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COBPAHUE HA PENIYBJIIMKA MAKEJOHUJA
384.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
KUBOTHATA CPEJUHA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JIONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a )KMBOTHATA CPENHA,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHHLIATa onpkana Ha 19 pespyapu 2007 roguHa.

Bp. 07-839/1
19 dpeBpyapu 2007 roauna
Ckomje

[Ipercenaten )
Ha PenybOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Jbyonma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A ) KNBOTHATA CPEJJMHA

Unen 1
Bo 3akonot 3a xuBoTHaTa cpenuna ("Ciyx0OeH BECHUK
Ha PenyGnuka Makenonuja" Op. 53/2005 u 81/2005), une-
HOT 5 ce MEHyBa U IJIacu:

" lepuHuuuu

OpnnenHu u3pas3u ynoTpeOeHU BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CIICTHOBO 3HAYCHE!

- OmmTn m3pasu of 061acTa Ha KUBOTHATA CPEJIMHA:

1. JKuBOTHATA CpeJMHA € NPOCTOPOT CO CUTE >KUBH
OpraHM3MH U MPUPOAHH OOTaTCTBA, OXHOCHO NPUPOITHUTE
U CO371aJICHUTE BPEIHOCTH, HUBHUTE Mel'yCeOHM OJHOCH H
BKYIHHOT IIPOCTOP BO KOj )KUBEE YOBEKOT U BO KOj CE CMe-
CTeHH Hacenbure, noOpara BO OMINTAa ymnorpeda, MHAY-
CTPUCKHUTE U JPYTUTE O0jEKTH, BKIy4yBajKH TM U MEIUY-
MHTE U 00JIaCTUTE Ha XKUBOTHATA CPEAUHA;

2. 3aITHTA M yHaNpelyBame HA *KMBOTHATA CPeJHHA
€ CHCTeM Ha MEePKH H aKTHBHOCTH (OMIITECTBEHH, TIOTUTHYKH,
COLIMjaJIHU, €KOHOMCKHU, TeXHUUKH, OOPa30BHU U APYIU) CO



Crp. 2 - bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

1 mapt 2007

KoM ce 00e30e/1yBa MOIPIIKA U CO3/IaBAbE HA YCIIOBH OJ1 3a-
LITHTA U 3arajlyBambe, Ierpajaluja u BiujaHie Ha/Bp3 MeIIiy-
MHTE U OJJICIIHHUTE 00JACTH Ha )KMBOTHATA CPEJMHA (3aIlITHTA
OfI OCHPOMAIITyBare HAa 030HCKaTa OOBHBKA, CIPEUyBame Ha
mTeTHaTa OydaBa M BUOpalUM, 3aIlITUTA OJ] jOHU3UPAUKO U
HEjOHH3HPAUKO 3padehe, 3aIUTHTA OJf HelPHjaTHaTa MUPU30a
U KOPHCTECH-E W JICTIOHNpAmhe Ha OTIHAIOLKTE W JPYT BHI Ha
3aIITHTa HA )KUBOTHATA CPEJINHA);

3. 3aragyBame Ha JKHBOTHATA CPeJMHA € EMUCHja Ha
3aragyBauKW MaTepHH M CYICTaHINH, KOja € pe3ynTaT Ha
JOBEKOBaTa aKTUBHOCT, BO BO3MYXOT, BOJATa MM MOYBATA,
KOjaIlITo MOXe J1a OMJe ITEeTHA 3a KBAJIMTETOT Ha XKUBOTHA-
Ta CpeArHa, JKMBOTOT U 3]paBjeTo Ha IyfeTo WIIH, eMUCH]a
Ha 3arafyBadkid MaTepHH M CYTICTAHIIHU OJ] KOjaIlITO MOXe
Jla Ipou3NIe3e IITeTa 3a MMOTOT WM KOja T HapylIlyBa WIIH
B/IUjae Bp3 OUONIOLIKATA U IIPeJeIcKaTa pasHOBUIHOCT U B3
JpyTHTE HAYWHN Ha KOPHCTEHE HA )KUBOTHATA CPEAUHA;

4. 3araagyBauky MaTepHH U CYNCTAHIMHU CE OTIATHU-
Te, ONACHHUTEe M IITETHUTE MATePUH M CYICTAHIUH, KOU
CTIOpex HUBHHOT XEMHCKH COCTaB M CIOpPEN CTEIeHOT Ha
HHMBHATa OIIACHOCT ja 3arajyBaaT XHBOTHATa CPEMHa, a ce
HaBEeJICHU BO Permcrapor Ha 3aragyBadkd MaTepUH U CyII-
CTAHWIINY U HUBHHUTE KaPAKTEPUCTHKH;

5. 3aragyBay e cekoe NpaBHO WK (PU3UYKO JIULE Yne-
LITO A€jCTBO, IOCPEIHO WM HEMOCPEAHO, NPEAU3BUKYBa
3araJyBame Ha )KHBOTHATA CPEINHA;

6. YnpaByBame €O IPUPOAHH 00OraTcTBa ce aKTUBHO-
CTH U pabOTU KOU T BpLIAT IPaBHUTE W/UIM (pu3HuKuTe
JIMLA COTJIACHO CO OBOj M APYT 3aKOH CO LEl 3a 3auyByBa-
€ 1 OAPKIMBO KOPUCTEHE Ha TIPUPOJHUTE OOTaTCTBA;

7. YnpaByBame €0 moaarouu ¢ codupame, o0pado-
TKa, CUCTEMATU3UPAE, UyBahe, HCKOPUCTYBALE, TUCTPU-
Oynuja U mpe3eHTHpame Ha ceol(aTHH, TOYHH U jaBHO JO-
CTaIlHU MOAATOIY U MH(OPMAIMHK 33 COCTOjOUTE, KBAJIUTE-
TOT U 32 TPEHJOBUTE BO CUTE MEAUYMHU U OOJIACTH HA XKU-
BOTHATA CPE/INHA;

8. CTanjapj 3a KBAJIUTeT Ha KMBOTHATA CPEIMHA €
36up o Gapama KOM MOpa Jia ' HCIOJIHYBa OJENEH Me-
JWyM Ha )KHBOTHATa CPeIWHa, 00JIaCT WM el Of KUBOT-
HaTa CpeliMHa BO OJIpPENCHO BpeMe U IIPH OJPEICHH YCIO-
BU, Ha HaYMH ONpPEAENEH CO 3aKOH U CO APYr MPOIUC Ha
Pemry6rimka MaxkenoHnja u co MefyHapomHHTE IOTOBOPH
parudukyBanu oj PenyOinka Makenonuja;

9. UndopmaTHBeH CHCTEM 32 JKMBOTHATA CPEMHA €
ceondaTHa 6a3za Ha nogaToLUu U UH(OPMaLKHK 3a COCTOj0a-
Ta CO MEAMYMHTE M OJJIETHHTE OOTACTH Ha XMBOTHATA
CpefuHa BO KOj ce COAp>KaHU Perucrapor Ha 3aralyBauku
MaTepHH U CYNCTaHIUH W HUBHHUTE KapaKTepUCTHKU U Ka-
TAcTapoT 3a )KUBOTHA CPEANHA;

10. Perncrap Ha 3aragyBayKu MAaTEPHUH H CYIICTaH-
IUU 1 HA HUBHATEe KAPAKTEPHCTHKHU € KaTaJoT BO KOj ce
KITacH(UIUPAHK OTMAaJHUTE, OACHUTE U IITCTHUTE MaTe-
puu U CynCraHuuu, Criop€l HUBHUOT XEMHCKH COCTaB U
CTIOpE CTETIEHOT Ha HIUBHATA OMACHOCT;

11. CyncraHna e cexoj XeMHUCKH €JIEMEHT U HErOBHUTE
COEIMHEHN]ja, CO UCKIYYOK Ha PaIMOAKTHUBHUTE CYIICTAH-
IIU U CYTCTaHIIUHUTE KOU Ce TIPUCYTHH BO TEHETCKU MOIIH-
(HUIIpaHUTE OPraHU3MH;

12. OnacHa cyncTaHua e CyncTaHUA WM penapar Koj-
IITO COMAPXKM €[JHAa WM IIOBEKE OMACHH CYNCTAHIM YHHUIITO
CBOjCTBA ja 3arajyBaaT ¥ OILITETyBaaT XMUBOTHATA CPEIHHA U
ce OIAaCHU 3a >KUBOTOT U 3/PaBjeTO HA JyI'e€TO CO JOKaKaHH
aKyTHH, XPOHUYHH TOKCHYHU U JIPYTH IMITETHU eeKTH;

13. O6aacTu Ha KMBOTHATA CPeJUHA Ce TPUPOJATa,
0THajoT, OyuyaBaTa, BUOpalLUUTE, JOHU3UPAUKO U HEjOHU-
3UPAYKOTO 3paderme, KINMara, MHpU30aTta W CHTE APYTH
€NIeMCHTH KOH IIPETCTaByBaaT HE/IeNHBa [eJIMHA OJf )KHBOT-
HAaTa CpeJINHa;

14. MeaquymMu Ha KHBOTHaTa CpeJUHA CE BOJATa,
BO3IYXOT U MIOYBATA;

15. MOHMTOPHHT Ha KHBOTHATA CPEJMHA € CHUCTEMa-
THU3UPAHO MEPEHE, CIEICHE M KOHTpPOJAa Ha COCTOjOuTe,
KBAJIATETOT W IMPOMEHHUTE Ha MEAUYMHTE M OONACTHTE Ha
JKMBOTHATA CPEJIIHA;

16. KBajuTeT Ha ;KMBOTHATa CpeJuHA ¢ cocToj0a Ha
’KUBOTHATA CpEIMHA H3pa3eHa CcO (U3MYKH, XEMHUCKH,
€CTETCKH U CO APYTH MOKa3aTeNy;

17. KaTacTap 3a ;KMBOTHA CpeMHA € KBAHTUTATHBHA
Y KBAJITATWBHA CBUJICHIMja HA 3araJyBaylTe M Ha H3BO-
puTe Ha 3arajyBame KOM HCIYLITAaT 3arajyBadykd Mare-
PHH ¥ CYIICTaHIIMM BO MEJIMYMHTE Ha KMBOTHATA CPEIHA,
BO KOja € BKJIyUeHa M KapTara Ha 3arajyBayH;

18. UMHcHja e KOHIIEHTpAllMja Ha 3araJyBaykuTe Ma-
TEpUH W CYNCTAHLIUH Ha OJPENCHO MECTO M BO OIPENCHO
BpEME BO MCANYMUTE Ha )KUBOTHATa CpeaArHa.

19. XemMukaJIMu ce CyNCTaHIINY U TIpenapaTu;

20. I'paHM4YHH BpeJHOCTH 3a eMHCHja € Macara,
u3pa3eHa BO CMHUCIA Ha OJpeAeHH CrelupUUHH Hapame-
TpH, KOHLIEHTpaIMjaTa ¥/WIA HUBOTO Ha UCIYINTamke, KO
He cMear Ja OWIAT HAaJMUHATH BO TEKOT HAa OMNPEICIICH
BPEMEHCKH [IEPHOJ;

21. ®U3MYKO JULe € TProBell MOSINHEN, BPIIUTEN Ha
npodecroHalHa ejHOCT U rpalfaHuH;

22. EMHcHja ¢ ucnylITame WM HCTeKyBame (Pyru-
THUBHA €MHUCH]a) Ha CYNICTAHL[UH BO TEYHA, FACOBUTA MIIH BO
BpcTa coctoj0a, mpenapaTy, UCIyIITambe Ha eHepruja (0y-
4yaBa, BUOpaIUH, 3pavehe, TOIUIMHA), MUpU30a, OpraHu3MHU
WM MUKPOOPTaHU3MH, KaKO U HCIYIITAlkEe HA MUKPOOHO-
JIOIIKK MaTepujajl o] HEKOj U3BOP BO €[EH MU BO MOBEKe
MeIUyMH Ha )KUBOTHATa CpPeIHHa, KaKO Pe3yJTaT Ha YOBe-
KOBAaTa aKTHBHOCT;

23. lllTeTHO B/IMjaHUEe U AejCTBO € CEKOE HETaTUBHO
HapyIlyBake Ha KBAIUTETOT HAa MEAMYMHUTE U O0JACTUTE
Ha KMBOTHATA CPEINHA;

24. lllTeTHa MaTepHja 3a KUBOTHATA CpPeJUHA € OU-
OJIOIIKK WM (U3MYKH areHC, WK I0jaBa/coctojba, uue
HPHCYCTBO BO JKMBOTHATA CPEIAMHA MOXE 1a MPEAU3BHKA
HEMoCpeHAa WM OJUIOKECHA 3aKaHa WM 3araiyBame 3a
€/IeH WIM NOBeKe MEIMYMH WM O0JAacTH Ha >KUBOTHATA
CpelMHa, KaKo U JPYT'd HaApa3HyBa4KH, 3allajlMBU M €KCII-
JIO3MBHH MaTEPUH KOH BO OJPEICHO KOJIMYECTBO, KOHIICH-
Tpaluja Wik HHTCH3UTET UMaaT TaKBH CBOjCTBA;

25. JaBHOCT € eIHO W/WJIM MOBeke MpPaBHU W/Wiu (u-
3WYKH{ JIMIA U BO COTJIACHOCT CO 3aKOH (DOPMHUpPAHH Opra-
HU3aLUY U 30pYyXKEHHUja Ha TparaHH;

26. 3acernara jaBHOCT € jaBHOCTa KOjallTO, BO MO-
MEHTOT, € 3acerHaTra W/WiHM BO WAHUHA MOXe Ja Oune 3a-
CerHaTa WM UMa MHTEPEC BO BPCKa CO JOHECYBAHETO OA-
JyKa 3a XHMBOTHATa CpeIMHa CO KOja € BO MOCeOEH OJHOC
CO OJpeJieHa MOCTalKa. 3acerHaTa JaBHOCT I'M BKIydyBa U
30pyXKeHWjaTa Ha rparfaHd (OpMHpaHU 3a 3aIUTHTa U 32
yHamnpenyBame Ha )KMBOTHATa CpelUHA, Kako U (Gu3MUKo
JMLe KOe MMa rojeMa BepojaTHOCT Ja I'M IIOYYBCTBYBa
HOCIEAUIINTE O JOHECYBAHETO HA OJUTyKaTa;

27. 3a10BOIUTEIHA €OCTOj0a € MOCTUTHYBaKkE Ha CO-
cT0j0a Ha KBAJIUTET HA MEAUYM MU OOJIACT HA >KUBOTHATA
CpeIMHa KOj TH 33JJ0BOJYBa CTAHAAPIUTE 32 KBAJIHUTET IITO
ce HEONXOJHHW 3a HaMeHaTa 3a KOPUCTEHe Ha MEIHyMOT
nuiu objacrTa;

28. UnankaTopcKku M3BeNITaj € OIMUC Ha cocTojdara
Ha >KMBOTHATA CPEJMHA TPE3CHTHpaHa MPEKy KBaHTHTA-
TUBHM MHpoOpManuu (MHIUKATOPH) 33 COCTOjOHMTE Ha Me-
TUYMHUTE M OOJIACTMTE BO JXMBOTHATa CpeIHHA ITOOWECHU
IpeKy cyOIuMUpame Ha Pa3iIMyHHU, IOBEKECIOjHU U IOe-
JMHEYHH HH(POPMAIIHH;

29. Opranm ce opraHuTe Ha Ap)KaBHATa yIpaBa U Op-
raHUTe Ha COVHHULNTE HA JIOKAJHATa CaMOyIIpaBa KOU COT-
JIACHO CO OBOj MJIM APYT 3aKOH C€ OBJIACTEHHM J]a JOHECYBa-
aT MPOINHUCH U APYTH aKTH 32 CIPOBEAyBame HAa OBOj HJIH
JPYT 3aKOH;

- N3pasu ox obnacta Ha OlieHA HA BJIMjaHHETO BP3 JKH-
BOTHATa CPeAUHA:

30. IIpoekT € pa3BOEH JOKYMEHT CO KOj C€ aHaJIu3Upa-
aT u ce IehUHUpaaT KOHEYHUTE pelIeHHja 3a KOPUCTEHe
Ha OPUPOJHUTE M Ha CO3MAACHUTE BPEOHOCTH, BKIIYUyBaj-
KU T OHHME Ha HUCKOPUCTYBAbE HA MUHEPAIHU CYPOBUHH U
ce ypeayBa M3rpandaTa Ha 00jeKTH M MHCTaJIallud ¥ CIpO-
Be/IyBakbe¢ HA APYTU AEJHOCTH M aKTUBHOCTH KOW HMMAaar
BJIMjaHHE BP3 )KUBOTHATA CPEAMHA, IIPEAENOT U BP3 31paB-
jero Ha Jyrero;
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31. AuBecTuTOp/6apaTest ¢ MpaBHO WK (U3NYKO JIU-
e Koe NoJHecyBa Oapame 3a 0100pyBame Ha NpUBATEH
MPOEKT HJIM IPKABHUOT OPraH KOj HHULMPA TPOCKT;

32. Ouena Ha BJIHjaHHETO BP3 KMBOTHATA CpeIUHA
€ IPOLEHA Ha MOXHUTE BIMjaHHja HA OJPEACHU IUIAaHCKU
JIOKYMEHTH, MPOCKTH W IUIAHUPAHW aKTUBHOCTU BP3 KU-
BOTHATa CpeAnHa;

33. Jlo3B0J1a, OAHOCHO pellleHHe 32 CIPOBelyBame
HA MPOEKT ¢ OJUIyKa Ha HAJUICKHUOT OPraH CO Koja ce
JlaBa COTJIACHOCT Ha MHBECTUTOPOT/0apaTesioT 3a 0Jo0py-
Bame/MIPOJI0JKYBamE Ha CIIPOBEYBAETO Ha IIPOCKTOT;

- M3pasu o obiacta Ha cTpaTeruckara OleHa Ha BIU-
JAHHMETO BP3 KMBOTHATA CPEIUHA:

34. Ctparerny, NJaHOBH M NMPOTPaMH CE IUIAHCKH
JIOKyMEHTH KOH C€:

- TOArOTBYBaaT, W3MEHYBaaT W/WJIM YCBOjyBaaT Of
ctpana Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja, Bna-
nata Ha PenyOnuka MakeoHuja, OpraHiuTe Ha JpiKaBHATa
ynpaBa, OpraHuTe Ha ONIITHHATA, Ha rpaxot CKorje u orl-
IITHHUTE BO Tpanot Ckorje u

- KOH ce m3paboTyBaatr Bp3 OCHOBA Ha OOBpPCKA yTBpIe-
Ha BO 3aKOH H/WJIU MTPOIIUC JOHECEH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH;

- V3pa3u xou ce ogHecyBaaT Ha HHTETPUPAHUTE EKOJIO-
IIKU JIO3BOJIM U TeHEepaJlHa eKOJIOIIKa PEeBH3H]ja:

35. MucTananmja:

- BO OJHOC Ha MHTEIPUPAHUTE EKOJIOLIKU JO3BOJIH, €
HCTIOJABMI)KHA TCXHUYKA C€IHWHUIIA Ka/l€ IITO CE€ BpIIMU €aHa
niim HOBCI’(e MpOMNHUIIaHu aKTUBHOCTH U aKTUBHOCTH KOU CE€
HEIOCPE/IHO MOBP3aHHU CO HUB, a KOM OU MOJKese Ja uMaaT
e(eKT Bp3 EeMUCHUTE U BP3 3araJyBamkEeTO U

- BO OZTHOC HA CIIPEYyBamETO U KOHTPOJIATa Ha XaBapH-
UTE CO YYECTBO HAa OIACHU CYICTaHLUH, MHCTAJaLMja e
TEeXHHYKA CIUHUIA BO PaMKHTE Ha €lIeH CHCTEM BO KOj Ce
MPOM3BeIyBaaT, ynorpedyBaaT, CKIQANPaaT WIK Ce paKyBa
co omacHH cyrncraHuuyu. Taa ja BKIydyBa LENOKYITHATa
orpema, 00jeKTHTE, IIEBKOBOIUTE, MALIMHUTE, AIATKUTE,
NPHBATHHUTE JKEJIC3HUUKH CIIOPEIHH KOJOCEIH, CTAHHIUTE
3a HCTOBAp KO ja OICITY>KyBaaT MHCTANAINjaTa, CKIaJ0BH-
T WIN CIMYHUTE TPaadH, TOTpeOHH 3a paboTa Ha MHCTANA-
nujara;

36. IocToeuka MHCTAJALMja, BO OJHOC HA MHTEIPU-
paHM EKOJIOUIKH JJO3BOJIM, € MHCTANAIUja KOjallTo € ornepa-
THUBHA, OTHOCHO paboTu npex 1 jynu 2007 ronuna;

37. IlpoMmeHa BO paGoTemeTO € IpOMEHa BO IPUPOAA-
Ta Ha (QYHKIMOHUPAKHETO WM MPOIINPYBAETO Ha MHCTA-
Janyjara, Koja Ou MoKela J1a IMa IOCIIEINIIH 32 )KUBOTHA-
Ta CpearHa;

38. 3HaunTeSHA MPOMEHa € TIPOMEHA BO pPabOTEHETO
Ha MHCTaJlallKjara 3a KOjallTo HAJJICKHUOT OpraH YTBPAUI
Jieka O MOXKesa Jla UMa 3HAYUTCIIHA HETaTHBHH e(eKTH
BpP3 3[paBjeTo Ha JIy[eTO WM BP3 )KHUBOTHATA CPEANHA;

39. HajnoOpu nocTanHU TeXHMKH € HajeeKTHBHATA
U HajHanpenHata ¢as3a BO pa3BOjOT Ha aKTMBHOCTUTE U Ha
MeTouTe Ha paboTa KOM YKa)KyBaaT Ha NPAKTHYHATA CO-
OJIBETHOCT Ha KOHKPETHUTE TEXHOJIOTHH 3a 00e30e/1yBame,
BO Haueno, Ha OCHOBaTa Ha TPAHMYHHUTE BPEIHOCTH 32
€MHCHHTE, HAMEHETH 3a CIIPEeuyBambe M, OHaMy Kaje IITO
TOa HE € MPAKTUYHO BO3MOKHO, 32 HAMAITyBamhe Ha eMHUCH-
UTE ¥ Ha HETaTUBHOTO BJIMjaHWE BP3 KMBOTHATA CPEAWHA.
[IpuToa nmox:

- TEXHHKH ce T0pa30ipa KOPUCTEHATa TEXHOJIOTHja U
HAYMHOT Ha KOjJIITO MHCTallalldjaTa € KOHCTPyHpaHa, ce
OJIp’KyBa, Ce KOPHCTH M IIPECcTaHyBa qa paboTH,

- IOCTAIHH TEXHUKH Ce opa3dupa CTCIEHOT Ha pas-
BOj Ha TEXHUKUTEC LITO CC INPUMEHYBaaT BO COOABETHHUOT
HHAYCTPUCKU CEKTOP, MO €EKOHOMCKH U TEXHUYKH HUCIIJIAT-
JIMBU YCIIOBH, 3€MajKU TH IPEABUJA TPOIIOLUTE U MPEIHO-
cTuTe, 6€3 Orjien Ha Toa AU TEXHUKUTE Ce KOPUCTAT MIIH
ce pa3BHEHM W/WIM MpoU3BeaeHH Bo PenyOnuka Makeno-
HUja, TOKOJIKY C€ pa3yMHO JOCTAIHH 3a ONEPaTopoT U

- HajaoOpm ce moapazOupaaT OHUE TEXHHUKH KOU Ce
Haje()eKTHBHH BO NIOCTUTHYBAWHETO HAa BHCOKO OIIITO HU-
BO Ha 3aIlITHTA Ha )KMBOTHATA CPEIMHA BO IIEINHA;

40. OnepaTop ¢ cekoe MpaBHO WK (PU3NYKO JIHIIE KO
BpIIM NpodecuoHaIHa aKTUBHOCT W/WJIN BPIIN aKTUBHOCTH
MpeKy MHCTAJAlMjaTa W/WiIH ja KOHTPOJIUpA, WU JIUIE Ha
KOe My Ce JOBEpeHHU WU JeJeTHPaHH OBJIACTYBaba 3a J0-
HECyBambe€ CKOHOMCKH OJIyKH BO OJHOC Ha aKTHBHOCTA
WM TEXHUYKOTO paboTerhe, BKIYYYBajKH IO U HOCUTENOT
Ha JJ03BOJIaTa MM OBJIACTYBambe 33 TAKBAaTa aKTHBHOCT, O
HOCHO JIMIIETO KO€ € 33/I0JDKEHO Ja PErHCTpHpa WM ajap-
MHpa 3a aKTUBHOCTA;

41. [lo3BoJ1a, BO OTHOC HA MHTETPUPAHOTO CIpedyBa-
BE U KOHTPOJIaTa Ha 3aragyBambeTo, € OHOj Je OJ MHUIla-
HaTa OJUIyKa MM LieNaTa MMIIaHa OUIyKa (MIHM HEKOJIKY
TaKBH OJJTYKH) CO KOjaIllTO Ce JaBa OBJACTYyBame 3a pado-
Ta Ha IIeJ1aTa WIK Ha AeN O] MHCTANaIMjaTa, a ITo € Ipel-
MET Ha OJPEJICHU YCJIOBHU CO KOHM C€ IapaHTHUpa JeKa WH-
CTajalyjaTa € ycorjaceHa co Oapamara yTBPAEHHU CO OBOj
U co Apyr 3akoH. J[o3Bonara Moxke na omndaka eqHa HIU
HOBCI’(C HHCTaJlalluu WM ACJIOBU OO MHCTAJIallMM HAa UCTaTa
JIOKallKja, co KOM pabOTH UCTHOT OIEpaTop;

- W3pasm on obnacta Ha crpedyBame W KOHTpOJa Ha
XaBapuu CO MPUCYCTBO HA ONMAaCHU CYINCTaHIIUU:

42. OnacHa cyncTaHlMja, BO OJHOC HA CIIPEUyBaHETO
M KOHTpOJIaTa Ha XaBapHHTe, € CMeca WM Iperapar, orpe-
JIeJICHa COTJIaCHO CO MPOMKCOT OJ WieHOT 145 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH, WJIH TH UCIOJIHYBa KPUTEPHYMHUTE WIH CBOjC-
TBaTa OTPEJIEIIEHH BO MPOMHCOT Of WieHOT 145 craB (2) Ha
OBOj 33aKOH, KOja € MPHUCYTHA BO ()opMa Ha CypOBHHA, ITPOH3-
BOJI, HYCIIPOU3BO/I, OCTATOK WJIN MOJTYIPOU3BOJ, BKIIydyBaj-
KU ' ¥ OHHME CYIICTAHLIMH 32 KOU € pa3yMHO Ja ce MpeTIo-
CTaBH JIeKa MOJKaT []a HACTaHAT BO CIIy4aj Ha Hecpeka,

43. TIpucycTBO Ha ONACHU CYNCTAHIM, BO OJIHOC Ha
CIpeuyBambe U KOHTPOJA HA XaBapUUTE, € TIOCTOCUYKO HIIH
BEPOjaTHO MPHCYCTBO HA OMACHHU CYICTAHIMU BO CHCTEM,
WK MPUCYCTBO Ha CYIICTAaHIIUU 3a KOU IMOCTOU PU3UK JCKa
MOXaT Jia HAaCTaHaT 3a BpeMe Ha r'y0erhe Ha KOHTPOJIa Hall
WHIYCTPHCKH XEMHUCKH IPOIIEC, BO KOJINYNHA €THAKBU HIIH
MOTOJIEMH OJ] TPaHHYHHUTE BPEAHOCTH (TIParoBu) ompesere-
HU CO MIPOIKCOT 0] WieHOT 145 craB (2) Ha OBOj 3aKOH,;

44. XaBapwuja, BO OZHOC Ha CIIpeuyBamke W KOHTPOJIA
Ha XaBapuH, € T0jaBa BO BHJ Ha rojieMa eMHUCH]ja, MOXap
WU €KCIUIO3Mja HACTaHaTa KaKo pPe3yaTaT Ha HEKOHTPOJIH-
paHU HAaCTaHU BO TEKOT Ha paboTemeTo Ha Koj OWIo cu-
CTE€M, CO yYecTBO Ha €IHA WM NOBEKE OMACHU CYICTaH-
UMY, a IITO AOBEYBa IO CEPHO3HA OMACHOCT 32 )KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha YOBEKOT M 3a JKUBOTHATA CPEIHMHA, BEIHAII
WM TIOAOIIHA, BO WJIM HAJBOP O CHCTEMOT IUTO BKIy4yBa
€/1Ha WU NTOBEKE OTMACHU CYICTAHIUH;

45. OmacHOCT € aBTEHTHYHOTO CBOJCTBO Ha HEKOja
OIacHA CyICTaHIMja WK (U3NYKa CUTyalHja, CO MOTSHIH-
jaJl 3a Ipeu3BUKYBambe ITETH 33 XKUBOTOT U 3APaBjeToO Ha
YOBEKOT U 3a )KUBOTHATA CPEIIUHA;

46. Pu3uK e MOXXHOCTA 32 I0jaBa Ha OJpeJieHa Mocie-
LA Bp3 >XMBOTHATa CPEOMHA, BO OAPEICH BPEMEHCKH
HEPHOJL WU BO OAPENEHU OKOIHOCTH;

47. Cxiiagupame € IIPUCYCTBO Ha OJPENIeHO KOJIHIec-
TBO OIACHM CYINICTAHIMH 3apajyl UyBame, OCTAaBabe Ha CHU-
T'YPHO MECTO WJIU JIPXKEHE BO PE3epBa;

48. Cuctem, BO OJIHOC Ha CIIPEUyBame W KOHTPOJIA Ha
XaBapHy, € [EJOKYIHHOT MPOCTOP MO KOHTPOJIa Ha omepa-
TOPOT, Ha KOjIITO C€ IPUCYTHHU ONACHU CYICTAHIUU BO €HA
WM TOBeKe MHCTANALNK, BKIYYYBajKU TH U 3aCHHHUYKHTE
WK CPOJTHUTE UHPPACTPYKTYPHHU 00JEKTH MIIM aKTUBHOCTH;

- U3pasu ox obnacta Ha OATOBOPHOCTA 3a ILITETA IIpe-
JIM3BHKaHA BP3 )KUBOTHATA CPE/IMHA!

49. IloyeTHa cocTojba, BO CMUCIIa HA OJTOBOPHOCT HA
LITETa MPEeIU3BUKaHa BP3 )KHUBOTHATA CPEIMHA, € COCTOj0a-
Ta Koja Ou MmocToena, BO BpEMETO Ha HACTAHYBAbE HA IITe-
TaTta BP3 MPHUPOIHHOT PeCypc W Bp3 Heroparta (yHKIH)a,
JIOKOJIKY IITEeTaTa BP3 JKMBOTHATA CPEeIMHA HE HAacTaHaJa.
[Tpuroa, novyerHara cocrojba ce MpoLeHyBa Bp3 OCHOBA Ha
JOCTamHATE WMH(OPMAIMKM M KPUTEPUYMHTE OINpPEACICHH
coryacHo co I'maBata XVI o1 0B0j 3aKOH M BO COTJIACHOCT
CO KPUTEPUYMHUTE YTBPJAEHU CO MPOIMUCOT Of 4jaeHOT 157
cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH;
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50. IITera, BO cMUCIIa HAa OZTOBOPHOCT Ha LITETa Ipe-
JIM3BHKaHA BP3 )KUBOTHATA CPEIHHA, € MEPJIMBA HETaTHBHA
[IPOMEHA HA IPUPOAHUOT PECYPC MU JUPEKTHO WIIM MH]IU-
PEKTHO MEpJIMBO HapylIyBake Ha QyHKIUjaTa HA TOj MPU-
POzEeH pecypc BO MOTJIe]] Ha IPYT NPUPOJEH PECype MK Ha
JaBHUOT MHTEPEC;

51. Exosiomka mrera e cexoja ITeTa NpUunHeTa Bp3:

- BAIITUTCHUTE BUIOBH M MPUPOTHHUTE >KUBEATHUINTA,
IITO MMa 3HAYNTETHN HEMIOBOJIHY BJIHMjaHH]ja BP3 MOCTHTHY-
BambETO M OJPKYBAKETO Ha MOBOJHUOT CTaTyC 3a 3adyBa-
HOCT Ha OBHC XHBCAJIHMIITA HJIM BHJIOBH. 3Ha‘{I/ITCHHOCTa
Ha HEMOBOJIHHUTE BJMjaHUja ce NPOLIEHYBa Bp3 OCHOBA Ha
MOYeTHaTa COCT0j0a, 3eMajKH T NMPEIBHUI KPUTEPHYMHUTE
OTIpeZieNieHN COTJIaCHO CO MPOMHUCOT Of 4ieHoT 157 craB
(3) u I'naBara XVI Ha 0B0j 3aK0H,

- BOIWTE, IITO UMa 3HAYMTEIHH HEMOBOJIHU BIIMjaHUja
BP3 €KOJIOIIKHOT, XEMUCKUOT H/WIIM KBAHTUTATUBHUOT CTa-
TyC W/WIM €KOJIOIIKUOT IOTEHIHjal Ha BOIHUTE, COTJIACHO
co 3aKOHOT 3a BOJUTE U MPOIUCUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha TOj 3aKOH U

- I0YBaTa CO HEj3MHA KOHTAMMHAIHWja, KOja MpeIn3BU-
KyBa 3HaYUTEJICH PH3HK I10 3[paBjeTo Ha YOBEKOT KaKo pe-
3yJiTaT Ha AUPCKTHA WJIM MHAUPEKTHA NPHUMEHaA Ha CYyI-
CTaHIIMH, TMpenapaTtd, OPraHUu3MH WIH MHUKPOOPTaHU3MHU
BO, Ha WJIM IIOZ II0YBATa;

52. Pecturynuja, BKJIYYyBajKH HATypajHa M Ia-
PHM4HA, BO CMHCJIa HAa OJrOBOPHOCT Ha IITETa NpeIn3BUKa-
Ha Bp3 XKMBOTHATA CPEINHA, €:

- BO CMHUCJIa Ha IUTeTa NPUYMHETa BP3 BOAM, 3AIUTHTE-
HU BUJOBU U NPHUPOJHU >KUBEAIHINTA, € Bpakame Ha IO-
BPENICHUOT MPHUPOJIEH pecypc U Herosara (pyHKIIMja BO MO-
geTHara cocTojoa u

- BO CMHUCJIa HA IITETa IPUYMHETA BP3 [10YBA, € SIMMH-
HHUpPamke Ha CEKOj 3HAUMTENICH PU3UK KOj MOXKE HEraTHBHO
Jla BIIjae Bp3 3/IpaBjeTO Ha YOBEKOT;

53. Tpowouu, BO CMHUCJIa Ha OATOBOPHOCT HA HITETA
[IpeAN3BUKaHa BP3 )KUBOTHATA CPEANHA, C€ CUTE TPOLIOLH
noTpeOHH 332 COOJIBETHO M e(DEeKTUBHO 00e30eayBatmbe U Mo-
KpHBambe Ha IIEOKYIHATa MITeTa, BKIy4yBajKH T U TPO-
[IONHUTE 3a MPOIeHa Ha INTeTaTa M HermocpeaHara 3aKkaHa
Ol WTeTa M OPYI'M aKTUBHOCTH, KaKO M TPOLIOIMTE 3a
CIIPOBElyBame, TPOLIONUTE 32 COOMpamke Ha IOAATOLHUTE,
MOHMTOPMHT, Ha/I30p U APYTH TPOLIOLM;

54. 3amTuTeHH BHAOBH U NMPHUPOIHH KMBEATHIITA
Cce OHME YTBPICHU COINIACHO CO 3aKOHOT 3a 3allTUTa Ha
IpUpoJaTa;

- U3zpasu ox obsiacta Ha KIMMATCKUTE IPOMEHHU:

55. KauMaTcKku MpoOMeHHU ce MPOMEHH IPEIU3BUKAHH
OJl aHTPOTIOT'CHH BIIMjaHU]a BP3 KIMMATCKHOT CHCTEM COT-
nacHo co PamMkoBHaTa koHBeHIMja Ha OOeJUHETUTE HAllUU
3a KIIMMATCKH IIPOMEHH;

56. Mexanu3am 3a YUCT pa3Boj ¢ ejcH oj (IIeKCH-
OUIHUTE MEXaHU3MHU YTBpAEHH BO wieHOT 12 ox [Iporoko-
not ox Kjoro xon PamkoBHaTta konBeHuuja Ha O0eqMHETH-
T€ HAIIMH 33 KIMMATCKH IPOMEHHU H

57. TIpoeKT, BO CMHUCJIa HA MEXaHU3MOT 32 YHUCT Pa3Boj
€ MPOEKTHA aKTUBHOCT CO YHWja peaju3aluja ce JaBa MpHu-
JIOHEC BO MOCTUTHYBAKETO HA KBAHTUTATUBHO YTBPACHHUTE
OrpaHMYyBaka M HaMallyBambe Ha €MHCHHTE CIIOpe] ie-
HoT 3 ox IIporokonot ox Kjoro koH PamkoBHaTa KOHBEH-
uuja Ha OOeIMHEeTUTE HAIMHU 32 KIIMMATCKU IIPOMEHH.”

Unen 2
Bo unenor 20 cra (1) anuneja 3 npexn 360pot "ucmy-
mrame" ce qojaaBaar 300poBUTE: "IPOM3BOJICTBO, MOCTa-
nyBame 1",

Unen 3

Bo unenor 22 craB (1) 300opoBuTe: "rM mpomHMIIyBa
OIIACHHUTE CYTICTAHIWH, IITETHUTE MATEPUH U MPOU3BOIH
Y{j IITO YBO3, U3BO3 U TPaH3UT Bo/o/HU3 PemyOnuka Ma-
KeloHUja € 3a0paHeT WU CTPOro KOHTpOIMUpaH" ce 3aMme-
HyBaaT co 300poBuTe: "TO OrpaHWUyBa, 3a0paHyBa WIIH
CTPOTO KOHTPOJIIPA YBO30T M M3BO3OT HA ONMACHHUTE CYTI-
CTaHIIMY, LITETHUTE MAaTepUU U NPOM3BOAU BO/0j/HU3 Pe-
ny6auka Makenonuja”.

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

"3apanu 3alTHTa HAa )XUBOTHATA CPEIMHA W 3[PaBjeTO
Ha nyrero, Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha npe-
JIOT Ha OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaJUIeKEH 3a pabo-
TUTE OJ O0jacTa Ha >KHBOTHATA CPEIMHA TH OIpeleTyBa
MOOJIMCKUTE YCIIOBH 3a NMPOMET, YBO3, M3BO3 M TPAH3UT HA
OIMACHUTE CYNCTAaHUUU, ITCTHUTE MATCPUU U IIPOU3BOIU,
KaKko W Ha OIJCIHU TOJYMPOU3BOIU, CYPOBHHU M CTOKH
KOH ce TOoZ Ioce0eH PeXuM Ha YBO3, W3BO3 M TPaH3UT
Bo/o/Hu3 PenyOnuka Makenonuja."

Unen 4
UneHot 24 ce MeHyBa U TJIacu:

"Enadopar 3a 3al1TUTA HA KUBOTHATA CPeJUHA

(1) IpaBHu wian GU3MYKK JIMIA KOM BpPILIAT JICjHOCTH
WIM aKTHBHOCTH KOM HE craraaT BO MPOCKTUTE 33 KOH,
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH W HPOINHCUTE JOHECEHU BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH, C€ CIIPOBEIyBa IIOCTAIIKa 3a OIleHAa Ha
BJIMjaHUETO BP3 KUBOTHATA CPEAWHA C€ JODKHH J[a HU3ro-
TBaT enabopaT 3a 3alITUTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA CO 1IeT
Jla ce OIICHH BJIMjaHUETO Ha JIEJHOCTHTE MM aKTHBHOCTUTE
Bp3 )KMBOTHAaTa cpelrHa (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: €1abo-
par), mpen a 3amovYHaT CO CIPOBENYBAHETO Ha MPOSKTOT
Y MCTHOT JIa TO TOCTaBaT JI0 OPraHOT HAUIeXKEH 33 0A00py-
Bamb€ Ha CIIPOBEIYBAmETO HA TPOEKTOT.

(2) HamyiexxHHOT opraH 3a 0700pyBambe Ha CIIPOBEAY-
BamkETO Ha MPOEKTOT 0oj cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH KOj IO
01100pyBa BPIICHETO HA JACJHOCTUTE WIIM aKTHBHOCTUTE ©
JIOJDKEH e1a0dopaToT J1a rO JOCTaBU [0 OPraHOT HaUIeKeH
3a 0100pyBame Ha enadopaToT COTJIACHO CO BUIOBHTE Ha
JICJHOCTA MJIA aKTUBHOCTA YTBPACHH CO MPOMUCOT JOHECEH
BP3 OCHOBA Ha cTaBoBHTE (4) U (5) 01 OBO] WIEH.

(3) ®opmaTa u compKMHATA HA €I1a0OPATOT COTIACHO
CO BHIOBHTE Ha AEJHOCTUTE WJIM aKTHBHOCTHUTE 32 KOM Ce
u3paboryBa enadopar, OCTaNKaTa 32 HUBHO 0JJ00pyBame,
KaKko M Ha4MHOT Ha BOJCH-E¢ Ha Perucrapor 3a omoOpeHH
enaboparty, ja MPOMUINYBA MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOOH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTEe OX
o0JiacTa Ha XKMBOTHATa CPEAMHA.

(4) Bnanata Ha PenyGmuka MakenoHuja, Ha npeajior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp’KaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha KUBOTHATA
CpelnHa, TH OMpeaenyBa ISjHOCTHTE W AKTHBHOCTHUTE 3a
KOH 3aJOJDKHTENTHO ce H3paboTyBa emabopar, a 3a 4ue
0100pyBame € HAAJIeKeH OPTaHOT 3a BpLICHE Ha CTPYYHH
paboTu o o6sacTa Ha )KMBOTHATA CPEUHA.

(5) Bnanata Ha PenyGmuka MakenoHuja, Ha npeajor
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa HAa JKUBOTHATA
CpelnHa, TH OMpeaenyBa IEjHOCTHTE W AKTHBHOCTHUTE 32
KOH 3aJJ0JDKHTENTHO ce HM3paboTyBa emabopar, a 3a uue
on00pyBame € HaJIeKeH IPaJoHaYaTHUKOT Ha OIMIITHHA-
Ta, TPaJOHAYATHUKOT Ha rpanoT Ckomje M rpajoHavaIHu-
KOT Ha ONIITHHATA BO rpafoT Ckorije.

(6) TocrojuuTe TpaBHU U (U3UUKK JIMIA KOM BpIIAT
JICJHOCTH U aKTHBHOCTH OIPECIICHH CO MPOIKCHUTE OJT CTa-
BoBHTe (4) 1 (5) Ha OBOj WiEH ce AOJDKHH Jaa u3padorar
enabopat WM J1a TO M3MEHAT IIOCTOJHUOT enadopar co Lel
Jia TO yCOrjlacaT CBOETO pabOTeHEe CO MPOMHIIAHATE CTaH-
JIap/u 32 KBUIUTET Ha KMBOTHATA CPEAMHA U MPONHUILAHU-
TE rPAaHUYHU BPESAHOCTH Ha SMHUCHHU.

(7) Opranot HaJyIeXKEH 32 000pyBame Ha enadbopaToT
on craBoute (4) u (5) HA OBOj 4WIEH M3/1aBa PEUICHUE CO
Koe o 0100pyBa enabdopaToT, KaKO M POKOT 3a CEKOj IO-
CTOEH KamaiuTeT BO KOj Tpeba Ja ce yCorjiacu CO MpOIH-
[IaHUTE CTaHIApAW 332 KBATUTET Ha )KUBOTHATa CPEIUHA M
MPOIMUIIAHUTE TPAHMYHU BPEIHOCTU HA EMUCHHU BO COTJIAC-
HOCT CO MOCTarKara yTBpJieHa BO CTaBoT (3) 0/ OBOj WJICH.

(8) OpraHor HajJIe)KEH 3a 0J00pyBamke Ha CIIPOBEAY-
BamkeTO Ha exaboparor of cTaBoT (1) Ha OBOj WJeH Ke o-
Oue CIpOBEIYBAKETO HA MPOEKT, OMHOCHO Ke 00ue 0J0-
OpyBambe Ha BpILICHE HA JISJHOCTUTE HIH aKTUBHOCTUTE JIO-
KOJIKYy He ce 00e30e1u pemenue 3a 0100pyBame Ha er1abo-
paToT O HAIJIEKHUOT OpraH YTBPIEH BO COTJIACHOCT CO
MIPOIMCOT JOHECEH Bp3 OCHOBa Ha craBoBuTe (4) u (5) oxn
OBOj YJICH.
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(9) Opranot HajyIeKEH 32 0J00pyBame Ha enabopaToT
on crasoute (4) u (5) Ha oBoj wieH Boau Perucrap 3a
0100peHuTe enabopaTy.

(10) Ha pemenuero o craBot (7) na 0BOj WieH, Mpas-
HUTE U QU3NYKKTE JHLA UMAaT IPaBO Ha kKajida BO POK OJ
15 neHa oa JEHOT HA TPUEMOT Ha PEIICHUETO IO MHUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha )KUBOTHATA CpeAMHA."

Unen 5
Bo unenor 26 ctaB 2 360poBUTE: ""COBETOT Ha OIIITH-
HaTa M COBETOT Ha rpanot Ckormje" ce 3aMeHyBaar co 300-
poBute: "TrpaZlOHAYaHUKOT HA ONIITHUHATA, IpaJloHaval-
HUKOT Ha rpasoT CKomje U rpaloHa4aTHUKOT Ha OMILITHHA-
Ta Bo rpaxot Ckomje".

Unen 6
[o unenoT 26 ce noxaBa HOB JieH 26-a, KOj TIacu:

"Unen 26-a
OmnpeaenyBame Ha jaBHOCTA

(1) Opranure xou AOHECyBaaT OJIYKU WIM IIaHCKH
JIOKYMEHTH COTJIACHO CO OJpeA0MTE Ha OBOj 3aKOH, & BO
KOM € NPEIBUICHO YUYEeCTBO Ha jaBHOCTA C€ JIOJDKHU IIPH
[OCTaNKaTa Ha HUBHOTO JJOHECYBAaE JIa ja OIpeear jaB-
HOCTa KOja Ke OuJie 3acerHara Wi BEpojaTHO ke Ouie 3a-
CeTHaTa CO CIIPOBEIYBAmbETO Ha JOHECEHUTE OJUTYKH HIIH
TUTAHCKY JIOKYMEHTH, WK UMa MHTEPEC BO CIIPOBE/IYBambe-
TO HA JIOHECEHUTE OJITYKHU HJIU IIJIAHCKU JIOKYMEHTH.

(2) Opranute on craBor (1) Ha OBOj 4WIEH CE JOIDKHHU
CBOMTE OJJIKH 3a OTpe/iellyBamke Ha jaBHOCTa 0] cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, Ja 'Y HalpaBaT JOCTAIlHU HA jaBHOCTA YINTE
BO HajpaHara ()a3a Ha OTIOYHYBAmC HA MOCTAIKATA 32 JIOHE-
CYBAamETO Ha OJUTYKUTE WITH IUTAHCKATE TOKYMEHTH.

(3) OnpenenyBamero Ha jaBHocTa oxa craBoT (1) Ha
0BOj WICH C€ BPLIM BO COIIACHOCT CO OJIpEAOHUTE Ha IIPo-
ITUCOT JOHECEH BpP3 OCHOBA Ha 4jieHOT 61 ctaB (8) o1 0BOj
3aKoH."

Unen 7

Bo unenor 29 craBot (9) ce MeHyBa u riacu:

"MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIekKeH 3a padoTHTE Ol 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
CpeIMHa TU IPOIHUIIYBa OJeTHIUTE KPUTEPUYMH 32 OZJIEII-
HHUTE TPYNH HA MPOM3BOAU M YCIyTH KoM Tpeba 1a ce uc-
MOJTHYBaar 3a JOOMBamke Ha €KOJIONIKAa O3HaKa, KaKo U Ha-
YMHOT U MOCTAIKaTa 32 HUBHOTO yTBpAyBame."

Unen 8

Bo unenor 32 no craBot 2 ce 1oaBaar TpU HOBU CTaBa
(3), (4) u (5), xou rnacar:

"(3) 3a cipoBeayBambe Ha MOHUTOPUHTOT 01 CTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIekKeH 3a
paboture of obiacTa Ha >KUBOTHaTa CpeAMHa JOHECYyBa
Crparerydja 3a MOHUTOPUHT HA )KUBOTHATA CPEIMHA.

(4) Bp3 ocHoBa Ha cTpaTerujara oja ctaBot (3) Ha 0BOj
YJIeH OpPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeXeH 3a paboTu-
Te ox obnacTa Ha KMBOTHATa cpeAnHa JoHecyBa [Iporpama
3a MOHUTOPHUHT HA XMBOTHATA CPEAMHA.

(5) Dopmara, coapkuHaTa, METOAOJIOIHjaTa U HAUUHOT
Ha u3pabotka Ha [Iporpamara 3a MOHHTOPHHI Ha JKHBOT-
HaTa cpeiMHa M conpkuHara Ha CTparerujara 3a MOHUTO-
PHUHT Ha >KMBOTHATa CpelUHA ja TpomnunryBa Briamgata Ha
PenyOnuka Makenonuja Ha Npeyior HA MHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT HA JAp’KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a
pabotute ox obsacTa Ha KHUBOTHATA CpeauHA."

Unen 9

Bo unenor 39 craBot (2) ce MeHyBa 1 TIacH:

"IToparouute ox craBoT (1) Ha OBOj WiIeH, KaKO U U3Be-
LITAaUTE 32 COCTOj0ATa CO JKUBOTHATA CPEJIUHA CE JI0CTaBY-
Baar JI0 PEIEBAaHTHHTE METYHAPOIHU OpPTaHHM3aIlMH M Teja
Ha Ha4MH, [10CTaIKa 1 BO POKOBH IIPEJBHIEHH COTJIACHO CO
Oapamara COIpKaHH BO MEI'YHAPOJHHUTE JIOTOBOPU paTH-
(dukyBanu oj Peny6iinka Makenonuja."

Ynen 10
[To unenot 40 ce noxaBa HOB uieH 40-a, KOj Tacu:

"Unen 40-a
JocraByBame nmogaTouu

(1) 3apagu KOHTHHYHpAHO U €(HUKACHO OJPXKYBAE U
pa3Boj Ha MIH)OPMATUBHHOT CHCTEM 3a KHBOTHA CPEIUHA,
IpaBHUTE U (U3MUKUTE JIULA OJ] YWICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH,
NpaBHATE W (QU3HUYKHUTE JIMIA KOW BPLIAT MOHUTOPUHT Ha
’KMBOTHATa CPeIHHA KaKo /e O[] HAal[MOHAIHATA W/ JIO-
KaJIHaTa Mpeka 32 MOHHTOPHHT, Kako M NMpaBHUTE U (u-
3WYKHM JIMIa KOM BPIIAT MOHUTOPUHT WIH cOOMpaar mona-
TOLM 32 )KMBOTHATA CPEeIHA Ce JAOJDKHM J1a TH JOCTaBYBa-
aT ImoaaToLHuTC U I/IHq)OpMaU,I/Il/ITe 3a JXMUBOTHaTa Cpe€IruHa
JI0 OpPraHoOT Ha JIp)KaBHATA yINpaBa HAIJICKEH 32 PabOTHTE
o[ 001acTa Ha )KUBOTHATAa CpEIMHA HAa HAYMH M IOCTaIlKa
yTIBpaeHU co wieHOT 40 cTaB (5) 01 0BOj 3aKOH, Kako U €O
NOCeOHUTE 3aKOHU.

(2) Opranot Ha ApkaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O]l 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPeAMHA MOXe Jia nobapa
cyGjextute oz ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH Jja JOCTaByBaar Io-
BpPEMEHU W/WJIM MepUOANYHH, 00paboTeHr n/uiu HeoOpa-
0OTEeHM MOJATOIM U WHPOPMAIUH 32 KUBOTHATA CPEIAMHA
KOH T'M [TOCeTyBaaT, KOU Ce PENICBAHTHU 32 JIOHECYBambe Ha
OIUTYKH H CIIPOBEYBab¢ Ha 3aKOHCKUTE OOBPCKHU ITOBp3a-
HH CO )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(3) Mogarouute u uHPOpManmuTe on cTaBoT (2) Ha
OBOj 4JIeH, BP3 OCHOBA Ha 0apameTo O/l OPraHoT Ha JAPKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa CpeAuHa, MOXAaT J]a ce JOCTaByBaaT BO IIHMCMEHA, BU-
3yelHa, ayano, eIeKTPOHCKA H/WITH BO KOja OWIIo Ipyra Jo-
cranHa Gopma.

(4) Opranute Ha Ap>kaBHaTa yIpaBa KOM IOCETyBaar
uH(opMaIK, BKIy4yBajKH M CTATUCTHYKH MOJATOLM I10-
TpeOHH 3a u3paboTKa Ha U3BEIITAUTE O WICHOT 45 Ha OBOj
3aKOH Ce JI0JDKHH UCTHUTE, 0e3 HaJOMECTOK, J1a I'M HalpaBat
JIOCTAIlHY Ha OPTraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaIJICIKEH 3a
paboTHTe 01 00JacTa Ha XXKMBOTHATA CPEIUHA COTIIACHO CO
cTaBoT (2) 0/ 0BOj 4JIeH."

Ynen 11

Bo unenot 45 craB (1) 30opot "Tpu" ce 3ameHyBa cO
300poT "uetupu".

Bo craBor (3) o 36opor "coapxuna" ce nonasaar 360-
poBute: "(hopmara, MeTONOJIOTHjaTa M HAYMHOT Ha U3pa-
6oTka".

ITo craBot (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIacH:

"(4) Conprxunara, popmaTta, METOJOJIOTHjaTa U HAYH-
HOT Ha U3pab0TKa Ha MHAUKATOPCKUOT U3BEIIA] ja MPOIH-
[IyBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHA-
Ta ympaBa HaaJexeH 3a paboTuTe o obiacta Ha KHUBOT-
HaTa cpeanHa."

CraBosure (4) u (5) cranyBaar ctaBoBH (5) u (6).

Uien 12

Bo unenor 51 cras (2) Touka 1 mo 36opot "nousara' ce
no/iaBa 300poT "3eMjuInTeTo".

Bo Toukara 5 cBp3HHKOT "H" Ha KPajoT OJ] peueHHIIaTa
ce Opuuie u ce oaaBaaT 300poBuTe: "0 TOUKATa 3 HA OBOj
craB u'".

Bo Toukata 6 mo 300poT "mpousBoau" ce noaaBaat
300poBuTE: "BKIY4YyBajKM o W BJIMjaHHETO Ha 3arajayBa-
ETO BO JIAHELIOT Ha UcxpaHa'.

Unen 13

Bo unenor 52 no craBor (2) ce 1o1aBaar ABa HOBU CTa-
Ba (3) u (4), xom rnacar:

"(3) Cy0Gjexture on craBot (1) Ha OBOj WiIEH ce JOJDKHU
Jla OIpeZenaT OBIACTEHO JUIe Koe Ke Ouae OArOBOPHO 3a Oc-
TBapyBamke Ha TPABOTO 3a MPHCTAI JI0 MHPOPMALHH 32 JKH-
BOTHAaTa CpelMHa, KaKo M Ja 00e30eiar mpocTopuja BO Koja
Gaparenure ke MOXKAT Ja M pasmie[yBaaT WM JAa BpIIaT
yBUJI BO OapaHuTe MH(POPMALMH 32 )KHBOTHATA CPEIHHA.
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(4) CyGjexTute on ctaBoT (1) Ha 0BOj WICH ce JOIDKHU
GapaHuTe MoAaTONM U MHGOPMAIMHK 3a )KUBOTHATA CPEIU-
Ha J]a TM OCTaBaT WJIM HAIpaBaT JOCTAITHU 3a JIMIATa KOU
nobapaie mpucran 10 WH(GOPMALMH COTJIACHO CO YWICHOT
51 ox oBOj 3aKoH."

Ynen 14

Bo unenor 55 cras (2) Touka 1 mo 30o0pot "opranu"
TOYKATa U 3aMupKaTa ce OPHIIAT U Ce 10J1aBaaT 300pPOBHTE:
"BO CIIy4aj KOTa JOBEPJIMBOCTA € YTBPAEHA BO COTJIACHOCT
€O 3aKOH WJIH MPOIIHC JOHECEH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH;'".

Bo Toukara 4 Toukara ¥ 3anupkaTa ce OpHIIaT U ce J0-
naBaat 300poBUTE: "BKIYYyBajKH IO U JaBHHOT UHTEPEC BO
3aJp)KyBambe Ha CTAaTUCTUYKATa JOBEPJIMBOCT U TajHOCTA
Ha JaHoIuTe;" .

Bo toukara 7 mo 300poT "uHTepecure" ce nogaBaaT
30opoBuTe: "WiH 3amruTara.

Toukara 8 ce MEHyBa U IJacu:

"8) zamrTuTa Ha )KMBOTHATa CpeIMHA, a OCOOEHO 3a-
IITUTA Ha OIPEACHH IVBH BUIOBH W/WIIM TUTIOBH HA )KUBE-
anmumita;".

Bo craBot (3) OpoeBure: "6 u 7" ce 3aMeHyBaaT co
Opoesute: "7 u 8".

Bo craBor (4) 36opoBuTe: "anuneja 2" ce Opuiar.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJ1acH:

"NudopmaruuTe 32 )KMBOTHATA CPEHHA CO KOU PacIio-
Jlaraat WiM ce 4yBaar o] Cy0jeKTUTe, a KOH ce TodapaHu
on Oaparen Tpeba l1a ce HampaBaT JEIyMHO JOCTAIlHU JI0-
KOJIKY OJl HMB € MOXKHO Ja C€ M3IBOjaT HH(OpMaIHTE 01
craBot (1) anuneja 4 u ctaBoT (2) Ha OBOj WwieH."

Bo craBot (7) 300poBute: "Komucujara Ha Biagara Ha
Pemybnuka MakenoHuja 3a peniaBame BO yIIpaBHa MOCTaIl-
Ka BO BTOp CTeIeH o] 00JacTa Ha )KMBOTHATa cpenHa" ce
3aMeHyBaaT co 30opoBute: "Komucuja 3a 3amrura Ha mpa-
BOTO 32 CJI00O0JICH IpHCTAIl 10 UHHOPMAIMUTE O jaBeH Ka-
pakrep".

ITo craBoT (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj riIacu:

"(9) IIporuB pewrenujara mno xandure o craBoure (7)
u (8) Ha OBOj WIeH MOXe Jia ce mojHece Tyx0a 3a MoBeIy-
Bam€ Ha YIIPaBeH CIIOp Mpe] HaICKHUOT Cy1."

Ynen 15
Bo unenor 56 craB (1) 300poBuTE: "KOMIIjyTEPCKUTE
MpEeXH 32 KOMYHHUKaluja" ce 3aMeHyBaaTr co 300poBHTE:
"MpEXKHUTE Ha eNEKTPOHCKA KOMYyHHKaIuja'".

Ynen 16
[To unenot 56 ce noxaBa HOB uJieH 56-a, KOj TIacu:

"Unen 56-a
Askypupame Ha HHPOPMAIIMUTE 32 }KUBOTHA CPeIHHA

Cy0jektuTe o1 WICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJDKHU
HHGOPMAITINTE 32 XKHUBOTHA CPEIWHA KOH TH IIOCEIyBaaT
MOCTOjaHO Ja TH aKypHpaaT, Kako U BO HUB 3aJ0JKUTEITHO
Jia BKJIyYaT:

1) TeKCTOBH Ha pEJEBaHTHU MEI'YHApOIHH JOTOBOPH,
KOHBEHIINH MIIN CIIOTORON ¥ TEKCTOBH Ha TPaBHH aKTH JO-
HECCHH OJI OPraHMTE 3a XXKUBOTHATa CPEIWMHA WINM KOU CE
OJIHECYBaaT Ha Hea;

2) IOKyMEHTH BO KOH C€ COAPXAHH IOIUTUKH, Kako H
CTpaTeruy, IIaHOBH M IPOTPAaMU KOHM CE€ OJHECyBaaT Ha
JKMBOTHATA CPEJIIHA;

3) m3BemTaW 3a HANPEIOKOT BO CIPOBEIYBAHETO HA
MaTepHjajuTe HaBeJICHH BO ToukuTe 1 M 2 O]l OBOj CTaB,
BKJIy4yBajKU TU ¥ U3BEIITAUTE 33 TOA KAKO UCTUTE CE MOJ-
TOTBEHH, KaKo 1 Jla Ce UyBaaT BO eIeKTpOHCKa (GopMa;

4) u3BelTan 3a cocToj0aTa Ha XMBOTHATA CPEIUHA O]
4IEHOT 45 Ha 0BOj 3aKOH;

5) momaTonmy WM IpeTJieqy Ha MOJAaTOH JOOHEHU OJ
cliefiel¢ Ha aKTHBHOCTHTE KO BIIHjaaT MM MOCTOM MOX-
HOCT Oa BJ'II/IjaaT HCTAaTHUBHO Ha JXMBOTHATa CpEAUHA,

6) oBnacTyBama AaJEHU O] CyOjeKTHTE Of WIEHOT 52
Ha OBOj 3aKOH YHE CIIPOBENyBame MOXE 3HAYUTENHO Ja
BIIMjaHHE HA J)KMBOTHATA CPEAMHA, KAKO U JOTOBOPH CKIIY-

4eHH Mely IpaBHH M (HM3UYKH JIMIA YHE CHPOBEIYBAbC
MOX€ 3HAYUTETHO Ja BIHMjae BP3 UBOTHATA CPEIMHA HIIH
na 0b6e30enar yrnaTyBame Ha MECTOTO KaJie IITO TAaKBH HH-
(dbopmaru MoXKaT Ja ce mobapaaT WITH HAjJaT BO COTTIACHO
CO OBOj 3aKOH U

7) CTYAMH 3a OL[CHA Ha BIMjaHUETO Ha MPOCKTU BP3 JKH-
BOTHATa CpeIWHA WM Ja YIaraT Ha MECTO KaJe LITO HH-
(dhopmanuuTe MoXKat 1a ce nmodapaaT WM HajIaT BO corjac-
HOCT CO OBOj 3aKOH."

Unen 17

Bo unenor 58 craBot (3) ce MeHyBa U riacu:

"Bnamara Ha PenmyOnuka MakeloHHja ja MPOIMUIIYBa
BHCHHATA HA HAJOMECTOKOT O/ CTaBOT (2) HA OBOj WICH U
CIly4auTe KOra Ce HAIUIaTyBa HAJOMECTOKOT, Ha MPEAJIor
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp’KaBHATa
yIpaBa HaJUIekKeH 3a paboTuTe 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeIMHa KOj Ce OMpe/ienyBa Bp3 OCHOBA Ha PEATHUTE TPO-
IIOLH IITO TM CHOCH OPraHOT 3apajy JIaBameTo Ha UHDOP-
Maruure."

Unen 18

Bo unenor 61 mo craBot (4) ce momaBaar meT HOBH CTa-
Ba (5), (6), (7), (8) u (9), xou rnacar:

"(5) Opranute Ha Ip>kaBHATa yIpaBa U OpPraHUTE Ha
eIMHULINTE Ha JIOKAIHATa CaMOyIIpaBa, 3apail y4ecTBO Ha
JjaBHOCTA BO JIOHECYBAHETO HA OJUTYKH, CE JIOJDKHHU JIa ja 13-
BECTaT jJaBHOCTA 3a CHTE MPEIUIO3H 3a U3paboTyBame, JOHE-
CyBame, N3MCHYBAKE WIH PEBUANPAE HA TUTAHOBH H MPO-
rpamMu, 10 T1aT Ha jaBHU M3BECTYBAaba, WK Ha JIPYT COOJBE-
TEH HAa4MH, KaKO IITO C€ SJCKTPOHCKUTE U IIEYaTCHHUTE Me-
JUTYMH, KaKo U Jia fi OBO3MOJKAT Ha jaBHOCTA MPHCTAI J0 WH-
(dopmanmu 3a MpeIo3uTe, BKIIy4yBajKu U UH(OpMaIiu 3a
[PaBOTO HA jaBHOCTA Jla yUECTBYBA BO IOCTANKaTa 3a OJJIy-
qyBarbe M0 IUIAHOBHUTE M MPOTPAMHUTE U HAIJICKHHOT OpraH
JI0 KOTO MOYKaT J1a ce TOoIHecyBaaT 3a0eIelIKy 1 Mpaniamba.

(6) Opranute ox cTaBOT (5) Ha OBOj WICH C€ JOJDKHH
Jia 1 00e30e1aT Ha jaBHOCTA MPABO Ja TY U3pa3u CBOMTE 3a-
OeJeriky, MpeUIo3n U MUCIIeHha IpeN 1a ce JOHecaT OJuTy-
KUTE 3a IUIAHOBUTE M MPOTPAMHTE, KaKO U C€ JTODKHH NPH
JIOHECYBAETO HAa OJUIYKUTE J]a TH 3eMaT BO IPEIBH] MHC-
JIemarta O y4eCTBOTO Ha jaBHOCTA.

(7) Tlpn moHeCyBameTO Ha OIJIYKHUTE MO TUIAHOBUTE U
IporpaMuTe, OpraHuTe OfA CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH ce
JIOJDKHU JIa pe3eMatT MepKH 3a HHPOPMHUpambe Ha jaBHOCTA
BO BPCKa CO TOHECEHHUTE OATYKH, KAKO M MIPUINHHUTE U OC-
HOBUTE Ha KOU C€ 3aCHOBYBAaT THE OAJYKH, BKIyuyBajKu U
nH(opMHpame 3a MPOIECOT Ha YYECTBO HA jaBHOCTA.

(8) Brnapara Ha PenyOnrka MakeoHHja Ha PeIor Ha
OpPraHoT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a pabOTUTE OX
obyiacTa Ha KMBOTHATA CPEJMHA TH MPOIHIIYBa BHIOBUTE
Ha IUTAHOBH M TMPOTPaMH KOM Ce JIOHEeCyBaaT COTJIACHO CO
ozpenduTe oj1 CTaBoT (4) HAa OBOj WICH, HAYMHOT MU MOCTAIl-
KaTa 3a y4ecTBO Ha jaBHOCTA MPH U3pabOTyBamBETO, TOHE-
CYBambETO, I3MEHYBABETO WM PEBHINPABETO HA TUIAHOBH
U TIPOrpaMy, KaKo ¥ HAYMHOT U KPUTEPUYMHUTE BP3 OCHOBA
Ha KOM C€ OIpefieyBa jaBHOCTA 3a yYECTBO, BKIYUyBajKu
TH ¥ HEBJIAIMHUTE OpPTraHn3aluH.

(9) Uckny4dok ox craBoBute (5) u (6) Ha OBOj 4JICH ce
IUIAHOBHUTE M MPOrPaMHTE YHja SIMHCTBCHA HaMEHa Ce OJi-
HecyBa Ha HalMOHanHaTa 0e30eHOCT, og0paHaTa Ha 3eM-
jaTa M 3allTHTATa U CMIaCyBamkETO Ha HACEJICHUETO."

Urnen 19

Bo unenor 67 mo craBort (8) ce momaBaar qBa HOBH CTa-
Ba (9) u (10), kou rmacar:

"(9) Bo cityuaj kora cTparerucka oleHa ce ClpoBeyBa
Ha IJIAHCKU JOKYMEHT KOj IPOM3JIETyBa O]l APYT IOBHCOK
IUIAHCKH JOKYMEHT 3a KOj IPETXOTHO Omia CIpoBeIeHa
CTpaTerucKa OIeHa, OPTraHoT KOj IO MOATOTBYBA IUIAHCKH-
OT JIOKyMEHT Tpeba Ja T 3eMe IPEIBUJ PEICBAHTHUTE
pacnonoxImBy MHGOPMAMU 3a €PEeKTOT Ha MOBUCOKHUOT
IUIAHCKU JIOKYMEHT BpP3 )KHBOTHATa CpelIrHa Kou Omie 1o-
OueHM IIpH JOHECYBAHkETO Ha TOj IUNTAHCKU JOKYMEHT.
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(10) Bo ciyuaute ox craBor (9) Ha OBOj wieH U3Be-
MITAjOT 33 CTPATETUCKATA OLICHA HA XXMBOTHATA CPEAUHA TH
BKJIy4yBa HH()OPMALMHUTE KOM PEATHO ce MOTPEOHH 3a J0-
HECyBambe Ha MOHHCKHOT IUIAHCKH JOKYMEHT, a KOH COT-
JIACHO CO TIOCTOJHUTE 3HACHa U METOJM Ha OLICHYBambe, CO-
Jp)KHHATA W JICTATHOCTA Ha MOBHCOKHOT IUIAHCKU JOKY-
MeHT, (ha3ata ¥ HABOTO Ha JOHECYBAHETO MPUIOHECYBaaT
KOH IIPaBHJIHA OICHA Ha BIMjaHUETO HA MOHUCKHOT IUIaH-
CKH JOKYMEHT BP3 )KHBOTHATa CPEAMHA M CE OBO3MOXXYBa
n30CeTHyBabE Ha TYIUTHPAhe Ha OLCHYBABECTO Ha BIIMjaHHU-
€TO Bp3 KMBOTHATa cpeauHa."

Wiren 20
Unenot 68 ce MeHyBa U IJ1acu:
"JlucTa HAa eKCIEePTH 3a CTPATErncKa oueHa
Ha KHBOTHATA CPeIUHA

(1) Opranot Ha ApkaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00JaCTa Ha JKMBOTHATA CPEIUHA YCTAHOBYBA U BO-
1 JIucTa Ha €KCIepTH 3a CTPATEerucKa OleHa Ha )KUBOTHA-
Ta cpearHa.

(2) Excnept 3a cTpaTericka olieHa Ha )KMBOTHATa Cpe-
JIUHA MOXKE Jla Oujie PU3MUKO JIMIE KOe MMa BUCOKO o0pa-
30BaHUE U MET TOAWHU PabOTHO MCKYCTBO BO obliacta Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA.

(3) ®uznukoTo JMIEe OJf CTABOT (2) HA OBOj WiIEH ce
CTEKHYBa CO CTAaTyC Ha EKCIEPT 3a CTPaTerucka OleHa Ha
JKMBOTHATa CpelfHa JOKOJKY IOCEeIyBa MOTBpJAA 32 MOJIO-
KEH CTPYUYEH HCIIUT 32 CTEKHYBabe HA MPO(ECHOHAIHO 3Ha-
€ibe 3a CTPATETHCKa OlleHA HA KUBOTHATA CPEIMHA U € BKIY-
yeHo Bo Jlucrara Ha exkcrieptH o1 ctaBoT (1) Ha OBOj wIIeH.

(4) CtpyunHOT UcUT 01 cTaBOT (3) HA OBOj YJIeH ce
rojara criopeji mporpamMa npeji KOMHCHjaTa 3a IoJlarame
HA HCIHUT 3a CTPATETHCKa OlleHA Ha JKUBOTHATA CpPEIUHA
(dhopMupaHa 0] MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ynpaBa HaIJIexKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
’KMBOTHATa CPEeANHA.

(5) Komucwujara on craBot (4) Ha OBOj 4JICH € COCTaBe-
Ha OJI HajMHOTY IET WieHa, O]l KO €JCH € MpEeTCelaTelNl.
Komucujata uMa npaBo Ha HaJOMECTOK 3a CBOjaTa padoTa
KOj IO OIpeaeslyBa MUHUACTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPTaHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJUIeXKEH 3a paboTUTe 0 00aacTa
HA KHMBOTHATa CPEIMHA BP3 OCHOBA Ha pabOTHHOT aHTaX-
MaH Ha KOMHCH]jaTa.

(6) ®u3MYKO JHIE CO 3aBPIICHO BUCOKO OOpa3oBaHUE
MOXe€ Ja IO Iojara CTPy4HHOT UCIUT OX CTaBoT (4) Ha
OBOj uJieH 0e3 MpaBo Jia ce CTEKHE CO CTaTyC Ha EKCIEpPT ce
JI0 UCIIOJHYBAKETO HA YCIOBHTE OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH BO OAHOC HA TOAWHHUTE Ha PaOOTHOTO MCKYCTBO.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKEeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpeiHa T'M NPOIMIIYBa COCTaBOT Ha KOMHUCHjaTa W
HAYMHOT Ha HEj3MHAaTa padoTa, MporpaMara U HAYMHOT Ha
MnoJlaratkb€ Ha CTPYYHUOT MUCIIUT, BUCHMHATa Ha HaOMECTO-
KOT 32 MOJIaramke Ha CTPYYHHOT HCIHT U Ha HAIOMECTOKOT
3a BOCIIOCTAaBYBamke U OIpXKyBame Ha Jlucrata Ha ekcrep-
TH, HAYMHOT HA CTEKHYBame€ U Iy0eme Ha CTAaTyC Ha EKC-
MEePT 3a CTpaTerucKa OlieHa Ha )KUBOTHATA CPEINHA, KAKO U
HAYMHOT U MOCTAaNKaTa 3a BKIyYyBamke H HCKIydyBambe O]
Jlucrara Ha ekcriepTH of1 cTaBoT (1) Ha OBOj uJIEH.

(8) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT O CTaBOT (7) Ha OBOj
YJIeH ce ONMpeAeTyBa BO U3HOCH KOW HE TM HAIMHHYBaatr
peaNHUTe TPOIIOLH HATIPABEHH 32 IOJIarame Ha CTPYYHUOT
ucur."

Unen 21 )
[To unenot 71 ce nonaBa HOB wieH 71-a, K0j riacu:

"Ynen 71-a
CrpaTerucka oueHa co NpeKyrpaHU4HU BJIMjaHUja

Bo nocrankara 3a cTpaTerucka oleHa Ha IUIaHCKU J0-
KyMEHTU KOM MOXKAT Jja UMaaT MpeKyrpaHUYHYU BiIWjaHuja,
OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJICKEH 3a BpIICHE Ha
paboture on oOIacTa Ha JKMBOTHATA CpeAMHA MOXE 1A
Ipe3eMe aKTUBHOCTYU Ha JAETAIHU KOHCYITALUU CO OpPraHu-

Te Ha ApyraTa JpsKaBa MM Ja Ipe3eMe MEpPKH 3a CKIIydy-
Bame Ha IIOCEOHM JJOTOBOPU CO JApyrara Jp)kaBa co KO Ke
Ouze perynupaHa rocTankaTa 3a MeryceOHa KOHCYJITaluja
BO CTPATErHCKaTa OlleHa Ha IUIAHCKUTE JOKYMEHTH."

Ynen 22

Bo unenor 74 mno craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2),
KOj IJIacu:

"(2) U3BectyBameTo 011 cTaBOT (1) Ha OBOj YJIEH IO J10-
CTaByBa OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIpaBa HAAJEXeH 3a pado-
TUTE 0] 00JlacTa Ha HAJABOPEUIHUTE PaOOTH BO KOE 3a]0J1-
JKHTEITHO C€ BKITyYEHH:

- U3jaBa BO K0ja c€ CyMHpa Kako ce MHTEIPUpPaHH BIIU-
jaHuWjara Bp3 )KMBOTHATa CPEIMHA HA IJIAHCKUOT JOKYMEHT
M KaKo ¢ MOATOTBEH W3BELITAjOT 3a CTpaTerucKara OleHa
Ha XKMBOTHATa CPeAMHA BO OJHOC HA YYECTBOTO Ha jaBHO-
CTa U Pe3yITaTUTe OJ] KOHCYJTallMjaTa OCTBAPEHU COIJIAC-
HO co wieHoBuTe 69 u 70 o1 0BOj 3aKOH,

- IPUYHMHUTE 32 N300p Ha IUIAHCKHOT JOKYMEHT BO OJ-
HOC Ha JPYyTH alTepHATUBU KOU IIOCTOjaT U

- MEPKHUTE KOU Ce OJIHECYBaaT Ha CIEACHE Ha e(heKTUTE
OJl CIIPOBEYBAbETO Ha IUTAHCKHOT JOKYMEHT COTJIACHO CO
4JIEHOT 75 0J1 OBOj 3aKOH."

CraBor (2) cranyBa cras (3).

Bo craBor (3) koj cranyBa craB (4) To4kata Ha KpajoT
O]l pedeHHIIaTa ce Opullle U ce noaaBaat 300poBuTe: "HIU
33 YCBOjyBamETO MM HEYCBOjYBAHETO HA IUIAHCKUOT JI0-
KyMeHT".

Uinen 23

Bo unenor 79 mo craBot (3) ce nonasa HOB cTaB (4),
KOj IJ1acu:

"(4) MHUHUCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT Ha JIPHKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)XeH 3a paboTuTe o1 o0iacTa 3a )KUBOT-
HaTa CpelyHa, JOHEeCyBa JETATHH yNATCTBa 3a CHPOBEIY-
Bamb€ Ha IOCTANKaTa 3a OLEHA Ha BIHMjaHHETO BP3 JKUBOT-
HaTa cpelMHa KOou ke OuaaT 3eMEHHM MpeBU IIpH CIIpOBe-
IyBare Ha mocramkara."

Unen 24

Bo unenor 81 craBot (2) ce MeHyBa 1 TIacH:

“MHHHUCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXXEH 3a paboTuTe 0A 007acTa Ha )KUBOTHATA
CpeIMHA TH MPOMKIIYBa HAYMHOT U MOCTANKATA 33 YTBPAY-
Bame Ha Mmorpebara o7 OlleHA HAa BIIMjaHUETO HA MPOEKTOT
Bp3 ’KUBOTHATa CPEAMHA, KaKo U (opMaTa M COAp)KHHATA
Ha 00pa3eroT 3a yTBpIyBame Ha IoTpebara OX OIeHa Ha
BJIMjQHHUETO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CpeauHa.”

Unen 25

Bo uanenot 82 mo craBor (1) ce momaBa HOB ctaB (2),
KOj IJacu:

"(2) OpraHoT Ha Jp>kaBHATa yIpaBa HAJUIEXKEH 3a pa-
OoTHTe oI OOJIacTa Ha YKUBOTHATA CPEAMHA IPU OIIPEIEITy-
Bame Ha 00EMOT Ha CTy/AMjaTa 3a OICHA Ha BIIMjaHUETO Ha
HPOEKTOT BP3 )KMBOTHATA CPEAMHA 330JDKHTEIHO CE KOH-
CyJTHpa CO HMHBECTHUTOPOT W CO OMNIUTHHATA, CO TIPajIoT
Ckomnje u co onmtuHuTe BO rpagot CKorje Ha Yue moapay-
je Tpeba &ia ce cripoBeayBa MPOEKTOT, KAaKO U JIPYTUTE pe-
JICBAaHTHU OpraHU Ha JAp)KaBHATAa yNpaBa U HHCTUTYIHH,
KOHM ce IOJDKHH A2 TafaT WHGOpMAaluu U MUCIECHa BO POK
on 15 nena oj JEHOT Ha IOCTAaBYBamkEeTO Ha OapameTo 3a
KOHCyJTanyja."

CraBot (2) cranysa cras (3).

Bo craBot (3) koj cranyBa craB (4) 300poBute: "uie-
HOT 81 craB (5) oz 0BOj 3aKOH" ce 3aMeHyBaat co 300poBU-
te: "cTaBoT (2) 01 0BOj WieH".

ITo craBor (4) koj cranyBa cTaB (5) ce qoJanaBaar JaBa
HoBH cTaBa (6) u (7), xou ri1acat:

"(6) OpraHoTt Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJJIekKeH 3a pado-
TUTE OJ] 00JlacTa HAa JKUBOTHATA CPEAMHA MOXE U TOKp3j
OIpEeIeTyBaETO Ha 00EMOT Ha CTy/MjaTa 3a OLEHA Ha BIIH-
JjAHHETO Ha MMPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEAMHA, BO HATAMOIII-
HaTa IOCTallka 32 OLICHA Ha BIMjaHHETO Ha IPOEKTOT Bp3
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KMBOTHATa CpeJHA, na Oapa IOMOJHUTEIHU HH(OPMAIMU
JIOKOJIKY OLICHH JIeKa € MoTpeOHO, Kako u Aa nobapa nHdop-
MaluuTe a OUIaT COCTaBeHH Ha HAYHMH KOj COOJBETCTBYBA
Ha COBPEMEHHTE 3HaeHha U METOIM Ha MPOIICHA.

(7) Mucnemweto ox craBoT (5) Ha OBOj WieH ce 00jaBy-
Ba BO POK OJI TIET JISHa OJ] ICHOT Ha JOHECYBAmETO COrIac-
HO co wieHoT 90 cras (1) Touka 7 01 0BOj 3aKOH."

Unen 26
UneHor 85 ce MeHyBa | I1acu:

"JIucTa HA eKCIEePTH 32 OLleHA HA BJIMjaHHETO HA
NMPOEKTOT BP3 *KHBOTHATA CPeIUHA

(1) Opranor Ha ap:kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 071 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA YCTAaHOBYBA U BO-
1 Jlucra Ha eKCIepTH 3a OICHA Ha BIIMjaHWE Ha MPOEKTH
BpP3 XKMBOTHATa CPEAUHA.

(2) ExcnepT 3a oleHa Ha BIMjaHHE HA MIPOEKTOT BP3
JKMBOTHATA CPEHHA MOXKe 1a Onae (GU3MIKO JIHIE KOe nMa
BUCOKO 00pa30BaHUE U MET FOAUHU PabOTHO MCKYCTBO BO
o0acTa Ha )KMBOTHATa Cpe/IMHa.

(3) ®usuukoTo nuile o CTaBOT (2) HA OBOj WIEH Ce
CTEKHYBa CO CTAaTyC Ha €KCIIepPT 3a OIeHA Ha BIIMjaHHE Ha
IPOEKTOT BP3 XKUBOTHATA CPEAUHA JOKOJIKY [IOCELyBa I10-
TBpJa 3a IOJIOXKEH CTPYUEH UCITUT 3a CTeKHYBame Ha Ipo-
(hecroHAITHO 3HACHE 3a OllCHA HA BIMJAHUETO HA MPOCKTH-
Te Bp3 XMBOTHATa CpeJUHAa M € BKIyueHO Bo JlucraTta Ha
excnepTH o1 ctaBot (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) CtpyunmnoT ucnut ox ctaBoT (3) Ha OBOj 4JieH ce
rojara cropej mporpamMa Inpeji KOMHUCHjaTa 3a IoJlarame
Ha MCITUT 3a OlIeHa Ha BJIMjaHHja Ha IIPOEKTH BP3 KHUBOTHA-
Ta cpenrHa (pOpMHUpaHa O] MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO
OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTE OX
o0acra Ha )KMBOTHATa Cpe/IvHa.

(5) ®u3nuko nuUIE CO 3aBPIICHO BHCOKO 00pa30BaHHE
MOXeE Jla TO ToJiara CTPYYHHOT MCIUT OJ CTaBOT (4) Ha
0BOj wieH 0e3 IpaBo Jla ce CTEKHE CO CTaTyC Ha EKCIEPT ce
JI0 UCIIOJHYBAKETO HA YCIOBHTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH BO OAHOC HA pabOTHOTO UCKYCTBO.

(6) MuHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JprKaBHA-
Ta ympaBa Ha/UIeKeH 32 padoTUTe 011 00IacTa Ha )KUBOTHATA
CpeIyHa I'il MPOIHIIYBa COCTAaBOT HAa KOMHUCHjaTa M HAYMHOT
Ha Hej3MHaTa paboTa, MporpaMara U HaAuUMHOT Ha MOJIarambe
Ha CTPYYHHOT HCIIUT, BUCHHATA HA HAJIOMECTOKOT 3a I0JIa-
rambe Ha CTPYYHHOT UCIIHT U HaZOMECTOKOT 32 BOCIIOCTaBY-
Bame U OJp)KyBame Ha JIucTaTa Ha eKCIepTH, HAYMHOT Ha
CTEKHYyBame U I'yOeme Ha CTaTyC Ha EKCIEpT 3a OLleHa Ha
BJIMjaHHETO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CPEIUHA, KAKO H
HAYMHOT U NIOCTAIKATa 33 BKIYYyBame U UCKIYdyBame Off
Jlucrara Ha excriepTH of1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(7) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT Off CTaBOT (6) Ha OBOj
9IeH ce ONpeleiyBa BP3 OCHOBA HA PEATHUTE TPOLIOLH
HaIpaBeH! 3a MoJIarake Ha CTPYYHUOT HCIuUT."

Unen 27

Bo unenor 90 craB (1) no toukara 6 ce monaBa HOBa
TOYKa 7, KOja rilacu:

"7) KpaTka COAp)XKWHA HAa MUCIEHETO Ol WICHOT 82
cTaB (5) Ha OBOj 3aKOH BO HajMaJIKy €I€H JHEBEH BECHUK
JIOCTalleH Ha lieliata Teputoprja Ha PemyOinka Makeno-
HUja, Ha VHTepHeT cTpaHHWIaTa, Kako U Ha oriacHa Tadia
Ha OpPraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUIeXEH 3a pabotute
on obylacTa Ha KHMBOTHATa cpeauHa."

CraBot (2) ce MeHyBa U TJIacH:

"OpraHoT Ha Jip>)kaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTH-
Te ox oOnacra Ha XXMBOTHATa CPEIUHA, BO CIy4auTe Of
yieHOT 93 Ha 0BOj 3aKk0H, HHpOpManuuTe of ctaBot (1) Ha
0BOj WICH 'Y IOCTaBYBa /10 Ha UIS)KHUOT OPTaH Ha 3acerHa-
Ta Jp>KaBa BO COITIACHOCT CO WIEHOT 93 01 0BOj 3aKOH."

Bo craBor (4) no 6pojot "4" cBp3HUKOT "u" ce 3aMeHy-
Ba CO 3ammpKa, a mo 6pojor "5" ce moxasa Opojor "u 7".

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj IJIaCH:

"(5) Kora co 3akoH WM MPOIKC JOHECEH BpP3 OCHOBA
Ha 3aKOH € 3arapaHTHpaHa JOBEPIMBOCTa HA TPrOBCKUTE U
UHAyCTpUCKUTe MH(opMayy, HHGOPMALIMUTE 32 UHTEIe-
KTyaJiHa U UHJLyCTPUCKA CONICTBEHOCT, BKIIy4yBajKH ' HH-
(dopMarmuTe OJ1 3alITUTA HAa jaBHUOT MHTEPEC, HAJUICKHU-
TE OpPraHM ce IODKHM Ja ja MOYHMTYBaaT JOBEPIMBOCTA
MpU MOCTAIyBamkeTO corjaacHo co crasoBure (1) u (2) ox
OBOj WIEH, KaKo U TP CIPOBEIYBAmETO Ha IMOCTAIKaTa 3a
OLICHa Ha BIIMjaHUETO BP3 )KUBOTHATA CpeIuHA."

Unen 28

Bo unenor 92 craB (1) Toukara Ha KpajoT O] peUcHU-
mara ce 3aMeHyBa CO 3allipKa U ce JoJaBaaT 300pOoBUTE:
"OpraHu3UPamkETO U OAPIKYBAHETO HA jaBHATA paclpaBa U
TPOUIONMTE 332 00jaByBame Ha WHPOpPMAaLUK 32 OICHA Ha
BJIMjaHUETO HA MPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEAMHA HA jaB-
HocTa yTBpAeHHU BO wieHoT 90 cras (1) o1 oBoj 3akoH".

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

"MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OPraHOT Ha JpXKaBHATa
yIpaBa HaaJexeH 3a paboTUTe 0]l 001acTa Ha XKUBOTHATA
CpeIMHa TH OIpeeTyBa BHIOBUTE M BICHHATA Ha TPOIIO-
IIUTE 3a COPOBEAYBakE Ha IOCTANKaTa 3a OLCHA Ha BiIHja-
HHETO Ha IIPOEKTOT BP3 XKMBOTHATA CPEJIMHA, KOU T HAJ0-
MECTyBa HHBECTUTOPOT."

CraBot (3) ce MeHyBa U TJacH:

"Tpomonute o ctaBoT (2) Ha 0BOj YJICH C€ ONpeely-
BaaT BP3 OCHOBA HA PEaJIHUTE TPOLIOLM KOU I'M CHOCH Op-
TaHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a pabdoTure ox 00-
JlacTa Ha KMBOTHATAa CPEIMHA 32 Mpe3eMarbe Ha OJJICIHH
AKTUBHOCTH KOM HACTaHyBaaT KaKo IOCIEHLa Ha MOTpe-
6ara o1 cCpoBeyBa¢e Ha OLlEHAaTa Ha BJIMjaHUETO Ha IIPo-
€KTOT Bp3 JKUBOTHATA CpeauHa."

Uien 29
Unenot 93 ce MeHyBa U ri1acu:
“OuneHa Ha NPEKYTPAHUYHOTO BJIMjaHHMe HA )KUBOTHATA
cpeArHa Ha NPOEKTOT KOj ce U3BeAyBa Ha TepUTOpHja
Ha Peny0iinka Maxkenonuja

(1) Hoxonky mpu yTBpAyBameTo Ha morpebata ox
OLICHA Ha BJIHMjaHHETO HA MPOSKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIH-
Ha Ke ce YTBPAU JeKa MPOEKTOT MOXKE Jla MPEeJU3BHUKa 3Ha-
YUTETHO MPEKYTPaHUYHO BIIMjaHHE BP3 KMBOTHATA CPE/IH-
Ha Ha TepUTOpHjaTa Ha Apyra/u Ap>kaBa/u (BO HATaMOIIHU-
OT TEKCT: 3acerHara JApkaBa), OpraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa HAa JKUBOTHATA
cpenuHa Ha PenyOnuka MakeoHHja € JOJDKEH Ja ja/Tu 13-
BECTH 3aCErHATaTa/TUTE AP)KaBa/U BO BPEMEHCKUOT POK BO
KOj ja U3BECTYBa M JOMAIlIHATA JABHOCT.

(2) UsBectyBameTo of ctaBot (1) Ha 0BOj WieH ocobe-
HO COZPXKHU:

* U3BECTYBabE 3a 3alI0YHYBamkEe Ha MOCTAIKa 32 OLCHA
Ha BJIMjaHHE Ha IPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEIHHA,

* OMKUC Ha MPOCKTOT M UH(OOPMAIMHU 32 MOXKHOTO BJIHja-
HHE Ha IPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEANHA,

* nHpOpMaIUK 3a BHIOT HA OIyKara Koja MOXe Ja
Ouze moHEeceHa BO BPCKa CO MOCTANKaTa 3a OLCHA Ha BIIH-
JAHMETO Ha IIPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CPEJUHA U

* BpEMEHCKH POK 32 OJIrOBOp Ha N3BECTYBAIETO KOj HE
MOJXKe Ja OHMIe MOKPATOK O] BPEMEHCKHOT POK KOj TO MMa
JIOMAIlIHAaTa JaBHOCT 3a JIOCTaBYBame¢ Ha MHCIEHA 10 pe-
LICHUETO 32 YTBPAYBakhE Ha MOTpedaTa o1 OlleHa HA BIHja-
HHE Ha IPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEANHA.

(3) Hoxonky 3acernarara ap»kaBa OArOBOPH JIeKa HeEMa
Jla y4ecTByBa BO IIOCTalKaTa 3a OLeHa Ha BIMjaHUETO BP3
JKMBOTHATA CPEAMHA, WM HE OATOBOPH Ha M3BECTYBAHETO
BO JIaJICHUOT BPEMEHCKH POK OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpa-
Ba HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 0l 00JacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA ja CIpOBeAyBa MOCTAIKara 3a OICHA Ha BIIHjaHUETO
Bp3 )KMBOTHATA CPEINHA COITIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Hoxonky 3acerHaraTa JpikaBa OJIrOBOPH JeKa € 3a-
UHTEpecHpaHa Ja yuecTBYBa BO IIOCTAIKaTa 3a OLlEHA Ha
BJIMjAHUETO BP3 JKMBOTHATA CPEIWHA, OPTaHOT Ha JAPIKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 01 obyacta Ha JKUBOT-
HaTa CpeAnHa € JOJDKEH Ha 3acerHaTaTa ApskaBa Jia U Hc-
Hparu:
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* uH(opMaK BO BpPCcKa cO IOCTalKara 3a OlleHa Ha
BJIMjaHHUETO BP3 JKUBOTHATA CPEIMHA, BKIYUYBajKH U Bpe-
MEHCKHU Pacropes 3a NOAHECYBamke Ha HH(MOPMALU U Me-
CTa KaJe mto HHHOPMAaIMUTE Ce AOCTAIHH Ha jJaBHOCTA U

* MHGOPMAIMU 32 MPEATOKESHUOT MPOEKT U MOXKHOTO
IIPEKYTPaHNYHO BIIMjaHHE.

(5) HoxkymeHTanujara Koja ce ucnpaka 1o 3acerHarara
NpKaBa, U3BECTYBAKETO, KAKO U JIOMOJHUTEIHUTE HH(OP-
Maluy ce U3rOTBYBaaT Ha OQHIMjaHAOT ja3HK Ha 3acer-
HaTaTta JIpXKaBa.

(6) Bo mocrankara 3a oleHa Ha IPEKYrPaHUYHOTO BIIU-
jaHHe Ha MPOEKT OJ] OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJie-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
CpearHa MOXe [a pe3eMe MEPKU Ha AUPEKTHU KOHCYITa-
IIUM CO OpPraHUTE Ha 3acerHaTaTa Ap)KaBa WM 1a Ipe3eMe
MEpKH 32 CKIIy4yBarbe Ha MOCEOHH OMTaTepaIHu TOTOBOPU
€O 3acer’arara IpkaBa cO KOW IETalHO Ou ce peryimpaia
mocrarnkara 3a MeryceOHa KOHCYJITalja BO OllEHAaTa Ha
BIIMjaHHETO Ha IIPOCKTOT BP3 )KMBOTHATA CPEANHA.

(7) Opranot Ha Ap)kaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0J] 001acTa Ha KHUBOTHATA CPEMHA, MOXE Ja 0apa o1
3acerHarara JpxaBa HH(OpPMAILIMU BO BPCKa CO COCTOjOaTa
Ha )KUBOTHATa CpelMHA Ha HEj3MHATa TEPUTOpHja BP3 Koja
MPOEKTOT OM MOXKEN a UMa 3HAYUTEIHO BJIHjaHUE, KOra
THE HHPOPMAUH Ce BAXKHU 3a MMOJArOTOBKA Ha JOKyMEHTa-
[MjaTa 3a OlleHa Ha BJIMjaHUETO BP3 KHUBOTHATA CPEANHA.

(8) TpomwomumTe 3a MpeBoAOT Ha UHGOPMALMUTE O CTa-
BoBute (5) u (7) Ha OBOj YWiIEH ' CHOCH HHBECTHTOPOT.”

Ynen 30
ITo unenor 93 ce momaBaaT JBa HOBM WIEHOBHU 93-a u
93-0, KoH TJI1acar:

“Unen 93-a
YuecTBO Ha jaBHOCTA HA 3aCerHaTaTA JIpKaBa

(1) Opranor Ha IpxaBHATa yInpaBa HaJJexeH 3a pado-
TUTE 0/1 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPeJHHa BO COpaboTKa co
HAJUISKHUOT OpPTaH Ha 3acerHaraTa ApkaBa, € JOJDKeH aa
co3/1a/1e YCIIOBH 32 HH(GOPMHpPaKkE Ha jaBHOCTA U 3a A00HU-
Balbe MHCJICHA M KOMEHTapH Off 3acerHarara jaBHOCT Ha
3acersaTara JIp)kaBa MCTO Kako W 3a JIOMAallHaTa jaBHOCT,
BO COIACHOCT €O 3aKOHHUTE Ha PemyOnrka MakeoHuja.

(2) Unpopmanmure nOOMEHH OJ1 3acerHarTara qpikasa, 3a-
€IIHO CO KOMEHTapUTe Of Hej3MHATA jaBHOCT OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEeH 3a paboTUTe 0J 00JacTa Ha JKH-
BOTHATA CpeMHa TH 3eMa IpeIBHA NP JOHECYBambEe Ha pe-
IICHHETO 33 0JJ00PYBALE Ha CIIPOBE/LYBAETO Ha POSKTOT.

(3) JokoJKy OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAJICKECH
3a paboTuTe 01 0OJacTa Ha )KMBOTHATA CpeANHA NOOUe M3-
BECTyBam€ O] Apyra ApkaBa JeKa MMa CO3HaHHE 3a TOa
neka Bo PermyOnnka MakenoHuja Ou ce cipoBeayBas Hpo-
eKT KOj OM MOXen Ja WMa 3HAYMTEITHO MPEKyrPaHuYHO
BJIMjaHUe, a 3a KOj NMPOEKT MCTaTa Jp)kaBa HE Omia u3Be-
CTeHa o] cTpaHa Ha PenyOnuka MakenoHuja Bo corjac-
HOCT CO OBO] 3aKOH € JOJDKCH, JIOKOJIKY OLICHH JieKa II0-
CTOM TPEKYrPaHUYHO BIHjaHUE, /A ja BKIYy4d JApyrara Ap-
JKaBa BO TIOCTANKaTa 3a OlLeHA Ha BIIMjaHHETO BP3 )KHUBOT-
HaTa Cpe/IMHa BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Ynen 93-0
JocTaByBame Ha CTY/AMja U pellieHUe HA 3acerHaTara
Jap:KaBa

(1) Tlo noOuBameTO Ha CTy/AWjaTa 3a OlleHA Ha BIIMjaHU-
€TO Bp3 JKMBOTHATA CPEMHA OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe 07 00nacTta Ha KUBOTHATA CpPEIIHA
ja IocTaByBa HUCTaTa J0 3acerHaTara/ure qpikaBa/H.

(2) Crynujara on craBort (1) Ha OBOj WiIeH ce JOCTaBY-
Ba Ha O(MIMJATTHHOT ja3WK Ha 3acerHararta Jpxkasa. Tpo-
IONHUTE 32 IPEBOJ ' CHOCH HHBECTHTOPOT.

(3) JJokonky HaAIeKHHOT OpraH Ha 3acerHarara JipKa-
Ba OpraHW3Mpa jaBHA paclpaBa 3a CTyAHjaTa 3a OIeHa Ha
BJIMjAHUETO BP3 JKMBOTHATA CPEIWHA, OPTaHOT Ha JAPIKaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeIrHa U HHBECTHTOPOT CE JOJDKHH J1a YIeCTBYBaaT.

(4) Bo TekoT Ha MOArOTOBKATAa HA M3BEILTAjOT 32 COOJI-
BETHOCTAa Ha CTy/MjaTa 3a OLICHA Ha BIMjaHUETO BP3 XKH-
BOTHATa CpeJMHA OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJie-
JKeH 3a paboTHTe O 00JacTa Ha KMBOTHATA CpPEIMHA 3a-
MOYHYBa KOHCYJITALlMH CO HA/UIC)KHHOT OpraH Ha 3acerHa-
TaTta JApKaBa BO BPCKA CO MEPKHUTE 32 HaMalyBame HIIH
CJIMMHUHHUPake HA MOXKHOTO MPEKYTPAaHWYHO BIIMjaHHE O]
npoekToT. IIpn KOHCYATAIMUTE ce 3eMaat NPeaBHI;

a) MOXXHUTE aNTEePHATHBU HA NPEIJIOKEHHOT MPOEKT
BKJIy4yBajKH ja M aJTepHAaTHBATa J1a HE Ce CIIPOBEIE Ipoe-
KTOT U MOXXHUTE MEpKH 3a yOllaKyBame Ha 3HAuajHUTE
MPEeKyrpaHWYHU BIIMjaHU]ja W/WIA MOHHTOPHHIOT Ha ede-
KTHUTE OJ1 OAPEICHU MEPKH;

0) npyru ¢popMH Ha MOXKHA 3a€MHa TIOMOIII BO HaMaJy-
BabETO Ha 3HAYAJHUTE MPEKYTPAHUYHU BIHMjaHU]a Ol MPE/-
JIO)KEHHUOT TIPOSKT U

B) IPYTH TIpalliafba MOBP3aHH CO MPEIOKEHHOT TPOSKT.

(5) Oprasor Ha JprkaBHaTa yrnpasa Ha/UIeKeH 3a paboTH-
Te o 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPE/MHA TI0 JIOHECYBAHETO Ha
PEILEHUETO O KOe Ce JiaBa COINIACHOCT MM ce Oi0uBa Oapa-
EBETO 32 CIPOBELYBAE HA IPOSKTOT UCTOTO T'O IOCTaBYBa 10
HaJJIeKHUOT OpraH Ha 3acerHarara Ap)kaBa, 3aeJHO CO:

a) TJIaBHUTE IPUYMHY Ha KOM ce Oa3upa o[uryKaTa U

0) ommc Kajae mTo e MOTPeOHO, Ha TIIABHUTE MEPKH 3a
n30eruyBame, HaMallyBambe U aKO € BO3MOXKHO HaJOMECTY-
BamC Ha IITETHUTE BiMjaHUja.”

Unen 31
Unenot 94 ce MeHyBa U INIacH:
“OuneHa Ha NPEKYTPAHUYHOTO BJIMjaHMe HA )KUBOTHATA
CpeIuHa HA MPOEKTOT KOj ce M3BeAyBa HA TepUTOpHja
Ha Ipyra ap:kaBa

(1) Axo Penybmuka Maxkenonuja 100ue M3BECTYBaEC
OJl HaIJISKHAOT OpraH Ha Apyra JApkaBa 3a Toa JeKa Ipoe-
KTOT KOj OM ce CIpOBeIyBal Ha TEpUTOpHUjaTa Ha Taa Jp-
’KaBa MOKE Jla MMa BIMjaHHE BP3 KMBOTHATA CPEIUHA BO
PenyOnuka MakenoHuja, opraHoT Ha Jp)KaBHaTa ynpasa
HaJUIeKEH 3a paboTHTE O 00JlacTa Ha )KUBOTHATA CPeINHA
€ JIOJDKEH J]a OJIrOBOPH Ha H3BECTYBAEETO BO JAJCHHOT
BPEMEHCKH POK M HCTOBPEMEHO Ja ja H3BECTH jaBHOCTA BO
PenyOnnka MakenoHuja 3a JOOMEHOTO U3BECTYBAbE.

(2) JokoJKy OpraHoT Ha JAp)KaBHATa yNpaBa HAJJICHKECH
3a pabotute 0 00JacTa Ha JKUBOTHATA CPEAMHA HIIU HEKO]
JpyT OpraH WM HHCTUTyLHja Ha PemyOnuka Makenonuja
Ha JIpyT HAa4MH JI03HAAT 3a IPOEKTOT o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, THE CE JOJDKHH BEJHAII J]a IO M3BECTAaT OPTraHOT Ha
JIpJKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a pabdoTuTe of objacra Ha
Ha/BopelHuTe paboru Ha PemyOnumka MakenoHuja, Koj
Tpeba Aa J0CTaBU OPHIMjATHO M3BECTYBAaHE 10 HAJUICHK-
HHOT OpraH Ha Apyrarta Jp)KaBa, cO LNl Aa C& OBO3MOXH
YUYECTBO BO TIOCTAIIKATa.

(3) Opranor Ha apkaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
THTE 0] o0JlacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA K€ TH U3BECTHU pe-
JIeBaHTHUTE MHCTHTYIMU W 3aCETHATATA jaBHOCT Ha Perry0-
navka MaxeJoHMja Kako Jia ce BKIydaT BO MOCTAamKaTa 3a
OLICHA Ha BJIMjaHUETO BP3 JKMBOTHATA CPEANHA BO KOHKPET-
HHOT ClIy4aj U BO KOj BPEMEHCKH POK Jja I'M JOCTaBYyBaaT
CBOMTC MUCJICHAa U KOMCHTapH.

(4) Opranor Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJUIEKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JlacTa Ha )KUBOTHATA CPEHHA MOXKE J1a OpPTaHu-
3Wpa jaBHa pacrpaBa Ha mozapadjeto Ha PemyOmuka Maxe-
JIOHHMja KOoe OW OWJIO HajMHOTY IOTOJEHO OJ CIIPOBEIyBa-
BETO Ha POEKTOT.

(5) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
THTE 0J1 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEANHA 32 OJPIKYBaAHE Ha
jaBHaTa pacripaBa Ipaka IMOKaHH 10 HaJUIS)KHUOT OpraH Ha
JIpKaBaTa BO KOja ke ce CIPOBEIyBa IIPOEKTOT U UHBECTU-
TOpOT.”

Uien 32
Bo unenor 95 cras (1) anuneja 1 6pojor “17” ce 3ame-
HyBa co Opojot “36”.
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Unen 33
Bo unenor 96 cras (1) no 36opot "no3Bona" ce goxa-
BaaT 300poBuTe: "(BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: Oapame)".
CraBosure (3), (4), (5) u (6) ce Opummnar.

Unen 34
Bo unenor 97 craB (1) Ha MOYETOKOT Ha pedeHUIIATA
Opojot "15" ce 3amenyBa co 6pojot "30".

Unen 35

Bo unenor 98 cras (2) 36opoBute: "na ro gocraBu 6a-
pameTo u 10" ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE: "na ro CTaBU
Ha pacroiarame OapameTo Ha'".

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

"Opranute of ctaBoT (1) anunen 1, 2, u 3 Ha 0BOj HWieH
MMAaaT MpaBo Jia JOCTAaByBaaT CBOM MHUCIICHA U 3a0€JICIIKH 110
OJIHOC Ha 0apameTo W YCIOBUTE YTBPACHHU BO HAL[PTOT A-WH-
TerpupaHaTa eKOJOLIKa JI03BOJa COITIACHO CO OApenduTe of
0BOj 3aKOH KOU C€ OJIHECYBAaT 3a yUEeCTBO Ha jaBHOCTA."

Unen 36
Bo wienor 103 cras (1) 360pot "3acernarara” ce Opue.

Unen 37

Bo unenor 104 craBor (5) ce MeHyBa U Ij1acu:

"ITo mpemior Ha Komwucujara ox craBot (1) Ha 0BOj
9JIeH, OpPraHoOT Ha Jp>KaBHATa yIIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTH-
Te o o0nacTa Ha >KMBOTHATa CpeAMHA JOHECYBa HalUo-
HaJIHU peepeHTHU IOKYMEHTH 3a HajaoOpuTe JOCTAITHU
TEXHHKH, KOU IpecTaByBaaT yIaTcTBa 3a NPUMEHYBambe Ha
HajI00pHUTe NOCTAIIHU TEXHUKU BO A-MHTETPUPAHUTE €KO-
JIOUIKH JJO3BOJIM 32 CEKOj MHAYCTPUCKH CEKTOp mocedHo."

ITo cTaBoT (6) ce nomaBa HOB cTaB (7), KOJ TJIaCH:

"(7) MHUHHCTEpPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JIpKaBHa-
Ta yIpaBa HaJUISKEH 3a padoTuTe 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeIrHAa TH NPONUIIYBa PabOTUTE U KPUTEPUYMHUTE 32 KOH
Tpeba Ja ce BOAM CMETKa MPH ONpe/enyBambe Ha Hajao0puTe
JIOCTaITHA TEXHUKH, 3eMajKH T TPEABUJL OMIUTUTE U TIOEIHU-
HEYHHTE YCIIOBH 32 CEKOj HHIYCTPUCKH CEKTOP."

Unen 38

Bo unenor 105 cras (1) 300poBuTe: "pOKOT YTBPJICH BO
uyneHoT 103 craB (1) ox 0BOj 3aKkoH" ce 3aMeHyBaar co 300-
poBuTE: "KpPajHHOT POK BO KOj MOXE Ja c€ JOCTaByBaar
MHCIIEHha 10 OapameTo".

Bo craBor (3) mo 30oposure: "15 nena" ce crama 3a-
IMpKa U ce nofaBaar 30opoBute: "HO He moxoiro ox 30
nena'.

Unen 39

Bo unenor 107 cras (7) 30opor "umucuute" ce 3ame-
HyBa co 300poBHTE: "CTaHAAPIHUTE 32 KBAIUTET HA JKUBOT-
HaTa cpeanHa'.

CraBor (8) ce MeHyBa U IJ1acu:

"Bp3 oCHOBa Ha IpaHWYHUTE BPEAHOCTH HA EMHCHUHTE
YTBpICHU BO A-MHTETpUpaHaTa eKOJIOUIKA 03BOJIA, IPEKY
[IpUMEHaTa Ha HajJo0puTe AOCTallHU TEXHUKU U COITIACHO
CO JIOKaIHUTE T'eorpa)CKi M XUIPOMETEOPOJIOIIKH YCIIO-
BH, OIIEPAaTOPOT € JAOJDKEH J1a TH 33J0BOJIM CTAaHIApAUTE 3a
KBAJIMTET HA JKMBOTHATA CPEIMHA M Ja TO CIIPEYH WIN Ja
ro HaMauy, 0 HajMala MOXKHA Mepa, BIMjaHHETO Ha WH-
CTajalyjaTa Bp3 XMBOTHATa CpPEIWHA, BKIyYyBjakd IO U
[PEKYrpaHUYHOTO BiIMjaHHe."

Crasor (11) ce MmenyBa u riacu:

"MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
CpelMHa TU IMPOIHIIYBA CYNCTAHIWHUTE, KAKO U HUBHHUTE
E€MHCHH O] HHCTaJlalujaTa 3a KOW 3aI0JDKUTENTHO Ce BOAM
CMeTKa NpH NPONHIIYBAKETO HA TPAHUYHUTE BPEAHOCTH
BO A-HHTErpupaHaTa eKOJIOIIKa A03BOJNa OA cTaBoT (5) Ha
OBOj WIEH, HAUMHOT Ha HUBHATa IPUMEHA U CIIeNIehe, Me-
TOJWTE Ha MPECMETYBabe U YeCTOTaTa Ha MepemaTa, Kako
U I'paHUYHUTE BPEAHOCTH HAa €EMUCHUHUTEC Ha CYNCTAaHIUUTE
KOra UCTUTE HE C€ YTBPAEHHU CO IOCEOHUTE 3aKOHU."

ITo craBor (13) ce momaBaar Tpu HOBU cTaBa (14), (15)
u (16), kou rimacar:

"(14) IIpu onpenenyBameTO Ha FPAaHUYHUTE BPETHOCTH
BO A-MHTETPHPAHUTE SKOJOIIKH JO3BOJU 3aJ0DKHTEIHO
ce BOJIM CMETKa 3a 3a/I0BOJTyBahe Ha KBAJIUTETOT HAa MEJIH-
YMHUTE Ha )KUBOTHATA CPEANHA.

(15) Bo cnyuaj xora He € JOHECEH HalMOHAaJEH pede-
PEHTEH JOKYMEHT 3a OJpeieH ceKTop ox uieHoT 104 cras
(5) Ha OBOj 3aKOH, TIPH YTBPAYBamHETO HA HAjAOOpUTE J0-
CTaIlHM TEXHUKH BO M3[aBambeTO Ha A-HHTETpHUpaHaTa eKo-
JIOIIKA J03BOJIa ce 3eMaar mpensun PedepentHure moky-
MeHTH Ha EBporickaTa yHHUja, KOU COOJIBETHO CE YTBPIyBa-
aT BO A-MHTerpupaHara eKoJIOIIKa J03BOJIA.

(16) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPTaHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe o1 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJHHA, JOHECYBa JETAJHU YMATCTBa 3apajid CIIPO-
Be/lyBambe Ha TOCTANKara 3a M3JaBambe Ha A-HHTerpUpaHa
€KOJIOIIKa J103Boa."

Unen 40

Bo unenor 108 craBot (2) ce MeHyBa U I1acu:

"JIBa mpumepoka o1 A-WHTETpHpaHaTa €KOJIOMIKA 103-
BOJIa I'M 33p>KyBa OpPraHoOT Ha Jp>KaBHATa ymnpasa HaJjie-
JKEH 3a paboTuTe Of 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPEAHHA, OJf
KOM eIHHOT Ce 3a/p)KyBa 3a Perucrapor Ha A-uHTerpupa-
HUTE EKOJIOLIKH JI03BOJIH, & APYTHOT CIYXHU 3a 00e30emy-
Bambe YBUJI Ha jaBHOCTA BO JI03BOJNATA."

Bo craBor (7) BO IpBara u BTOpara peueHuIa 300poBu-
Te: "OpraHoT Ha JIp)KaBHATa YIpaBa HAJUICKEH 3a pabOTHTE
ol oOmacTa Ha >KMBOTHAaTa cpeluHa" ce 3aMEHyBaaT CoO
360poBuTe: "OPraHOT HAIJIEKEH 3a BpLICHEC HA CTPYYHU
paboTu Bo 00J1acTa Ha KMBOTHATA CpeuHa".

Unen 41

Bo unenor 111 craB (1) anuneja 2 360poBute: "mITO
UMaJ WM MOXKeNl Ja mMa'" ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE:
"Hecpeka W/WIIM XaBapHja LITO UMaJe WM OM MOXKese Ja
umaar".

ITo craBor (1) ce nomaBaar nBa HOBM craBa (2) u (3),
KOH TJIacar:

"(2) HocurenoT Ha A-UHTErprpaHa eKOJIOIIKa J03BOJIA
€ JIOJDKEH JIa TH MOYUTYBa CUTE YCIIOBH O] J03BOJIaTa TPU
KOPHCTEHETO U YIPABYBAKETO HA MHCTAJIALU]aTa.

(3) 3apanu cipoBeayBame Ha 0OBpcKaTa oJ] CTaBoT (2)
Ha OBOj WJIEH OTEepaTopoT Ha WHCTalallujaTra ¢ JOJDKEH Jia
MMEHYBa JIMIIE Koe Ke OuJie 0JArOBOPHO 32 CIIPOBEILyBambe-
TO HA YCJIOBHUTE YTBPACHH BO A-WHTErpHpaHaTa eKOJIOIIKa
no3Boua."

Unen 42

Bo unenor 115 cras (1) anuueja 3 mo 3amupkaTta Ha
KpajoT OJf peueHHIaTa ce JojAaBaaT 300poBHTE: "MOpaau
[ITO € MOTPeOHO MPOMEHa HA TPAHUYHHUTE BPEAHOCTH Ha
E€MHCHH YTBPACHH BO J03BOJIaTa 3apajy MOYHTYBame Ha
CTaHJapANTE 32 KBAJUTET HA )KMBOTHATA CpeiHa .

Bo craBor (6) 300por "necer" ce 3ameHyBa co 300pOT
"ceayM".

Ynen 43

Bo unenor 117 no crasot (1) ce monaBa HOB cTaB (2),
KOj IJIacu:

"(2) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha JPXKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeiHa I' IpONUITyBa HAYMHOT U IIOCTAaIlKaTa 3a U3-
MEHYBambe Ha A-HHTerpupaHara eKoJolIKa 103Boa."

Unen 44
Bo unenor 119 crasor (4) ce Opure.
CraBor (5) cranyBa craB (4).

Uien 45
Bo unenor 120 craBosu (4) u (5) 6pojot "2" ce 3ame-
HyBa co 6pojot "3".

Uinen 46
Bo unenor 121 mo crasot (2) ce momaBa HOB ctaB (3),
KOj IJIacu:
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"(3) OmpenernyBameTo Ha BUCHHATA HA HATOMECTOKOT OJf
cTaBOT (2) Ha OBOj WJICH CE BPIIM BP3 OCHOBA Ha OpOjOT Ha
MecTaTa Ha UHCTaJlalujaTa Ol KOU CE MCITyIITaaT EMUCHH BO
JKMBOTHATA CPEIMHA, OpOjOT Ha 3a/I0JDKUTEIHUTE YCIOBH U
MEpPKH YTBPIICHH BO JI03BOJIATa, BUIOT M TOJIEMHHATA Ha €MH-
CHUTE BO >KMBOTHATa CPEANHA, KAKO M BP3 OCHOBA Ha IIOBD-
IIMHATA IITO ja 3adaka MHCTasalujaTa. BucuHara Ha HajoMe-
CTOKOT, YTBPZEH 32 CEKOj MHILYCTPUCKU CEKTOp OJUIENTHO, He
Moxe fma oune momanky on 1.000 nenapu Hu moseke ox 9.000
JICHapH 110 Opoj, BUJI, TOJIEMHUHA U TTOBPIIMHA 110 XeKTap."

CraBor (3) cranyBa cras (4).

Unen 47
ITo unenot 121 ce monasa HoB uneH 121-a, Koj riacu:

"Unen 121-a
BrpanyBame Ha ycJIOBH 01 APYra /103B0J1a, 0100peHue
HM/WJIM COTJIACHOCT

(1) Kora 3a Bpluesme Ha onpeencHa 1€jHOCT Ha UHCTa-
JanUnUTe KOW Tpeba J1a moceayBaaT A-HHTETrpUpaHa eKoJo-
IIKa J103BOJIa € TIOTPeOHO MOOMBaWke M Ha JApyra J03BOJIA,
0100peHue U/MIK COINIACHOCT O]l APYT OpraH, OIepaTopoT
€ JOJDKEH JIa TH JIOCTaBH MCTUTE HAa OPTaHOT HaJJICXKEH 3a
BpILICHE Ha PabOTHTE 07 001acTa HA KUBOTHATA CPEIMHA.
VYcnoBuTe U MEPKHUTE YTBPACHH BO Jpyrara J03BOJa, O0-
OpeHHe W/UITH COTTaCHOCT COOABETHO CE BrpalyBaaT BO A-
MHTETpUpaHaTa eKoJIOIIKa J03BOJIA.

(2) Kora 3a BpIiiiewe Ha onpe/erneHa AejHOCT Ha HHCTalla-
UUTE KOU Tpeba Ja moceayBaar A-WHTErPHpaHa EKOJIONIKA
JI03BOJIa € MOTpeOHO NOOHMBAame M Ha JI03BONA, O100OpeHue
W/WITH COTJIACHOCT KOW T'Hl M31aBa OPTaHOT Ha/uIexeH 3a pabo-
THTE O 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEAMHA, TOTAI YCIOBUTE U
MEpKHTE 3a J0OMBahe Ha HCTUTE 33/I0JDKUTEITHO CE BrpayBa-
aT BO A-MHTerpHpaHaTa eKoJIoIIKa Jo3Boa."

Unen 48
Bo unenor 123 craB (2) 300poBuTe: "3a CEKOj CEKTOP
BO UHJYCTpHjaTa IITO OCTOM HAa HEj3MHOTO/HErOBOTO I10-
npadgje" ce Opumar, a mo 36oposute: "obnacra Ha" ce J10-
JaBaat 300poBHUTE: "MIPUPOAHUTE K.

Ynen 49
Bo unenot 125 cras (4) ToukaTa Ha KpajoT OJ] peUcHU-
nara ce Opuie U ce AoaaBaaT 300poBUTE: "JOKOJIKY HE ce
YTBpIEHU CO moceOeH 3aKoH".

Unen 50

Bo unenor 126 craBot (7) ce q0moHyBa CO HOBa peye-
HMLIA KOja I1ack: "YCIIOBUTE U MEPKHUTE YTBPAEHU BO JIpy-
TUTE JO3BOJM COOJBETHO CE BrpagyBaaT Bo b-mHTerpupa-
HaTa eKOJIOIIKa 103BoJa.".

ITo craBoT (7) ce nomaBa HOB cTaB (8), KOj TJIacH:

"(8) OpraHoT koj ja nu3nan b-uHTerpupanaTa eKoaoIIKa
JI03BOJIA € JOJDKEH Ha CEKOM CeAyM TOJWHHM 1 TH TIPOBEPU
yCIIOBHTE YTBPACHH CO J03BOJIATA M JOKOJKY HACTaHAJe
U3MEHU BO MPONUCUTE 3a 3alTUTA HA KMBOTHATA CpelUHA
KOM MOJKaT Jia BIMjaaT Bp3 pabOTEeHETO Ha MHCTANAIMjaTa
€ JTOJDKEH Ia MOKpeHe MocTarka 3a M3MeHa Ha b-mnTerpu-
paHaTa eKoJIoLIKa 103Boa."

Unen 51

Bo unenor 127 cras (2) 300poT "3aKi1yudok" ce 3aMeHy-
Ba BO 300poT "perieHue".

Bo craBosute (3) u (4) 300pot "3akimy4okoT" ce 3ame-
HyBa BO 300pOT "pelieHuero".

Bo ctaBot (4) 300poBuTe: "MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpPraHOT HA Jp’KaBHATa yNpaBa HAJJIEKEeH 3a paboTHTE
o1 o0macTa Ha >KHBOTHAaTa cpeinHa"' ce 3aMeHyBaaT Cco
36oposurte: "koMucHja Ha Branara Ha Permy6inuka Makeno-
HHja 3a pelllaBame BO YIpaBHA MOCTAaNka BO BTOP CTETEH
3a Ipamrama of 001acTa Ha )KHBOTHATA cpearHa'.

Unen 52
Unenor 129 ce meHyBa 1 riacu:

"Hapomecrouu

(1) Oneparopure Ha MHCTANIAIIMUTE CE JOJDKHU Ja TUia-
KaaT HaJJOMECTOK:

- MpH TOJIHECYBame Ha Oapame 3a noOHuBame B-uHTe-
rpUpaHa eKoJIOIIKa 103B0JIa,

- TIpM TIOIHECYBamkbe Ha 0apame 3a U3MEHa WM IPEHOC
Ha b-uHTerpupana exkosolka 103B0Ja,

- 3a TIOCelyBame Ha B-WHTerpupaHa eKoJoIIKa J03BO-
JIa, Koja ce Iraka TOAMIIHO 1

- 32 peIOBEH HA/A30p Ha MHCTAJallHjaTa, BO COrIaCHOCT
CO YCIIOBUTE BO b-HHTerpupanara ekoJoIka 103BoJa.

(2) Bnagara Ha PenyGiiuka MakeJoHMja ja IPOIMIIYBa
BUCHHATa Ha HaJJOMECTOKOT KOj Tpeba 1a ro miakaaT ome-
paropute ox ctaBot (1) Ha 0BOj YICH HAa MPEAJIOr Ha opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUleXKeH 3a paboTure ox 00a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(3) OmpenenyBamero Ha BUCHHATA HAa HAJIOMECTOKOT OJT
cTaBOT (2) Ha OBOj WJICH CE BPIIM BP3 OCHOBA Ha OpOjOT Ha
MecTaTa Ha MHCTalalyjaTa off KOU CE UCIyLITaaT EMUCUH BO
JKMBOTHATA CpElMHA, OpOjOT Ha 3a/I0JDKUTEIHUTE YCIOBH U
MEpKH YTBPIICHH BO JI03BOJIATa, BUIOT M TOJIEMHHATA Ha MH-
CHUTE BO >KMBOTHATa CPEANHA, KAKO M BP3 OCHOBA Ha IIOBD-
IMHATA IITO ja 3adaka MHCTasalyjaTa. Bucunara Ha HajoMe-
CTOKOT, YTBPJZIEH 32 CEKOj UHAYCTPUCKH CEKTOp OAAEIHO, HE
Moxe na oune nomanky oxa 300 nenapu Hu moseke ox 3.000
JieHapH 110 Opoj, BUJ, TOJIEMHHA U MOBPIIKHA [0 XEKTap.

(4) CpexncrBata 10OMEHU 0] HAJJOMECTOKOT O]l CTaBOT
(1) Ha OBOj WieH ce yIulakaaT Ha moceOHa OylieTcka cMe-
TKa, KaKO MPHUXOA Ha OyUeTOT Ha ONMIITHHATA, OJHOCHO Ka-
Ko npuxo/ Ha byyetoT Ha rpagor Ckorje, a ce KOpUCTar 3a
MOKPHBabhe Ha TPOLIOLHMTE 33 AOOUBAE, MPEHOC WU H3-
MEHHU M KOHTpOJIa Ha b-uHTerpupanara eKoJomka q03Boja.

(5) CpeacrBara 10oOMEHH O] HAJOMECTOKOT O]l CTABOT
(1) Ha oBOj uyieH 3a B-uHTEerpUpaHa exoouKa 103B0JIa BO
3alITUTEHO MOJpavje ce yIulakaaT Ha moceOHa CMeTKa Ha
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEeH 3a paboTHTe 0X
obJylacta Ha )KHBOTHATa CPEIMHA, a C€ KOPHUCTAT 3a IOKPH-
Balbe Ha TPOIIOLUTE 3a NOOUBame, NMPEHOC WM U3MEHa,
Kako ¥ KOHTpoJa Ha Bb-uHTerpupaHara eKojomKka 103B0ja
BO 3aIITUTEHO Mojpayje."

Unen 53
Bo unenor 134 no crasor (1) ce nonaBa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:
"(2) JIokoJIKy MOMHAKY HE € peryJHUpaHO BO OBaa TIja-
Ba, BO IIOCTanKara 3a J00MBamke Ha JO3BOJIU 3a ycorjacy-
BamE€ CO OIEPATHBHHU IUIAHOBU COO/IBETHO C€ NPHUMEHYBaaT
onpenoute oxn ['maBata XII Ha 0BOj 3aKOH."

Unen 54

Bo unenor 136 no crasot (3) ce monaBa HOB cTaB (4),
KOj IJ1acu:

“(4) To nckiy4ox oz cTaBoT (2) HA OBOj WIEH HAJIEK-
HHOT OpraH 3a U3/1aBame Ha JI03BOJIaTa € JOJDKEH J1a opra-
HHU3HpPA jaBHA pacrpaBa OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KOra
JI0 HETO € JIOCTaBEeHO Oapame 3a OJp>KyBambe Ha jaBHA pac-
npaBa Bo pok ox 20 neHa of ACHOT Ha 00jaByBamEeTO Ha
6apamero:

- O]l CTpaHa Ha HajMAIIKy €IHO 3JpY’KEHHE Ha rparaHu
3a 3aIITHTA U YHAIIPeIyBamke HA JKUBOTHATA CPEIMHA PETH-
CTPUPAHO Ha MMOJPayjeTo Ha ONIUTHHATA Kaje IITO Ce HAo-
fa MHCTaNaIujara,

- Toa ro Oapane noeeke ox 10% ox rparaHuTe KOH 10-
CTaBWJIC MUCTICHA U KOMCHTAPH U

- Toa ro Oapase TpaJoOHAYATHUKOT HA OIIITHHATA
W/WIH TpaJOHaYaTHUKOT Ha ONIITHHHTE BO rpaxot Ckomje,
W/WIN TpajioHavalHUKOT Ha rpafoT Ckomje BO ciydaj Ha
n37aBamkbeé Ha JO3BOJIM 33 YCOITIACYBame CO OIEPaTUBEH
IUIaH 32 A-MHTErPUPaHH €KOJIOUIKH JJO3BOJIU.”

Unen 55
Bo unenor 137 crasor (5) ce Opure.

Uinen 56
Bo unenor 139 mo crasot (5) ce momaBa HOB ctaB (6),
KOj IJIacu:
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“(6) Bo cnyuaj xora 3a uHCTanauuja on wieHoT 134 Ha
0BOj 3aKOH C€ YTBPAH JIeKa POKOT 32 MOCTUTHYBAbE Ha yc-
JIOBUTE 32 JOOMBAaKC HA MHTETPUPAHA SKOJIOMIKA T03BOJIA
rO HaJIMHHYBa POKOT Ha ONEPAaTHBHOCT HA WHCTalalujara,
BO TOj CJIy4aj BO J03BOJIaTa 33 YCOIJIaCyBamke CO ONepPaThB-
HHUOT IUIaH C€ YTBPAYBaaT HAYWHOT, YCJIOBUTE M MEPKUTE
3a 3aTBOpamEe Ha HHCTaNanujara.”

Unen 57
Bo unenor 140 craB (2) 360poBuTe: “ce 3aMeHyBaaT
c0” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: “COO/IBETHO CE MHTETPH-
paar Bo”.

Uiten 58
Bo unenor 141 craB (3) Bo BTOpara peueHuua mno 300-
poBuTe: “IOCTUTHE COITACHOCT  c€ A0jaBaaT 300pOBUTE:
“OTOBOPHOTO JIHIIE BO”.
Bo craBor (4) mo 36opoBute: “craBoT (3) 0x OBOj
yiieH” ce JoJaBaaT 300poBHTE: “OATOBOPHOTO JIUIE BO”.

Unen 59

Bo unenor 142 no crasot (1) ce nonaBa HOB craB (2),
KOj IJ1acu:

"(2) Mocrankara 3a ©3MEHA Ha JI03BOJIaTa 3a yCorjacy-
Bamke CO OINEPATHBEH IJIaH C€ CIIPOBEAYyBa BO COTJIACHOCT
€O oapenduTe O OBOj 3aKOH KOM C€ OJHECYBaaT Ha M3a-
BakbETO Ha J03BOJIA 32 YCOIJIACyBamke CO OINEPaTUBEH
miaH."

Uien 60
[To unenot 142 ce nonasa HOB uiieH 142-a, KOj Ti1acu:

"Unen 142-a
HanomecTok 3a 103B0JIa 32 ycorJjacyBamwe

(1) OneparopuTe Ha MHCTANAIMHATE CE JOJDKHU 1A TIIa-
KaaT HaJlOMECTOK:

- IIpH NIOJJHECYBame Ha Oapame 3a 1o0uBame Ha Jlo3Bo-
Jla 3a ycornacyBame co OnepaTHBHHOT IUIAH,

- 3a moceyBame Ha J[03Boina 3a ycornacyBame co Orme-
PaTUBHUOT ILIaH, KOj Ce Iaka I'OJUIIHO,

- 3a u3MeHa Ha Jlo3Bonata 3a ycoriacyBame co Omnepa-
TUBHHUOT IIJIaH,

- 32 peJIOBEH HA/130p Ha MHCTaJallKjaTa, BO COIIacHOCT
co Jlo3Bonara 3a ycoriiacyBame co OnepaTuBHHOT IJIaH U

- I 3aTBOPAmk-E Ha MHCTAJALMjaTa.

(2) Bnapara Ha PerryOnuka MakenoHuja ja nponuiryBa
BHCHHATa Ha HaJIOMECTOKOT O] cTaBoT (1) Ha OBOj uieH.

(3) OmpenenyBameTo Ha BHCHHATA HAa HAJOMECTOKOT
0J1 cTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH Ce BPLIM BP3 OCHOBA Ha OpojoT
Ha MecTaTa Ha WHCTajanujata ol KOM Ce UCIYIITaaT eMH-
CHH BO JKMBOTHATa CpeluHa, OpPOjOT Ha 3aT0JDKUTEITHUTE
YCIIOBH U MEPKH YTBPAEHH BO JJ03BOJATA, BUIOT U TOJIEMU-
HaTa Ha eMUCHMTE BO )KMBOTHATa CpeInHA, KaKo M BP3 OC-
HOBa Ha MOBpILIKHATA IITO ja 3adaka WHCTananujata. Bu-
CHHATa Ha HaJOMECTOKOT, YTBPIEH 3a CEKOj MHIYCTPUCKU
CEKTOp OJJIeNHO M ToceOHO 32 A M b nHTEerpupanu exosuo-
IIKK JIO3BOJIA, HE MOXe Ja Oune momainky ox 200 mpeHapu
HU noBeke ox 7.000 neHapu no 6poj, BUI, TOJIEMHHA U TIO-
BpILIKHA [0 XEKTap.

(4) CpexncrBata 10OMEHHU O] HaJJOMECTOKOT O]l CTaBOT
(2) Ha OBOj WICH OJ] MHCTAJIAIIMHUTE 33 KOUILTO € MOTpeOHa
A-uHTEerprpaHa eKoJIOIIKa J03BOJIa, CE€ yIUlakaaT Ha II0-
ceOHa cMeTKa Ha OPraHOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH
3a paboTHTe 011 00JIacTa HAa )KUBOTHATA CPENIUHA .

(5) CpeacrBara 1oOMEHU 0] HAJOMECTOKOT O]l CTABOT
(2) Ha OBOj WIEH OJ] MHCTAJIAIIMUTE 33 KOHUILTO € MoTpeOHa
b-uHTErpUpana ekoJomKa J03B0a, Ce yIiakaar Ha oceo-
Ha CMeTKa Ha OMIUTHHATA, OXHOCHO rpanoT Ckomje.

(6) CpeacrBara 1OOMEHHU O] HAJOMECTOKOT O]l CTABOT
(2) Ha 0BOj WIEH ce KOPUCTAT 32 OKPUBAKE HA TPOIIOLH-
T€ Ha HAJUIC)KHUOT OpraH 3a J00uBame, MPEHOC W/UIIN W3-
MEHa, KaKo 1 KOHTpoJa Ha J[03BosaTa 3a yCoriaacyBame co
OnepaTUBHUOT ILIaH."

Uinen 61
Unenor 165 ce MenyBa u riacu:

"Oci0060ayBame 01 NJIakame HA HAZIOMECTOK
U BpaKambe Ha HAJ0OMeCTOKOT

(1) On nnakame Ha HagoMecTOKOT o wieHoT 182 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH ce OCJIO0OAyBaaT MpaBHUTE M (PH3MUYKU JIHIA
KOM CO3[1aBaaT MHIYCTPHCKH HEOIlaceH OTIaj, BO BUCHHA Ha
HaJIOMECTOKOT 32 KOJIMYMHATA ¥ BUJOT Ha OTIHAIO0T KOj € TIpe-
JIaJIeH Ha, OJJHOCHO NpepaboTeH ol MPaBHU U (U3MUKH JIULA
KOU IIOCeyBaaT 03B0JIA 32 IpepadoTKa Ha OTrajl.

(2) On nakame Ha HaZIOMECTOKOT O] WIEHOT 185 craB
(2) Touku 1 1 2 Ha OBOj 3aKOH ce 0CI000yBaaT NMPaBHUTE
1 (QU3NYKUTE JIMIa KOH BOCIOCTaBHJIE CHCTEM 3a coOHMpa-
BC U TOBPATEH MPHEM Ha MCKOPHCTCHU MPOM3BOAU W Ma-
KyBamba BO BICHHA Ha HaJIOMECTOKOT IITO O Ce IUIATHII 32
KOJIMYMHATA Ha UCKOPUCTEHH NPOU3BOAM M TAaKyBamba KOU
TH coOpaje ¥ MoBpaTHIIe.

(3) On mnakame Ha HaTOMECTOKOT OJ WieHoBHTE 179
ctaB (5) u 182 Ha 0BOj 3aKOH ce 0CI000/1yBaaT MpaBHUTE U
(DU3MYKY JHIA KOM U3BPIIMIIE H3BO3 HA OTMAJ, OTMNAJ0NUHU H
ocrarouy ox PemybOnuka Makenonuja, BO BUCHHA Ha HaJ0-
MECTOKOT IITO OM Ce IJIaTHJI 33 KOJIMYMHATa M BUIOT Ha
W3BE3CHUOT OTIAJ], OTMAJOLUU U OCTATOLM 32 KOU Ce IJIaka
HaJJIOMECTOK.

(4) On muakame Ha HaZOMECTOKOT O] WICHOT 185 craB
(2) Touku 1 u 3 Ha OBOj 3aKOH ce OCI000yBaaT MPaBHUTE
W (U3MYKK JIMIA KOW U3BPIIMIIC M3BO3 HA MaKyBama O]
IUTACTUYHH MacH, Ha MIPOM3BOAM CO NMAKyBarba O[] MIaCTHI-
Ha Maca WIM Ha BPEKH M KECH 3a TPAHCHOPT HA CTOKH, BO
BUCHHA Ha HAJIOMECTOKOT INTO OW Ce IUIaTHI 3a BUJAOT U
KOJMYMHATA HA MaKyBarmbara O IUTACTUYHH MACH, OJJHOCHO
KOJIMYMHATA Ha BPEKHUTE U KECUTE 32 TPAHCIOPT HA CTOKH.

(5) OGBP3HUKOT 3a IUIakamke Ha HaJJOMECTOKOT OJ1 4Jiie-
HoBute 183, 184 u 185 Ha 0OBOj 3aKOH MOXe, IO OPTaHOT
Ha JIp)KaBHATa YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure of obiacra
Ha JKMBOTHATa CpEliHA, Ja MOJHece Oapame 3a Bpakambe
Ha HaJIOMECTOKOT 3a KOJINYMHATA KOja € U3BE3eHa.

(6) Bo ciyuaute ox craBoute (1) 1 (2) Ha OBOj wJieH,
OOBP3HUKOT 3a IUIaKamke Ha HaJOMECTOLUTE O WICHOBHTE
182 u 185 Ha 0BOj 3aKOH MOXeE, JI0 OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa Ha/UIeKeH 3a paboTuTe o 00JiacTa Ha KUBOTHATA
cpenuHa, 1a IoHece Oapame 3a 0CI000IyBamke 01 00BpCKa-
Ta 3a IUIakamke Ha HaJJOMECTOKOT 3a KOJMYMHATA Ha OTIAal0T
KOja ja mpezaie, OMHOCHO 3a KOJIMYMHATA Ha MCKOPHCTEHU
MPOU3BO/IH U MAKyBarha KOH TH coOpalie U OBpaTHLJIC.

(7) Bo ciyuaute ox craBot (3) Ha OBOj 4iieH, OOBpP3HH-
KOT 3a IUIaKame Ha HaJIOMECTOKOT oJ] wieHoBuTe 179 craB
(5) u 182 Ha 0BOj 3aKOH MOXe€, 10 OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIeKEH 32 pabOTHTE Ol 00JAaCTa Ha )KUBOTHATA
CpeiuHa, J1a ToaHece Oapame 3a Bpakambe Ha HaJOMECTO-
KOT 3a KOJIMYMHATA KOja € U3Be3eHa.

(8) Bnanara Ha PemyOnuka MakenoHuja Ha IpeuIor Ha
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJIHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKeH 3a padoTuTe 0] 00JacTa Ha XKUBOTHATA CPEMHA BO
COMJIACHOCT CO MMHHCTEPOT KOj PaKOBOAW CO OPTraHOT HA Jp-
JKaBHATA yIpaBa HAICKEH 3a paboTHTE HA (DMHAHCHUTE, TH
MPOIUIITYBa HAYMHOT, TIOCTAIKaTa M NoTpedHaTa TOKyMeHTa-
Mja 3a 0CJI000IyBamke O]l TUIaKamhe W BpaKame Ha HaJoMe-
cToKOT 071 ctaBoBUTE (5), (6) U (7) Ha OBO] UJIEH.

(9) Kon 6apamero op craBoBute (5), (6) u (7) Ha 0BOj
YIIeH ce TMPHIOKYBa 00pa3iioxKeHne Ha 0apameTo U IOTOI-
HHUTEJIHAa JOKyMEHTalKja OIpeieNieHa O IPOIHCOT O CTa-
BOT (8) Ha 0BOj uJieH.

(10) 3a Gapameto o craBosure (5), (6) u (7) Ha 0BOj
4lleH OJUTydyBa OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH
3a paboTHTe 0] 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(11) Ycnoure wto Tpeba 1a ' UCHOJIHYBaaT 0OBpP3-
HUIIMTE 32 0CJI000/JyBamke Ha 00BpCKaTa 3a Ilakambe Ha Ha-
JIOMECTOIIMTE BO CIIy4aWTe OJ] CTaBOT (6) Ha OBOj WICH '
MPOIUIIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a paborure of obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA YIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6otute oJ obnacra Ha puHaHCHUTE."
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Uiten 62
Bo unenot 171 cras (1) ToukaTa Ha KpajoT OJ] peUCHU-
nara ce Opuuie u ce nonasaar 30oposure: "ox uiaeHor 179
craBoBH (1), (2), (4), (5) u (8) n unenoBure 182 u 185 Ha
0BOj 3aKOH".

Unen 63
Bo unenor 172 Bo ctaBot (1) Gpojor "174" ce 3amenHy-
Ba co O6pojor "162".
Bo craBor (7) Toukara Ha KpajoT O pEUYCHHULATA Ce
Opwuilie u ce 1oaBaat 300poBUTE: "HAjI0IHA BO POK O] MET
Mecella BO TeKOBHATa rojinHa".

Unen 64

Bo unenor 183 cras (4) 360posute: "HajaonHa 30 geHa
OJl ICHOT Ha MyLITambETO Ha TYTYHCKUTE MPOU3BOJH O] aK-
LU3HUOT CKJIaJ BO CIO0OAHO-TIPABHUOT MPOMET" ce 3ame-
HyBaaT co 300poBuTe: "BO POK OA 15 JeHa MO MCTEKOT Ha
CEeKO]j KaJeHJapCcKU Mecel] BO KOj ce IYIITEeHH TYTYHCKHTE
MIPOM3BOM BO CIOOOIHO TIpaBeH mpomeT".

Bo craBor (8) 6pojot "12" ce 3amenyBa co Opojot "8".

Yien 65

Bo unenor 184 craBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

"HanomecTtokot on craBot (1) Ha 0BOj 4ieH 3a 00Bp3-
HHUKOT O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH IO NMPECMETYBa MPOH3-
BOJUTEIIOT KOj € JOJDKEH Ja TO YIUIaTH Ha COOJIBETHATA YII-
JIaATHA CMETKa BO PAMKHTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa BO POK
o1 15 neHa mo HMCTEKOT Ha CEKOj KAJICHNAPCKH Mecell BO
KOj Ce MyHITeHH HapTCHUTE JEPUBATH BO CIOOOIHO Mpa-
BEH IPOMET U I'0 IPUKAXXKyBa OJBOECHO BO (hakTypara."

Bo craBor (8) 6pojot "12" ce 3amenyBa co Opojot "8".

Unen 66
Unenor 185 ce MeHyBa U I1acu:

"BucuHaTa Ha Ha/IOMeCTOLMTeE 32 MJIACTHYHH NPOU3BO-
AU M AKYBaba 0] IVIACTUYHH MACH

(1) Bucunara Ha HagOMECTOKOT IITO C€ TUIaka 3a Iiia-
CTUYHH IPOU3BOAN U MAaKyBama Of IUTACTUYHU MacH H3He-
cyBa:

1) - 0,80 meH./1 Kr TEXKHUHCKH 3a MAaKyBamba U3pab0TeHU
OJl CHTE BUJIOBH MOJUMEpH (NOJHETHIICH TepadTenar, mo-
JIMETHUJIEH CO TojieMa I'yCTHHA, IOJIUETWIEH CO Majla IyCTuU-
Ha, TOJUIPONUIICH, MOJMBUHII XJIOPHUI U TONUCTUPEH) H
npyru mwiactuuHu  Marepujanu (IIBL] u cimdHO), BO Kou
ce CIIaKyBaHH [IPOU3BOJUTE BO TEUHA U L[BPCTA COCTOj0a U

2) - 0,80 nen./l Kr TeXHMHCKH 3a BpeKkH M Kecu 3a
TPaHCIIOPT Ha CTOKH.

(2) O0Bp3HHK 3a TUIaKake HA HaJOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha oBOj uieH e:

1) noMaIHO TPaBHO W/WIM (PU3HYKO JIAIE KO TPOU3-
Be/lyBa NPOU3BOAM CIIAKyBaHU BO INaKyBamba H3pabOTEHH
0]l MaTepujaIuTe YTBPJACHHU BO cTaBoT (1) M co mpomucor
on ctaBort (14) Ha 0BOj uJieH;

2) npaBHO W/WIK (U3UYKO JIMIIE KOE YBE3yBa MPOHU3BO-
JIM CIIaKyBaHM BO MaKyBama U3pa0OTEHU O] MaTepHjaInuTe
yTBpIeHu Bo cTaBoT (1) u co mpommcot ox craBoT (14) Ha
OBOJ 4JICH;

3) IOMalIHO MPaBHO W/UIM (PU3MUKO JIULE KOE MPOU3-
Be/lyBa BPEKU U KECH 3a TPAHCIOPT HA CTOKH YTBPIACHU BO
MponucoT oj ctaBoT (14) Ha 0BOj WieH U

4) npaBHO n/UaM (QU3NUKO JMIE KOE yBE3yBa BPEKU U
KecH 3a TPaHCIOPT Ha CTOKU YTBPIACHH BO IMPOIHCOT Of
ctaBoT (14) Ha OBOj WieH.

(3) Hamomecrokot ox craBot (2) Touku 1 u 2 Ha OBOj
YJIeH Ce IPECMEeTYBa Bp3 OCHOBA HA MIPOCEYHATa €AMHEYHA
HETO Te)XMHA Ha IaKyBambaTa BO KOH C€ CIIaKyBaHH IPOM3-
BOJIUTE ONPEACICHU CO MPOMUCOT 0]l cTaBOT (14) Ha OBOj
YJICH.

(4) HagomectokoT ox ctaBoT (2) Touku 3 u 4 Ha OBOj
9IeH ce IPEecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HETO-TEXKHHA HA Bpe-
KHTE U KECUTE KOU C€ ONPEAEIECHH CO NIPOMUCOT Of CTABOT
(14) Ha oBOj uJeH.

(5) O6Bp3HUIKTE Of cTaBOT (2) TOUKa | Ha OBOj WiCH
ce JIOJDKHU BO (paKkTypaTa co Koja MPOM3BOJMTE CE MyIITa-
aT 10 IIPB AT BO CJI000JHO NMPABHUOT IPOMET U BP3 OCHO-
Ba Ha KOja Ce HAIJIaTyBa HaJOMECTOKOT, Ja TH HMCKaXKar
noceOHO HETO-TeXXHMHATA M BHIOT Ha MAKyBambeTO W BHCH-
HaTa Ha MPECMETaHUOT HAJOMECTOK.

(6) O6Bp3HUIKTE Of CTABOT (2) TOYKA 3 Ha OBOj WICH
ce JIOJDKHU BO (DakTypaTa co KOja BpeKuTe U KecuTe ce IIy-
[ITaaT 1o NPB HaT BO CIOOOJHO NMPAaBHUOT MPOMET U BP3
OCHOBA Ha KOja ce HaljlaTyBa HaJOMECTOKOT, Aa TH HCKa-
KaT MO0CeOHO HETO-TeXMHATA U BUCHHATA HA IIPECMETAHU-
OT HaJOMECTOK.

(7) YBO3HHIITE HA MPOHM3BOIU HA KOHM CE MPECMETyBa
HAJIOMECTOKOT oJ1 craBoT (1) Touka 2 Ha OBOj WieH ce
JIOJDKHU Ha yBO3HaTa (akTypa Ja I'M UCKaXaT IOCeOHO He-
TO-TEKHMHATA U BUJOT HA MAKYBAKETO.

(8) O6Bp3HHLIUTE 0/ CTaBOT (2) Touku 1 U 3 Ha OBOj
9IIeH ce JOJDKHH Ja TO yIIaTaT HaJOMECTOKOT Ha COOBET-
Ha yIJIaTHa CMETKAa BO PaMKHTE Ha TPE30pCcKaTa CMETKa Ha
cekoj 15 1eH BO TEKOBHUOT MECEL 3a CUTE IPECMETaHU Ha-
JIOMECTOIIH OJ] IPETXOAHUOT MECELl.

(9) HagoMecToKOT 32 OOBP3HUKOT OJ CTABOT (2) TOUKH
2 1 4 Ha 0BOj WIEH I'0 IIPECMETyBa U HAIUIATyBa LAPHUHCKU-
OT OpraH MpH HAIUlaTa Ha IIAPUHCKUTE AaBayKd 332 YBO3 U
r0 yIJIaTyBa Ha COOJBETHA yIUIaTHA CMETKA BO PAMKHUTE Ha
Tpe30opcKaTa CMETKa.

(10) Iox maxyBamwe of craBot (1) Ha O0BOj WieH ce mHo-
npa3bupa maKyBame BO KO€ IPOM3BOJOT € CIIAKyBaH IOEIH-
HEYHO, KaKO M IIaKyBamba BO KO C€ CIIAKyBaHH MOBEKE MPo-
U3BOJM 3a€JJHO 3apaJy TPAHCIOPTUPAH-E WIH IIPO/IAaBaLLE.

(11) Hamomectomure ox craBoT (1) Ha 0BOj uieH He ce
TUTIaKaaT TOKOJIKY MPOU3BOJINTE, BPEKUTE H KECUTE CE U3BeE-
3yBaart.

(12) Bo cayuajoT ox craBot (11) Ha 0B0Oj 4JieH Mpou3-
BOJUTENOT WITO TW (hakTypHupasl MPOU3BOIUTE € JIOJDKEH
KOH (hakTypaTa Ja MPHIOKK M3BO3HA IIAPMHCKA JeKiapa-
I[Mja KaKo J0Ka3 JeKa MPOU3BOJHUTE, BPEKUTE U KECHTE 3a
KOU He € IPeCMeTaH HaJIOMECTOK Ce U3Be3eHU of PermyOmu-
ka Makenonuja.

(13) Bo ciyuaj Ha W3BO3 Ha MPOM3BOIM, BPEKH U KECH
Ha KOM C€ HaIjIaTyBa HaJJOMECTOK ONPENENICH CO IPOIHCOT
on craBot (14) Ha 0BOj 4WieH, 3a KOM MPETXOAHO € HaIlla-
TEH HaJOMECTOK 0of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, OOBP3HUKOT
MMa IIpaBoO HA Bpakame Ha YIUIATEHHOT HAJIOMECTOK 3a H3-
B€3¢HaTa KOJIMYMHA Ha MIPOU3BOAU BO COTJIACHOCT CO IIPO-
MUCHTE O WIeHOT 165 cTaB (8) Ha 0BOj 3aKOH.

(14) Bnanata na PenyGinka MakenoHuja Ha npeasior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIYM CO OPraHOT Ha Jp’KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTEe 01 00siacTa Ha
’KMBOTHATa CPEAMHA, YTBPACHU BO COIVIACHOCT CO MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa
HaJUIeKEeH 3a paboTuTe oX oOnacTa Ha pUHAHCHHATE M MU-
HHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPTaHOT HAJUIEXKEH 32 paboTuTe
on o0nacTa Ha eKOHOMHMjaTa, MOOIHUCKY TH OIpeeslyBa BU-
JIOT Ha MaTEepHjalioT OJ KOj ce M3pabOTeH! MaKyBamaTa 3a
KOHM Ce IPecMeTyBa HaJJOMECTOK, HAYMHOT Ha IIPeCMeTyBa-
HBETO Ha HAJIOMECTOKOT U HETOBOTO IPHUKAXKYBAHE, BUNO-
BUTE HAa MPOU3BOJIM KOU CE CIIAKYBaHU BO MaKyBama U BU-
JIOBUTE Ha BPEKH M KecH 3a KOH ce MpEeCcCMeTyBa HaJoMe-
cTok o ctaBort (1) Ha oBOj wieH."

Unen 67
ITo unenot 185 ce monara HOB uneH 185-a, koj riacu:

"Unen 185-a
HagomecTok 3a IpOM3BOICTBOTO HA eHepruja
o1 ¢ocHIHU ropuBa

(1) BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT 3a NMPOU3BOJICTBO Ha
€Hepruja Npou3BeJIeHa CO COropyBame Ha (DOCHIIHM roprBa
W3HECyBa:

- 0,007 nmen. 3a enen kunoBardac (kWh) mpousBeneHa
eHepruja.

(2) O6Bp3HHMLHK 3a IUIaKamke HAaJJOMECTOKOT Of CTaBOT
(1) Ha OBOJ 4WleH ce TpaBHUTE W (UIUUKUTE JIHUIA KOU
yIpaByBaaT CO MHCTAJALMH KOUIITO IIPOU3BEIyBaaT eHep-
r'yja MPoU3BEEHa CO COropyBame Ha (POCUIIHY ropuBa.
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(3) Bnamara Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha mpeasor
Ha MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha JpsKaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTe 0] 00JacTa Ha eHepreTHKa-
Ta, @ BO COMJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha JIpXKaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTE OX 00-
JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEIHMHA TW YTBPAyBa BHIOT M 0O0e-
MOT Ha MHCTAJIAIUKUTE O] CTABOT (2) Ha OBOj UJICH.

(4) Hamomecrokot ox ctaBot (1) Ha 0BOj WiIEH € MPHUXO[T
Ha Byneror Ha Peny6nuka MakenoHuja U ce yIulaka Ha COOJi-
BETHA yIUIATHA CMETKA BO PAMKHTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa.

(5) OGBp3HHMIIUTE O/ CTABOT (2) HA OBOj WICH CE€ JOJIK-
HU Jla TO YIUIaTaT HaJO0MECTOKOT of craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ha COOJIBETHATa yIIaTHAa CMETKA BO PaMKHUTE Ha Tpe-
30pcKaTa CMETKa Ha CEKOj 15 BO TEKOBHHOT MECEIl 32 CUTE
HpECMETaHH HaJIOMECTOLHN O TIPETXOAHUOT MECell Ha Ipo-
M3BEJICHA CHepruja.

(6) CpencrBata cobpaHu 0/ HAJOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha 0oBOj wJIeH ce KopucTaT 3a (UHAHCHpabE Ha Iporpa-
MU M aKTHBHOCTHU 32 YIPaBYyBame CO JKUBOTHATA CPEIUHA
BO OJIHOC Ha BIMjaHHjaTa OJ €HEPreTCKUOT CEKTOp M TOa
BO IOJpayjara Ha OIIITHHATE CPa3MEPHO Ha IPUXOJ0T OC-
TBapeH O]] HAIJIATaTa HA OBOj HAJIOMECTOK.

(7) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa HaJIJIKEH 3a paboTuTe oJ] obiacra Ha (hUHAH-
CHHTE TU MPOMHUINYBa MOOJUCKHUTE YCIOBH 32 HAYMHOT U
MOCTamNKaTa 3a yTBPAyBambe, IPECMETYBabe U YILIaTyBambhe
Ha HaJIOMECTOKOT 01 CTaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

(8) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha peajior Ha
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPraHOT HA Jp)KaBHATA yIpa-
Ba HaJUISKEH 3a paboTHTe 01 001acTa Ha JIOKAIHATA CaMOY-
mpaBa , a BO COIVIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HAIUIGKEH 3a pabOTHTE Of
o0nacTa Ha €HepreTHKaTa U MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO
OpraHoT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa HAISKEH 3a paboTHTE Of
obnacTa Ha KMBOTHATa CpeAMHa JAOHECyBa Ypeada 3a MeTo-
JIOJIOTHja 3a pacmpenenda Ha CpelncTBaTa OCTBApEeHH KaKo
MPUXOJ] OJ1 HAJIOMECTOKOT 011 cTaBoT (1) Ha OBOj uieH.”

Unen 68
[To unenot 190 ce monasa HoB uieH 190-a, koj riiacu:

"Unen 190-a
MexaHu3aM 3a YHCT Pa3Boj

(1) 3apagu cnposenyBame Ha HaluoHanHHOT IuiaH 3a
yOnakyBame Ha KIMMATCKUTE IIPOMEHH, a CO LeJ BKIydy-
Bame Ha PermyOmuka MakenoHuja BO TJI00QTHUTE HANOPH
3a HaMallyBamke Ha KIMMATCKUTE MPOMEHH U CIIPOBENyBa-
BC Ha OOBPCKHUTE Npe3eMeHn co PaMkoBHAaTa KOHBEHIIMja
Ha OOeqMHETHTE HAlMK 32 KIMMAaTCKU MpoMeHu u [IpoTo-
ko10T o KjoTo kOH 0Baa KOHBeHLIUja, OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeinHa BPIIM OLIEHAa U ONOOpYyBame Ha MPOCKTUTE
BO CKJIOIT HA MEXaHH3MOT 32 YHCT Pa3Boj.

(2) 3a cipoBenyBamwe Ha HaJUICKHOCTUTE O cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJISKEH 3a
paboTtuTe ox 00JacTa Ha >KMBOTHATa CPEAWHA, T'M BPIIH
clieqHUBE paboTH:

- o/p>KyBa 0a3a Ha MOTEHIMjaJHU MPOEKTH COIJIACHO
CO MEXaHHM3MOT 32 YHCT Pa3Boj,

- ja yTBpIyBa IOCTalKaTa, HAUMHOT, (hopMaTa U 100-
JIICKU YCJIOBH 3a YTBPAYBamb€ HAa COOABETHOCTA, MOJHECY-
BambETO M 0J00PYBAHETO HA MPOCKTUTE 33 YHCT Pa3Boj,

- IIOTBPAYBa COOOPA3HOCT HA MPOCKTOT CO KPUTEPHY-
MUTE 32 OJIPKIJIUB pa3Boj,

- U3/1aBa MICMO 3a 0100pyBambe Ha MPOEKTOT,

- OCTBapyBa KOMYyHHKalHdja U copabOTKa CO mpeiyiara-
9OT Ha IIPOEKTOT,

- OBO3MO)KyBa NOATOTBYBAmE U CIIPOBEIYBAkE Ha MPO-
€KTH CO MOJIPIIKa Ha NOTEHIHjTHATE KOPUCHUIIY,

- BPIIH IIPOMOTHBHH aKTHBHOCTH HACOYCHU KOH Mery-
HApOJIHUTE MHBECTUTOPH U (DOHIOBH 3 jaryiepos 1

- BpIIX OPYrH pabOTH HEOIXOAHH 32 OLeHa H 0Ho0py-
Bambe HA MIPOEKTHTE BO CKJIONOT HAa MEXAHU3MOT 3a YUCT
pasBoj.

(3) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha JKMBOTHATa CPEIMHA, TO M37aBa IHC-
MOTO 3a 0100pyBame Ha IPOEKTOT O] CTaBOT (2) anuHeja 4
Ha OBOj WIEH, [0 IPETXOJHO NPHOABEHO MUCIEHE OJ pe-
JIEBaHTHUTE OPTaHM Ha Jp>KaBHATA yIIpaBa U IPpyTd HAyIHH
U CTPYyYHU UHCTUTYIHH."

Unen 69
Unenor 194 ce MeHyBa u riacu:

"HajJie:kHU Opranu

(1) Hangzop Haj npuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M IIPOIUCUTE
JIOHECEH! BP3 OCHOBA HAa OBO]j 3aKOH BPIIYM OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTure o obiacra Ha
KHMBOTHATa CPEAUHA.

(2) HCIeKuucKUOT Ha30p HaJ| MpUMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha NPOIKCUTE JTOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro BpmH JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a JKUBOTHA CPEAWHA,
IPEeKy JPKaBHUTE MHCIIEKTOPHU 3a XMBOTHA CPEJMHA U Ap-
JKAaBHM MHCHEKTOPH 3a 3allTHTa Ha Hpupojara (BO Hara-
MOIITHUOT TEKCT: JPKaBHH MHCIIEKTOPH).

(3) 3a paboTtuTe O HA/UICKHOCT HA OIIITHHATA, HA
rpagot Ckolje ¥ Ha OHMIUTHHUTE BO rpajnoT Ckomje, yTBp-
JIEHU CO OBOj 3aKOH, MHCIIEKIMCKU HAJ30p HaJ IpUMeHaTa
Ha OBOj 3aKOH M MPOIMUCHUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH BpILIAT OBJIACTEHU MHCIIEKTOPHU 3a XKMBOTHA CpEIUHA
Ha OIIITHHATA, OBJIACTCHU MHCIIEKTOPU 3a XKUBOTHA CPEIH-
Ha Ha rpagot CKomje ¥ OBJIAaCTeHH HMHCIIEKTOPHU 3a JKHUBOT-
Ha cpelvHa Ha OMIUITHHHUTE BO Tpamor Ckomje (Bo Hara-
MOIIHHOT TEKCT: OBJIACTEHU UHCIIEKTOPH).

(4) MHcnexkuucky Haa30p Haj MIPUMEHA Ha OBOj 3aKOH
BO JIEJIOT Ha MPOMETOT CO TMPOU3BOAM, TOTYIPOU3BOIH, CY-
POBHHH, XeMUCKH CYIICTaHLMH U NaKyBamba U O3HAUyBambe-
TO Ha IIPOU3BOJUTE U NAKyBamaTa co MHGOPMALUH 3a BIIU-
jaHHeTO BP3 KMBOTHATA CpPelWHA BpIIYM JpiKaBHHOT masa-
PEH HMHCIIEKTOpPAT, MPEKy IpKaBHUTE Ma3apHU HHCIIEKTO-
pu, Jp>KaBHHOT CaHUTAapeH M 3IPAaBCTBEH HHCIEKTOPAT,
IpeKy Ap>KaBHUTE CAHUTapHU U 3JPaBCTBEHU UHCIEKTOPH,
dutocaHUTapHATA YIpaBa HpeKy (QUTOCAHUTapHUTE HHC-
NEeKTOpH U Jp>KaBHIOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjOJIEIICTBO Ipe-
Ky Op>KaBHHTE HHCIIEKTOPH 32 36MjOETICTBO.

(5) Nncnexnucku HaA30p HaJ MpUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH BO JI€JI0T Ha IPOMETOT CO NIPOU3BOAU, OTYIPOU3BOAU
Y CypOBHHM HaMEHETH 3a YOBEKOBa ymoTpeda 3a UCXpaHa H
[HeHke 1 HUBHUTE MAKyBamba U O3HaUyBame cO MHpOpMa-
IIMM 33 BJIMjaHHETO BP3 )KUBOTHATA CpeluHa BpuM Jlupek-
11jaTa 3a XpaHa IIpeKy MHCIIEKTOpUTE 3a XpaHa."

Uinen 70
Unenot 195 ce Opue.

Unen 71
Uienot 196 ce menyBa u riacu:

"Ip>KaBHM MHCIIEKTOPH 32 ’KUBOTHA CPeIMHA, HHCIIe-
KTOPH 32 3alITHTA HA NPHPOJATA H OBJACTEHN HHCIIE-
KTOPH 32 KHBOTHA CpPeMHA

(1) dp>xaBHM MHCIIEKTOPH 3a XMBOTHA cpenuHa Bo Jp-
JKaBHUOT WHCIIEKTOPAT 32 JKMBOTHA CPEIHMHA, MOXAT aa Ou-
JIaT JIUIA CO HajMaJKy €IHa roAuHA PabOTHO HUCKYCTBO H
BHUCOKO 00pa3oBaHME OJ] CIICAHUBE OOJIACTH: TUILLIOMUPAH
MHKCHEp 32 3allITHTa HA )XMBOTHATA CPEJMHA, TUTIIOMUPaH
MAIIMHCKH WHXKEHEep, IUIUIOMHUPaH WHXXEHEP TEXHOJIOT,
JTUIUIOMUPAH MHXXEHEP METalIypr, TUIUIOMUPAH PyIapCKH
HWHXCHEP, AUIIJIOMUPAH HHXKXCHEP XEeMu4Yap, AUILTIOMUpaH
HHKCHEP METEOPOJIOT, JOKTOP MO MEIUINHA, AUTIIOMUPAH
reorpad, ITUIUIOMHpPaH TpaiekeH HHXEHEp, TUIUIOMUpPAH
WHXXEHEp M0 OMOJIOTHja, TUITIOMHpPAH WHXKEHEP arpoHOM,
JUIUIOMUpPAH UHXEHEP 3a 3alITUTa NpU padoTa, JUILIOMU-
paH HIyMapCcKy HWHXXCHEp, NUIUIOMUPAH eJEeKTPOMHKEHED,
JTUIUIOMUpPAH MHXeHep (u3uyap, TUIIOMHPaH OHOTEXHO-
JIOT, IUIUIOMHUPAH MH)XEHEP apXUTEKT, JUIUIOMUPAH HHXKe-
HEp 10 XOPTUKYJITYpa U JUIUIOMHUPAH UHKEHEDP Ie0JIOr.

(2) Uncnekropure 3a 3amTHTa Ha npuponara Bo p-
JKaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a )KMBOTHA CpeAnHa, Tpeba na r'u
UCTIONHYBAaT yCIOBUTE YTBPICHU CO 3aKOHOT 32 3alITUTa
Ha pUpojara.
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(3) Exno nuuie Moxxe Aa i BpiIk paboTHTE Ha PKAaBEH
MHCIIEKTOpP 3a )KUBOTHA CPEIMHA U HA PYKABEH WHCICKTOD
3a 3allTHTA Ha MPUPOAATa, JOKOJKY TH UCIIOHYBA YCIOBHTE
TPOIHUIIIAHN 33 IP)KABCH WHCIIEKTOP 3a JKMBOTHA CpEIMHA
YIBPIEHH CO OBOj 3aKOH U T'l UCIIOJHYBA YCJIOBUTE IPOIIU-
[IaHU 32 APXKaBEeH HMHCICKTOp 3a 3alllTUTa Ha MPUPOJaTa
YTBPACHH €O 3aKOHOT 3a 3aIlTHTa Ha MPHPOJATa, BP3 OCHO-
Ba Ha PEILICHUE JOHECEHO OJ CTPaHa Ha MHHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HaJJICkKEH 3a Bp-
IIeHe Ha paboTUTE 011 00IACTa Ha KMBOTHA CPEIHHA.

(4) OByacTeHH MHCIIEKTOPH 32 XKMBOTHA CpPEIUHA MO-
xKar ga Ouaar jMia co HajMalky €/Ha TrojMHa paboTHO
HCKYCTBO M BHCOKO 0Opa3oBaHHE Ol 00JIACTHTE Ol CTABOT
(1) Ha oBOj uneH."

Unen 72
Unenor 197 ce MeHyBa U ri1acu:
“Cay:x0eHa JeruTumManuja

(1) Cnyx)0eHOTO CBOjCTBO Ha JAP)KAaBEH HMHCIIEKTOP 3a
KMBOTHA CpPEIMHA, Ip)KaBEH HHCIICKTOpP 3a 3allTHUTa Ha
MpUPOJATa U OBJIACTEH MHCIEKTOP 32 JKUBOTHA CPEIMHA CE
JIOKa)KyBa CO JIETHTUMAIIH]a.

(2) Tlpu BpuIeHEe HAN30p, HMHCHEKTOPUTE OJ YJICHOT
194 Ha 0BOj 3aKOH Cce AOJDKHU J1a ja MOKaXaT JICTUTUMAIH-
jata ox ctaBot (1) Ha 0BOj YJICH.

(3) Jlerntumarujara on craBot (1) Ha OBOj 4JieH 3a Ap-
’KaBHUTE MHCIIEKTOPH ja M3/1aBa M O3eMa MUHHCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJICIKEH 3a
pabotuTe o1 0OacTa Ha KHUBOTHATA CPEIHHA .

(4) Jlerutumanmjara ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH 3a OBJa-
CTCHUTE WHCIICKTOPH ja M3aBa M OA3eMa, TPaJOHAYATHUKOT
Ha OIMIITHHATA, TPaJOHAYATHUKOT Ha TpagoT CKorje, ogHoc-
HO IpaJJOHa4YaTHIKOT Ha ONINTHHATA BO TpajnoT Ckorje.

(5) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 obyiacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJMHa T'O MPOMNHIIyBa 00pa3enoT, popmara u coap-
JKMHATa Ha JieruTHMarnujata ox craBoT (1) Ha oBOj uJeH,
KaKo W HAYWHOT U TOCTAIKaTa 3a U3/IaBambe U 33 OJ3eMambe
Ha JIeruTUMaIujara."

Unen 73
Unenor 198 ce MeHyBa u riacu:

"JleJIOKpYr Ha HAA30p HA APKABHUOT HHCIEKTOP

(1) Bo BpuIiewmeTo HaA30p O CBOjOT ACIOKPYT, JpKaB-
HHOT UHCIIEKTOP HMMa MPaBo:

1) ma yTBpaM nanmu ce TpajaTr WM PeKOHCTpyHpaaT HH-
CTaJalii KOM TH WCIOJNHYBaaT YTBPACHHUTE HOPMH U
CTaHJapAX OJ CUCTEMOT 3a 3aIlTHTaTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
nuHa (wien 20);

2) na yTBpOM Ay ce MPOU3BENyBaaT U UCIyLITAaT 3a-
ragyBa4yku MaTepuu U CYIICTaHIUH BO >XUBOTHATa Cpeau-
Ha, KOjalllTO T HAJAMHHYBa IPONHIIAHUTE HOPMH, KaKO M
JIATIA ce MOCTAITyBa CO HUB HA IMPONHIIAHHOT HAYHH KaKo U
Ja Hap€au HHBHO IOBJICKYBAalkC€ OJf MPABHUOT IPOMET
(unen 20);

3) ma yTBpOM Ay ce MpU3BeIyBaar, MyIiTaaT BO MPO-
MET U ynoTpeOyBaaT OAJCIHU MPOU3BOIH, CYNCTAHIUH H
ce BpILAT OJJCITHH aKTHBHOCTU M YCIYTH M MOKpaj 3a0pa-
HaTa o] WIEHOT 21 Ha OBOj 3aKOH, KaKO ¥ Ja HapeIH HHBHO
MOBJIEKYBAbE O] MPABHUOT IPOMET;

4) na yTBpIM JaiM ce BPIIM YBO3, M3BO3 M TPAH3UT
Bo/on/HHM3 PemyOnuka MakenoHMja Ha ONACHHUTE CYIICTaH-
1M, IITETHATE MATEPUH U MPOU3BOAHU, CIPOTUBHO HA 3a-
OpaHara, OrpaHUYyBambETO WM KOHTPOJIATa O] WICHOT 22
Ha OBOj 33aKOH;

5) ma yTBpAM Jaiu ce KOPHUCTH JOMAllHA HIN yBe3eHa
TEXHOJIOTHja, WM TEXHOJIOIIKA JIMHM]jA, MPOU3BOJ, MOIY-
MPOU3BOJ ¥ CYPOBHHA KOjallITO HE T'M UCIOJIHYBA MPOIHIIIA-
HUTE HOPMH 32 3aIITHTA HA )KUBOTHATA CpeauHa (wieH 23);

6) na yTBpAU AajK TEXHOJOTHHUTE WM TEXHOJIOIIKUTE
JIVHUH, TPOM3BOAUTE, IMOJYHNPOU3BOAUTE W CYpOBHUHHTE
KOHWIITO C€ yBe3yBaar ce 3a0paHeTH BO 3eMjaTa MpPOH3BO-
JIATENT MM BO 3eMjaTa M3BO3HHK, OJ IPUYMHU 33 3aIITHTA
Ha KUBOTHATa cpenuHa (4ieH 23 cras (2));

7) na yTBpau nanu € u3paboteH enabopar 3a 3alTuTa
Ha XMBOTHATa cpeJuHa yTBpAeH co IIpomucor of 4wieHoT
24 ctaBoBu (4) u (6) Ha OBOj 3aKOH, KaKO ¥ JIald UCTHOT €
JIOCTaBeH Ha 0JI00pYBambe O HAJUIC)KHUOT OpraH, U JIa U3-
BPILIM YBUJ JQJIU C€ KCIOJIHYBAaaT yCIOBUTE NPOMHUIIAHU
BO enaboparot (wieH 24);

8) nma Hapenm cnpoBenyBame HAa MEpKa yTBPIACHA BO
€1a00paToT M IO YTBPAU BPEMEHCKUOT POK 32 CIIPOBEIyBa-
e Ha MepKaTta (wieH 24);

9) ma yTBpIM JaJM ce IyIITaaT BO IMPOMET MPOU3BOLIH,
MOJTYTIPOM3BOAN, CYPOBHHH, XEMHUKAJIUH KaKO M HUBHUTE
[IaKyBama, Ha KOM HEMa O03HaKa 3a MOXKHOCTA 3a 3arajyBa-
BE WIN 32 MOXKHO INTETHO BIIMjaHUE BP3 JKMBOTHATa Cpe-
nmuHa (aieH 27 cras (1)) u 3a Toa 1a TO U3BECTH JIP>KABHH-
0T Ma3apeH UHCIEKTOpPaT;

10) na yTBpAM Jaau ce MyLITaaT BO NPOMET, HOIyNIpo-
W3BOJM, CYPOBHHH, XEMHUKAJINU BO MAaKyBame Koe HE € 03-
HAYEHO COTJIACHO O WiIeHOT 27 crtaB (3) Ha OBOj 3aKOH U 3a
TOA Ja TO U3BECTH JIPKABHUOT Na3apeH WHCIIEKTOpPaT;

11) ma yTBpAM Ay ce 4yBaat MOJATOLUTE 32 KOPUCTe-
HBETO Ha MPUPOAHUTE OOraTcTBa, CYpPOBUHH M €HEPrHjara,
3a EMHCHHTE Ha 3araJyBaykd MAaTEpHU U CYICTAHIIMHU, BU-
JIOBUTE, KaPaKTEPUCTHKUTE U KOJIMUYECTBOTO OTMAJI M APY-
TUTEe TOAATOIM HPEIBUICHU CO OBOj WIM CO APYT 3aKOH
(unen 28 cras (2));

12) na yTBpam manu ce pekiiaMupa, ETHKETHpa U ITyIITa
BO IIPOMET MPOU3BOJI 03HAYEH CO EKOJIOLIKA O3HAKa, Ha Ha-
YUHHUTE U CIIOPE] KPUTEPUYMUTE KOU HE CE€ BO COITIaCHOCT
€O WIEHOT 29 071 0BOj 3aKOH;

13) ma u3BpImIM yBUA U KOHTPOJIA BO CIPOBEAYBAE HA
YCIIOBHUTE 01 A0OPOBOIIHUOT 0roBOp (wiieH 30);

14) na yTBpAU faju ce BPIIY MOHUTOPHHT Ha U3BOPUTE
Ha €eMHUCHja CO KOja ce 3araJayBa €/IeH WJIM MOBEeKe Meluy-
MH Ha JKMBOTHAaTa CpeIJWHAa, Ha EMHCHHTE, OIHOCHO Ha
HCKOPHCTYBAaWETO Ha TpUponHuTe OorarctBa (wieH 36
craB (1)), Kako ¥ 1@ YTBpAM Jajiil C€ UCIIOJIHYBaaT OJIK-
HOCTHTE O WIEHOT 36 cTaB (5) Ha 0BOj 3aKOH;

15) ma yTBpAM anw MpH MOHUTOPHHIOT C€ KOPHCTAT
ypenu W MHCTPYMEHTH OJOOpEHH BO IOCTAIKaTa 3a BEpH-
(ukanuja Ha MepuUiIaTa U UCTUTE C€ OJP)KyBaaT BO UCIPAB-
Ha coctojba (wieH 36 cras (2));

16) ma yTBpAW [any ce BPIIM MOHUTOPHHT, BO COTJIac-
HOCT CO MHTETpHpaHaTa €KOJIOUIKa 103BoJia (wieH 36 cra-
BoBH (4) u (5));

17) ma yTBpIM Oanu MOAATOIMTE TOOWEHH OJf MOHHTO-
PHHTOT Ce JOCTaByBaaT, Ha HAUMH U IO/ YCJIOBH LITO T'H IPO-
[IMIIIyBa OPraHOT Ha Jip>KaBHATa yIpaBa HaUIeKeH 3a paboTu-
Te 0J] 00J1acTa Ha )KUBOTHATa cpeauHa (wieH 37 cras (2));

18) ma yTBpaM mamy Ha U3TOTBYBAYOT MY C€ OCTaBY-
BaaT NOTPEOHHUTE MOJATOLH 32 U3TOTBYBAbE U OPKYBabhe
Ha Perucrapor Ha 3arajyBadykd MaT€pUH W CYICTaHIIMU U
HUBHHTE KapakTepucTuku (wieH 41 cras (4));

19) na yTBpAM Ay MPpaBHUTE U PU3MYKH JIMLA JOCTA-
ByBaaT IIOJATOUM M MH(OPMAIMK 32 KMBOTHATA CPEAMHA
COrJIacHO co wieHOT 40-a 0] 0BOj 3aKOH;

20) nga yTBpAM Aaid Ha U3TOTBYBAauOT MYy C€ JOCTaBy-
BaaT NOTPEOHHTE IMOJATOLH 32 H3TOTBYBAbE U O/IPIKYBAbE
Ha Karactapor Ha )xuBoTHaTa cpeanHa (4ieH 42 cras (4));

21) na yrBpau nanu cy0jexture o wieHot 52 cras (1)
anuHeu 3 U 4 Ha 0BOj 3aKOH 00e30e1yBaaT PUCTAIl 10 UH-
(dopMaruuTe 32 KHBOTHA CpeIMHA KOW I'M IOCEIyBaaT W
JIAJIK TOA 'O CTOPHUJIC BO OTIPE/ieNieH POK U popmMa (WICHOBU
52,53 u 54);

22) na yTBpIM JajM € U3BECTCH OPraHoT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJJIekKeH 3a padoTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpenuHa 3a HaMepara 3a n3BenyBambe mpoekT (wieH 80);

23) na yTBpAM AajM € W3rOTBEHA CTyIHja 3a OlICHA Ha
BJIMjQHHUETO HA MPOCKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA M UCTATA
€ JIOCTaBeHa /10 OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HaJIeKEH
3a paboTuTte o1 00JacTa Ha )KUBOTHATA cpeauHa (uieH §3);

24) na yTBpAM JajiM 3a IPOEKTOT KOj CE€ CIPOBENyBa €
JIOHECEHO PEIIeHHe CO KOe Ce JaBa COTIacHOCT 3a CIpOBe-
JyBameTO Ha MpoekToT (wieH 87 cras (1)), 0MHOCHO € J10-
HECEHO pellIeHNe COoracHo co wieHoT 81 cras (4) ox 0BOj
3aKOH;
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25) na W3BpIIM YBUA W KOHTPOJA JAIU TPOEKTOT Ce
CIIPOBEyBa BO COIIACHOCT CO MEPKUTE YTBPIECHU BO pe-
IIEHUETO CO KOE Ce JaBa COIVIACHOCT 3a CIPOBEyBame Ha
npoekToT (uieH 87 cras (2));

26) na yTBpIH JAJIM €eMUCHUTE Ha CYIICTaHIIMUTE OIpe-
JIETTHN BO JI03BOJIaTa CE MCIYIITaaT COTJIACHO CO OIpeAee-
HHUTE IpaHUYHU BpeaHocTH (wieH 107);

27) na ytBpau nanu e nobuena A win b unTerpupana
€KOJIOIIKA J03BOJIa U U3BPIIN YBHI H KOHTPOJIA AU Olle-
panunTe BO MHCTaJlAl{jaTa ce CIPOBEOYBaaT COTJIACHO CO
YCIIOBUTE YTBPACHU BO WHTETPUPAHUTE JIO3BOJIH (WICHOBU
95,123 u 127);

28) ma yTBpAM Nand 3a BpeMe Ha Ba)KHOCTAa Ha A-WHTe-
rpUpaHaTa eKOJIOIIKa J03BOJa M IET TOJUHU MO HCTEKOT
Ha BaXHOCTA CE YyBaaT CUTE JOKYMEHTH M TOAATOLHU BO
BpCKa co 0apameTo, U3/1aBakheTO U MOHUTOPUHIOT IPE/IBU-
JIeH cO OOBP3yBauyKHTE YCIOBH BO MHTETPHpAaHATa €KOJIO-
IIKa JI03BOJIa U JIaJIM CE€ HAIllpaBeHU JIOCTAIHH, 110 Oapame
Ha OpPraHoT Ha Ap’KaBHATa yIIpaBa HaJUIeXXeH 3a pabotute
on obnacra Ha >KMBOTHATa CpeIuHa WiM Ha J(p)KaBHUOT
WHCIIEKTOpAaT 3a JXKUBOTHA cpenuHa (wieHn 110);

29) na yTBpIM AajH CE MCIOJHYBaaT OOBPCKUTE 3a U3-
BECTyBam€ 0J] WICHOT 111 Ha 0BOj 3aKOH;

30) na yTBpAM Aanu € U3BpIIeHA reHepaliHa eKOJIOIIKa
peBH3Mja KaKO M M € TMPHIIOKEH M3BELITa] O]l U3BpIIC-
HaTa exoJionka pesusuja (wieH 130);

31) ma yTBpAM JaiaM €KOJOLIKATa PeBU3Mja € u3pabore-
Ha O]l JIMIE KO € PETHCTPUPAHO U IOCEAyBa COOIBETECH
ceprudukar (wieH 131);

32) na ytBpaM Aaiu e o0HueHa 103B0jIa 32 YCOIIacyBame
CO OIepaTHBEH IUIaH 3a IPOJOJDKYBahE, OJHOCHO OTIIOYHYBa-
e Ha padoTaTa Ha HHCTAJIAHjaTa 10 MCIIOTHYBabe Ha yCIIo-
BHUTE 3a J0OMBabE Ha MHTETPHPAHA EKOJIOIIKA JT03BOJA M J1a
W3BPILY YBU M KOHTPOJIA Jali aKTHBHOCTHTE BO MHCTAJIALIH-
jara ce cIpoBeIyBaaT COIJIACHO CO YCIJIOBHTE YTBPAEHU BO
JI03BOJIATA W ONIEPATUBHHUOT IU1aH (wieH 134);

33) ma yTBpIM Jaiu € JOCTaBeHO 0apameTo 3a J103BoJa
3a ycornacyBamwe co OnepaTuBHHUOT IIaH BO MPOIHUIIAHH-
ot pok (wreH 135 cras (5));

34) na yTBpOM NanM eMHICHUHTE Ha CYNICTAaHIUHUTE OMpe-
JIETTHN BO JI03BOJIATa 33 YCOTJIaCyBame Ce MCIYIITaaT Cor-
JIACHO CO ONPE/ACJICHUTE TPAHWYHU BPEIHOCTH (YICHOBU
134, 137, 138 u 139);

35) na u3BpUIM YBHUJ M KOHTPOJIA BO HAYMHOT Ha CIIPO-
Be/lyBame Ha OJIeNHUTE a3y o7 ONepaTUBHUTE IUIAHOBH
W YTBPJIU JIaJI CE CIIPOBEAYBaaT BO YTBPJCHUTE POKOBH 3a
peanuszanuja (wieHosu 134, 137, 138 u 139);

36) ma yTBpAM JaiH € MOJHECEHO M3BECTYBAmbE 3a pea-
JM3anyjaTa Ha ONEePAaTUBHUTE IUIAHOBH WM WCIIOJIHYBAHETO
Ha OOBpPCKHUTE O]l ONEPAaTHBHUOT IUIaH 3apaju JOOHBame
Ha MHTErPHpaHa eKOJIOIIKa J03BOJIA U AU € TOa CTOPEHO
BO OIpene’eHnoT pok (wienoBu 138 u 139);

37) na yTBpIM alid ONEepaTopoT MOAHEN U3BECTYBAHE
BO ciIy4auTe o1 WieHOT 141 craB (4) Ha 0BOj 3aKOH;

38) na yTBpIuM Janu € J0CTaBEHO W3BECTYBAaE 3a IpH-
CYCTBO Ha ONACHHU CYICTAHIMU U JAJIU € TOa CTOPEHO BO
onpeneneHnoT pok (wien 147);

39) na yTBpAU Jalu € U3TOTBEH U3BEIITAj 332 MEPKUTE
3a 06e30eIHOCT CO COOJBETHA COAPKMHA, TAIH € JOCTAaBEeH
BO COOJIBETEH POK U Jall € COOJBETHO aHAIU3HPaH U 00-
HOBYBaH BO OIpEENICHUOT POk (wieH 148);

40) ma yTBpAOM NaiM ce MPEe3eMEHH HEONXOTHUTE Mep-
KM 32 CIpedyBare Ha XaBapuH 1 3a OTpaHIYyBambe Ha IOC-
JIEUIUTE BP3 )KUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha JyIreTo, BO MPOU3-
BOJCTBEHHOT, TPAHCIIOPTHUOT WJIM BO CHCTEMOT 3a CKJa-
JUpamke BO KOj C€ MPUCYTHH ONACHH CYICTaHIH, BO KOJIH-
4YecTBa MOTOJEMH WIM €IHAKBU Ha MPONHUIAHUTE (4IeH
148 cras (1) Touxa 2);

41) na u3BpLIM yBUJ M KOHTPOJA U J1a YTBPIU AU €
U3BpLICHA aHAIN3a U PEBU3Uja Ha MEPKUTe 3a 0e30eIHOCT
Y aKTUBHOCTHTE 32 CIIpeuyBarhe Ha XaBapuH, Kako U Ha U3-
BELITAjOT 32 MEPKUTE 3a 0e30eHOCTa U 1Ny 32 TOA € U3-
BECTCH HaJUICXKHUOT opraH (wieH 149);

42) na yrBpAu nanu nHGOpMaLUUTe 32 MEPKUTE 3a Oe3-
OeIHOCT ce TOCTAITHH Ha HAYHMH YTBPAEH BO WwieHoT 150 ox
OBOj 3aKOH;

43) ma W3BpIIM YBHI ¥ KOHTPOJA M J1a YTBPIH JajH €
W3BECTEH HAJISKHUOT OpraH, Be/IHAIll, 32 HaCTaHAaTaTa Xa-
BapWja M JaJd My ce JOCTABCHHW, BEIHAII IITOM CTaHAaje
JOCTAITHH, MTOJATOLUTE 32 OKOJTHOCTHTE BO KOH C€ CITydHia
HecpeKaTa, ONaCHUTE CYICTAaHIIMU KOH C€ MPUCYTHH, IO~
TOLUTE KOM Ce MOTPEOHU 3a MPOLICHYBake Ha MOCIEIUIIN-
Te 0] HecpekaTa IO 3[paBjeTo Ha JIyI'eTO M IO )KUBOTHATA
CpeinHa, Kako M 3a IPEe3eMEHNTE BOHPEIHH MEPKH (WIeH
151 craBoBu (1) u (4));

44) na yTBpAM Jalli € W3BECTECH HAJJIS)KHUOT OpTaH 3a
MEpKHUTE NPEeIBUICHU 3a yOlakyBame Ha CPETHOPOYHUTE
U Ha JIOJATOPOYHMTE MOCJIEAULIM OJ] XaBapujara U 3a CIpe-
qyBame Ha XaBapHjaTa M ako He T'M JOIOJHH IpeIBUICHNU-
T€ MEPKH M aKTUBHOCTHU CO JOTIOJTHUTENHHU (HaKTH OTKpHe-
HU BO uctparara (uieH 151 cras (2));

45) na W3BpIUM YBHI M KOHTPOJIA M Ja YTBPIH JalU €
M3rOTBEH BHATPEIIICH IJIaH 332 BOHPEIHHU COCTOjOM U Iain €
JIOCTaBEH Ha HaJUIS)KHUOT OPIaH BO COIVIACHOCT CO WIEHOT
154 on 0BOj 3aK0H;

46) na yTBpAM AU CE aHATU3UPAHU M TECTHPAHH, 00-
HOBYBAHM W PEBHUIUPAHU BHATPEIIHWUTE IUIAHOBH 3a BO-
HPEJHHU COCTOjOM, BOJEJKM CMETKa 32 HOBUTE TEXHHYKHU
JOCTHTHYBarba Ha MOJIETO Ha CIPaByBAKETO CO XaBAPHUHTE,
BO MEPUOJT HE TIOJOT O Tpu roaunu (wieH 154 cras (9));

47) na yTBpAM JajH Ce MOCTAMUIO COrJIAaCHO CO WICHOT
157 on oBOj 3aKOH BO Ciyd4aj Ha MITETa BP3 >KUBOTHATA
CpeAuHa TNpeau3BHKaHa oOf paboTaTa Ha HMHCTANALMUTE
(unen 157) u

48) na yTBpIyBa M Ipyru cocTojOu 3apanu o6e3deny-
Bamb€ Ha CIIPOBEIyBambEe HA OBOj M APYT 3aKOH.

(2) TIpu BpuIEHETO HA HHCIIEKLIMCKUOT HAJ30D, JpKaB-
HHOT MHCIIEKTOpP MOXe Jia mobapa MpUCYCTBO Ha JIMIE OJ
OpraHoOT HA/UIeKEH 32 BPIICHE Ha CTPYYHH PadOTH BO JKH-
BOTHATa CpeJHHA.

(3) PenoBHMOT Hazm30p HAJ MHCTAJALMjaTa YTBPIACH BO
WHTETpUpaHaTa eKOJOIIKa H03BOJa ce CIpPOBEIyBa OJ
CTpaHa Ha JP)KaBEH MHCIIEKTOP, a MO MoTpeda M Co IpH-
CYCTBO Ha CIy»KOCHO JIAIEe OJ] OPraHOT HAAJIEKEH 3a BpIle-
€ Ha CTPYYHU Pa0dOTH BO )KUBOTHATA CPEIMHA.

(4) Ha Oapame Ha JQpKaBHUOT MHCIEKTOP, OBJIACTEHO
ciry>kO€HO JHIle Ha OPraHoT Ha ApKaBHATa yIpaBa HaJjie-
JKeH 3a BHATPEIIHU paboTH € IOJDKHO J1a yYeCTBYBa BO U3-
BPILYBaWkETO HA paboTHTe 07 cTaBOT (1) HAa OBOj UIIEH.

(5) 3a onpenenenu paboTu 3a KOU COTIIACHO CO OJPE.-
OuTe BO OBOj WM JPYT 3aKOH C€ YTBPICHU KAKO HAIJIEK-
HOCT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ymnpaBa HaJJISKEeH 3a Bp-
meme Ha paboTuTe Of obsacTa Ha JKMBOTHATA CPEAMHA,
JPKaBHUOT WHCIIEKTOP MOXKE JIa BPIIM HAI30p W HaJ HH-
CTaJallMUTe CO b-nHTerprpaHu eKOIOIMKH JO3BOJH, KaKO U
HaJl 00jeKTUTE KOU BpIUAT APYIU aKTUBHOCTH U JIEJHOCTH."

Unen 74
Unenor 199 ce menyBa u riacu:

" Ipyry HAJ1eSKHOCTH HA IP:KABHUOT HHCIIEKTOP

(1) Bo BpIIeHETO MHCICKIIMCKA HAI30p O] CBOjOT Jie-
JIOKPYT, PYKABHUOT WHCIIEKTOpP MMa IPaBO J1a BPLIM HA-
30p HaJl NpUMEHAaTa Ha MEpKUTE 3a 3alITUTa Ha 0YBATa O]
3arajyBame W IpeHaMeHa Ha KOPUCTEHhETO Ha I0YBaTa,
TOA JaJH:

- Ce Mpe3eMEeHHU CUTE MEPKHU 3a CIIpeyyBame Ha 3araay-
BabETO M JAJIU € CBEICHO BO MPOIHIIAHATE TPAHULIH,

- ce MOYNTYBAAT MPONHIIAHUTE TPOESKTH 33 PEKYITHBH-
pame Ha [04BarTa,

- ce Tpe3eMaar MepKH 3a 3alITHTa Ha ITI0YBaTa OJf 3ara-
QlyBambe,

- Cce MCIPaBHU ypeAnuTe/anapaTute 32 MOHUTOPUHT U

- ce YTBpIyBaaT U JIpyTu cOCTOjOM O]l HEroBa HaJIex-
HOCT.

(2) Ipu BpuIEHETO HA HAA30POT HA CIPOBEAYBAHETO
Ha MEpPKUTE 3a 3allTHTa O/ HEJOHH3UPAYKO 3payere, Jp-
JKaBHUOT WHCIIEKTOP MMa MPaBO J1a BPIIH Ha30p AaJIH:

- ce mpe3eMaaT MEepKU 3a 3aIliTHTa Of HEjOHH3HPAUKO
3paueme BO MPUPOAATA U 3aIITUTCHUTE MOpayja,
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- CO MOCTaBYBaWETO HA 00JEKTH KOM €MHUTHpaaT Hejo-
HHM3MPAYKO 3paycHe Ce HApYLIyBaaT M/WIIH BOSHEMUPYBaaT
MPUPOTHUTE YKUBEAJHIITA U BOOOMYACHHUTE JIBIKCHA, TPe-
CTOjyBama M IIOCTaBEHOCT Ha BUIOBHTE,

- €O MOCTaBYBamETO Ha 00jeKTU KOU €MUTUPAAT Hejo-
HHU3UPAYKO 3pavyerhe Ce HapyIIlyBaaT OCOOMHHTE U €CTeT-
CKHUTE KapaKTePUCTUKH Ha TPENeoT U

- YTBpAyBa U APYTH COCTOjOM OJ1 HErOBa HAJUIC)KHOCT.

(3) Ilpu BpuIEmETO Ha HAA30POT Ha CIPOBEIYBAaHETO
Ha MEpKUTE 3a 3allTUTa OJ HeNpHjaTHA MUPU30a O WHCTa-
Januu co A-WHTETpHpaHa €KOJIOIKa J03Bojia M b-uHTte-
rpUpaHa eKOoJIOIIKa J03BOJIa BO 3AIUTUTEHM IoIpadja, JIp-
JKaBHUOT WHCIIEKTOP MMa MPaBO J1a BPIIH Ha 30D JaJIu:

- ce mpe3eMaaT MEpKH 3a 3allTUTa O HelpujaTHa MU-
pu30a BO MpOCTOpHjaTa U OKOJHMHATA KaJie IITO MPECTojyBa
U ce JABWKH YOBEKOT,

- JIeJHOCTa Ce BPIIM HAa HA4YMH Ha KOj ce 00e30emyBa
CIpedyBame Ha MIMPEHE Ha HEIpHjaTHa MUpPU30a BO OKO-
JIMHATA,

- c€ OTCTpaHyBaaT Pa0OTHTE U CE CIIPEUyBaaT aKTUBHO-
CTHUTE KOU TPEIN3BHUKYBaaT HelpHjaTHa MUpU30a u

- YTBpZyBa U IPYTH COCTOjOU O] HETOBA HAIIEXKHOCT.

(4) Bo BpuIeHETO HAI30P O/ CBOjOT ACIOKPYT, JApKaB-
HHOT MHCIIEKTOP MMa MPaBo Aa BPIIK HAJ30p BO CUTE WH-
CTaJallH, CUCTEMH, TOCTPOJKH U OOjEeKTH 3a KOW MMaar
CO3HAHHUE JIeKa OJ MCTHTE C€ MCIYIITa W/WIM UCTEKyBaatr
€MHCHH BO )KUBOTHATa CPEIMHA, a 33 LITO IIOCTOM OCHOBa-
HO COMHCHHE JIeKa CO HCIYIUTamaTa W/HIM MCTEKyBamara
MOXeE J]a HaCTaHe 3araJyBame Ha )KUBOTHATA CPEIAMHA HIIH
3arpo3yBame Ha 3/IpaBjeTo Ha Jyrero."

Unen 75
Unenor 200 ce MeHyBa U T1acu:

“JloHecyBam-e Ha pelieHHja O AP>KABHUOT HHCIIEKTOP

(1) IIpu BpIemETO HA MHCIIEKIUCKUOT HA/30D, IPIKaB-
HHOT HHCIICKTOP CO PELICHHUE:

1) ke ompezaenu MEPKH CO LIeN1 Jia & OTCTpaHaT [IPUYU-
HHUTE 32 HACTaHYBAWmETO HA 3araJyBameTO HA KUBOTHATA
cpenuHa;

2) ke HapeIu Jla ce OTCTPaHAT IUTETHUTE IOCIEIULN
LITO HACTAHAJIC CO 3arafyBambeTo WX CO JIerpajalyjaTa Ha
KMBOTHATa CpelVHA W Ha NPHPOAaTa M JIOBEAyBambE Ha
JKMBOTHATA CPeJMHA BO MPETXOAHA COCTOj0a;

3) ke ompezenu MEpKH 3a IPEBEHIIUja U 32 OTCTPaHyBa-
b€ Ha 3araJyBameTo U Bpakame Ha )KUBOTHATA CPEMHA BO
3aJI0BOJIUTEITHA COCTOj0a;

4) ke ja 3a0panu u3rpagbara UIM PEKOHCTPYKIMjaTa HA
MHCTaJalyja ako He ce MOYUTYBaaT yTBPACHUTE HOPMH H
CTaHJapAM 3a 3alITUTA Ha )KUBOTHATA CPEINHA, BO TPacHke
o1 90 neHa BO KOj poK Tpeba ja ce OTCTpaHAT MPUIHHHTE
3a HacTaHaTaTa cocrojoa;

5) ke ja orpannuu paboTarta Ha 00jeKTUTE, TIOCTPOJKUTE U
MHCTAJIAIMNTE, TOPAJH IITETHUTE JCjCTBHjA CO KOU CE BPIIN
3arajyBambe WIM Aerpajalidja Ha JKUBOTHATA CPESAMHA M Ha
KUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha JIyreTo, 0e3 oriie] Ha Toa Jalu ce
00e30e1eHN YCIIOBH 32 HUBHOTO Pa0oTee U Aau ce 00e30e-
JICHU JI03BOJIM, ONOOPEHUja U COITIACHOCTH, MPOIHUIIAHU CO
3aKOH, BO Tpacke o1 HajMHOry 90 neHa, Bo Koj pok Tpeba aa
ce OTCTpaHaT NPHYMHKITE 32 HACTAHATaTa CoCTOj0a;

6) e ja 3a0paHu paboTara Ha 00jeKTUTE, TIOCTPOJKUTE U
MHCTAJIALMKITE, IOPaX ITETHUTE JCJCTBUja CO KOU CE BPIIU
3araJyBame WM Jerpajalyja Ha )XKHBOTHATA CPEANHA M Ha
JKMBOTOT M 3/IpaBjeTo Ha JIyreTo, Oe3 orie] Ha Toa Jalu ce
00e30e/IeHH YCIIOBU 32 HUBHOTO pabOTEHE U ik ce 00e3-
OemeHN NO3BOJIM, OJOOpEHHja M COTNIACHOCTH, MPOIMHUIIAHH
CO 3aKOH, BO Tpaewe 0J1 HajMHOry 90 1ieHa, BO KOj pok Tpeba
Jla ce OTCTpaHaT MPUYMHUTE 332 HACTaHATaTa coCTOj0a;

7) ke ja orpaHuuM W/uiau 3a0paHu padoTtara W/WIHM yIo-
Tpebara Ha TEXHOJIOIHja, TEXHOJOIIKA JIMHUjA Ha IPOU3BOAH,
HOJTYIIPOU3BO/IM, CYPOBUHH, OIPEMa, arnapaTH M ypemd KOou
MMAaaT IUTETHO JE€jCTBO M KOW HE T MCIIONHYBAaT MPOIKIIa-
HHTE YCJIOBU, OJJHOCHO JIO JJOHECYBambETO Ha MPABOCUIIHA OJI-
JyKa Ha HAJUICKHUOT Cy/]] WM NIPEKPIIOYHHOT OpPraH;

8) mpuBpeMeHO ke oJ3eMe ompema, IPOU3BOAM, YPEIH
U amapaTH KOW IPETCTaByBaaT M3BOPU Ha 3arajyBarbe WK
Jierpajialiija Ha )KUBOTHATA CPEIUHA, WIIM HE TH HCIIOJHY-
BaaT NPOIMUIIAHUTE YCIOBH, Cé IO OTCTPAHYBambe Ha HEIO-
CTaTOLIUTE, OJHOCHO O JOHECYBAmETO Ha MPAaBOCHUIHA O
JIyKa Ha HAJUTCKHUOT CYJ WIIK TPEKPIIOYHUOT OpPraH;

9) ke TM 3aJI0JDKU MPaBHUTE U (DU3UYKH JIMIA Ja u3pa-
OoTar enabopar 3a BiIMjaHHjaTa Ha IPOCKTOT BP3 KUBOTHA-
Ta CpeiuHa BO POK oA HajMHOry 90 neHa of AEHOT Kora €
KOHCTATHPAHO JieKa HeMaaT n3pabdoTeHo enadopar, 0IHOC-
HO OJ A€HOT KOTa I'o MPUMHJIE PEIICHNETO;

10) ke ro 3aJ0KU MPABHOTO WM (PU3UUKOTO JIMIE KO
HE TI0/IHENIO Oapame 3a J0OWBame MHTETpUpaHa eKOJIOMIKA
JI03BOJIA JIa TO CTOPH TOa BO POK oJ1 HajMHOry 90 neHa;

11) ke ja orpanuun wiu 3a0paHu paboraTa Ha MPaBHO
i (pU3UUKO Julle Koe He MOJHENO0 Oapame 3a JoOUBambe
WHTErpUpaHa eKOJIOIIKa JI03BOJa, a HajMHOTy 10 90 neHa
BO KOj POK Tpeba aa ce OTCTpaHaT MPUYMHUTE 33 HACTaHa-
TaTa cocT0j0a, OJHOCHO JI0 JIOHECYBABETO HA IIPABOCUIIHA
OJUTyKa Ha HAaIJISKHUAOT CyJl HJIM MPEKPLUIOYHHOT OpraH;

12) ke ro 3aJ0KU PABHOTO WM (PU3UUKOTO JIMIE KO
HE JIOCTAaBHJIO HM3BECTYBame 3a IPHCYCTBOTO Ha OIIACHU
CYIICTaHIIUH, J1a TO CTOPH TOa BO POK o1 HajMHory 90 reHa;

13) ke ro 3a70/KU MPABHOTO W (U3UYKOTO JIMIE Ja
HOATOTBU IIJIaH 332 BOHPEJHU COCTOjOH Ja O CTOpU TOa BO
pok ox HajMHOry 90 neHa;

14) ke ro 3a70JDKH MPABHOTO WK (PU3MYKOTO JIMIIE J1a
Ipe3eMe MEPKHU 3a UCIIOJIHYBalkE Ha YCIOBUTE NPEIBUICHU
BO HHTCTPUPAHUTE CKOJIOIIKM JJO3BOIH, JIO3BOJHTE 3a
ycoriacyBame CO ONEpaTUBHU IUIAHOBH, enabopaTHTe 3a
BJIMjaHUjaTa Ha MPOEKTOT BP3 XKUBOTHATA CPEIUHA, CTYIH-
UTe 32 OICHA HAa BIIMjaHHETO BP3 XXKMBOTHATA CPEIHMHA U
TUTAHOBHTE 32 3aIITUTA OJ] XaBapHH;

15) ke ja orpanuun wiu 3a0paHu paboraTa Ha MPaBHO
WK (U3UYKO JIMIE KOe HE T'M HCIOJHYBa YCIOBUTE MpPE-
BUJICHH BO WHTETPHPAHHUTE SKOJIONIKH JI03BOJIH, JTO3BOJIUTE
3a yCOTJIacyBame CO OIepaTHBHU IUTaHOBH, e1abopaTHTe 3a
BJIMjaHUjaTa Ha MPOEKTOT BP3 )KUBOTHA CPEIUHA, CTYJHUTE
3a OICHA Ha BJIMJaHUETO BP3 KMBOTHATA CPEIHHA, IUIAHO-
BUTE 32 3aLITUTE OJ] XaBapuH, c1 10 UCTIOJIHYBAKETO HA yC-
JI0BUTE, a HajMHOTY 110 90 1eHa BO KOj pOK Tpeba na ce oT-
CTpaHaT NPUYMHUTE 32 HacTaHaTaTa coCToj0a;

16) nmpuBpeMeHO Ke TM 0J13eMe MIPOU3BOJUTE, MOIYIPO-
HU3BOOUTE, CYPOBUHHUTC U XCMHUKAJIUUTE KOU HE CC O3HAYC-
HH 332 MOXKHOCTA 32 3araJyBame WIH MOXXHOTO IITETHO
BJIMjaHUE BP3 JKUBOTHATA CpPelWHA, KaKO U He 00e30enar
MOATOIM 32 HUBHUTE OCOOMHU U e(heKTH;

17) ke ro 3a70/DKU OPAaBHOTO WU (HU3HUYKOTO JIHLE Aa
TH JOCTaBH W/WIM IOCTaByBa MH(OPMAIMUTE O] MOHUTO-
PHUHTOT U Ipyru MHGOPMALMU 3a KUBOTHATA CPEIMHA BO
pok oz HajMHory 30 neHa;

18) ke T 3a70/DKH MPAaBHUTE U (PUHYKKTE JIMIIA JIa CIIPO-
BEaT MOHUTOPHHI Ha 3araJyBarm-eTO BO )KUBOTHATA CPEIMHA
BO Iepuoz o1 HajMHory 90 neHa, BO Cilydaj Ha [10jaBa Ha 3ara-
JIyBarb¢ BO OKOJMHATA Ha 00jEKTOT Ha MPABHOTO M (HH3UYKO
JIMILIE BO KOj CE CIIPOBE/lyBa aKTHBHOCTA 3a KOja Ce MPETIOCTa-
BYBa JIeKa IO NPeIN3BUKYBa 3aralyBambeTo;

19) ke ja orpanuym wiu 3a0paHu paboTara Ha MPaBHO U
(u3MUKO JMIe KOe HE IO CIPOBEIyBa MOHHUTOPHHIOT Ha
HA4YWH MPOMHUILIAH CO 3aKOH, BO Tpacke o HajMHOTy 30 ae-
Ha, BO KOj pOK Tpeba Jja ce OTCTpaHaT NPHYMHUTE 32 HACTa-
HaTara cocroj0a;

20) ke ru 3a/10JDKU NMPaBHUTE M (QU3UYKUTE JIMLA 13 TH
JIOCTaByBaaT MOTPEOHHUTE MOJATOLUU OJ MOHHTOPUHIOT M
3a Perucrapor n Katactapor Bo pok ox HajMHOry 30 meHa
OJl ICHOT Ha KOHCTaTUPAmhETO Ha HEAOCTaTOKOT;

21) ke ro orpaHu4M UIU 3a0paHU CHPOBEAYBABETO HA
MPOEKT 3a KOj He € JOOMEHO pelleHue 3a OleHa Ha CTyIH-
jaTta 3a BiMjaHWjaTa Ha MPOCKTOT BP3 KMBOTHATA CPEAMHA
CO KO€ Ce J]aBa COINIaCHOCT 3a CIIPOBEAYBame HA IPOEKTOT,
0e3 orjen Jauy HAJISKHHOT OpPraH H3Jail I03BOJNA 3a
CIPOBEYyBamke Ha MPOCKTOT, BO Tpacwe o1 90 eHa BO KOj
POK Tpeba a ce OTCTpaHaT NPUYMHUTE 33 HACTaHATaTa Co-
cT0j0a;
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22) ke ro 3aJJ0JKU TPABHOTO WIIM (PU3UYKOTO JIMIE KO
He nojHeNo Oapame 3a JOOMBaWke JO3BOJIA 33 YCOTJIacyBa-
HBE CO OMEPATHBEH IUIaH J1a TO CTOPH TOAa BO POK OJ HajM-
Hory 90 neHa;

23) ke ja orpaHn4M WM 3a0paHu paboTara Ha MPaBHO U
(u3MyKo NHMIE KOe He MOCeAyBa HMHTETPUpPAHa EKOJIOLIKA
JI03BOJIA ¥ JI03BOJIA 33 YCOIJIaCyBame CO OTNEPaTHBEH IUIAH
BO Tpaewe oa 90 peHa BO KOj pok Tpeba Ja ce OTCTpaHaT
MPUYUHATE 32 HACTaHaTaTa coCToj0a;

24) ke ja orpaHWYH Wi 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHO
Wi QU3NYKO JIUIE KO€ HCIYLITa eMHCHH BO >KUBOTHATA
CpeMHa IMOrOJIEMH OJ OHHE NPONHUIIAHH CO 3aKOH WIIH
MPOITUC JOHECEH BP3 OCHOBA HA 3aKOH W/WMJIM €MUCHU YTBP-
JICHU CO MHTETPHPAHHUTE €KOJOIIKU JO3BOJIH, @ HajMHOTY
10 90 eHa BO K0j pok Tpeba Ja ce ocTpaHaT NPUYUHUTE 32
HAacTaHaTaTa coCToj0a u

25) 3apajau 3allTHTa Ha 3[PAaBjeTO Ha JIyIeTo, Ke ja orpa-
HU4Y Wi 3a0paHu paboTaTa Ha NPaBHO WM (PU3MYKO JIULE
KOE WCITyITa EMUCUH BO XKMBOTHATA CPEAUHA, WIH K& TH
OrpaHNYM HUBHUTE EMUCHH, BO CITydaj KOra BO OKOJIMHATA Ha
MPaBHOTO WITH (PU3MYKOTO JIMIE, CC HAPYIICHH CTAHIAPIUTE
3a KBAJIMTET HA )KUBOTHATA CPENIHHA, BO BPEMEHCKHU MEPHOJ
cé moJeKa KBAIUTETOT Ha JKMBOTHATA CPEIMHA He OHyie ToBe-
JIeH BO PaMKHUTE HA yTBPJECHUTE CTaHAapIX 32 KBAJIUTET.

(2) Axo mpu BpIIEHETO HAa HMHCHEKLIHUCKUOT HAI30p,
NPKaBHUOT MHCIEKTOP YTBPIH JieKa NPAaBHATE U PU3NYKU-
TE JIMIA He ce MPUAPKYBaaT KOH 3aKOHUTE U IPYTHTE IIPO-
MACHU, TCXHUYKHUTC MNPOINUCH, CTaHAApAU WU APYTU OIIITHU
aKTH, CO 3alMCHHUK TM KOHCTaTUpa YTBPICHUTE HEMpPaBHJI-
HOCTH M BO PEIICHHETO T'O ONpeneIyBa POKOT BO KOj UCTH-
Te Tpeba J1a ce OTCTpaHaT.

(3) Mepxkute 3a OTCTpaHyBambe Ha IITETHUTE IOCIEIU-
¥ [ITO HACTaHAJe CO 3araJyBameTO WM CO Jerpamalija
Ha )KMBOTHATA CPEIMHA W Ha NPUPOJATA, 32 JOBCIYBAmbC
Ha J)KUBOTHATA CPEAMHA BO MPETXOAHA MM 33/I0BOJIHTEIHA
coctojba ox craBoT (1) Touku 1, 2 u 3 Ha OBOj wieH, Jp-
’KaBHHOT MHCIEKTOP MOXKE Ja TW ONpelesH BO COpaboTKa
CO OPraHOT HAJJICKEH 32 BPLICHE HA CTPYYHUTE PAOOTH 011
obJiacta Ha KMBOTHATa CPEIMHA.

(4) Hokonky cy6jekrute on craBoute (1) u (2) Ha 0BOj
YIeH HEe IOCTalaT COIIACHO CO PELICHHETO Ha IP)KaBHUOT
HHCTICKTOP 3a KWUBOTHA Cp€AWHA U HC T'M OTCTpaHaT IpUu4n-
HHTE 33 HACTAHATAaTa COCTOj0a YTBPACHHU CO PEIICHUETO, Jp-
JKaBHHOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CpeINHA MOoIHecyBa Oapa-
€ 32 ITOBEyBamke Ha MPEKPIIOYHA TIOCTAIKa e/ HaJJIeK-
HHOT OpraH WiIu Cyd, OAHOCHO KpHUBHYHA IOCTaIlKa ITPCI
HaJJIeKEH OpPraH WM CyJ, KaKO U OTIOYHYBa MOCTAIKa 3a
oJ3eMame Ha TOOMEHUTE JO3BOJIH M OBJIACTYBAmbA.

(5) Ako TIpH BpIICHETO Ha MHCIEKIIMCKUOT HAI30p, Jp-
JKABHUOT MHCIIEKTOP YTBPAM JieKa MPABHUTE U (PUMUKHUTE JIH-
[[a He ce MPHUIP)KYBaaT KOH 3aKOHHUTE W JPYTHTE IIPOIHCH,
TEXHHYKUTE TIPOIHCH, CTAaHAAPIH U JPYTH OIIITH aKTH U T10-
Kpaj OIpPENeNyBambeTO Ha POKOT BO KOj HEIPABUIIHOCTHUTE
Tpeba 1a ce OCTpaHaT, IP>KaBHUOT MHCIIEKTOP MMa MPaBo Jia
nosiHece Oapambe 3a TIOBeIyBahe NPEKPIIOYHA, OAHOCHO KpH-
BUYHA TTOCTAIIKa NPe HaJJIeKeH Cy/l, OTHOCHO OpraH.

(6) Bo ciyuaute oz cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH, AP)KABHU-
OT MHCIIEKTOP MOCTamyBa CHOPEA BUIOT Ha MPEKPIIOKOT
YTBPJIEH BO IPEKPILIOYHUTE OAPEIOH O] OBOj 3aKOH.

(7) Bo ciyuaj kora ke ce yTBpIU HOCTOCHE Ha HEIO-
CpeJHa OIACHOCT IO XMBOTOT U 37PAaBjeTo Ha JyreTo, Ip-
JKABHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA M3/1aBa YCHA Ha-
penda 3a HTHO U HEOJUIOKHO OTCTPaHyBamhe Ha YTBPICHU-
T€ HEJOCTATOLM KOU 3alMCHUYKU I'M KOHCTaTUpa BO copa-
60Tka co J[p)KaBHHOT CaHUTAPHO-3JPABCTBEH MHCICKTO-
part, Kako U T U3BECTYBa U JPYTUTE HAIUIC)KHH MHCIICKTO-
PH WUIH IpYTH AP>KaBHU OpPTaHM 32 YTBPACHHUTE HENpaBUII-
HOCTH U Ke mo0apa HUBHA UHTEPBEHIH]a.

(8) AkO KOHCTaTHpaHHTE HEMPABUIIHOCTH OJ CTAaBOT
(7) Ha 0BOj WieH, IpecTaByBaaT OMACHOCT 33 JKUBOTHATA
CpeinHa, KUBOTOT M 3[paBjeTo Ha JIyreTo, OPKaBHHOT
MHCIIEKTOpP 32 JKMBOTHA CPEAMHA BEJHAII H3JaBa YCHA
Hapenba co Koja ja 3a0paHyBa paboTara Ha WHCTaNAIM]aTa,
00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, YpEeloT, Kako W ymoTrpeba Ha
Cpe/ICTBaTa U olpeMara 3a BpLICHkhe Ha JIejHOCTA.

(9) Bo cnyuaute oz ctaBoT (8) Ha OBOj 4iieH, APKABHHU-
OT MHCIIEKTOD 3a )KUBOTHA CPeIUHA JOHECYBa MUCMEHO pe-
LIEHUE BO POK of 48 yaca oj M3/1aBamkbeTO Ha yCHaTa Ha-
penoa.

(10) TpowouuTe 3a 4yBame U CKIAAUPAKE HA O/I3eMe-
HaTa OoIpemMa, MPOU3BOM, YPEAU U arnapaTtd KOU ce U3BOpU
Ha 3araJyBame WIN Aerpajandja Ha )KHBOTHaTa CpeIvHa,
maraar Ha TOBap Ha JIMLIETO O/ KO CE 0/13eMEHH."

Unen 76
Unenor 201 ce MeHyBa 1 T1acu:

"JIe10KpYT HA HAA30P HA OBJACTEHHOT HHCIIEKTOP

(1) Bo BpiIewmeTO Ha MHCIEKIUCKH HAA30p O]l CBOjOT
JIEJIOKPYT, OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP UMa IPaBo:

1) na yTBpAM nanu € u3paboTeH eadbopaT 3a 3alTHTa
Ha )KMBOTHATa cpeluHa yTBpAeHHu co [Iponucor ox wieHOT
24 crtaBoBu (4) u (5) Ha OBOj 3aKOH, KaKO ¥ JIald UCTHOT €
JIOCTaBeH Ha OJ00pyBame 10 HaJUIS)KHHOT OpraH, Kako U
Jla M3BPIIM YBHJ JAU CE HCIOJHYBAaT YCIOBHUTE IPOIH-
1IaHu Bo enadopatot (wieH 24);

2) a HapeIH CIpOBEIyBame HAa MEPKHUTE YTBPACHU BO
€1200paToT W Aa TO YTBPAM BPEMEHCKHOT POK 3a CIIPOBE-
JlyBame Ha MepKaTa (wieH 24);

3) na yTBpIM OaiM ce BPLIIM MOHHUTOPHHI BO COTJIAcC-
HOCT CO YCIIOBHTE COApKaHU BO b-mHTerpnpanara exosno-
mka j03Bosa (wieH 36 cras 4);

4) na yTBpAM AW HA U3rOTBYBA4YOT MY CE€ JIOCTaBYBa-
aT NOTpeOHHUTE MOAATOLM 32 M3TOTBYBAKE U OAPKYBambe
Ha Perucrapor Ha 3arajgyBadyku MaT€pUH W CYICTaHIIMU U
HUBHHTE KapakTepucTuku (wieH 41 cras (3));

5) ma yTBpAM IadH € IOTHECeHO Oapame H/WIN Jajd
WHCTaNanyjata uMa b- MHTErpupaHa eKoJjoIIKa J03BOJIa
(unenoBu 122 ctaB (1) u 124 craB (1));

6) J1a M3BPIIM YBUJ M KOHTPOJIA AW OIEpaluiTe BO UH-
CTajalyjaTa ce CIpoBELyBaaT COTJIACHO CO YCIOBHTE yTBPIe-
HU BO B-uHTerpypanara ekonolika 103soua (wied 127);

7) ma yTBpIM Jamd e Jo0WeHa JT03BOJIa 33 yCOITIacyBamke
CO OIEpATHBEH IIIAH 32 MPOOIDKYBAE, OJJHOCHO OTIIOYHYBA-
e Ha paboTara Ha WHCTANAlMjaTa 0 UCTIOJIHYBAaKkE Ha YCIIo-
BUTE 32 J0OUBam-e Ha b-uHTErpupana exosoka J03B01a U 1a
W3BPLIN YBUJ M KOHTPOJIA AaIM aKTHBHOCTHUTE BO MHCTAJIALN-
jata ce CIpOBERyBaaT COINIACHO CO YCJIOBHUTE YTBPAEHU BO
JI03BOJIaTa U ONEPaTHBHUOT IUIaH (wieH 134);

8) ma yTBpIM Mav € JOCTaBEHO 0aparbeTo 3a JT0OUBame
JI03BOJIA 32 YCOINIACYBALE CO ONEPATUBEH IUIAH BO IIPOIMILA-
HHOT pOK, Kora ce paboTH 3a MHCTaJjaluja 3a Koja ce u3/aBa
B-unTerpupana exonomika go3sona (wieH 135 cras (5));

9) na yTBpIM JanM eMHCHHTE Ha CYNCTAaHIHMHUTE OIpe-
JISIIHU BO JI03BOJIATa 32 yCOTJIACyBame CE UCIYIITaaT Cor-
JIACHO CO ONpENeJICHUTE I'PAaHUYHH BPEIHOCTH (WIEHOBH
134, 137, 138 u 139);

10) ma u3BpIIM YBUJ U KOHTPOJIA BO HAUUHOT HA CIIPO-
Be/lyBambe Ha OIUICNHHUTE (pa3u O/ ONEpaTUBHUTE IUIAHOBH
U YTBPAU JAJIU C€ CIIPOBEIYBaaT BO yTBPJACHUTE POKOBH 32
peanuzanyja Ha JO3BOJIUTE 3a yCOIJIaCyBambe, 3a MHCTaa-
ouuTe co b- MHTerpupaHa €KOJIOIIKa J03BOJa (UJICHOBH
134, 137, 138 u 139);

11) na yTBpAM Oainy eMHUCUHUTE Ha CYNCTAHIIMUTE OIpe-
JISIIHU BO JI03BOJIATA 32 yCOTJIACyBame CE UCIYIITaaT Cor-
JIACHO CO ONpEeNeJICHUTE T'PAaHUYHH BPEITHOCTH (WIEHOBH
134, 137, 138 u 139);

12) na yTBpAM Jlajiu € MOJHECEHO U3BECTYBAE 3a pea-
JM3alyjaTa Ha ONEepPaTUBHUTE IUIAHOBH W UCIIOJIHYBAHETO
Ha OOBPCKHUTE O]l ONEPATHBHUOT IUIaH 3apaju JOOHMBame
Ha MHTErpUpaHa eKOJIOIIKA JI03BOJIA U JJaJId € TOa CTOPEHO
BO OIpene’aeHnoT pok (wienoBu 138 u 139);

13) na yTBpIM Ay € JIOCTaBEHO U3BECTYBAHETO JI0 HAJI-
JIGKHHUOT OpraH BO OINpeiesieHHoT pok (wieH 147 cras (4));

14) na yTBpAu nanu ce U3pabOTeHU W/WIIM JOCTABEHU
BHATPEIIHH [JIAHOBH 32 BOHPEHH COCTOjOH JI0 OIMIITHHATA
u j1o rpanot Ckonje (uieH 154) u

15) na yrBpayBa M OpYyru cocTojou 3apanu obezdeny-
Bamb€ Ha CIIPOBEyBambEe HA OBOj M APYT 3aKOH.
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(2) Ha Gapame Ha OBIACTEHHOT HHCIIEKTOP, OBJIACTEHO
cirykO€HO JIHIle Ha OpraHOoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa Halje-
’KEH 3a BHATPEIIHU pabOTH € JIOJKHO Jla Y4ECTBYBa BO M3-
BPLIyBamkEeTO Ha paboTUTe 0J cTaBoT (1) Ha 0BOj wiIeH."

Unen 77
Unenot 202 ce MeHyBa U IJ1acH:

“JIpyru HaUIe;KHOCTH HA OBJIACTEHMOT MHCIIEKTOP

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HaA30p O/ CBOjOT JEJIOKPYT, OB-
JIACTCHUOT HMHCIEKTOP MMa MpaBO Ja BPIIM Hag30p Haj
NpUMeHaTa Ha MEPKHTE 3a 3allTUTa Ha M0YBaTa O]l 3araay-
Bamb€ M IPEHaMeHa U Toa Jalu:

- ce Ipe3eMeHM MapKH 3a CIIpPedyBame Ha 3aralyBame-
TO Ha MMOYBATa CO MCIYIITaka HA MOTOPHH Macja O]l BO3H-
Jata /Wi HaTeHH NepUBaTH W/WIM TEYHOCTH KOU COJp-
’Kar Ha(TeHW JEPUBATH BO MOYBATa (CEPBHCH 3a MHCHE
BO3WJIA, IPYTH CEPBHCH 32 BO3MIIA U CIINYHO),

- ce MPEe3eMEeHU COOJBETHH MEPKHU BO CIIydaj Ha IIpede-
KOpYBambhe Ha 3araJyBameTo H

- YTBpAyBa U APYTH COCTOjOM O]l HETOBa HAJUIC)KHOCT.

(2) Ilpu BpuIEHETO HA HAA30POT HA CIIPOBEAYBAHETO
Ha MEPKUTE Ha 3allITHTa O] HelpUjaTHa MUPU30a, OBJIacTe-
HHOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPeIMHA UMa MPaBo Ja BPLIX
HAaJ30p HaJ OPUMEHATA Ha MEPKUTE 3a 3aIUTHTA O] HelPH-
jaTHa Mupu30a, U Toa Aalu:

- ce mpe3eMaaT MEpKH 3a 3allTUTa O HelpujaTHa MU-
pu30a BO MPOCTOpHjaTa U OKOJHMHATA KaJie IITO MPECTOjyBa
H CC ABHXXHU YOBCKOT,

- YIOCTHTEINICKATa ¥ TypUCTHYKATa ACJHOCT Ce BPIIU Ha
HAYMH Ha KOj ce 00e30eayBa crpeuyBame Ha IIUPEHe Ha
HerpujaTHa MUpHU30a BO OKOJIMHATA,

- JaJll ce OTCTpaHyBaaT pabOTHTE M Ce CIpedyBaar
AKTUBHOCTUTE KOM IPEAN3BUKYBaaT HEMpUjaTHa MUPH30a 1

- YTBpAYBa U IpYTH COCTO]OH Ol HEroBa HAIJIEKHOCT."

Unen 78
Unenot 203 ce MeHyBa U IJ1acH:

“JlonecyBame pelieHHja HA OBJIACTEHUOT
HHCIIEKTOP

(1) Ilpu BpIemETO HAa MHCHIEKIMCKUOT HAA30p OBIa-
CTEHHOT UHCIIEKTOP CO peIleHHE:

1) ke onpeaean MEPKH CO LIEJ Jla C€ OTCTPAHAT MPUYH-
HHUTE 32 HACTAHyBamETO Ha 3arajlyBambeTO Ha >KUBOTHATA
CpeiuHa;

2) ke Hapenu Aa ce€ OTCTPAHAT IITETHUTE ITOCIIETUIIN
IITO HACTAaHAJIE CO 3araayBamb-eToO WIN CO JIeTpajalyjaTa Ha
’KMBOTHATa CPeUHA U K€ ONpeNes MEPKHU 32 J0BEyBambe
Ha XMBOTHATa CPeIUHA BO IPETXOJ(HA COCTO]j0a;

3) ke ompeaeny MEPKH 3a MPEBEHIINja U 32 OTCTpaHyBa-
€ Ha 3araJlyBameTo U Bpakame Ha )KUBOTHATA CPEMHA BO
3aJI0BOJIUTEITHA COCTOj0a;

4) npuBpeMeHO ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha 00jEKTHTE,
MOCTPOjKUTE M MHCTAJAIIMUTE, TIOPaIY IITETHAUTE JIejCTBH]ja
CO KO Ce BpIIN 3arafyBarme WIN Jerpajalnja Ha )KUBOT-
HaTa cpeluHa M Ha KMBOTOT M 37paBjeTo Ha Jjyfero, 0e3
orJieJl Ha Toa Jaiu ce 00e30e1eHn yCIOBY 3a HUBHOTO pa-
OoTeme M Janu ce o0e30eneHH 03BOJIM, On00peHHja U
COTJIACHOCT, MPOTHUIIAHN CO 3aKOH, BO TPaeHkhe O HajMHO-
ry 30 neHa, BO KOj pok Tpeba J1a ce OTCTpaHaT NMPHYUHHUTE
3a HacTaHaTaTa cocToj0a;

5) npuBpeMeHo ke oa3eMe onpeMa, ypeau, MPOU3BOAN U
armapaty KO IPETCTaByBaaT U3BOPH Ha 3aralyBarbe WU JIe-
rpajanyja Ha )KUBOTHATa CPEAUHA, C¢ 10 OTCTPAHYyBamke Ha
HEJOCTAaTOIUTEe, OJHOCHO JI0 JOHECYBAhETO Ha MMPABOCHITHA
OJUTyKa Ha HAJUISKHUOT CYZ WX MPEKPIIOYHHOT OPTaH;

6) Ke T'M 3aJ0JDKH INPAaBHUTE W (PU3MYKUTE JMLA Ja
u3paborat enabopar 3a BIMjaHUjaTa Ha IPOEKTOT BP3 3KU-
BOTHATa CpeIrHA BO POK o1 HajMHOTY 90 neHa o IeHOT
KOTa € KOHCTaTUPaHOo JeKa HeMaaT n3paboTeHo enabopart;

7) ke ro 3a10JDKU MPABHOTO MM (PUBUYKOTO JIUIE KOE
HE MOoJHeN0 Oapame 3a JoOuBame b-uHTerpupana exono-
IIKa J03BOJIa WM JIO3BOJIA 33 YCOTJIACYBame CO OIepaTH-
BEH ILJIaH Jia TO CTOPH TOa BO POK 0/ HajMHOTry 90 neHa;

8) ke ja orpannun wiM 3a0paHu paboTaTa Ha MPAaBHO U
(hu3uUKo NHIIe KOe He MOoAHeNo Oapame 3a Jo0uBame b-unre-
rpHpaHa eKoJIoIIKa O3B0jIa BO Tpackke o/ 30 IeHa BO KOj POK
Tpeba a ce OTCTpaHaT MPHYNHUTE 38 HACTaHaTaTa cocToj0a;

9) ke ja orpannun win 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHO HIIH
(hU3MYKO JHIE KOS HE TH UCTIOJHYBA YCIOBHUTE MPEIBHICHH
BO B-mHTErpHpaHnTE EKOJOMIKH II03BOJH, JO3BOJHTE 3a
ycoriacyBame CO ONEPAaTHBHU IUIAHOBHM 33 HWHCTANALMHTE
KoU Tpeba na nobujar b-HHTErpHpaHu eKOJIOMIKH JO3BOJIH,
enabopaTtute 3a BiIMjaHHWjaTa Ha MPOEKTOT BP3 >KHBOTHATA
cpeanHa, a HajmHory 1o 30 neHa BO Koj pok Tpeba jaa ce
OCTpaHaT MPUYMHKTE 32 HACTaHaTara cocToj0a u

10) ke ja orpaHuyu Wi 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHO
Wi QU3NYKO JIUIE KO€ HCIYLITa €MHCHH BO >KUBOTHATA
CpelHHa IOTOJIEMH OJi OHHME TMPOIUINAHK CO 3aKOH HIIU
MPOMUC OHECEH BpP3 OCHOBA HA 3aKOH, W/WIH EMHCHH
YIBpIEHH €O bB-umHTerpHpaHuTe EKONONIKH JO3BOJH, a
HajMHOTy 10 30 seHa BO KOj poK Tpeba ja ce ocTpaHaT
[IPUYMHUTE 33 HACTaHATaTa COCToj0a.

(2) Ako mpu BpIIEHETO HA WHCIEKIIUCKUOT HAJ[30P OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOP 3a KUBOTHA CPEIMHA YTBPIAM JeKa
MpaBHUTE U (QU3UYKUTE JIULA HE CE MPHIPKYBaaT KOH 3a-
KOHHUTE M APYTUTE NPOIICH, CTAHAAPAHN, IPEOPAKH U JIPY-
T OIIITH aKTH, CO 3alIUCHHUK I'M KOHCTAaTHPa YTBPACHUTE
HEMPaBUIIHOCTH U BO PEUICHHETO OIPEACITYyBa POK BO KOj
Tpeba J1a ce OTCTpaHart.

(3) Jokonky cy6jekrute on craBoute (1) u (2) Ha 0BOj
YJIeH He IOCTalaT COMIACHO CO PEIIEHUETO Ha OBIACTCHUOT
MHCIIEKTOp 32 )KMBOTHA CPEAMHA U HE I'M OTCTpaHaT MPUYH-
HHUTE 32 HACTaHaTaTa CoCT0j0a YTBPJCHHU CO PEIICHUETO, OB-
JIACTEHUOT MHCIEKTOP 3a XKUBOTHA CpelMHA MOAHECyBa Oa-
pame 3a MOBEeIyBame Ha MPEKPIIOYHA MOCTAINKa Mpe Hajl-
JIGKHUOT OpTaH WIH CyJl, OAHOCHO KPUBHYHA TIOCTAITKA TIPE
HaJJIeXEH OpraH WU CyJl, KaKO M 3alloYHyBa IOCTAIlKa 3a
oJ3eMame Ha TOOMCHUTE JI03BOJH M OBJIACTYBAbA.

(4) Axo mpu BpIIEHETO HA MHCIIEKIIMCKAOT HAI30p, OB-
JIACTEHUOT MHCIEKTOP YTBPAM JIeKa NMPaBHUTE U (PU3NIKU-
Te JIUIA He e MPUAPKYBAaT KOH 3aKOHUTE U IPYTHTE MPO-
MHCH, TEXHWYKHUTE MPONHUCH, CTAHAAPIU M APYTU ONIITH
aKTH, W TOKpaj ONpEleyBakbeTO Ha POKOT BO KOj Herpa-
BIJIHOCTUTE Tpeba Jla ce OCTpaHaT, OBIACTEHHOT HHCIIE-
KTOp MMa TpaBo Ja MoJHece Oapame 3a MOBeoyBambe Ha
MPEKpIIOYHA, OXHOCHO KPUBMYHA IOCTANKa Mpex Haze-
XKEH CyJl, OMHOCHO OpraH.

(5) Bo ciayuaute on craBot (4) Ha OBOj 4JIEH OBJacTe-
HHOT MHCIIEKTOP IIOCTAITyBa CIIOpe]l BUAOT HA MPEKPIIOKOT
YTBPACH BO MPEKPIIOYHHUTE OAPENOH OJ1 OBOj 3aKOH.

(6) Bo ciyuaj kora ke yTBpAU MOCTOEHE HAa HEMOCPE-
Ha OMAcHOCT II0 XMBOTOT M 3[paBjeTo Ha JyleTo, OBla-
CTCHUOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPE/IMHA M3/1aBa yCHA Ha-
penda 3a UTHO U HEOMIOKHO OTCTPaHYBamhe Ha YTBPICHU-
T€ HEIOCTATOLM KOW 3alMCHIYKU T'M KOHCTaTUpa BO copa-
60oTKa co [Ip)KaBHHOT CaHMTapHO-3IPABCTBEH HHCIEKTO-
part, Kako u ro u3BectyBa J[p»KaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 XKH-
BOTHA CpeIWHA, Kako M JPYTHTE HA/JICKHU HHCIIEKTOPU
WIN IpyTH IpXKaBHH OPTaHM 33 YTBPACHHUTE HEMPABIIHO-
CTH U Ke nobapa HUBHA HHTEPBEHIIH]A.

(7) Axo KOHCTaTHpaHUTE HEMPABHIHOCTA OJl CTaBOT
(6) Ha 0BOj YiieH, NpPECTaByBaaT OMACHOCT 3a JKMBOTHATA
CpelrHa U JKUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha JIYI'€TO, OBJIACTEHUOT
MHCIIEKTOp 3a )KUBOTHA CPEJMHA BEJHAII W31aBa YCHA Ha-
penda co koja ja 3a0paHyBa paboTara Ha MHCTaJalujaTa,
00jeKToT, MOCTpOjKaTa, ypemoT, Kako W ymnorpeda Ha
CpE/ICTBaTa U OMpeMara 3a BpLICHE Ha JIejHOCTa.

(8) Bo ciyuawte oz ctaBot (7) Ha OBOj WiICH, OBIACTCHUOT
MHCTICKTOP 3a JKMBOTHA CPEMHA JOHECYBa IMHCMEHO pelle-
HHE BO POK 071 48 yaca o1 U3aBameTo Ha yCHaTa Hapenoa.

(9) Tpomromnute 3a YyBame W CKIAANpAKE HA O/I3EMe-
HaTa onpema, MPOM3BOAH, YPEAU U arapaTd KOU ce U3BOPH
Ha 3araJyBambe WIN Aerpajanyja Ha )KUBOTHATa CPeAUHa,
maraaT Ha TOBap Ha JIMIETO 01 KOM Ce 0/13eMeHH. "

Unen 79
Unenot 204 ce MeHyBa U IJ1acH:
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"' leJIOKPYT Ha Haa30p Ha JIp:KaBHHOT Na3apeH HHCIIe-
KTOpAaT, [{p:KaBHHOT CAHUTAPEH U 3IPaBCTBEH HHCIIe-
KTopaTt, lupeknujara 3a xpana, @urocaHurapHara
ynpasa 1 JIp:kaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 3eMj0eJICTBO

(1) Bo BpuiewmeTo Hag30p 0J] CBOJOT AEIOKPYT, IpXKaB-
HHUOT MMa3apeH HWHCIIEKTOpP, IP)KAaBHUOT CAaHUTAPEH HHCIIEe-
KTOp, MHCIIEKTOPOT 3a XpaHa, (GUTOCAHUTAPHUOT HHCIEKTOP
Y JIP>)KaBHUOT HHCIICKTOP 32 3€MjOACICTBO MMa IPaBO:

1) ma yTBpAM Iamy ce BPIUM NPU3BOICTBO, MPOMET H
ynorpeba Ha OIAETHU NPOU3BOIH, CYIICTAHIUYU U BPLICHE
Ha OJICIHH aKTHBHOCTH U YCIYT'M COIJIACHO CO IIPOIHCOT
on wieHoT 21 Ha 0BOj 3aKOH;

2) ma yTBpAM Jaid ce IyHITAaaT BO IPOMET OINMACHHTE
CyNCTaHIIMH, MTECTHUTC MATCPUU U NPOU3BOAH, KAKO U
CYTCTaHIUKUTE U MPOU3BOJUTE YHUJIITO YBO3, H3BO3 M TPaH-
3uT Bo/on/HU3 PenyOnnka MakenoHuja € OrpaHHueH, 3a-
OpaHeT WK CTPOro KOHTPOJIMPAH COTJIACHO CO WICHOT 22
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

3) ma yTBpAM JajH MPOMETOT, YBO30OT, H3BO30T H TPaH-
3UTOT Ha OMACHUTE CYNCTaHUNH, IITCTHU MAaTECPUU U IIPO-
W3BOJIM, KaKO W OJJCTHU IONYINPOU3BOIHM, CYPOBHHH H
CTOKH KOU C€ IO/ M0CceOSH PeXUM Ha yBO3, H3BO3 U TPaH-
3uT BO/oj/HU3 PenyOinka MakenoHHja ce BPIIM COTJIACHO
CO MPOIHUCOT OJ] WIEHOT 22 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

4) na yTBpIM Jany ce IyIITaaT BO MPOMET IPOM3BO/IH,
MOJTYNIPOM3BOAN CYPOBHHH M XEMHUKAJIWH, KaKO ¥ HUBHH
NaKyBama Ha KOM HE ¢ O3HAYCHA MOXKHOCTA 32 3araJlyBame
WIM BJIMjAaHHETO LITO MOXE Ja TO MMaar Bp3 >KUBOTHATA
CpelrHa M 3JIpaBjeTo Ha JyreTo COIIACHO CO 4WieHOT 27
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

5) [a yTBpAM JajH Ce MyIITAaaT BO MPOMET MOTYIPOH3-
BOJIH, CypOBHHH, XEMHKAJIMU BO MaKyBame KOe HE € O3Ha-
YEHO COIIacHO co wieHoT 27 ctaB (3) 071 0BOj 3aKOH;

6) na YTBpAM AU Ce MYIITAaT BO MPOMET IMPOU3BOIH
M YCIYTH CO €KOJIOIIKa O3HaKa Koja He € JoOHMeHa Ha Ha-
YHH YTBPJICH COTJIACHO CO WICHOT 29 01 OBOj 3aKOH U

7) na yTBpIU Aaid ce peKIaMHpa, €THKETHpa M IMyIITa
BO IIPOMET MPOU3BOJI O3HAYEH CO EKOJIONIKA O3HAKa, Ha Ha-
YUHHUTE U CTIOPE] KPUTEPUYMHUTE KOH HE CE€ BO COTTaCHOCT
CO WIEHOT 29 0 0BOj 3aKOH.

(2) Ap>xaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOPAT MHCHEKINUCKHOT
Ha/130p o cTtaBoT (1) Ha OBOj WIEH r'0 BPIIM COIJIACHO CO
3aKOoHOT 3a MazapHa MHCIEKIHja U OBOj 3aKOH.

(3) Jp>xaBHHOT CaHUTApPEH M 3APABCTBEH WHCIIEKTOPAT
MHCIIEKIIMCKUOT HAI30p 0/ cTaBoT (1) HA OBOj YJEH ro Bp-
I COIVIACHO CO 3aKOHOT 32 CaHHTapHA M 3APaBCTBCHA
UHCIEKIYja U 0BOj 3aKOH.

(4) Hupekiujata 3a XpaHa MHCHCKIIMCKAOT HAA30D O
ctaBoT (1) Touku 1, 3 U 4 Ha OBOj WiIEH, IO BPIIU COTJIACHO
co 3aKoHOT 3a 0e30eHOCT Ha XpaHaTa U Ha NPOU3BOAUTE
W MaTepHjaluTe IITO JoaraaT BO KOHTAKT CO XpaHara W
OBOj 3aKOH.

(5) ®urocanuTapHata ynpaBa HMHCIEKIHMCKUOT HAA30p
ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJIeH IO BPIIHU COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a 3[paBje Ha pacTeHHjaTa U 3aKOHOT 3a CPEACTBA 3a 3a-
IITUTA HA PAaCTEHHUjaTa U OBOj 3aKOH.

(6) [Ip>kaBHMOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjO/IeTICTBO MHCIIEKIIH-
CKHOT HaJ130p of cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH ro BpIIM COINIACHO
€O 3aKOHOT 3a 3eMjOJIeNICKa WHCIEKIMja U JIPYTUTe MOCceOHN
3aKOHM 071 00J1acTa Ha 3eMjO/IeTICTBOTO M OBOj 3aKOH."

Unen 80
Unenor 205 ce MeHyBa U IJ1acH:

"IlpaBo Ha mpucTan

(1) Ilpu BpLIEHETO MHCHEKIMCKH HAA30D, APKABHUTE U
OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPU MMaaT IIPaBo Ha IIPUCTAIl - OHAMY
KaJe IITO CMeTaaT AeKa € HEOMXOIHO U BO CEKOe BpeMe, BO
HPOCTOPH U JENOBHH NPOCTOPUM BO jaBHA W BO HPHBATHA
COIICTBEHOCT, JIOKAIIUU U TPAHCIOPTHU CPEACTBA, M HEIpe-
YEHO JIa ja pasrie/iaatr LeNOKyITHaTa OTpeOHa JOKYMEHTa-
Ija Ha IPaBHOTO, OJTHOCHO HA (PM3HIKOTO JIUIIE.

(2) 3a Bpuiewe Ha pabotuTe o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
BO CTaHGCHI/I IpOCTOPHHU, APKABHUTEC U OBJIACTCHUTC HHC-
neKTopu 00e30e1yBaar CyACKU HaJIOT.

(3) IIpu BpIemETO HA MHCIIEKIUCKUOT HA/I30D, IPKaB-
HUTC 1 OBJIACTCHUTC MHCIICKTOPH MMaaT IIpaBO Ha IMpUCTall
BO TEXHOJIOUIKUTE, MPOU3BOACTBEHUTE M APYTH IMPOLECH
KOHIITO C€ JIeT 0J1 aKTUBHOCTUTE Ha MPABHOTO MM (HH3HY-
KOTO JIAIIE KO€ € IpeIMeT Ha HHCIIEKIIMCKHU Hal30pP.

(4) Ipu BplIEHETO HA UHCIEKIUCKUOT HAA30D, APKaB-
HHUTE U OBJIACTCHUTE WHCIICKTOPH MMaaT MpaBo Ja 3areda-
TaT IPOCTOPUH W/WIIM IPEIMETH BO BPEMEHCKH IIEPHOJ TI0-
TpebeH 3a 00e30enyBame Ha JOKa3u MOTpeOHH 3a CIpoBe-
JyBambe Ha MPEKPIIOYHATA HIH KPUBHYHA TIOCTAIIKA.

(5) lokonky mpu BpIICHETO HA MHCHEKIMCKHOT Ha[-
30D Ha JPKaBHUTC U OBJIACTCHUTC HWHCICKTOPU UM € II0-
IpeYeHO TPAaBOTO HA IIPUCTAll, MMaaT IpaBo Ja mobdapaat
MIOMOIII O] OBJIACTEHH JIMI[Aa HAa OPTraHOT HaUICKEH 3a Bp-
Hiewe Ha padoTuTe 0 00acTa Ha BHATPEIIHUTE paboTH."

Unen 81
[To unenot 205 ce nonasa HoB uieH 205-a, KOj Ti1acu:

"Unen 205-a
O06Bpcka Ha NpaBHUTe M (PU3MYKH JIMLA IIPH
BpIIem-e Ha HAA30p

(1) Cekoe pu3nuko nHIle, KOE Ce HAIJIO HA MECTOTO Ha
MHCIIEKIIUCKUOT HAA30p, € JOJDKHO TPH CIPOBEIYBAmHETO
HAa MHCHEKIUCKHOT HAJ30p, MO 0apame Ha APKABHUOT M
OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOp Ja Ce JETUTUMHpPA U Ja TH Aajae
CBOMUTC JIMYHHU ITOAATOLH.

(2) JIunata on craBot (1) Ha OBOj WieH ce JOJDKHH Ja
Jlanat TOYHW NOAATOLM M JIa TH HalpaBaT JOCTAIlHHU, Ha Jp-
JKaBHHUOT U OBJIACTCHHUOT HHCIICKTOP, CUTC l'IOTpC6HI/I HH-
(dopMaIuu 1 TOKYMEHTH HEONXOJTHH 32 CIPOBEIyBambe Ha
MHCIEKIUCKHOT HaI30P.

(3) OxrosopHuTe, OBJIACTCHUTE JIMIA M BPaOOTCHUTE
BO TpaBHUTE W (PU3UYKU JHMIA HAJ KOU Ce CIPOBEIyBa
MHCIIEKIMCKUOT HA/I30p Ce JOJDKHU Ha JP)KaBHHUTE H OBIIa-
CTEHHUTE MHCIIEKTOPH []a UM OBO3MOJKAT IIPaBO HA IPHCTAIl
U YBUJ BO IIPOCTOPUHUTE HA IPABHOTO U (HU3UUKOTO JIUIIE
CO IIeJT J1a Ce CIIPOBeIe MHCIIEKIUCKUOT HaI30P.

(4) OaroBopHUTE M OBIACTEHHUTE JIMIA BO MPABHHUTE U
(1)1/[31/[‘{1(1/1 Jiga HaJa KOHM C€ CIIpOBEAYBa MHCICKIMUCKHUOT
HAI30p C€ JOJDKHU Ha OPKAaBHUTE M OBJIACTCHUTE WHCIIE-
KTOPH JJa MM T'Ml IOCTaBaT BEJHAII 3a BpeMe Ha MHCIIEKIH-
CKHOT HaJ30p, a HajJoI[Ha BO POK 0J] 24 Yaca, CHTE JIOKY-
MEHTH U MH(POPMAIUU KOM C€ HEONXOJHHU 32 YTBPIYBambe
Ha (akTHUKara cocrojoa.

(5) JInuara ox crasosure (1) u (3) Ha 0BOj wieH mo Oa-
pame Ha AP)KABHHUTE U OBJIACTCHUTE MHCIICKTOPHU CE TOJKHU
Jla ajat u3jaBu 3a OHa IITO T'0 3HAAT BO BPCKa CO (hakTH U
HACTaH! KOM C€ MOBP3aHU CO MHCIIEKIICKUOT HAA30P.

(6) JIunaTa ox craBot (3) Ha OBOj WIEH C€ JOJDKHH Ja
My OBO3MOXKaT Ha JP>KaBHHOT W OBJIACTEHHOT HHCIIEKTOP
Jla BPLIA Mepema, 3eMamke MIPUMEPOLH, CIPOBEIYBAE 3a-
OenexyBama, Kako U Ja cOOMpa J0Ka3U M JOKYMEHTH He-
OITXOJTHH 32 CIIPOBEYBAkE HAa HHCIIEKIUCKHOT HAI30D.

(7) TlpaBHOTO JHIIE € AOJKHO N0 Oaparme Ha ApKABHHU-
OT M OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOD Jia OMpEJeH JIUIEe Koe Ke
Oujie MPUCYTHO TPH BPIICHC HA MEPCHETO U 3eMambe Ha
IPUMEPONH, CHPOBEAYBAKETO Ha 3a0elexKyBama, Kako M
coOupame Ha TOKa3H U TIOKYMEHTH.”

Unen 82
Unenor 206 ce MeHyBa U T1acH:

"Mepeme 1 3eMathe IPUMEPONH U cO0Upame HAa 10Ka3H

(1) Cekoe ¢u3nuKo MIM NPaBHO JHIE, O Oapame Ha
JPKaBHUOT W OBJIACTEHHOT MHCIEKTOP T'H MPABU JOCTAITHH
cute nHGOpPMaLH, BKIy1yBajKu I'M 1 €eKOHOMCKHUTE IOJa-
TOILIM, KOU CE€ BaXKHU 3a IPOLICHYBAHE Ha 3arajyBambeTo U
3a oJ]peayBame Ha MEPKUTE 3a IPEBEHLja U 3a 3alITHTA.
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(2) HdpxaBHUOT OJTHOCHO OBJIACTCHUOT MHCIEKTOP, CO
Lesl Ja TO YTBPIM BIIMjaHHETO Bp3 JKUBOTHATA CPEIMHA,
UMa IpaBo 0J1 cyOjeKTuTe o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH :

- Ia mobapa J1a My ce JoCTaBaT pe3yJTaTHTe O] M3Bp-
HNICHUTE HCIIUTYBabba, aHAJINW3U U MEPCHa U3BPIICHU O
HPaBHOTO WM (PH3UYKOTO JIHIIE,

- JIa 3eMe TIIPUMEPOLTH, 1a TH aHAIU3UPA U J1a TH U3MEpH
CYNCTaHLMUTE ¥ MAaTEPUUTE IITO CE UCITyIITAAT BO KUBOT-
HaTa CperHa, Kako 1 OydyaBaTta U eHeprujara,

- JIa 3eMe TIPIMEPOLH 1 JIa TH aHaJH3HUpa MaTepPHjaInuTe
U TPOU3BOJNTE, YHOTPEOCHH HWIIM NPOLECHPAHH, KAaKO H
OTIHAaJAHUTC MIPOU3BOJAHN, JOKOJIKY UMa TaKBH,

- ma Bpmm QoTorpadupame WIM HAa IPYr HA4YMH 14
CIpoBeyBa 3a0eJIe)KyBamke Ha HACTAHATATa COCTOj0a,

- Jla TU pa3jacHU IPUUYMHUTE KOU IIPEAN3BUKYBAaT 3ara-
JlyBambe U Jerpajaluja Ha )UBOTHATA CPEIUHA,

- Jla 3eMe M3jaBH O] OJITOBOPHUTE, CIyKOEHHUTE, OBJIA-
CTCHUTC U JIMLaTa 3aTCKHAaTH, KaKO U O APYTH Jikla, mITOo
Ce PeJICBAaHTHH 3a YTBPJyBame Ha HUBOTO M BUIOT HA 3ara-
JTyBambeTO,

- ma mobapa crnpoBelyBamke Ha NpoOHAa paboTra WM
AKTHBHOCT 3apajii yTBPyBamke Ha HUBO WM B Ha MHHA-
TO WJTH WIHO 3araxyBarbe.

- 1a mobapa pacKJIONyBamke Ha MPOU3BOIH HIIH CIIPOBE-
JlyBarbe Ha TECT 3apajid YTBPIyBarbe Ha 3aralyBambe U

- Ila TIpe3eMar W APYTU A€jCTBUja MM aKTHBHOCTH CO
nen 3a 00e30eyBame Ha JIOKa3H KOM CE PEIICBAaHTHHU 3a
YTBPAYBamkE Ha HUBOTO M BUJOT Ha 3arafyBamEeTo.

(3) Jokonky pe3ynTaTure O] UCIUTYBambaTa, aHAIU3U-
T€ ¥ Mepemarta oJ] CTaBoT (2) ainHen 2 U 3 Ha OBOj WICH HE
ce cOoBIaraaT co MOJATOLUTE NAaACHH O (HU3UYKOTO WIIH
MPABHO JIMIE, TPOLIONUTE 32 UCIHUTYBabaTa, aHATU3UTE U
MepemaTa ce Ha TOBap Ha OIepaTopor.

(4) Mepemwara, npumepouuTte, 3abenexyBarmara, u3ja-
BUTE U JIOKA3UTE, KaKO U JAPYTHTEe aKTUBHOCTU CIPOBECHH
NIPU BPIIEHETO Ha WHCIIEKIUCKUOT HA/I30p Ce 3eMaaT, eBH-
JIEHTHpaaT ¥ 4yBaaT Ha HAUYMH M BO MOCTAIKa IMPONHIIAHH
0]l MUHHCTEpPOT KOj PaKOBOAW CO OPraHOT Ha Jp’KaBHATA
yIpaBa HaJJIekKeH 3a padoTHTE OJl 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpenuHa."

Unen 83
Unenot 208 ce MeHyBa 1 T1acH:

“IlocTanka 3a Bpuiemhe HA HHCIEeKUMCKU HAA30P

(1) MHCneKnuckuoT Haa30p Hall MPAaBHUTE U PU3HYKHU-
Te JIMIA KOUIITO BPIIAT aKTMBHOCT KOja MMa HIIH € Bepo-
jaTHO JeKa MMa BJIMjaHHe BP3 )KMBOTHATA CPEIMHA CE€ BPLIH
PEOBHO ¥ 10 JOOMEHA IpUjaBa W/WiK COZHAHHE O]l CTpaHa
Ha JPYTH JApXKaBHU OpraHH, OPraHU3allH, WHCTHUTYLUH,
NpaBHA ¥ (U3UYKHK JIMIA, KAKO M O] CPEICTBaTa 3a jaBHO
HHPOPMHUPABE.

(2) HupekTtopoT Ha JIp>KaBHUOT MHCIEKTOpAT 3a KU-
BOTHA CpEAWHA, OTHOCHO I'PaJOHAYATHUKOT HA OMNIITHHA-
Ta, TPaJOHAYATHUKOT Ha rpanoT CKomje M rpaJjoHavaIHu-
KOT Ha omiuTHHaTta Bo rpajgot Ckomje, ce MOKHH CeKoja
TOAMHA J]a JOHECYBaaT IUIaH 3a BpIICHE Ha WHCIEKIHCKH
Ha/130p of1 ctaBoT (1) Ha OBOj WieH.

(3) [nanor ox craBoT (2) Ha OBOj YWICH TpaJOHAYAIHU-
KOT Ha OMIITHHATA, IPaJOHAYATHUKOT Ha TpagoT Ckomje u
rpaJoHavaIHAKOT Ha ONIITHHATA BO rpanoT Ckomje, To J0-
CTaByBaar JI0 OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yNpaBa HAJJICKEH 3a
paboTuTe 011 001acTa HA )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(4) MuHHCTEpOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HATa CpelMHa, ja MPOMUINYBa COMpXKHUHATA, hopMaTa M Ha-
YUHOT Ha JOHECYBame Ha IUIAHOT 3a BpIICH¢ Ha MHCIIEK-
IIMCKU HA/30P.

(5) Bo BpIemeTo Ha MHCHEKIMCKH Ha 130, JP>KaBHUOT U
OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP BO PAMKHUTE Ha CBOjaTa HAJUIEKHOCT,
YTBpZIEHa CO OBOj M APYTUTE 3aKOHHU € CAMOCTOEH M HE3aBH-
CEH BO BPIICHETO Ha MHCIEKLMCKUOT HaJ30p U BO Mpe3eMa-
HETO Ha YIPaBHU U APYTA MEPKHU YTBPJCHHU CO 3aKOH.

(6) JIp>kaBHHOT MHCIEKTOP € OBJIACTCH Ja BPIIM HHC-
MEKIUCKH HAa/30p HaJl MPaBHU U (PU3MYKH JIHIA, BO CEKOE
BpeMe U Ha JIHIe MeCTo, 0e3 IMPEeTX0oHa HajaBa BO JCJIOB-
HHUTE TNPOCTOPHH, HHCTANAIMUTE, OOjEKTHTEe, Kako M Ha
CpeIcTBaTa M OlpeMara 3a BPIICHE Ha aKTHBHOCTA 3a Koja
¢ OTpeOHO A-MHTEerpUpaHa eKOJIOIIKA JT03BOJIA U 32 KOH ©
notpebHa b-uHTErpHpaHa exoyonka 103BoJia COrIacHO CO
4IIeHOT 95 0/1 0BOj 3aKOH, KaKO M BP3 NPABHUTE U PU3UYKU
JIMLA KO BPIIAT aKTUBHOCTH U JIGJHOCTH BO COTJIACHOCT CO
MPOTIHCOT OJ] WICHOT 24 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH.

(7) OBNacTEeHUOT MHCHEKTOp 3a XHBOTHA CpelUHA Ha
ONIITUHATa U OBJIACTCHUOT MHCIICKTOP 3a JKUBOTHA CpEau-
Ha Ha rpagor CKolje e OBIAacTeH Ja BPINM MHCIEKIUCKH
HaI30p, HaJl NpaBHU M (HU3WYKH JHLA, BO CEKOE BpeMe H
Ha JIMIIE MECTO, 0e3 MPeTXo/Ha HajaBa BO JACJIOBHUTE MPO-
CTOpUH, MHCTANIAUKUTE, OOjeKTUTE, KAKO U Ha CPEelCTBATA
U OIpeMaTa 3a BPIIECHE Ha JIEJHOCTA U aKTUBHOCTA 32 KOU €
noTpebHO B-uHTerprpana ekoJomKa 103B0Ja.

(8) OBnacTeHHOT MHCIEKTOP 3a XUBOTHA CPEIMHA Ha
OIIITHHATA U OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOD 32 JKUBOTHA CPEIH-
Ha Ha OMIITHHUTE BO rpanoT Ckomje € OBIAacTeH Ja BPIIM
MHCIIEKIMCKH HaJ30p HaJ MPaBHU W (U3MYKH JIMLA, BO Ce-
KO€ BpeMe W Ha JIMIe MecTo, 0e3 MpeTXo/Ha HajaBa BO Jie-
JIOBHHUTE MPOCTOPUH, UHCTAJALUHUTE, OOJEKTHUTE, KAKO U Ha
CpencTBaTta U onpeMara 3a BpIICHe Ha JASjHOCTAa U aKTHBHO-
CTa 3a KOH He € NMOoTpeOHa HHTErpHpaHa eKOJIOIIKA JO3BOJIA.

(9) 3a onpeneneHn paboTH 32 KOU COTIIACHO CO OJPEI-
OuTe 071 OBOj WJIM JIPYT 3aKOH C€ YTBPJCHH KaKO HaJIeK-
HOCT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaJJISKEH 3a Bp-
niewe Ha paboTuTe 07 00jacTa Ha JKUBOTHATA CPEIHHA,
JIP’KaBHAOT MHCIIEKTOP MOXE Ja BPIIM HAA30p M HaJ WH-
CTaJallMUTe CO B-HHTErpupaHu eKOJIOMIKH JO3BOJIH, KAKO U
HaJ 00jeKTHTE KOH BpIIAT APYTH aKTUBHOCTH U JI€JHOCTH.

(10) [JpxaBHUOT MHCIEKTOP € OBJACTEH Jia BPIIM HHC-
HEKIUCKH HAJ30p BO CEKOE BPEME WM Ha JIHIe MecTo, Oe3
NPETXO/IHA HajaBa BO ACIOBHUTE MPOCTOPHUH, HHCTAIAIINH-
Te, 00jEKTHTE, KAaKO U Ha CPEACTBATa U OlpeMara 3a BpIie-
BE Ha JISJHOCTA U aKTHBHOCTA 33 KO ¢ MoTpeOHO B-unTe-
rpUpaHa eKOJIONIKA J03BOJIA U 32 IPYTH aKTHBHOCTH 32 KOH
HE € MoTpeOHa MHTErprupaHa eKOJIOMIKa J03BOJIA, TOKOIKY
J00Me CO3HAHME WITH € M3BECTCH JIeKa OBJIACTCHHOT MHCIIE-
KTOp 3a )KUBOTHA CPEJMHA HE IMOCTAINII 10 OCHOB Ha J00H-
€Ha NpHjaBa W/UiM CO3HAHUE O CTPaHa Ha JIPYTU APKaBHU
OopraHu, opraHu3any, MHCTUTYUH, [IPaBHU U (1)1/131/[‘11(1/1 JIn-
a, KaKo M OJ] CPE/ICTBATa 32 jaBHO MH(POPMUpAHE.

(11) TokonKy OBIIACTEHHOT MHCIIEKTOP 3a JKMBOTHA Cpe-
JHWHA IpU BPHICHECTO HA UHCICKIUUCKUOT HAA30p YTBPAU ACKa
MMa HETPaBIUJIHOCTH BO MOT0JIeM 00€M WM BO HHCTATIAIIMHITE
€O A-MHTerpHpaHa eKoJIOIIKa JI03BOJIa, WX Kaj APyro IPaBHO
1 (U3NYKO JIMIIe, JOJDKEH € 0e3 o/iarame 1a ro HHpopMHpa
JIp)KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a YKUBOTHA CPE/IMHA.

(12) I[IpoTuB pemieHNeTo Ha IP>KABHUOT U OBIACTEHUOT
MHCIIEKTOP CO KOE Ce OmpeJelyBa ylnpaBHa MepKa, MOXe
Jla ce M3jaBy kanba 10 MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO Opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTute o o0na-
CTa Ha XMBOTHATa CPEJMHA BO POK OJ OCYM JICHA O[] ICHOT
Ha IPUEMOT Ha PEIICHHETO.

(13) Xanbata ox craBort (12) Ha OBOj WiEH HE TO OJJIa-
ra U3BPLIYBAETO HA PEILICHUETO, aKO CO OJUIAarameTo Ou
HaCTaHala OIMACHOCT 3a 3arpO3yBame¢ Ha JKHBOTHATA Cpe-
JIMHA U )KUBOTOT U 3[[paBjeTo Ha j1yrero."

Unen 84
ITo unenot 208 ce nonasa HOB uieH 208-a, Koj riacu:

"Yinen 208-a

HOCTaIIyBa]-be Ha JP>KaBHUOT HHCIIEKTOP 1Mo npnjaBa
oa (l)I/[3I/l‘lK() WK MPABHO JHUIIE

(1) Bo ciyuaj kora /1o OpraHoT Ha Jp>KaBHATa yrpasa Hajl-
JIOKEH 3a BPILCHE HA paboTHTE 01 00JIacTa Ha )KMBOTHATA Cpe-
JIMHA TIPUCTHTHE TpHjaBa O] NMPaBHO WM (DH3UUKO JIMIE 32
JIejCTBHja MM aKTUBHOCTH HA UHCTAIIAIMH, CUCTEMH, Karali-



Crp. 22 - Bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

1 mapt 2007

TeTH, 00jEKTH WII TIOCTPOJKU CO KOM C€ 3araayBa >KHBOTHATA
CpelHa, a 3a Kou J[pyKaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a SKMBOTHA Cpe-
JIMHA HE € HA/NIe)KEH J]a BPILIHM HAJ30P 10 CITY>KOeHa TOJDKHOCT,
JIp>KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a YKUBOTHA CPEIMHA € OJDKEH TIpH-
jaBara Ja ja JOCTaBH, J0 HAUISKHUOT TPaJJOHAYAITHHUK HA OIl-
IITHHATA, TPAJOHAYATTHIKOT Ha rpanoT CKomje U OMIITHHUTE
BO TpaznoT CKorje, 32 HATAMOIITHO TOCTAITyBamke BO POK O Ce-
JIyM JICHa O] ICHOT Ha JOOMBAETO HA TpHjaBaTa.

(2) Bo ciyuaure oz craBoT (1) Ha OBOj WieH, Ap>KaBHU-
OT MHCIIEKTOpAT € JOJDKEH 32 TOa J1a TO U3BECTH IIPaBHOTO
WM PU3NIKOTO JIUIIE.

(3) lokonKy OpraHoT Ha Jip)KaBHaTa ynpaBa HaJIIeKeH 3a
BpIICHE Ha paboTHTE 0J1 00IacTa Ha KMBOTHATA CPEUHA JI0-
Oue U3BECTYBabE O MPABHOTO WK (PM3MYKOTO JIULE O] CTa-
BoT (1) Ha OBOj 4JEH JeKka OpraHUTe Ha ONILUTHUHATA, HA Ipa-
1ot CKollje B OMUTHHUTE BO IpafoT CKOIje He MOCTAIHIIe 10
npujaBara, BO T0j ciy4aj, Ip)KaBHUOT UHCIIEKTOPAT IOCTaBY-
Ba YKaXyBarbe JI0 TPAIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA, TPa/IOHa-
YaIHUKOT Ha rpagoT CKollje u ONMIITHHKUTE BO TpanoT Ckormje
CO IIeN 3a Mpe3eMame Ha MEPKH IO TpHjaBara, MpH LITO Ke
OIIpesieNI POK, Koj He Moxke jaa ouzae moponr ox 30 aeHa, BO
KOJ POK I'PaJIOHAYAIHUKOT € JIOJDKEH JIa TIpe3eMe COOJIBETHH
MEpPKH WITH Ha/I30p, KaKo U [1a TO U3BeCTH J[p)KaBHUOT MHCIIe-
KTOpaT 3a Pe3yJTaTHTe Of MPEe3eMEHNTE MEPKU WIIH CIIPOBE-
JICHHOT HAJI30p BO OMPENEICHUOT POK.

(4) Bo ciryyaj xora rpaoHada’gHUK Ha OIMIITHHATA, Ipa-
JOHAYATHAKOT Ha TpanoT Ckomje M OMIITHHHUTE BO TPafoT
Ckollje He TOCTanaT COrNaCHO CO YKaXKyBAaHETO O CTABOT
(3) Ha 0OBOj uJeH, IPKABHUOT UHCIEKTOP € JOJDKEH CaMUOT
Jla TW TIpe3eMe HEOIXOAHHTE MEPKH MM Ja IO CIpOBene
HaJI30pOT, 3a ILITO T'0 M3BECTYBA IPAIOHAYATHUKOT.

(5) TporonuTe 0 CIPOBEACHUTE MEPKH H/UIH HAA30D
o[ cTaBoT (4) Ha OBOj WISH Ce HAa TOBAp Ha ONIITHHATA M
ce ompejenyBaaT COIVIACHO CO TPOLIOLUTE YTBPIACHH BO
4nieHOT 207 0/1 OBOj 3aKOH.

(6) TpomronuTe 01 CTaBOT (5) HAa OBOj YJCH, IpaJOHa-
YaJJHUK Ha OIllITUHaTa, IpaJoHa4YaJlHUKOT Ha TrpaiaoT
Ckonje u onmTHHATE BO rpaaoT CKomje ce JOJDKHH Ja TH
yIjarar, BO poK o1 15 ieHa o1 JCHOT Ha IOCTaByBAETO
Ha QakTypaTa, Ha MoceOHA CMETKA Ha OPTaHOT Ha JAp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeXKeH 3a BplIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATa cpeiuHa."

Uien 85
Unenot 209 ce MeHyBa U Iiacu:
"OOBpCKM HA PKABHMOT HHCIIEKTOP U HA OBJIACTEHUTE
HMHCIIEKTOPH

(1) Ap>kaBHUOT MHCIIEKTOP U OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP
€ JOJDKEeH J1a BOJM EBHICHIMjA 33 HAA30pUTE W YBUIUTE
M3BPLICHH Ha NPaBHUTE ¥ QU3NUKUTE JIMLA.

(2) Ap>xaBHHOT MHCIIEKTOP M OBJIACTEHHUOT MHCIEKTOp €
JIOJDKEH JIa TH 4yBa KaKo CIIy>KOeHa TajHa OJATOLUTE O KOU
Ke JIojlie TIPH BPLICHETO Ha HAJ30pOT WIIH LITO K& My TH JIO-
CTaBaT NMpaBHUTE U (HU3UYKH JIUIIA BO COINACHOCT CO 3aKOH.

(3) p>kaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a >KUBOTHA CpeJUHA U
OBJIACTEHUOT HMHCIEKTOP € JOJDKEH €JHall TOAMIIHO, Ha
KpajoT Ha jaHyapH BO TEKOBHATa I'OJIMHA, J1a H3TOTBH T'OJH-
IIEeH M3BELITaj 32 U3BPIICHHOT WHCIEKINCKH HAaA30p U Ha-
OJIUTE O]l UCTHOT, 332 YIPaBHUTE MEPKH, KaKO U 3a IIOJHE-
CCHUTE IPUjaBU U PE3YJITaTUTE OJ UCTUTE, 3a IPETXOJHATA
TOAMHA W UCTHOT Jla TO IOCTAaBH IO OPTaHOT Ha Jp)KaBHA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
CpeuHa, 3apaJy HETOBO YCBOjyBambe.

(4) MuHHCTEPOT KOj pakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelMHa, ja MPOMUIIYBA COAPXKUHATA HA M3BEIITAjOT
oJ cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH, KAKO U HAYMHOT M POKOT 3a
HETOBO J0CTaByBambe.

(5) Bp3 ocHoBa Ha u3BemTante of ctaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH, OpraHoOT Ha Jp>KaBHATa yIIpaBa HaJUleXeH 3a paboTu-
Te of 00JacTa Ha >KUBOTHATAa CPEJUHA IOArOTBYBA IOAU-
IIeH W3BEINTaj 3a M3BPIIECH MHCIEKUICKNA HAI30p 3a CIIPO-
BE/lyBaETO HAa MEPKUTE 32 3aIUTHUTA Ha KUBOTHATA CPEIIH-
Ha 3a IPeTXO/HaTa roJJMHa U I'0 JOCTaByBa 3a UHGOPMHpa-
e 10 Brnanara na PenyOnuka MakenoHuja, HajronHa a0
MapT BO TEKOBHaTa roauHa."

Unen 86
[To unenot 209 ce monasa HoB uneH 209-a, KOj ri1acu:

“Unen 209-a
OaroBopHOCT Ha ciay:k0eHnTe JIuIa

(1) Cny>xOenure 1111a BO OPraHOT HA JpXKaBHATa yIpa-
Ba HA/UIeKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe 0X 00acTa Ha KH-
BOTHATa CpeIrHa, BKIyYyBajKH I'M U OPraHUTE BO COCTaB,
KaKko u CHy)K6eHl/lTe Jiiga BO OpraHuTE Ha ONIITHHATa, Ha
rpajgor Ckonje u onmrTuHUTe BO rpagoT CKomje ce I0K-
HH, KaKO OJTOBOPHHM JIMIIA, HABPEMEHO U e(uKacHO 1a TH
Ipe3eMa CHTe HEOIXOIHN MEPKH U MOCTAIIKHU 32 CIIPOBEAY-
BamE Ha OBOj 3aKOH.

(2) Hokonky npH CIpPOBELYBaHETO HAa IOCTAIIKUTE
YIBpPIEHN BO OBOj 3aKOH, CE€ YTBpAAT HPEKPIIyBama O
CTpaHa Ha MPABHO WK (HU3MYKO JIMIE HATIPABEHU CO JIejC-
TBUE W/UIM HECTOPYBamka W/WIN MPOMYINTAlke Ha NOJDKEH
HaJI30p HaJ( JPYTO JINIE KOe OMIIO OBJIACTEHO Jia OCTaIlyBa
BO MMETO Ha NPABHOTO JIMIE, KAKO M M3HECYBame Ha He-
TOYHHU W JIQKHH TOJATOIX M JOKYMEHTH, CIIy>KOSHHTE JIi-
1a ce JOJDKHU Jia TIOKPEHAT MHMLMjaThBa WK Oapame 3a
HOKPCHYBamke Ha MPEKPIIOYHA IIOCTAIKa COTTACHO CO
0JIpeI0UTE HA OBO]j 3aKOH.

(3) MpaBHUTE ¥ QU3KMYKK JIHLA 32 KOH CE MPEABUICHH
paBa ¥ 0OBPCKU YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH, JOKOJIKY YTBp-
JIaT MOCTOCH:E Ha IPEKpIIyBambe WM MPeYeKOpyBambe Ha
OBJIACTYBamaTa OJf CTPaHa Ha CIy)KOCHUTE JHIA O CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JieH, HaNPaBEHH CO JICjCTBUja U/HIIN HECTOPY-
Bama, Ce JOJDKHM 3a TOA Jia TO M3BECTaT MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
BpILICHE Ha PabOTHTE Of 001acTa HAa KHUBOTHATA CPE/MHA,
OJHOCHO TpPaJIOHAYAIHUKOT Ha OMNIUTHHATa, Ha TpPajoT
Ckomje u onmTuHUTE BO rpajgor Ckomje.

(4) Bo ciyyaj Ha yTBp/yBame Ha MPEKPIIyBamka Ha Hajl-
JIGKHOCTUTE Ha CITy)OeHHTe JnIfa o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAY CO OPraHOT HA Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIC)KEH 3a BpIIekhe Ha paboTHTe 0f] 00J1acTa Ha KUBOTHATA
CpeIrHA, OJHOCHO I'PaJOHAYAHUKOT Ha OINMIITHHATA, HA Ipa-
not Ckorije u omutiHUTe Bo TpanoT CKorje e J0/DKeH Jia Mmo-
KpeHe MOCTaIKa 3a yTBP/yBambe Ha OrOBOPHOCTA Ha CITyx0e-
HOTO JIMIIE COTJIACHO CO OBOj MM JPYT 3aKOH.”

XXI. HAYMH U [TOCTAIIKA 3A BPUIELE HAJI30P
HAJ1 PABOTATA HA OPTAHUTE HA OIIIITHUHATA,
I'PAJJOT CKOIIJE U OIIILITUHUTE BO I'PAAOT
CKOIIJE

Unen 87
Unenot 210 ce MeHyBa U IJ1acH:

""Haz30p Ha 3aKOHMTOCTA Ha pa0oTaTa HA OPraHHUTe HA
ONMIITHHATA, HA rpaoT CKomje U HA OMIITHHUTE BO
rpagot Ckonje

(1) Hagzopor Haja 3aKOHMTOCTa Ha paboTara Ha opra-
HHUTE Ha OMIITUHATA, Ha rpagoT CKolje U OMIITHHHUTE BO
rpagor Ckollje ce 3aCHOBa Ha HA4yeJIOTO Ha 3aKOHHUTOCT,
OJIFOBOPHOCT M CAMOCTOJHOCT BO OCTBapyBameTO Ha HHB-
HHUTE HAJIC)KHOCTH.

(2) Hamzopor oxn craBot (1) Ha 0BOj WiEH IO BPIIX OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAUICKEH 3a paboTuTe of obiacta Ha
KUBOTHAaTa CpefvHa. BO OCTBapyBareTo Ha HAI30pOT Hal
CIIPOBE/IYBA-CTO HA OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha APKAaBHATA yIIpa-
Ba HaJUIOKEH 3a pabOTHTE ON 00NAcTa Ha JKMBOTHATA CPESAUHA
BpILIM U HAJ30p Haj paboTaTa Ha OpraHuUTe Ha OMIUTUHATA, HA
rpazot Ckorje u omutuaUTe BO rpajgot Cromje."

Unen 88
Unenor 211 ce MeHyBa U riacu:

""Haas1e:KkHOCTH BO BPLIEHETO HA HA30POT

(1) Ilpu BpuIewmeTO HA HAA30pPOT HaJA paboTaTa Ha Op-
TaHHUTE Ha ONMIITHHATA, HA TPpafoT CKollje ¥ Ha ONINTHHUTE
Bo rpajgot CKorje, OpraHoT Ha JAp)KaBHATa ympaBa Hajie-
&KeH 3a paborure 0oX 007acTa Ha >KMBOTHATa CpeluHa '
BPIIU CIETHUBE PaOOTH:
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1) ouleHyBa ganu onmTHHATA, rpagoT CKOIje U OMIITH-
Hute Bo rpanot Ckormje u3pekyBaaT Mepka 3adpaHa 3a Bp-
HICHh¢ Ha aKTUBHOCTUTE M 32 BpaKarme Ha )KHUBOTHATA Cpe-
JIMHA BO 33JI0BOJITENHA COCT0j0a, BP3 OCHOBA Ha IPOIIHU-
cot o wieHoT 20 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH;

2) OlEHyBa JaJK TPaJOHAYATHUKOT HA OMIITHHATA U
rpaloHAYaTHAKOT Ha rpagoT CKorlje, OMHOCHO ONMIITHHHTE
Bo rpanot Ckorje ja nHGOpPMHpPA jaBHOCTA 3a CIyyauTe Ha
HAIMHUHYBabe Ha JIO3BOJICHUTE EMUCUU M BO APYTUTE CIIy-
Yau 3a 3arajlyBame Ha )KUBOTHATA CpeAWHA HAa HUBHATA Te-
puropwuja (wieH 26);

3) BpIIM Ha30p HAJ JeJIerupaH MOHUTOPUHT (wieH 35);

4) olleHyBa Jaiy ONIITHHATA, rpagoT CKOIje U OIMIITH-
HHUTE BO TpanoT CKolje AocTaByBaaT MOJATOLM OF MOHU-
TOpUHTOT (wiieH 37);

5) oleHyBa Jajy OMNIITUHATA, IpafgoT CKoIlje U ONIITU-
HHUTE BO rpagoT Ckomje, JocTaByBaaT HOAATOLHM 33 OJPXKY-
Balkbe Ha PETHCTapoT Ha 3araJyBaukKUTe MaTEpUU U CyI-
CTaHIIMU U Ha HUBHUTE KapaKTepUCTUKU (WieH 41);

6) olLleHyBa JaK OMIITHHATA, TpagoT CKOIIje U OIIITH-
HUTe BO rpagoT Ckomje, JocTaByBaaT IOAATOLHM 33 OJPXKY-
Bam€ HA COOJIBETHUTE KaTacTpH (wieH 42);

7) oueHyBa IanM TPaJOHAYAIHHKOT HA OILITHHATA,
rpaJoHavaIHUKOT Ha rpaxoT Ckolje ¥ Ha ONIUTHHHUTE BO
rpajgor Ckomje ro A0CTaByBaaT BO OIPENEICHUOT POK U3-
BEITajOT O WIEHOT 45 Ha 0BOj 3aKOH 1O OPTaHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTute on obiacra Ha
’KMBOTHATA CPEUHA;

8) oleHyBa Jany OpraHuMTe Ha ONINTHHATA, HA TPajaOT
Ckonje 1 Ha ommTHHUTE BO rpanot Ckomje 00e30emyBaat
IpucTan 10 HH(opMaIy 3a XKUBOTHA CPEAUHA KOU T'H I110-
cellyBaaT ¥ Jajay Toa ro CTOpPUIIE BO OIpeiesieH poK U (op-
Ma (wieHoBu 53 u 54);

9) olieHyBaar faay OMIITHHATA, IpafoT CKOIje U OMIITH-
HHTE BO TpajgoT CKoIIje ro JoHee JOKATHAOT aKIIMOHEH TIIaH
3a JKMBOTHA CPEIMHA COTJIACHO CO METOJOJIOTHjaTa U JOoCTa-
BUJIE M3BEILITA) 32 HETOBOTO CIIPOBEyBambe (wieH 60);

10) omeHyBa Jaiy COBETOT Ha OMIITHHATA, HA TPaJOT
Ckorje 1 Ha omuTHHATE BO TpagoT Ckomje popmupane te-
JI0 3a Clelierhe Ha UMIUIEMEHTalKja Ha JOKAJTHUOT aKIHOo-
HEH IUIaH 3a )KUBOTHA cpeanHa (wieH 60 cras (5));

11) omenyBa manu opraHvWTe Ha OMNIITHHATA, HA TPAIOT
Ckorje 1 Ha OMIITHHUTE BO TpafoT CKolje To NMpHUIHUIIaie
HA4YMHOT Ha MH(POPMUPAE HA jABHOCTA 32 CIPOBELYBAKETO
Ha JIOKATHAOT aKIMOHEH IUIaH 33 JKMBOTHA CPEIWHA U Olle-
HyBa JIaJIK JOCTaByBaaT MOJaTOLM Ha jaBHOCTA (WieH 62);

12) oneHyBa Jany JOKaJIHUOT aKLUOHEH ILIaH € JOHe-
CCH COIJIaCHO CO COIpPKMHATA IPOMUILIAHA BO WICHOT 64
0J1 OBOj 3aKOH;

13) oneHyBa Jnanu CTpaTeruuTe, INIAHOBUTE U MpOrpa-
MHTE Ha OIIITHHATA, Ha TpagoT CKOIje U Ha OMIITHHUTE
BO rpajgot CKollje ce TOHECeHW Ha HAaYWH M BO ITOCTAIKa
YTBpZCHA co oapendoute Bo [maBata X o/ 0BOj 3aKOH;

14) ounenyBa janu onmuTHHaTta, rpaaor Ckomje U or-
mTHHATE BO TpajgoT Ckomje JocTaBmie MOIATOLM pelie-
BaHTHHU 3a MU3pabOTKa Ha CTy/AWjaTa 3a OllcHA Ha BIIMjaHHE-
TO Ha IPOEKTOT BP3 XKUBOTHATA cpeauHa (wieH 83);

15) ouenyBa ganu ommtuHUTe U rpagot CKolje r'u ue-
MIOJIHUJIE YCTIOBUTE 3a M3aBame Ha b-uHTerpupann exomno-
KK JO3BOJIH U JIO3BOJIH 33 YCOITIACYBAmbE CO ONEPAaTUBHU
rutaHoBH (wieH 123);

16) manu rpaZoHAavYaTHUKOT HAa ONIITHHATA W TPajJoHa-
YJaJTHUKOT Ha rpafoT CKolje BOJAM OMIUTHHCKY Perucrap Ha
B-MHTEerpupanu eKOJOIKY TO3BOJIM 338 CBOETO MOJApavje
JIaNA JIOCTaByBa KONHja O OPTAaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJIeKEH 3a paboTUTE 07 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA
(unen 126 cras (4));

17) oueHyBa aiu ce IPOBEPEHH YCIOBUTE YTBPIACHU BO
JIO3BOJIATa COTJIACHO CO WiIeHOT 126 craB (8) 011 0BOj 3aKOH;

18) onenyBa jganu oniuTHHaTa, rpaaor Ckomje U orf-
mTaHUTE BO Tpanot Ckormje ro o0jaBuie GapameTo 3a 103-
BOJIa 33 yCOIJIaCyBame CO ONEPATUBEH IUIAH BO HajMAJKy
€/leH JHEBEH BECHUK JOCTAIleH Ha IleJaTa TepUTopuja Ha
Peny6nuka Makenonuja (wiex 136);

19) manu rpamoHAYATHUKOT Ha OMINTHHATA W TPaJlOHAa-
YJaITHUKOT Ha rpafoT CKolje BOOW OMIITHHCKH PETHCTap Ha
JIO3BOJIU 33 yCOITIACYBambe CO ONEPATHBEH IUIaH 3a MHCTAasa-
muTe Kou Tpeba ma nobujar b-uHTerpupaHu €KOIOLIKH
JIO3BOJIM 33 CBOETO MOApayje M AaJIM TOCTAaBYBaaT MOAATOLHN
JI0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIKEH 3a paboTHTe
oJ1 obacta Ha >)kMBOTHaTa cpequHa (wieH 140 cras (5));

20) oueHyBa janu ommuTuHara, rpagor Ckomje U oIm-
mtaHUTe Bo rpanot Ckorje o0jaBuiie BO HajMalKy €/IeH
JTHEBEH BECHHMK JIOCTAIICH Ha IiejiaTta TepuTopuja Ha Peny0-
nuka MakenoHHUja Jieka € U3lafeHa J103BOJa 3a ycoryacy-
Bamb€ CO ONEPATUBEH IUIAH U Jald J03BOJAaTa € U3/ajeHa
BO IponwumaHaTa coapxxuna (wien 140);

21) oneHyBa Jjaiy OMIITHHATA, rpanoT CKolje Ty u3aa-
BaaT b-uHTEerpupanuTe 103BOJIM U A03BOJIUTE 32 yCOIJIACy-
Bam€ CO ONEpaTUBEH IUIaH, Ha HAYHMH, YCJIOBH U BO IOCTAIl-
ka Bo cornacHoct co rnasute XII u XIV o7 0BOj 3aK0H;

22) oneHyBa Jaild ONINTHHATa, rpaaotr CKomje u orf-
IITHHUTE BO TpanoT Ckorje u3paboTuiie HaaBOPEIIeH IIaH
3a BOHpeIHU cocTojOu (wieH 154);

23) manu TM aHAJIM3UpaaT U TH TECTUpPaaT, a OHAMY Ka-
JIe IITO € MOTPeOHO U TH OOHOBYBAaT M PEBUIMPAAT HAIBO-
pELIHUTE IIAHOBYU 32 BOHPEIHU COCTOjON BO OIpEJeNICHNU-
ot pok (wieH 154 cras (9));

24) nanu noHene plan 3a cipoBeyBambe WHCIIEKIIUCKU
HaJ30p U UCTHOT I'0 AOCTaBUJIE JI0 OPraHOT Ha Ap>KaBHATa
yIpaBa HajJIe)KeH 3a paboTute o/ 0o0yacTa Ha JKMBOTHATA
cpenuHa (wrien 208 cras (2));

25) jpanu mojHene TOAUILICH U3BEINTaj 3a CIPOBEICH
MHCIIEKIMCKH HA30pP U AU TOA TO CTOPHUIIE BO OIpesiernie-
HUOT pok (uwieH 209 craBosu (3) u (4));

26) ja cneny 3aKOHUTOCTAa Ha paboTaTa Ha OpraHUTE Ha
OMIITHHATA, Ha TpagoT CKomje U Ha OMIITHHUTE BO IPA0T
Ckorje ¥ mpe3eMa MEPKU U aKTUBHOCTU Y IIOJHECYBa UHU-
II1jaTUBHU 33 OCTBAPYBamE€ HA HAJUIC)KHOCTUTE HA OIIITHU-
HaTa, Ha rpafgoT CKolje U Ha OMIITHHHUTE BO rpanoT Ckor-
j€ BO COTJIACHOCT €O OBOj M JIPYT 3aKOH OJ] 00JacTa Ha JKH-
BOTHATa CPE/MHA;

27) oueHyBa NanW OpPraHUTE Ha OIIITHHATA, TPagoT
Ckonje u ommutHHUTe BO rpanoT Ckomje o06e30emyBaat
HUBHUTE HAJJIEXHOCTH Ja CE U3BPLIyBaaT COIVIACHO CO
CTaHJapAUTE U MOCTAIKUTE YTBPACHU CO OBOj 3aKOH;

28) UM yKaXyBa Ha OpraHUTE Ha OIIITHHATA, Ha Tpa-
jpot Ckollje ¥ Ha OMIITUHUTE BO rpanoT Ckomje 3a mpede-
KOpYBamb¢ Ha HUBHUTE Ha[UISKHOCTU YTBPAEHH CO OBOj 3a-
KOH W JPYT MPOMIHC ¥ MM IpeAaiara COOIBETHH MEPKH 3a
HaJIMUHYBamb€ Ha TaKBaTa coCcTOj0a;

29) ykaxyBa Ha ONpeeeHH MaTepHjalTHU U MPOLEIy-
pajH{ HemocTaTouu BO paboTara HA OpraHUTE HA ONIITH-
Hara, Ha TpagoT CKolje U Ha ONMIUTHHUTE BO TpagoT Ckom-
je Ko OM MOJKeJe 1a TO OHEBO3MOXKAT BPUICHETO Ha pabo-
THUTE O jaBeH MHTEPEC OJ JIOKATHO 3HAUCHE,

30) maBa mpemopaku 3a JOCIETHO CIPOBEAYBamke Ha
HAJUISKHOCTUTE HA ONMIITHHATA, TpagoT CKolje M OMIITH-
HUTE BO rpagoT CKoIje Ha HUBHO Oapame ONpeereHH CO
OBOj 3aKOH;

31) ro cneny HaBPEMEHOTO JOHECYBAmE HA MIPOIHICHUTE,
KOM ONIITHHATA, IpagoT CKoIje U ONIITHHUTE BO IPajioT
Ckorje ri JOHeCyBaaT COIJIaCHO CO OBOj 3aKOH;

32) nosHecyBa MHHUIIUJATUBU U NPEAJIO3U JIO OTIITHHA-
Ta, rpagoT Ckolje u onmTHHUTE BO rpagoT Ckolje 10Koi-
Ky KOHCTAaTHpa HECIIPOBE/lyBabE HA OBOj 3aKOH;

33) nojHeCyBa MHUILIUJATUBH M MIPEIO3U 10 OIIITHHATA,
rpaznot Cxorje 1 omuTHHUTE BO rpafoT CKolje JOKONKY KOH-
CTaTHpa HECIIPOBEIYBake Ha OBOj 3aKOH KaKO IOC/IEIUIa Ha
CyZIHp Ha HaJUIGKHOCTH Mely OpraHMTe Ha OIIITHHATA, Ha
rpaznot CKorije U Ha OMIITHHUTE BO rpanoT Ckormje;

34) ja cneau 3aKOHMTOCTA Ha PElIEHMjaTa IITO IPago-
HAYaJIHUKOT Ha OIIITHHATA, TPAJOHAYATHUKOT Ha IpagoT
Ckomje U rpaJoHaYaIHUINUTE Ha OIIUTHHUTE BO I'PAjJOT
Ckomje ri IOHeCyBaaT MPH PELIaBambETO Ha MOCTUHEYHHUTE
npasa, 0OBPCKY M MHTEpecH Ha (U3UYKHU W IIPaBHU JIHL;

35) naBa MuCIIEemE M CTPyYHA IIOMOII IO MPEAJor Ha
IPOMUCUTE Ha OMIUTHHATA, TPafoT CKolje U ONIUTHHUTE
BO rpanoT CKorje Ha HUBHO Oapame;
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36) ro cneay OCTBapYBAKETO HA jaBHOCTA BO paboTara Ha
OpraHuTe Ha OMIUTUHATA, HA rpagoT CKollje U Ha OIIITHUHUTE
BO rpajoT Ckorje, 0co0eHO 0J1 acleKT Ha PeOBHO, HaBpeMe-
HO, BUCTHHHTO H TTOTIIONHO M3BECTYBambe Ha rparaHuTe;

37) ro cnenu OCTBapYBAaHETO HA MPETXOJHHOT HAA30D
HaJ| MIPOIICHUTE Ha ONINTHHATA, IpanoT CKoIje U OMmITH-
HHUTE BO rpanot Ckomje u

38) HaBpeMEHO TH U3BECTYBa OPTaHUTE Ha OMIITHHATA,
Ha rpajgor Ckollje ¥ Ha OHIUTHHUTE BO IpajoT Ckomje 3a
KOHCTAaTHPaHUTE cOCTOjON BO HMBHATa paboTa M 3a mpese-
MEHHUTE MEPKH IIPH BpLIEHE Ha HAI30POT.

(2) 3a mpe3eMeHHTE MEPKU M aKTUBHOCTHU 0] cTaBoT (1)
Touku 26, 31, 34 1 37 Ha 0BOj YICH, OPraHOT Ha Jp)KaBHA-
Ta yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE 0] 00JIacTa Ha JKUBOTHA-
Ta CpeluHa ro uH(GOpMUpa OPraHoOT Ha JprKaBHATA YIIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIICHE Ha pabOTHTEe O 00JacTa Ha JIOKal-
HaTa caMoyIpaBa.

(3) Ilpu BpmemeTo Ha paboture of craBoT (1) Ha 0BOj
WICH, OPraHoOT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa HaUICKEH 32 BPIICHE
Ha paboTtute o1 0OnacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA € TOJDKEH Ha
OpraHuTe Ha OMIITUHATA, HA rpafoT CKollje U Ha OIIITHUHUTE
BO TpanoT CKoIje Ja MM JOCTaBH YKaXKyBame U Jia UM OIIpe-
JIeT POK BO KOj Tpeda Jia T'M OTCTpaHaT KOHCTaTHPaHHUTE He-
JIOCTATOIM BO OCTBAPyBA-ETO HA HUBHATA HA/IICKHOCT.”

Ynen 89
Bo nacnoBotr Ha 'maBata XXII 360opor “KASHEHU”
ce menyBa co 30opor “TIPEKPHIOYHUN” u ce nonasaat
ocyM HOBHW wieHa 212-a, 212-6, 212-8, 212-r, 212-11, 212-
I, 212-e u 212-x, KOou TJ1acar:

“Unen 212-a
IIpexkpmo4en opran

(1) 3a mpexpmonnTe yTBpACHU BO WieHOBUTE 212-T 1
212-e o1 0BOj 3aKOH MPEKPILIOYHA [TOCTAIKA BOAU U MPEKP-
IOYHA CaHKIIMja U3PEeKyBa OpraHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa
HaJUIeXEH 3a paboTUTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CpeIUHA
(BO HaTaMOUTHHUOT TeKCT: [IpekpiioyeH opran).

(2) Ipexpuroynara nocranka of cTaBot (1) Ha 0BOj wieH
npen IIpexpioynuor oprad ja Boau Komucuja 3a omtydy-
Bambe M0 MPEKPIIOK (BO HATAMOLIHUOT TeKCT: [Ipexpiouna
KoMHcHja) popMupaHa Off CTpaHa Ha MUHUCTEPOT KOj paKo-
BOJIX CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA yIIpaBa HaJJIEXEH 3a Bpllle-
e Ha padoTuTe 01 00J1acTa Ha KUBOTHATA CPEIHHA.

(3) pekpuioynara KOMHCHja € COCTABEHA OJ OBJIACTE-
HU CITy>)KOSHH JIMIa BpaOOTEeHH BO OPraHoT Ha ApKaBHATA
yIpaBa HaJJeXeH 3a BpIlemhe Ha padOTHTE BO 00JacTa Ha
KMBOTHATA CpeAMHA, OJf KOU €JHO ja BpIIM (YHKLHUjaTa Ha
npercenaten Ha [IpexprroynaTa KOMUCH]a.

(4) IIpexpuiounara KOMUCHja € COCTaBEHA O TPU ulle-
Ha OJ] KOH:

- IBajua JUIUIOMUPAHN MTPABHULM, O KOH €IIeH CO I10-
JIOKEH IPaBOCYAEH UCIUT CO HET FOJMHU PabOTHO UCKYC-
TBO BO CBOjaTa 00JIacT U

- €/IeH WIeH CO BHCOKA CTpy4YHa MOATOTOBKA Of 00a-
CTa Ha IPUPOJHUTE HAYKHU CO MET TOAMHU pabOTHO HUCKYC-
TBO BO CBOjaTa 00JIacT.

(5) TpekpuioynaTa KOMUCHja ce U30Mpa 3a BpeMeTpae-
€ O] TPU TOJMHU CO TIPABO Ha Pen300p Ha WICHOBHTE.

(6) 3a mpetcenaten Ha IIpekpiioyHaTa KOMUCH]a MOXeE
na Ouzie M30paH caMo TUILIOMUPAH MPaBHHUK.

(7) Mpexpiiounara koMucHja 3a [IpekpHUIOYHHOT OpraH
OJUTy4yBa IO NPEKPILIOLUTE YTBPJCHHU BO OBOj WX APYT 3a-
KOH M M3pEKyBa HPEKPLIOYHM CAHKLHUU YTIBPAEHU CO OBOj
3aKOH, 3aKOHOT 32 IIPEKPIIOLHUTE H/UIH CO APYT 3aKOH.

(8) Iloxpaj unenoBute Ha IIpexpiouHara KomucHja
MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 01 00sacTa Ha
JKMBOTHATA CpelIMHa MOXe Ja ompenenu cekperap Ha [Ipe-
KpIIIOYHATa KOMHCHja KOj BPIIU aJMUHUCTPAaTUBHU PabOTH
3a KOMHCHjaTa M 3aMEHHUIN WICHOBH, KOM IO HCKIYYOK,
ydecTByBaar Bo paborara Ha [IpekprroynaTa KOMUCH]a BO
Clly4aj Ha OTCYCTBO Ha HEKO]j O]l WICHOBUTE.

(9) IlpekpuioyHaTta KOMHCHja JITOHECYBa JCIOBHUK 3a
cBojara pabora.

(10) IIpotus pemenujara Ha IIpekpuiounara komucuja,
CO KOH C€ M3PEeKyBa IPEKpIIOYHA CAHKIMja MOXE Ja ce
HOIHECE Tyk0a 3a MOBEIyBame Ha YIPaBEH CIOP MHpexn
HaJJICKHHUOT CY/I.

Unen 212-6

PaGora na IIpexpiioyHaTa koMucuja

(1) MuHHCTEpOT KOj PaKOBOAX CO OPTaHOT Ha ApKaBHa-
Ta ynpaBa HAJUISKEH 3a BpIIeHke Ha paboTuTe 0 00IacTa Ha
’KMBOTHATa CperHa Moke Aa (opMHpa MOBEKe MPEKpLIOy-
HU KOMHUCHH KOU Ke OMIaT HaJJIeKHHU 32 BOJICHE Ha MPEKp-
[IOYHATA TIOCTAIKAa 33 MPEKPIIONM 32 OAJCTHH O0JIaCTH
W/WIH 32 OJUICNHY nojpadja o PenyOnuka Makenonuja.

(2) Unen Ha Ilpekpmioynara KOMUCHja MOXKE Jia Ce pas-
peru:

1) co UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KO€ € UMEHYBaH 32 JIeH;

2) o HeroBo Oapam-c;

3) co ucmonHyBame Ha YCIOBHTE 3a CTapOCHA IEH3Hja
COTJIACHO CO 3aKOHOT;

4) ako e OCyIeH CO MpaBOCHJIHA CyACKa Ipecyna 3a
KPHBUYHO JIEIIO;

5) ako My ce YTBpAHU TpajHa HECIOCOOHOCT;

6) aKo ce yTBpAHM NPEKPLIyBame Ha MPONMCHUTE 32 BO-
JICHC Ha NMPEKPIIOYHATA [IOCTANKa CO MPABOCHUIIHA OMTyKa;

7) ako He T'Hl HCIIOJIHYBa OOBPCKUTE KOU TPOM3IIETyBaar
ol paboTemeTo Bo [Ipekpuioynara KOMUCH]ja U

8) ako He TpHjaBUI MOCTOCHE HA KOH(MIMKT HA MHTE-
pecu 3a ciydaj 3a Koj pemana IIpexpiiounara koMucuja.

(3) peanor 3a pa3peliyBame HAa WICH Ha KOMHUCH]a 3a
ciydauTte oJl cTaBoT (2) Touku oz 3 110 8 Ha OBOj 4JIEH MoJ-
HecyBa MpeTcenatrenoT Ha IIpekpuiodyHara KOMECHja IO
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe oJ objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(4) TIpekpiioyHaTa KOMHCHja UMa TPABO Ja H3BEayBa
JIOKa3d ¥ coOupa MOAATOIM KOM Ce€ HEONXOIHH 32 YTBPAY-
Bambe Ha MPEKPLIOKOT, KaKO M JIa BPIIM APYTH PaboOTH H
npe3eMa JIejCTBUja yTBPIACHU CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 3a
MPEKPIIONUTE M/WIN CO APYT 3aKOH.

(5) Ynenosure Ha IIpekprioyHara KOMUCHja ce Camo-
CTOjHM M HE3aBHUCHU BO padorara Ha [IpekpioynaTa KOMU-
CHja U OJUTydyBaaT BP3 OCHOBA Ha CBOETO CTPYYHO 3HACH:E
U CaMOCTOjHO yOemyBame.

(6) Ipexprioynara koMucuja paboTH BO COBET, a OJULy4y-
Ba CO MHO3MHCTBO TJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj Ha WICHOBH.

(7) Tlpekpmoynarta KOMHCHja BOIU €IWHCTBEHA E€BU-
JICHIIMja Ha IPEKPIIONUTE, U3PCUCHUTE CAHKIINY U JJOHece-
HHUTE OJUTYKH Ha HaYMH IPOIHIIAH O] MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a Bp-
HIekhe Ha paboTHTe 0/ 00JlacTa Ha JKUBOTHATA CPEIHMHA BO
COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAW CO OPraHOT Haj-
JIS)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 0J1 00J1acTa Ha IpaBaaTa.

(8) Co axroT of cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH CE€ MPOIMHUIIY-
Ba ¥ HAUMHOT Ha MPHCTaN 10 HHPOPMALUHUTE KOU CE COAP-
JKaHU BO CBUJICHIIM]jaTA.

(9) Unenosute Ha IlpexpiioyHaTa KOMHCHja HMaat
MpaBO Ha Harpajga 3a cBojata pabora Bo [IpekpimovyHaTa
KOMHCHja IITO ja ONpeAeayBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIHU
CO OpraHOT Ha Jp)KaBHAaTa yNpaBa HAJICKEH 3a BPILICHE
Ha padoTaTa oJ 00JacTa Ha XKMBOTHATA CPEIUHA KOja Tpe-
0a 1ma Omae pasyMHa M COOJBETHA Ha 3HAYCH-ETO, 00eMOT
Ha paboTa Ha YWICHOBHUTE U CIIO)KEHOCTA Ha NMPEKPIIOLHTE.

Unen 212-B
IHopamuyBame

(1) 3a npexkmonure yTBpIeHH BO WieHOT 212-F 01 0BOj
3aKOH, APKaBHUTE U OBJIACTCHUTE MHCIICKTOPH CE NOJDKHU
Ha CTOPHTEJOT Ha IPEKPIIOKOT 18 My HPEJIoKaT MOCTaIl-
Ka 32 MOpaMHyBambe Mpej Ja MoAHecaT Oapame 3a MpeKp-
[IOYHA TOCTAIKa.
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(2) Kora cropurenoT Ha MPEKPIIOKOT € COTJIaceH 3a
[IOBElyBakb¢ Ha IIOCTANKa 3a IIOpaMHYBambe, IpXKaBHU-
OT/OBJIACTEHUOT WHCIIEKTOP COCTaByBa 3allUCHUK BO KOj ce
3a0enexyBaaT OUTHUTE CIEMEHTH Ha MPEKPIIOKOT, BpeMe-
TO, MECTOTO W HAYMHOT Ha CTOPYBamke Ha IMPEKPLIOKOT,
OIMCOT Ha JI¢jCTBHETO HA NMPEKPIIOKOT M JIMIIaTa 3aTeKHa-
TH Ha CaMOTO MECTO.

(3) Bo 3amucHUKOT ce yTBpAyBa HaUMHOT Ha KOj Ke ce
OCTpaHaT LITETHUTE IOCIEIULH OJ MPEKPIIOKOT, KaKO M
HAYMHOT HA HaJMHHYBambe Ha IOCIEIULUTE O CTOPYBa-
BETO Ha NPEKPIIOKOT.

(4) JIpxKaBHHOT ¥ OBIACTEHUOT UHCIEKTOP MOXaT Aa
My TPEUIOKAT Ha CTOPUTENOT HaAMUHYBAHkETO Ha TOCIe-
JMLUTE OX MPEKPLIOKOT J]a C& CTOPU CO BPILECHE WIH CTO-
pyBame Ha OINIUTOKOPUCHA paboTa WM JOAENYBambe Ha
CpPEZICTBA 3a BPLIEHE ONIITOKOPUCHA PaboTa.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa Cpe/iiHa IO yTBPIyBa BUJIOT, BUCHHATA HA YHHEHETO
Ha OIIITOKOPHCHATa paboTa 3a CEKOj MPEKPILIOK OAJIEIHO,
KaKO W HAYMHOT HAa HEJ3MHOTO M3BPIIYBamkE BO COIIACHOCT
CO MHHHCTEPOT KOj PaKBOOM CO OPraHOT Ha JApKaBHATa
ynpaBa HaJUleXXeH 3a paboTure of obiacTa Ha NpaBiara.
BucuHata Ha cpeicTBaTa HAMEHETH 32 OMIITOKOPHCHA pa-
60Ta He MOKe Na Ouzae MOBHCOKA O BHCHHATAa Ha MPOIH-
I1aHaTa r106a 3a MPeKpIIOKOT.

(6) dp>XxaBHUOT U OBJIACTEHHOT HHCIIEKTOP MOXAaT BO
MOCTamNKaTa 3a MOpaMHyBamke Ha CTOPUTEIOT Ha MPEKPIIO-
KOT J1a My JafaT IUIaTeH HaJOor.

(7) HokoaKy CTOPUTENOT IO MPUMH IUIATHHOT HAJIOT, €
JIOJDKSH UCTHOT Jia To moTmuie. [[puMameTo Ha MIIaTHUOT
HAJIOT OJ CTOPHUTENOT Ha NMPEKPIIOKOT ce 3a0eexyBa BO
3aIHCHHUKOT.

(8) Kora xaxo cToputen Ha IPEKPILIOK Ce jaByBa MPaBHO
JIHMIE, 3aTIMCHUKOT U IUIATHUOT HAJIOT TO MOTIHMIIYBA CITYX-
0€HO, OTHOCHO OATOBOPHOTO JIMIE KOE CE HAIUIO Ha JIHIE
MECTO TIPU HMHCIEKIUCKUOT HaI30p WIH JPYro CIykOeHO
WM OJITOBOPHO JIMIIE KO€ M3jaBHJIO J€Ka MMa IIpaBo jAa Io
MOTITHUIIE 3aMMCHAKOT U J]a TO MPUMH [UIATHHOT HAJIOT.

(9) UzjaBara ox craBot (8) Ha OBO]j WICH ce 3a0esexKy-
Ba BO 3aIIHCHHUKOT.

(10) dp>kaBHHOT ¥ OBIACTEHHOT UHCIIEKTOP CE JOJDKHU
Jla BOJIAT €BUJICHIIMja 332 MOKPEHATUTE MOCTAIIKH 32 MOPaM-
HYBamb€ 1 32 HUBHAOT HCXO/I.

Unen 212-r
IocpenyBame

(1) 3a npekpuionuTe o4 wWieHOT 212-¢ Ha OBOj 3aKOH,
JPKaBHUTE M OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPH MOXKaT Ha CTOPU-
TEJIOT Ha MPEKPIIOKOT Ja My HOHYAAT MOCpeayBame U Io-
CTUTHYBaHE COINIACHOCT CO KOja CTOPUTENIOT Ha IMPEKpPLIO-
KOT Tpeba 1a ja miat riodara, IPYruTe AaBadykd WM Ja
T'H OCTPaHH MOCIEAUINUTE O] IPEKPLIOKOT.

(2) JApxaBHUOT U OBJIACTECHUOT UHCIIEKTOP 32 CIIy4auTe
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH COCTaByBa 3alMCHUK BO KOj Ce&
KOHCTaTHpa COTJIACHOCTa Ha JBETE CTPaHH 3a IMOKpEeHyBa-
b€ Ha MOCTalKa 3a IOCpeayBame Ha KOj Ce MOTIHUIIYBA U
CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT.

(3) Hocrankara 3a nocpefyBame ce OKpeHyBa co 0a-
pame O] CTpaHa Ha JP)KaBHHOT U OBIACTCHUOT MHCIIEKTOP
BO POK OZ OCYM J€Ha Of JCHOT KOra € KOHCTaTUPaHO CTO-
PYBamETO Ha MPEKPIIOKOT .

(4) CormacHocTa 3a nocpenyBameTo Tpeba aa ce Io-
CTHTHE BO POK OJl OCYM JIeHa OJ JICHOT KOra € 3alo4yHaTa
MIOCTAIKAaTa 3a MOCPeyBambe.

(5) TMocrankara 3a mocpenyBame ce BOAU MpPe] KOMH-
cHja 3a mocpelyBame (opMHpaHa O MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 32 Bp-
LIeHEe Ha padoTHTE 0] 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPE/INHA.

(6) Komucujara e cocraBeHa O] TpU 4WiIEHA, OJ] KOU
e/ieH ja BpM (QyHKIMjaTa Ha mpercenarten. YeHoBHTE Ha
KOMHCHjaTa ce u30Mpaar oj peIoT Ha JPKABHUTE CITyiKOe-
HHULY BpaOOTEHU BO OPraHoT Ha Jp:KaBHATa yIpaBa HaJJle-
JKEH 3a BplLIEkE Ha paboTuTe of objacTa Ha KUBOTHATA
CpevHa Of KOW €lIeH € IUIUIOMUPaH IPaBHUK.

(7) TpeTcenarenoT e AOJXKEH J1a ja 3all0YHE IMOCTAIKA-
Ta Ha KOMHUCH]jaTa BO POK 01 24 yaca OJ] IEHOT Kora € IpH-
CTUTHATO OapameTo ol CTaBoOT (3) Ha OBOj WIEH.

(8) Komucujara paboT Ha CeJHHUIIA HA KOja 3a0JKH-
TEJIHO NPHUCYCTBYBAaaT NPETCTAaBHUIM HAa CTOPUTEIOT Ha
MPEKPUIOKOT U IPXKABHUOT UITH OBIACTCHUOT HHCIIEKTOP.

(9) 3a cxirydeHaTa COTIACHOCT IO TOCPEIYBAmETO Ce
COCTaByBa CIIOrofda BO KOja c€ KOHCTaTHpa COTTIACHOCTA
Ha JIBETE CTPAHHU.

(10) Bo cnoronmbara ce yTBpayBaaT OOBPCKUTE Ha CTO-
PUTENOT Ha MPEKPLIOKOT, & 0COOCHO

- BUCMHATA M HAYMHOT Ha IIJJakame Ha riodara,

- BUCHHATA ¥ HAYMHOT Ha TUIaKame Ha PYTH JaBauKd H
TPOLLIOLH U

- MEpKHTE KOH Tpeba Jla ' Ipe3eMe CTOPUTENOT CO Liell
Jla TH OTCTPAHU MOCIIEIUIMTE O MPEKPIIOKOT.

(11) Bo ciay4anTe BO KOM € MOCTUTHATA COTJIACHOCT 3a
[oCpeyBame, I100aTa Ha CTOPUTEIOT MOXe 1a Ouie Ha-
MaJieHa HajMHOTY 3a ¢/IHa MMOJIOBUHA O] MAKCHMYM IPOITH-
mraHara rio0a 3a mpeKpIIoKoT.

(12) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT HA APKaB-
HATa ymnpaBa HaJJIeKeH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe of 00na-
CTa Ha >KMBOTHATA CpPEeIMHA IOHECYBa HEJIOBHHUK H TpPO-
LIKOBHUK 3a paboTa Ha KOMHCH]jaTa.

(13) UneHoBUTE Ha KOMUCHjaTa 3a IOCPEIyBame UMaaT
NpaBO Ha HArpajia 3a cBojaTa paboTa BO KOMIUCH]jaTa Koja Tpe-
0a ;a Ouzie pasyMHa M COOJIBETHA HA 3HAYCHETO, 00EMOT Ha
paboTa Ha WICHOBUTE U CIIOKEHOCTA Ha IIPEKPIIOLUTE.

(14) BucunaTta 1 BUAOT Ha TPOUIOLMTE YTBPIACHU BO
TPOIIKOBHUKOT 0J1 cTaBoT (12) Ha OBOj 4JIEH ce ONpe/ely-
BaaT BP3 OCHOBA HA PEaJHUTE TPOLIOLHM LITO T'M MMa Opra-
HOT 3apajgu o0e30edyBame Ha paboTa Ha KOMHUCHjaTa 3a
MIOCpPETyBambe.

(15) Komucujata 3a mocpenyBame € JODKHA A3 BOIH
€BUJICHIIM]ja 32 TIOBEJICHUTE MOCTAIKU 3a IIOCPEAYBabhEe U 3a
HUBHHUOT UCXOZ.

(16) Crioronbata oz craBot (9) Ha OBOj YJICH UMa CHJIa
Ha U3BPIIHA UCTIPABA.

Unen 212-1
Menujauuja

(1) 3a mpekpuonute o wieHOT 212- Ha OBOj 3aKOH,
JP)KaBHUTE M OBJIACTCHUTE WHCIEKTOPH, KaKO M CTOpUTE-
JIMTE Ha MPEKPIIOK MOJKAT J1a Ce coriacaT 3a 3all0YHYyBaIbe
Ha MOCTalKa Ha Meaujalyja mpej Ja IMojHecaT Oapame 3a
MOKPEHYBabe Ha MPEKPIIOYHA MOCTAITKA.

(2) Co mMenujanujaTa 3aJ0/DKUTEIHO CE yTBPAyBaar 00-
BPCKUTE HAa CTOPHUTEIIOT Ha MIPEKPLIOKOT, a 0COOEHO

- BUCHMHATA M HAYMHOT Ha IIJ1akame Ha rojodara,

- BUCHHATA ¥ HAYMHOT Ha IUIaKame Ha IPYTH JaBauKd U
TPOLLIOLH,

- MEpPKHTE KoM Tpeba Jla ' Ipe3eMe CTOPUTENOT CO Lell
Jla TH OCTPAHU MOCIEIUIHUTE O] IPEKPLUIOKOT U

- MEepKUTe MTOo Tpeda Ja T Ipe3eMe COTOPUTENOT CO
LIeTI ]a Ce CIPEeUH 3arajyBambe Ha KHUBOTHATA CPEIUHA.

(3) Hocrankara 3a Meaujauuja ce CIPoOBELyBa COIJAC-
HO €O 3aKOHOT 3a Me/ujalmja.

Unen 212-1
[pexpmonu ox I kaTeropuja

(1) Tnoda Bo m3Hoc ox 3.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEeKPLIOK Ha MPaBHOTO JIU-
1€ JOKOJIKY:

1) He u3paboTu enabopar 3a 3allTUTa HA KUBOTHA Cpe-
JIUHA YTBPJCH CO MPOMUCOT O] wieHoT 24 craBoBu (4) u
(6) Ha 0BOj 3aKOH, KaKO M UCTHOT HE T'0 JIOCTaBH Ha 0J0-
OpyBame 10 Ha/IJISKHUOT OpraH, HE TH HMCIIOJIHYBaa yclo-
BUTE MPOIHUIIAHU BO €1abopaToT (wieH 24);

2) ce MyIITaaT BO IPOMET MPOM3BOAM, MOJYIPOU3BOIIH,
CYPOBHHH, XeMHUKAJIMU KAaKO ¥ HUBHUTE TaKyBarba, Ha KOU He-
Ma 03HaKa 32 MOYKHOCTA 3a 3arajlyBambe WIH 32 MOXKHO IITET-
HO BJIMjaHHE BP3 )KUBOTHATa cpeauHa (wieH 27 cras (1));
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3) ce mymrTaar BO IIPOMET HOIYNPOU3BOAU, CYPOBHHH,
XEMHKaJIMU BO IAKyBame KOE HE € 03HAYCHO COINIACHO CO
yyieHOT 27 cTaB (3) 071 0BOj 3aKOH;

4) ce pexiammpa, €THKETHpa U IyIITa BO MPOMET IIpo-
M3BOJl O3HAYCH CO CKOJIOIIKA 03HAKA, Ha HAYMHHUTE W CIIO-
pex KpUTepUyMHTE KOU He CE BO COINIACHOCT CO WICHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH;

5) He ce KOpHCTaT ypeau U HHCTPYMEHTH 0I00pEHHU BO
MOCTanKara 3a BepuduKaiyja Ha MepuiaTa i HCTUTE HE Ce
OJIp)KyBaaT BO MCITpaBHa cocTojba (wieH 36 cras (2));

6) Ha M3rOTBYBAUOT HE MY CE JIOCTABYBaaT MOTPEOHUTE
MO/IAaTOLM 32 W3TOTBYBAakC M OJpXKyBame Ha Perumcrapor
Ha 3aragyBaykyl MaTE€pUH W CYICTaHIMWM ¥ HUBHUTE Kapa-
krepuctuku (4ieH 41 cras (4));

7) Ha U3rOTBYBAYOT HE My C€ JA0OCTaByBaaT IOTPEOHUTE
MOJATOIM 33 M3rOTBYBame M OJApXKyBame Ha Karactapor
Ha KUBOTHATa cpenuHa (4ieH 42 cras (4));

8) cyOjexrure of wieHoT 52 craB (1) anmuen 3 u 4 Ha 0BOj
3aKOH He 00e30elyBaaT mpHcTan 10 MH(MOPMAIUHTE 33 XKU-
BOTHA CPEAMHA KOU T IOCEyBaaT WM HE TO CTOPHJIE TOA BO
OIpeNeNICHHOT POoK U hopma (uneHoBH 52, 53 u 54);

9) cyOjexture MHbOpPMALUUTE 3a >KUBOTHA CpPEAUHA
KOHW TH IIOCEeyBaar, He TH aXypHpaaT ¥ He TH OAP)KyBaar
MH(POPMAIMHTE COTTIACHO CO WICHOT 56-a 01 0BOj 3aKOH;

10) He e nocTaBeHO OapameTo 3a J03BOJIa 32 YCOIJIacy-
Bamkbe CO ONEPAaTHBEH IUIaH BO IPONHUINAHUOT POK (WIEH
135 cras (5));

11) He e noOueHa 103BOJA 32 yCOIJIacyBame CO Onepa-
TUBEH IUIaH 32 MPOAOJDKYBAbE, OJHOCHO 3aMOYHYBABE HA
paboTaTa Ha MHCTAJIALNjaTa;

12) He e MOAHECeHO U3BECTYBabE 3a peanusanyjara Ha
OINEPATUBHHUTE TUIAHOBH M HCIOJHYBambETO Ha OOBPCKUTE
O]l ONIEPaTUBHUOT IUIaH 3apaan JOOMBamke Ha HHTETpUpaHa
SKOJIOIIKA JI03BOJIA M/MJIM TOA HE € CTOPEHO BO Ompeserie-
HHUOT POk (wieHoBH 138 u 139) u

13) omepaTropoT He IMOIHET U3BECTYBAE BO CIIyJaWTe
on uieHot 141 cras (4) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 700 eBpa BO JeHAapCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce n3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO
JIUIIE 32 JigjcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 500 eBpa BO AeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce M3peye Ha CIIyKOSHOTO JIUIIE BO IIPaBHOTO
JIUIIE 32 JigjcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH.

(4) I'mo6a Bo uzHoc ox 500 eBpa BO JeHApCcKa MPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce u3pede Ha (PU3UYKOTO JIMIE 32 JICjCTBHjaTa
of ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIEH.

(5) T'nob6a Bo uzHoc o 200 eBpa BO IeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce u3peue 3a PU3NIKOTO JHIE JOKOJIKY:

1) He UM OBO3MOXKYBAaT MPAaBO HA YBHJ HA IPKABHHUTE
Y OBJIACTCHNTE MHCIIEKTOPH 32 KMBOTHA CPEIUHA;

2) He rH 00e30emu cute MOTPeOHH WH(MOPMALUKA HEOT-
XOJIHH 32 CIIPOBETYBar-¢ Ha HAJ30POT BO ONPEIEICHHOT POK

3) naBa JaKHA M3jaBa U HETOYHH MOIATOLH U

4) He ce JETUTHMHpPa Ha MECTOTO Ha WHCIEKIHCKHOT
HAJ30p M HE I'M JaBa CBOWTE JIMYHHU [OAATOLM Ha Oaparme
Ha JIP>KaBHUOT M OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOP.

(6) HannexeH oprad 3a U3peKyBame Ha INPEKPIIOLUTE
ox crasoBute (1) 1o (5) Ha oBoj uineH e [Ipexpuioynara Ko-
MHCH]A.

(7) Mokonky co pejuoctute of cTaBor (1) Touku 2,3 u 5
Ha OBOj WICH HACTaHE IIOrojieMa IUTeTa MO >KHBOTOT U
3/[paBjeTo Ha JIyfeTo ce MPOIUILYBa CaHKIHja cpa3MepHa Ha
BUCHHATa HA MPUYMHETATa LITETa, HO HajMHOTY JO TPUKpa-
TEH U3HOC O] U3HOCOT YTBPJICH BO CTaBOT (1) Ha OBOj uJieH.

(8) Kora npekpmiokoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj uieH e
CTOpEH CO LieJl CTOPUTENIOT 3a cebe WIIH 3a APYro JMIe Ja
npuOaBM MMOTHA KOPHCT WM MPEKPLIOKOT € CTOPEH O
OpraHM3upaHa rpyna Ha JIMIa COCTABEeHa O] HajMAIKy TPH
muua, [Ipekpuiounara KOMUCHja MOXKE a U3pede Ia06a Bo
BucuHa o7 15.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTHUBBPEIHOCT.

(9) HoxonKy HOCTOM OMAacHOCT IPABHOTO JIMIIE Off CTABOT
(1) Touku 1, 2 1 4 Ha 0BOj WIEH Jja U3BPIIU IOBTOPEH HPEKP-
IIOK OIAcEH 10 JKMBOTOT FUIM 3[PaBjeToO Ha JIyleTo, MOXeE Jia
My ce U3pede CaHKIHja PHBPEeMeHa 3a0paHa Ha BPIICHE O
JIeTIHA JIGJHOCT BO Tpacke oj] HajmHory 30 ieHa.

(10) 3a mpexpronure o cTaBoT (5) HA OBOj YICH Ap-
’KaBHHOT ¥ OBJIACTCHHOT MHCIEKTOP MPEKPIIOYHATA CAHK-
[[Mja MOXKaT Jia ja u3pedaT Ha JIMIE MECTO CO BpayyBambe Ha
MOKaHa 3a IUIakamke Ha riioda Koja CTOPHTENOT € IOJDKEH
JIa ja TUIaTH BO POK O] OCYM JIeHa.

(11) dokonky rinobara ox craBot (10) Ha 0BOj usieH He
ce IUIaTH BO ONPENENCHUOT POK, IPXKABHUTE U OBIACTECHU-
T€ MHCIIEKTOPH Ce JOJDKHH Ja MOoAHecaT Oapame 3a IoBe-
IyBambe Ha TPEeKpIIOoYHa mocTamka mnpen I[Ipekprrounara
KOMHCH]a.

Unen 212-e
Ipexpmonu ox Il kaTteropuja

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 6.000 eBpa BO AeHapCcKa IMpo-
THUBBPEJHOCT KE Ce M3peue Ha MPaBHOTO JIMIE 32 HPEKp-
IIOK JOKOJIKY:

1) rpagu WM peKOHCTPYHpa MHCTANAlMHU, 0e3 100uBa-
€ Ha JI03BOJIa U 0e3 MPHUTOA Ja CEe UCIOJHAT YTBPICHHUTE
HOPMH M CTaHJIApJAU OJf CUCTEMOT 32 3aIITHUTA Ha YXUBOTHA-
Ta cpenuHa (uieH 20);

2) npou3BeayBa U yBe3yBa IPEBO3HU CPEICTBA KOM HE
TH HCIIONHYBAaT YCIOBUTE MPOIMIIAHU 32 EMHCHHTE Kaj
MOOHITHUTE U3BOPH Ha 3arajyBame U 3a Oydasa (wieH 20);

3) npousBeyBa, MyIlITa BO POMET U YHOTpeOyBa Oajen-
HH TPOU3BOJIM, CYNCTAHIIUK M BPLIN OJICTHA AKTUBHOCTH H
YCIIyTH ¥ TIOKpaj 3a0paHara o1 wieHOT 21 Ha OBOj 3aKOH;

4) KOpUCTH JIOMAIIIHA WM yBE3CHA TEXHOJIOTHja, WU
TEXHOJIOIIKA JINHH]ja, TPOU3BO/I, TIOJIyIIPOU3BOJ H CYpOBHU-
HA KOjalllTO HE T'M MCIOJIHYBA MPOIUIIAHUTE HOPMH 32 3a-
LITUTA HA )KUBOTHATa cpeanHa (4wieH 23);

5) yBe3yBa TEXHOJIOTHH HJIM TEXHOJIOUIKH JIMHUH, TIPO-
W3BOJIM, OJYNIPOU3BOAM M CYpOBHHM KOUIITO ce 3a0paHe-
TH BO 3eMjara IMPOU3BOAUTEI WK BO 3eMjaTa U3BO3HHK, OJI
MPUYMHU 3a 3alITUTAa Ha >KMBOTHAaTa cpeauHa (wieH 23
cras (2));

6) He ce 4yBaaT MoJaTOLUTE 32 KOPUCTEHETO HA MPUPOJ-
HHUTE OOraTcTBa, CypOBUHHU M CHEprHjaTa, 3a EMUCHUTE Ha 3a-
raJyBadkKy MaTepUH U CYIICTaHIIMH, BUIOBHTE, KAPAKTEPHUCTH-
KUTE U KOJIMYECTBOTO OTHAA U APYIUTC MOAATOLW MPEABUIC-
HH CO OBOj MJIU CO JIPYT 3aKoH (wieH 28 cras (2));

7) He ce MOYNTYBAAT YCIOBUTE YTBPACHH O] JOOPOBOJI-
HHUOT Jtorosop (uieH 30);

8) He ce BpIIM MOHHUTOPHHI, BO COTJIACHOCT CO MHTe-
rpupaHaTa eKoJomKa 103Bona (e 36 ctaBosu (4) u (5));

9) monmaronure JOOMEHH O]l MOHUTOPHHIOT HE C€ J0-
CTaByBaaT WJIK HE ' JOCTaByBaaT HAa HAYWH U IO YCJIOBU
IITO T MPOIUIIYBA OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJie-
JKEH 3a paboTHTe 011 00JacTa Ha )KUBOTHATA CpeANHA (WICH
37 craB (2));

10) npaBHUTE M (PU3KMYKH JIUIA HE JIOCTABYBaaT MOAa-
TOIM W MH(POPMAIMH 3a )KUBOTHATA CPEJMHA COTIACHO CO
4JIEHOT 46 0] OBOj 33aKOH;

11) He ro W3BecTWN OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTHTE O 00JlacTa Ha )KUBOTHATA CPEINHA
3a HaMepara 3a U3BelyBame NpoekT (wieH 80);

12) He e W3roTBEHAa CTY/Mja 3a OllCHA HA BIIMjaHUETO
Ha MPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEAMHA U HCTATa HE € JI0CTa-
BEHA JI0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a pado-
TUTE 01 00J1acTa Ha KHUBOTHATA CperHa (WwieH 83);

13) HEe e moHEeceHo pelieHne cCo KOoe ce JaBa coriiac-
HOCT 3a CIIpOBeAyBameTo Ha npoektot (wieH 87 cras (1)),
OJIHOCHO HE € JIOHECEHO PEILEHHUE COTJIACHO CO 4IeHOT 81
ctaB (4) 071 OBOj 3aKOH;

14) ve e mobuena A umu b-uHTerpupaHa ekoJOLIKa
no3Boia (wieHoBu 95 u 123);

15) yTBpam neka 3a BpeMe Ha Ba)XHOCTa Ha A-WHTETpH-
paHaTa eKOJIOIIKa J03BOJia M MET TFOAWHH IO UCTEKOT Ha
Ba)XHOCTa HEC CC 4yBaaT CUTC AOKYMEHTH M IOAATOLU BO
BpCKa co 6apameTo, H3IaBakbeTO U MOHUTOPHHTOT IPEIBH-
JIeH cO OOBP3yBauyKHTE YCIOBH BO MHTETPHpAHATa €KOJIO-
IIKa JT03BOJIAa U JTANIK C€ HAIPaBeHU IOCTAIHH, IO Oaparme
Ha OpraHoT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure
o[ 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA HJIM Ha HHCIIEKTOPATOT
3a )XMBOTHA cpenuHa (uieH 110);
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16) cnpoBenyBameTO Ha OJJEIHUTE (a3u oJ orepa-
TUBHUTE IJIAHOBU HE CE CMIPOBEIYBAaT BO YTBPICHUTE PO-
KOBH 3a peanuzauyja (uwienosu 134, 137, 138 u 139);

17) He mocTamuie COrJIaCHO CO M3/IaJACHHUTE pelIeHH]a
O AP>KaBHUOT UJIK OBJIACTCHUOT UHCIICKTOP,

18) 3amo4He cOo aKTHBHOCTH 3a peaju3aluja Ha Ipoe-
KTOT 0e3 HOOMEeHO pelieHHe 3a CIpOBeIyBame Ha Ipoe-
KTOT;

19) He ro nmpecMeTa U/WIKM HETOYHO IO IpecMeTa HaJl0-
MECTOKOT H/WJIM HaJIOMECTOKOT He T'O YIUIATH BO IIPOTHUINA-
HUTE pokoBH cornacHo co ['maBara XVIII ox oBoj 3aKkoH U

20) He moJiHeCe M3BENITAj 3a peann3aluja Ha CpelcTBa-
Ta OIMpPEAEIEHH CO JOTOBOPOT 32 JO/EITyBamhe Ha CPEACTBA
(unen 178).

(2) I'no6a Bo uzHoc on 800 eBpa BO JeHApCKa IMPOTUB-
BPEIHOCT Ke Ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO IIPABHOTO
JIUIIE 32 JiejcTBHja oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) T'no6a Bo uzHoc o 700 eBpa BO IeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce U3pede Ha CIIyKOCHOTO JINIE BO IPaBHOTO
JIUIIC 32 JIejCTBHja o/ cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(4) T'nob6a Bo uzHoc ox 500 eBpa BO IA€HApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce u3peue Ha (PU3UUKOTO JIMIE 3a JIejCTBHjaTa
ox craBort (1) Ha OBOj YiieH.

(5) I'no6a Bo u3Hoc ox 600 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke ce U3pede Ha CIIyKOSHOTO JINIE BO IPaBHOTO
JHLE KOe € ONrOBOPHO 3a CIIPOBENYyBamhe Ha JIejCTBHjaTa
YTBPIICHU BO OBOj 3aKOH JJOKOJKY:

1) He TM YyBa MOJATOLMTE 32 KOPUCTCHETO Ha MPHUPOJ-
HHTE OOraTCTBa, CypOBUHH M CHEPrHjaTa, 3a eMICHUTE HA 3a-
rajlyBadky MaTepUH U CYIICTaHIMH, BUIOBUTE, KapaKTEPUCTH-
KUTE U KOJIMYECTBOTO OTHAA U APYIUTC NOAATOLW MIPEABUIC-
HH CO OBOj MJIU €O JIpYT 3aKoH (wieH 28 cras (2));

2) momaronuTte AOOMEHH OJ MOHUTOPHHIOT HE TH JO-
CTaByBa Ha HaA4YWH U 110 YCJIOBH IITO I' MPOINHUIITYyBa Oopra-
HOT Ha JjpyKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o o0na-
cTa Ha )XUBOTHaTa cpeawnna (wieH 37 cras (2));

3) NMIETO OBJIACTEHO 3a MOCPEYBambe CO HHPOPMAITUH
o[l obyacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA HE IMOCTAMyBa COIJAC-
HO CO OJ[peZI0UTE O] OBOj 3aKOH;

4) ciy0€HOTO JIMIle He BOJM CBHJICHIIMja COTJIACHO CO
0JpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH;

5) cayxO0eHOTO JIIe MOJATOUUTEe HEe TM 4YyBa Kako
ciy>x0eHa TajHa aKo Toa € OIPECIICHO CO OBOj 3aKOH;

6) maBa JaXKHa U3jaBa U HETOYHU IOAATOLM IPU HHC-
MEKIUCKUOT HA30D;

7) He Tu obe30enar cure notpeOHM WHGOpPMALUKM HEOI-
XOJIHM 3a CIIPOBE/IyBam-¢ Ha HAJ30POT Ha Oapame Ha JpiKaB-
HHOT ¥ OBJIACTEHHOT MHCIICKTOPAT 32 )KMBOTHA CPEIHHA;

8) He M OBO3MOKYBa MPABO HAa YBUJ HA AP)KaBHUTE W
OBJIACTCHUTE WHCIIEKTOPH 32 KUBOTHA CPEIMHA;

9) He ce UCMONHYBaaT OOBPCKHTE 32 U3BECTYBAbE O]
uyieHot 111 Ha 0BOj 3aKOH;

10) He e u3BpIlIEHA reHepaliHa eKOJIOIIKa PeBU3H]ja, Ka-
KO U HE € MPUJIOKESH U3BEIITaj O U3BPLICHA EKOJIOIIKA pe-
Busuja (wieH 130);

11) exonormikara peBu3uja € u3paboTeHa O] JHIE KOoe
HE € PErUCTPHPAHO M HE IOCeIyBa COOJBETCH CepTH(HHUKAT
(amen 131);

12) akTHBHOCTUTE BO MHCTAlIAlMjaTa HE Ce CHPOBEIY-
BaaT COIVIACHO CO YCIOBUTE YTBPJACHU BO JI03BOJIATa U OIE-
patuBHUOT 1aH (uwieH 134);

13) undopmarnmmre 3a MepkuTe 3a 06e30eJHOCT HE ce J0-
CTaIlHU Ha HAuMH YTBpJIEH BO wieHOT 150 o/ 0BOj 3aKOH;

14) oAroBOpHOTO JIMIE HE ONPEAEIH JIUle Koe ke Oue
MPUCYTHO 32 BpeMe Ha HaJ[30pOT;

15) He ru 00e30enar cute NOTpeOHU MHOpPMALIUU He-
OITXOJIHH 32 CIIPOBEAYBAE HA HAI30POT U

16) HE M OBO3MOXKYBa MIPABO HA YBUJ HA JPKABHUTE U
OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIIMHA.

(6) T'mo6a Bo uzHoc o 600 eBpa BO IeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce U3pedue Ha CIy)KOCHOTO JIMIE BO OPTaHUTE
KO€ € OATOBOPHO 32 CIPOBEAYBAE Ha OBOj 3aKOH, KaKO H
Ha JIULIETO KOE € OBJIACTEHO 3a CIPOBEAYBALE Ha JICjCTBU-
jaTa yTBpAEHU BO OBOj 3aKOH JIOKOJIKY:

1) ciry>kO0€HOTO JIMIIO BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpIICHE Ha padoTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HATa CperHa, BKIy4yBajKH T'M U OPTaHUTE BO COCTaB, KAKO
U CIy’)XOCHUTE JIMIIa BO OPTaHHUTE Ha ONIITHHATA, Ha rpa-
not CKorje ¥ ONMTHHUTE BO IpafoT CKollje He TH MIPe3elIo
HABPEMEHO 1 e(hMKACHO CHTE HEONXOJHHU MEPKH M MOCTaIl-
KU 3a CIIPOBEyBarbe¢ Ha OBOj 3aKOH;

2) ciy)x0CHOTO JIHIIe BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HAIUISKEH 332 paboTuTe 0l 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIH-
Ha, BKIyYyBajKd TM M OpPraHHTE BO COCTaB, OILITHHATA,
rpazgot Ckormje u omutHHUTE BO Tpanot Ckorje, He TO U3-
BECTU MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JIpXKaBHa-
Ta yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure o obiacta Ha )KUBOTHA-
Ta CpelMHA JIeKa He € MMOCTUI'HATA COTJIACHOCT 32 COAPIKHU-
HaTa ¥ pOKOT Ha peaju3alyja Ha ONepaTUBHUOT ILIaH,

3) NMIETO OBJIACTEHO 3a MOCPEeayBambe CO HHPOPMALIUI
on obmacta Ha XMBOTHATa CPEAMHA HE IOCTAIlyBa COTJIAC-
HO €O 0JipeAdUTEe 0J1 OBOj 3aKOH;

4) cinyx0eHOTO JMLIe He BOJAM €BHJCHIIMja COIJIACHO CO
oJipeI0nTE 0J1 OBOj 3aKOH;

5) cay>xOeHOTO JuIEe MOJAaTOLUTE HEe I'M 4YyBa Kako
cirykOeHa TajHa, ako TOa € OIPEENIEHO CO OBOj 3aKOH;

6) He i 00e30eWI0 cuTe MOTpeOHN MHPOPMAIIUU He-
OITXOJIHY 32 CIPOBEIyBamkE Ha HAI30pOT HA Oapame Ha Jp-
JKaBHHOT U OBJIACTEHUOT UHCIIEKTOPAT 33 JKMBOTHA CPE/INHA,;

7) He UM OBO3MOJXKYBa IIPABO HAa YBUJ HA AP)KaBHUTE W
OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPH 33 )KUBOTHA CPEIHHA,;

8) ekcrmepToT BO MOATrOTOBKAaTa Ha IUIAHCKUTE JIOKY-
MEHTH J1aJic HETOYHU TOoAaToy (WieHoBH 67 u 68);

9) ekcrepToT 3a OlleHa Ha BJMjaHUETO Bp3 KMBOTHATA
CpeiMHa BO MOArOTOBKATa HA JOKYMEHTHUTE 3a OLieHA Ha BIIU-
JjAHHETO BP3 )KMBOTHATA CPEIMHA J1a]Ie HETOUHH TTOJJATOLIH;

10) ja moTmwmIie Kako OATOBOPHO JIMIIE CTyHjaTa 3a
OlLleHa Ha BJIMjaHMETO BP3 JKUBOTHATa cpeAuHa Oe3 na e
BKJIY4CHO Ha JICTATa 33 SKCIEPTH 3a OL[CHA Ha BITHjaHHETO
Bp3 *KHUBOTHaTa cpeanHa (wieH 83 ctas (2));

11) u3paboTHIIO €KOJIOIIKA PEBU3HUja, @ HE € PErHUCTPHU-
PaHo U He mocexyBa cooiBeTeH cepTudukar (wien 131) u

12) He noaHece Oapame 3a MOBEAYBambE HA MPEKPIIOY-
Ha ITOCTAIIKa KOT'a Ce UCIIOJIHETH YCIOBHUTE 33 TOA MM KOTa
€ YTBPJCHO JieKa He € IuaTeHa rioabara o wieHot 212-f
ctaB (11) Ha OBOj 3aKOH.

(7) bapame 3a noBeayBame Ha MPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA
3a MPEKPIIOUTE O CTaBOT (7) Ha OBOj WICH MOXKE J1a TO/-
Hece PaKOBOJUTENIOT Ha OPTaHUTE HAJICKHU 32 CIPOBEIY-
Bamb€ Ha OBOj 3aKOH, HEMTOCPEAHUOT PAKOBOAUTEN Ha CITyXK-
6eHOTO JHIle, KAKO U JP>KaBHUOT CIIY>KOCHUK KOj Y4eCTBY-
Ba BO CIIPOBEAYBambeTO Ha nocrankute ox riasute XI, XII
u XIV Ha 0BOj 3aKOH.

(8) Hapnexxen opraH 3a M3peKyBame Ha MPEKPIIOLUTE
ox crasoBute (1) 1o (6) Ha oBoj uieH e [Ipexpiioynara Ko-
MHUCH]A.

(9) Hoxonky mopaau HpekpiiokoT ox craBot (1) w/mim
craB (5) Ha OBO] WIEH HAacTaHEe MOrojieMa IITeTa BP3 KUBOTOT
W 37IpaBjeTo HA JIy[eTo, ce M3peKyBa CaHKIHja CpasMepHa Ha
NPUYMHETaTa IITeTa, HO HQjMHOTY JI0 METKPaTeH H3HOC O U3-
HOCOT yTBpJeH Bo ctaBoBute (1) 1 (5) o1 0BOj uJieH.

(10) Kora npekpriokot ox craBot (1) Ha 0BOj 4JieH €
CTOPEH HCKJIyYHBO CTOPUTEIIOT 3a cede WM 3a APYro JIUIe
Jla IpuOaBU UMOTHA KOPHCT WIJIM MPEKPIIOKOT € CTOPEH OJ1
OpraHM3upaHa rpyna Ha JIMIa COCTaBeHa OJ] HajMAIKy TpH
nuna, [TpekpiroyHara KOMHCHja MOXe J1a u3peye ria00a Bo
BucuHa o1 22.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT.

(11) 3a npekpmokor ox craBoT (1) Ha 0BOj uJeH Ha
paBHOTO Jiuiie oj cTaBoT (1 ) Touku 17 u 18 Ha 0BOj uieH
My Ce M3pEeKyBa JOMOJIHUTEIHA CaHKIMja 3a0paHa Ha Bp-
Ik Ha JIGJHOCT Ha MPaBHOTO JIHIIE BO TPAaCHE O] HajM-
Hory 30 nena.

(12) JToxonKy IMOCTOM OMACHOCT TMPABHOTO JIMIE Of
cT1aBoT (1) Touku 1, 2 u 3 Ha OBOj WIEH Jla U3BPILYU IOBTO-
PEH MPEKPILOK OMaceH MO YKUBOTOT WM 3/PaBjeTo Ha Jy-
reTo, MOXeE J]a My Ce U3peye CaHKI[Hja MpuBpeMeHa 3abpa-
Ha Ha BPLICHE OJJCIHA JICJHOCT BO TPACHE O]l HAjMHOTY
30 nena.
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Uien 212-x
IIpexpmonu ox III kaTteropuja

(1) Tno6a Bo uznoc o 8.000 mo 20.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEJHOCT Ke Ce U3pedye Ha IPaBHOTO JIUIE 3a
MPEKPIIOK JOKOJIKY:

1) mpousBenyBa M MCIYIITa 3aragyBadkd MaTE€pUH H
CYIICTaHLUH BO )KUBOTHATA CPEMHA, KOUIITO ' HAJAMUHY-
BaaT MpPONUINAHWUTE HOPMH, KaKO M HE MOCTaIyBa CO HHB
Ha MPOMHUIIAHUOT HauuH (wieH 20);

2) BpIIX YBO3, U3BO3 U TPaH3UT Bo/0j/Hu3 PemyOnuka
MakenoHrja Ha ONMACHUTE CYNCTAHLUH, LITETHUTE Mare-
PUH M TIPOU3BOAHM, CHPOTHBHO Ha 3a0paHaTa, OrpaHHYyBa-
HETO WM KOHTPOJIaTa OJf WIEHOT 22 Ha OBOj 3aKOH;

3) eMHCHHTE Ha CYIICTAaHLIMUTE ONpPEJIEIIHU BO J03BOJIA-
Ta HE Ce MCIYIITAAT COTJIACHO CO OIPENeNCHUTE IPaHNYHH
BpenHocTH (wieH 107);

4) mpOeKTOT HE ce CIIPOBEAYBa BO COIJIACHOCT CO Mep-
KUTE YTBPAEHH BO PEIICHUETO CO KOE Ce JIaBa COTITacCHOCT
3a CIpOBEIyBamke Ha MPOEKTOT (wieH 87 cras (2));

5) He e nobueHa A unu b-unTerpupana exosoka a103-
BOJIa COTJIACHO CO 3aKOH H/WITH OIIEpaIlMUTe BO HHCTAJal-
jaTa He ce CIIpOBENyBaaT COTJIACHO CO YCJIOBUTE YTBPACHH
BO MHTETPUpaHUTE 103BOJH (wieHoBH 95, 123 u 127);

6) eMHUCHUTE Ha CYTICTAaHIIMHTE ONPEIETHH BO J03BOJIATA
3a ycorjacyBame He Ce HCIYIITaaT COIJIAaCHO CO OMperere-
HHUTE IpaHU4HU BpeaHoctH (wieHoBu 134, 137, 138 u 139);

7) eMHCHUHUTE IITO C€ UCIYIITaaT WJIM HCTEKyBaaT BO
’KMBOTHATa CPeIMHA HE C€ BO PAMKHTE Ha ONpENeNICHUTE
IPaHUYHH BPEJHOCTH YTBPJEHH CO OBOj WM JAPYT 3aKOH
WJIM TIPOTIUC JIOHECEH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH;

8) He e JocTaBeHO U3BECTYBAmE 32 MPUCYCTBO Ha OIac-
HU CYIICTaHIIUH M/MJIM TOA HE € CTOPEHO BO ONPENEICHUOT
poxk (unen 147);

9) He ¢ M3rOTBEH M3BEIITaj 32 MEPKHUTE 3a 0e30eTHOCT
CO COOJIBETHA COAPKMHA, H/WIIN HE € JOCTaBEH BO COOJBE-
TEH POK W/WJIM HE € COOJBETHO aHAIM3UPaH U OOHOBYBaH
BO OIpeNeJIeHHOT poK (wieH 148);

10) HE ce mpe3eMeHN HEOMTXOAHUTE MEPKH 3a CIPedyBa-
HBE HA XaBapUU M 33 OIPAaHUYYBaHkC HA IMOCICAUIMTE BP3
JKHBOTOT W 3[paBjeTo Ha JIyleTo, BO IPOHM3BOJCTBEHHOT,
TPAHCIIOPTHHUOT WJIM BO CHCTEMOT 3a CKJIaJHPae BO KOj ce
MPUCYTHU ONACHH CYIICTAHIIWHU, BO KOJMYECTBA IOTOJIEMHU
WM €IHAKBU Ha npornuiuanuTe (wieH 148 cras (1) Touka 2);

11) He e e U3BpIICHA aHANIN3a U PEBU3Hja HA MEPKHUTE
3a 0€30€HOCT U aKTUBHOCTHTE 3a CIIpedyBame Ha XaBa-
pHH, KaKO U Ha M3BEIITAjOT 32 MEpKUTE 3a 0€30eTHOCT U 3a
TOa HE € U3BECTEH HAIUIKHUOT opraH (wieH 149);

12) Ha/UIe)KHUOT OpraH He € HM3BECTEH, BEJHALII, 32 Ha-
CTaHaTaTa XaBapuja U HE My C€ JOCTaBEHHU BeIHAII ILTOM
CTaHaJie JIOCTAaITHHU TOIATOIUTE 32 OKOJHOCTUTE BO KOH Ce
CJIyuyniia Hecpekara, OIIaCHUTE CYICTaHIMH KO C€ IPUCYT-
HU, IOJJATOIIUTE KOU Ce OTPEOHH 3a MPOLEHYBambe Ha M0C-
JIEUIUTE Ol HecpekaTa 110 37paBjeTo Ha JIyreTo M 110 K-
BOTHATa CPeJMHA, KAKO M 3a IPE3EMEHUTE BOHPEIHU Mep-
ku (uneH 151 craBosu (1) u (4));

13) HaIeXHUOT OpraH HE € M3BECTEH 3a MEpPKHUTE
IpeIBU/ICHHU 3a yOIIa)XyBame HA CPEIHOPOYHUTE U Ha A0JI-
TOPOYHUTE MOCIEIUIM O] XaBapujaTa U 3a CIpeuyBame Ha
XaBapujara W/Mial HEe TY JIOTOJHH MPEABHICHUTE MEPKH U
AKTHBHOCTH CO JIOTIOJHUTENHHU (haKTH OTKPUEHU BO HCTpa-
rara (uneH 151 cras (2));

14) He e M3rOTBEH BHATpEILEH IUIaH 332 BOHPEIHHU CO-
CTOjOM M He € JOoCTaBeH Ha HaJJISKHHOT OpraH BO COTJIAC-
HOCT O WICHOT 154 071 0BOj 3aKOH;

15) He ce aHanM3UpPaHU U TECTHPAHU, OOHOBYBAHU U
PEBUAMpPAaHH BHATPEUIHUTE IUIAHOBH 32 BOHPEIHH COCTOj-
0w, BOZIEjKH CMETKA 32 HOBUTE TEXHHYKH JOCTUTHYBamba Ha
MOJIETO HA CIPABYBAKETO CO XaBAPHUTE, BO IEPHOJ HE TO-
nonr ox Tpu roauHu (wieH 154 cras (9));

16) He mocTanuiIo COrJIacHO €O WieHOT 157 ox 0BOj 3a-
KOH BO CJIy4aj Ha INTETa Bp3 )KMBOTHATA CPEUHA MPEIU3-
BHKaHa o1 paboTara Ha MHCTanauure (wied 157) u

17) nokpaj orpaHu4yBameTO WU 3a0paHara 3a pabora
u3pedeHa oJ] IPKaBHUOT UHCIEKTOP MIPABHOTO UM (HHU3UY-
KOTO JIMIIE TIPOJOJIKUIIO CO CBOUTE aKTHBHOCTH, I HE TH
OTpaHMYyBa CBOUTE EMHCHH C¢€ JOJIeKa KBAJUTETOT HA JKH-
BOTHATa CpPeAMHA He OHMJe JOBE/ICH BO PaMKUTE HA YTBpIe-
HHUTE CTaHAAPH 33 KBAJHTET.

(2) I'mo6a Bo u3Hoc o 1.400 o 2.500 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT Ke ce M3peue Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE
BO TPABHOTO JIMILE 32 JejcTBHjaTa o cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJICH.

(3) I'mo6a Bo u3noc ox 1.000 eBpa Bo AeHapcka IIpo-
TUBBPEIHOCT K€ Ce M3peue Ha CIyKOSHOTO JIMIIE BO IIPaB-
HOTO JHIe 3a jAejcTBHjara of craoT (1) Touku 3, 6, 8, 9,
10, 11, 12, 13 u 15 Ha 0BOj WieH.

(4) HapnexxeH opras 3a H3peKyBambe Ha IPEKPIIOYHUTE
cankimu of craBoute (1), (2) u (3) Ha OBOj wiieH € Haj-
JIeXKHHOT CY/I.

(5) Hoxonky mopaau mpekpumokor of crtaBoT (1) Ha
OBOj WIEH HACTaHe MOrojieMa IITeTa BP3 )KUBOTOT U 31paB-
jeTo Ha JIyreTo ce U3peKyBa CaHKLHUja cpa3MepHa Ha IpH-
YHHeTaTa IITeTa, HO HAjJMHOTY JIO CEIyMKPAaTeH WU3HOC OJ
M3HOCOT YTBpPJIEH BO cTaBoT (1) 01 0BOJ WiieH.

(6) 3a mpekpuiokotr o ctaBoT (1) Ha OBOj WieH Ha
npaBHOTO Juie of craB (1) Touka 17 Ha OBOj 4ieH My ce
M3peKyBa JOMOJHHUTENHA CaHKIMja 3a0paHa Ha BpUICHE Ha
JIEJHOCT Ha MIPABHOTO JIHIIE.

(7) Kora npekpmokoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj wieH €
CTOPEH MCKIIy4YHMBO CTOPUTEJIOT 33 ce0e MIIM 3a APYTo JIHILE
Ja npubaBd MMOTHA KOPHUCT, HAIJISKHHUOT CYA MOXE Na
uspeue 171002 Bo BucuHAa ox 25.000 eBpa BO jaeHapcka
MPOTUBBPETHOCT.

(8) Hokonky ce yTBpAW JieKa MPEKPIIOKOT O CTaBOT
(1) Ha OBOj WJIEH € CTOpEeH O] OpraHU3MpaHa IpyIa Ha JIuIa
COCTaBEHa O/ HajMaJKy TPH JIMLA, HAAJIESKHUOT CyJ MOXKeE
Ja uzpede rinoba Bo BucuHa ox 30.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEAHOCT.”

Unen 90
Unenosute 213 u 214 ce Opumiar.

Unen 91
Bo macnoBor na I'maBara “XXIII [TPEOJJHU U 3A-
BPIIHU OAPEABU” 6Gpojor “XXIII” ce 3ameHyBa co
opojot “XXIV”.

[IPEO/IHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Unen 92
Bo unenot 222 360poT “Tpu” ce 3aMeHyBa cO 300pOT
“getupu’.

Unen 93
Bo unenor 226 36oposure: “ox 1 janyapu 2008 roau-
Ha” ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHUTE: “BO POK O[] IIECT Mecela
O]l ICHOT Ha JOHECYBAmETO Ha IMOJ3aKOHCKUTE aKTH O]
uieHoT 145 craB (2) u uieHor 154 Ha 0BOj 3aK0H”.

Unen 94
Unenor 216 ce MeHyBa U ri1acu:

“EnaGopart 3a 3alITUTA HA ;KUBOTHATA CPeIUHA

[TocrojuuTe MpaBHU W (QU3UYKU JIMIIA KOM BPIIAT J€j-
HOCTH M aKTUBHOCTH OIIPEACIICHHU CO IPONMUCUTE OJ] YWICHOT
24 craBoBu (4) u (5) Ha OBOj 3aKOH, OCBEH OHHE KOU UMaaT
00Bpcka 10 100HjaT A03BOJIA 32 YCOTJIACYBamkE CO OIepa-
THUBCH IlJIaH, C€ JOJIDKHH UCTHOT Aa I'0 U3rorBat U A0CTaBaT
Ha 07j00pyBame 10 HaUISKHUOT OpPraH BO POK O] €IHA Io-
JIMHA O] ICHOT Ha JJOHECYBAaHETO HA IOJ3AKOHCKHUTE aKTH
OJ1 WIEHOT 24 Ha OBOj 3aKOH U C€ JOJDKHU Ja IO ycoriacar
CBOETO PaboTeme CO MPONHIIAHUTE CTAHIAPIM 32 KBAJH-
TET Ha )KUBOTHATa CPeIMHA BO POK O] MET TOIMHHU OJ Jie-
HOT Ha BJIETYBAamkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH."
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Uien 95
IIpumeHna Ha oapeaduTe 0/ OBOj 3aKOH

Oppenbure on unenosure 212-a, 212-6, 212-8, 212-1,
212-p1, 212-f, 212-e u 212-x Ha OBOj 3aKOH Ke 3al04HaT Jia
ce nmpuMeHyBaaT o1 8 maj 2007 roauHa.

Jlo neHoT Ha 3amoyHyBame Ha NMPUMEHA Ha ojpendara
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH ke ce IpUMEeHyBaaT oApeaouTe
on I'masata XXII KASHEHU OJIPE/IBM mHa 3akoHoT 3a
xuBoTHaTa cpeanHa (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja” 6poj 53/2005 u 81/2005).

Oppendure o 4WICHOT 66 Ha OBOj 3aKOH, CO KOj C€ Me-
HyBa WICHOT 185 01 OCHOBHHOT TEKCT Ha 3aKOHOT, Ke 3a-
MOYHAT J1a ce IPUMEHYBaaT BO POK Of €JIeH Mecell Of J0-
HECYBamEeTO Ha TOJA3aKOHCKHOT aKT oJ wieHoT 185 craB
(14) Ha 0BOj 3aKOH.

Jlo neHOT Ha 3amouYHyBamke Ha NpUMEHa Ha cTaBoT (3)
O]l OBOj WIEH Ke ce NPUMEHYBaaT OApenOHuTe Of YJIECHOT
185 na 3akoHOT 3a xuBoTHata cpeauHa (“CmyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja” 6poj 53/2005 u 81/2005).

Oppenbure on wieHOT 185-a Ha 0BOj 3aKOH Ke 3aI04-
HAT Ja ce npuMeHyBaat ox 1 maj 2007 roguHa.

Unen 96
Ce oBnactyBa 3aKOHOJAaBHO-IIPAaBHATA KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakezoHuja Aa yTBpIM mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIUHA.

Ynen 97
BiieryBame Bo cuiia

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
nmoHmja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER MJEDISIN JETESOR

Neni 1
Né Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé”, numér 53/2005 dhe 81/2005)
neni 5 ndryshon si vijon:

“Definicione

Shprehjet e caktuara té€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

- Shprehje té pérgjithshme nga sfera e mjedisit jetésor:

1. Mjedis jetésor éshté hapésira me t€ gjitha organizmat e
gjalla dhe begatité natyrore, pérkatésisht vlerat natyrore dhe t&
krijuara, marrédhéniet e tyre t€ ndérsjella dhe hapésira e
pérgjithshme né t€ cilén jeton njeriu dhe ku jané té vendosura
vendbanimet, t€ mirat n€ pérdorim t€ pérgjithshém, objektet
industriale dhe t€ tjera, duke i pérfshiré edhe mediumet dhe
rajonet e mjedisit jetésor.

2. Mbrojtje dhe pérparim i mjedisit jetésor Eshté sistem
masash dhe aktivitetesh (shogérore, politike, sociale,
ekonomike, teknike, arsimore etj.) me t€ cilat sigurohet
pérkrahja dhe krijimi i kushteve nga mbrojtja dhe ndotja,
degradimi dhe ndikimi né/mbi mediume dhe 1€men; t& caktuar
t€ mjedisit jeté€sor (mbrojtja nga varférimi i mbéshtjell€sit t&
ozonit, pengimi i zhurmés s€ démshme dhe dridhjeve,
mbrojtja nga rrezatimi jonizues dhe pa jonizim, mbrojtja nga
era ¢ pakéndshme dhe shfryt€zimi e grumbullimi i
hedhurinave dhe lloj tjetér i mbrojtjes s€ mjedisit jetésor).

3. Ndotje e mjedisit jetésor &shté emision i materieve
dhe substancave ndotése, si rezultat i aktivitetit t& njeriut
né ajér, ujé ose toké, i cili mund t& jeté 1 démshém pér
kualitetin e mjedisit jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve,
ose emisioni 1 materieve dhe substancave ndotése prej t&
cilit mund té rezultojé démi pér pronén, ose qé e prish ose
ndikon né llojllojshmériné biologjike e rajonale dhe né
ményrat e tjera t€ shfrytézimit t&€ mjedisit jetésor.

4. Materie dhe substanca ndotése jané materie dhe
substanca té hedhura, t€ rrezikshme dhe té€ démshme, té
cilat sipas pérbérjes s€¢ tyre kimike dhe sipas shkallés sé&
rrezikshmérisé sé tyre e ndotin mjedisin jetésor, ndérsa
jané t€ regjistruara né Regjistrin e materieve dhe
substancave ndotése dhe karakteristikave t& tyre.

5. Ndotés éshté secili person fizik ose juridik, veprimi i
té¢ cilit né ményré t€ terthorté ose t& drejtpérdrejté,
shkakton ndotjen e mjedisit jetésor.

6. Menaxhim me begatité natyrore jané aktivitetet
dhe punét g€ i kryejné personat juridiké dhe/ose fiziké né
pajtim me kété ligj dhe ligj tjetér, me qéllim t€ ruajtjes dhe
shfrytézimit t€ géndrueshém té begative natyrore.

7. Udhéheqje me té dhénat é&shté grumbullimi,
pérpunimi, sistemimi, ruajtja, shfrytézimi, distribuimi dhe
prezantimi i t&€ dhénave dhe informatave gjithépérfshirése,
té sakta dhe publikisht té arritshme pér gjendjet, kualitetin
dhe trendet né t€ gjitha mediumet dhe rajonet e mjedisit
jetésor.

8. Standard pér kualitetin e mjedisit jetésor &shté
shuma e kérkesave t€ cilat doemos duhet t’i pérmbushé
mediumi i veganté 1 mjedisit jet€sor, rajoni ose pjesa e
mjedisit jet€sor né kohé& té caktuar dhe né kushte té
caktuara, né ményrén e pércaktuar me ligj dhe me dispozité
tjetér t&€ Republikés s€ Maqedonis€, dhe me marréveshjet
ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

9. Sistem informativ pér mjedisin jetésor €shté baza
gjithépérfshirése e t€ dhénave dhe e informatave pér
gjendjen me mediumet dhe rajonet e vecanta t€ mjedisit
jetésor, né t& cilin pérmbahen Regjistri i materieve dhe
substancave ndotése dhe karakteristikave t€ tyre, dhe
Kadastra pér mjedisin jetésor.

10. Regjistér i materieve dhe substancave ndotése
dhe i karakteristikave té tyre &shté katalogu né té cilin
jané klasifikuar materiet dhe substancat e hedhura, té
rrezikshme dhe té démshme, sipas pérbérjes sé tyre kimike
dhe sipas shkallés sé rrezikshmérisé sé tyre .

11. Substancé &shté secili element kimik dhe
kompozimet e tij, me pérjashtim t& substancave radioaktive
dhe substancave té cilat jané té pranishme né organizmat e
modifikuar gjenetikisht.

12. Substancé e rrezikshme:

éshté substanca ose preparati qé pérmban njé ose mé
tepér substanca té rrezikshme, vetit€ e t&€ cilave e ndotin
dhe e démtojné mjedisin jetésor, dhe jané t€ rrezikshme pér
jetén dhe shéndetin e njerézve, me efekte t&€ déshmuara
akute, kronike, toksike dhe efekte té tjera t&€ démshme.

13. Lémenj té mjedisit jetésor jané natyra, hedhurinat,
zhurma, vibrimet, rrezatimi jonizues dhe pa jonizim, klima,
aroma dhe té gjitha elementet e tjera qé€ paraqgesin njé térési
té pandashme nga mjedisi jetésor.

14. Mediume té mjedisit jetésor jané uji, ajri dhe toka.

15. Monitorim i mjedisit jetésor &shté matja,
pércjellja dhe kontrolli 1 sistematizuar 1 gjendjeve,
kualitetit dhe ndryshimeve t¢ mediumeve dhe 1€menjve té
mjedisit jetésor.

16. Kualiteti i mjedisit jetésor &shté gjendje e mjedisit
jetésor e shprehur me tregues fiziké, kimiké, estetiké dhe
tregues té tjeré.

17. Kadastér i mjedisit jetésor &shté evidenca
kuantitative dhe kualitative e ndotésve dhe e burimeve té
ndotjes, qé léshojné materie dhe substanca ndotése né
mediumet e mjedisit jetésor, né t€ cilin pérfshihet edhe
harta e ndotésve.

18. Imision é&shté koncentrimi i materieve dhe
substancave ndoté€se né vendin e caktuar dhe né kohén e
caktuar, n€ mediumet e mjedisit jetésor.

19. Kimikalie jang substanca dhe preparate.

20. Vlera té kufizuara pér emision &shté masa e
shprehur né€ kuptim t€ parametrave té€ caktuar specifik,
koncentrimi dhe/ose niveli i 1éshimit, qé nuk guxojné té
tejkalohen né njé periudhé té caktuar kohore.

21. Person fizik éshté tregtari individual, kryerési i
veprimtarisé profesionale dhe qytetari.
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22. Emision éshté 1éshimi ose derdhja (emision fugues)
e substancave né€ gjendje t& 1éngét, t€ gazt€ ose t&€ ngurté,
preparatet, léshimi 1 energjis€é (zhurmés, vibrimeve,
rrezatimit,  nxehtésis€), aromés, organizmave  ose
mikroorganizmave, si dhe léshimi i materialit mikrobiologjik
nga ndonjé burim né njé€ ose mé tepér mediume t€ ambientit
jetésor, si rezultat i aktivitetit njerézor.

23. Veprim dhe ndikim i démshém &shté c¢do
crregullim negativ i cilésisé s€ mediumeve dhe 1€menjve té
mjedisit jetésor.

24. Materie e démshme pér mjedisin jetésor &shté
agjent biologjik ose fizik, ose dukuri/gjendje, prania e s&
cilés né mjedisin jetésor mund té shkaktojé kércénim ose
ndotje t& drejtpérdrejté ose t& mévonshme pér njé ose mé
tepér mediume ose lémenj t€ mjedisit jet€sor, si dhe
materie t€ tjera ngacmuese, ndezése dhe shpérthyese té
cilat né sasi, koncentrim ose intensitet t€ caktuar, kané
cilési té atilla.

25. Opinion &shté njé dhe/ose mé tepér persona
juridiké dhe/ose fiziké, dhe organizata e shoqata té
qytetaréve t€ formuara né€ pajtim me ligjin.

26. Opinion i prekur é&shté opinioni i cili pér
momentin éshté i prekur dhe/ose né€ t€ ardhmen mund té
preket, ose ka interes lidhur me martjen e vendimit pér
mjedisin jet€sor, me té cilin éshté né raport t& veganté me
proceduré t€ caktuar. Opinioni i prekur i pérfshin edhe
shoqatat e qytetaréve té formuara pér mbrojtjen dhe
pérparimin e mjedisit jeté€sor, si dhe personin fizik i cili ka
gjasa té¢ médha g€ t’i ndiejé pasojat e marrjes s€ vendimit.

27. Gjendje e kénaqshme &shté arritja e gjendjes sé&
kualitetit t€ mediumit ose lémit t€ mjedisit jetésor, q€ i
ploté€son standardet e kualitetit t€ cilat jané t&
domosdoshme pér dedikim té shfrytézimit t&€ mediumit ose
1&mit.

28. Raport indikator &sht€ pérshkrimi i gjendjes s¢
mjedisit jetésor 1 prezantuar pérmes informatave
kuantitative (indikatoréve), pér gjendjet ¢ mediumeve dhe
lémenjve t€ mjedisit jetésor, t€ marra pérmes sublimimit t&
informatave t€ ndryshme, shuméshtresore dhe té veganta.

29. Organe jané organet e administratés shtetérore dhe
organet e njésive t€ vetadministrimit lokal, t€ cilat né
pajtim me kété ligj ose ligj tjetér jané té autorizuara, qé té
miratojné dispozita dhe akte t&é tjera pér zbatimin e kétij
ligji ose ligjit tjetér.

- Shprehje nga sfera e vlerésimit t&€ ndikimit né
mjedisin jetésor:

30. Projekt &sht€ dokumenti zhvillimor me t€ cilin
analizohen dhe definohen zgjidhjet pérfundimtare pér
shfrytézimin e vlerave natyrore dhe t& krijuara, duke i
pérfshiré ato pér shfrytézimin e 1éndéve té€ para minerale,
dhe rregullohet ndértimi i objekteve e instalimeve, dhe
realizimi i veprimtarive dhe aktiviteteve té tjera qé kané
ndikim né myjedisin jetésor, rajonin dhe né shéndetin e
njerézve.

31. Investues/kérkues éshté personi juridik ose fizik i
cili paraget kérkesé pér miratimin e projektit privat, ose
organi shtetéror i cili e nis projektin.

32. Vlerésim i ndikimit né mjedisin jetésor &shté
vlerésimi i ndikimeve t€ mundshme t€ dokumenteve té
caktuara t€ planit, projekteve dhe aktiviteteve t&é
planifikuara pér mjedisin jetésor.

33. Leje pérkatésisht aktvendim pér zbatimin e
projektit ésht¢ vendimi i organit kompetent, me té cilin 1 jepet
pélgimi investuesit/kérkuesit pér miratimin/vazhdimin e
zbatimit t€ projektit.

- Shprehje nga sfera e vlerésimit strategjik t& ndikimit
né mjedisin jetésor:

34. Strategji, plane dhe programe jané dokumentet e
planit t€ cilat:

- pérgatiten, ndryshohen dhe/ose miratohen nga
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé, Qeveria e
Republikés s€ Maqgedonisé, organet e administratés
shtetérore, organet komunale, qyteti i Shkupit dhe komunat
e qytetit t&€ Shkupit dhe

- té cilat pérpilohen n€ bazé té obligimit té pércaktuar
me ligj dhe/ose dispozitave t&€ miratuara né bazé t€ ligjit.

- Shprehjet qé kan€ té b&jné me lejet e integruara
ekologjike dhe revizionin e pérgjithshém ekologjik:

35. Instalim:

- né raport me lejet e integruara ekologjike, éshté njésia
e palévizshme teknike, né té cilén kryhen njé apo mé tepér
aktivitete t€ pércaktuara dhe aktivitete q€ jané t€ lidhura
drejtpérdrejt me to, e t€ cilat do t&€ mund t€ ken€ efekt ndaj
emisioneve dhe ndaj ndotjes;

- lidhur me pengimin dhe kontrollin e avarive me
praniné e substancave té rrezikshme, instalimi éshté njési
teknike né kuadér té njé sistemi né€ t€ cilin prodhohen,
pérdoren, magazinohen ose manipulohet me substanca té
rrezikshme. Ai i pérfshin pajisjen e pérgjithshme, objektet,
péreuesit e gypave, makinat, veglat, binarét privat
hekurudhor té dorés s€ dyté, stacionet pér shkarkim té cilat
i shérbejné instalimit, magazinat apo ndértesat e ngjashme,
té nevojshme pér punén e instalimit.

36. Instalim ekzistues lidhur me lejet e integruara
ekologjike, &shté instalimi i cili éshté operativ, pérkatésisht
punon para datés 1 korrik 2007.

37. Ndryshim né puné éshté ndryshimi né natyrén e
funksionimit ose zgjerimit t& instalimit, ¢ mund té keté
pasoja pér mjedisin jetésor.

38. Ndryshim i konsiderueshém é&shté ndryshimi né
punén e instalimit, pér té cilin organi kompetent ka
konfirmuar se mund té keté efekte t€ konsiderueshme
negative, n€ shéndetin e njerézve ose né mjedisin jetésor.

39. Teknika mé té mira té kapshme jané faza mé
efektive dhe mé té pérparuara né€ zhvillimin e aktiviteteve
dhe t€ metodave té punés, té cilat tregojné pér pérkatésiné
praktike té teknologjive konkrete pér sigurim, né€ parim, té
bazés sé vlerave t&é kufizuara pér emisionet, t¢ dedikuara
pér pengimin dhe atje ku &shté praktikisht e mundur, pér
zvogélimin e emisioneve dhe ndikimit negativ né mjedisin
jetésor. Késhtu:

- si teknika nénkuptohet teknologjia e shfrytézuar dhe
ményra né t&€ cilén &shté konstruktuar instalimi,
mirémbahet, shfrytézohet dhe pushon té punojgé;

- si teknika t€ kapshme nénkuptohet shkalla e zhvillimit
té teknikave qé zbatohen né sektorin pérkatés industrial, né
kushte té shpagueshme ekonomike dhe teknike, duke i
marré€ parasysh shpenzimet dhe pérparésité, pa dallim se a
shfrytézohen teknikat ose jané té€ zhvilluara dhe/ose té
prodhuara né Republikén e Magedonisé, nése jané té
kapshme pér operatorin né ményré t€ arsyeshme;

- si mé t€ mira nénkuptohen ato teknika té cilat jané mé
efektive né arritjen e nivelit té larté té pérgjithshém t&é
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor né térési.

40. Operator &shté secili person juridik ose fizik, i cili
kryen aktivitet profesional dhe/ose kryen aktivitete pérmes
instalimit dhe/ose e kontrollon, ose personi té cilit i jané
besuar ose deleguar autorizime pér marrjen e vendimeve
ekonomike lidhur me aktivitetin ose punén teknike, duke e
pérfshiré edhe bartésin e lejes ose t€ autorizimit pér
aktivitetin e atillé, pérkatésisht personin i cili &shté i
detyruar qé ta regjistrojé ose t€ alarmojé pér aktivitetin.

41. Leje, lidhur me pengimin e integruar dhe kontrollin
e ndotjes, éshté ajo pjes€ e vendimit t€ shkruar ose téré
vendimi i shkruar (ose disa vendime té atilla), me té cilén i
jepet autorizimi pér puné né téré ose njé pjese t€ instalimit,
e qé éshté¢ léndé e kushteve t€ caktuara me té cilat
garantohet se instalimi éshté harmonizuar me kérkesat e
pércaktuara me kété ligj dhe ligj tjetér. Leja mund té
pérfshijé njé apo mé tepér instalime ose pjesé té
instalimeve né vendin e nj&jté, me té cilin punon i njéjti
operator.

- Shprehje nga sfera e pengimit dhe kontrollit té avarive
me praniné e substancave té rrezikshme:

42. Substancé e rrezikshme:

lidhur me pengimin dhe kontrollin e avarive, éshté
pérbérje ose preparat, i pércaktuar né pajtim me dispozitén
nga neni 145 paragrafi (2) i kétij ligji, ose i plotéson
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kriteret ose cilésité e pércaktuara né dispozitén nga neni
145 paragrafi (2) 1 kétij ligji, q¢ éshté¢ e pranishme né
formé té léndés s€ paré, prodhimi, prodhim plotésues,
mbetje ose gjysméprodhimi, duke i pérfshiré edhe ato
substanca pér té cilat €shté e arsyeshme qé té supozohet se
mund t& paraqiten né rast fatkeqésie.

43. Prani e substancave té rrezikshme, lidhur me
pengimin dhe kontrollin e avarive, &shté prania ekzistuese
ose ¢ besueshme ¢ substancave t€ rrezikshém né sistem,
ose prania e substancave pér té cilat ekziston rreziku se
mund té paraqgiten né kohén e humbjes s€ kontrollit ndaj
procesit kimik industrial, né sasi t€ barabarta ose mé té
médha se vlerat e kufizuara (pragje), té pércaktuara me
dispozitén nga neni 145 paragrafi (2) i kétij ligji.

44. Avari, lidhur me pengimin dhe kontrollin e avarive
éshté dukuri né formé€ t€ emisionit t&€ madh, zjarrit ose
shpérthimit t€ ndodhur si rezultati i ngjarjeve t&
pakontrolluara gjaté punés sé cilitdo sistemi, me pranin€ e
njé apo mé tepér substancave t€ rrezikshme, e qé sjell
rrezik serioz pér jetén dhe shéndetin e njeriut dhe pér
mjedisin jeté€sor, menj€heré ose mé voné, né sistemin dhe
jashté sistemit q& pérfshin njé apo mé tepér substanca.

45. Rrezik &shté cilési autentike e ndonjé substance t&
rrezikshme ose situate fizike, me potencial pér shkaktimin
e démeve pér jetén dhe shéndetin e njeriut, dhe pér
mjedisin jetésor.

46. Kércénim ésht€ mundésia pér paraqitjen e pasojés
sé€ caktuar pér mjedisin jet€sor, n€ periudhé té€ caktuar
kohore ose né rrethana té caktuara.

47. Magazinim &shté prania e sasis€ sé caktuar t&
substancave té rrezikshme, pér ruajtje, vendosje né vend té
sigurt ose mbajtje né rezerve.

48. Sistem, lidhur me pengimin dhe kontrollin e
avarive &shté hapésira e pérgjithshme nén kontrollin e
operatorit, né t€ cilén jané€ t€ pranishme substanca té
rrezikshme né njé apo mé tepér instalime, duke i pérfshiré
edhe objektet ose aktivitetet e pérbashkéta ose té ngjashme
té infrastrukturés.

- Shprehje nga sfera e pérgjegjésis€ pér démin e
shkaktuar n€ mjedisin jetésor:

49. Gjendje fillestare, n¢ aspektin e pérgjegjésisé pér
démin e shkaktuar ndaj mjedisit jetésor, éshté gjendja e cila
do té ekzistonte né kohén e ndodhjes s¢ démit ndaj resursit
natyror dhe ndaj funksionit e tij, nése démi ndaj mjedisit
jetésor nuk ka ndodhur. Me kété rast, gjendja fillestare
vlerésohet né bazé t€ informatave dhe kritereve t&
kapshme, té pércaktuara né pajtim me Kreun XVI t& kétij
ligji, dhe né pajtim me kriteret e pércaktuara me dispozitén
nga neni 157 paragrafi (3) i kétij ligji.

50. Dém, né aspekt t& pérgjegjésis€ pér démin e
shkaktuar ndaj ambientit jetésor, éshté ndryshimi matés
negativ 1 resursit natyror ose c¢rregullimi matés i
drejtpérdrejté ose i té€rthorté i funksionit té atij resursi
natyror, né raport me resursin tjetér natyror ose interesin
publik.

51. Dém ekologjik &shté secili dém i shkaktuar ndaj:

- llojeve té mbrojtura dhe vendbanimeve natyrore, q€ ka
ndikime té konsiderueshme t€ pavolitshme né arritjen dhe
mbajtjen e statusit t€ privilegjuar, pér ruajtjen e kétyre
vendbanimeve ose llojeve. Réndésia e ndikimeve té&
pavolitshme vlerésohet né bazé t& gjendjes fillestare, duke i
marré parasysh kriteret e pércaktuara né pajtim me
dispozitén nga neni 157 paragrafi (3) dhe Kreu XVI t& kétij
ligyi.

- ujérave, qé kané€ ndikime t€ konsiderueshme t&
pavolitshme ndaj statusit ekologjik, kimik dhe/ose
kuantitativ, dhe/ose potencialit ekologjik t& ujérave, né
pajtim me Ligjin pér ujérat dhe dispozitat ¢ miratuara né
bazé té atij ligji.

- tokés me kontaminimin e saj, q€ shkakton kércénim t&
konsiderueshém pér shéndetin e njeriut si rezultat i
aplikimit t€ drejtpérdrejté ose té térthorté t€ substancave,
preparateve, organizmave ose mikroorganizmave né toké
ose nén toké.

52. Restitucion, duke pérfshiré né natyré dhe me
para, n¢ aspektin e pérgjegjésisé pér démin e shkaktuar
ndaj mjedisit jetésor, éshté:

- né aspektin e démit t€ shkaktuar ndaj ujérave, llojeve
té mbrojtura dhe vendbanimeve natyrore, €shté kthimi i
resursit t& cenuar natyror dhe funksionit té tij né gjendjen
fillestare.

- né aspektin e démit t€ shkaktuar ndaj tokés, éshté
eliminimi i ¢do kércénimi té konsiderueshém, g€ mund té
ndikojé negativisht né shéndetin e njeriut.

53. Shpenzime, né aspektin e pérgjegjésis€ pér démin e
shkaktuar ndaj mjedisit jet€sor, jané t& gjitha shpenzimet e
duhura pér sigurimin dhe mbulimin pérkatés dhe efektiv t&
démit t& pérgjithshém, duke i pérfshiré edhe shpenzimet
pér vlerésimin e démit dhe kércénimit t€ drejtpérdrejté nga
démi dhe aktivitetet e tjera, si dhe shpenzimet pér zbatimin,
shpenzimet pér grumbullimin e t¢ dhénave, monitorimin,
mbikéqyrjen dhe shpenzimet e tjera.

54. Llojet e mbrojtura dhe vendbanimet natyrore
jané ato té pércaktuara né pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e
natyrés.

- Shprehje nga sfera e ndryshimeve klimatike:

55. Ndryshime klimatike jané ndryshime t&
shkaktuara nga ndikimet antropogjene né sistemin
klimatik, né pajtim me Konventén kornizé t¢ Kombeve t&
Bashkuara pér ndryshimet klimatike.

56. Mekanizém pér zhvillim té pastér éshté njéri nga
mekanizmat fleksibilé t€ pércaktuar né nenin 12 t&
Protokollit nga Kjoto pér Konventén Kornizé t€ Kombeve
té Bashkuara, pér ndryshimet klimatike dhe

57. Projekt né aspektin e mekanizmit pér zhvillim té
pastér, €shté aktivitet projektues me realizimin e t€ cilit,
kontribuohet né arritjen e kufizimeve té pércaktuara
kuantitative dhe zvogélimin e emisioneve, sipas nenit 3 t&
Protokollit nga Kjoto pér Konventén Kornizé t€ Kombeve
té Bashkuara, pér ndryshimet klimatike.”

Neni 2
Né€ nenin 20 né paragrafin (1) alineja 3 para fjalés
“léshimi”, shtohen fjalét “prodhimi, veprimi dhe”.

Neni 3

Né nenin 22 né paragrafin (1) fjalét: “i pércakton
substancat e rrezikshme, materiet dhe prodhimet e
démshme, importi, eksporti dhe transitimi i t€ cilave
nga/né/népér Republika/én e Maqedonisé €shté i ndaluar
ose rreptésisht i kontrolluar” zévendésohen me fjalét: e
kufizon, ndalon ose rreptésisht e kontrollon importin dhe
eksportin e substancave té€ rrezikshme, materieve dhe
prodhimeve t€ démshme nga/né/népér Republika/én e
Magedonisé”.

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

Pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe shéndetit té
njerézve, Qeveria e Republikés sé Maqgedonis€, me
propozimin e organit t€ administratés shtetérore, kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor, i pércakton kushtet
mé t&€ péraférta pér qarkullimin, importin, eksportin dhe
transitimin e substancave té€ rrezikshme, materieve dhe
prodhimeve t€¢ démshme, si dhe t&€ gjysméprodhimeve té
vecanta, 1éndéve té para dhe mallrave té cilat jané nén
regjim t&€ vecanté t€ importit, eksportit dhe transitimit
nga/né/népér Republika/én e Magedonisé.

Neni 4
Neni 24 ndryshon si vijon:
“Elaborati pér mbrojtjen e mjedisit jetésor

(1) Personat juridiké ose fiziké t&€ cilét kryejné
veprimtari ose aktivitete té cilat nuk bé&jné pjesé né
projektet pér t€ cilat né pajtim me kété ligj dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ kétij ligji, zbatohet procedura pér
vlerésimin e ndikimit né mjedisin jetésor, jané t& obliguar
té pérpilojné elaborat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor me
qéllim t€ vlerésimit té ndikimit t€ veprimtarive ose
aktiviteteve né ambientin jetésor (né€ tekstin e métejmé:
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elaborati), para se t€ fillojné€ me realizimin e projektit dhe
dorézimin e t& njéjtit te organi kompetent pér miratimin e
realizimit t& projektit.

(2) Organi kompetent pér miratimin e realizimit té
projektit nga paragrafi (1) i kétij neni i cili e miraton
kryerjen e veprimtarive ose aktiviteteve, shté i obliguar qé
elaboratin ta dorézojé te organi kompetent pér miratimin e
elaboratit, sipas llojeve té veprimtarisé ose aktivitetit, t&
pércaktuara me dispozitén e miratuar né bazé t&
paragraféve (4) dhe (5) té kétij neni.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e elaboratit sipas llojeve t&
veprimtarive ose aktiviteteve pér t€ cilat pérpilohet
elaborati, si dhe ményrén e mbajtjes s€ Regjistrit pér
elaboratet e miratuara, e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore, kompetent pér punét
nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé, me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jet€sor, i pércakton veprimtarité dhe aktivitetet pér
té cilat detyrimisht pérpilohet elaborati, e pér miratimin e
té cilit €shté kompetent organi pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor.

(5) Qeveria e Republikés sé Magedonisé, me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jet€sor, 1 pércakton veprimtarité€ dhe aktivitetet pér
té cilat detyrimisht pérpilohet elaborati, e pér miratimin e
té cilit €sht€ kompetent kryetari i komunés, kryetari i
Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetari i komunave né qytetin e
Shkupit.

(6) Personat ekzistues juridiké dhe fiziké t€ cilét
kryejné veprimtari dhe aktivitete t€ pércaktuara me
dispozitat nga paragrafét (4) dhe (5) t€ kétij neni, jané té
obliguar qé té pérpilojné elaborat ose ta ndryshojné
elaboratin ekzistues, me géllim qé ta harmonizojné punén e
tyre me standardet e pércaktuara pér kualitetin e mjedisit
jetésor dhe vlerat kufizuese t&€ emisionit.

(7) Organi kompetent pér miratimin e elaboratit nga
paragrafét (4) dhe (5) t€ kétij neni, 1éshon aktvendim me té
cilin e miraton elaboratin si dhe afatin pér secilin kapacitet
ekzistues, né té cilin duhet té harmonizohet me standardet e
pércaktuara pér kualitetin e mjedisit jet€sor, dhe vlerat e
pércaktuara kufizuese t€ emisioneve né€ pajtim me
procedurén e pércaktuar né paragrafin (3) t& kétij neni.

(8) Organi kompetent pér miratimin e realizimit té
elaboratit nga paragrafi (1) i kétij neni, do ta refuzojé
realizimin e projektit pérkatésisht e refuzon lejimin e
kryerjes s€ veprimtarive ose aktiviteteve, nése nuk
sigurohet aktvendimi pér miratimin e elaboratit, nga organi
kompetent i pércaktuar né pajtim me dispozitén e miratuar
né bazé t€ paragraféve (4) dhe (5) t€ kétij neni.

(9) Organi kompetent pér miratimin e elaboratit nga
paragrafét (4) dhe (5) té€ kétij neni, mban Regjistrin pér
elaboratet e miratuara.

(10) Né aktvendimin nga paragrafi (7) i kétij neni,
personat juridiké dhe fiziké kané t€ drejt¢ ankese né afat
prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& aktvendimit, te ministri
qé udhéheq me organin e administraté€s shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 5
Né nenin 26 né paragrafin 2, fjalét: “késhilli komunal
dhe ké&shilli i qytetit t& Shkupit” zévendésohen me fjalét:
“kryetari i komunés, kryetari i Qytetit t&€ Shkupit dhe
kryetari i komunés né qytetin e Shkupit”.

Neni 6
Pas nenit 26, shtohet neni i ri 26-a, si vijon:
“Neni 26-a
Pércaktimi i opinionit
(1) Organet q€ miratojné vendime ose dokumente t€ planit
sipas dispozitave t& kétij ligji, e né t& cilat parashihet prania e
opinionit, jané t& obliguar qé gjaté procedurés s¢ miratimit t&

tyre, ta pércaktojné opinionin i cili do t& preket ose ka gjasa qé
té preket me zbatimin e vendimeve ose dokumenteve té planit
té miratuara, ose¢ ka interes né€ zbatimin ¢ vendimeve ose
dokumenteve t€ planit t& miratuara.

(2) Organet nga paragrafi (1) i kétij neni, jané t€ obliguara
qé vendimet e tyre pér pércaktimin e opinionit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, t’i b&jné t&€ kapshme pér opinionin qé né fazén
mé t& hershme t€ fillimit t€ procedurés pér miratimin e
vendimeve ose t&€ dokumenteve t€ planit.

(3) Pércaktimi i opinionit nga paragrafi (1) i kétij neni,
kryhet né€ pajtim me dispozitat e rregullés s€ miratuar né
bazé té nenit 61 paragrafi (8) i kétij ligji.

Neni 7

Né nenin 29 paragrafi (9), ndryshon si vijon:

“Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor, i pércakton kriteret e veganta pér grupe té vecanta
té prodhimeve dhe shérbimeve, té cilat duhet té plotésohen
pér marrjen e shenjés ekologjike, si dhe ményrén dhe
procedurén e pércaktimit té tyre.

Neni 8

Né nenin 32, pas paragrafit 2 shtohen tre paragrafé té
rinj (3), (4) dhe (5) si vijojné:

“(3) Pér realizimin e mbikéqyrjes nga paragrafi (1) i
kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jetésor, miraton Strategjin€ pér
mbikéqyrjen e mjedisit jetésor.

(4) NE bazg té strategjisé nga paragrafi (3) i kétij neni,
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jetésor, miraton Programin pér
mbikéqyrjen e mjedisit jetésor.

(5) Formén, pérmbajtjen, metodologjin€ dhe ményrén e
pérpilimit t€ Programit pér mbikéqyrjen e mjedisit jetésor
dhe pérmbajtjen e Strategjisé pér mbikéqyrjen e mjedisit
jetésor, i pércakton Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonisé
me propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.”

Neni 9

Né nenin 39 paragrafi (2) ndryshon, si vijon:

“T€ dhénat nga paragrafi (1) 1 kétij neni, si dhe raportet
pér gjendjen e mjedisit jeté€sor, dorézohen te organizatat
dhe trupat relevante ndérkombétare, né ményré, proceduré
dhe afate t€ parapara né pajtim me kérkesat e pérmbajtura
né marréveshjet ndérkombétare, t€ ratifikuara nga
Republika e Magedonisé.”

Neni 10
Pas nenit 40, shtohet neni i ri 40-a, si vijon:

“Neni 40-a
Dorézimi i té dhénave

(1) Pér mbajtjen dhe zhvillimin e vazhdueshém dhe
efikas té Sistemit informativ pér mjedisin jetésor, personat
juridiké dhe fiziké nga neni 36 i kétij ligji, personat
juridiké dhe fiziké q€ kryejné mbikéqyrjen e mjedisit
jetésor, si pjesé e rrjetit nacional dhe/ose lokal pér
mbikéqyrje, si dhe personat juridiké dhe fiziké qé kryejné
mbikéqyrje ose grumbullojné t€ dhéna pér mjedisin jetésor,
jané t& obliguar g€ t’i dorézojné t€ dhénat dhe informatat
pér mjedisin jet€sor, te organi i administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor, né
ményré dhe proceduré té pércaktuar me nenin 40 paragrafi
(5) té kétij ligji si dhe me ligjet e veganta.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor, mund t€ kérkojé qé
subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni t€ dorézojné té
dhéna dhe informata té pérkohshme dhe/ose periodike, té
pérpunuara dhe/ose té papérpunuara pér mjedisin jetésor té
cilat i posedojné, e qé jané relevante pér miratimin e
vendimeve dhe zbatimin e obligimeve ligjore t€ lidhura me
mjedisin jetésor.
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(3) Té dhénat dhe informatat nga paragrafi (2) i kétij neni,
né bazé t€ kérkes€s s€ organit t€ administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor, mund t&
dorézohen né formé t€ shkruar, vizuale, auditive, elektronike
dhe/ose né ¢farédo forme tjetér t€ kapshme.

(4) Organet e administratés shtetérore q€ posedojné
informata, duke i pérfshiré edhe t€ dhénat statistikore, t&
nevojshme pér pérpilimin e raporteve nga neni 45 i kétij
ligji, jané t€ obliguar qé té njéjtat pa kompensim, t’i b&jné
té kapshme pér organin e administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor né pajtim
me paragrafin (2) t€ kétij neni.”

Neni 11

NEé nenin 45 né€ paragrafin (1), fjala "tre” zévendésohet
me fjalén “katér”.

Né paragrafi (3) pas fjalés “pérmbajtjen” shtohen fjalét:
“formén, metodologjiné dhe ményrén e pérpilimit”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:

(4) Pérmbajtjen, formén, metodologjiné dhe ményrén e
pérpilimit t& raportit indikator, i pércakton ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 12

Né nenin 51 né paragrafin (2) pika 1, pas fjalés “trualli”
shtohet fjala “toka,”.

NEé pikén 5 lidhéza “dhe” né fund té fjalisé fshihet, dhe
shtohen fjalét: “nga pika 3 e kétij paragrafi, dhe”.

Né pikén 6 pas fjalés “produkteve” shtohen fjalét:
“duke e pérfshiré edhe ndikimin e ndotjes né zinxhirin e t&
ushqyerit,”.

Neni 13

Né nenin 52 pas paragrafit (2), shtohen dy paragrafé té
rinj (3) dhe (4), s1 vijojné:

(3) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, jané té
obliguar qé ta caktojné personin e autorizuar, i cili do t&
jeté pérgjegjés pér realizimin e s€ drejté€s pér qasje né
informatat pér mjedisin jetésor, si dhe t& sigurojné lokalin
ku kérkuesit do t€ mund t’i shikojné ose t& béjné inspektim
né informatat e kérkuara pér mjedisin jetésor.

(4) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, jané té
obliguar q¢ t€ dhénat dhe informatat e kérkuara pér
mjedisin jetésor, t’i dorézojné ose t’i béjné té kapshme pér
personat g€ kané kérkuar qasje te informatat, né pajtim me
nenin 51 t& kétij ligji.

Neni 14

Né nenin 55 paragrafin (2) pikén 1 pas fjalés “organe”
piképresja shlyhet dhe shtohen fjalét: “né rastin kur
besueshméria €shté pércaktuar né pérputhje me ligj ose
rregull t& miratuar né bazé té ligjit”.

Né pikén 4 piképresja shlyhet dhe shtohen fjalét:
duke e pérfshiré edhe interesin publik né ruajtjen e
besueshmérisé statistikore dhe fshehtésisé sé tatimeve;”.

Né pikén 7 pas fjalés “interesat” shtohen fjalét: “ose
mbrojtja”.

Pika 8 ndryshon si vijon:

“8) mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe veganérisht pér
mbrojtjen e disa llojeve dhe/ose tipave té lokaliteteve té
virgjéra”.

Né paragrafin (3) numrat “6 dhe 7” zévendésohen me
numrat: “7 dhe 8”.

Né paragrafin (4) fjalét: “alineja 2 shlyhen.

Paragrafi 5 ndryshon si vijon:

“Informatat pér mjedisin jetésor t& cilat i kané né
dispozicion ose t€ cilat i ruajné subjektet, ndérkaq té cilat i
kérkon kérkuesi duhet t€ béhen pjesérisht té arritshme nése
prej tyre &hté e mundur qé t€é ndahen informatat nga
paragrafi (1) alineja 4 dhe nga paragrafi (2) té kétij neni.”

Né paragrafin (7) fjalét: “Komisioni i Qeverisé sé
Republikés s€ Magedonisé pér zgjidhje né proceduré
administrative né shkallé t€ dyté nga fusha e mjedisit jetésor”
zévendésohen me fjalét: “Komisioni pér mbrojtjen e s€ drejtés
pér qasje té liré deri te informatat me karakter publik”.
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Pas paragrafit (8) shtohet paragrafiiri (9), si vijon:

“(9) Kundér aktvendimeve sipas ankesave nga
paragrafét (7) dhe (8) té kétij neni, mund t€ paraqitet padi
pér hapje t€ Kkontestit administrativ para gjykatés
kompetente.

Neni 15
NE€ nenin 56 né paragrafin (1) fjalét: “rrjeteve
kompjuterike pér komunikim” zg€vendésohen me fjalét:
“rrjeteve t€ komunikimit elektronik™.

Neni 16
Pas nenit 56 shtohet paragrafiri 56-a, si vijon:

“Neni 56-a
Azhurnimi i informatave pér mjedisin jetésor

Subjektet nga neni 52 t& kétij ligji, e kané pér detyré qé
informatat e mjedisit jetésor t& cilat 1 posedojné
vazhdimisht t’i azhurnojné si dhe né to detyrimisht té fusin:

1) tekste t€ marréveshjeve dhe konventave relevante
ndérkombétare, ose kontrata dhe tekste té akteve juridike té
miratuara prej organeve t€ mjedisit jetésor apo prej
organeve q¢ kané lidhje me mjedisin jetésor;

2) dokumente té cilat pérmbajné politika, strategji,
plane dhe programe né lidhje me mjedisin jetésor;

3) raporte pér pérparimin e zbatimit t€ materialeve té
cekura né pikat 1 dhe 2 té kétij paragrafi, duke i pérfshiré
edhe raportet pér até se si té njéjtat jan€ pérgatitur, si dhe té
ruhen né€ formé elektronike;

4) raporte pér gjendjen e mjedisit jet€sor nga neni 45 i
kétij ligji;

5) t&€ dhéna ose pasqyra t€ dhénash té fituara nga
mbikéqyrja e aktiviteteve té€ cilat ndikojné apo ekziston
mundésia g€ té ndikojné negativisht mbi mjedisin jetésor;

6) autorizime t€ l€shuara nga subjektet e nenit 52 t& kétij
ligji, zbatimi i t€ cilave n€ masé t€ konsiderueshme mund t&
ndikojé mbi mjedisin jetésor, si dhe marréveshje t€ lidhura
ndérmjet personave fiziké dhe juridiké zbatimi i t€ cilave né
masé t€ konsiderueshme mund té ndikojé mbi mjedisin jetésor
ose ta pércaktojné vendin ku késo informata mund t&
kérkohen apo té gjinden né pérputhje me kété ligj dhe

7) studime pér vlerésimin e ndikimit t€ projekteve mbi
mjedisin jet€sor ose ta pércaktojné vendi ku informatat
mund té kérkohen apo gjenden né pérputhje me kété ligj”.

Neni 17

NEé nenin 58 paragrafi (3) ndryshon si vijon:

“Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé e pércakton
lartésiné e kompensimit nga paragrafi (2) i kétij neni, dhe
rastet kur arkétohet kompensimi, me propozim té ministrit i
cili e drejton organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga fusha e mjedisit jetésor i cili pércaktohet né
bazé t€ shpenzimeve reale t€ cilat i bén organi pér dhénien
e informatave.”

Neni 18

Né nenin 61, pas paragrafit (4) shtohen pesé paragrafé
té rinj (5), (6), (7), (8) dhe (9), si vijojné:

“(5) Organet e administratés shtetérore dhe organet e njésive
t€ pushtetit lokal, me qéllim t€ pjes€émarrjes sé publikut né
marrjen e vendimeve, e kané pér detyré ta njoftojné publikun
pér t& gjitha propozimet n€ lidhje me hartimin, miratimin,
ndryshimin ose revidimin e planeve dhe programeve, pérmes
njoftimeve publike apo né ndonjé ményré tjetér pérkatése sic
jané mediumet elektronike dhe shtypi; si dhe publikut t’i
sigurojné qasje deri te informatat n€ lidhje me propozimet, duke
i pérfshiré edhe informatat pér t€ drejtén e publikut qé t€ marré
pjes€ né procedurén e vendimmarrjes n€ lidhje me planet dhe
programet dhe deri te organi kompetent prané t€ cilit mund t&€
paraqiten vérejtje dhe pyetje.

(6) Organet nga paragrafi (5) té kétij neni, e kané pér
detyré qé publikut t’ia sigurojé t€ drejtén q€ t’i shprehé
vérejtjet, propozimet dhe mendimet e veta, para se t&
merren vendimet pér planet dhe programet, po késhtu jané
té obliguar qé gjaté marrjes s€ vendimeve t’i kené né
konsideraté mendimet e publikut.
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(7) Gjaté marrjes sé vendimeve qé kané t€ b&jné me
planet dhe programet, organet nga paragrafi (5) t& kétij
neni, e kané pér detyré qé t€ ndé€rmarrin masa pér
informimin e publikut né lidhje me vendimet e marra si
dhe shkaqet dhe bazén mbi té cilat mbéshteten vendimet
duke e pérfshiré edhe informimin pér procesin e
pjesémarrjes s€ publikut.

(8) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim
té organit t€ administratés shtetérore kompetent pér punét
nga fusha e mjedisit jetésor i pércakton llojet e planeve dhe
programeve t€ cilat miratohen né pérputhje me dispozitat e
paragrafit (4) t€ kétij neni, ményrén dhe procedurén e
pjesémarrjes s€ publikut gjat€ miratimit, ndryshimit ose
revidimit t€ planeve dhe programeve, si dhe ményrén dhe
kriteret né bazé t€ t&€ cilave pércaktohet pjesémarrja e
publikut, duke i pérfshiré edhe organizatat joqeveritare.

(9) Pérjashtim nga paragrafi (5) dhe (6) té kétij neni,
jané planet dhe programet dedikimi i vetém i té ciléve ka té
b&jé me sigurin€ nacionale, mbrojtjen e vendit dhe
siguring€ dhe shpétimin e popullatés.

Neni 19

NEé nenin 67, pas paragrafit (8) shtohen dy paragrafé té
rinj (9) dhe (10), si vijojné:

“(9) Né rastin kur vlerésimi strategjik zbatohet né
dokumentin planifikues i cili rezulton prej ndonjé dokumenti
planifikues tjetér mé t€ larté, pér té cilin paraprakisht &shté
béré vlerésimi strategjik, organi i cili e pérgatit dokumentin
planifikues duhet t’i keté né konsideraté informatat relevante
qé 1 ka né dispozicion pér efektin e dokumentit planifikues mé
té larté mbi mjedisin jet€sor t€ cilat i ka marré gjaté miratimit
t€ dokumenti planifikues.

(10) Né rastet nga paragrafi (9) t€ kétij neni, raporti pér
vlerésimin strategjik t€ mjedisit jet€sor 1 pérfshin
informatat té cilat realisht jané t€ nevojshme pér miratimin
¢ dokumentit planifikues mé té ulét, dhe t€ cilat né
pérputhje me njohurite dhe metodat ekzistuese té
vlerésimit, me pérmbajtjen dhe hollésit€ e dokumentit
planifikues mé t& larté, fazén dhe nivelin e miratimit
kontribuojné n€ drejtim té vler€simit t€ drejté t&€ ndikimit té
dokumentit planifikues mé t€ ulét mbi mjedisin jeté€sor dhe
mundésohet shmangie ¢ dublimit t€ vlerésimit t&€ ndikimit
mbi mjedisin jetésor.

Neni 20
Neni 68 ndryshon si vijon:

“Lista e ekspertéve pér vlerésimin strategjik té mjedisit
jetésor

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga fusha e mjedisit jet€sor pérpilon dhe e mban Listén e
ekspertéve pér vlerésimin strategjik t&€ mjedisit jetésor.

(2) Ekspert pér vlerésim strategjik t€ mjedisit jet€sor
mund té jeté personi fizik i cili ka arsim té kryer sipéror
dhe pesé vjet pérvojé pune né fushén e mjedisit jetésor.

(3) Personi fizik nga paragrafi (2) i kétij neni, e fiton
statusin e ekspertit pér vlerésim strategjik t& mjedisit
jetésor né€se posedon vértetim pér provim t€ dhéné
profesional pér fitimin e njohurive profesionale pér
vlerésimin strategjik t€ mjedisit jetésor dhe pérfshihet né
Listén e ekspertéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Provimi profesional nga paragrafi (3) i kétij neni,
jepet né€ bazé té programit para Komisionit pér dhénien e
provimit pér vlerésim strategjik té mjedisit jetésor té
formuar nga ministri i cili drejton me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jetésor.

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i kétij neni, pérbéhet
prej mé sé shumti 5 anétarésh, prej té€ ciléve njéri €shté
kryetar. Komisioni ka t& drejté kompensimi pér punén e vet
té cilin e pércakton ministri i cili drejton me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jetésor né baz€ t€ angazhimit punues té
komisionit.

(6) Personi fizik me arsim té kryer sipéror mund ta japé
provimin profesional nga paragrafi (4) i kétij neni, pa t&
drejté qé ta fitojé statusin e ekspertit késhtu deri né
pérmbushjen e kushteve nga paragrafi (2) i kétij neni, qé
kané té€ béjn€ me vitet e pérvojés sé punés.

(7) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor e
pércakton pérbérjen e komisionit dhe ményrén e punés sé tij,
programin dhe ményrén e dhénies t€ provimit profesional,
lartésiné e kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe t€ kompensimit pér pérpilimin dhe mbajtjen e Listés sé
ekspertéve, ményrén e fitimit dhe humbjes sé statusit t&
ekspertit pér vlerésim strategjik t€ mjedisit jetésor, si dhe
ményrén dhe procedurén pér inkuadrim dhe pérjashtim nga
Lista e ekspertéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(8) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (7) i kétij
neni, pércaktohet né shuma t& cilat nuk i tejkalojné
shpenzimet reale té€ béra pér dhénien e provimit
profesional. “

Neni 21
Pas nenit 71 shtohet neni iri 71-a, si vijon:

“Neni 71-a
Vlerésimi strategjik me ndikime tejkufitare

Né procedurén pér vlerésim strategjik t& dokumenteve
planifikuese q¢ mund t&¢ kené ndikime tejkufitare, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e mjedisit jetésor mund té ndérmarré aktivitete
pér konsultime té hollé€sishme me organet e shtetit tjetér
apo t€ ndérmarré masa pér lidhje t€ marréveshjeve t&
veganta me shtetin tjetér me t& cilat do té rregullohet
procedura e konsultimeve reciproke né€ vlerésimin
strategjik t€ dokumenteve planifikuese.”

Neni 22

Né€ nenin 74, pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri
(2), si vijon:

“(2) Informimin nga paragrafi (1) i kétij neni, e dérgon
organi 1 administratés shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga
fusha e punéve té jashtme né té cilin doemos duhet t&
pérfshihen:

- deklarata né t& cilén béhet pérmblidhja e asaj se si
jané integruar ndikimet mbi mjedisin jetésor né
dokumentin planifikues dhe si €shté pérgatitur raporti pér
vlerésimin strategjik t€ mjedisit jetésor n€ raport me
pjes€marrjen e publikut dhe rezultatet nga konsultimet e
sendértuara né pérputhje me nenet 69 dhe 70 té kétij ligji;

- shkaget e pérzgjedhjes s€ dokumentit planifikues né
raport me alternativat e tjera ekzistuese, dhe

- masat g€ kané té b&né me ndjekjen e efekteve nga
zbatimi 1 dokumentit planifikues né pérputhje me nenin 75
t& kétij ligji.”

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Né paragrafin (3) i cili béhet paragraf (4) pika né fund
té fjalisé shlyhet dhe shtohen fjalét: “ose pér miratimin apo
mosmiratimin e dokumentit planifikues”.

Neni 23

NEé nenin 79, pas paragrafit (3) shtohet paragrafiri (4),
si vijon:

“(4) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor,
miraton udhézime té hollésishme pér zbatimin e procedurés
pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor, té cilat do
té merren né konsideraté gjaté zbatimit t€ procedurés.”

Neni 24

Né nenin 81 paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Ministri 1 cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
e pércakton ményrén dhe procedurén e verifikimit t&
nevojés pér vlerésimin e ndikimit t& projektit mbi mjedisin
jetésor, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit pér
verifikimin e nevojés pér vlerésimin e ndikimit t& projektit
mbi mjedisin jetésor.”
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Neni 25

Né nenin 82, pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri
(2), si vijon:

“(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor gjaté pércaktimit té
véllimit t€ studimit pér vlerésimin e ndikimit té projektit
mbi mjedisin jetésor doemos duhet té konsultohet me
investitorin dhe me komunén, me Qytetin e Shkupit dhe
me komunat e Qytetit t& Shkupit né rajonin e té cilave
duhet t€ realizohet projekti, si dhe me organet dhe
institucionet e tjera relevante t€ administratés shtetérore, t&
cilat e kané pér detyré t€ japin informata dhe mendime
brenda afatit prej 15 ditésh prej dit€s sé& dérgimit té
kérkesés pér konsultime.

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Né paragrafin (3) i cili béhet paragraf (4) fjalét: “nenin
81 paragrafi (5) 1 kétij ligji” zévendésohen me fjalét:
“paragrafin (2) t€ kétij neni”.

Pas paragrafit (4), i cili béhet paragraf (5), shtohen dy
paragraf@ t€ rinj (6) dhe (7), si vijojné:

“(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jet€sor mundet qé edhe pérkrah
pércaktimit té véllimit t&é studimit pér vlerésimin e ndikimit
té projektit mbi mjedisin jetésor, né procedurén e
métutjeshme pér vlerésimin e ndikimit t€ projektit mbi
mjedisin jetésor t& kérkojé informata shtesé nése vleréson
se ésht€ e nevojshme, si dhe t€ kérkojé q¢ informatat t&
pérpilohen né€ ményré e cila do t& pérkojé me njohurité dhe
metodat bashkékohore té vlerésimit.

(7) Mendimi nga paragrafi (5) i kétij neni, shpallet
brenda afatit prej pesé ditésh prej dit€s s€ miratimit né
pérputhje me nenin 90 paragrafin (1) pikén 7 t&€ kétij ligji.”

Neni 26
Neni 85 ndryshon si vijon:

“Lista e ekspertéve pér vlerésimin e ndikimit té
projektit mbi mjedisin jetésor

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e myjedisit jetésor pérpilon dhe e mban
Listén e ekspertéve pér vleré€simin e ndikimit t& projektit
mbi mjedisin jetésor.

(2) Ekspert pér vlerésimin e ndikimit té projektit mbi
mjedisin jetésor mund t€ jeté personi fizik i cili ka arsim t&
kryer sipéror dhe pesé vjet pérvojé pune né fushén e
myjedisit jetésor.

(3) Personi fizik nga paragrafi (2) i1 kétij neni, e fiton
statusin e ekspertit pér vlerésimin e ndikimit t€ projektit mbi
mjedisin jetésor nése posedon vértetim pér provim t€ dhéné
profesional pér fitimin e njohurive profesionale pér vler€simin
e ndikimit t& projektit mbi mjedisin jet€sor dhe pérfshihet né
Listén e ekspertéve nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(4) Provimi profesional nga paragrafi (3) i kétij neni,
jepet né bazé té programit para Komisionit pér dhénien e
provimit pér vlerésimin e ndikimeve té projekteve mbi
mjedisin jet€sor t€ formuar nga ministri i cili drejton me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
fusha e mjedisit jetésor.

(5) Personi fizik me arsim té kryer sipéror mund ta japé
provimin profesional nga paragrafi (4) i kétij neni, pa t&
drejté qé ta fitojé statusin e ekspertit késhtu deri né
pérmbushjen e kushteve nga paragrafi (2) t€ kétij neni, qé
kané t€ béjn€ me vitet e pérvojés sé punés.

(6) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
e pércakton pérbérjen e komisionit dhe ményrén e punés sé
tij, programin dhe ményrén e dhénies t€ provimit
profesional, lartésiné e kompensimit pér dhénien e
provimit profesional dhe té¢ kompensimit pér pérpilimin
dhe mbajtjen e Listés sé ekspertéve, ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit t€ ekspertit pér vleré€simin e ndikimit té
projektit mbi mjedisin jetésor, si dhe ményrén e procedurén
pér inkuadrim dhe pérjashtim nga Lista e ekspertéve nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (6),
pércaktohet né bazé t€ shpenzimeve reale t€ béra pér
dhénien e provimit profesional.”

Neni 27

Né nenin 90, né paragrafin (1) pas pikés 6 shtohet piké
ere 7, si vijon:

“7) pérmbajtje t&€ shkurtér t¢ mendimit nga neni 82
paragrafi (5) 1 kétij ligji, s€¢ paku né njé gazeté t&
pérditshme e arritshme né téré territorin e Republikés sé
Magedonisé, n€ Internet fage, si dhe né tabelén e shpalljeve
té organit t€ administratés shtetérore kompetent pér punét
nga fusha e mjedisit jetésor.”

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga fusha e mjedisit jetésor, né rastet nga neni 93 i kétij
ligji, informatat nga paragrafi (1) i kétij neni, i dérgon
prané organit kompetent t€ shtetit t&€ prekur né€ pérputhje
me nenin 93 té kétij ligji.”

Né paragrafin (4) pas numrit “4” lidhéza “dhe”
z€vendésohet me presje, ndérsa pas numrit “5” shtohet
numri: “dhe 7”.

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafiiri (5), si vijon:

“(5) Kur me ligj ose me rregull t€ miratuar n€ bazé té ligjit
garantohet besueshméria e informatave tregtare dhe
industriale, e informatave té pronésisé intelektuale dhe
industriale, duke i pérfshiré edhe informatat pér mbrojtje t&
interesit publik, organet kompetente e kané pér detyré ta
respektojné besueshméring gjaté procedurave né€ pérputhje me
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, si dhe gjat€ zbatimit t&
procedurés pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor.”

Neni 28

Né nenin 92 paragrafin (1) pika né fund té fjalisé
zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: “organizimit
dhe mbajtjes sé debatit publik dhe shpenzimet pér shpalljen
e informatave pér publikun pér vlerésimin e ndikimit t&
projektit mbi mjedisin jeté€sor té pércaktuara n€ nenin 90
paragrafin (1) t€ kétij ligji”.

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Ministri 1 cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
i pércakton llojet dhe lartésiné e shpenzimeve pér zbatimin
e procedurés pér vlerésimin e ndikimit t€ projektit mbi
mjedisin jetésor, té cilat i kompenson investuesi.”

Paragrafi (3) ndryshon si vijon:

“Shpenzimet nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
pércaktohen né bazé té shpenzimeve reale t€ cilat bien mbi
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
fusha e mjedisit jet€sor pér ndérmarrje t€ aktiviteteve té
vecanta t& cilat shfagen si pasojé e nevojés nga zbatimi i
vlerésimit t& ndikimit té projektit mbi mjedisin jetésor.”

Neni 29
Neni 93 ndryshon si vijon:

“Vlerésimi i ndikimit tejkufitar mbi mjedisin jetésor té

projektit i cili realizohet né territorin e Republikés

sé Maqgedonisé

(1) N€ qofté se gjaté pércaktimit t€ nevojés pér
vlerésimin e ndikimit t€ projektit mbi mjedisin jeté€sor
konstatohet se projekti mund té shkaktojé ndikim t&
konsiderueshém tejkufitar mbi mjedisin jetésor né territorin
e njé shteti tjetér/shteteve té tjera (né tekstin e métejmé:
shtet i prekur), organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga fusha e mjedisit jet€sor t& Republikés s&
Magedonisé e ka pér detyré qé ta/t’i njoftojé shtetin/et e
prekur/a né afatin kohor brenda té cilit e njofton edhe
publikun vendor.

(2) Njoftimi nga paragrafi (1) i kétij neni, sidomos
pérmban:

 njoftim pér fillimin e procedurés pér vlerésimin e
ndikimit t€ projektit mbi mjedisin jetésor;

* pérshkrim t€ projektit dhe informata pér ndikimin e
mundshém té€ projektit mbi mjedisin jetésor;
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miratohet né lidhje me procedurén pér vlerésimin e Dérgimi i studimit dhe i aktvendimit deri te shteti i

ndikimit t€ projektit mbi mjedisin jetésor; prekur

» afatin kohor pér pérgjigjen e njoftimit i cili nuk mund
t& jeté mé i shkurtér prej afatit kohor t€ cilin e ka publiku
vendor pér dérgimin e mendimit né bazé té aktvendimit pér
pércaktimin e nevojés pér vleré€simin e ndikimit t€ projektit
mbi mjedisin jetésor.

(3) Né qofté se shteti i prekur pérgjigjet se nuk do t&
marré pjesé né procedurén pér vlerésimin e ndikimit mbi
mjedisin jetésor ose nése nuk i pérgjigjet njoftimit brenda
afatit t€ caktuar kohor, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jeté€sor e zbaton
procedurén pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor
né pérputhje me kété ligj.

(4) N& qofté se shteti i prekur pérgjigjet se €shté i
interesuar qé t€ marré€ pjesé né procedurén per vleré€simin e
ndikimit mbi mjedisin jetésor, organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
e ka pér detyré qé shtetit t€ prekur t’i dérgojé:

* Informata né lidhje me procedurén pér vlerésimin e
ndikimit mbi mjedisin jet€sor, duke e pérfshiré edhe
kalendarin pér paraqitjen e informatave dhe vendet né té
cilat informatat jané t€ arritshme pér publikun dhe

* Informata pér projektin e propozuar dhe pér ndikimin
e mundshém tejkufitar.

(5) Dokumentacioni i cili i dérgohet shtetit t€ prekur,
njoftimi si dhe informatat shtes€ hartohen né gjuhén
zyrtare t€ shtetit té prekur.

(6) N& procedurén pér vlerésimin e ndikimit tejkufitar
té projektit, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerje té punéve nga fusha e mjedisit jet€sor mund té
ndérmarré masa pér konsultime t&€ drejtpérdrejta me
organet e shtetit t€ prekur ose t€ ndérmarré masa pér lidhje
té marréveshjeve t€ vecanta bilaterale me shtetin e prekur
me t€ cilat hollésisht do t€ rregullohet procedura pér
konsultime reciproke né lidhje me vlerésimin e ndikimit té
projektit mbi mjedisin jetésor.

(7) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor, prej shtetit t& prekur
mund té kérkojé informata né lidhje me gjendjen e mjedisit
jetésor né territorin e saj mbi t€ cilin projekti mund té keté
ndikim té konsiderueshém, kur kéto informata jané té
réndésishme pér pérgatitien e dokumentacionit pér
vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor.

(8) Shpenzimet e pérkthimit té informatave nga
paragrafét (5) dhe (7) t€ kétij neni, bien mbi investitorin.”

Neni 30
Pas nenit 93, shtohen dy nene t€ reja 93-a dhe 93-b, si
vijojné:

“Neni 93-a
Pjesémarrja e publikut té shtetit té prekur

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor né bashképunim me
organin kompetent t& shtetit t€ prekur, e ka pér detyré qé té
krijojé kushte pér informimin e publikut dhe kushte pér té
pranuar mendime dhe komente nga publiku i prekur té
shtetit t€ prekur njésoj si edhe pér publikun vendor, né
pérputhje me ligjet e Republikés s¢ Maqedonisé.

(2) Informatat e marra nga shteti i prekur bashké me
komentet e publikut té tij, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor i ka né
konsideraté gjaté marrjes t&€ aktvendimit pér miratimin e
zbatimit té projektit.

(3) Né qofté se organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e myjedisit jetésor merr
njoftim prej njé shteti tjetér se posedon informata pér até se
né Republikén e Maqgedonisé do t€ zbatohet projekt i cili
do té kishte ndikim té konsiderueshém tejkufitar dhe pér
kété projekt shteti pérkatés nuk &shté njoftuar nga ana e
Republikés s¢ Magedonisé né pérputhje me kété ligj, e ka
pér detyré, q€ nése vleréson se ekziston ndikim tejkufitar ta
inkuadrojé shtetin tjetér né procedurén e vlerésimit t&
ndikimit mbi mjedisin jet€sor né p€rputhje me kété ligj.”

(1) Pas pranimit té studimit pér vleré€simin e ndikimit
mbi mjedisin jetésor organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor t& njéjtin
e dérgon deri te shteti/et e prekur/a.

(2) Studimi nga paragrafi (1) té kétij neni, dérgohet né
gjuhén zyrtare té shtetit t&€ prekur. Shpenzimet e pérkthimit
bien mbi investitorin.

(3) Né qofté se organi kompetent i shtetit t& prekur
organizon debat publik né lidhje me studimin pér
vlerésimin ¢ ndikimit mbi mjedisin jetésor, organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jet€sor dhe investitori e kané pér detyré qé té
marrin pjesé.

(4) Gjaté pérgatitjes s€ raportit pér até se studimi a &shté
pérkatés pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor organi
1 administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jetésor i fillon konsultimet me organin kompetent t&
shtetit t€ prekur né€ lidhje me masat pér zvogélimin ose
eliminimin e ndikimit t¢ mundshém tejkufitar t& projektit.
Gjaté konsultimeve merren né konsideraté:

a) alternativat ¢ mundshme té projektit t& propozuar
duke e pérfshiré edhe alternativén qé té mos realizohet
projekti dhe masat e mundshme pér zbutjen e ndikimeve té
konsiderueshme tejkufitare dhe/ose monitorimin e efekteve
prej masave t€ vecanta;

b) forma tjera t&¢ ndihmés s€¢ mundshme reciproke t&
ndikimeve té konsiderueshme tejkufitare nga projekti i
propozuar; dhe

c) c¢éshtje t€ tjera té€ ndérlidhura me projektin e
propozuar.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jet€sor pas miratimit t&
aktvendimit me t€ cilin jepet pélqimi ose refuzohet kérkesa
pér zbatimin e projektit t€ nj&jtin e dérgon prané organit
kompetent té shtetit t&€ prekur, s¢ bashku me:

a) shkaget kryesore mbi t€ cilat mbéshtetet vendimi, dhe

b) pérshkrimin, aty ku ka nevojé, t&€ masave kryesore
pér shmangien, zvogélimin dhe brenda mundésive
kompensimin e ndikimeve té¢ démshme.”

Neni 31
Neni 94 ndryshon si vijon:

“Vlerésimi i ndikimit tejkufitar mbi mjedisin jetésor té
projektit i cili realizohet né territorin e shtetit tjetér

(1) Nése Republika e Magedonisé merr njoftim nga
organi kompetent i njé shteti tjetér pér até se projekti i cili
do té realizohet né territorin e atij shteti mund té keté
ndikim mbi mjedisin jetésor né Republikén e Magedonisé,
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
fusha e mjedisit jet€sor e ka pér detyré qé t’i pérgjigjet
njoftimit brenda afatit té caktuar kohor dhe njékohésisht ta
njoftojé publikun n€ Republikén e Maqgedonisé pér
njoftimin t€ cilin e ka marrg.

(2) Né qofté se organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor ose
ndonjé organ tjetér apo institucion i1 Republikés sé
Magedonisé n€ ndonjé ményré tjetér mésojné pér projektin
nga paragrafi (1) té kétij neni, e kané pér detyré qé
menjéheré ta njoftojné organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e punéve t€ jashtme té
Republikés sé Magedonisé, i cili duhet t€ dérgojé njoftim
zyrtar deri te organi kompetent i shtetit tjetér, me qéllim qé
t€ mundésohet pjesémarrja né procedurén.

(3) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor do t’i njoftojé
institucionet relevante dhe publikun e prekur té€ Republikés
s€ Magedonisé si té inkuadrohen n€ procedurén pér
vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor né rastin
konkret dhe brenda cilit afat kohor t’i dérgojné€ komentet
dhe mendimet e tyre.
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(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jet€sor mund t€ organizojé debat
publik né rajonin e Republikés s€ Maqgedonisé i cili do té
goditej nga realizimi i projektit.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor pér organizimin e debatit
publik i dérgon ftesé organit kompetent té shtetit n€ té cilin
do té realizohet projekti dhe investitorit.”

Neni 32
Né nenin 95 paragrafin (1) alinené 1, numri “17”
zévendésohet me numrin “36”.

Neni 33
Né nenin 96 né paragrafin (1) pas fjalés “lejes” shtohen
fjalét: “(n€ tekstin e métejme: kérkesés)”.
Paragrafét (3), (4), (5) dhe (6) shlyhen.

Neni 34
Né nenin 97 paragrafin (1) né fillim t€ fjalisé numri
“15” zévendésohet me numrin “30”.

Neni 35

Né nenin 98 né paragrafin (2) fjalét: “t€ paraqesé
kérkesé edhe te shoqatat e qytetaréve” zévendésohen me
fjalét: “kérkesén t’'ua v€ né dispozicion shoqatave té
qytetaréve”.

Paragrafi (3) ndryshon si vijon:

“Organet nga paragrafi (1) alineté 1, 2 dhe 3 t& kétij
neni, kané t&€ drejté t’i paragesin mendimet dhe vérejtjet e
tyre n€ lidhje me kérkesén dhe kushtet e pércaktuara né
draftin A-leje e integruar ekologjike né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji, t€ cilat kan€ t&€ b&né€ me
pjes€marrjen e publikut.”

Neni 36
Né nenin 103 né paragrafin (1) fjala “i prekur” shlyhet.

Neni 37

NEé nenin 104 paragrafi (5) ndryshon si vijon:

“Sipas propozimit t&€ Komisionit nga paragrafi (1) i
kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jet€sor miraton dokumente
referente nacionale pér teknikat mé té mira té arritshme, té
cilat paragesin udhézime pér aplikimin e teknikave mé t&
mira t€ arritshme né A-lejet e integruara ekologjike, pér
¢do sektor industrial veg e veg.”

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7), si vijon:

“(7) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
1 pércakton punét dhe kriteret pér té cilat duhet t€ mbahet
llogari gjaté pércaktimit té teknikave mé t€ mira t&
arritshme, duke 1 pasur né€ konsideraté kushtet e
pérgjithshme dhe individuale pér ¢do sektor industrial.”

Neni 38
Né nenin 105 n€ paragrafin (1) fjalét: “afatit té
pércaktuar n€ nenin 103 paragrafi (1) t€ kétij ligji”
zévendésohen me fjalét: “afatit pérfundimtar brenda té cilit
mund t€ paragiten mendime sipas kérkesés”.
Né paragrafin (3) pas fjaléve: “15 dit€” vihet presje dhe
shtohen fjalét: “por jo mé 1 gjaté se 30 dit&”.

Neni 39

Né nenin 107 né paragrafin (7) fjala “emisioneve”
zévendésohet me fjalét: “standardeve pér cilésiné e
mjedisit jetésor”.

Paragrafi (8) ndryshon si vijon:

“Né bazé t& vlerave kufitare t€ emisioneve té
pércaktuara né€ A-lejen e integruar ekologjike, pérmes
aplikimit t€ teknikave mé t€ mira té arritshme dhe né
pérputhje me kushtet lokale gjeografike dhe me kushtet
hidrometeorologjike, operatori e ka pér detyré qé t’i kénaqé
standardet pér cilésin€ e mjedisit jetésor dhe ta pengojé apo
zvogélojé deri né masé mé té ulét t€ mundshme ndikimin e
instalimit mbi mjedisin jet€sor, duke e pérfshiré edhe
ndikimin tejkufitar.”

Paragrafi (11) ndryshon si vijon:

“Ministri 1 cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
i pércakton substancat si dhe emisionin e tyre prej
instalimit, pér t€ cilat domosdo duhet t¢ mbahet llogari
gjaté pércaktimit t& vlerave kufitare né A-lejen e integruar
ckologjike nga paragrafi (5) i kétij neni, ményrén e
aplikimit t& tyre dhe ményrén e ndjekjes, metodat e
pérllogaritjes dhe shpeshtésiné e matjeve, si dhe vlerat
kufitare t€ emisioneve té substancave kur té njéjtat nuk
jané pércaktuar me ligje t€ vecanta.”

Pas nenin (13) shtohen tre paragrafé té rinj (14), (15)
dhe (16), si vijojné:

“(14) Gjaté pércaktimit t&€ vlerave kufitare né A-lejet e
integruara ekologjike domosdo duhet t¢ mbahet llogari pér
ta kénaqur cilésiné e mediumeve t€ mjedisit jetésor.

(15) Né rastin kur nuk &sht€ miratuar dokument
referent nacional pér ndonjé sektor t€ caktuar nga neni 104
paragrafi (5) i kétij ligji, gjaté pércaktimit t& teknikave mé
té mira té arritshme gjaté 1€shimit t€ A-lejes s€ integruar
ekologjike merren né konsideraté Dokumentet referente té
Unionit Evropian té cilat pércaktohen né ményré pérkatése
né A-lejet e integruara ekologjike.

(16) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor,
miraton udhézime t€ hollésishme pér shkak té zbatimit t&
procedurés pér 1€shimin e A-lejes sé€ integruar ekologjike.”

Neni 40

Né nenin 108, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Dy ekzemplaré t€ A-lejes s€ integruar ekologjike i
mban organi i administrat€s shtetérore kompetent pér punét
né 1émin e ambientit jetésor, prej té ciléve njéri mbahet pér
Regjistrin e A- lejeve té integruara ekologjike, ndérsa tjetri
shérben pér sigurimin e kéqyrjes s€ publikut né lejen.”

Né paragrafin (7) né fjaliné e paré dhe té dyté fjalét:
“organi 1 administratés shtetérore kompetent pér punét né
1émin e ambientit jet€sor” zévendésohen me fjalét: “organi
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né 1émin e
ambientit jetésor”.

Neni 41

NEé nenin 111, né paragrafin (1) n€ alinené 2, fjalét: “qé ka
pasur ose ka mund té keté” zévendésohen me fjalét “fatkeqési
dhe/ose avari g€ kané pasur ose kané mund t€ kené”.

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragraf€ t& ri (2) dhe (3)
si vijon:

“(2) Poseduesi i A-lejes sé integruar ekologjike éshté i
obliguar t’i respektojé té gjitha kushtet nga leja gjaté
pérdorimit dhe menaxhimit t€ instalimit.

(3) Pér shkak té zbatimit t& obligimit nga paragrafi (2) i
kétij neni, operatori i instalimit éshté i obliguar t& emérojé
person i cili do té jeté pérgjegjés pér zbatimin e kushteve t&
pércaktuara né A-lejen e integruar ekologjike.”

Neni 42

Né nenin 115, né paragrafin (1), alineja 3, pas presjes
né fund t€ fjalis€é shtohen fjalét “pér cka nevojitet
ndryshimi i vlerave kufitare t€ emisioneve té€ pércaktuara
né€ lejen pér shkak t& respektimit t€ standardeve pér
kualitetin e ambientit jetésor.

Né paragrafin (6) fjala “dhjeté” zévendésohet me fjalén
“shtaté”.

Neni 43

Né nenin 117, pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri
(2) si vijon:

“(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét né 1€émin e ambientit jetésor
i pércakton ményrén dhe procedurén e ndryshimit t&€ A-
lejes s€ integruar ekologjike.”

Neni 44
Né nenin 119, paragrafi (4), fshihet.
Paragrafi (5) béhet paragrafi (4).
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Neni 45
Né nenin 120, né paragrafét (4) dhe (5), numri “2”
zévendésohet me numrin “3”.

Neni 46

Né nenin 121, pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri
(3) si vijon:

“(3) Pércaktimi i lartésisé s€ kompensimit nga paragrafi
(2) 1 kétij neni béhet né€ bazé t& numrit t€ vendeve né
instalimin nga t€ cilat 1éshohen emisione né ambientin
jetésor, numri i kushteve dhe i masave t€ obligueshme té
pércaktuara né lejen, lloji dhe véllimi i emisioneve né
ambientin jetésor, si edhe né€ bazé té sipérfages qé e
pérfshin instalimi. Lartésia e kompensimit, e pércaktuar pér
¢do sektor industrial vecas, nuk mund t€ jet€¢ mé pak se 1
000 denaré as mé shumé se 9 000 denaré sipas numrit,
llojit, véllimit dhe sipérfages pér hektar.”

Paragrafi (3) béhet paragrafi (4).

Neni 47
Pas nenit 121 shtohet neni i ri 121-a, si vijon:

“Neni 121-a
Futja e kushteve nga leja, aprovimi dhe/ose pélqimi
tjetér
(1) Kur pér kryerjen e veprimtaris€ sé caktuar né
instalimet t& cilat duhet t€ posedojné A-leje té€ integruar
ekologjike nevojitet marrja edhe e lejes, aprovimit dhe/ose
pélqimit tjet€r nga organi tjetér, operatori Eshté i obliguar
t’ia dorézojé t€ njéjtat organit kompetent pér kryerjen e
punéve né lémin e ambientit jetésor. Kushtet dhe masat e
pércaktuara né lejen, aprovimin dhe/ose pélqimin tjetér, né
ményré pérkatése futen né A-lejen e integruar ekologjike.
(2) Kur pér kryerjen e veprimtarisé s€¢ caktuar né
instalimet t€ cilat duhet t€ posedojné A-leje t€ integruar
ekologjike nevojitet edhe marrja e lejes, aprovimit dhe/ose
pélqimit té cilat i 1€shon organi kompetent pér punét né
lémin e ambientit jeté€sor, at€heré kushtet dhe masat pér
marrjen e t€ njéjtave detyrimisht futen né A-lejen e
integruar ekologjike.”

Neni 48
Né nenin 123, né paragrafin (2), fjalét: “pér ¢do sektor
né industriné q€ ekziston né rajonin e saj/tij” fshihen
ndérsa pas fjaléve: “rajoni i“ shtohen fjalét: “natyrore dhe”.

Neni 49
NEé nenin 125, n€ paragrafin (4), pika né fund t&€ fjalisé
fshihet dhe shtohen fjalét: “né qofté se nuk jané pércaktuar
me ligj t€ vecanté”.

Neni 50

Né nenin 126, paragrafi (7) plotésohet me fjali té re si
vijon: “Kushtet dhe masat e pércaktuara né lejet tjera, né
ményré pérkatése futen né B-lejen e integruar ekologjike.”.

Pas paragrafit (7) shtohet paragrafi i ri (8) si vijon:

“(8) Organi i cili e ka léshuar B-lejen e integruar
ekologjike &shté i obliguar qé ¢do shtaté vjet t’i kontrollojé
kushtet e pércaktuara me lejen dhe né qofté¢ se kané
ndodhur ndryshime né rregullat pér mbrojtjen e ambientit
jetésor té cilat mund t€ ndikojné ndaj punés s€ instalimit,
éshté 1 obliguar té ngrejé proceduré pér ndryshimin e B-
lejes s€ integruar ekologjike.”

Neni 51

Né nenin 127, né paragrafin (2) fjala “konkluzion”
zé€vendésohen me fjalén “aktvendim”. NE paragrafét (3)
dhe (4) fjala “konkluzioni” z€vendésohet me fjalén
“aktvendimi”.

Né paragrafin (4) fjalét: “ministri i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét né
lémin e ambientit jetésor”, zévendésohen me fjalét:
“komisioni i Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqedonisé pér
vendosje né€ proceduré administrative té shkallés s€ dyté
pér ¢éshtje né 1émin e ambientit jetésor”.

Neni 52
Neni 129 ndryshohet si vijon:

“Kompensimet

(1) Operatorét e instalimeve jané t€ obliguar t&
paguajné kompensim:

- gjaté parashtrimit t€ kérkesés pér marrjen e B-lejes sé
integruar ekologjike,

- gjaté parashtrimit t€ kérkesés pér ndryshimin ose
transferimin e B-lejes sé integruar ekologjike,

- pér posedimin e B-lejes sé€ integruar ekologjike, i cili
paguhet njé heré né vit, dhe

- pér mbikéqyrjen e rregullt t& instalimit, né pérputhje
me kushtet né B-lejen e integruar ekologjike

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé e pércakton
lartésiné e kompensimit té cilin duhet ta paguajné
operatorét nga paragrafi (1) i kétij neni me propozim t&
organit t¢ administratés shtetérore kompetent pér punét né
1émin e ambientit jetésor.

(3) Pércaktimi i lartésisé s€ kompensimit nga paragrafi
(2) 1 kétij neni béhet n€ bazé t€ numrit t€ vendeve t&
instalimit nga t& cilat léshohen emisione né ambientin
jetésor, numrit té kushteve dhe masave té detyrueshme té
pércaktuara né lejen, llojit dhe véllimit t€ emisioneve né
ambientin jetésor, si edhe n€ bazé t& sipérfaqes qé e
pérfshin instalimi.  Larté€sia e kompensimit, e pércaktuar
pér ¢do sektor industrial, vegas nuk mund té jeté mé pak se
300 denaré as mé shumé se 3 000 denaré sipas numrit,
llojit, véllimit dhe sipérfaqes pér hektar.

(4) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (1) i
kétij neni paguhen né llogari t€ vecanté buxhetore, si hyrje
e buxhetit t& komunés, gjegjésisht si hyrje e Buxhetit t&
Qytetit t&€ Shkupit ndérsa shfrytézohen pér mbulimin e
shpenzimeve pér marrjen, transferimin ose pér ndryshimin
dhe kontrollin e B-lejes sé integruar ekologjike.

(5) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (1) i
kétij neni pér B-lejen e integruar ekologjike né rajon té
mbrojtur paguhen né llogart t€ vecanté t& organit té
administratés shtetérore kompetent pér punét né 1émin e
ambientit jetésor, ndérsa shfrytézohen pér mbulimin e
shpenzimeve pér marrjen, transferimin ose pér ndryshimin
si edhe kontrollin e B-lejes sé integruar ekologjike né rajon
té mbrojtur.”

Neni 53

Né nenin 134 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2)
si vijon:

“(2) N& qofté se nuk &shté rregulluar ndryshe né kété
kapitull, né€ procedurén pér marrjen e lejeve pér
harmonizimin me planet operative né ményré pérkatése
aplikohen dispozitat e Kreut XII t& kétij ligji.”

Neni 54

Né nenin 136, pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri
(4) si vijon:

“(4) Me pérjashtim té paragrafit (2) té kétij neni, organi
kompetent pér léshimin e lejes &éshté i obliguar té
organizojé debat publik nga paragrafi (2) i kétij neni, kur
ati) 1 &shté parashtruar kérkesé pér mbajtjen e debatit
publik né afat prej 20 dit€sh nga dita e publikimit té
kérkesés:

- nga ana e¢ s& paku njé shoqate t€ qytetaréve pér
mbrojtjen dhe pérparimin e ambientit jetésor, t€ regjistruar
né rajonin e komunés ku gjendet instalimi;

- até e kané kérkuar m& shumé se 10% té qytetaréve té
cilét kané dérguar mendime dhe komente, dhe

- at€ e kan€ kérkuar kryetari i komunés dhe/ose kryetari
i komunave né Qytetin e Shkupit dhe/ose kryetari i
komunés sé Qytetit t& Shkupit né rast t€ 1éshimit t€ lejeve
pér harmonizimin me planin operativ pér A-lejet e
integruara ekologjike.”

Neni 55
Né nenin 137, paragrafi (5) fshihet.
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Neni 56

Né nenin 139, pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri
(6) si vijon:

“(6) NE rastin kur pér instalimin nga neni 134 i kétij
ligji konstatohet se afati pér pérmbushjen e kushteve pér
marrjen e lejes s€ integruar ekologjike e tejkalon afatin e
operativitetit t€ instalimit, né até rast né lejen pér
harmonizimin me planin operativ pércaktohen ményra,
kushtet dhe masat pér mbylljen e instalimit.”

Neni 57
Né nenin 140, n¢ paragrafin (2) fjalét: “zévendésohen
me” zé€vendésohen me fjalét: “né ményré pérkatése
integrohen né”.

Neni 58
Né nenin 141 né paragrafin (3) né fjalin€ e dyté pas
fjaléve: “arrin pajtueshméri”, shtohen fjalét: “personi
pérgjegjés né”.
Né paragrafin (4) pas fjaléve: “paragrafi (3) i kétij
neni”, shtohen fjalét: “personi pérgjegjés né”.

Neni 59

Né nenin 142, pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri
(2) si vijon:

“(2) Procedura pér ndryshimin e lejes pér harmonizim
me planin operativ zbatohet né pérputhje me dispozitat e
kétij ligji t€ cilat kané t€ béjn€ me léshimin e lejeve pér
harmonizim me planin operativ.”

Neni 60
Pas nenit 142 shtohet neni i ri 142-a, si vijon:

“Neni 142-a
Kompensimi pér lejen pér harmonizim

(1) Operatorét e instalimeve jané t€ obliguar t&
paguajné kompensim:

- gjaté parashtrimit t€ kérkesés pér marrjen e Lejes pér
harmonizim me Planin operativ,

- pér posedimin e Lejes pér harmonizim me Planin
operativ, i cili paguhet njé heré né vit,

- pér ndryshimin e Lejes pér harmonizim me Planin
operativ,

- pér mbikéqyrjen e rregullt t€ instalimit, né pérputhje
me Lejen pér harmonizim me Planin operativ, dhe

- gjaté mbylljes sé instalimit.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé e pércakton
lartésiné e kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pércaktimi i lartésis€ s€ kompensimit nga paragrafi
(2) 1 kétij neni béhet n€ bazé t€ numrit t€ vendeve t&
instalimit nga t€ cilat l€shohen emisione né ambientin
jetésor, nga numri i kushteve dhe masave té detyrueshme té
pércaktuara né lejen, nga lloji dhe véllimi i emisioneve né
ambientin jetésor, si edhe n€ bazé té sipérfages qé e
pérfshin instalimi. Lartésia e kompensimit, e pércaktuar pér
¢do sektor industrial vegas, vecanérisht pér A dhe B lejet e
integruara ekologjike, nuk mund té jet€¢ mé pak se 200
denaré as mé shumé se 7 000 denaré sipas numrit, llojit,
véllimit dhe sipérfages pér hektar.

(4) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (2) i
kétij neni, nga instalimet pér té€ cilat nevojitet A-leja e
integruar ekologjike, paguhen né llogari t€ veganté t&é
organit t&¢ administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i ambientit jetésor.

(5) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (2) i
kétij neni, nga instalimet pér té cilat nevojitet B-leja e
integruar ekologjike, paguhen né llogari t€ vecanté té
komunés respektivisht t& Qytetit t€ Shkupit.

(6) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (2) i
kétij neni shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té
organit kompetent pér marrjen, transferimin dhe/ose
ndryshimin, si edhe pér kontrollin e Lejes pér harmonizim
me Planin operativ.”

Neni 61

Neni 165 ndryshohet si vijon:

“Lirimi nga pagimi i kompensimit
dhe kthimi i kompensimit

(1) Nga pagimi i kompensimit nga neni 182, paragrafi
(1) 1 kétij ligji lirohen personat juridiké dhe fiziké té cilét
krijojn€ hedhurin€ industriale t& parrezikshme, né lartési t&
kompensimit pér sasiné dhe pér llojin e hedhurinés e cila u
&shté dorézuar pér pérpunim, respektivisht shté pérpunuar
nga persona juridiké dhe fiziké té cilét posedojné leje pér
pérpunimin e hedhurinave.

(2) Nga pagimi i kompensimit nga neni 185, paragrafi
(2), pikat 1 dhe 2 té kétij ligji, lirohen personat juridiké dhe
fiziké té cilét kané vendosur sistem pér grumbullimin dhe
pér pranimin kthyes t€ prodhimeve dhe té paketimeve té
shfrytézuar né lartési té€ kompensimit qé do té paguhej pér
sasiné e prodhimeve dhe paketimeve té shfrytézuar té cilat
i kané grumbulluar dhe i kané kthyer.

(3) Nga pagimi i kompensimit nga nenet 179, paragrafi
(5) dhe 182 t& kétij ligji, lirohen personat juridiké dhe
fizik€, té cilét e kané béré eksportimin e hedhurinave dhe
mbeturinave nga Republika e Maqgedonisé né lartési té
kompensimit qé€ do té paguhej pér sasin€ dhe pér llojin e
hedhurinave dhe mbeturinave t€ eksportuara pér té cilat
paguhet kompensim.

(4) Nga pagimi i kompensimit nga neni 185, paragrafi (2),
pikat 1 dhe 3 t€ kétij ligji, lirohen personat juridiké dhe fiziké,
té cilét e kané béré eksportimin e paketimeve prej masés
plastike, té prodhimeve me paketime prej mase plastike ose t&
thaséve dhe geseve pér transportimin e mallrave, n€ lartési t&
kompensimit q€ do t€ paguhej pér llojin dhe sasiné e
paketimeve prej masés plastike, respektivisht sasia e thaséve
dhe e geseve pér transportimin e mallrave.

(5) Detyrési, pér pagimin e kompensimit nga nenet
183, 184 dhe 185 té kétij ligji organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér punét né 1€min e ambientit
jetésor, mund t’i paragesé¢ kérkesé¢ pér kthimin e
kompensimit pér sasiné qé éshté eksportuar.

(6) NE rastet nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
detyrési pér pagimin e kompensimeve nga nenet 182 dhe
185 t& kétiyy ligji, organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét né 1€émin e ambientit jetésor mund t’i
paraqes¢ kérkesé¢ pér lirim nga obligimi i pagimit té
kompensimit pér sasiné e hedhurinés qé e kané dorézuar,
respektivisht pér sasiné e prodhimeve dhe paketimeve té
shfrytézuara t€ cilat i kan€ grumbulluar dhe i kané kthyer.

(7) Né rastet nga paragrafi (3) t€ kétij neni, detyrési pér
pagimin e kompensimit nga nenet 179, paragrafi (5) dhe
182 t& kétij ligji organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét né 1émin e ambientit jet€sor, mund t’i
paraqgesé kérkes€ pér kthimin e kompensimit pér sasiné qé
&shté eksportuar.

(8) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim
té¢ ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét né 1émin e ambientit jetésor
né pérputhje me ministrin i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét e financave, e
pércakton ményrén, procedurén dhe dokumentacionin e
nevojshém pér lirim nga pagimi dhe pér kthimin e
kompensimit nga paragrafét (5), (6) dhe (7) té kétij neni.

(9) Keérkesés nga paragrafét (5), (6) dhe (7) t€ kétij neni i
bashkéngjitet arsyetimi 1 kérkes€s dhe dokumentacioni
plotésues i pércaktuar me rregullin nga paragrafi (8) i kétij neni.

(10) Pér kérkesén nga paragrafét (5),(6) dhe (7) t& kétij
neni, vendos organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét né 1émin e ambientit jetésor.

(11) Kushtet qé duhet t’i pérmbushin detyrésit pér lirim
nga obligimi i pagimit t&€ kompensimeve né rastet nga
paragrafi (6) i kétij neni i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér punét
né lémin e ambientit jet€sor né pérputhje me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét né Iémin e financave.”
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Neni 62
Né nenin 171, né paragrafin (1), pika né fund té fjalisé
fshihet dhe shtohen fjalét: “prej nenit 179, paragrafét (1),
(2), (4), (5) dhe (8), dhe nenet 182 dhe 185 t& kétij ligj”.

Neni 63
Né nenin 172, né paragrafin (1) numri
zévendésohet me numrin “162”.
Né paragrafin (7), pika né€ fund té fjalisé fshihet dhe
shtohen fjalét: “mé s€ voni né afat prej pesé muajsh né
vitin né vijim”.

“174n

Neni 64

Né nenin 183 né paragrafin (4), fjalét: “mé s€ voni 30
dit¢ prej dit€s s€ 1€shimit t€ prodhimeve t€ duhanit nga
depoja e akcizave né€ qarkullimin e liré-juridik”,
z€vendésohen me fjalét: “né afat prej 15 ditésh pas
skadimit t&¢ ¢do muaji kalendarik né t€ cilin jané léshuar
prodhimet e duhanit né qarkullim té liré juridik”.

NE€ paragrafin (8) numri “12” zévendésohet me numrin “8”.

Neni 65

Né nenin 184, paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Kompensimin nga paragrafi (1) t&€ kétij neni, pér
detyrésin nga paragrafi (2) i kétij neni e pérllogarit
prodhuesi i cili éshté i obliguar ta paguajé né llogariné
pérkatése t€ pagimit né suazat e llogaris€ s€ trezorit né afat
prej 15 ditésh pas skadimit t€ ¢do muaji kalendarik né té
cilin jané 1éshuar derivatet e nafté€s né qarkullim té liré
juridik dhe e paraqget vecas nga fatura.”

NE€ paragrafin (8) numri “12” zévendésohet me numrin “8”.

Neni 66
Neni 185 ndryshohet si vijon:

“Lartésia e kompensimeve pér prodhimet e plastikés
dhe paketimet nga plastmasa

(1) Lartésia e kompensimit q€ paguhet pér prodhimet e
plastikés dhe paketimet nga plastmasa, Eshté:

1) - 0,80 den/l kg n€ peshé pér paketime t€ pérpunuara
nga té gjitha llojet e polimerive (polietilen teraftelat, polietilen
me dendési t€ madhe, polietilen me dendési t€ vogél
polipropilen, polivinil klorik dhe polistiren) dhe materiale t&
tjera t€ plastikés (PVC dhe ngjashém), né té cilat jan€ paketuar
prodhime né€ gjendje t€ léngét dhe t€ ngurté.

2) - 0,80 den/1 kg né peshé pér thasé dhe pér gese pér
transportimin e mallrave.

(2) Detyrés pér pagimin e kompensimit nga paragrafi
(1) i kétij neni &shté:

1) Person juridik i vendit dhe/ose fizik i cili prodhon
prodhime t€ paketuara né paketime té pérpunuara nga
materialet e pércaktuara né paragrafin (1) dhe me rregullin
nga paragrafi (14) i kétij neni;

2) Person juridik dhe/ose fizik i cili importon prodhime
té paketuara né paketime t€ pérpunuara nga materialet e
pércaktuara né paragrafin (1) dhe me rregullin nga
paragrafi (14) i kétij neni;

3) Person juridik i vendit dhe/ose fizik i cili prodhon
thas€ dhe gese pér transportimin ¢ mallrave té pércaktuara
né rregullin nga paragrafi (14) i kétij neni;

4) Person juridik dhe/ose fizik i cili importon thasé dhe
gese pér transportimin e mallrave té pércaktuara né
rregullin nga paragrafi (14) i kétij neni.

(3) Kompensimi nga paragrafi (2), pika 1 dhe 2 t& kétij
neni pérllogaritet né bazé t&€ peshé€s mesatare neto né njési
té paketimeve né té€ cilat jané paketuar prodhimet e
pércaktuara me rregullin nga paragrafi (14) i kétij neni.

(4) Kompensimi nga paragrafi (2), pika 3 dhe 4 t& kétij neni
pérllogaritet né bazé t€ peshés s€ thaséve neto dhe t€ qeseve t&
pércaktuara me rregullin nga paragrafi (14) i kétij neni.

(5) Detyrésit nga paragrafi (2), pika 1 e kétij neni jané
té obliguar qé né faturén me t€ cilén prodhimet 1€shohen
pér heré t€ paré né qarkullim té liré juridik dhe né bazgé té
sé cilés arkétohet kompensimi, t’i paragesin vecas peshén
neto dhe llojin e paketimit dhe lartésiné e kompensimit t&
pérllogaritur.

(6) Detyrésit nga paragrafi (2), pika 3 e kétij neni jané
té obliguar qé né faturén me té cilén thasét dhe qeset
léshohen pér heré t€ paré né qarkullim t€ liré juridik dhe né
bazé té s¢ cilés arkétohet kompensimi, t’i paragesin vegas
peshén neto dhe lartésiné e kompensimit t€ pérllogaritur.

(7) Importuesit e prodhimeve né té cilat pérllogaritet
kompensimi nga paragrafi (1), pika 2 e kétij neni, jané té
obliguar gé né faturén e importit t’i paragesin vegas peshén
neto dhe llojin e paketimit.

(8) Detyrésit nga paragrafi (2), pika 1 dhe 3 e kétij
neni, jané t€ obliguar qé ta paguajné kompensimin né
llogariné pérkatése t€ pagimit n€ suazat e llogaris€ t&
trezorit ¢do t& 15 dité né€ muajin né vijim pér té gjitha
kompensimet e pérllogaritura nga muaji paraprak.

(9) Kompensimin pér detyrésin nga paragrafi (2), pika
2 dhe 4 e kétij neni e pérllogarit dhe e arkéton organi
doganor gjaté arkétimit té kontributeve doganore pér
importin dhe e paguan né llogariné pérkatése pér pagim né
suazat e llogaris€ té trezorit.

(10) Me nocionin paketim nga paragrafi (1) té kétij
neni nénkuptohet paketimi né t€ cilin prodhimi &shté
paketuar ve¢ e veg, si edhe paketimi né té€ cilin jané
paketuar mé shumé prodhime sé bashku pér shkak té
transportimit ose shitjes.

(11) Kompensimet nga paragrafi (1) té€ kétij neni nuk
paguhen né qofté se prodhimet, thasét dhe qeset
eksportohen.

(12) Né rastin nga paragrafi (11) t€ kétij neni
prodhuesi, i cili i ka faturuar prodhimet éshté i obliguar q&
faturés t’ia bashkéngjisé deklaratén doganore eksportuese
si prové se prodhimet, thasét dhe qeset pér t€ cilat nuk
éshté pérllogaritur kompensimi jané eksportuar nga
Republika e Magedonisé.

(13) NE rast té eksportit t& prodhimeve, té thaséve dhe t&
qeseve pér t€ cilat arkétohet kompensimi i pércaktuar me
rregullin nga paragrafi (14) t€ kétij neni, pér té cilat
paraprakisht &shté paguar kompensimi nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, detyrési ka t€ drejtén e kthimit t€ kompensimit t€ paguar
pér sasiné e eksportuar t€ prodhimeve né pérputhje me
rregullat nga neni 165, paragrafi (8) t€ kétij ligji.

(14) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim t&
ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve né 1€min e ambientit jetésor
té pércaktuara né pérputhje me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administrat€s shtetérore kompetent pér punét né
lémin e financave dhe ministri i cili udhéheq me organin
kompetent pér punét nga 1émi i ekonomisé, mé pér sé aférmi
t’1 pércaktojé llojin e materialit prej t€ cilit jané pérpunuar
paketimet pér t€ cilat pérllogaritet kompensimi, ményrén e
pérllogaritjes sé¢ kompensimit dhe paraqitjen e tyre, llojet e
prodhimeve té cilat jané paketuar né paketime dhe llojet e
thaséve dhe t€ qeseve pér t€ cilat pérllogaritet kompensim nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 67
Pas nenit 185 shtohet neni i ri 185-a, si vijon:

“Neni 185-a
Kompensimi pér prodhimin e energjisé nga
karburantet e fosileve

(1) Lartésia e kompensimit pér prodhimin e energjisé,
té prodhuar me djegien e karburanteve té fosileve, éshté:

- 0,007 denar€ pér njé€ kilovat-oré (kWh) t€ energjis€ sé
prodhuar.

(2) Detyrés pér pagesén e kompensimit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni jané personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét
administrojné me instalimet q€ prodhojné energji, t&
prodhuar me djegien e karburanteve té fosileve.

(3) Qeveria e Republikés sé Magedonisé, me
propozimin e ministrit qé¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
energjetikés, e né pajtim me ministrin q€ udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jeté€sor, e pércakton llojin dhe masén e
instalimeve nga paragrafi (2) i kétij neni.
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(4) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni &éshté
hyrje e Buxhetit t&€ Republikés sé¢ Maqedonisé dhe paguhet
né llogariné pérkatése pagesore, né€ kuadér t& llogaris€ sé
trezorit.

(5) Detyrésit nga paragrafi (2) i kétij neni, jané té
obliguar g€ ta paguajné kompensimin nga paragrafi (1) i
kétij neni, n€ llogariné pérkatése pagesore né kuadér té
llogarisé sé trezorit, n€ ¢do té 15-in e muajit rrjedhés, pér té
gjitha kompensimet e llogaritura t€ muajit paraprak, pér
energjiné e prodhuar.

(6) Mjetet e grumbulluara té€ kompensimit nga paragrafi
(1) i kétij neni, shfryt€zohen pér financimin e programeve
dhe aktiviteteve pér udhéheqje me mjedisin jeté€sor, né
aspektin e ndikimeve nga sektori energjetik dhe até né
rajonet e komunave, proporcionalisht me hyrjet e
realizuara nga arkétimi i kétij kompensimi.

(7) Ministri q€¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e financave, i
pércakton kushtet mé té péraférta pér ményrén dhe
procedurén e konfirmimit, llogaritjes dhe pagesés sé
kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(8 Qeveria e Republikés sé Magedonis€é me
propozimin e ministrit qé udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
vetadministrimit lokal, € né pajtim me ministrin qé&
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e energjetikés dhe me ministrin qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor, miraton Dekret pér
metodologjin€ e ndarjes s€ mjeteve t€ realizuara si hyrje
nga kompensimi, nga paragrafi (1) i kétij neni.”

Neni 68
Pas nenit 190 shtohet neni i ri 190-a, si vijon:

“Neni 190-a
Mekanizmi pér zhvillim té pastér

(1) Pér shkak té zbatimit t€ Planit nacional pér zbutjen
¢ ndryshimeve klimatike, ¢ me qéllim té kygjes sé
Republikés s€ Maqgedonisé né€ angazhimet globale pér
zvogélimin e ndryshimeve klimatike dhe pér zbatimin e
obligimeve t€ ndérmarra me Konventén Kkornizé t&
Kombeve té¢ Bashkuara pér ndryshimet klimatike dhe me
Protokollin e Kjotos ndaj késaj konvente, organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét né 1émin e
ambientit jet€sor e bén vlerésimin dhe aprovimin e
projekteve né suazat e mekanizmit pér zhvillim t& pastér.

(2) Pér zbatimin e kompetencave nga paragrafi (1) i
kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét né€ 1€émin e ambientit jetésor, i kryen punét n€ vijim:

- mban bazg té projekteve potenciale né pérputhje me
mekanizmin pér zhvillim t€ pastér;

- e pércakton procedurén, ményrén, formén dhe kushtet
mé t& péraférta pér pércaktimin e pérshtatshmérisé, pér
parashtrimin dhe pér aprovimin e projekteve pér zhvillim
té pastér;

- ¢ konfirmon pérshtatshmérin€ e projektit me kriteret
pér zhvillim té géndrueshém;

- Iéshon letér aprovimi pér projektin;

- realizon komunikim dhe bashképunim me
propozuesin e projektit;

- ¢ mundéson pérgatitjen dhe realizimin e projekteve
me pérkrahjen e shfrytézuesve potencialé,

- bén aktivitete promovuese té orientuara kah
investitorét ndérkombétaré dhe fondet pér karbon, dhe

- bén pungé t€ tjera t& domosdoshme pér vlerésimin dhe
pér aprovimin e projekteve né suazat e mekanizmit pér
zhvillim t€ pastér.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét né 1€min e ambientit jetésor, e léshon letrén pér
aprovimin e projektit nga paragrafi 2, alineja 4 e kétij neni,
pas mendimit paraprakisht té siguruar nga organet
relevante t& administratés shtetérore dhe té institucioneve
té tjera shkencore dhe eksperte.”

Neni 69
Neni 194 ndryshohet si vijon:

“Organet kompetente

(1) Mbikéqyrje ndaj aplikimit t€ kétij ligji dhe
rregullave t€ nxjerra né bazé té kétij ligji, bén organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét né 1émin e
ambientit jetésor.

(2) Mbikéqyrjen inspektuese mbi aplikimin e kétij ligji
dhe t€ rregullave t€ nxjerra né bazé t&€ kétij ligji e bén
Inspektorati shtetéror pér ambientin jetésor, népérmjet
inspektoréve shtetéroré t€ ambientit jetésor dhe
inspektoréve shtetéroré pér mbrojtjen e natyrés (né tekstin
e métejmé: inspektoré shtetéror).

(3) Pér punét né kompetencé t€ komunés, t€ Qytetit t&
Shkupit dhe té komunave né Qytetin e Shkupit, t&
pércaktuara me kété ligj, mbikéqyrje inspektuese ndaj
aplikimit t&€ kétij ligji dhe t€ rregullave té nxjerra né€ bazé té
kétij ligji, b&jné inspektorét e autorizuar pér ambientin
jetésor t€ komunés, inspektoré té autorizuar pér ambientin
jetésor t€ Qytetit t€ Shkupit dhe inspektoré t€ autorizuar
pér ambientin jetésor t&€ komunave né Qytetin e Shkupit (né
tekstin e méteymé: inspektorét e autorizuar).

(4) Mbikéqyrje inspektuese ndaj aplikimit t& kétij ligji
né pjesén e qarkullimit t€ prodhimeve, t&
gjysméprodhimeve, té léndéve t€ para, t€ substancave
kimike dhe paketimeve dhe shénimin e prodhimeve dhe
paketimeve me informata pér ndikimin ndaj ambientit
jet€sor e bén Inspektorati shtetéror i tregut, népérmjet
inspektoréve shtetéroré t€ tregut, Inspektorati shtetéror
sanitar dhe shéndetésor, népérmjet inspektoréve sanitaré
dhe shéndetésoré, Drejtoria e fitosanitare népérmjet
inspektoréve fitosanitaré dhe Inspektoratit shtetéror i
bujqgésis€ népérmjet inspektoréve shtetéroré té bujqésisé.

(5) Mbikéqyrje inspektuese ndaj aplikimit t& kétij ligji
né pjesén e qarkullimit t€ prodhimeve, té
gjysméprodhimeve dhe 1éndéve té€ para té€ dedikuara pér
pérdorimin e njerézve pér ushqim dhe pér pirje dhe
paketimet e tyre dhe shénimin me informata pér ndikimin
ndaj ambientit jetésor bén Drejtoria pér ushqim népérmjet
inspektoréve pér ushqim.”

Neni 70
Neni 195 fshihet.

Neni 71
Neni 196 ndryshohet si vijon:

“Inspektoré shtetéroré pér ambientin jetésor,
inspektoré pér mbrojtjen e natyrés dhe inspektoré té
autorizuar pér ambientin jetésor

(1) Inspektoré shtetéroré pér ambientin jet€sor né
Inspektoratin shtetéror pér ambient jeté€sor, mund té jené
persona me sé paku njé vit pérvojé pune dhe me arsim
sipéror nga fushat né€ vijim: inxhinier i diplomuar pér
mbrojtjen e ambientit jet€sor, inxhinier i diplomuar i
makinerisé , inxhinier 1 diplomuar-teknolog, inxhinier i
diplomuar-metalurg, inxhinier i diplomuar i xechetarisé,
inxhinier i diplomuar i kimisé, inxhinier i diplomuar
meteorolog, doktor i medicinés, gjeograf i diplomuar,
inxhinier i diplomuar i ndértimtaris€, inxhinier i diplomuar
i biologjisé, inxhinier i diplomuar-agronom, inxhinier i
diplomuar pér mbrojtje gjaté punés, inxhinier i diplomuar i
pylltarisé, elektroinxhinier i diplomuar, inxhinier i
diplomuar-fizikan, bioteknolog i diplomuar, inxhinier i
diplomuar-arkitekt, inxhinier 1 diplomuar i hortikulturés
dhe inxhinier i diplomuar-gjeolog.

(2) Inspektorét pér mbrojtjen e natyrés né Inspektoratin
shtetéror t€ ambientit jetésor duhet t’i pérmbushin kushtet e
pércaktuar me Ligjin pér mbrojtjen e natyrés.

(3) Njé person mund t’i kryejé punét e inspektorit
shtetéror pér ambientin jet€sor dhe té inspektorit shtetéror
pér mbrojtjen e natyrés, né qofté se i pérmbush kushtet e
pércaktuara pér inspektor shtetéror pér ambientin jetésor t&
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pércaktuara me kété ligj dhe nése i pérmbush kushtet e
pércaktuara pér inspektor shtetéror pér mbrojtjen e natyrés
té pércaktuara me Ligjin pér mbrojtjen e natyrés, né baze t&
aktvendimit t€ marré nga ana e ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve né lémin e ambientit jetésor.

(4) Inspektoré t€ autorizuar pér ambientin jetésor mund
té jené persona me s€ paku njé vjet pérvojé pune dhe me
arsim sipéror nga 1€mit né paragrafin (1) t€ kétij neni.”

Neni 72
Neni 197 ndryshohet si vijon:

“Legjitimacioni zyrtar

(1) Cilésia zyrtare e inspektorit shtetéror pér ambientin
jetésor, e inspektorit pér mbrojtjen e natyrés dhe e
inspektorit t& autorizuar pér ambientin jet€sor provohet me
legjitimacion.

(2) Gjaté bérjes s¢ mbikéqyrjes inspektorét nga neni
194 1 kétij ligji jan€ (€ obliguar g€ ta tregojné
legjitimacionin nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Legjitimacionin nga paragrafi (1) i kétij neni pér
inspektorét shtetéroré e 1€shon dhe ua merr ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét né 1€min e ambientit jet€sor.

(4) Legjitimacionin nga paragrafi (1) t€ kétij neni pér
inspektorét e autorizuar ¢ 1éshon dhe ua merr kryetari i
komunés, kryetari i Qytetit t€ Shkupit, respektivisht
kryetari i komunés né Qytetin e Shkupit.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét né 1émin e ambientit jetésor
e pércakton formularin, formén dhe pérmbajtijen e
legjitimacionit nga paragrafi (1) t€ kétij neni, si edhe
ményrén dhe procedurén e lé€shimit dhe e marrjes sé
legjitimacionit.

Neni 73
Neni 198 ndryshon si vijon:

“Fushéveprimi i mbikéqyrjes i inspektorit shtetéror

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori shtetéror ka té drejté:

1) té konstatojé se a ndértohen ose a rikonstruktohen
instalime t€ cilat i plotésojné normat dhe standardet e
pércaktuara t€ sistemit pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor
(neni 20);

2) té konstatojé se a prodhohen dhe a 1éshohen materie
dhe substanca ndotése né mjedisin jetésor, q€ i tejkalon
normat e pércaktuara, si dhe a veprohet me to n€ ményré t&
pércaktuar si dhe té urdhérojé térhegjen e tyre nga
qarkullimi juridik (neni 20);

3) té konstatojé se a prodhohen, a léshohen né
qarkullim dhe pérdoren produkte té caktuara, substanca
dhe a béhen aktivitete dhe shérbime té vecanta, edhe pér
kundér ndales€s nga neni 21 i kétij ligji, si dhe t&€ urdhérojé
térheqgjen e tyre nga qarkullimi juridik;

4) té konstatojé se a béhet importi, eksporti dhe transiti
né/nga/népér Republikén e Maqgedonisé 1 substancave té
rrezikshme, materieve dhe produkteve té démshme, né
kundérshtim me ndalesén, kufizimin ose kontrollin nga
neni 22 i kétij ligji;

5) t€ konstatojé se a shfrytézohet teknologji e vendit ose
e importit, ose linjé teknologjike, produkt, gjysémprodukt
dhe 1éndé e paré e cila nuk i plotéson normat e pércaktuara
pér mbrojtjen e mjedisit jeté€sor (neni 23);

6) t€ konstatoj€ se teknologjité ose linjat teknologjike,
produktet, gjysémproduktet dhe 1éndét e para té cilat
importohen a jané t&€ ndaluara né vendin e prodhimit ose né
vendin eksportues, nga shkaget pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor (neni 23 paragrafi (2));

7) t€ konstatojé se a &sht€ pérpiluar elaborat pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor t& pércaktuar me Dispozitén
nga neni 24 paragrafi (4) dhe (6) té kétij ligji si dhe i njéjti
a éshté dorézuar pér pélgim né organin kompetent dhe t&
b&jé shikim se a plotésohen kushtet e pércaktuara né
elaborat (neni 24);

8) t& urdhérojé zbatimin e mas€s sé pércaktuar né
elaboratin dhe ta pércaktojé afatin kohor pér zbatimin e
masés (neni 24);

9) t€ konstatojé se a léshohen né qarkullim produkte,
gjysméprodukte, 1éndé t€ paré, kimikale si dhe paketimet e
tyre, né t€ cilat nuk ka shenjé pér mundésin€ e ndotjes ose
pér ndikimin e démshém té mundshém ndaj mjedisit
jetésor (neni 27 paragrafi (1)) dhe pér até ta informojé
inspektoratin shtetéror té tregut;

10)t€ konstatojé se a léshohen né qarkullim,
gjysémprodukte, 1énd€ t€ para, kimikale n€ paketim q€ nuk
€shté shénuar né pajtim me nenin 27 paragrafin (3) té kétij
ligji dhe pér até ta informojé inspektoratin shtetéror té
tregut;

11) té konstatojé se a ruhen t€ dhénat pér shfrytézimin e
pasurive natyrore, 1éndét e para dhe energjiné, pér
imisionet ¢ materieve dhe té substancave ndotése, llojet,
karakteristikat dhe sasiné e hedhur dhe t& dhénat tjera té
parapara me kété ose me ligj tjetér (neni 28 paragrafi (2));

12)té konstatojé se a reklamohet, etiketohet dhe a
léshohet né€ qarkullim produkt i shénuar me shenjé
ekologjike, n€ ményra dhe sipas kritereve qé nuk jané né
pajtim me nenin 29 t& kétij ligji;

13) té béjé shikim dhe kontroll né€ zbatimin e kushteve
nga marréveshja vullnetare (neni 30);

14) t€¢ konstatojé se a béhet monitorim 1 burimeve té
imisioneve me té cilat ndotet njé ose mé shumé mediume té
mjedisit jetésor, t& imisioneve, respektivisht respektimit t&
pasurive natyrore, (neni 36 paragrafi (1)) si dhe t€ konstatojé
se a plot€sohen detyrimet nga neni 36 paragrafi (5) i kétij ligji;

15)t€ konstatojé se gjaté monitorimit a shfrytézohen
aparate dhe instrumente té lejuara né procedurén pér
verifikim t€ masave dhe t€ njéjtat t€ mirémbahen né
gjendje pune (neni 36 paragrafi (2));

16) té konstatojé se a béhet monitorim, né pajtim me
lejen ekologjike integruese (neni 36 paragraﬁ (4) dhe (5));

17) t€ konstatojé se t& dhénat ¢ marra nga monitorimi a
dorézohen, né ményré dhe n€ kushte t€ cilat i pércakton
organi i administratés shtetérore kompetente pér ¢éshtjet
nga fusha e mjedisit jetésor (neni 37 paragrafi (2));

18) té konstatojé se pérpiluesit a i dorézohen té dhénat e
duhura pér pérgatitie dhe mirémbajtje t€ Regjistrit té
materieve dhe substancave ndotése dhe karakteristikat e
tyre (neni 41 paragrafi (4));

19)té konstatojé se personat fizik€é dhe juridiké a
dorézojné t€ dhéna dhe informata pér mjedisin jetésor né
pajtim me nenin 40-a té kétij ligji;

20) té konstatojé se pérpiluesit a i dorézohen t€ dhénat e
duhura pér pérgatitien dhe mirémbajtjen e Kadastrés t&
mjedisit jet€sor (neni 42 paragrafi (4));

21)te konstatojé se subjektet nga neni 52 paragrafi (1)
alineja 3 dhe 4 nga ky ligj a sigurojné qasje deri te
informatat pér mjedis jet€sor t€ cilat i posedojné dhe a e
kané béré at€ né afat dhe né formé t€ caktuar (neni 52, neni
53 dhe neni 54);

22)t¢€ konstatojé¢ se a &sht€ i informuar organi i
administratés shtetéror kompetent pér ¢éshtjet nga fusha e
mjedisit jetésor pér géllimin e realizimit té projektit (neni 80);

23)té konstatoj€¢ se a &shté pérgatitur studimi pér
vlerésimin e ndikimit t& projektit mbi mjedisin jetésor dhe i
njéjti a éshté dorézuar né organin e administrates shtetérore
kompetent pér ¢éshtjet nga fusha e mjedisit jetésor (neni 83);

24) té konstatojé se pér projektin i cili realizohet a éshté
marré vendim me t€ cilin jepet pélqim pér realizimin e
projektit (neni 87 parafi 1) respektivisht a &€shté marré
vendim né pajtim me nenin 81 paragrafin (4) té kétij ligji;

25) t€ béj€ shikim dhe kontroll se projekti a realizohet né
pajtim me masat e pércaktuara né vendimin me té cilin jepet
pélqim pér realizimin € projektit (neni 87 paragrafi 2);

26) t&€ konstatojé se imisionet e substancave té
pércaktuara né lejen a léshohen né pajtim me vlerat
kufizuese té€ pércaktuara (neni 107);

27)té konstatojé se a ésht€ marré leja ekologjike
integruese A ose B dhe t& b&jé shikim dhe kontroll se
operacionet né instalim a béhen n€ pajtim me kushtet e
pércaktuara né lejet integruese (neni 95, 123 dhe neni 127);
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28) té konstatojé se gjaté kohés sé vlefshméris€ s€ lejes
ekologjike integruese - A dhe pes€ vjet pas skadimit t&
vlefshmérisé€ a ruhen t€ gjitha dokumentet dhe t€ dhénat né
lidhje me kérkesén, dhénien dhe monitorimin té pércaktuar
me kushtet e detyrueshme né lejen ekologjike integruese
dhe a jané béré t€ kapshme, me kérkes€ té€ organit té
administratés shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga fusha e
mjedisit jetésor ose t& Inspektorit shtetéror pér mjedis
jetésor (Neni 110);

29)té konstatojé se a jané plotésuar obligimet pér
informim nga neni 111 i kétij ligji;

30) t€ konstatojé se a &shté béré revizion i pérgjithshém
ekologjik si dhe a éshté dorézuar raport nga revizioni i béré
ekologjik (neni 130);

31) t€ konstatojé se revizioni ekologjik a &shté béré nga
personi i cili &shté regjistruar dhe a posedon certifikaté
adekuate (neni 131);

32)té konstatojé se a &shté marré leje pér harmonizim
me planin operativ pér vazhdimin respektivisht pér fillimin e
punés s€ instalimit deri né plotésimin e kushteve pér marrjen
e lejes integruese ekologjike dhe t€ béjé shikim dhe kontroll
se aktivitet né instalim a b&hen né€ pajtim me kushtet e
pércaktuara né lejen dhe planin operativ (neni 134);

33)t€ konstatojé se a ésht€ dorézuar kérkesa pér leje
pér harmonizim me planin operativ né afatin e pércaktuar
(neni 135 paragrafi (5));

34) t€ konstatoj€ se imisionet e substancave t¢ pércaktuara
né lejen pér harmonizim a lé€shohen né pajtim me vlerat
kufitare t€ pércaktuara (neni 134, 137, 138 dhe 139));

35) t€ béjé shikim dhe kontroll n€ ményrén e realizimit
té fazave té vecanta t& planeve operative dhe té konstatojé
se a zbatohen né fazat e pércaktuara pér realizim (neni 134,
137, 138 dhe 139);

36)t€ konstatojé se a &shté paraqitur informat€ pér
realizimin e planeve operative dhe plotésimin e obligimeve
nga plani operativ pér shkak t€ marrjes sé€ lejes ekologjike
integrale dhe a &éshté béré ajo né afatin e pércaktuar (neni
138 dhe 139);

37) té konstatojé se operatori a ka parashtruar informaté
né rastet e nenit 141 paragrafi (4) i kétij ligji;

38)t€ konstatojé se a &shté dorézuar informata pér
prezencén e materieve té rrezikshme dhe a €shté béré ajo
né afatin e pércaktuar (neni 147);

39) t€ konstatoj€ se a &shté pérgatitur raport pér masat e
siguris€ me pérmbajtje adekuate, se a &shté dorézuar né
afatin adekuat dhe a &shté analizuar dhe ripértériré né
ményré adekuate né afatin e pércaktuar (neni 148);

40) t€ konstatojé se a jané marré masa t€ domosdoshme
pér pengimin e avarive dhe pér kufizimin e pasojave mbi
jetén dhe shéndetin e njerézve, né sistemin e prodhimit,
transportit ose magazinimit né t&€ cilat &shté¢ prezencé
substanca té rrezikshme, né sasi mé t€ médha ose né sasi té
barabarta me té pércaktuarat (neni 148 paragrafi (1) pika 2);

41)té b&jé shikim dhe kontroll dhe té konstatojé se a
éshté béré analizé dhe revizioni i masave pér siguri dhe
aktiviteteve pér pengimin e avarive si dhe raportit pér
masat e sigurisé dhe pér até a &shté informuar organi
kompetent (neni 149);

42)t€ konstatojé se informatat pér masat e sigurisé¢ a
jané té kapshme né ményré té pércaktuar né€ nenin 150 nga
ky ligj;

43)té béjé shikim dhe kontroll dhe t€ konstatojé se a
éshté informuar organi kompetent, menjéheré€, pér avariné
e shkaktuar dhe a 1 jané dorézuar menjéheré pasi g€ jané
béré t€ kapshme té dhénat pér rrethanat né té cilat ka
ndodhur fatkeqésia, substancat e rrezikshme té cilat jané
prezent; t&€ dhénat q€ jan€é t€ duhura pér vlerésimin e
pasojave nga fatkeqésia ndaj shéndetit té njerézve dhe ndaj
mjedisit jetésor, si dhe pér masat e jashtézakonshme té
ndérmarra (neni 151 paragrafi (1) dhe (4));

44) t€ konstatoj€ se a €sht€ informuar organi kompetent
pér masat e pércaktuara pér zbutjen e pasojave afatmesme
dhe afatgjata nga avarité dhe nése nuk i plotéson masat dhe
aktivitetet e parapara me fakte ploté€suese t& zbuluara gjaté
hetimit (neni 151 paragrafi (2));

45)té b&jé shikim dhe kontroll dhe té konstatojé se a
éshté¢ pérgatitur plan i brendshém pér gjendje t&
jashtézakonshme dhe a i éshté dorézuar organit kompetent
né pajtim me nenin 154 nga ky ligj;

46)té konstatoj¢ se a jané analizuar dhe testuar,
ripértériré dhe reviduar planet e brendshme pér gjendje té
jashtézakonshme duke pasur llogari pér teknikat e reja té
arritura né fushén e ballafaqimit me avarité, n€ periudhén
jo mé shumé se tre vjet (neni 154 paragrafi (9));

47) té konstatojé se a éshté vepruar né pajtim me nenin
157 t& kétij ligji n€ rast t€ démit mbi mjedisin jetésor té
shkaktuar nga puna e instalimeve (neni 157), dhe

48)té konstatojé edhe gjendje tjera pér shkak t&é
sigurimit t& zbatimit t& kétij ligji dhe t&€ ndon;jé ligji tjetér.

(2) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror mund té kérkojé prezencén e personit
nga organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
né mjedisin jetésor.

(3) Mbikéqyrja e rregullt mbi instalimin e konstatuar né
lejen ekologjike integruese zbatohet nga ana inspektori
shtetéror, ndérsa sipas nevojés edhe me prezencé té
personit zyrtar nga organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jetésor.

(4) Me kérkesé té inspektorit shteté€ror, népunési i
autorizuar i organit t€ administratés shtetérore kompetent
pér puné té brendshme &shté i detyruar t€ marré pjesé né
kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Pér punét e pércaktuara pér té cilat né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe ligjit tjetér jané pércaktuar si
kompetencé e organit t€ administratés shtetéror kompetent
pér kryerjen e céshtjeve nga fusha e mjedisit jetésor,
inspektori shtetéror mund t€ béjé mbikéqyrje edhe mbi
instalimet me lejet ekologjike integruese-B, si dhe mbi
objektet qé béjné aktivitete dhe veprimtari té tjera.

Neni 74
Neni 199 ndryshon si vijon:

“Kompetencat tjera té inspektorit shtetéror

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga
fushéveprimi 1 tij, inspektori shtetéror ka t€ drejté t€ béjé
mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér mbrojtjen e tokés nga
ndotja dhe ridestinimi i shfrytézimit t& tokés, edhe até se a:

- jané ndérmarré t& gjitha masat pér pengimin e ndotjes
dhe a €shté sjellé n€ kufijté e pércaktuar;

- respektohen projektet e pércaktuar pér rikultivimin e
tokés;

- merren masa pér mbrojtjen e tokés nga ndotja;

- jan€ né funksion pune mjetet/ aparatet pér monitorim,
dhe

- konstatohen edhe gjendjet tjera né kompetencé té tij.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé realizimit té
masave mbrojtése té rrezatimit jo jonizuese, inspektori
shtetéror ka té drejté t& béjé mbikéqyrje se;

- a ndérmerren masa pér mbrojtje nga rrezatimi jo
jonizues né natyré dhe né rajonet e mbrojtura,

- me vendosjen e objekteve té cilat imitojé rrezatim jo
jonizues a prishen dhe/ose a shqetésohen vendbanimet
natyrore dhe lévizjet e zakonshme, qéndrimet dhe vendosja
e llojeve;

- me vendosjen e objekteve té cilat imitojné rrezatim jo
jonizues a prishen vecorit€¢ dhe karakteristikat estetike té
zonés, dhe

- konstaton edhe gjendje té tjera né kompetencé té tij.

(3) Gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes né€ zbatimin e masave
mbrojtése nga era e pakéndshme nga instalimet me A-leje
ekologjike integruese dhe B-leje ekologjike integruese né
rajone t€ mbrojtura, inspektori shtetéror ka té drejté té béjé
mbikéqyrje nése:

- ndérmerren masa pér mbrojtje nga era e pakéndshme
né lokal dhe rrethin€ ku géndron dhe 1&viz njeriu;

- veprimtaria b&het sipas ményrés né té cilin sigurohet
pengimi i zgjerimit t&€ erés s€ pakéndshme né rrething;
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- ménjanohen gjérat dhe pengohen aktivitete t€ cilat
shkaktojné eré t€ pakéndshme, dhe

- konstaton edhe gjendje té tjera né kompetence té tij.

(4) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori shtetéror ka t€ drejté t€ béjé mbikéqyrje né € gjitha
instalimet, sistemet, stabilimentet dhe objektet pér té cilat kané
njohuri se nga t& njéjtit I€shohen dhe/ose rrjedhin imisione né
mjedisin jetésor, e pér cka ekziston dyshim i bazuar se me
léshimin dhe/ose rrjedhjet mund t€ béhet ndotja e mjedisit
jetésor ose rrezikimi i shéndetit t€ njerézve.”

Neni 75
Neni 200 ndryshon si vijon:

“Marrja e vendimit nga inspektori shtetéror

(1) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes, inspektori shtetéror
me vendim:

1) do t€ pércaktojé masa me géllim gé t&€ ménjanohen
shkaqet pér paraqitjen e ndotjes sé mjedisit jetésor;

2) do t&€ urdhérojé qé té ménjanohen pasojat e démshme
qé jané paraqitur me ndotjen ose me degradimin e mjedisit
jetésor dhe natyrés dhe sjelljen e mjedisit jet€sor né
gjendjen paraprake;

3) do t& pércaktojé masa pér preventivé dhe pér
ménjanimin e ndotjes dhe kthimin e mjedisit jetésor né
gjendje t€ kénaqshme;

4) do ta ndalojé ndértimin ose rikonstruimin e
instalimit nése nuk respektohen normat dhe standardet e
pércaktuara pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, né kohézgjatje
prej 90 ditéve né t€ cilin afat duhet t&€ ménjanohen shkaqet
pér gjendjen e krijuar;

5) do ta kufizojé punén e objekteve, stabilimenteve dhe
instalimeve, pér shkak té veprimeve té démshme me t&é
cilat béhet ndotja ose degradimi i mjedisit jetésor dhe i
jetés dhe shéndetit t€ njerézve, pa marré parasysh se a jané
siguruar kushte pér punén e tyre dhe a jané siguruar leje,
miratime dhe pélqime té pércaktuara me ligj né kohézgjatje
prej mé s€ shumti 90 dité€sh, né t€ cilin afat duhet t&
ménjanohen shkaget pér gjendjen e krijuar;

6) do ta ndalojé punén e objekteve, stabilimenteve dhe
instalimeve, pér shkak t€ veprimeve t€ démshme me té
cilat béhet ndotja ose degradimi i mjedisit jetésor dhe i
jetés dhe shéndetit t&€ njerézve, pa marré parasysh se a jané
siguruar kushte pér punén e tyre dhe a jané siguruar leje,
miratime dhe pélgime té pércaktuara me ligj né kohézgjatje
prej mé sé shumti 90 ditésh, né€ té cilin afat duhet té
ménjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar;

7) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén dhe/ose
pérdorimin e teknologjisé, linjés teknologjike té&
produkteve, gjys€émprodukteve, 1éndéve té para, pajisjes,
aparateve dhe pajisjeve qé kané ndikim t& démshém deri né
marrjen ¢ vendimit t& plotfugishém té gjykatés kompetente
ose organit pér kundérvajtje;

8) pérkohésisht do t€é sekuestrojé pajisje, produkte,
instalime dhe aparate qé paragesin burime té ndotjes ose
degradim té mjedisit jet€sor ose nuk i plotésojné kushtet e
pércaktuara, deri né ménjanimin e mangésive, respektivisht
deri né marrjen e vendimit t€ plotfuqishém té gjykatés
kompetente ose organit kundérvajtés;

9) do t’i obligojé personat fiziké dhe juridiké té
pérpilojné elaborat pér ndikimet e projektit mbi mjedisin
jetésor né fat prej mé sé shumti 90 dit€sh nga dita kur éshté
konstatuar se nuk kané pérpiluar elaborat, respektivisht nga
dita kur e kan€ marré vendimin;

10) do ta obligojé personin fizik ose juridik qé nuk ka
parashtruar kérkesé pér marrje t€ lejes ekologjike integruese
qé€ ta béj€ até né€ afat prej mé s€ shumti 90 ditésh;

11) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik
ose juridik i cili nuk ka parashtruar kérkesé pér marrjen e
lejes ekologjike integrale, e mé s€ shumti deri 90 dit€ né t&
cilin afat duhet t€ ménjanohen shkaget pér gjendjen e
krijuar, respektivisht deri n€ marrjen e vendimit té
plotfugishém t€ gjykat€s kompetente ose organit
kundérvajtés;

12) do ta obligojé personin fizik ose juridik qé nuk ka
paraqitur informaté pér prezencén e substancave té
rrezikshme, q€ ta b&j€ at€ né afat prej mé sé€ shumti 90
ditésh;

13) do ta obligojé personin fizik ose juridik qé té
pérpilojé plan pér gjendjet e jashtézakonshme qé ta béj€ até
né afat prej mé s€ shumti 90 ditésh;

14) do ta obligojé personin fizik ose juridik qé t&
ndérmarré masa pér plotésimin e kushteve t€ pércaktuara
né lejet ekologjike integruese, lejet pér harmonizim me
planet operative, elaboratet pér ndikimet e projektit mbi
mjedisin jetésor, studimet pér vleré€simin e ndikimit mbi
mjedisin jeté€sor, planet pér mbrojtjen nga avarité;

15) do ta kufizoj€ ose ndalojé punén e personit fizik ose
juridik t€ cilét nuk i plot€sojné€ kushtet e pércaktuara né
lejet ekologjike integruese, lejet pér harmonizim me planet
operative, elaboratet pér ndikimet e projektit mbi mjedisin
jetésor, studimet pér vleré€simin e ndikimit mbi mjedisin
jetésor, planet pér mbrojtjen nga avarit€ deri né¢ ploté€simin
e kushteve, € mé sé shumti deri 90 dité né té cilin afat
duhet t€ ménjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar;

16) pérkohésisht do t'i sekuestrojé produktet,
gjysémproduktet, 1éndét e para dhe kimikaliet té cilat nuk
jané shénuar pér mundésiné pér ndotje ose ndikimin e
démshém t€ mundshém mbi mjedisin jetésor, si dhe nuk
sigurojné t€ dhéna pér cilésité dhe efektet e tyre;

17) do ta obligojé personin fizik ose juridik qé t’i
dorézojé dhe/ose t&€ dorézojé informatat e monitorimit dhe
informatat tjera pér mjedisin jetésor né afat prej mé sé
shumti 30 ditésh;

18)do t’i obligojé personat fiziké ose juridiké qé té
bé&jn€é monitorimin e ndotjes ndaj mjedisit jetésor n€ afat
prej mé s€ shumti 90 ditésh, né rast t& paraqitjes sé ndotjes
né rrethinén e objektit t€ personit juridik dhe fizik né t&
cilin zhvillohet aktiviteti pér t€ cilén supozohet se e
shkakton ndotjen;

19)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik
dhe juridik i cili nuk e realizon monitorimin né ményré té
pércaktuar me ligj, prej mé sé shumti 30 ditéve, né t& cilin
afat duhet t€ ménjanohen shkaget pér gjendjen e krijuar;

20)do t’i obligojé personat fiziké dhe juridiké qé t’i
dorézojné té dhénat e duhura nga monitorimi edhe pér
Regjistrin dhe Kadastrén né afat prej sé paku 30 ditéve nga
dita e konstatimit t€ mangésis¢;

21)do ta kufizojé ose ndalojé realizimin e projektit pér
té cilin nuk &shté marré leje pér vler€simin e studimit pér
ndikimet e projektit mbi mjedisin jet€sor me té cilén jepet
pélqimi pér realizimin e projektit, pa marré parasysh se
organi kompetent a ka dhéné leje pér realizimin e projektit,
né kohézgjatje prej 90 ditéve né t€ cilin afat duhet té
ménjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar;

22)do ta obligojé personin fizik ose juridik qé nuk ka
parashtruar kérkesé pér marrje t€ lejes pér harmonizim me
planin operativ ta béjé at€ né afat prej mé€ sé€ shumti 90
ditésh;

23) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik
dhe juridik i cili nuk posedon leje ekologjike integrale dhe
leje pér harmonizim me planin operativ né kohézgjatje prej
90 ditéve, né té cilin afat duhet t& ménjanohen shkaqget pér
gjendjen e krijuar;

24) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik ose
juridik i cili 1éshon imisione né mjedisin jetésor mé shumé se
ato t€ pércaktuara me ligj ose dispozité t€ miratuar n€ bazg té
ligjit, dhe/ose imisioneve t€ pércaktuara me leje ekologjike
integruese, ¢ mé s¢ shumti deri 90 dité né té cilin afat duhet t&
ménjanohen shkaqget pér gjendjen e krijuar;

25) pér shkak t& mbrojtjes s€ shéndetit t& njerézve, do
ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik ose juridik i
cili Iéshon imisione né mjedisin jet€sor, ose do t’i kufizojé
imisionet e tyre, né rastin kur né rrethinén e personit fizik
ose juridik, jané prishur standardet pér kualitetin e mjedisit
jetésor, né periudhén kohore deri sa kualiteti i mjedisit
jetésor nuk sillet né suazat e standardeve té pércaktuara pér
kualitetin;
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(2) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror konstaton se personat fiziké ose
juridiké nuk ju pé€rmbahen ligjeve dhe dispozitave tjera,
dispozitave teknike, standardeve dhe akteve tjera té
pérgjithshme, me procesverbal i konstaton parregullsité e
pércaktuara dhe n€ vendim e cakton afatin gjaté té cilit
duhet t€ ménjanohen.

(3) Masat pér ménjanimin e pasojave t& démshme qé
jané paraqitur me ndotjen ose me degradimin e mjedisit
jetésor dhe natyrés, pér sjelljen e mjedisit jet€sor né
gjendjen paraprake ose t€ kénaqshme nga paragrafi 1 pikat
I, 2 dhe 3 t& kétij neni, inspektori shtetéror mund t’i
pércaktojé né bashképunim me organin kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale nga fusha e mjedisit jetésor;

(4) nése subjektet nga paragrafi (1) dhe (2) nga ky nen
nuk veprojné né pajtim me vendimin e inspektorit shtetéror
pér mjedisin jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar té konstatuara me vendimin, inspektori
shtetéror pér mjedis jet€sor paraget kérkes€ pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése para organit ose gjykatés
kompetente respektivisht procedurés penale para organit
ose gjykatés kompetente, si dhe fillon proceduré pér hegjen
e lejeve dhe autorizimeve t€ marra.

(5) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror konstaton se personat fiziké dhe
juridiké nuk u pérmbahen ligjeve dhe dispozitave tjera,
dispozitave teknike, standardeve dhe akteve tjera té
pérgjithshme, edhe pérkundér pércaktimit té afatit gjaté té
cilit parregullsité duhet t&€ ménjanohen, inspektori shtetéror
ka t& drejté t& paraqesé kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése, respektivisht penale para gjykatés
respektivisht organit kompetent .

(6) NE rastet nga paragrafi (5) i kétij neni, inspektori
shtetéror vepron sipas llojit t& kundérvajtjes sé pércaktuar
né dispozitat kundérvajtése nga ky ligj.

(7) N@ rast kur konstatohet ekzistimi i rrezikut t&é
drejtpérdrejté ndaj jetés dhe shéndetit s€ njerézve,
inspektori shtetéror pér mjedisin jet€sor jep urdhér me gojé
pér ménjanimin urgjent dhe t€ pa shtyré t&€ mangésive t&
konstatuara té cilat me procesverbal i konstaton né
bashképunim me Inspektoratin  shtetéror sanitaro-
shéndetésor, si dhe i informon edhe inspektorét e tjeré
kompetent ose organet tjera shtetérore pér parregullsité e
konstatuara dhe do t€ kérkojé intervenimin e tyre.

(8) Nése parregullsité e konstatuara nga paragrafi (7) i
kétij neni, paraqgesin rrezik pér mjedisin jetésor, jetén dhe
shéndetin e njerézve, inspektori shtetéror pér mjedis jetésor
jep urdhér me gojé me t€ cilin e ndalon punén e instalimit,
objektit, stabilimentit, aparatit si dhe pérdorimin e mjeteve
dhe pajisjeve pér kryerjen e veprimtarisé.

(9) né rastet nga paragrafi (8) i kétij neni, inspektori
shtetéror pér mjedis jeté€sor merr vendim me shkrim né afat
prej 48 orésh nga dhénia e urdhrit me gojé.

(10) shpenzimet pér ruajtjen dhe depozitimin e pajisjes
s€ marré, produkteve, instalimeve dhe aparateve qé jané
burim i ndotjes ose degradimit té mjedisit jeté€sor, bien né
barr€ té personit nga i cili jané marré€.”

Neni 76
Neni 201 ndryshon si vijon:

“Fushéveprimi i mbikéqyrjes i inspektorit té autorizuar

(1) N€ kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese té
fushéveprimit t€ tij, inspektori i autorizuar ka té drejté:

1) té konstatojé se a &shté pérpiluar elaborat pér
mbrojtien e mjedisit jetésor t& pércaktuar me Dispozitén
nga neni 24 paragrafi (4) dhe (5) té kétij ligji, si dhe i njéjti
a éshté dorézuar pér lejim né organin kompetent, si dhe t&
b&jé shikim se a plotésohen kushtet e pércaktuara né
elaboratin (neni 24);

2) t€ urdhérojé zbatimin e masave t€ pércaktuar né
elaboratin dhe ta pércaktojé afatin kohor pér zbatimin e
masés (neni 24);

3) té konstatojé se a b&het monitorim, né pajtim me
kushtet e pércaktuara n€ B-lejen ekologjike integruese
(neni 36 paragrafi (4));

4) té konstatojé se pérpiluesit a i dorézohen té€ dhénat e
duhura pér pérgatitie dhe mirémbajtje t€ Regjistrit té
materieve dhe substancave ndotése dhe karakteristikat e
tyre (neni 41 paragrafi (3));

5) t€ konstatojé se a éshté paraqitur kérkesé dhe/ose
instalimi, a ka B-leje ekologjike integruese (neni 122
paragrafi (1) dhe neni 124 paragrafi (1));

6) t& béjé shikim dhe kontroll se operacionet né
instalim a realizohen né pajtim me kushtet e pércaktuara né
B-lejen ekologjike integruese (neni 127);

7) t&€ konstatojé a Eshté marré leje pér harmonizim me
planin operativ pér vazhdimin, respektivisht pér fillimin e
punés sé€ instalimit deri né plotésimin e kushteve pér marrjen e
B-lgjes integruese ekologjike dhe t& b&jé shikim dhe kontroll
se aktivitet né instalim a béhen né pajtim me kushtet e
pércaktuara né lejen dhe planin operativ (neni 134);

8) t€ konstatojé se a éshté dorézuar kérkesa pér marrjen
e lejes pér harmonizim me planin operativ né afatin e
pércaktuar, kur béhet fjalé pér instalim pér t€ cilin jepet B-
leje ekologjike integruese (neni 135 paragrafi (5));

9) t€ konstatojé se imisionet ¢ substancave t& pércaktuara
né lejen pér harmonizim a l&€shohen né pajtim me vlerat
kufizuese t€ pércaktuara (neni 134, 137, 138 dhe 139));

10) té b&jé shikim dhe kontroll né ményrén e realizimit
té fazave t€ veganta nga planet operative dhe t€ konstatojé
se a zbatohen né fazat e pércaktuara pér realizim té lejeve
pér harmonizim, pér instalimet me B-leje ekologjike
integrale (neni 134, 137, 138 dhe neni 139);

11) té konstatojé se imisionet e substancave t&€ pércaktuara
né lejen pér harmonizim a léshohen né pajtim me vlerat
kufizuara té pércaktuara (neni 134, 137, 138 dhe 139));

12) t€ konstatojé se a &shté paraqitur informaté pér
realizimin e planeve operative dhe pérmbushja e
obligimeve nga plani operativ pér shkak marrjes s€ lejes
ekologjike integrale dhe a &shté béré ajo né afatin e
pércaktuar (neni 138 dhe 139);

13) té konstatojé se a &shté dorézuar informata né
organin kompetent né€ afatin e pércaktuar (neni 147
paragrafi (4));

14) té konstatojé se a jané pérpiluar dhe/ose dorézuar
plane t€ brendshme pér gjendje t€ jashtézakonshme né
komuné dhe né Qytetin e Shkupit (neni 154);

15) té konstatojé edhe gjendje tjera pér shkak sigurimit
té zbatimit t& kétij ligji dhe t€ ndonjé ligji tjetér.

(2) Me kérkesé te inspektorit t€ autorizuar, népunésit t&
autorizuar té organit t€ administratés shtetérore kompetent
pér puné té brendshme &shté i detyruar t€ marré pjesé né
kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 77

Neni 202 ndryshon si vijon:

“Kompetencat tjera té inspektorit té autorizuar

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori i autorizuar ka té drejté t€ b&jé mbikéqyrje mbi
zbatimin e masave pér mbrojtjen e tokés nga ndotja dhe
ridestinimi, edhe até se:

- a jané ndérmarré masa pér pengimin e ndotjes sé¢
tokés me 1éshimin e vajit motorik nga automjeti dhe/ose i
derivateve té naftés dhe/ose léngjet té€ cilat pérmbajné
derivate t€ naftés né toké (serviset pér larjen e automjeteve,
serviset tjera pér automjete etj.);

- a jané ndérmarré masa adekuate né rast té tejkalimit t&
ndotjes, dhe

- a konstaton edhe gjendjet tjera né kompetencé té tij.

(2) Gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes pér realizimin e
masave mbrojté€se nga era t€ pakéndshme, inspektori i
autorizuar pér mjedis jetésor ka té drejté té béjé mbikéqyrje
ndaj zbatimit t€ masave pér mbrojtje nga era e
pakéndshme, edhe até nése:

- ndérmerren masa pér mbrojtje nga era e pakéndshme
né lokalin dhe rrethinén ku qéndron dhe 1€viz njeriu;

- veprimtaria hoteliere dhe turistike b&éhet né ményré né
té cilén sigurohet pengimi i zgjerimit t& erés sé
pakéndshme né rrething;
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- ménjanohen gjérat dhe pengohen aktivitetet t& cilat
shkaktojné eré t&é pakéndshme, dhe
- konstaton edhe gjendje t€ tjera né kompetencé té tij.”

Neni 78
Neni 203 ndryshon si vijon:

“Marrja e vendimeve té inspektorit té autorizuar

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes, inspektori i
autorizuar me vendim:

1) do té pércaktojé masa me qéllim q€ t€ ménjanohen
shkaqet pér paraqitjen e ndotjes sé mjedisit jetésor;

2) do t€ urdhérojé t&€ ménjanohen pasojat e d€émshme qé
jané paraqitur me ndotjen ose me degradimin e mjedisit
jetésor dhe do té pércaktojé masa pér sjelljen e mjedisit
jetésor né gjendjen paraprake;

3) do t& pércaktojé masa pér preventivé dhe pér
ménjanimin e ndotjes dhe kthimin e mjedisit jetésor né
gjendje t€ kénaqshme;

4) pérkohésisht do ta ndalojé punén e objekteve,
stabilimenteve dhe instalimeve, pér shkak veprimeve té
démshme me té cilat béhet ndotja ose degradimi i mjedisit
jetésor dhe 1 jetés dhe shéndetit t€ njerézve, pa marré
parasysh se a jané siguruar kushte pér punén e tyre dhe a
jané siguruar leje, miratime dhe pélqime té pércaktuara me
ligj né kohézgjatje prej mé sé€ shumti 30 dité€sh, né té cilin
afat duhet t€ ménjanohen shkaqget pér gjendjen e krijuar;

5) pérkohésisht do t& sekuestrojé pajisje, instalime,
produkte dhe aparate q€ paragesin burime t€ ndotjes ose
degradim t€ mjedisit jeté€sor, deri né ménjanimin e mangeésive,
respektivisht deri né marrjen e vendimit té plotfuqishém té
gjykatés kompetente ose organit kundérvajtés;

6) do t’i obligojé personat fiziké€ dhe juridiké qé té
pérpilojné elaborat pér ndikimet e projektit mbi mjedisin
jetésor né afat prej mé s€ shumti 90 ditésh nga dita kur
éshté konstatuar se nuk kané pérpiluar elaborat;

7) do ta obligojé personin fizik ose juridik q€ nuk ka
parashtruar kérkesé pér marrjen e lejes ekologjike
integruese B ose lejen pér harmonizim me planin operativ
q¢ ta béj€ até né afat prej mé s€ shumti 90 ditésh;

8) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik dhe
juridik i cili nuk ka paragitur kérkesé pér marrjen e B-lejes
ekologjike integruese né kohézgjatje prej 30 ditéve, né t€ cilin
afat duhet t€ ménjanohen shkagqet pér gjendjen e krijuar;

9) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit fizik ose
juridik q€ nuk i plot€sojné kushtet e pércaktuara né lejet
ekologjike integruese, lejet pér harmonizim me planet pér
instalimet q€ duhet t&€ marrin B-leje ekologjike integruese,
elaboratet pér ndikimet e projektit mbi mjedisin jetésor, e
mé s€ shumti deri 30 dit€ né t& cilin afat duhet t&
ménjanohen shkaget pér gjendjen e krijuar;

10) do ta kufizoj€ ose ndalojé punén e personit fizik
ose juridik i cili 1éshon imisione né mjedisin jeté€sor mé
shumé se ato té pércaktuara me ligj ose me dispozita té
miratuara né€ bazé€ t&€ ligjit, dhe/ose imisioneve té
pércaktuara me B-leje ekologjike integruese, e mé sé
shumti deri 30 dité né té cilin afat duhet t€ ménjanohen
shkaqet pér gjendjen e krijuar;

(2) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori i autorizuar pér mjedis jet€sor konstaton se
personat fiziké ose juridiké nuk u pérmbahen ligjeve dhe
dispozitave tjera, dispozitave teknike, standardeve,
rekomandimeve dhe akteve tjera t€ pérgjithshme, me
procesverbal i konstaton parregullsité e pércaktuara dhe né
vendim pércakton afat brenda t€ cilit duhet t&€ ménjanohen.

(3) nése subjektet nga paragrafi (1) dhe (2) nga ky nen
nuk veprojné né pajtim me vendimin e inspektorit té
autorizuar pér mjedisin jet€sor dhe nuk i ménjanojné
shkaqet pér gjendjen e krijuar t€ konstatuara me vendimin,
inspektori i autorizuar pér mjedis jeté€sor paraget kérkesé
pér ngritjen e procedurés kundérvajtése para organit ose
gjykatés kompetente respektivisht procedurés penale para
organit ose gjykatés kompetente, si dhe fillon procedurén
pér hegjen e lejeve dhe autorizimeve t€ marra.

(4) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori 1 autorizuar konstaton se personat fiziké dhe
juridiké nuk u pérmbahen ligjeve dhe dispozitave tjera,
dispozitave teknike, standardeve dhe akteve tjera té
pérgjithshme, edhe pérkundér pércaktimit té afatit gjaté té
cilit parregullsit¢ duhet t€ ménjanohen, inspektori i
autorizuar ka té drejté té paraqet kérkesé pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése respektivisht penale para
gjykatés respektivisht organit kompetent.

(5) NE rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori i
autorizuar vepron sipas llojit t& kundérvajtjes sé pércaktuar
né dispozitat kundérvajtése nga ky ligj.

(6) Né rast kur té konstatojé ekzistimin e rrezikut t&
drejtpérdrejté ndaj jetés dhe shéndetit t€ njerézve,
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor jep urdhér me
g0j€ pér ménjanimin urgjent dhe t€ pa shtyré t€ mangésive
té konstatuara té cilat me procesverbal i konstaton né
bashképunim me Inspektoratin  shtetéror sanitaro-
shéndetésor, si dhe e informon edhe Inspektoratin shtetéror
si dhe inspektorét tjeré kompetent ose organet tjera
shtetérore pér parregullsité e konstatuara dhe do t€ kérkojé
intervenimin e tyre.

(7) Nése parregullsité e konstatuara nga paragrafi (6) i
kétij neni, paraqgesin rrezik pér mjedisin jetésor, jetén dhe
shéndetin e njerézve, inspektori i autorizuar pé€r mjedis
jetésor jep urdhér me gojé me t€ cilin e ndalon punén e
instalimit, objektit, stabilimentit, aparatit si dhe pérdorimin
e mjeteve dhe pajisjeve pér kryerjen e veprimtaris€.

(8) Né rastet nga paragrafi (7) i kétij neni, inspektori 1
autorizuar pér mjedis jet€sor merr vendim me shkrim né
afat prej 48 oréve nga dhénia e urdhrit me gojé.

(9) shpenzimet pér ruajtje dhe depozitim t€ pajisjes sé&
sekuestruar, produkteve, instalimeve dhe aparateve qé jané
burim i ndotjes ose i degradimit t€ mjedisit jetésor, bien né
barré t€ personit nga i cili jané sekuestruar”.

Neni 79
Neni 204 ndryshon si vijon:

"Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé Inspektoratit
shtetéror té tregut, Inspektoratit shtetéror sanitar dhe
shéndetésor, Drejtorisé pér ushqim, Administratés
fitosanitare dhe Inspektoratit shtetéror pér bujqési

(1) N&é kryerjen ¢ mbikéqyrje nga fushéveprimi i vet,
inspektori shtetéror i tregut, inspektori shtetéror sanitar,
inspektori pér ushqim, inspektori fitosanitar dhe inspektori
pér bujqési ka té drejté:

1) té verifikojé nése béhet prodhimi, qarkullimi dhe
pérdorimi i prodhimeve t€ veganta, substancave dhe
kryerja e aktiviteteve dhe shérbimeve t€ veganta né pajtim
me dispozitén nga neni 21 t&€ kétij ligji;

2) té verifikojé nése 1€shohen né qarkullim substancat e
rrezikshme, materiet dhe prodhimet ¢ démshme, si dhe
substancat dhe prodhimet, importi, eksporti dhe transi i t&
cilave né/nga/népérmjet Republikés s¢ Magedonis€ &shté
kufizuar, i ndaluar ose i kontrolluar rreptésisht né pajtim
me nenin 22 paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

3) té verifikojé nése kryhet qarkullimi, importi, eksporti
dhe transiti 1 substancave té rrezikshme, materieve dhe
prodhimeve t€ démshme, si dhe gjysméprodhimeve té
veganta, 1éndéve té para dhe mallrave, t€ cilat jan€ nén
regjim t€ vecanté té importit, eksportit dhe transit
né/nga/népérmjet Republikés sé Magedonisé né pajtim me
nenin 22 paragrafi 2 t& kétij ligji;

4) té verifikojé nése 1éshohen né qarkullim prodhime,
gjysméprodhime, 1éndé t€ para dhe kemikalie, si dhe
paketimet e tyre n€ té cilat nuk &shté e shénuar mundésia
pér ndotje ose ndikimi q¢ mund ta kené mbi mjedisin
jetésor dhe shéndetin e njerézve né pajtim me nenin 27
paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

5) t& verifikojé nése 1éshohen né qarkullim,
gjysméprodhime, 1énd€ t€ para, kemikalie n€ paketim i cila
nuk &shté e shénuar né€ pajtim me nenin 27 paragrafi (3) té
kétij ligji;
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6) t& verifikojé nése 1éshohen né qarkullim prodhime dhe
shérbime me shenjé ekologjike, e cila nuk &shté fituar né
ményrén e pércaktuar né pajtim me nenin 29 t€ kétij ligji;

7) t& verifikojé nése reklamohet, etiketohet dhe
léshohet né qarkullim prodhim i shénuar me shenjé
ekologjike, né¢ ményrat dhe sipas kritereve t€ cilat nuk jané
né pajtim me nenin 29 t€ kétij ligji.

(2) Inspektorati shtetéror i tregut e kryen mbikéqyrjen
inspektuese nga paragrafi (1) i kétij neni né pajtim me
Ligjin pér inspektim t€ tregut dhe kété ligj.

(3) Inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor e
kryen mbikéqyrjen inspektuese nga paragrafi (1) i kétij
neni né pajtim me Ligjin pér inspektim sanitar dhe
shéndetésor dhe kété ligj.

(4) Drejtoria pér ushgim e kryen mbikéqyrjen
inspektuese nga paragrafi (1) té kétij neni pikat 1, 3 dhe 4
né pajtim me Ligjin pér sigurin€é e ushqimit dhe té
prodhimeve dhe materialeve q€ vijné né kontakt me
ushqimin dhe kété ligj.

(5) Administrata fitosanitare e kryen mbikéqyrjen
inspektuese nga paragrafi (1) t€ kétij neni né pajtim me
Ligjin pér shéndetin e biméve dhe Ligjin pér mjetet e
mbrojtjes sé biméve dhe kété ligj.

(6) Inspektorati shtetéror bujgési e kryen mbikéqyrjen
inspektuese nga paragrafi (1) 1 kétij neni né pajtim me
Ligjin pér inspektim bujqésor dhe ligje tjera t€ veganta nga
sfera e bujqésisé dhe kété ligj."

Neni 80
Neni 205 ndryshon si vijon:

"E drejta pér qasje

(1) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektorét shtetéroré dhe inspektorét e autorizuar kané té
drejté pér qasje - atje ku ata konsiderojné se éshté e
domosdoshme dhe né ¢do kohé, né lokale dhe lokale
afariste né pronési publike dhe private, lokacione dhe mjete
transportuese, dhe pa penges€¢ ta  kontrollojné
dokumentacionin e térésishém té nevojshém té personit
juridik, gjegjésisht personit fizik.

(2) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni
né lokale banesore, inspektorét shtetéroré dhe inspektorét e
autorizuarit sigurojné urdhéresé gjyqésore.

(3) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektorét shtetéroré dhe inspektorét autorizuar kané té
drejté t€ qasen né procese teknologjike, prodhuese dhe
procese tjera té cilat jané pjesé nga aktivitetet e personit
juridik ose fizik q€ &shté 1éndé e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektorét shtetéroré dhe inspektorét e autorizuar kané té
drejté qé t€ vulosin lokale dhe/ose objekte né njé periudhé
kohore t&€ nevojshme pér t€ siguruar déshmi t€ nevojshme
pér zbatimin e procedurave pér kundérvajtje ose penale.

(5) NE qofté se gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese inspektoréve shtetéror dhe inspektoréve t&
autorizuar u pamundésohet e drejta e qasjes, kané té drejté
té kérkojné ndihmé nga persona t€ autorizuar t€ organit
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e punéve té
brendshme."

Neni 81
Pas nenit 205 shtohet neni i ri 205-a si vijon:

“Neni 205-a
Obligimi i personave juridiké dhe fiziké gjaté
kryerjes s¢ mbikéqyrjes

(1) Secili person fizik, cili gjendet né¢ vendin e
mbikéqyrjes inspektuese, Eshté i obliguar qé gjaté zbatimit
té mbikéqyrjes inspektuese, me kérkesé té inspektorit
shtetéror dhe inspektorit t€ autorizuar té legjitimohet dhe t'i
japé t€ dhénat e veta personale.

(2) Personat nga paragrafi (1) t€ kétij neni jané té
obliguar t€ japin t€ dhéna t€ sakta dhe t'ia bé&jné t& kapshme
inspektorit shtetéror dhe inspektorit t€ autorizuar té gjitha
informacionet t€ nevojshme dhe dokumente t&
domosdoshme pér zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Pérgjegjésit, personat e autorizuar dhe té punésuarit
né personat juridiké dhe fiziké ndaj t€ ciléve zbatohet
mbikéqyrja inspektuese, jané t€ obliguar q€ inspektorit
shtetéror dhe inspektorit t€ autorizuarit t’ua mundésojné t&
drejtén e qasjes dhe kontrollit n€ lokalet e personit juridik
dhe fizik, me qé€llim qé t€ zbatohet mbikéqyrja inspektuese.

(4) Personat pérgjegjés dhe té autorizuar né personat
juridiké dhe fiziké ndaj t€ ciléve zbatohet mbikéqyrja
inspektuese, jané€ té obliguar q¢€ inspektoréve shtetéroré dhe
inspektoréve té autorizuar t’ua dorézojné menjéheré gjaté
kohés sé mbikéqyrjes inspektuese, e mé s€ voni né afat prej
24 orésh, té gjitha dokumentet dhe informatat t& cilat jané
té domosdoshme pér verifikimin e gjendjes faktike.

(5) Personat nga paragrafi (1) dhe (3) i kétij neni me
kérkesé té inspektoréve shtetéroré dhe t€ inspektoréve té
autorizuar, jané€ t€ obliguar té€ japin raport pér até q€ e diné
n€ lidhje me fakte dhe ngjarje t€ cilat jané t€ lidhura me
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Personat nga paragrafi (3) t&€ kétij neni jané té
obliguar t’'u mundésojné inspektorit shtetéror dhe
inspektorit té autorizuarit t€ kryejné matje, marrjen e
ekzemplaréve, zbatimin, shénimin, si dhe mbledhjen e
déshmive dhe dokumenteve t&¢ domosdoshme pér zbatimin
e mbikéqyrjes inspektuese.

(7) Personi juridik €sht€ i obliguar q€ me kérkesé té
inspektorit shtetéror dhe t€ inspektorit t€ autorizuar té
caktojé person i cili do té jet€ i pranishém gjaté kryerjes sé
matjes dhe marrjes sé ekzemplaréve, zbatimit t&
shénimeve, si dhe grumbullimit t€ déshmive dhe t&
dokumenteve."

Neni 82
Neni 206 ndryshon si vijon:

"Matja dhe marrja e ekzemplaréve dhe grumbullimi
i déshmive

(1) Secili person juridik ose fizik, me kérkes¢ t&
inspektorit shtetéror dhe té inspektorit té autorizuarit i bén
té kapshme té gjitha informata, duke i pérfshiré edhe té
dhénat ekonomike, t€ cilat jané t€ réndésishme pér
vlerésimin e ndotjes dhe pér pércaktimin e masave pér
preventivé dhe pér mbrojtje.

(2) Inspektori shtetéror, gjegjésisht inspektori 1
autorizuar, me qéllim qé ta verifikojé ndikimin ndaj
mjedisit jeté€sor, ka té drejté qé nga subjektet e paragrafit
(1) té kétij neni qé:

- t& kérkojé t'i jepen rezultatet nga hulumtimet, analizat
dhe matjet e béra nga personi juridik ose fizik;

- t& marré ekzemplaré, t'i analizojé dhe t'i maté
substancat dhe materiet q€ 1€shohen né mjedisin jetésor, si
dhe zhurmén dhe energjingé;

- t&¢ marré ekzemplaré dhe t'i analizojé materialet dhe
prodhimet, té pérdorura ose t& proceduara, si dhe
prodhimet e hedhura, né qofté se ka té tilla;

- t€ bEjé fotografimin ose né ndonjé ményré tjetér t&
zbatoj€ shénimin e gjendjes s€ krijuar;

- t'i qart€sojé shkaqet té cilat shkaktojné ndotje dhe
degradim t&é mjedisit jetésor;

- t€ marré raport nga personat pérgjegjés, zyrtaré, t&
autorizuar dhe personat e pranishém, si dhe nga personat
tjer€, q€ jané relevanté pér pércaktimin e nivelit dhe llojit
té ndotjes;

- t& kérkojé zbatimin e punés ose aktivitetit provues
pér shkak t€ pércaktimit t& nivelit ose llojit t&€ ndotjes té sé
kaluarés ose té ardhmes;

- t& kérkojé hapjen e prodhimeve ose zbatimin e testit
pér shkak pércaktimit t&€ ndotjes; dhe

- t& ndérmarré edhe veprime ose aktivitete tjera me
qéllim t€ sigurimit t€ déshmive t€ cilat jané relevante pér
pércaktimin e nivelit dhe 1lojit t€ ndotjes.

(3) NE qofté se rezultatet nga hulumtimet, analizat dhe
matjet nga paragrafi (2) alineja 2 dhe 3 té kétij neni, nuk
pérputhen me té dhénat e paraqitura nga personi fizik ose
juridik, shpenzimet pér hulumtim, analiz€ dhe matje, jané
né ngarkesé té operatorit.
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(4) Matjet, ekzemplarét, shénimet, raportet dhe
déshmité, si dhe aktivitetet tjera t&€ zbatuara gjaté kryerjes
sé€ mbikéqyrjes inspektuese merren, evidentohen dhe ruhen
n€ ményré dhe né proceduré té caktuar nga ministri i cili
udhéheq me organin shtetéror kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jetésor."

Neni 83
Neni 208 ndryshon si vijon:

"Procedura pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese ndaj personave juridiké dhe
fiziké t€ cilét kryejné aktivitet i cili ka ose €shté e sigurt se
ka ndikim ndaj mjedisit jeté€sor, béhet rregullisht edhe pas
pranimit t& fletéparaqitjes dhe/ose njohuris€é nga ana e
organeve tjera shtetérore, organizatave, institucioneve,
personave juridiké ose fiziké, si dhe nga mjetet pér
informim publik.

(2) Drejtori 1 inspektoratit shtetéror pér mjedis jetésor,
gjegjésisht kryetari i komunés, kryetari 1 Qytetit té€ Shkupit
dhe kryetari i komunés né€ Qytetin e Shkupit, jan€ t&
obliguar q€ ¢do vit miratojné Plan pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Planin nga paragrafi (2) i kétij neni kryetari i
komunés, kryetari i Qytetit t€ Shkupit dhe kryetari i
komunés né Qytetin Shkup, ia dorézojné organit té
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(4) Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor,
e pércakton pérmbajtjen, formén dhe ményrén e miratimit
té Planit pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(5) Né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
shtetéror dhe inspektori 1 autorizuar né suazat e
kompetencave t€ tyre, t€ pércaktuar me két€ dhe ligjet
tjera, éshté i pavarur dhe 1 mévetésishém né kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese dhe né€ marrjen e masave
administrative dhe masave tjera t€ pércaktuara me ligj.

(6) Inspektorati shtetéror &shté i autorizuar té béjé
mbikéqyrje inspektuese ndaj personave juridiké dhe fiziké,
né ¢do kohé dhe aty pér aty, pa lajmérim paraprak né
lokalet afariste, instalimet, objektet, si dhe ndaj mjeteve
dhe pajisjes pér kryerjen e aktivitetit pér t€ cilén éshté e
nevojshme A- leja e integruar ekologjike dhe pér té cilat
éshté e nevojshme B- leja e integruar ekologjike né pajtim
me nenin 95 t& kétij ligji, si dhe ndaj personave juridiké
dhe fiziké t€ cilét b&jné aktivitet dhe veprimtari né pajtim
me dispozitén nga neni 24 paragrafi (4) té kétij ligji.

(7) Inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor i
komunés dhe inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor té
Qytetit t& Shkupit &shté i autorizuar t€ kryejé mbikéqyrje
inspektuese ndaj personave juridiké dhe fiziké, né ¢do kohé
dhe aty pér aty, pa lajmérim paraprak né lokalet afariste,
instalimet, objektet, si dhe ndaj mjeteve dhe pajisjes pér
kryerjen e veprimtarisé dhe té aktivitetit pér té cilat éshté e
nevojshme B- leja e integruar ekologjike.

(8) Inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor i komunés
dhe inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor t&€ komunés né
Qytetin e Shkupit, éshté i autorizuar t€ kryejé mbikéqyrje
inspektuese ndaj personave juridiké dhe fiziké, né ¢do kohé
dhe aty pér aty, pa lajmérim paraprak né lokalet afariste,
instalimet, objektet, si dhe ndaj mjeteve dhe pajisjes pér
kryerjen e veprimtarisé dhe t& aktivitetit pér t€ cilat nuk &shté e
nevojshme leja e integruar ekologjike.

(9) Pér puné té caktuara pér t€ cilat né pajtim me
dispozitat né két€ ligj ose ligj tjetér jan€ pércaktuar si
kompetencé e organit t& administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor,
inspektori shtetéror mund té kryejé mbikéqyrje edhe ndaj
instalimeve me B- leje t€ integruara ekologjike, si dhe ndaj
objekteve t€ cilat béjné aktivitete dhe veprimtari tjera.

(10) Inspektori shtetéror &sht€ i autorizuar té kryejé
mbikéqyrje inspektuese né cdo kohé dhe aty pér aty, pa
lajmérim paraprak né lokale afariste, instalimet, objektet, si

dhe ndaj mjeteve dhe pajisjes pér kryerjen e veprimtarisé dhe
aktivitetit pér t€ cilat ésht¢ e nevojshme B- leja e integruar
ekologjike dhe pér aktivitete tjera pér té cilat nuk &shté e
nevojshme leja e integruar ekologjike, né qofté se merr njohuri
ose €shté lajméruar se inspektori i autorizuar pér mjedisin
jetésor nuk ka vepruar né bazé t€ fletéparaqitjeve t€ marra
dhe/ose njohuris€é nga ana e organeve tjera shtetérore,
organizatave, institucioneve, personave juridiké dhe fiziké, si
dhe nga mjetet pér informim publik.

(11) N& qofté se inspektori i autorizuar pér mjedisin
jetésor gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese verifikon
se ka parregullsi né sasi mé t€ madhe ose né instalimet me
A- leje té integruar ekologjike, ose tek personi tjetér juridik
dhe fizik, &shté i obliguar q& pa shtyrje ta informojé
Inspektoratin shtetéror pér mjedisin jetésor.

(12) Kundér aktvendimit t& inspektorit shtetéror dhe t&
inspektorit t€ autorizuarit me té cilin pércaktohet masé
administrative, mund t’i parages€ ankesé ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor né afat prej teté dit€sh
nga dita e pranimit t& aktvendimit.

(13) Ankesa nga paragrafi (12) t€ kétij neni nuk e shtyn
pérmbarimin e aktvendimit, nése me shtyrjen do té
rrezikohej mjedisi jetésor dhe jeta e shéndeti i njerézve."

Neni 84
Pas nenit 208 shtohet neni i ri 208-a si vijon:

“Neni 208-a
Veprimi i inspektorit shtetéror pér denoncimin
nga personi fizik ose juridik

(1) Né rast kur organit t€ administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor i arrin flet€paraqitje nga personi juridik ose fizik pér
veprimet dhe aktivitetet n€ instalime, sisteme, kapacitete,
objekte ose lokale me té cilat ndotet mjedisi jetésor, e pér
té cilat inspektorati shtetéror pér mjedisin jetésor nuk €shté
kompetent t& kryejé mbikéqyrje me detyré zyrtare,
inspektorati shtetéror pér mjedisin jetésor éshté i obliguar
qé fletéparaqitjen t’ia paraqesé kryetarit kompetent té
komunés, kryetarit t€ Qytetit t& Shkupit dhe té komunave
né Qytetin e Shkupit, pér veprim té mé tejmé né afat prej 7
ditésh nga dita e marrjes sé¢ fletéparaqitjes.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) té kétij neni, inspektorati
shtetéror éshté e obliguar qé pér kété informojé personin
juridik ose fizik.

(3) N& qofté se organi i administraté shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jet€sor merr lajmérim nga personi juridik ose fizik nga
paragrafi (1) i kétij neni se organet e komunés, t€ Qytetit té
Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit nuk kané
vepruar sipas fletéparaqitjes, né két€ rast, inspektorati
shtetéror i paraget njoftim kryetarit t€ komunés, kryetarit t&
Qytetit t& Shkupit dhe t€ komunave né€ Qytetin e Shkupit
me qéllim té marrjes s€ masave sipas fleté€paraqitjes, me
¢’rast do té caktojé afat, cili nuk mund té jeté mé i gjaté se
30 dité, né t& cilin afat kryetari &sht€¢ i obliguar t&
ndérmarré€ masa ose mbikéqyrje adekuate, si dhe ta njoftojé
inspektoratin shtetéror pér rezultatet nga masat e ndérmarra
ose mbikéqyrja e zbatuar né€ afatin e caktuar.

(4) NE€ rast kur kryetar i komunés, kryetari i Qytetit t&
Shkupit dhe té komunave né Qytetin e Shkupit nuk
veprojné né pajtim me njoftimin nga paragrafi (3) té ketlj
neni, inspektori shtetéror ésht€ 1 obliguar qé veté t'i
ndérmarré masat e domosdoshme ose ta zbatojé
mbikéqyrjen, pér ¢cka e njofton kryetarin.

(5) Shpenzimet nga masat dhe/ose mbikéqyrjet e
zbatuara nga paragrafi (4) t€ kétij neni jan€ n€ ngarkesé té
komunés dhe pércaktohen né pajtim me shpenzimet e
pércaktuara n€ neni 207 té kétij ligji.

(6) Shpenzimet nga paragrafi (5) i kétij neni, kryetari i
komunés, kryetari i Qytetit t€ Shkupit dhe té¢ komunave né
Qytetin e Shkupit jané t&€ obliguar t'i paguajné, n€ afat prej
15 dité nga dita e pranimit té faturés, n€ llogari t€ vecanté
té organit t€ administrat€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor."
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Neni 85
Neni 209 ndryshon si vijon:

"Obligimet e inspektorit shtetéror dhe té inspektoréve
té autorizuar

(1) Inspektori shtetéror dhe inspektori i autorizuar &shté
i obliguar t€ mbajé evidencé pér mbikéqyrjet dhe kontrollet
e kryera ndaj personave juridiké dhe fiziké.

(2) Inspektori shtetéror dhe inspektori i autorizuar &shté
i obliguar t'i ruajé si sekret shtetéror t€ dhénat te cilat do té
vijé gjat€ kryerjes s€¢ mbikéqyrjes ose qé do t'ia japin
personat juridiké dhe fiziké né pajtim me ligjin.

(3) Inspektorati shtetéror pér mjedisin jetésor dhe
inspektori i autorizuar &shté i obliguar qé njé heré né vit, né
fund t€ muajit janar né vitin n€ vijim, t€ pérgatisé raport
vjetor pér mbikéqyrjen inspektuese té kryer dhe t&
konstatimet nga i njéjti, pér masat administrative, si dhe
pér fletéparaqitjet e dorézuara dhe rezultatet nga té njéjtat,
pér vitin paraprak dhe t€ njéjtin t’ia dorézojé organit t&
administratés shtetérore pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor, pér shkak t€ miratimin e tij.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor,
e pércakton pérmbajtjen e raportit nga paragrafi (3) t& kétij
neni, si dhe ményrén dhe afatin pér dorézimin e tij.

(5) NE bazé té raporteve nga paragrafi (3) nga ky nen,
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jet€sor pérgatit raport vjetor pér
mbikéqyrje inspektuese té kryer pér zbatimin e masave pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor pér vitin paraprak dhe ia
dorézon pér informim Qeveris€é s€ Republikés t&
Magqgedonisé, mé sé voni deri n€é muajin mars né vitin né
vijim."

Neni 86
Pas nenit 209 shtohet neni i ri 209-a si vijon:

“Neni 209-a
Pérgjegjésia e personave zyrtaré

(1) Personat zyrtaré né organin e administratés
shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor, duke pérfshiré edhe organet né pérbérje, si
dhe personat zyrtaré né organet e komunés, t€ Qytetit té
Shkupit dhe né komunat né Qytetin e Shkupit jané t&
obliguar g€, si person pérgjegjés, né kohé¢ dhe né ményré
efikase t'i ndérmarrin té gjitha masat e dhe procedura e
nevojshme pér zbatimin e kétij ligji.

(2) NE qofté se gjaté zbatimit t€ procedurave té
pércaktuara me kété ligj konfirmohet shkelje nga ana e
personit juridik ose fizik me veprim dhe/ose mosrealizim
dhe/ose 1éshim t€ mbikéqyrjes s€ obliguar ndaj personit
tjetér cili ka gené i autorizuar t€ veprojé né emér t&é personit
juridik, si dhe nxjerrjes sé t€ dhénave té pasakta dhe té
rreme dhe dokumenteve, personat zyrtar€ jané té obliguar
té ngrejné iniciativa ose kérkesa pér ngritjen e procedurés
pér kundérvajtje né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(3) Personat juridiké dhe fiziké pér té€ cilét jané
parashikuar té drejta dhe obligime t€ pércaktuara me kété
ligj, né qofté se konfirmojné ekzistimin e shkeljeve ose
tejkalimeve t€ autorizimeve nga ana e personave zyrtaré
nga paragrafi (1) té kétij neni, t€ béra me veprime dhe/ose
mosrealizim, jané té obliguar qé pér két€ ta njoftojné
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, gjegjésisht kryetarin e komunés, t& Qytetit
té Shkupit dhe té komunave n€ Qytetin e Shkupit.

(4) Né rast t€ konfirmimit té shkeljeve t€ kompetencave
té personave zyrtaré nga paragrafi (1) t€ kétij neni, ministri
i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, gjegjésisht kryetari i komunés, i Qytetit t€ Shkupit
dhe komunave né Qytetin e Shkupit éshté i obliguar t&
ngrité proceduré pér pércaktimin e pérgjegjésisé s€ personit
zyrtar né pajtim me kété ose tjetér ligj."

XXI. MENYRA DHE PROCEDURA PER KRYERJEN E
MBIKEQYRJES NDAJ PUNEVE TE ORGANEVE TE
KOMUNES, QYTETIT TE SHKUPIT DHE
KOMUNAVE NE QYTETIN E SHKUPIT

Neni 87
Neni 210 ndryshon si vijon:

"Mbikéqyrja e ligjshmérisé sé punés té organeve té
komunés, té Qytetit té Shkupit dhe té komunave né
Qytetin e Shkupit

(1) Mbikéqyrja ndaj ligjshméris€ sé punés sé organeve
té komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit  bazohet né€ parimin e  ligjshméring,
pérgjegjshméris€ dhe pavarésis€ n€ realizimin e
obligimeve té tyre.

(2) Mbikéqyrjen nga paragrafi (1) nga ky ligj e bén
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jetésor. N€ realizimin e mbikéqyrjes ndaj
zbatimit t€ kétij ligji, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor kryen edhe
mbikéqyrje ndaj punés sé organeve t& komunés, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit."

Neni 88
Neni 211 ndryshon si vijon:

"Kompetencat né kryerjen e mbikéqyrjes

(1) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes ndaj punés sé
organeve t€ komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né
Qytetin e Shkupit, organi i administratés shtetérore
kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jetésor i kryen
punét né vijim:

1) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit kumtojné masé ndalim pér
kryerjen e aktiviteteve dhe pér kthimin e mjedisit jetésor né
gjendje t&€ volitshme, né bazé t€ dispozités nga neni 20
paragrafi (2) i kétij ligji;

2) vleréson nése kryetari i komunés dhe kryetari i
Qytetit t€ Shkupit, gjegjésisht komunave né Qytetin e
Shkupit e informon publikun pér rastet e tejkalimit té lejuar
té emisioneve dhe né rastet tjera pér ndotjen e mjedisit
jetésor né rajonin e tyre (neni 26);

3) bén mbikéqyrje ndaj monitorimit t& deleguar (neni 35);

4) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat
né€ Qytetin e Shkupit paraqgesin t€ dhéna nga monitorimi
(neni 37);

5) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat
né€ qytetin e Shkupit, paragesin t&€ dhéna pér mbajtjen e
regjistrit t€ materieve ndoté€se dhe substancave dhe
karakteristikave té tyre (neni 41)

6) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat
né Qytetin e Shkupit, paragesin t€ dhéna pér mbajtjen e
kadastrave adekuate (neni 42);

7) vleréson nése kryetari i komunés, kryetari i Qytetit
té Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit ia paragesin
né afatin e caktuar raportin nga neni 45 i kétij ligji organit
té administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

8) vleréson nése organet ¢ komunés, Qytetit t& Shkupit
dhe komunave né Qytetin e Shkupit sigurojné qasje te
informatat pér mjedisin jetésor t€ cilat i posedojné dhe nése
até e kané béré n€ afat dhe formé t& caktuar (neni 53 dhe
neni 54);

9) vlerésojné nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né€ Qytetin e Shkupit e kané miratuar planin
aksionar lokal pér mjedisin jetésor né pajtim me
metodologjin€ dhe kané paraqitur raport pér zbatimin e tij
(neni 60);

10) vleréson nése késhilli i komunés, Qytetit té& Shkupit
dhe komunave né€ Qytetin e Shkupit kané formuar trup pér
pércjelljen e implementimit té€ Planit aksionar lokal pér
mjedisin jeté€sor (neni 60 paragrafi (5));
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11) vleréson nése organet komunés, Qytetit t& Shkupit
dhe komunave né Qytetin e Shkupit kané pércaktuar
ményrén e informimit t€ publikut pér zbatimin e planit
aksionar lokal pér mjedisin jeté€sor dhe vleréson nése i
paragesin t€ dhéna publikut (neni 62);

12) vleréson nése plani aksionar lokal &shté miratuar né
pajtim me pérmbajtjen e pércaktuar né nenin 64 té kétij
ligji;

13) vleréson nése strategjia, planet dhe programet e
komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit jan€ miratuar né ményrén dhe né procedurén e
pércaktuar me dispozitat né kreun X nga ky ligj;

14) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit, paragesin t¢ dhéna relevante
pér pérpunimin e studimit pér vlerésimin e ndikimit t&
projektit ndaj mjedisit jet€sor (neni 83);

15) vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit i kané
plotésuar kushtet pér dhénien e B lejeve té integruara
ekologjike dhe lejeve pér harmonizim me planet operative
(neni 123);

16) nése kryetari i komunés dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit mban regjistér komunal t€ B- lejeve t€ integruara
ekologjike pér rajonin e vet dhe nése i paraget kopje
organit t&¢ administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jet€sor neni 126 paragrafi (4);

17) vleréson nése jané kontrolluar kushtet e pércaktuara
né lejen né pajtim me nenin 126 paragrafin (8) t€ kétij ligji;

18) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit e kané€ shpallur kérkesén pér
leje pér harmonizim me planin operativ s€ paku né njé
gazeté ditore t€ kapshme né gjithé territorin e Republikés
s€ Magedonisé (neni 136);

19) nése kryetari i komunés dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit mban regjistér komunal t&€ lejeve pér harmonizim
me planin operativ pér instalimet t& cilat duhet t&€ marrin B-
leje t€ integruar ekologjike pér rajonin e vet dhe nése i
paraget t€ dhéna organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jeté€sor (neni 140
paragrafi (5);

20) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit kané shpallur né njé gazeté
ditore t€ kapshme né gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisé se éshté dhéné leje pér harmonizim me planin
operativ dhe nése leja &shté dhéné né pérmbajtjen e
pércaktuar (neni 140);

21) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit i japin B-
lejet e integruara dhe lejet pér harmonizim me plan
operativ, né ményr¢, kushte dhe né proceduré né pajtim me
kreun XII dhe XIV nga ky ligj;

22) vleréson nése komuna, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit kané pérpunuar plan té
jashtém pér gjendje té jashtézakonshme (neni 154);

23) nése i analizojné dhe i testojné, ndérsa atje ku
&shté e nevojshme edhe i ripértérijné dhe revidojné planet e
jashtme pér gjendje t€ jashtézakonshme né afatin e
pércaktuar (neni 154 paragrafi (9));

24) nése ka miratuar plan pér zbatimin e mbik&qyrjes
inspektuese dhe t€ njéjtin ia kané paraqitur organit t&
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jeté€sor (neni 208 paragrafi (2));

25) nése kané paraqitur raport vjetor pér mbikéqyrje
inspektuese té zbatuar dhe nése até e kané béré né afatin e
pércaktuar (neni 209 paragrafi (3) dhe paragrafi (4));

26) e ndjek ligjshmérin€ e punés s€ organeve s&
komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit dhe ndérmerr masa dhe aktivitete dhe ngrit
iniciativé pér realizimin e kompetencave té¢ komunés,
Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit né
pajtim me két€ ose tjetér ligj nga sfera e mjedisit jetésor;

27) vleréson nése organet e komunés, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit sigurojné qé
kompetencat e tyre t€ pérmbarohen n€ pajtim me
standardet dhe procedurat e pércaktuara me kété ligj;

28) i paralajméron organet e komunés, t&€ Qytetit té
Shkupit dhe té komunave né Qytetin e Shkupit pér
tejkalimin e kompetencave té tyre té pércaktuara me kété
ligj dhe dispozité tjetér dhe u propozon masa adekuate pér
kapércimin e gjendjes té till¢;

29) paralajméron pér mangési té caktuara materiale dhe
procedurale né punén e organeve té komunés, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit té cilat do t&
mund ta pengonin kryerjen e punéve me interes publik me
réndési lokale;

30) jep rekomandime pér zbatimin né ményré
konsekuente t€ kompetencave té€ komunés, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin Shkupit me kérkesén e
tyre t€ pércaktuara me kété ligj;

31) e pércjell me kohé miratimin e dispozitave, té cilat
komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit i miratojné né pajtim me kété ligj;

32) i paraget iniciativa dhe propozime komunés,
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit né
qofté se konstaton moszbatimin e kétij ligji;

33) i paraget iniciativa dhe propozime komunés,
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit né
qofté se konstatohet moszbatimin e kétij ligji si pasojé t&
ndeshjes sé kompetencave ndérmjet organeve té komunés,
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit;

34) e pércjell ligjshmérin€ e aktvendimeve qé kryetari i
komunés, kryetari i Qytetit t& Shkupit dhe kryetarét e
komunave né Qytetin e Shkupit i marrin gjaté zgjidhjes sé
drejtave, obligimeve dhe interesave caktuara t€ personave
fiziké dhe juridiké;

35) jep mendim dhe ndihmé profesionale sipas
propozim-dispozitave t€ komunés, Qytetit t€¢ Shkupit dhe
komunave né Qytetin Shkupit me kérkesén e tyre;

36) e pércjell realizimin e transparencés né punén e
organeve t€ komunés, Qytetit t&¢ Shkupit dhe komunave né
Qytetin e Shkupit, veganérisht né aspekt té njoftimit t&
rregullt, né kohé, t€ vérteté dhe t& ploté té qytetaréve;

37) e pércjell realizimin e mbikéqyrjes paraprake té
dispozitave t&€ komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave
né€ Qytetin e Shkupit; dhe

38) né kohé i njofton organet e komunés, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin ¢ Shkupit pér gjendjet e
konstatuara né punén e tyre dhe pér masat ¢ ndérmarra
gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes.

(2) Pér masat dhe aktivitetet ¢ ndérmarra nga paragrafi
(1) pikat 26, 31, 34 dhe 37 nga ky nen, organi i
administratés shtet€rore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor e informon organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
vetadministrimit lokal.

(3) Gjaté kryerjes s€ punéve nga paragrafi (1) t& kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor &shté i
obliguar qé organeve t€ komunés, Qytetit t€ Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit qé t'u parages¢ paralajmérim
dhe caktojé afat né t€ cilin duhet t’i shmangin manggsité e
konstatuara né realizimin e kompetencave té tyre."

Neni 89 B
Né titullin e Kreut XXII fjala “NDESHKUESE”
ndryshohet me fjalén “KUNDERVAIJTESE” dhe shtohen
teté nene t€ reja 212-a, 212-b, 212-v, 212-g, 212-d, 212-gj,
212-e dhe 212-zh, si vijojné:

“Neni 212-a
Organi pér kundérvajtje

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 212-gj dhe
nenin 212-e t& kétij ligji proceduré pér kundérvajtje mban
dhe sanksione pér kundérvajtje shqipton organi i
administratés shteté€rore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jet€sor (N& tekstin e métutjeshém: Organi pér
kundérvajtje).
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(2) Proceduré pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij
neni para organit pér kundérvajtje e udhéheq komisioni pér
vendosje pér kundérvajtie (né tekstin e métutjeshém:
Komisioni pér kundérvajtje) i formuar nga ana e ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve né fushén e ambientit jetésor.

(3) Komisioni pér kundérvajtje pérbéhet nga persona té
autorizuar zyrtaré t€ punésuar né organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
mjedisit jetésor, nga té cilét njéri e kryen funksionin
kryetar i Komisionit pér kundérvajtje.

(4) Komisioni pér kundérvajtje &shté i pérbéré nga tre
anétaré nga té cilét:

- dy juristé t€ diplomuar, nga t€ cilét njeri me provim té
dhéné t€ judikaturés me pesé vite pérvojé pune né fushén e
tij dhe

- njé anétar me pérgatitje t€ lart€ profesionale nga fusha e
shkencave natyrore me pesé vite pérvojé pune né fushén e tij.

(5) Komisioni pér kundérvajtje zgjidhet me kohézgjatje
prej 3 vitesh me drejté rizgjedhjeje té anétaréve.

(6) Pér kryetar t€ komisionit pér kundérvajtje mund té
zgjidhet vetém jurist i diplomuar.

(7) Komisioni pér kundérvajtje pér Organin pér
kundérvajtje vendos ndaj kundérvajtjeve té pércaktuara né
kéte ligi apo ligj tjetér dhe shqipton sanksione pér
kundérvajtje té pércaktuara me kété ligj, Ligjin pér
kundérvajtje dhe/apo me ligj tjetér.

(8) Pérve¢ anétaréve té Komisionit pér kundérvajtje
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jetésor mund té caktojé sekretar t& Komisionit pér
kundérvajtje, i1 cili kryen puné administrative pér
komisionin dhe zévendésanétar¢, t€ cilét me pérjashtim,
marrin pjesé né punén e Komisionit pér kundérvajtje né
rast t€ mungesés sé njerlt prej anétaréve.

(9) Komisioni pér kundérvajtje nxjerr rregullore pér
punén e vet.

(10) Kundér aktvendimeve t€ Komisionit pér
kundérvajtje, me té cilat shqiptohet sanksioni kundérvajtés
mund t€ parashtrohet padi pér ngritjen e Kkontestit
administrativ para gjykatés kompetente.

Neni 212-b
Puna e Komisionit pér kundérvajtje

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
ambientit jetésor mund t€ formojé mé shumé komisione
pér kundérvajtije t€ cilat do té jené kompetente pér
udhéhegje t€ procedurés pér kundérvajtje t&€ kundérvajtjeve
nga fushat e caktuara dhe/apo rajone t€ caktuara nga
Republika e Magedonisé.

(2) Anétar i Komisionit pér kundérvajtje mundet té
shkarkohet:

1) me skadimin e kohé&s pér té cilén ésht€ eméruar si
anétar;

2) me kérkesé té tij;

3) me plotésimin e kushteve pér pension t€ pleqérisé né
pajtim me ligjin;

4) nése Eshté i gjykuar me aktgjykim t&é plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale;

5) nése 1 vértetohet paaftésia e pérhershme;

6) nése vértetohet shkelja e dispozitave pér udhéheqjen
e procedurés pér kundérvajtje me vendim té
plotfuqishém;

7) nése nuk i ploté€son detyrimet té cilat dalin nga puna
né Komisionin pér  kundérvajtje, dhe

8) nése nuk ka paraqitur ekzistimin e konfliktit té
interesave pér rastin pér t€ cilin vendos Komisioni pér
kundérvajtje.

(3) Propozim pér shkarkimin e anétarit t€ komisionit
pér rastet nga paragrafi (2) pikat prej 3 deri né 8 dorézon
kryetari i Komisionit pér kundérvajtje deri te ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jetésor.

(4) Komisioni pér kundérvajtje ka t& drejté t€ nxjerré
déshmi dhe t€ mbledhé té dhéna t€ cilat jané t&
domosdoshme pér pércaktimin e kundérvajtjes, si dhe té
kryejé puné té tjera dhe t€ ndérmarré veprime té
pércaktuara me kété ligj, Ligjin pér kundérvajtje dhe/ose
me ligj tjetér.

(5) Anétarét e Komisionit pér kundérvajtje jané té
mévetésishém dhe té pavarur né punén e Komisionit pér
kundérvajtje dhe vendosin né bazé t€ njohurive t€ veta
profesionale dhe bindjes s€ pavarur.

(6) Komisioni pér kundérvajtje punon né késhill,
ndérsa vendos me shumicé t€ votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve.

(7) Komisioni pér kundérvajtje mban evidencé té vetme
t¢ kundérvajtjeve, t€ sanksioneve t€ shqiptuara dhe
vendimeve t€ marra n€ ményré té rregulluar nga ministri i
cili udhéheq me organin e administraté€s shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit
jetésoré né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e drejtésisé.

(8) Me aktin nga paragrafi (7) t€ kétij neni rregullohet
edhe ményra e qasjes tek informatat t& cilat jané té&
pérmbajtura n€ evidencé.

(9) Anétarét e komisionit kané t€ drejt€ né shpérblim
pér punén e tyre né Komisionin pér kundérvajtje qé€ e
pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punés
nga fusha e mjedisit jet€sor, e q€ duhet té jeté i kuptueshém
dhe pérkatés me réndésing, véllimin e punés s€ anétaréve
dhe kompleksitetin e kundérvajtjeve.

Neni 212-v
Barazimi

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 212-gj té
kétij neni, inspektorét e autorizuar dhe ata shtetéroré jané
té obliguar qé kryerésit t€¢ kundérvajtjes t’i propozojné
proceduré pér barazim para dorézimit t€ kérkesés pér
proceduré kundérvajtése.

(2) Kur kryerési i kundérvajtjes pajtohet pér ngritjen e
procedurés pér barazim, inspektori shtetéror/i autorizuar
pérpilon procesverbal né té€ cilin shénohen elementet
genésore t€ kundérvajtjes, koha, vendi dhe ményra e bérjes
s€ kundérvajtjes, pérshkrimi i ndodhisé sé kundérvajtjes
dhe personat ¢ gjetur né vendin e ngjarjes.

(3) N& procesverbal pércaktohet ményra né t€ cilén do
té ménjanohen pasojat e démshme nga kundé€rvajtja, si dhe
ményra e tejkalimit t€ pasojave nga kryerja e kundérvajtjes.

(4) Inspektori shtetéror dhe ai i autorizuar mund t'i
propozojné kryerésit q€ tejkalimin e pasojave nga
kundérvajtja t& béhen me zbatimin dhe bérjen e punés me
interes t& pérgjithshém ose ndarjen € mjeteve pér zbatimin
e punés me interes t€ pérgjithshém.

(5) Ministri i cili udhéheq me organet ¢ administratés
shtetérore kompetent pér punét né fushén e ambientit jetésor e
pércakton llojin, koston e punés me interes t€ pérgjithshém pér
¢do kundérvajtie veg e veg si dhe ményrén e realizimit t€ saj
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
drejtésisé. Lartésia e mjeteve t€ dedikuara pér puné me interes
t€ pérgjithshém nuk mund t€ jené mé t& larta se lartésia e
gjobés s€ pércaktuar pér kundérvajtje.

(6) Inspektori shtetéror dhe ai i autorizuar munden né
procedurén pér barazimin e kryerésit t€ kundérvajtjes t'i
Jjapin urdhérpagesé.

(7) Nése kryerési e pranon urdhérpagesén i njéjti éshté i
obliguar ta nénshkruajé. Pranimi 1 urdhérpagesés nga
bérési i kundérvajtjes evidentohet né procesverbal.

(8) Kur si kryerés i kundérvajtjes paraqitet personi
juridik, procesverbalin dhe urdhérpagesén e nénshkruan
personi zyrtar pérkatésisht pérgjegjés i cili gjendet né
vendin e ngjarjes gjaté mbikéqyrjes inspektuese apo
personi tjetér zyrtar ose pérgjegjés, i cili deklaron se ka té
drejté ta nénshkruajé procesverbalin dhe ta pranojé
urdhérpagesén.
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(9) Deklarata nga paragrafi (8) i kétij neni evidentohet
né procesverbal.

(10) Inspektori shtetéror dhe ai i autorizuar jané t&
obliguar t€ mbajné evidencé pér procedurat e ngritura pér
barazim dhe pér rezultatin e tyre.

Neni 212-g
Ndérmjetésimi

(1) Pér kundérvajtjet nga neni 212-e¢ t& kétij ligji,
inspektorét shtetéroré dhe ata t€ autorizuar munden
kryerésit t€ kund€rvajtjes t'i ofrojné ndérmjetésim dhe
arritien e pajtueshméris€ me t€ cilén kryerési i
kundérvajtjes duhet ta paguajé gjobén, detyrimet tjera apo
t’i ménjanoj€ pasojat nga kundérvajtja.

(2) Inspektori shtetéror dhe ai i autorizuar pér rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni pérpilon procesverbal né té cilin
konstatohet pajtueshméria e t€ dy paléve pér ngritjen e
procedurés pér ndérmjetésim né t€ cilin nénshkruhet edhe
kryerési i kundérvajtjes.

(3) Procedura pér ndérmjetésim ngrihet me kérkesé nga
ana e inspektorit shtetéror dhe atij t€ autorizuar né afat prej
8 ditésh nga dita kur konstatohet kryerja e kundérvajtjes.

(4) Pajtueshméria pér ndérmjetésim duhet t€ arrihet né
afat prej 8 dit€sh nga dita kur ka filluar procedura pér
ndérmjetésim.

(5) Procedura pér ndérmjetésim udhéhiget para
komisionit pér ndérmjetésim e formuar nga ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jetésor.

(6) Komisioni éshté i pérbéré nga tre anétaré, nga t&
cilét njéri e kryen funksionin e kryetarit. Anétarét e
komisionit zgjidhen nga radhét e népunésve shtetéroré té
punésuar né organin e administratés shtetérore kompetente
pér kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jet€sor nga té
cilét njéri éshté jurist i diplomuar.

(7) Kryetari éshté i obliguar ta fillojé procedurén e
komisionit n€ afat prej 24 orésh nga dita kur ka arritur
kérkesa nga paragrafi (3) e kétij neni.

(8) Komisioni punon né seancé né té cilat né ményré
obliguese marrin pjesé pérfaqésues t& kryerésit t&é
kundérvajtjes dhe inspektori shtetéror ose ai i autorizuar.

(9) Pér pajtimin e arritur pas ndérmjetésimit pérpilohet
marréveshje né té cilén konstatohet pajtueshméria e té dy
paléve.

(10) Né marréveshje pércaktohen detyrimet e kryerésit
té kundérvajtjes, sidomos

- lartésia dhe ményra e pagesés sé gjobés,

- larté€sia dhe ményra e pagesés sé detyrimeve dhe
shpenzimeve té tjera,dhe

- masat té cilat duhet t'i ndérmarré kryerési me géllim
qé t’i ménjanojé pasojat nga kundérvajtja.

(11) Né rastet né t& cilat éshté arritur pajtueshméri pér
ndérmjetésim, gjoba e kryerésit mundet té zvog€lohet mé
s€ shumti pér njé¢ gjysmé nga maksimumi i gjobés sé
pércaktuar pér kundérvajtje.

(12) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
ambientit jetésor nxjerr rregullore pune dhe listén e
lartésisé sé kompensimeve pér punén e komisionit.

(13) Anétarét né komisionin pér ndérmjetésim kané té
drejté né shpérblim pér punén e tyre né€ komision, i cili
duhet t€ jeté real dhe pérkatés me réndésiné, véllimin e
punés sé anétaréve dhe kompleksitetin e kundérvajtjeve

(14) Lartésia dhe 1loji i shpenzimeve té pércaktuara né
listén e kompensimeve nga paragrafi (12) i kétij neni
pércaktohen né bazé t& shpenzimeve reale té cilat i ka
organi pér shkak t€ sigurimit t€ punés sé komisionit pér
ndérmjetésim.

(15) Komisioni pér ndérmjetésim &shté i obliguar té
mbajé evidencé pér procedurat e ngritura pér ndérmjetésim
dhe pér rezultatin e tyre.

(16) Marréveshja nga paragrafi (9) i kétij neni ka fuqi
té dokumentit pérmbarues.

Neni 212-d
Mediacioni
(1) Pér kundérvajtjet nga neni 212-zh i kétij ligji,
inspektorét shtetéroré dhe ata t€ autorizuar, si dhe kryerésit
e kundérvajtjes mund t€ pajtohen pér fillimin e procedurés
s€ mediacionit para se t& dorézojné kérkesé pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje.
(2) Me mediacion detyrimisht pércaktohen obligimet e
kryerésit t€ kundérvajtjes, e sidomos:
- lartésia dhe ményra e pagesés sé gjobés,
- larté€sia dhe ményra e pagesés s¢ detyrimeve dhe
shpenzimeve t€ tjera,
- masat t€ cilat duhet t’i ndérmarré kryerési me géllim
t'i ménjanojé pasojat nga kundérvajtja, dhe
- masat qé duhet t’i ndérmarré kryerési me qéllim t&
pengimit t&€ ndotjes s€ mjedisit jeté€sore.
(3) Procedura pér mediacion zbatohet né pajtim me
Ligjin pér mediacion.

Neni 212-gj
Kundérvajtje té kategorisé I

(1) Gjobé prej 3.000 euro né€ kundérvleré me denaré do
t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik nése:

1) nuk pérpilon elaborat pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor t€ pércaktuar me dispozitat nga neni 24 paragrafét
(4) dhe (6) t& kétij ligji dhe t€ nj&jtin nuk e dorézon pér
miratim tek organi kompetent, nuk i plotéson kushtet t&
pércaktuara né elaborat, (neni 24);

2) 1éshohen né qarkullim prodhime, gjysméprodhime,
1éndé té para, kemikale si dhe paketimet e tyre, né t€ cilat
nuk ka shenjé pér mundésin€ e ndotjes apo mundésiné e
ndikimit t€ démshém mbi mjedisin jeté€sor (neni 27
paragrafi (1));

3) léshohen né qarkullim gjysméprodhime, léndé té
para, kemikale né paketime ku nuk &shté e shénuar né
pajtim me nenin 27 paragrafin (3) té kétij ligji;

4) reklamohet, etiketohet dhe l€shohet né qarkullim
prodhim i shénuar me shenjé ekologjike, né ményrat dhe
né bazé té kritereve té cilat nuk jan€ né pajtim me nenin 29
t& kétij ligji;

5) nuk shfrytézohen aparate dhe instrumente té lejuara
né procedurén pér verifikimin e matésve dhe té njéjtat nuk
mirémbahen né gjendje té rregullt (neni 36 paragrafi (2));

6) pérpiluesit nuk i dorézohen té€ dhénat e nevojshme
pér pérpilimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit t€ materieve
dhe substancave ndotése dhe karakteristikat e tyre (neni 41
paragrafi (4));.

7) pérpiluesit nuk i dorézohen té dhénat e nevojshme
pér pérpilimin dhe mirémbajtjen e Kadastrés t€ mjedisin
jetésor (neni 42 paragrafi (4));

8) subjektet nga neni 52 paragrafi (1) alineja 3 dhe 4 t&
kétij ligji nuk sigurojné qasje tek informatat pér mjedisin
jetésore té cilat 1 posedojné apo nuk e kané béré até né
afatin dhe formén e caktuar (nenet 52, 53 dhe 54);

9) subjektet, informacionet pér mjedisin jetésor gé i
posedojné, nuk i pérdit€sojné dhe nuk i mirémbajné
informacionet n€ pajtim me nenin 56-a t& kétij ligji;

10) nuk éshté dorézuar kérkesa pér leje pér harmonizim
me planin operativ né afatin e pércaktuar (neni 135
paragrafi (5));

11) nuk &éshté marré leja pér harmonizim me planin
operativ pér vazhdimin pérkatésisht fillimin e punés sé
instalimit;

12) nuk &shté dorézuar lajmérim pér realizimin e
planeve operative dhe plotésimin e detyrimeve nga plani
operativ pér shkak té marrjes s€ lejes ekologjike te
integruar dhe/ose ajo nuk &Eshté béré né afatin e caktuar
(neni 138 dhe 139);

13) operatori nuk ka dorézuar lajmérim né rastet nga
neni 141 paragrafi (4) i kétij ligji;

(2) Gjobé né shumé prej 700 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né€ personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(3) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré€ do t’i shqiptohet personit zyrtar né personin juridik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet personit fizik pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 200 euro né kundérvleré me
denaré€ do t’i shqiptohet personit fizik nése:

1) nuk u mundéson t€ drejtén né inspektim,
inspektoréve shtetéroré dhe inspektoréve té autorizuar pér
mjedisin jetésor;

2) nuk i siguron t& gjitha informacionet e duhura té
nevojshme pér realizimin e mbikéqyrjes né afat té caktuar;

3) jep deklarata té rrejshme dhe t€ dhéna jo t& sakta,
dhe

4) nuk legjitimohet né€ vendin e mbikéqyrjes
inspektuese dhe nuk i jep t€ dhénat e tij personale me
kérkesé té inspektorit shtetéror dhe atij t& autorizuar.

(6) Organi kompetent pér shqiptimin e kundérvajtjeve
prej paragrafit (1) deri né paragrafin (5) t€ kétij neni €shté
Komisioni pér kundérvajtje.

(7) Nése me veprimtarit€ nga paragrafi (1) pikat 2, 3
dhe 5 t&é kétij neni shkaktohet dém mé i madh ndaj jetés
dhe shéndetit t€ njerézve pércaktohet sanksion
pérpjesé€timor me lartésiné e démit t€ shkaktuar por mé sé
shumti deri né trefishin e shumés té pércaktuar né
paragrafin (1) t€ kétij neni.

(8) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
béré me qéllim q€ kryerési pér vete apo pér person tjetér t&
pérfitojé interes pronésor ose kundérvajtja éshté béré nga
grup i organizuar personash t€ pérbéré prej sé paku tre
veta, Komisioni pér kundérvajtje mund té shqiptojé gjobé
me shumé prej 15.000 euro né kundérvleré me denaré.

(9) Nése ekziston rrezik q& personi juridik nga
paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 4 t& kétij neni t€ kryejé
kundérvajtje té pérséritur me rrezik ndaj jetés apo shéndetit
té njerézve mund t’i shqiptohet sanksion ndalesé e
pérkohshme pér kryerjen e veprimtarisé s€ caktuar né
kohézgjatje mé sé shumti prej 30 ditésh.

(10) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (5) i kétij neni
inspektori shtetéror dhe ai 1 autorizuar sanksionin
kundérvajtés mund ta shqiptojé né vendndodhje me
dorézimin e thirrjes pér pagimin e gjobés t& cilén kryerési
&shté i obliguar ta paguaj€ né€ afat prej teté ditésh.

(11) Nése gjoba nga paragrafi (10) i kétij neni nuk
paguhet né afat té caktuar, inspektorét shtetéroré dhe ata té
autorizuar jané té obliguar t€ parashtrojné kérkes€ pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése para Komisionit pér
kundérvajtje.

Neni 212-e
Kundérvajtje té kategorisé 11

(1) Gjobé né shumé prej 6.000 euro me kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet personit juridik pér kundérvajtje
nése:

1) ndérton apo rikonstrukton instalime, pa marrjen e
lejes dhe paraprakisht pa i plotésuar normat dhe standardet
e pércaktuara nga sistemi pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor
(neni 20);

2) prodhon dhe importon mjete t& transportit té cilat
nuk i plotésojné kushtet e pércaktuara pér emetim te
burimet mobile té€ ndotjes dhe t& zhurmés (neni 20)

3) prodhon, l1&shon né qarkullim dhe pérdor prodhime
té vecanta, substanca dhe kryen aktivitete dhe shérbime t&
veganta edhe pérkundér ndalimit nga neni 21 té kétij ligji;

4) shfrytézon teknologji t€ vendit apo t€ importuara,
ose linjé teknologjike, prodhim, gjysmé prodhim dhe 1&€ndé
té paré qé nuk i plotéson normat e pércaktuara pér
mbrojtjen e mjedisin jetésor (neni 23);

5) importon teknologji apo linja teknologjike,
prodhime, gjysmé prodhime dhe 1éndé té para t€ cilat jané
té ndaluara né vendin-prodhues apo né vendin-eksportues,
nga shkaku i1 mbrojtjes s€ mjedisin jetésor (neni 23
paragrafi (2));

6) nuk ruhen t€ dhénat pér shfrytézimin e pasurive
natyrore, lénda e paré dhe energjia, pér emetimet e
materieve ndotése dhe substancave, llojet, karakteristikat
dhe sasia e hedhurinave dhe té dhénat e tjera té parapara
me kété apo tjetér ligj (neni 28 paragrafi (2));

7) nuk respektohen kushtet e pércaktuara nga
marréveshja vullnetare (neni 30);

8) nuk kryhet monitorim, né pajtim me lejen e integruar
ekologjike (neni 36 paragrafi (4) dhe (5));

9) té dhénat e fituara nga monitorimi nuk dorézohen,
apo nuk i dorézon né ményré dhe nén kushte q€ i pércakton
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét né
fushén e mjedisit jetésor (neni 37 paragrafi (2));

10) personat juridiké dhe fiziké nuk dorézojné t& dhéna
dhe informacione pér mjedisin jeté€sor né pajtim me nenin
46 té kétij ligji;

11) nuk e ka informuar organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga fusha e myjedisit
jetésor pér géllimin e realizimit t€ projektit (neni 80);

12) nuk &shté pérgatitur studim pér vlerésimin e
ndikimit t€ projektit mbi ambientin jetésor dhe e njéjta nuk
&shté¢ dorézuar tek organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét né fushén e mjedisin jetésor (neni
83);
13) nuk &shté nxjerré aktvendim n€ té cilin jepet
pélgim pér realizimin e projektit (neni 87 paragrafi 1)
pérkatésisht nuk éshté sjellé aktvendim né pajtim me nenin
81 paragrafin (4) t€ kétij ligji;

14) nuk &shté marré leje e integruar ekologjike A ose B
(neni 95 dhe 123);

15) vérteton se gjaté kohés sé vlefshmérisé té lejes s€
integruar ekologjike - A dhe pes€ vjet pas skadimit t&
vlefshméris€ nuk ruhen té gjitha dokumentet dhe té dhénat
né lidhje me kérkesén, dhénien dhe monitorimin, t&
paraparé me kushtet e detyruara ne lejen e integruar
ekologjike dhe a jané t& béra té kapshme, me kérkesé t&
organit t€ administratés shtetérore kompetente pér punét
nga fusha e mjedisit jet€sor apo t€ inspektoratit pér
mjedisin jetésor (neni 110);

16) realizimin e fazave té caktuara nga planet operative
nuk realizohen né afatet e pércaktuara pér realizim (nenet
134,137,138 dhe 139);

17) nuk kané vepruan né pajtim me aktvendimet e
dhéna nga inspektori shtetéror ose i autorizuar;

18) fillon me aktivitete pér realizimin e projektit pa
aktvendim té fituar pér zbatimin e projektit.

19) nuk e pérllogarit dhe/ose e pérllogarit gabimisht
kompensimin dhe/ose kompensimin nuk e paguan né afatet
e pércaktuara né pajtim me Kreun XVIII t& kétij ligji, dhe

20) nuk dorézon raport pér realizimin e mjeteve té
pércaktuara me marréveshjen pér ndarjen e mjeteve (neni
178).

(2) Gjobé né shumé prej 800 euro me kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés n€ personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 700 euro me kundérvleré né
denaré€ do t’i shqiptohet personit zyrtar né personin juridik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 500 euro me kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet personit fizik pér veprimet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 600 euro me kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet personit zyrtar né personin juridik i
cili &éshté pérgjegjés pér realizimin e veprimeve té&
pércaktuara né kété ligj nése:

1) nuk i ruan t€ dhénat pér shfrytézimin e pasurive
natyrore, 1éndé t€ para dhe energjing, pér emisionet e
materialeve dhe substancave ndotése, llojet, karakteristikat
dhe sasia e mbeturinave dhe t€ dhéna té tjera t€ parapara
me kété apo ligj tjetér (neni 28 paragrafi (2));

2) té dhénat e fituara nga monitorimi nuk i dorézon, né
ményré dhe nén kushte qé 1 pércakton organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jetésor;
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3) personi i autorizuar pér ndérmjetésim me
informacione nga fusha e mjedisit jetésor nuk vepron né
pajtim me dispozitat e kétij ligji;

4) personi zyrtar nuk mban evidencé né pajtim me
dispozitat e kétij ligji;

5) personi zyrtar t€ dhénat nuk i ruan si fshehtési
zyrtare nése ajo éshté e pércaktuar me kété ligj;

6) jep deklaraté té rrejshme dhe t€ dhéna jo t& sakta
gjaté mbikéqyrjes inspektuese;

7) nuk i siguron té gjitha informacionet ¢ duhura té
domosdoshme pér realizimin e mbikéqyrjes me kérkesé t&
inspektoratit shtetéror dhe té autorizuar pér mjedisin
jetésor;

8) nuk iu mundé€son té drejté né inspektim inspektoréve
shtetéroré dhe t& autorizuar pér mjedisin jetésoré;

9) nuk plotésohen obligimet pér informim nga neni 111
i kétij ligji;

10) nuk éshté kryer revizion i pérgjithshém ekologjik,
si dhe nuk éshté dorézuar raport nga revizioni i kryer
ekologjik (neni 130);

11) revizioni ekologjik &shté e pérpunuar nga person i
cili nuk &sht€ i regjistruar dhe nuk posedon certifikaté
adekuate (nenil31);

12) aktivitetet né instalimin nuk realizohen né pajtim
me kushtet e pércaktuara né lejen dhe né planin operativ
(neni 134);

13) informatat pér masat e siguris€ nuk jané t&€ kapshme
n€ ményré té pércaktuar né€ nenin 150 t&€ kétij ligji;

14) personi pérgjegjés nuk cakton person i cili do t&
jeté 1 pranishém gjaté kohé&s s¢ mbikéqyrjes;

15) nuk i siguron t€ gjitha informacionet e duhura t&é
domosdoshme pér realizimin e mbikéqyrjes;

16) nuk iu mund€son t& drejté né
inspektoréve shtetéroré dhe té autorizuar pér
jetésor;

(6) Gjobé né shumé prej 600 euro me kundérvleré né
denar€ do t’i shqiptohet personit zyrtar né organet té cilat
jané pérgjegjése pér realizimin e kétij ligji, si dhe personit
qé é&shté i autorizuar pér realizimin e veprimeve t&
pércaktuara né kété ligj nése:

1) personi zyrtar né organet ¢ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e ambientit
jetésor, duke i kygur edhe organet né pérbérje, si dhe
personat zyrtaré né organet e komunés, t€ qytetit t€ Shkupit
dhe komunat n€ qytetin e Shkupit nuk i kané marré né kohé
dhe me efikasitet t€ gjitha masat dhe procedurat e
domosdoshme pér zbatimin e kétij ligji.

2) personi zyrtar né organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jet€sor, duke
pérfshiré edhe organet né pérbérje, komunén, qytetin e
Shkupit dhe Komunat né qytetin e Shkupit, nuk e informon
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga fusha e mjedisit
jetésore meqé nuk &Eshté arritur pajtueshméri pér
pérmbajtjen dhe afatin e realizimit t€ planit operativ;

3) personi i autorizuar pér ndérmjetésim me
informacionet nga fusha e mjedisit jetésor nuk vepron né
pajtim dispozitat e kétij ligji;

4) personi zyrtar nuk mban evidencé né pajtim me
dispozitat e kétij ligji;

5) personi zyrtar, t€ dhénat nuk i ruan si fshehtési
zyrtare nése ajo éshté e pércaktuar me kété ligj;

6) nuk i siguron t€ gjitha informacionet e nevojshme té
domosdoshme pér realizimin e mbikéqyrjes me kérkesé té
inspektoratit shtetéror dhe té€ autorizuar pér mjedisin
jetésor;

7) nuk iu mundé€son té drejté né inspektim inspektoréve
té autorizuar shtetérore pér mjedisin jetésoré;

8) eksperti né pérgatitjen ¢ dokumenteve té planit jep té
dhéna jo t€ sakta (neni 67 dhe 68)

9) eksperti pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin
jetésor né pérgatitien e dokumenteve pér vlerésimin e
ndikimit mbi ambientin jetésor jep té€ dhéna jo t& sakta;

inspektim
mjedisin

10) e nénshkruan si person pérgjegjés studimin pér
vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor pa qené i
shénuar né listén pér eksperté pér vlerésimin e ndikimit
mbi mjedisin jetésor (neni 83 paragrafi 2);

11) ka pérpiluar revizionin ekologjik, ndérsa nuk &shté
i regjistruar dhe nuk posedon certifikaté pérkat€se(neni
131);

12) nuk parashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés
pér kundérvajtje kur jané té plotésuara kushtet pér até ose
kur éshté e vértetuar se nuk &shté paguar gjoba nga neni
212-gj paragrafi (11) i kétij ligji.

(7) Kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje,
pér kundérvajtjet nga paragrafi (7) té kétij neni mund té
ngrejé udhéheqési i organeve, kompetent pér realizimin e
kétij ligji, udhéheqési i drejtpérdrejté i personit zyrtar, si
dhe népunési shtetéror i cili merr pjesé né zbatimin e
procedurave nga Kreu XI, XII dhe XIV t€ kétij ligji.

(8) Organ kompetent pér shqiptimin e kund€rvajtjeve
nga paragrafi (1) deri né paragrafin (6) t€ kétij neni &shté
Komisioni pér kundérvajtje.

(9) Nése pér shkak t€ kundérvajtjes nga paragrafi (1)
dhe/ose paragrafi (5) i kétij neni ndodh dém mé i madh mbi
jetén dhe shéndetin e njerézve shqiptohet sanksion
pérpjesétimisht me démin e shkaktuar por mé s€ shumti
deri né peséfishin e shumés nga shuma e pércaktuar né
paragrafin (1) dhe (5) té kétij neni.

(10) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni
éshté béré ekskluzivisht qé kryerési pér vete apo person
tjetér t€ pérfitojé interes pron€sor ose kundérvajtja &shté
béré nga njé grup i organizuar i personave i pérbéré prej sé
paku tre personash, komisioni pér kundérvajtje mund té
shqiptoj€ gjobé prej 22.000 euro me kundérvleré né denaré.

(11) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
personit juridik nga paragrafi (1) pikat 17 dhe 18 t& kétij
neni i shqiptohet sanksion plotésues ndales€ né kryerjen e
veprimtarisé té personit juridik né kohézgjatje prej mé sé
shumti 30 dité.

(12) Nése ekziston rrezik, personi juridik nga paragrafi
(1) pikat 1, 2 dhe 3 t& kétij ligji té kryejé kundérvajtje té
pérséritur me rrezik pér jetén apo shéndetin e njerézve,
mund t’i shqiptohet sanksion ndalim i pérkohshém pér
kryerje t€ veprimtarisé sé caktuar né kohézgjatje prej mé sé
shumti 30 dité.

Neni 212-zh
Kundérvajtje té kategorisé I11

(1) Gjobé prej 8.000 deri né 20.000 euro me
kundérvleré n€ denaré do t’i shqiptohet personit juridik pér
kundérvajtje nése:

1) prodhon dhe léshon materie dhe substanca ndotése
né€ mjedisin jetésor, qé€ i tejkalon normat e pércaktuara, si
dhe nuk vepron me to né ményré té€ pércaktuar (neni 20);

2) kryen import, eksport dhe transit né/nga/népér
Republikén e Maqedonisé té substancave té rrezikshme,
materieve dhe prodhimeve t&€ démshme, né kundérshtim
me ndalimin, kufizimin apo kontrollin nga neni 22 i kétij
ligji;

3) emisionet e substancave t€ pércaktuara né lejen nuk
léshohen né pajtim me vlerat e pércaktuara kufitare (neni
107);

4) projekti nuk realizohet né pajtim me masat e
pércaktuara né aktvendimin me t€ cilin jepet pélqimi pér
realizimin e projektit (neni 87 paragrafi 2);

5) nuk &shté marré leja e integruar ekologjike A ose B
né pajtim me ligjin dhe/ose operacionet né instilacione nuk
zbatohen né bazé t€ kushteve té pércaktuara né lejet e
integruara (neni 95,123 dhe neni 127);

6) emisionet e substancave, té pércaktuara né lejen pér
harmonizim, nuk 1€shohen né pajtim me vlerat e
pércaktuara (neni 134,137,138 dhe 139));

7) emisionet qé 1éshohen apo rrjedhin né€ ambientin
jetésor nuk jané né kuadér té& vlerave kufitare té
pércaktuara me két€ apo tjetér ligj ose dispozité e nxjerré
né bazé té ligjit.
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8) nuk é&shté dorézuar lajmérim pér praniné e
substancave té rrezikshme dhe/ose ajo nuk éshté béré né
afatin e pércaktuar (neni 147);

9) nuk &éshté pérgatitur raport pér masat e sigurisé me
pérmbajtje pérkatése, dhe/ose nuk éshté dorézuar né afatin
pérkatés dhe/ose nuk &shté analizuar dhe ripértériré né
ményré pérkatése né afatin e caktuar (neni 148);

10) nuk jané€ ndérmarré masat e domosdoshme pér
pengimin e avarive dhe kufizimin e pasojave mbi jetén dhe
shéndetin e njerézve, né sistemin e prodhimtarisé, té
transportit apo né sistemin e depozitimit né t& cilin jané té
pranishme substanca té rrezikshme, né sasi mé t€ médha
ose t& barabarta me té pércaktuarat (neni 148 paragrafi (1)
pika 2);

11) nuk &shté kryer analizé€ dhe revizion i masave t&
sigurisé€ dhe 1 aktiviteteve pér parandalimin e avarive si dhe
i raportit pér masat e sigurisé dhe pér kété nuk éshté
informuar organi kompetent (neni 149);

12) organi kompetent nuk &shté informuar menjéheré,
pér avariné e ndodhur dhe nuk i jané dorézuar menjéheré
sapo jané béré t€ kapshme, t€ dhénat pér rrethanat né t&
cilén ka ndodh fatkeqésia, substancat e rrezikshme té cilat
jané t& pranishme, t€ dhénat q€ jan€ t€ nevojshme pér
vlerésimin e pasojave nga fatkeqésia ndaj shéndetit t&
njerézve dhe ndaj ambientit jeté€sor, si dhe pér masat e
ndé€rmarra té jashtézakonshme (neni 151 paragrafi (1) dhe
“4);

13) organi kompetent nuk éshté informuar pér masat e
parapara pér zbutjen e pasojave afatmesme dhe afatgjata
nga avaria dhe pér pengimin e avaris€ dhe/ose nuk i
plotéson masat dhe aktivitetet e parapara me fakte
plotésuese t€ zbuluara gjaté hetimit (neni 151 paragrafi
);

14) nuk &shté pérpiluar plan i brendshém pér gjendje té
jashtézakonshme dhe nuk 1 &shté dorézuar organit
kompetent né pajtim me nenin 154 té kétij ligji;

15) nuk jané analizuar dhe testuar, nuk jané ripértériré
dhe reviduar planet e brendshme pér gjendje té
jashtézakonshme duke mbajtur llogari pér arritjet e reja
teknologjike né fushén e ballafaqimit me avarit€, né
periudhe jo mé t€ gjaté se tre vjet (neni 154 paragrafi (9));

16) nuk vepron né pajtim me nenin 157 té kétij ligji né
rast t& démit mbi mjedisin jeté€sor t€ shkaktuar nga puna e
instalimeve (neni 157), dhe

17) edhe pérkundér kufizimit apo ndalesés pér puné, té
shqiptuar nga inspektori shtetéror, personi juridik ose fizik
ka vazhduar me aktivitetet e veta, apo nuk i kufizon
emisionet e veta derisa kualiteti i mjedisit jetésor nuk sillet
né€ kuadér té standardeve té pércaktuara pér kualitet.

(2) Gjobé né shumé prej 1.400 deri né 2.500 euro me
kundérvleré né denaré do t’1 shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(3) Gjobé prej 1 000 euro me kundérvleré né denaré€ do
t’i shqiptohet personit zyrtar né personin juridik pér
veprimet nga paragrafi (1) pikat 3, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13
dhe 15 té kétij neni.

(4) Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve pér
kundérvajtje nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni
éshté gjykata kompetente.

(5) Nése pér shkak té kundérvajtjes nga paragrafi (1) i
kétij neni ndodh dém mé i madh mbi jetén dhe shéndetin e
njerézve, shqiptohet sanksion pérpjesétimisht me démin e
shkaktuar por mé sé shumti deri né shtatéfish nga shuma e
pércaktuar né paragrafin (1) t€ kétij neni.

(6) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
personit juridik nga paragrafi (1) pika 17 e kétij neni i
shqiptohet sanksion plotésues, ndalesé né kryerje t&é
veprimtarisé t€ personit juridik.

(7) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
béré ekskluzivisht qé kryerési pér vete apo person tjetér té
pérfitojé interes pronésor, gjykata kompetente mund té
shqiptojé gjobé né lartési prej 25.000 euro me kundérvleré
né denaré.

(8) Nése vértetohet se kundérvajtja nga paragrafi (1)
&shté béré nga grup i organizuar i personave té pérberé nga
s€ paku tre persona, gjyqi kompetent mund té shqiptojé
gjobé né lart€si prej 30.000 euro me kundérvleré né
denaré."

Neni 90
Nenet 213 dhe 214 shlyhen.

Neni 91
NE titullin e Kreut "XXIII DISPOZITA KALIMTARE
DHE PERFUNDIMTARE” numri “XXIII” zévendésohet
me numrin “XXIV”.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 92
NEé nenin 222 fjala "tre" z€vendésohet me fjalén "katér".

Neni 93
Ne nenin 226 fjalét: "nga 1 janar 2008" z&€vendésohen
me fjalét: "né afat prej gjashté muajve nga dita e nxjerrjes
sé akteve nénligjore nga neni 145 paragrafi (2) dhe neni
154 1 kétij ligji.

Neni 94
Neni 216 ndryshohet si vijon:

“Elaborat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor

Personat ekzistues juridiké dhe fiziké, t&é cilét kryejné
veprimtari dhe aktivitete t& pércaktuara me dispozitat e nenit
24 paragrafét (4) dhe (5) té kétij ligji, pérveg atyre qé kané
obligim t€ marrin leje pér harmonizim me planin operativ,
jané té obliguar t€ njéjtin ta pérpilojné dhe té€ dorézojné pér
miratim tek organi kompetent né afat prej njé viti nga dita e
nxjerrjes sé akteve nénligjore nga neni 24 i kétij ligji dhe
jané té obliguar ta harmonizojné punén e vet me standardet e
pércaktuara pér kualitet t&€ mjedisit jeté€sor né afat prej pesé
vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 95

Zbatimi i dispozitave té kétij ligji

Dispozitat nga nenet 212-a, 212-b, 212-v, 212-g, 212-d,
212-gj, 212-e dhe 212-zh t& kétij ligji do t& fillojné t&
zbatohen prej 8 majit té vitit 2007.

Deri né ditén e fillimit t& zbatimit té dispozités nga
paragrafi (1) i kétij neni do té zbatohen dispozitat nga Kreu
XXII DISPOZITA NDESHKUESE nga Ligji pér mjedisin
jetésor (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé”
numér 53/2005 dhe 81/2005).

Dispozitat e nenit 66 t& kétij ligji, me t&€ cilat
ndryshohet neni 185 1 tekstit bazé t& ligjit,do té fillojné t&
zbatohen né afat prej njé muaji nga nxjerrja e aktit
nénligjor nga neni 185 paragrafi (14) i kétij ligji.

Deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& paragrafit (3) t&
kétij neni do t& zbatohen dispozitat nga neni 185 i Ligjit
pér mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magqedonisé” numér 53/2005 dhe 81/2005).

Dispozitat e nenit 185-a t€ kétij ligji do té fillojné t&
zbatohen nga 1 maj 2007.

Neni 96
Autorizohet Komisioni juridiko-ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s€ Maqgedonisé t& pércaktojé tekst t& spastruar
té Ligjit pér mjedis jetésor.
Neni 97
Hyrja ne fuqi

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonis€”.



Ctp. 56 - bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

1 mapt 2007

38s.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
MN3MEHYBAIGE U TJONIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a KyITypara,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIaTa oxpxkana Ha 20 ¢espyapu 2007 roauHa.

Bp. 07-849/1
20 despyapu 2007 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Bbpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHuja,
Jbyonma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JTOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A KYJTYPATA

Unen 1

Bo 3akonor 3a kyarypara ("CimyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja" 0Opoj 31/98, 49/2003 u 82/2005),
Bo wieHoT 11 mo craBoT (3) ce monaBa HOB cTaB (4), KOj
racu:

"COBeTOT 3a KyJTypa Kako CTPY4HO U COBETOIABHO Te-
JI0 My JlaBa MHUCIICE€ Ha MHHHUCTEPOT 3a KyJTypa 3a Joje-
JyBame Ha TUTYyJaTa AmOacanop Ha KyJirypaTta Ha Pemy0-
nuka Maxkenonuja."

Yien 2
[To unenot 11 ce noxasa HOB uJjieH 11-a, Koj rIacu:

"Unen 11-a

(1) Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja, o npeajor
Ha MHHHUCTEPOT 3a KyJITypa, Ha MCTAKHATH U a)HPMUPaHH
JMYHOCTH O]l IOMEHOT Ha KyJITypara, KOU Ce Ap)KaBjaHH Ha
PenybOnuka MaxkeqoHMja U €O CBOETO [€jCTBYBamE€ BO
CTPaHCTBO 3HAYAjHO HMPHUIOHECYBAAT 3a IPE3CHTHPAmBE Ha
KynTypara Ha PemyOnuka MakenoHuja BO CBETOT, UM JIO-
JenyBa TuTyna AmOacazop Ha KyiaTypara Ha PemyOGmuxa
MakeoHHja, CO HUBHA COTJIACHOCT.

(2) Bnagara na PenyOnuka Makenonuja Ha TOOMTHU-
LIUTE Ha TUTYyJaTa AMOacasop Ha Kynrypara Ha PenyOnuka
MakeznoHuja CBEUCHO UM JOAENYyBa ITakera. Turynaarta Am-
Gacanop Ha Kynrypara Ha Pemy6muka MakenoHuja e 1o-
yecHa U 0e3 mapuyeH HaJOMeCT.

(3) Ilnakerata nojeneHa Ha MPUMAIHUIMTE HA €THHY-
KaTa 3aeqHuIa koja e Hax 20% Bo PemyGmuka MakenoHu-
ja, OCBEH Ha MaKeJIOHCKH ja3UK ce J0/eNTyBa M Ha ja3HKOT
KOj ro 300pyBa MPHUIAJHUKOT HA Taa 3acAHHUIA.

(4) 3a akTHBHOCTUTE Ha am0acaJopHTe Ha KyITyparta,
JIOKOJIKY ce MOTPeOHN (PMHAHCHUCKU CPEACTBA 3a IIPOMOITH-
ja Ha Kynrtypata Ha PemyOmuka MaxkenoHmja, Tne ke ce
00e30e1yBaaT BO COTJIACHOCT M COpabOTKa CO COOJIBETHATA
ambacazna Ha PenmyOnuka MakenoHHja WM CO HaIllMOHATHA
yCTaHOBa O[] KYJITypara MpeKy HUBHUTE MpOrpaMu 3a Me-
IyHapoIHa KyJlITypHa cOpabOTKa M OJ CPeACTBaTa IpPeIBH-
nenu Bo bynetor Ha PeryGnuka Makenonuja 3a Taa HaMe-
Ha, BO TEKOBHATa rojuHa."

Unen 3
IognacnoBor "1.2. My3udka M CLEHCKO-YMETHHUKA
nejHoct" u WwieHoT 51 ce MeHyBaaT | riiacat:

"1.2. My3u4ka JejHoCT

Unen 51
(1) My3uuka ejHOCT, BO CMHCIIAa Ha OBOj 3aKOH, € MO~
TOTBYBambE U jaBHO U3BEIYBamhe Ha My3HUKH JIea.
(2) Ha3uB Ha ycTaHOBa WJIM APYTrO MPAaBHO JIMIE IITO
BPIIM My3HUKa JIEJHOCT ce (HIXapMOHMja, CHHPOHUCKU U
JpYyT OpKecTap U CIU4HO."

Ynen 4
ITo unenot 51 ce mogaBa HOB MOAHACIOB 1.2.-a U HOB
yseH 51-a, Kou riacar:

""1.2.-a. CHeHCKO-yMeTHHYKA JejHOCT

Unen 51-a

(1) Cuencko-yMeTHHYKA JISjHOCT, BO CMHCIA Ha OBOj
3aKOH, € MOJTrOTBYBambe U jaBHO W3BENyBame Ha APAMCKH,
OIIEPCKH, ONEePETCKU, OANeTCKH, TAHIIOBU, KYKJICHU U APY-
TH YMETHHYKH JIej1a, HApOJHU MECHU U MTPH, KaKo U Jena
071 GOJIKIIOPOT.

(2) Ha3uB Ha ycTaHOBa WJIM Ha JAPYrO IMpPaBHO JIKIE
LITO BPLIM CIEHCKO-yMETHHYKa JIEJHOCT Ce€ omepa, Xop,
Tearap, Apama, Oaner, aHcamOJI HAa HAPOAHH  IIECHU M
UTPH, TAHLIOB aHCAMOJI M CIIUYHO."

Uinen 5

HasuBor na ['maBata "Ka3nenu oxpendu" ce 3ameHyBa
co Ha3uBoT "[Ipexpmounu cankuu'".

Bo unenor 91 cras (1) 36oposure: "Co napuuna KkazHa oJ1
10.000 mo 300.000 nenapu ke ce Ka3HU 3a NPEKPIIOK IPABHO
nmrie mTo" ce 3aMeHyBaat co 30oposute: "T1100a Bo U3HOC Of
2.500 mo 5.000 eBpa BO aAeHapcka MPOTHBBPEIHOCT Ke ce
u3peye 3a NPEKPILIOK Ha MPaBHO JIULE IITO".

Bo crasor (2) 300posute: "Co napuuna kazHa o 1.000
1o 50.000 nenapu ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK" ce 3aMeHyBaaT
co 300poBurte: "I'moda Bo msnoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa BO
JIeHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT Ke CE M3peUe 3a IPEKPIIOK U Ha'".

Bo craBor (3) 360oposure: "Co nmapuyna kazsna oz 1.000
1o 50.000 meHapu ke ce ka3HU H" ce 3aMEHyBaaT co 300po-
Bute: "T'moba Bo uznoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo aeHap-
CKa IIPOTUBBPEIHOCT Ke ce u3pede 1 Ha''.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

"3a npekpuokoT Ha ctaBoT (1) Ha OBOj WICH MOXe Ja
ce u3peye U 3a0paHa 3a BplICHke npodecHja, ACjHOCT MU
JIOJDKHOCT BO Tpacke OJ] €Ha JI0 TPU T'oAuHH."

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KULTURE

Neni 1
Né Ligjin pér kulture ("Gazeta zyrtare e Republikes sé&
Magedonise" numer 31/98, 49/2003 dhe 82/2005), né€ ne-
nin 11 pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4) si vijon:
“Keshilli pér kulture si organ profesional dhe keshilled-
henes i jep mendim ministrit té Kultures pér ndarjen e titul-
lit Ambasador i Kultures i Republikes sé Magedonise.”

Neni 2
Pas nenit 11 shtohet nen i ri 11-a si vijon:

"Neni 11-a

(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozimin e
ministrit t€ Kultures, personaliteteve t€ dalluara dhe té afirmu-
ara nga lemi i kultures, qé jane shtetas t€ Republikes sé Maqe-
donise dhe t€ cilet me veprimin e vet jashte vendit kontribuoj-
ne dukshem pér prezantimin e kultures s¢ Republikes s¢ Ma-
gedonise né bote, iu ndane titullin Ambasador i Kultures i Re-
publikes s¢ Magedonise, me pajtimin e tyre.
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(2) Qeveria e Republikes sé Maqgedonise fituesve té ti-
tullit Ambasador i Kultures i Republikes s¢ Maqedonise né
menyre solemne iu ndane pllakete. Titulli Ambasador i
Kultures i Republikes sé Magedonise eshte titull nderi dhe
pa kompensim me para.

(3) Pllaketa g€ u ndahet pjesetareve té bashkesise etni-
ke e cila eshte mbi 20% né Republiken e Magedonise, per-
vec né gjuhen maqedonishte ndahet edhe né gjuhen té cilen
e flet pjesetari i asaj bashkesie.

(4) Pér aktivitet e ambasadoreve t€ kultures, né se ne-
vojitet mjete financiare pér promovimin e kultures sé Re-
publikes s€ Magedonise do t€ sigurohen né pajtim dhe né
bashkepunim me ambasaden perkatese t€ Republikes sé
Magedonise ose me institucionin nacional té kultures ne-
permjet programeve t€ tyre pér bashkepunim kulturor
nderkombetar dhe nga mjetet e parapara né Buxhetin e Re-
publikes s&¢ Maqedonise pér kete dedikim, n€ vitin né vi-
Jjim."

Neni 3
Nentitulli “1.2. Veprimtaria muzikore dhe skenike-arti-
stike” dhe neni 51 ndryshojne si vijojne:

“1.2. Veprimtaria muzikore

Neni 51
(1) Veprimtari muzikore, né kuptim té ketij ligji, eshte
pergatitja dhe ekzekutimi publik i veprave muzikore.
(2) Emri i institucionit ose i personit tjeter juridik qé
kryen veprimtari muzikore jane filarmonia, orkestra simfo-
nike ose orkester tjeter dhe ngjashem”.

Neni 4
Pas nenit 51 shtohet nentitull i ri shtohet nentitull 1.2.-a
dhe neni 51-a s’vijojne:

“1.2.-a. Veprimtaria skenike-artistike

Neni 51-a

(1) Veprimtari skenike-artistike né kuptim té ketij ligji,
eshte pergatitja dhe ekzekutimi publik i veprave artistike
dramatike, té operes, operetes, té baletit, vallezimeve, té
kukullave dhe té veprave tjera artistike, kengeve dhe valle-
ve popullore, si dhe té veprave té folklorit.

(2) Emri i institucionit ose personit tjeter juridik qé kr-
yen veprimtari skenike-artistike eshte opera, kori, teatri,
drama, baleti, ansambli i kengeve dhe valleve popullore,
ansambli i vallezimit dhe ngjashem.”

Neni 5

Titulli i Kapitullit "Dispozita ndeshkuese" zevendeso-
het me titullin “Sanksione pér kundervajtje".

Né nenin 91 paragrafi (1) fjalet: "Denim me para prej
10.000 deri 300.000 denare do t€ denohet pér kundervajtje
personi juridik qé" zevendesohen me fjalet: "Gjobe né shu-
me prej 2.500 deri 5.000 euro me kundervlere né denare
pér kundervajtje t€ personit juridik qé&".

NEé paragrafin (2) fjalet: "Denim me para prej 1.000 de-
ri 50.000 denare do té denohet pér kundervajtje" zevende-
sohen me fjalet: "Gjobe né shume prej 1.000 deri 2.000 eu-
ro me kundervlere né denare do t'i kumtohet pér kunder-
vajtje edhe".

Né paragrafin (3) fjalet: "Denim me para prej 1.000 de-
ri 50.000 denare do t€ denohet edhe" zevendesohen me fja-
let: "Gjobe né shume prej 1.000 deri 2.000 euro me kun-
dervlere n€ denare do t'i kumtohet edhe".

Paragrafi (4) ndryshon si vijon:

"Pér kundervajtjen e paragrafit (1) té ketij neni mund té
kumtohet edhe ndalim i kryerjes sé profesionit, veprimtari-
se ose detyres né kohezgjatje prej njé deri tri vjet."

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
"Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

386.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
MUWHEPAJTHUTE CYPOBUHU

Ce mporutacyBa 3aKOHOT 32 MUHEPAITHUTE CYpOBHHH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 21 depyapu 2007 roguHa.

Bp. 07-857/1
21 dpespyapu 2007 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBeHkoBckH, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Jbyouma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A MUHEPAJIHUTE CYPOBUHHU

JIEJT 1
OIILTH OJIPEJIBU

Unen 1
IIpenmer M mes Ha 3aKOHOT

Co 0BOj 3aKOH Cce ypelyBaar:

1) ycioBuTe ¥ HAYHHOT HA BPILICEE TCONIOMIKH UCTpPA-
KyBama, CKcIUloaTaldja, MOATOTOBKA M MpepadoTKa Ha
MHUHEpaJTHH CYPOBHHH CO 1IeJ Aa ce 00e30ean HUBHA ONTH-
MajJHa HCKOPHUCTEHOCT BO COIJIACHOCT CO Hadyenara Ha
OJIP>KITHB PA3BOj U 3aIUTHTA HA JKMBOTHATA CPEIMHA U

2) MOTTHKHYBAmhETO M YHANPEIYBamhEeTO HA IEOJOIKU-
Te HCTPaKyBama, CKCIUIOATAIMjaTa, IOATOTOBKATA H Ipe-
paboTKkaTta Ha MHHEPATHUTE CYPOBUHH, KAKO U 3ajaKHyBa-
BEe Ha MepKuTe 3a 0e30emHOCT, 3allTHTa Ha >KUBOTHATA
CpeauHa, 3IpaBjeTo Ha Jy['eTo, HaA30POT M YCIOBUTE HPH
BPIICHETO HA TEONIONIKUTE HCTPAKYBaha U SKCILTOATAIlH]a
Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHHU.

Unen 2
Jepnannun

OprenTHy M3pasy yHoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaat
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. MuHepaJHU CypOBHHHU CE€ CUTE OPTaHCKH U HEOp-
TaHCKH MHUHEPAIHM MaTepuH KOM Ce HaoraaT BO IIBpCTa,
TEYHa WJIM TaCOBUTA COCTOj0a BO MPUMAPHHUTE U CEKyHAAp-
HHTE HAOIalIUIIITA;

2. PynHu pe3epBH ce YTBPACHH KOJMYMHU Ha OJ/ICITHA
MHHEpaJIHa CYICTaHL@a OJ HAOTaJIHIITETO YTBPAECHH CO
€1a00paToT 3a U3BPLICHUTE AETATHU TCOJIOUIKH UCTPAXKYy-
Bamba;

3. TeosiomIKH HCTpPaxKyBamwa ce 30Mp HA METOAM H
TEXHHKH CO el 3a JH00MBambe Ha MHGOPMAIMU YTBPACHH
Bp3 OCHOBa Ha KOW ce Je(HHUpA TeololIKaTa rpaagda Ha
OJIpeJIcH NpOoCTOp oA 3eMjaTa;

4. OCHOBHMTe Te0JIONIKH MCTPaKyBama Ce IeoJo-
IIKK UCTPaKyBarba KOW Ce BPIIAT CO LeJI Ja ce J0o0ujaT oc-
HOBHM IIOZIATOLM 3a I'€0JIOIIKaTa Ipajba Ha MIPOCTOPOT Ha
3emjara;

5. JleTajaHH TeoJIOIIKH HCTPAKYBama C€ I'COJOLIKH
UCTpaXKyBama CO KOU c€ J0OUBaaT LENOCHU MOJATOLU U
JIETATHO C€ YTBPIyBaaT pe3epBUTE Ha MUHEPATHUTE CYpO-
BUHHM Ha OIpeJesieH IPOCTop Ha 3emMjaTa;



Crp. 58 - bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

1 mapt 2007

6. Excniioatanmnja Ha MHUHEPAJHUTE CYPOBHHH €
AKTHBHOCT Ha JOOMBame, OMHOCHO OCI0001yBame Ha MU-
HepaJIHUTE CypPOBHHH O] HUBHATA IPUPOJAHA COCTOj0a;

7. ExciuioaTanmja Ha apXUTeKTOHCKHU rpajie;keH Ka-
MeH, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € BaJerhe Ha KaMeH O Hao-
FaJIMIITETO U OOJUKYBakhe Ha HCTHOT BO OJIOKOBH;

8. MuHepaJHa TeXHOJIOTHja WJIM MpolecHpame Ha
MHHEPAJIH ¢ OJ[BOjyBamke Ha COCTaBHUTE KOPHCHH OX He-
KOPHCHH [IeJIOBU Ha MHHEpPAIUTE IPEKYy TEXHOJOIIKUTE
(ha3u Ha MOATOTOBKA HA MUHEPATHHU CYpOBHHH MM MHHE-
pajHa TEXHOJOTHja IOJrOTOBKA HA MHHEPAIHH CYPOBHHU
U npepaboTKa HA MUHEPATHA CYPOBHHHU BO OOJIHMK Ha KOH-
LEHTPAT, TEXHOT'€H LBPCT OOJINK WM METAl,

9. PexkyaTuBMpame € Mpolec Ha MOBTOPHO Bpakame
Ha 3eMjHIITETO BO KOPUCHA COCTO0j0a, JerpaiupaHo co reo-
JIOIIKUTE UCTPaXKyBama MM CO SKCIIoaTalyjara Ha MHHe-
paJHUTE CYypOBHHH;

10. MocTpojka ¢ 30up Ha HampaBU MM MHCTAJAlUU
HOBP3aHU BO (DYHKIHOHAIHA LEJIMHA, KOja CIYy>KH 32 UCTa
TEeXHHYKA e,

11. PynHuK e OrpaHMYeHO MoIpadje Ha 3eMjUIlTe, Ha
MOBpLIMHA WM IIOJ Hea, KaJe IITO Ce HCTPaKyBa WIH
eKCIUIoAaTHpa MHUHEpalHa CypOBHHA cO  ymoTpeba Ha Ma-
LIMHH, OTpeMa, ACHOHUU (MeCTa 3a OJIarambe Ha pyIHHY-
KM OTIIaJ) M pyIHHYKa UH(paAcTpyKTypa morpedHa 3a Bp-
LICHkE Ha pynapckuTe paboTu;

12. Pynapcku 00jeKT € 00jeKT Ha MOBPIIMHA WU IO
3eMja Ha MPOCTOPOT 33 UCTPAXKYBAKE OJHOCHO Ha EKCILIO-
ATaIOHOTO T10JIe, KOj € HAMEHET 3a UCTPaXKyBambe U eKCII-
JoaTalyja Ha MUHEPaJIHU CYpPOBHHH, MUHEPAIHA TEXHOJIO-
THja ¥ 32 BPILICHE HA IPYTH PyIapcKu padboTH;

13. PyaHuuka MH(QPaCTPyKTypa ce pyJHHUYKH 00je-
KTH KOH C€ MOTPEOHH 32 UCTPAXKYBAYKUTE U pabOTHTE MPHU
eKcIIIoaTalyjaTa Ha MUHEPaIHUTEe CypOBUHU (NPUCTAIHU
MATUINTA, SJICKTPOHANPABH W O0jEKTH, 3rpaau 3a Jyre u
orpemMa u CINYHO);

14. OpaaraauiuTe € ONpeieseHO MECTO Kaje IITO ce
TPAHCIIOPTHUPA U JICTIOHUPA PyJHUYKATa PACKPHBKA;

15. XugpojanoBuiTe IpeTcTaByBa pPylapcKu 00jeKT
3a aKyMyJlUpame Ha CyCIIeH3Hja OJ CHTHH YeCTHIH Ha ja-
JIOBMHA ¥ TEXHOJIOLIKA OTIIa{Ha BOJA BO CTPOTO OIpeAee-
HH ¥ KOHTPOJIMPAHHU yCJIOBH;

16. Tlox3eMHH BOJM CE BOJUTE KOMIITO CE& HAOIAaT ITOX
MOBpILIMHATA Ha 3eMjaTa BO 30HATa Ha caTypalja U ce BO
JMPEKTEH KOHTAKT CO MOBPIIMHATA WIIK CO MOTCIOEBUTE;

17. MI3maH e reoomka CpeiiHa MOTIIOTHO WIH ACITyM-
HO 3acUTeHa cO cI000JHa MOA3eMHAa BOJA CIOCOOHA 1aa
aKyMyJIMpa H OJ1aBa MOA3EMHH BOJM;

18. MI3BOp € IpHPOHO UCTEKyBamke Ha MOA3EMHA BOJA
(oOnuHa WM MUHEpAIHA) Ha TIOBPILIMHATA HA 3eMjaTa;

19. PesxuM Ha MOA3eMHM BOJH € TIPOIEC Ha M3MEHa Ha
KBaJIUTETOT U KBAHTUTETOT HA MOA3EMHHUTE BOAM (IIPOTOK,
HHUBO HA MOJ3EMHHUTE BOAHW, Op3UHA, TEMIIepaTypa, BUCKO-
3UTET, XEMHCKHU, PAJHOJIOIIKN, MUKPOOHOJOIIKA W TaceH
COCTaB) MOJ I€jCTBO Ha MPUPOJHUTE U aHTPONOreHuTe (a-
KTODPH 10 BPEME U IIPOCTOD;

20. MuHepaJIHM BOJHU C€ IIOA3EMHU BOJH KOU IO CBO-
jata MHHepajHu3aluja, XeMHUCKH M TaCeH COCTaB, COJPIKH-
Hata Ha crenu(UIHH KOMIIOHEHTH, PaJHOaKTUBHH elie-
MEHTH WM 3rOJIEMEHAaTa TeMIIepaTypa ce OJf OCTaHATHTE
MOJ3EMHHU BOJIH;

21. TepMaJHU BOAM C€ MUHEPAIHHU BOJIHU KOH CE OJUIH-
KyBaaT CO 3roJieMeHa TeMIepaTypa, a Koja € IorojieMa oJ
CpeIHOTOUIIIHATA TEMIIEPAaTypa Ha ONPEIEIICHO MECTO;

22. IIpocTop 3a HCTPa:KyBame € JIeT O] POCTOPOT Ha
3eMjaTa 0100peH 3a TEONIOLIKH UCTPaXyBamba, Ae(hHHUpPaH
CO KOOpAWHATH IO MOBPIIMHATA, CO HEOTPAHUUYCHO IPO-
CTHpame BO JTa00YMHA. OTPAHUYEH CO MPHUPOJHH WIH Be-
HITaYKU JIMHUWU U HCOI'PAaHHUYICH BO ,[lﬂa60'ildHa;

23. ExcniioaTaniioHo moJie € AeNl O] MPOCTOPOT Ha
KOj € YTBPJICHO HAOraHIITETO HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH,
IPOCTOPOT HEOIXO/ICH 3a OPraHu3aIja Ha PyJapCKUTe pa-
00oTH 1 n3rpagda Ha pyIaapcku 00jeKTH, a Koe Ha ITOBPILIH-
HATa Ha 3eMjaTa € OrPAaHMYCHO CO KOOPAWHATHH TOYKH Me-
fyceOHO MOBP3aHy CO MPABH JIMHUU CO HEOTPAHUUECHO IIPO-
CTHpame BO AIa00UMHA;

24. 3aragyBame Ha KMBOTHATA CPeIMHA ¢ EMHCHja
Ha BO3/1yXOT, BOJIaTa MM [10YBAaTa, KOjallToO MOXe Aa bune
MITETHA 32 KBAIUTCTOT HA )KUBOTHATA CPEIMHA, )KUBOTOT H
3[paBjeTo Ha JIyfeTo WM eMHCHja Of KOjallTo MOXKe aa
pousiese LITeTa 33 UMOTOT WIIM KOja IO HapyllyBa MM
BIIMjae Bp3 OMOJIOIIKATa M IpelercKaTa PasHOBHIHOCT U
Bp3 IPYTHTE NPOIUIIAHN HAYMHN Ha KOPUCTEhE Ha )KUBOT-
HaTa cpeanHa U

25. OueHyBame Ha BJIMjaHHETO BP3 ;KHBOTHATA Cpe-
AWHA € TIPOIleHa HAa MOYKHHTE BIIMjaHHja Ha OJPENIeHHU TPO-
€KTH U IUIAHWPAHH TeOJIOUIKH U PYIAPCKH aKTUBHOCTH BP3
KMBOTHATa CpeJMHA BO MOJpayjeTo Ha eKCIuloaralujara
Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHHU W MUHEPAJIHATA TEXHOJIOTH]ja.

Ynen 3
BuioBu Ha MUHEPAJHU CYPOBUHHU

(1) MunepanHuTe CypoBHHH ce 100pa OJ OMNIUT MHTeE-
pec, conctBeHocT Ha PemyOnuka Makenonuja, 6e3 ornen
Ha COTICTBEHOCTA Ha 3eMjHIITETO Ha KOE Ce Haoraar.

(2) MuHepanHUTe CypOBUHM CHOpPEA BUAOT MOXKAaT Ja
oujar:

1) eHepreTckn MUHEPAIHU CYpOBHHH: CHTE BHIOBH Ha
(hoCHIIHHU jarJIeHH, jarJIeBOJOPOAM BO IIBPCTA, TEYHA U Ta-
coBHTa cOCTOj0a, cUTe BUIOBH Ha OUTYMHUHO3HU U MacTHU
KapIk U IpyTH TaCOBU KOM Ce Haoraat BO 3eMjara,;

2) MeTanMYHd MHHEPaJHH CYpOBHHH, OAHOCHO CypoO-
BUHHM O]l KOM MOXaT Jla C€ MPOM3BEIyBaaT METaIH HIIU
HUBHH COCIMHCHU]a;

3) HeMeTalMYHH MHHEPAIHU CYpOBHMHH, Tpadur, Cy-
¢yp, maruesut, ¢uryopur, 0apur, asdecr, IUcKyHH, pocha-
TH, THIIC, KAJIIUT, Kpeaa, OCHTOHUTCKA TJIMHA, KBapll, KBap-
[eH MeCOK, KaOoJHMH, KepaMH4yKa W OTHOOTIIOPHA TJIMHA,
(denacnar, Tank, Ty, CYpoBUHH 3a HMPOMU3BOACTBO HA Iie-
MEHT Y Bap U KapOOHATHU U CHJIMKATHU CYpPOBHHH 3a WH-
JyCTpHCKA MpepadoTKa;

4) apXUTEKTOHCKO-TPaJIe’KeH KaMeH;

5) rpafeKHO-TEXHUYKU KaMeH, TPaJie’eH MeCOK U 4a-
KaJl ¥ UIJIapCcKa TIIMHA,

6) MUHEpaIHU U TeOTepPMaIHM BOIM O] KOM MOXKaT aa
ce 100MBaaT MUHEpPAIIHU CYpOBHHU MM J1a CE UCKOPUCTY-
Ba aKyMyJlpaHaTa TOIUIMHA BO EHEPreTCKH HOTpeOH,
OCBEH MHMHEPAITHHUTE M TEPMAIHUTE BOJH KOU C€ KOPHCTAT
BO JIEKOBUTH, OAJTHEOJIONIKH UM PEKPEATUBHU LIEJIN 1

7) moA3eMHH BOAU 3a MUeHe (M3BOPCKH BOJH, BpeJa
W3JJAHCKU BOJIH ).

Unen 4
I'eonomko-pynapcku padoru

I'eonouko-pynapcku pabotu ce paboTH KOU Ce U3BELY-
BaaT CO Il 3a BPIICHE HA TEOJOUIKH HCTPaKyBama H
eKCIUIoaTallija Ha MHHEPATHH CYypOBHHH M MHHEpalTHa
TEXHOJIOTHja.

Unen 5
CTpareruja 3a reoJIOIIKH HCTPAKYBAHA, OPKJINBO
HCKOPHCTYBaH-€ M eKCIIOATANMja HA MUHEPAJIHHI
CYPOBMHU

(1) 3a ocTBapyBame Ha LIEJIUTE U HACOKUTE 3a yCOrJa-
CEHO BpIICHE Ha TEONOMIKUTE HUCTPaKyBama, eKCILIoaTa-
IjaTa ¥ OAPKIUBOTO HUCKOPUCTYBAabE HA MUHEPATHUTE
cypoBuny, CoOpanuero Ha PemyOnuka MakenoHuja Ha
npemnor Ha Bmanmara mHa Pemy6nuka Makenonnja(Bo HaTa-
MOIITHHOT TeKCT: Biamara) nonecyBa Ctpateruja 3a reo-
JIOIIKH UCTPaXKyBamha, OAPHKIMBO HCKOPHCTYBAbE U EKCII-
JoaTalyja Ha MHHEPAIHATE CYpOBHHH (BO HATAMOIIHHOT
tekcT: Crparerujata) 3a nepuoa o 20 ToAuHU.

(2) Co Crparerujata ce onpenenyBa 00eMOT U HAYUHOT
Ha peann3alija Ha OCHOBHHTE TEOJIOIIKH HCTPaKyBama,
OZPKIIMBOTO UCKOPHCTYBAamE U MOTPEOUTE 3a EKCILIOATAIIH-
jaTta Ha MHMHEpAIHUTE CYpOBHHU KOU C€ OJf OMTHO 3HAueHe
3a pa3BOjOT Ha CTOMAHCTBOTO Ha Pemry6imka Makenonuja.
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(3) Peanuzanumjata Ha Crparterujara ox craBoT (1) Ha
0BOj WJIEH Ce BPIUM NPEeKy OAWIIHA IIPOrpama 3a OCHOBHH
TEO0JIOIIKU UCTPaXKyBama U IporpaMa 3a eKCIUIoaTaluja u
OJIP’KJIMBO UCKOPUCTYBakE HA MUHEPAJTHUTE CYPOBHHHU.

(4) CpencrBara 3a u3pabotyBame Ha CTparerujara of
craBoT (1) Ha oBOj uieH ce oOe30exyBaar ox byueror Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

JIEJT 11

OCHOBHU U JETAJIHI I'EOJIOIIKU
HNCTPAXKYBAIbLA

Ynen 6
YciaoBu 3a Bpliem-€ HA OCHOBHH M JI€TAJIHH I'e0JI0IIKH
HCTPaKyBamba

(1) OcHOBHHU W JETaJHU TEOJIOUIKH MCTPaXKyBamba MO-
KaT J1a BpIIAT NPaBHU U (PU3UUKY JIULA, BKIYyYyBajKu TH U
CTpPaHCKUTE NPaBHU JIHIA CO IOJPYKHHIA 3alUIIaHa BO
LlenTpamuuot peructap Ha Peny6nnka MakenoHuja 3a Bp-
IIehe Ha Taa JEJHOCT, a KOM T'M HCIIOJHYBaaT YCIIOBUTE
MPOTHIIAHU CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

(2) JdetanHu reojOUIKM HCTPaKyBamba Ha MHHEpAIHU
CYPOBHMHH HE MOXAT Jla c€ BPIIAT Ha IIPOCTOPH KOM Ce HAO-
faaT BO HACEJICHH MECTA, jaBHU MATHUIITA, BOZOCTONAHCKH
00jeKTH, PeYHN KOPHTa, €3epa U HUBHU OPEroBH, BOCHU
00jeKTH, CIIOMEHHIM Ha KyJTypaTta, 3aliTHTEHH MOoApadja
Ha IpHpOAaTa, HA Moapadja Kou corsacHo co [IpocropHu-
ot miaH Ha PenyOnuka MakenoHuja, TPOCTOPHUTE TUIAHO-
BU U 3aKOHHUTE KOU TH CIIPOBEIYBAaT, € 3a0paHETO BPIICHE
eKCIIoaTalrja Ha MUHEPAIHN CypOBUHH, KaKO U Ha JPYTH
MPOCTOPH HA KOU Ce HAoraaT 00jeKTH O] jaBEH MHTEpecC.

(3) ITo uckiryuok Ha cTaBoT (2) O OBOj 4JIEH, 32 MUHE-
paJHHTE CYpOBHHH KOU C€ O jaBEH HHTEpEeC OIpeelicH
BO WICHOBHUTE 65 M 66 01l OBOj 3aKOH, MOXKAT Jia C€ BpIIAT
JIETIHY TEOJIOIIKN MCTPaKyBamkba Ha MUHEPAIHU CYpOBHU-
HH U Ha IPOCTOPUTE O[] CTABOT (2) Ha OBOj WIEH, IO IpeT-
XOJIHA COTJIACHOCT Ha OpPraHHUTE Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIeXHH 32 BpLICHE Ha paboTUTE O COOBETHATA 00JIACT.

(4) OpraHot Ha JIp)kaBHaTa yrpaBa HaJJICKEH 3a BpIIIC-
Be Ha paboTure of 007acTa Ha MUHEPATHUTE CYpOBUHU T'H
€BUJICHTUPA, TOKYMEHTHpA U TyBa ITOJATOLHUTE JOOUCHH O]
W3BPILEHUTE OCHOBHU U JE€TAITHH T€OJIOIIKH UCTPaKyBamba.

(5) HauuHOT Ha eBuIcHTUpAE, JOKYMEHTHPAE, YyBa-
BC W M3/1aBare HAa 3aMHTEPECHPAHH JIMIA HA [OJATOLUTE
JOOHEH! OJ M3BPIICHUTE OCHOBHU M JETAIHU T'COJIOIIKH
MCTpaKyBamka Io MPONHIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIN CO
OPraHOT Ha Jp’KaBHATA yIIpaBa HAIJIEKEH 32 BPIICHE Ha pa-
6otute o1 00J1aCTa HA MUHEPATHUTE CYPOBUHHU.

I'IABA 1

OCHOBHU I'EOJIOHIKI UICTPAXKYBAIA

Ynen 7
Iles1 HA OCHOBHH Te0JIONIKU UCTPAKYBabha

(1) OcHOBHHTE TE€OJIOUIKH HCTPAXKYBarha Ce JICJHOCT Off
jaBeH MHTEpec.

(2) Co ocHOBHUTE reoJIOIIKH HCTPaXKyBama ce 00e30e-
JIyBaaT OCHOBHH T'€OJIOLIKH TIOJATOLM KOU C& KOPHCTAT 3a
eKCIIoaTalrja ¥ UCKOPUCTYBamhe Ha MHUHEPAIHHTE CYpO-
BUHH, KaKO U 33 IPOCTOPHOTO IUIAaHUPAILE.

(3) OcHOBHUTE T€OJIOIIKU HCTPAXKYBabha Ce peain3unpa-
aT COIVIACHO CO TOJMIIHATA MPOrpaMa 3a OCHOBHHU T'€0JIO-
KK UCTPaKyBarba O WICHOT 5 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 8
ToauinHa nporpama 3a OCHOBHH T'e0JIOIIKH
HCTPaXKyBamba

(1) Togummuara mnporpamMa 3a OCHOBHU T€OJIOMIKH
UCTpa)KyBama OJ WICHOT 5 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH ja J0-
HecyBa BiamaTa Ha mpeniior Ha MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJIH
CO OpraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe 0J 00J1acTa HA MUHEPAIHUTE CYPOBUHU.

(2) CpencrBara 3a (pMHaHCHpaHkHEC HA TOJUIIHATA MPO-
rpama of craBoT (1) Ha 0Boj uieH ce 00e30enyBaar ox by-
yerot Ha Peny6nuka Makenonuja.

(3) Peanu3zanujara Ha roJuIIHATA IPOrpaMa Off CTABOT
(1) Ha OBOj uieH ja pealu3upa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHe Ha paboTuTe ox obiacta Ha
MHUHEPATHUTE CypPOBHHU.

Ynen 9
TeosiomIka JOKYMeHTANMja 32 BpUIehe HA OCHOBHH
reoJIOLIKH HCTPAKyBaha

(1) T'eonomikara JOKyMeHTalMja 32 BPLICHE Ha OCHOB-
HU T'€OJIOIIKU HCTPaXKyBamba ce COCTOU OJI:

1) IpOeKT 3a BpUIeHke Ha OCHOBHHU T€OJIOIIKH HCTPaXKYy-
Bamba;

2) enabopaT 3a OCHOBHHU T'€0JIOLIKH UCTPaKyBamba;

3) u3BemTaj 32 N3BPUICHUTE OCHOBHU I'€OJIOIIKH HCTpa-
KyBama,

4) reonomKy KapTH CO TOJIKYBaud Ha UCTUTE U

5) enabopar 3a OLEHA Ha BJIMjaHUETO BP3 >KUBOTHATA
CpeiuHa.

(2) HoxymenTanujara oz ctaBoT (1) Touku 1, 2 u 4 Ha
OBOj YJICH NOJIEKH HA CTPYYHA OlLieHa (peBU3Hja).

(3) Hoxymenranujara o craBot (1) Touka 5 Ha 0BOj
4lleH ce 0100pyBa O]l OpraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(4) CompxuHata ¥ HA4YMHOT Ha M3pabOTKa Ha Treolo-
niKaTa JOKyMeHTaluja o ctaBot (1) Ha 0BOj WieH ja mpo-
MHUITYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha JApKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa HA MUHEPAIIHUTE CYPOBUHH.

I'JTABA 2

JETAJIHU T'EOJIOIIKU NUCTPAXKYBAA

Uien 10
Jlo3B0J12a 32 BpIIeme HA JeTAJTHHU Te0JIOIKH
HCTPaKyBamha

(1) IpaBo 3a BpIIeHE HA AETATHA TE€OJOMIKHA UCTPAXKY-
Bamba Ce CTEKHYBa CO JOOMBamE Ha J03BOJIA 34 BPLICHE HA
JICTAJIHU T€OJIOLIKY HCTPAXKyBamba.

(2) Hos3Bonara 3a BpLICHE HA JETATHU TI'€OJOLIKH
UCTpaXkKyBama ja W3/aBa OPraHOT Ha JAp)KaBHaTa yIpaBa
HA/JIOKEH 32 BpUICHKE Ha paboTute 0J o0siacTa HA MHHE-
paJHUTE CYypPOBHHHU.

Ynen 11
Bapame 3a u31aBame Ha /103B0JIa 32 BplIeHe
HA /I€TAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKYBakbha

(1) bapameTo 3a U3naBame 103BOJIA 33 BPLICHE HA Jie-
TaJTHA TEOJIOIIKH UCTPAXKyBama Ce MOJHECYBa 10 OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
0J1 001acTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBUHH.

(2) Bo GapameTo 3a M3qaBambe Ha JO3BOJIA 32 BPLICHE HA
JICTAITHA TEOJIOIIKH UCTPaKyBarba ce HaBeLyBa BUIOT HA MH-
HepajiHaTa CypOBHHA, JIOKAJIMTETOT 3a KOj ce NMOojIHeCyBa Oapa-
EETO U OCHOBHU IIOJATOLH 33 0apaTesnioT Ha 103BOJIA.

(3) Kon GapameTo 3a 100HMBamke Ha J103B0JIA 32 BPILCHEC
Ha JICTAJTHU TEOJIONIKH UCTPaKyBarba Ce PUIIOKYBA:

1) Tonorpadcka kapra Bo Mepka 1:25,000 umu 1:50,000
Ha KOja ce HAHECEHH KOOPAMHATHUTE Ha IPAaHUYHHUTE TOUKH
Ha JIOKallyjaTa 3a Koja ce 0apa BpIleHhe Ha AETaHU T'e0JI0-
KA HCTPAaXKyBama M TEOJETCKH elabopaT M3maieH Of
CTpaHa Ha OBJIACTEHA WHCTHUTYLHUja 3a€IHO CO HyMEPHUYKH
MO/IATOIM Y KaTaCTapCKH IUTaHOBH Bo pa3mep 1:25,00;

2) IPOEKT 3a BpLICHE HA ACTAIHH I'€OJIOLIKH HCTPaXKYy-
Bamba;

3) noka3 3a 00e30eeHH (DUHAHCHCKH CPEJICTBA 3a BpIIIC-
BE Ha JETATHN TeOJOLIKH UCTPaKyBamka COTIACHO CO Ipoe-
KTOT 32 BPILICHE Ha AETaIHU T€OJIONIKN UCTPAXKYBamba 1

4) enabopar 3a OlLleHa Ha BIMjaHUETO BP3 >KUBOTHATA
CpeiuHa.
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Uen 12
IIpuopuTeTHO MPaBO 32 A0/IeJyBal-€ HA 103B0Ja
3a BplIeH-€¢ Ha IeTAJHU Te0JIOIIKH HCTPAKYBabha

(1) Bo ciyuyaj kora 3a HCT POCTOp 3a KOj ce Oapa 103-
BOJIa 32 BPLICH-E HA AETAJTHU T'€OJIOIIKH HCTPaKyBamba NMa
noBeke Oapareiu, NPUOPUTETHO TPABO 3a JOJACIYyBambe Ha
JI03BOJIaTa 3a BPLICHE HA JETATHH I'COJIOMIKA HCTPaKyBa-
Ba UMa 0apaTernoT Koj IpB MOJHEN Oapame.

(2) Bapamero 3a u3gaBame Ha J03BOJIA 32 BPUICHEC Ha
JIETJIHY TEOJIOIIKU HCTpaxKyBama ce o0jaByBa Bo “Ciyx-
6eH BecHUK Ha PenyGnuka MakenoHuja” Ha TPOLIOK Ha Oa-
parenor.

(3) Hoxonky Bo pok ox 30 neHa ox A€HOT Ha 00jaByBa-
BETO Ha 0apameTo 3a U3/1aBame Ha JI03BOJIA 32 BPIICHE Ha
JICTaTHU TEOJIOIIKH HCTPAXKyBarba Ha OJIpPENCH MPOCTOP BO
“Cnyx0en BecHUK Ha Pemybnuka MakenoHuja”, kako 0a-
paTten Ha JO3BOJNIa 32 BPIICHE Ha JAETATHU TCOIOLIKH
HCTpaKyBama CE jaBU CONICTBEHUKOT Ha 3€MjHUIITETO KOj T'U
UCIIOJHYBA YCIOBUTE COIJAaCHO CO OBOj U APYI 3aKOH,
HCTUOT UMa IPHOPUTETHO MPABO 32 JOOUBambE Ha 103BOJIA.

Yen 13
IMocranka 3a u31aBame HA 103B0JIa 32 BpILEHe
HA 1eTAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKyBamba

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHATa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTuTe 0 OONacTa Ha MHHEpAJHHTE CYpPOBHHH,
M0 TIPHEMOT Ha 0apameTo 3a M3/aBame Ha JJO3BOJA 3a Bp-
IIeHhe Ha JETATHU T'€OJIOIIKN UCTPaKyBarba BPIIH YBH] Ha
JIOKaJIMUTETOT 3a KOj ce Oapa 103B0oJa 3a BpIICHE Ha IeTal-
HU T'€0JIOIIKH HCTPAXKYBamba.

(2) Mo crpoBenyBame Ha mocrankara oj crtaBot (1) Ha
OBOj 4JICH, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa HAIC)KEH 3a Bp-
melke Ha paboTUTe O 00JIacTa Ha MHHEPATHUTE CypPOBUHU
o cIy’kOeHa JOJDKHOCT Oapa MUCIIEHhe 0] OpraHuTe Ha Jp-
’KaBHATa yIrpaBa HaJJISKHH 32 BpIICHE HA pabOTUTE O 00-
JlacTa Ha XKMBOTHATa CPEIMHA M MPOCTOPHOTO IUIAHHUPARE,
3aIITHTAaTa Ha KYJITypPHOTO HACJIEACTBO, TPAHCIOPTOT U Bp-
CKHTE, 36MjOJIeJICTBOTO, ITyMapCTBOTO U BOJOCTONAHCTBOTO,
KaKko M OJ IPYI'M OpraHM Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJIe)KHH
3a BpIIEHE Ha pabOTUTE OJ] COOABETHATA 00JIACT.

(3) Opranure Ha apxkaBHaTa ympaBa OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj WJIEH ce JIOJDKHH CBOSTO MHUCIIEEhE J1a TO JIaJlaT BO POK
on 30 neHa oJ AGHOT Ha MPUEMOT Ha OaparmeTo Ha MHCIIe-
e, a BO CIPOTHBHO Ke Ce CMeTa JeKa € 1aJeHO MTO3UTHBHO
MHCIICE:E BO BPCKa cO 0apameTo 3a M3JaBame Ha J03BOJIA
3a BPILIEHE Ha ICTAIHH I'€OJIOMIKNA HCTPAKYBamba.

Ynen 14
IIpocTop 3a BpuIeHme HA IETATHU Te0JOIIKU
HCTPaKyBamba

(1) Jo3BomaTa 3a geTamHU T'eOJOUIKHA HCTPAKyBamba ce
JlaBa Ha TOYHO OMpPeesIeH IPOCTOopP.

(2) IIpocTopoT 3a BpLIEHE Ha AETATHOTO T'EOJIOLIKO
UCTpaXKyBamke BO 3aBUCHOCT OJ1 BUAOT HAa MUHEPAIHUTE CY-
POBHHHU MOJKE 12 M3HECYBa HajMHOTY J0:

1) 30 kM2 3a €HEepreTCKH CypOBHHY;

2) 30 kM2 32 METaJIMYHU MUHEPAIIHU CYPOBUHU;

3) 5 kM2 3a HEMETalTHU MUHEPAIHN CYPOBHHU;

4) 2 kM2 33 aQpXUTEKTOHCKO-YKPACEeH KaMEeH;

5) 2 kM2 3a rpajeKHO-TEXHUYKH KaMEH W LUrjiapcKa
TJIMHA U

6) 2 kM2 3a MUHEpAJIHU W T€OTePMAIIHU BOIH U TIO-
3€MHH BOJM 32 MMUEHE NPH IITO HAjManaTa pa3fanedeHoCT
BO paJuyc O] Beke JIoJieJieHa KOHIIECH]ja 3a eKCILIoaTaluja
Ha OBHE MHUHEpPaJHU CypOBUHU WU M3JaJeHa J03BOJa 3a
BpLICHE HA JETATHH ICOJIONIKH HCTPaKyBamba HE cMee 1a
OuJie momasa o1 2 KHWIOMETPH.

Ynen 15
ITepuoa Ha BasKHOCT HA 103B0JIATA 32 BpIIEHe
HA JIETAJTHH Te€0JIOIIKH UCTPAKyBambha

HOSBOJ’I&T& 3a BPUWICKHE HA ACTAJIHU I'C€OJIOIKHM HCTpa-
XyBama €€ J0JCiIyBa 3a IICPHUOJ COrjIaCHO CO INOJAHECCHU-
OT OPOCKT 3a BPUICHC HA ACTAJIHU I'COJIOIIKHU HUCTPAXKyBa-
Bba, HO HE OA0JIT0 01 OCYM IOAWHHU.

Uien 16
OnouBame Ha GapamkeTo HA 103B0J1Aa 32 BpIIEeHme Ha
JeTAJHHU Ie0JIOMIKH HCTPAaKyBamha

(1) Opranor Ha ap:kaBHATa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
THTE 0J o0JlacTa Ha MUHEPAIHHTE CYPOBHHHU CO pEILICHHE
ke ro on0ue OapameTo 3a W3aBamkbe Ha J03BOJIA 33 BpILe-
€ Ha JETaTHU TEOJIOMKH HCTPaKyBamba BO ClIydaj Kora:

1) GaparenoT He ja NPUIOXKUI JOKyMEHTallujaTra OJ
yieHoT 11 craBoBu (2) u (3) Ha 0BOj 3aKOH U

2) co BPLICHETO Ha JETAIHHUTE I'€OJIOMIKHA HCTPaKyBa-
Ba Ce 3arpo3yBaaTr NPUPOJHUTE PECYPCH, )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA, KYJATYpHOTO HACIEACTBO, LIYMHUTE, 3€MjOAEICKOTO
3eMjHIITE, BOAUTE, WHPPACTPYKTypaTra WM APYrH nodpa
YMja 3aIITHTA € BO jaBEH MHTEPEC BP3 OCHOBA Ha MPETXOJI-
HO JTOOMEHO MHUCIICEbE OJI OPTaHUTE Ha JIp)KaBHATA yIpaBa
HA/IJISKHU 3a BpIICHE Ha paboTuTe 0 00acTa Ha )KHUBOT-
HaTa CpeJuHa M IPOCTOPHOTO IUIAHMpam-e, 3allTHTa Ha
KyJITYpPHOTO HACIIEJCTBO, TPAHCIIOPTOT U BPCKHTE, 3€MjO-
JIETICTBOTO, IIyMapCTBOTO M BOAOCTOIIAHCTBOTO, KAKO U O
JPYTUTE OpraHH Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HA/UICKHH 33 Bp-
MIeEe Ha pabOTUTE OJ] COOABETHATA 00JACT COTTACHO CO
3aKOH.

(2) Mpotus pemeHuero of craBotT (1) Ha OBOj YJICH BO
pok ox 15 neHa o IEHOT Ha IPUEMOT Ha PEIICHHETO MOXE
na ce m3jaBu kanba nmo Kommcujara 3a pemaBame Ha
yIpaBHa IIOCTAIIKa BO BTOP CTENEH 0[] 00JacTa Ha eKOHO-
Mmujata ¥ puHaHCcuuTe npu Brnanata.

Ynen 17
Coap:kuHa Ha 103B0JIATA 32 BpPLIEHE
HA /IE€TAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKYyBakbha

Jlo3Bonara 3a BpIIEH-E€ HA JIETAJIHU I'€OJIOIIKU UCTPa-
JKyBarba COJPIKH TOIATOLH 3a:

1) npaBHOTO MK (PU3UYKOTO JIUIIE HA KOE MY € M3J1aj1e-
Ha JI03BOJIaTa 32 BPLICHE HA JAETAIHU I€OJIOMIKU UCTPaXy-
Baba;

2) MUHEpAJHUTE CYpPOBHHH LITO C€ MIPEAMET Ha JeTall-
HOTO T'€0JIOLIKO UCTPAXKYBambE;

3) mpOEKTOT 3a BpILIEHE Ha AETAHU T'EOJIONIKH HCTpa-
KyBama,

4) uenuTe ¥ HAYMHOT HA BPLICHETO HA JETATHHUTE Ieo-
JIOIIKK MCTPaKyBarkba Ha MUHEPAJIHU CypOBUHU;

5) BUIOT 1 00€MOT Ha MCTpaXXHUTE paboTH WTO Tpeba
Jia ce M3BpIIAT;

6) MPOCTOPOT 32 BPILICH-E HA ICTAIHH I'€OJOIIKH HCTpa-
XKyBamba co OJPEICHU KOOPIAUHATH;

7) NeproAOT 3a KOj € JA0/IeNIeHa J03B0JIAaTa,;

8) pOKOT 3a OTIIOYHYBaKkE Ha HCTPAXKHUTE paboTH;

9) POKOT 3a H3BECTYBAaIE BO ClIydaj HAa OTKPHUBAE Ha
HOB BHJ HA MHHEpAJTHH CYpOBHHH, OCBEH 3a OHHE LITO HE
ce ondaTeHu CO MPOEKTOT 3a BpIIEHE Ha AETAIHU Te0NI0-
IIKKA UCTPAXKYyBamba;

10) HajrojeMaTa KOJMYMHA Ha MHHEpaJHA CypOBHHA
KOja MOXe Jla Ce M3BajM IIPU JETATHOTO I'€0JIOIIKO HCTpa-
KyBame, a Koja € IMoTpeOHa 3a COONBETHH HCIIUTYBamba
COTJIaCHO CO MporpaMaTa 3a BpIICHE Ha JETaTHH Te0o-
KK HCTPAKyBama;

11) pokoT 3a moJHECYBame Ha U3BEIITA] 3a U3BPIICHU-
T€ JEeTAIHH TEOJIOIIKH HCTPaKyBama A0 OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa ylnpasa HaJJIexKeH 3a BpLICHEe Ha paboTuTe ox 00-
JacTa Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHH;

12) HaOMECTOKOT 3a BPIICHE Ha JETATHUTE TEOJIOIIKN
UCTPaXKyBama;

13) oOBpcKkaTa ¥ HAYMHOT 3a YPEIyBamke Ha MPOCTOPOT
3a HCTPAXKyBamb€ 3a BpEMe U 10 3aBPILIYBakE Ha JIETATHUTE
TCOJIONIKH UCTPaXKyBamha Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHH;

14) ycnoBuTe 3a IPOAOIDKYBamke W MPECTaHyBame Ha
JI03BOJIaTa 3a BPLICHE Ha JETAIHH I'€OJIOMIKUA HCTPaKyBa-
Ba U

15) mpyru mojatoiy KOW MpPOM3JIETyBaaT OJf OBOj WU
JPYT 3aKOH.
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Ynen 18
Yci10BH 32 NPOLIMPYBamk-€ HA 103B0JIATA 32 BPLIEHE HA
JETAJTHU Te0JIOIKH HCTPAKYBAbha

(1) Axo umaresoT Ha J103BOJIA 32 BPLICHE HA JICTATHU
TCONIONIKH HWCTPaXyBama 3a BpEME Ha HCTPaXKyBambETO
OTKpHE APYT BHJ Ha MHHEPAIHH CYpOBHHH, TOj MOXeE Ia
nobapa NpouMpyBamke Ha JO3BOJIATA 33 BPLICHE HA AETal-
HH TEOJIOIIKH UCTPaXKyBama U 33 TUE MUHEPATHU CYypOBU-
HHU Ha TIPOCTOPOT 3a HCTPAXYBame 3a KOj MMa JOOMEeHO
JI03BOJIa 32 BPILCH-E Ha IECTAIHH I'€OJIOMIKN HCTPaKyBamba.

(2) Kon OapameTo 3a mpouIMpyBame Ha JO3BOJIATA,
MMATeNoT Ha J03BOJIaTa 3a BPIUECHE Ha JETATHH TeOJIONIKH
UCTpaxKyBama o] cTaBoT (1) Ha OBOj 4IEH MOTHECYBA U3BE-
IITaj CO JIOKA3U 3a IMOCTOEHE Ha JPyrd BUIOBU HA MHHE-
paJHU CypOBHUHHU.

(3) Opranot Ha aAp>kaBHATA ynpaBa HA/JICKEH 32 BpIlIe-
Be Ha paboTute o o0siacTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHH
Bp3 OCHOBa Ha OapameTo o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ja
CIIPOBeyBa ITOCTAIKaTa 3a IIPOLIMPYBake Ha I03BOJIaTa 32
BpIICHC HA [ETaJHU T'€ONIOLIKH HCTPaKyBamka HAa HOBOO-
TKPUCHHUTE MUHEPAIHU CYPOBUHU COTIIACHO CO MOCTANKATa
3a M3laBamke Ha JO3BOJIA 32 BPIICHE HA JIETATHHU T€OJIONIKH
UCTpaXXyBamba YTBPJCHA CO OJPEAOHUTE O] OBOj 3aKOH.

(4) Bo ciyuaj na ce nobapa mpouMpyBame Ha J103BOJIa-
Ta 3a BpIICHE Ha JETATHH TEOJOIIKH HCTpaKyBama Ha
MPOCTOP KOj CE MOKJIOMYBa CO MPOCTOPOT 3a KOj UMa BeKe
JIOZICJICHO KOHIIECH]a 3a OCHOBHH I'€OJIOIIKH HCTPaXKyBarba,
MPEHOCT UMa UMATENOT Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILIoATaIH]ja
Ha MHHEpaJIHaTa CypOBHHA.

Ynen 19
OOBpCKHU HAa MMATEJIOT Ha JI03B0JIA 32 BPIIIEHe Ha Jie-
TAJHHU Te0JOUIKH HCTPAKYBaIba

(1) UmarenoT Ha 103BONA 32 BPIIEHE HA ETAHU T'e0-
JIOIIKK HCTPaXXyBama NPH BPLICHETO Ha JCTAITHU Ie0Jo-
IIKK UCTPaXKyBarba ¢ JIOJKEH:

1) na 06e30enu MHCMEHa COTIIACHOCT OJ] COIICTBEHHIIN-
T€ WIM KOPHCHHULUTE HA 3€MjHLITETO BO Ap)KaBHA COIIC-
TBEHOCT 32 JIEJIOT Ha 3eMjHIUTETO KaJe IITO Ce BpIIaT Je-
TAJTHATE T'€OJIOMIKN HCTPAKYyBambha;

2) paboTHTe J1a TH U3BEIyBa COTJIACHO CO MPOEKTOT 3a
BpLICHE HA JIETAJIHU ME€OJIOLIKY MCTPaXKyBama, CTaHaapIu-
TE U TEXHUYKUTE HOPMATUBH CO KOH € PETyJIHPAHO H3BEY-
BambETO Ha TAKBH PabOTH;

3) ma ru cmpoBeyBa MEpKHTE 3a 3allTHTa IpH pabdoTa
COTJIACHO CO OBOj H APYT 3aKOH;

4) HaBpeMEHO J1a Tpe3eMa MepKu 3a 6e30eTHOCT Ha rpara-
HHTE, HUBHHOT UMOT, COOOPakajoT U COCEHUTE O0jeKTH;

5) Ha CBOj TOBap Ja CIpOBEoyBa MEPKH 3a 3aIITHTA Ha
JKHBOTHATA CPEMHA U 33 PEKYJITUBALMja Ha 3€MjHIITETO;

6) ma He AENOHMpPA IITETHH, PAAMOAKTHBHU M JPYTH
OMACHU M OTMAJHH MATEPUH BO HAMYIITCHUTE PYyIapCKu
00jeKTH BO KOM Ce BpILeNie JeTaTHH T'€0JIOIIKH HCTPaXKyBa-
Ba M Ha MPOCTOPOT OMpEeNieH CO JO3BOoJIaTa 3a BPIICHE
Ha JICTAJTHU TEOJIOMIKH HCTPAaXKyBabha,

7) IO OpraHoOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 32 Bp-
HIewke Ha paboTuTe 011 00J1aCTa HA MUHEPAIHUTE CyPOBHHHU
HajMaJIKy €/HaIll TOJMIIHO, BO POK OIPEICNICH BO 103BOJIa-
Ta, 71a IOCTABYBa MU3BEIITaj 32 U3BPUICHHUTE JETATHH T'€0JI0-
KK HCTPaXKyBama COTJIACHO CO IMHAMHKATa yTBPAEHA BO
JI03BOJIaTa 33 BPIUCHC HA JCTAIHM TCOJIOMIKH UCTPaXKyBa-
Ba UCTPAXKYBAKE U

8) BO pOK 011 e/1Ha TOIMHA 110 3aBPIIyBambEe HA IETATHU-
T€ TEOJIOIIKH HCTPaKyBama MO OPraHOT Ha Ip)KaBHATA
yIpaBa Ha/ICXKEH 3a BPILICHE HAa paboTHTE 0] obiiacTa Ha
MHUHEPATHUTE CYPOBHHU J]a IOCTABH €1adopaT OJl H3BpILe-
HHUTE JETaJHHU TEONIONIKH HCTPAKyBama MM U3BELITaj 3a
M3BPIICHUTE ACTAIHHM T'COJIOIIKH HCTPaXKyBarba OKOJIKY
pe3ysTaTuTe O ACTATHUTE T€OJIOIIKH NCTPAXKYBamka ce He-
TaTHBHU.

(2) Mmatenor Ha /103BOJIA € JIOJDKEH HA MPOCTOPOT 3a
BpLICHE HA JCTATHUTE T€OJIOIIKH UCTPAXKYBamka a UMa!

1) no3Boia 3a BpIIEHE Ha AETATHU T'€OJIOIIKH HCTpa-
KyBama,

2) IPOEKT 32 BPILICHE HA IETATHH TCONOMIKH HCTPAXKY-
Bamba;

3) KHHMra BO KOja Ce BOJAT MU3BPIICHUTE MCTPAXXHU pa-
0O0TH 32 JCTATHUTE TEONOMIKH UCTPAXKYBarbha,

4) enabopar 3a ypenyBame Ha 00jEKTUTE CO MEPKH 3a
3alITUTA MPH padoTa U

5) pelieHue 3a OBIACTEHO JIMIE 32 BOJICHE Ha paboTuTe
NP BPIIEHE Ha JETATHH T'€0JOIIKH HCTPAXKyBamba.

(3) ®opmara, compKuHATA U HAYMHOT HA BOJICHETO HA
KHHUTaTa OJ1 CTaBOT (2) TOYKa 3 Ha OBOj WIEH ja MPONHUIIYBa
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 011 0biacTa Ha
MHHEPAITHUTE CYPOBHHU.

Ynen 20
Oa3eMam-€ Ha 103B0J1a 32 BpIIEH-€ HA
JETAJTHU Te0JIOIKH HCTPAKYBAha

(1) MuHHCTEPOT KOj PakoBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIrpaBa HaJUIeXKeH 3a BpIlIeHke Ha paboTtute o obna-
CTa Ha MHHEpAJTHUTE CYPOBHHH CO PEIICHHE Ke ja oI3eme
JI03BOJIaTa 3a BPLICHE HA JETATHUTE TEOJOIIKH HCTPaXKy-
Barba, OCBEH BO ClIy4aj Ha BUIIA CHJIa, aKO:

1) mMaTenoT Ha 103BOJAaTa HE ce MPHUAPKYBa Ha OIpeN-
6ure on uienor 19 cras (1) Touku 2, 3, 4,5, 6 u 7 Ha
OBOj 3aKOH;

2) MMaTeNoT Ha J03BOJIaTa 3a BPILICH-E Ha JCTATHHUTE
T€O0JIOIIKH HCTPaKyBarba He 3aIll0YHE CO BPIICHE Ha AeTal-
HHUTE T'EOJIOUIKM HCTPaKyBama BO POK O] €IHA TOJMHA,
CMETaHO O[] JEHOT Ha JI00MBambe Ha JI03BOJIATA,

3) BpIIEHETO Ha JETATHOTO T'EOJIONIKO HCTPaKYyBambe
OUII0 IPEKUHATO MOJIONTO O ABE FOJUHH;

4) uMaTenoT Ha J03BOJIaTa 3a BPILICHE HAa JCTATHHUTE
TEOJIOLIKH MCTPaKyBama He TIOCTaIyBa 0 pellieHne Ha Jp-
’KaBHHOT HHCIIEKTOD 332 TEXHMYKA MHCIIEKIMja BO CIy4au-
TE KOra MUMaTeJoT Ha JO03BOJIaTa HE ce MPHIPXKYBa Ha
onpenoute ox wieHot 19 cras (1) touku 1, 2,3,4,5, 6 u7
Ha OBOj 3aKOH;

5) co ucTpaxkHUTE pabOTH BaJU MOTOJEMH KOJUYHWHU
Ha MHHEPAIHH CYpPOBHHH O] MIPEIBHICHUTE BO J03BOJIATA
3a BPILCH-E HA JIETAITHUTE TCOJIONIKH UCTPAXKyBamba U

6) He ce NpUIP>KyBa KOH MEPKUTE Ae(UHUPAHU BO ella-
GoparoT 3a OlleHa Ha BJIMjaHUETO BP3 )KMBOTHATA CpeAMHA
U CTaHZAPJWTE 32 KBAJIUTET 32 )KUBOTHATA CPEIMHA.

(2) Mpotus pemenuero oz craBot (1) Ha OBOj YiIEH BO
pok of 15 neHa oa A€HOT Ha IPUEMOT Ha PEIICHUETO MOXKE
na ce u3jaBu kanba g0 Komwucujata 3a pemiaBame BO
yIpaBHa IIOCTAIIKa BO BTOP CTENEH 0J 00JacTa Ha €KOHO-
Mmujata U puHaHCcUUTe npu Brnaznata.

Ynen 21
ComncTBEHOCT HA PE3YJITATH O/1 IETATHUTE Fe€0JIOIIKH
HCTPaKyBamba

(1) Pesynrarure OOHEHU CO BPIICHE HA ICTATHUTE I'e-
OJIOIIKK MCTPaKyBamba, a IMOTBPICHHU CO €1adopaToT 3a 3a-
€IHO M3BpIlICHATa CTPYYHa OlieHa (peBU3Hja), CE€ COMNCTBE-
HOCT Ha MMATeNOT Ha J03BOJIATa 33 JETAJHU T'COJIOLIKH
UCTpaxKyBama.

(2) Umarenot Ha no3Bonata oj ctaBorT (1) Ha OBOj WieH
enabopaToT 3a M3BPIICHHUTE ACTAIHHUTE T'COJOIIKH HCTPa-
JKyBarba MOXE Ja TO MpeHece BO CONCTBEHOCT Ha JPYro
JHLe.

(3) Umarenot Ha pe3ynraTute JOOMEHU OJ M3BPIICHH-
TE JICTAIHU TeOJIONIKH UCTPAXKyBamba, a MOTBPACHU CO ea-
00paToT 3a N3BPLICHHUTE JETATHU T€OJOIIKH HCTPAKyBarbha
MMa IpaBO HAa HAJOMECT Ha TPOLIOLUTE CTOPEHU IPH Bp-
HICHECTO HAa ACTAJTHUTE I'COJIOLIKU UCTPpaXXKyBamba O/ IIOHY-
JIyBa4OT KOj HAa jJABHHOT KOHKYpPC KOj OMJI M30paH 3a KOH-
LIECHOHEP O] CTpaHa Ha KoHIeneHToT. OOBpcKara 3a Iua-
Karbe Ha HaJIOMECTOKOT Ha TPOILIOUTE CTOPSHH 3a J0OUBa-
BC Ha pe3yNITaTUTE JOOUCHU O U3BPIICHHUTE ETATHH I'€0-
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JIOIIKY HUCTPaXKyBama, a MOTBPAEHH CO €1a00paToT 3aeaHO
CO M3BpIIEHATA CTPy4YHA OICHA (PEeBH3Hja), MOHYIYBa4YOT
KOj Ha JaBHHOT KOHKYpC Ou n30paH 3a KOHLIECHOHEP U CO
KOTO € CKIIy4eH JIOTOBOp 3a KOHIIeCHja, € JNOJDKEH Ia ja
HCIUIATH BO POK OJ €JHA I'OJMHA, CMETaHO Of JCHOT Ha
CKIIy4yBambeTO Ha JOrOBOPOT 3a KOHIIECHja COTJIACHO CO
OIpeIONTE O] OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 32 KOHILIECHH.

(4) Hoxonky BO HEepHOA O] JECET rOJMHU, CMETAHO Of
JICHOT Ha M3BpIICHATa CTPyYHa OleHa (peBU3HWja) Ha ena-
00paToT, UMATENOT Ha PE3YNTATUTE NOOHUSHH CO BPILCHE
Ha JICTAIHUTE TEOJOIIKH HCTPaKyBarba, a TOTBPACHU CO
enabopaToT 3aeJHO CO M3BPILICHATA CTPYYHA OLCHA (PCBH-
3uja), He Ouze 0OCUITETEH COrJIACHO CO OAPEIOUTE OJ1 OBOj
3aKOH U HE € JO/eJIeHa KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTaluja Ha
MHUHEpaTHUTE CYpOBUHH OJ] WICHOT 3 cTaB (2) Touku 1, 2,
4, 6 u 7 Ha OBOj 3aKOH pPe3yJTaTUTE, OJHOCHO €1adopaToT
3aeHO CO M3BpILEHATa CTPYYHA OlCHA (PEBH3Hja) MPEMHU-
HyBaaT BO COIICTBEHOCT Ha Pemy0inka MakeoHuja.

(5) Hoxonky BO mepHoI Of €IHA TOJHHA, CMETAHO O]
JIEHOT Ha M3BpIICHATa CTPy4Ha OleHa (peBu3Hja) Ha ena-
00paToT, UMATENOT Ha pPe3yNTaTUTe NOOMEHH CO BPILICHE
Ha JIeTATHUTE TEOJOIIKH HCTPaKyBarmba, a IOTBPICHU CO
enabopaToT 3ae[HO CO M3BpIIECHATA CTPYYHA OLICHA (PEBU-
3uja), He Ouje 0OeUITETeH COTIacHO CO OApEeaOHTE O] OBOj
3aKOH M HE € JOJelieHa KOHIIeCHja 3a eKCIUIoaTalja Ha
MHUHEPAJIHUTE CYpPOBUHU O] WIEHOT 3 cTaB (2) Touku 3 u 5
Ha OBOj 3aKOH PE3YNTATHTE, OJHOCHO €1abopaToT 3aeqHO
CO M3BpIICHATa CTpy4YHa OLeHa (peBH3Hja) NMPEMHHYBaaT
BO COIICTBEHOCT Ha PenyOnnka MakenoHuja.

Ynen 22
I'eoJionika JOKyMeHTAIMja 32 BpLIEH-€ HA JeTAJTHI
reoJIOUIKU UCTPAaKyBamba

(1) T'eonomika JOKyMEHTaIMja 3a BPILICHE HA JCTATHH
TEOJIONIKH HCTPaKyBarba, BO CMICIIa Ha OBOj 3aKOH, €:

1) mpoeKT 3a BpILIECHE HA IETATHH TCOJIOMIKH HUCTPAXKY-
Baba;

2) wu3BelITa] 3a M3BPIICHUTE
UCTpaxyBama u

3) enabopaT 3a U3BPIICHUTE JCTAIHHU T'€OJOUIKH HCTpa-
KyBamba.

(2) MpoekToT U enadopaTOT 3a WU3BPILECHHUTE JETATHU
T'COJIOIIKK UCTPaXKyBama O] CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH MOJ-
JIS)KU Ha CTPYYHA olieHa (peBU3Hja).

(3) CoapxxuHaTa Ha TeoJOIIKAaTa JOKyMEHTaluja Of
ctaBoT (1) Ha OBOj wiIeH ja MPONHIIYBa MUHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTAaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a
paboTHTe 011 001aCTa HA MHUHEPATHNUTE CYPOBHHH.

JAC€TalHU TI'€OJIOIIKHU

JIEJI 111
EKCIUJIOATALIMJA HA MUHEPAJIHA CYPOBUHU
T'JIABA 1

KOHIIECHUJA 3A EKCIITIOATAIIMJA HA
MUMHEPAJIHN CYPOBUHNA

Uien 23
Konuecuja 3a ekcniioaTanuja Ha MHHEPAJIHU CYPOBHHU

(1) TIpaBo 3a BpIlIeHkE HA EKCIUIOATANMja HA MUHEpa-
HHU CypOBHHHU C€ CTEKHYBa CO J0OMBame Ha KOHIECH]a 3a
eKCILIOaTalrja Ha MUHEPAITHN CYPOBHHHU.

(2) Konuecwuja 3a excrioatanyja Ha MUHEPAJIHUA Cypo-
BHHM JI0/leNTyBa Brnanara (Bo HaTaAMOIIHHOT TEKCT: KOHIIE-
JICHT).

(3) IIpaBo 3a noOUBame Ha KOHIIECH]ja UMa CEKOE MpaB-
HO WM (U3WYKO JIMIE, BKIYyYyBajKM TM M CTPaHCKUTE
[IPABHHU JIMLA CO MOJPYXKHUIIA 3amuiuana Bo LleHTpamHuor
peructap Ha PemyOnuka MakenoHunja, a KOU T HCTIOJHY-
BaaT yCJIIOBUTE MPOIHIIAHK CO OBOj ¥ IPYT 3aKOH.

Ynen 24
IIpeaqMeT Ha OTCTANyBaH-€ HA KOHIECHja

Co KoHIlecHjaTa, KOHIEJCHTOT Ha KOHIIECHOHEPOT MY
I'¥ OTCTaIlyBa MUHEPAIHHUTE CYPOBUHHU KOU CE BO COICTBE-
HOCT Ha KOHLEIEHTOT, 3apaJy HHMBHA EKCIUIOaTaluja Ha
OIpeJIeNIEH MPOCTOP Ha OMpEJENCH BPEMEHCKU IEPHOA Ha
CMETKA U PU3UK Ha KOHLIECHOHEPOT.

Ynen 25
IIpocTop 3a ekcnioaTanuja HAa MUHEPAJIHHU CYPOBUHHU

(1) Koniecuja 3a excruioatanuja Ha MUHEPAIHHA CYpO-
BUHH C€ J0fiellyBa Ha OIpeseleH MpocTop JeHHUpPaH COo
KOOpAMHATU HaHECEHH Ha Tomorpadckara KapTa, a Bp3 oc-
HOBA Ha MIPUJIOKEHATa CTyJMja 3a OIpaBJaHOCTa Ha Oapa-
HaTa KOHIIECH]ja, OJTHOCHO KOHIIECHCKHOT MPOCKT U e1abo-
PaToT 3a U3BPIICHUTE AETATHU FEOJIOUIKH HCTPaXKyBatba.

(2) Konuecujara o craBor (1) Ha 0BOj wieH ce jnoje-
JIyBa Ha 3EMjHIITEe KO € BO COICTBEHOCT Ha PerryOmmka
MakenoHuja, Kako ¥ Ha 3€MjHIITE KOE € BO COICTBEHOCT
Ha JpYyTH JINIA.

(3) Ekcrutoaranuja Ha MUHEPAIHA CYPOBHHH C€ BPIIH
Ha oIpeJieNieH PocTop (BO HATAMOILIHUOT TEKCT: €KCIII0a-
TallMOHO 10JI€), AeUHUPAH CO INIABHUOT U JOIOJIHUTEN-
HHUOT PyJapcKd MPOEKT 3a eKCIUIoaTallija Ha MHHEPATHH
CYpOBUHH.

(4) Hoxosky HU3 KOHLIECUCKHOT IIPOCTOP IOMHMHYBAatr
UH(PaCTPYKTYpHU 00jeKTH (IIaT, JaTHOBOA U JPYro), KOH-
IIECHOHEPOT HE CMee Jla TH YHHIITYBA U 3aTPO3yBa UCTHUTE
U € JIOJDKEH Jla TO OBO3MO>KH HUBHOTO KOPUCTEH-E Of CTpa-
Ha Ha JIPYTH JHIA.

(5) Hoxonky ce paboTu 3a n3BeoyBamke Ha HHPPACTPY-
KTYpHHU 00jEeKTH Of jaBeH MHTepec (IaT, JaJHOBOJ, XKeJe3-
HUYKY [IPYTH, BOJOCTONAHCKU 00jEKTH U JPYTH 00jEKTH O
jaBeH MHTepec) BO KOHIIECHCKHOT TIPOCTOp, THE MOXKAaT Ja
ce rpajaT JOKOJKY MMAaTeJoT Ha JI03BOJA 3a rpajgda Bo Te-
KOT Ha rpajbara 006e36e1u ycloBU 3a HelpeueHa u 6e30e-
Ha eKCIIIoaTanyja Ha MHHEPAITHUTE CYPOBUHH.

Yien 26
Ilepuoa Ha BasKHOCT HA KOHIlECHjaTa

(1) Konnecujara 3a excruioaranyja Ha MUHEPAJIHU CY-
POBHUHU Ce A0AeTyBa 3a nepuof 40 30 roauHyu co MOXKHOCT
3a IPOJOJDKYBAKE 32 YIITE €IeH MePUOA O UCLPIYBambe
Ha MHUHEPAJIHUTE CYpOBUHH 3a KOja U € J0/leJIeHa KOHIIECH-
jaTa, Ho He nonoaro of 30 roauHu.

(2) BapameTo 3a POIOIKYBAkEC HA KOHIIECH]jaTa Off CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH ce TOJHECYBa HAjMANIKy IBE TOAWHU
Hpes] UCTEKOT Ha MEPUOAIOT 3a KOj € 0/e/IeHa KOHIIecHjaTa.

(3) MpomomkyBameTo Ha KOHIlecHjaTa o cTaBoT (1) Ha
0BOj WJIEH ce BPLIM cO OAJyKa Ha Biamata, Bp3 ocHOBa Ha
IITO C€ CKIydyBa aHEKC Ha JOTOBOPOT 3a KOHIECHja 3a
eKCILIoaTallyja Ha MUHEPAITHN CYPOBHHHU.

Ynen 27
Hauunu 3a 1o1e1yBam-€ Ha KOHLECHja

KoHniecujara 3a excruioaTaiyja Ha MUHEPAITHH CypOBH-
HHM MOXe J]a ce JHOJCIM BP3 OCHOBA HA jaBEH KOHKYPC HIIH
1o Gapame Ha 3aMHTEPECUPAHNUTE JIHIA KOU ' UCIOIHYBa-
aT YCIOBHUTE Of OBOj M IPYT 3aKOH.

Wiren 28
JonenyBame Ha KOHIIECHja 110 NAT HA jaBeH KOHKYPC

(1) Koniecuja 3a excruioatanuja Ha MUHEPAIHHA CYpO-
BUHH c€ J0/IeNTyBa BP3 OCHOBA Ha jaBEH KOHKYPC 3a MHHE-
paJHUTE CypOBUHHM O] WieHOT 3 craB (2) Touku 1,2,4,6 u
7 Ha 0BOj 3aKOH, KaKO U 32 MHHEPATHUTE CYPOBHHU 32 KOH
Peny6nuka MakeoHHja € CONICTBEHUK HA PE3yJTaTUTE O]
W3BPILEHHUTE JICTAJTHU TEOJOUIKH HUCTPaKyBama, a IOTBP-
JICHH cO enabopaToT 3aeTHO CO M3BpIIEHATa CTPyYHA Olle-
Ha (peBu3uja).
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(2) Mocramnkara ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH ja crIpoBe-
JlyBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Ha[UICKEH 33 BPIICHE
Ha paboTHTe OJ 00JacTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBHHH COT-
JIACHO CO OBOj U 3aKOHOT 32 KOHIIECHH.

(3) NnnuujaTuBa 3a OTIOYHYBamkE Ha MOCTAIKa 3a JI0-
JIeNyBabe KOHIIECHja 3a EKCIUIoATallja Ha MHHCPATHHUTE
CYpOBHHH 0Of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ha jaBeH KOHKYPC ja
MOZHECYBa 3aMHTEPECHPAHO JIULIE KOE T UCIIOIHYBA yCIIO-
BUTE O OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 33 KOHIICCHH.

(4) IIpu cripoBenyBameTO HA TIOCTAIKaTa OJ CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH, MOHYJyBaYHTE CE JOJDKHH Jia I0CTaBar OaH-
KapcKa rapaHiyja BO BUCHHA HE IOMajia Of BPEIHOCTA Ha
pe3ynTature JOOWEHH OJ M3BPIIEHUTE JETATHH TE€OJIOIIKH
UCTpaXKyBama, a MOTBPACHH €O €IadopaToT 3aeqHO CO
CTpyuHaTa oleHa (peBu3Hja), He3aBUCHO O] BPEIHOCTA Ha
KOHIIECUCKHOT MPOeKT. baHkapckara rapaHiyja Ha IOHY-
JIlyBa4WTEe HA JaBHUOT KOHKYPC Off CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
Ce JICTIOHHMPA BO KOPHCT HAa MMATeNOT Ha PEe3yJITaTUTE J0-
OveHH O] M3BPLICHUTE JETATHH T'COJIOMIKH HUCTPaXXKyBarba,
a TIOTBPJICHH CO enabopaToT 3aeJHO CO CTPyYHATa OLeHa
(peBusyja). COICTBEHUKOT Ha pE3yJITaTUTEe AOOUEHU OX
W3BPLICHUTE JICTATHA TEONIOMIKH MCTPAXKyBarba, a IOTBP-
JIEHU €O enadoparoT 3aeHO CO CTpydYHATa OleHa (peBH3H-
ja) He e JIOJDKeH Jia IOCTaBU OaHKapcKa rapaHiyja.

Ynen 29
JloneyBame Ha KOHIIECHja 32 eKCIIOATALUja HA MUHe-
PAJTHH CYPOBHHH 10 6apambe 01 3aHHTepecHPaHo JIHIe

(1) Konnecujara 3a excruioaraiyja Ha MUHEPAJIHU CY-
POBHUHU ce A0JelyBa [0 Oapame 0]l 3aUHTEPECUPaHO JHLE
caMoO 3a MMHEpaHUTE CYpOBHHM OJ WIEHOT 3 cTaB (2)
TOYKH 3 ¥ 5 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bapamero 3a monenyBame Ha KOHLIECH]a 33 €KCILIO-
aTalyja ce JOCTaByBa [0 OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpLICHke Ha paboTuTe 0oX oOjlacTa HAa MHHe-
paJHUTE CYpOBHHH.

(3) Kou 6apameTo 3a 1o0uBame KOHIECH]ja, TIOKPaj 110-
JaToUTe Ha OapaTeoT Ha KOHIIECHjaTa ce IPHIIOKYBa:

1) crynuja 3a ompaBiaHOCTa Ha OapaHara KOHIECH]a,
OJIHOCHO KOHIIECHCKHOT ITPOCKT;

2) romorpadcka kapra Bo Mepka 1:25,000 co koopau-
HATH Ha TPaHUYHHUTE TOYKH HA JIOKAIMjaTa Ha ONpelelieH
POCTOD;

3) ckua, KoImue 0] KaTaCTapCKH IUIAH CO BIPTAHH rpa-
HUIIM Ha 0apaHHOT MPOCTOP 3a JOJCTYBamke Ha KOHIECH]a
3a eKcIuloaTalldja Ha MMHEpAJHU CYpOBUHM M HMOTEH
JIACT, cO Opoj Ha KaTacTapCKH Mapleid M KyJITypH 3a Mo-
BpIIMHATA Ha KOja Ke ce BPIIM eKCIUIoaTanujarta Ha MHHe-
pajnHaTta CypOBHHA;

4) enabopaT 3a U3BPLICHUTE JCTATHU FEOJIONIKH UCTpa-
JKyBarba WIN JIOKa3 3a MPaBO Ha COICTBEHOCT HIJIM KOPH-
CTEHE Ha Pe3yATaTHTE O]l e1adopaToT 3a W3BPLICHUTE Jie-
TaJTHA TEOJIONIKH HCTPaxKyBamba Ha 0apaHUOT MPOCTOp 3a
eKCIIoaTaluyja u

5) peuieHue 3a o100pyBambe Ha CTyAMjaTa 3a OlleHa Ha
BIIMjaHHUETO BP3 KMBOTHATA CPEANHA HJIM PELICHHE 3a 010~
OpyBame Ha e1adopaToT 3a OLEeHa Ha BIMjaHHETO BP3 JKH-
BOTHATa CpeAnHA.

(4) Hoxonky ce pabotu 3a Oapame 3a AOOMBame Ha
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalija Ha IOJ3EMHA BOJA, MOKpaj
MPUIO3UTE Of CTaBOT (3) Ha OBOj 4jeH, OaparenoT € mo-
TpeOHO J1a OCTaBU U COTJIACHOCT 3a KOPUCTEH-E Ha BOJA
O]l OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJJICKEH 33 BPILCHE
Ha paboTuTe 0] 00IacTa Ha YIPaByBamkE CO BOIM.

(5) OpranoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0/ 0bJiacTa HA MUHEPATHUTE CYPOBHHU IO
pasrienyBa Gapamero o ctaBoBute (2) u (3) Ha OBOj UJICH
W BPIIM YBUJI HA JIOKaNKjaTa Ha 0apaHUOT IPOCTOP 32 KOH-
Lecuja 3a eKcIloaTalyja Ha MUHEPaIHU CypPOBHHHU.

(6) Omyka 3a J0/1eNTyBarbe Ha KOHIIECH]a 3a eKCIUIoaTa-
[I1ja Ha MUHEpAJIHU CYpOBHHHU JOHecyBa Bnanarta Ha mpen-
JIOT Ha OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIPaBa HAJUICHKEH 3a BPIICHE
Ha paboTHTe 0/ 00NacTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHU.

Uien 30
OnouBame Ha 6apambeTo HA KOHIECHja
3a eKcIIoaTanuja

(1) Opranot Ha npkaBHaTa yIpaBa Ha/ICKEH 32 BPILCHE
Ha paboture on obiacta Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHH CO pe-
LIEHHE Ke To o10ue OapameTo 3a J0JIeIyBakbe Ha KOHIIECH]a
3a eKCIUIOATalllja Ha MUHEPAIHU CyPOBHHHU BO CITy4aj Kora:

1) mogHOCKTENOT Ha OapameTo HE ja MPUIIOKH JOKYMEH-
Tarujara oj1 wieHoT 29 crtaBoBu (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH U

2) jaBHHOT MHTEPEC ja UCKIIydyBa EKCIUIoATallhjaTa Ha
MHHepalHaTa CypOBHHA Ha JIOKaIWjaTa Ha OapaHHOT Hpo-
CTOp 3a KOHIIeCH]a.

(2) Mporus pemenuero oz craBot (1) Ha OBOj YiIEH BO
pok of 15 neHa ox A€HOT Ha IPUEMOT Ha PEIICHUETO MOXKE
na ce m3jaBu kanba nmo Kommcujara 3a pemaBame Ha
yIpaBHa IIOCTAIIKa BO BTOP CTENEH 0J 00JacTa Ha eKOHO-
Mmujata U (puHaHCUUTe Npu Brnazxata.

Unen 31
OrpannuyBama 3a 107eJ1yBam€e HA KOHIeCHja
3a ekcIIoaTanuja

KoHnecujara 3a excruioaraiyja 3a nopadje Koe co 3aKOH
€ TPOrJIACCHO 32 MPHUPOAHO WIHM KYATYPHO HACJEICTBO, 3a-
LITUTEHO MPUPOAHO J00pO MM JPYro 3aITUTEHO Tojpayje
MOKe J1a C€ JOJCIH CaMo BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 32
Omiiyka 3a 10Jes1yBambe HA KOHLeCHja
3a eKcIjIoaTanuja

(1) Onnykara 3a 1oJeNyBamke Ha KOHIIECH]a COIPIKU:

1) moparonu 3a MPaBHOTO WK (HU3IUYKOTO JIMIE HA KOE
ce Jo/ieNyBa KOHIIeCHjaTa;

2) BUIOOT HAa MUHEpAJIHAaTa CYpPOBHHA,;

3) moBpIIMHA Ha IPOCTOPOT HA KOj CE AOJETyBa KOHIe-
cHjaTa 3a eKcIuioaTanuja, neuHupaH co KOOPANHATH;

4) poK Ha BaXKCHE Ha KOHIIECHjaTa 3a EKCILIOATAlH]a;

5) oOBpcka 3a miakame Ha HaJJOMECTOKOT 33 KOHIIECH-
jara;

6) TOIKHOCTH Ha HOCHTEJOT Ha KOHIlecHjara BO IIOT-
JIe]l Ha caHallijaTa u peKyJTHBalLlMjaTa Ha 3eMjULITETO IITO
€ IerpaiupaHo ol pyJAHUYKUTE aKTUBHOCTH U

7) IpYTH YCIOBH ONPENENICHN CO 3aKOH.

(2) Onnykara 3a nojenyBame Ha KOHIIECH]a ce 00jaBy-
Ba BO “Ciy:x0eH BecHUK Ha Peny6nauka Makenonuja”.

Uien 33
JloroBop 3a KoHIIeCHja 32 eKCIJIOATAIMja
HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH

(1) Bp3 ocHOBa Ha ojyKaTa 3a JI0/Ie/lyBambe Ha KOHIIe-
cHjaTa 3a eKcIvloaTalyja Ha MUHEPATHH CYPOBHHU, KOHIIE-
JEHTOT M KOHILIECHOHEPOT CKIyJdyBaaT JOTOBOD 3a KOHIIE-
CHja 3a eKCIIoaTallja Ha MUHEPAIHU CYPOBHHHU.

(2) doroBopoT 3a KOHIIECHja 3a eKCILIoaTalyja Ha MU-
HepaJHU CYpOBUHH OCOOEHO COIPIKM:

- LIeT ¥ IpeMeT Ha KOHIlecujara,

- POK Ha Ba)XKCHbE Ha KOHIIECH]jaTa,

- TIOBPIIMHA HA MIPOCTOPOT Ha KOj Ce J0JeNyBa KOHIIe-
cHjara 3a eKkcruloaraiuja, 1eUHIpaH co KOOPIUHATH,

- BUCHHA, HAYMH Ha IUIAKamke M IPECMETyBamhe HA Ha-
JIOMECTOKOT 3a KOHIIECHUjara,

- YCIIOBH 32 BpIIEH-E Ha KOHIECHjaTa,

- HA4YUH U POKOBHU 3a MOAHCCYBalmH-€ Ha CMCETKU U (1)1/1-
HAHCHCKU WM IPYTH W3BEIITal BO BPCKA CO M3BPIICHATA
eKCIUIoaTalija Ha MHHEpPATHH CYpPOBHHH OJ CTpaHa Ha
KOHIIECHOHEPOT,

- HaYMHOT HA BpIICHE Ha HAN30p W WHCIEKIHWja Ha
KOHIIecHjara,

- YCIJIOBH 3a MPOAOJDKYBAahe HA Ba)KEHE HA KOHIECH]a-
Ta/I0rOBOPOT COINIACHO CO WIEHOT 26 0 0BOj 3aKOH,

- HAau¥H Ha pellaBambe Ha CIIOPOBUTE BO BPCKa CO JJOTO-
BOPOT,
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- HAQYMH M YCJIOBH IO/ KO C€ 0/13eMa KOHIIeCHjaTa u

- IpyTH oApendu COOABETHU HA NMPEIMETOT Ha KOHIE-
cujara.

(3) JoroBopoT wiu oieiHA 0apei0n 0] JOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a eKCIIoaTalyja Ha MUHEPaIHU CYypOBUHH KOU
€€ BO CHPOTUBHOCT CO OBOj U APYT 3aKOH, CE HUIITOBHU U
HE MPON3BEeTyBaaT MPABHO JEjCTBO.

Ynen 34
IIpeHoc Ha KOHIecHja 32 eKCIJI0ATAIIMja

(1) Konuecujara 3a ekcruioaraiyja Moxe Jia ce IpeHe-
CyBa LEJIOCHO HJIH JCITyMHO.

(2) BnajaTta nqoHecyBa oiiyKa co Koja JaBa COTJIACHOCT
3a IPEHOC Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILUIOATAIMja Ha MHHEpa-
HH CYpOBHHH, HOJ HCTHTE YCJIOBH IIOJ KOH € JOACNICHa
KOHIIecHjaTa LITO ce IPEHEeCyBa.

(3) Bo omrykara Moxe Ja ce NMpenBUAM M MPEHOC Ha
mpaBarta Ofi KOHIeCHjaTa BO KOPHCT Ha 3aeMOJIaBavnTe, Ka-
KO cpeIcTBO 3a 00e30enyBame Ha HUBHOTO MOOapyBambe
KOH KOHI[CCHOHEPOT.

(4) IlpenmeroT Ha KOHILIECHjaTa 3a €KCILIOATalUja He
cMee J1a ce Jajie oA 3aKyIl.

(5) Co mpeHOCOT Ha KOHIECHjaTa, KOHIECHOHEPOT T'H
CTEKHyBa IIpaBaTa I OOBPCKUTE KOU IIPOU3NIETYBAAT O] U3-
JAICHUTE JT03BOJIM M OO0OpeHHja 01 HaIJIe)KHUTE OPraHHy,
BO CMHCJIa Ha OBOj U JAPYT 3aKOH.

Unen 35
IIpecTaHOK HA KOHIECHjaTa 32 eKCILI0aTalUja

KoHIecujara 3a ekcrioaraiuja Ha MUHEPaIHU CYPOBHU-
HU NIPECTaHyBa J1a BaXXH BO CIyYaH Ha:

1) BCTeK Ha POKOT Ha BAXKCHE HAa KOHIIECH]jaTa 33 eKCII-
Joataiyja Ha MUHEPATHA CYPOBHHH, YTBPJCH BO OJUTyKaTa
3a JIoJieTieyBamke Ha KOHIECH]a U IOTOBOPOT 32 KOHIIECH]a,;

2) npeABPEMEH OTKYI Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILIOATaIIH-
ja BO jaBeH UHTEPEC;

3) mpeABpeMEHO HCHPIyBamkbe HA MHHEPATHHTE CYpO-
BUHH;

4) cTeyaj WM IMKBUALIM]jA HA KOHIECHOHEPOT U

5) emHOCTpaH PacKUH Ha IOTOBOPOT 3a KOHIIECH]ja COT-
JIACHO CO WIECHOT 39 0] OBOj 3aKOH.

Unen 36
IIpecTaHOK HA KOHIECHjaTa 32 €KCILI0ATALMja HA
MHHepPATHH CYPOBHHH €O HCTEK HA POKOT

Co HCTEKOT Ha POKOT Ha Ba)XKCHE Ha KOHIECHjaTa 3a
eKCIUTOATallja Ha MUHEPAIHN CYpPOBHHH, [IOJ YCJIOB KOH-
ecujara 3a eKCIioaTalyja Ha MUHEPaJIHU CYpPOBUHH J1a He
€ MPOJI0JDKEHA COTJIIACHO CO WICHOT 26 O/l OBOj 3aKOH, KOH-
L[ecHjaTa MpecTaHyBa Jia BaXH.

Unen 37
IIpeaBpemMeH OTKYN Ha KOHLECHJaTAa 32 eKCIJI0ATaMja
HAa MHHEPAJIHH CYPOBHHHU BO jaBeH HHTepec

(1) KoHIleieHTOT MOXe /1a ja OTKYNH KOHIIeCHjaTa 3a
eKCIIIoaTalyja Ha MUHEPATHU CYPOBHHH M IIPER HCTEKOT
Ha POKOT YTBPJIEH BO OJUIyKaTa 3a J0JeJyBamke Ha KOHIIe-
CHja ¥ JJOTOBOPOT 3a KOHIIECH]ja, TIOJ YCIIOB 32 TOa JIa I10-
CTOM jaBeH MHTEPEC YTBPICH CO 3aKOH CO KOj ce yTBpAyBa
U MU3HOCOT Ha HaJIOMECTOKOT 3a OTKYII Ha KOHIIECH]jaTa.

(2) Co oTkymnoT, KOHIECH]jaTa 3a eKCIIoaTalija Ha M-
HepaJlH{ CYpOBHHHM IPECTaHyBa Jla BaXKU.

Unen 38
IIpecTaHoKk HAa KOHIECHjaTa 32 eKCILIOATALMja HA MH-
Hepa/lHH CYPOBHHH 3apaJH NpeJBPEeMEHO HCIPNyBambe

Konuecujara 3a ekciuioaraiiija Ha MUHEPaIHU CYypPOBH-
HH [IPECTaHyBa [a Ba)KH BO CIIy4aj KOra Ke ce MCLPIN MH-
HepajiHaTa CypOBHHA 3a KOja ¢ J0JelieHa KOHIIecHjaTa 3a
eKCIUToAaTalHja.

Ynen 39
EaHocTpaH pacKkHH Ha JOrOBOPOT 32 KOHIlECHja 3a
€KCIJI0ATAIMja HA MUHEPAJHHN CYPOBUHHU

(1) KoH1eneHTOT ¥ KOHIIECHOHEPOT MOXaT €IHOCTpa-
HO J]a TO PacKMHAT JOTOBOPOT 32 KOHIECHja 3apaiad I10-
BpeZa Ha JOrOBOPHHTE OOBPCKH O] CTpaHa Ha KOHIIEICH-
TOT, OTHOCHO KOHIIECHOHEPOT COTJIACHO CO 3aKOH U CIIOPEN
0JpedUTe 0] JOrOBOPOT.

(2) Bo cnyuaj Ha OuTHa MOBpeAa Ha OOBPCKUTE Mpe-
BUJICHH BO KOHLIECHCKHOT IOTOBOP OJ CTpaHa Ha KOHIIECH-
OHEpOT, KOHLEICHTOT MOXE E€IHOCTPAHO Ja ja pacKuHe
KOHIlecHjaTa, OJHOCHO JOTOBOPOT 33 KOHIIECH]a.

(3) Bo cinyuajor oz craBot (2) Ha OBOj 4iIEH, OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
ol obiacta Ha MHHEpPATHUTE CYpOBUHH OIpPEACIyBa POK
BO KOj KOHIICCHOHEPOT Tpeba Ja I'M MCIpPaBU MPOIYCTHUTE
BO cMuciia Ha c¢TaBoT (1) ox oBoj wieH. Pokor Tpeda na O6u-
Jie JIOBOJICH 3a J1a MOXE KOHIIECHOHEpOT Jia IOCTAIH MO
W3BECTYBAETO M Ja TH UCIIPABHU IIPOITYCTHUTE.

(4) Kako OuTHUM MoBpean 3a €IHOCTPaH PacKHH Ha J0-
TOBOPOT 3a KOHIIECH]ja OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH Ce CMeTa
Kora:

1) KOHIIECHOHEPOT Ke T0 MpeHece MPEAMETOT Ha KOH-
[ecuja 3a eKCIUIoaTalija Ha MUHEPATHA CYPOBUHH Ha JAPYT
KOHIIECHOHEp 0e3 COracHOCT Ha KOHIECHTOT;

2) KOHLIECHOHEPOT HE MOCTANMII [0 U3PEUEHUTE MEPKH
BO IIOCTAIKaTa Ha HaJ30p COIJIACHO CO 3aKOH;

3) KOHIIECHOHEPOT K€ OTIOYHE CO EKCILIoaTaluja Ha
MHUHEPAIHUTE CYpPOBHHU IIpel 1a Ao0ue J03BOJa 3a €KCII-
JoaTanuja;

4) KOHILIECHOHEPOT HEMa Jia TO IJIATH HaJOMECTOKOT 3a
KOHIlECHja 3a eKcIvloaTalyja YTBPICH CO JOTOBOPOT 3a
KOHIIECH]a,

5) KOHIIECHOHEPOT HeMa Ja MOCTAIM COTIACHO CO Yile-
HOT 42 craB (2) 0/ 0BOj 3aKOH U

6) KOHIIECHOHEPOT He Ce MPUAPIKYBAIl KOH pelIeHHjaTa
Y MEpKHTE BO OJHOC Ha 3aIITHTATa HA )KUBOTHATA CPEINHA
YTBPICHU COTIACHO CO MPOIMHUCHTE 0 00JacTa Ha KHUBOT-
HaTa CpeauHa.

(5) Co omnyka na Briagara ce BpIm eqHOCTpaH pacKUH
Ha JIOTOBOPOT 3a KOHIIECHja BO KOja C€ HaBeIlyBaaT MPUYHU-
HHTE 3apajyl KOU C€ PacKHHyBa AOTOBOPOT, 3a IUTO Opra-
HOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJJIGKEH 3a BPILICHE Ha pado-
TUTE 0] 00JlacTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBHHU T'O M3BECTYBa
KOHILIECHOHEPOT.

(6) Onnykara ox ctaBoT (5) Ha OBOj wieH ce 00jaByBa
B0 “Ciry0OeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Uien 40
Konuecuja 3a ekcnjioaranuja Ha Ipyr BUj
HA MUHEPAJHHU CYPOBHMHH HA MCT NPOCTOP

(1) KoHiecuja 3a ekcruioaraiyja Moxe 1a ¢e JOJCIH 1
3a ApYr BUJA Ha MUHEPAIHHU CYpOBHHU Ha IPOCTOP Ha KOj
BeKe € J0JeNieHa KOHIIeCHja 3a eKCIUIoaTalja Ha MHHe-
pajiH{ CypOBHHH, IOJ YCJIOB Ja HE ce HapyllyBa HOpMa-
HaTa eKCIIoaTalyja Ha MHHEpPATHHTE CYPOBHHH 3a KOH
MPETXOJIHO € JI0JIeJIeHa KOHIIeCH]a 3a eKCILIoAaTalHja.

(2) INocramnkara 3a oJeNlyBakbe HA KOHIIECH]a 3a €KCI-
Joatalyja Ha JpYyT BHA HA MHUHEPAJIHU CYPOBHHH O]l CTa-
BOT (1) Ha OBOj uJIeH ce CIPOBEIYBa COTJIACHO CO OJIpeI0U-
T€ OJ] OBOj 3aKOH.

I'JTABA 2

JO3BOJIA 3A EKCIVNIOATAIIMJA HA MUHEPAJIHI
CYPOBHHU

Unen 41
Jl03B0oJ12a 32 eKCILIOATANMjA HA MHUHEPAJIHU CYPOBHHH

(1) Co ekcrutoaranyja Ha MUHEPAIHH CYpPOBHUHH U U3-
Be/lyBame HA PyJapcKy paboTH MOXKeE Ja ce OTIIOYHE OTKa-
KO KOHIIECHOHEPOT Ke 100ue 103B0JIa 3a eKCIUIoaTalfja Ha
MUHEPAITHH CYPOBHHH.
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(2) HMos3sonata oz craBoT (1) Ha OBOj 4iieH ja M3IaBa
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe oJ objlacTa Ha
MHUHEPATHUTE CYPOBHHHU.

(3) Jo3Bonara 3a ekciuioataiija ce U3aaBa co POK Ha
Ba)XCH-E KOj HE MOJXKE Jia OUJIe MOJIONT O] POKOT Ha BAXKEHHE
Ha KOHIIeCHjaTa 3a eKCIlIoaTaluja.

Uinen 42
Bapame 3a u31aBame Ha 103B0J1a 32 eKCIJI0ATALMja HA
MHHEPAJHHU CYPOBHUHHU

(1) Mo3Bona 3a ekcrjioaTandja ce M3aaBa BpP3 OCHOBA
Ha MoJHeceHo Oapame A0 OpraHoT Ha Jp)KaBHATAa yIpaBa
Ha/JIKEH 32 padoTHTe 0] 00JIacTa HA MUHEPAITHUTE CYpO-
BUHH O CTPaHa Ha KOHLIECHOHEPOT.

(2) bapameTto 3a m3maBame Ha TO3BOJIA 3a EKCILIOATa-
[IMja Ha MUHEPATHU CYPOBHHH, KOHIIECHOHEPOT € OJDKEH
Jla TO JOCTaBU BO POK O] IB€ FOJIUHU O] IEHOT HA CKIIy4y-
BambETO Ha JOTOBOPOT 3a KOHIECHja 3a eKCIUIoaTaluja Ha
MHUHEPATHH CYPOBHHH OJ] WICHOT 33 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Bapameto op crarort (1) Ha 0BOj 4JIEH, COAPIKH:

1) noparouu 3a GapaTenor;

2) JIOroBOp 3a KOHIECHja 3a SKCIUIoATaluja Ha MUHe-
paJiHi CypOBUHH (BO MIPHUIIOT);

3) noka3 3a pelieHd UMOTHO-IIPaBHU OJJHOCU BO AENOT
Ha 3EMjHIITETO Ha KOe Ke Ce BPIIU EKCIUIoaTalhja Ha MU-
HEepaJHUTE CYpPOBHHH U MUHEpAIHATA TEXHOJIOTH]a;

4) rmaBeH pyJapcKH MPOEKT 3a EKCIUIoATAllMja Ha MHU-
HEepaTHUTE CYPOBUHH KOU Ce€ MPEAMET Ha KOHIIECHjaTa 3a-
€IHO CO peBH3Hja (CTpydHa) OLIEHa HA UCTHOT;

5) pelieHue 3a ogoOpyBame Ha CTynHjara 3a olleHa Ha
BJIMjaHHETO BP3 )KUBOTHATA CPEAMHA WIH PEIICHHE 3a 0/10-
OpyBame Ha enabopaToT 3a OlLleHAa Ha BIMjaHUETO BP3 HKH-
BOTHATA CPEANHA;

6) cooOpakajHa COTJIACHOCT 3a TPHKIYYOK 3a jaBCH
Tar;

7) BOOOCTONAHCKA COIIACHOCT 33 KOPUCTEH-E HA BOJU-
TE O] HAJUICKHUOT OpTraH Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaUICKEH
3a yIpaByBame cO BOJH U

8) eHeprercka COIJIACHOCT AOKOJIKY H3aBalkETO Ha
UCTaTa € IPEIBUICHO CO TJIABHHOT PyIapCKH MPOEKT.

Uien 43
Coap:kuHa Ha 7103B0JIaTa 32 KCILNIOATALMja HA MIHe-
PaJiHU CYpOBHHU

(1) Ho3BosaTa 3a eKcCIUIoaTalnja Ha MUHEPAIHHA CYpO-
BUHHM COJPKH HOAATOLIH:

1) 3a KOHIIECHOHEPOT;

2) 3a pOKOT Ha BaXKEHh¢ Ha JI03BOJIATA 32 SKCILIOATAIIN]a;

3) 3a MHHEpaJHHTE CYpOBHHM IITO C€ NpeaMeT Ha
eKCIUIoaTaIuja;

4) 3a rojeMHHaTa, TPAaHHUIMTE U MOI0KOATa Ha EKCILIO-
aTalMOHOTO MOJIE;

5) KaracTapcKu MOJATOLHM 3a 3€MjUINTETO HA MPOCTO-
POT 3a KOEILTO € U3/a/ilcHa 103BOJIaTa;

6) TIaBHUOT PyNApCKH MPOCKT 3a eKcIuloaralyja Ha
MHUHEPATHUTE CYPOBUHH H

7) 3a IpyTH MIOJATOLH ONPENETICHH CO 3aKOH U JOTOBO-
POT 3a KOHIIECHja.

(2) Ipumepox ox u3majgeHaTa O03BOJIA 32 BpILECHE
eKCIIoaTalyja Ha MUHEPAIHH CYPOBHHH C€ JIOCTAaBYBa 10
JIp>kaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a TEXHWYKa MHCIEKNHja U JI0
OpraHoT Ha JpXaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 3a U3JaBame Ha
WHTErPUPaHH €KOJIOIIKU J03BOJIH, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
JKHBOTHATA CPEIMHA.

Ynen 44
OnouBame Ha GapambeTo 3a H3JaBam-€ Ha J03B0JIa 3a
€KCIJI0ATAIMja HA MUHEPAJHH CYPOBUHHU

(1) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a Bpliemhe Ha paboTure of 00a-
CTa Ha MUHEPAHUTE CYpOBHHH CO peIIeHHe ke ro oxdue
OapameTo, aKo:

1) Gapamero 3a M3/IaBambe Ha J03BOJIA 33 EKCILIOATAIIN-
ja He e HOAHECEHO BO POKOT OMHpENeNIeH BO WICHOT 42
ctaB (2) 071 0BOj 3aKOH;

2) OGapameTo He ja COAPKH JOKyMEeHTallMjaTa yTBpAeHA
BO WICHOT 42 071 0BOj 3aKOH U

3) rIaBHUOT pyAapcKU MPoeKT oj wieHoT 42 ctaB (3)
TOYKa 4 Ha OBOj 3aKOH HE € BO COIVIACHOCT CO OJPENONTE
0J1 OBOj M APYT 3aKOH.

(2) IIpotuB pemenuero oz craBot (1) Ha OBOj YiIEH BO
POk ox 15 neHa ox AEHOT Ha MPUEMOT Ha PELICHHETO MOXKE
na ce u3jaBu kanba no Komwucujata 3a pemaBame Ha
yIpaBHa IIOCTAIIKa BO BTOP CTENEH 0J 00JacTa Ha €KOHO-
Mujata U puHaHcuuTe npu Bianara.

Ynen 45
IIpecTaHoK Ha 103B0JIATA 32 eKCIJIOATALH]ja
HA MHHEPAJHH CYpOBHHU

Jlo3Bonara 3a eKcIuloaTalyja Ha MUHEPaTHUA CYPOBHHHU
IpeCcTaHyBa Jia BaXH CO:

1) mpecTaHOK Ha KOHIIECHjaTa 3a EKCIuloataluja BO
CMHCJIA Ha YICHOT 35 0] 0BOj 3aKOH;

2) UCTeKyBambe HA POKOT Ha BAXKHOCT Ha J[03BOJIATA 3a
eKCIuTIoaTanuja u

3) o3eMame Ha J103BOJIATA.

Ynen 46
On3emame Ha 103B0JIATA 32 eKCILI0ATALlHja
HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH

(1) MuHHCTEPOT KOj pakoBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICkhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha MHHEpAJTHUTE CYPOBHHH CO PEIICHHE Ke ja oI3eme
JI03BOJIaTa 3a €KCIUIoaTalldja Ha MpPEJIOr Ha OPraHoOT Ha
JipKaBHATa ynpaBa HaJJEeKEH 3a BpLICHE HA PA0OTHTE HA
MHCIIEKIMCKHOT HA/I30p COTJIIACHO CO OJPEAOHTE O OBOj M
JIPYT 3aKOH, aKo:

1) KOHIIECHOHEPOT HE ce MPUAPKYBa Ha oJpenduTe of
yieHot 51 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH;

2) KOHIIECHOHEPOT HE BPIIM EKCIIoaTalldja HAa MHHE-
paJIHUTE CYPOBHHH BO COIJIACHOCT CO IJIABHHOT PyIapCKu
MPOEKT 3a eKCIUIoATallja Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH;

3) KOHIIECHOHEPOT HE 3alloyHajl CO EKCIUIoATallfja Ha
MHHEPATHUTE CYPOBHHH COIJIACHO CO JO3BOJIATA OJ WIEHOT
41 Ha 0BOj 3aKOH BO POK O/ /IB€ TOJIMHH O] JICHOT Ha HEj3H-
HOTO W37aBambe WIM OJ HEONPABIAHU NMPUUYMHM ja MPEKHHE
eKcIIIoaralyjara Bo epuo/ NOAOJT O ABE IOJJHHHY;

4) opraHOT Ha Jqp)KaBHATa yMpaBa HAJUICKEH 3a BpIIIe-
Be Ha padoTHTE 01 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPENHA U IIPO-
CTOPHOTO IUIAaHUPAKE I'O0 MOHUIITHU UK YKUHE PEIICHUCTO
3a 0100pyBame Ha CTy/MjaTa 3a OL[CHA Ha BIMjaHUETO BP3
JKMBOTHATA CpPelUHA WM PEIIeHHETO 3a O0N00pyBame Ha
esnabopar 3a KHBOTHA CpEIHA U

5) KOHLIECMOHEPOT He Ce MPHUAPKYBaJ KOH peleHHujaTa
Y MEPKHTE BO OJHOC Ha 3aIITHTATa HA )KUBOTHATA CPEINHA
YTBPICHU COIIaCHO CO MPOIHUCUTE 0 00JacTa Ha )KHUBOT-
HaTa cpeJuHa.

(2) IlpoTuB pemenneTo 3a oq3eMame Ha JT03BOJIATa 3a
EKCIUToaTaIja BO POK o/l 15 neHa o1 mprueMoT Ha pelicHH-
€TO MOXKe J1a ce u3jaBu xanba 1o Komucujara 3a pemraBa-
BC Ha yIpaBHA MOCTANKa BO BTOpP CTENeH oj obliacta Ha
eKOHOMHMjaTa U pUHaHCHHTE IpH BranaTa.

Ynen 47
Jl03B0J1a 32 H3BeIyBam-€¢ HA PYAAPCKH PadoTH Crope]
JAOTOJIHUTEJIEH PYAAPCKH MPOEKT

(1) U3BenyBame Ha pyJdapcku paboTH U 00jeKTH BO T10-
CTOJHUTE PYIHHUIU 32 OTBOPAHkC M EKCIIoaTaldja Ha MH-
HEpaJlHi CYpOBHHH Ha HOBU XOPHU3OHTH, PEBUPH, U3pado-
TKa Ha HOBU W3BO3HH, BETPEHU U HCTPAXKHHU OKHA, OUTHO
M3MEHET METOJ Ha OTKOIyBame, PEKOHCTPYKLHMja Ha py-
JTApCKU 00jeKTH KOU He ce omndareHu cO TIaBHHUOT pyAap-
CKH MPOCKT, CAHUPAE HA TOJIEMH CBJICYHMINTA, H3MEHH BO
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[OTJIe] Ha PeKYJNTHBUPAKETO HA 3€MjHLITETO O TJIABHHOT
PyZIapcKu MPOEKT, KaKo U APYTH pabdoTH, ce BPIIN BP3 OC-
HOBA Ha JI03BOJIA 32 M3BEAYBaE Ha PyIapCKH paboOTH CIIO-
pen JONOIHUTENICH PyIapCKH IPOEKT.

(2) Jdo3Bomara 3a u3BedyBame Ha PylNapCKu padoOTH
CIIOpex TOTONHHUTEIICH PYapCKU IIPOEKT ce M3/aBa Bp3 oc-
HOBa Ha Gapame 0/1 KOHIIECHOHEPOT, OTHOCHO HMATeNoT Ha
JTO3BOJIATA 32 EKCIUIOATAIMja O] WICHOT 41 Ha OBOj 3aKOH.

(3) bapameto ox cTaBoT (2) Ha OBOj WICH COAPXKHU J0-
TIOJTHUTENIEH PYNApCKH TPOEKT 32 W3BEIyBame Ha pylap-
CKUTE paboTH U 00pa3IoKEeHUE 3apaau Kou ce Oapa u3ia-
Bam€ Ha OBaa J03BOJA.

(4) Hoszsonata oz craBoT (1) Ha OBOj wieH ja u3aaBa
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacTa Ha
MHUHEPAIHUTE CYPOBHHHU.

(5) Ho3Bonara ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH COAPKH TIO-
JaTony 3a 0aparernoT, 3a IPOCTOPOT 3a KOj ce U3/1aBa J03-
BOJIaTa, MOMOJHUTEIHUOT PYIApCKH MPOCKT 33 M3BEIyBa-
BE Ha PyAapCcKd pabOTH 3aemHO CO peBu3Wja (cTpydyHa
OlIeHAa) Ha MCTHOT U 00pa3iioKeHre 3a MPUYUHHUTE 32 HEj-
3WHO H3/aBamhe.

(6) Opranot Ha Ap>kaBHATA yIpaBa HaJIEKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTUTE 0] 00JIaCTa HA MUHEPAIHUTE CYypPOBUHU CO
pelieHue ke ro oj0ue 6aparesioT A0KOIKY AOMOTHUTEIHNU-
OT PYAapCKH TPOEKT 32 M3BEAyBame Ha JOMOJHUTEITHUTE
pyJapcku paboTH HE € BO COIJIACHOCT CO OJpeAOUTE 0.1
OBOj ¥ JPYT 3aKOH.

(7) IlpotuB pemenuero ox cTaBoT (6) Ha OBOj YWICH BO
pox o 15 neHa ox AEHOT HA MIPHEMOT HA PEIIEHUETO MOXKE
Ja ce uzjaBu kanba no Komwucujara 3a pemaBame Ha
yIpaBHa MOCTAIKa BO BTOP CTEMEH 0] 00JacTa Ha eKOHO-
Mujara U puHaHcuuTe npu Branara.

(8) Tlpumepok ox 103BOIATA 33 U3BEAYBaHkE HA JIOMOII-
HUTENHH PyIapcku paboTH ce JocTaByBa 10 JIpKaBHHOT
MHCIIEKTOpAT 32 TEXHWYKa MHCIEKIHMja M IO OPraHoT Ha
JpKaBHATa yIIpaBa HaJUICKEH 3a U3/1aBare Ha MHTETrpupa-
HH €KOJIOIIKY J03BOJIH, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3@ KMBOTHA-
Ta cpearHa.

Ynen 48
IIpecTaHok H o3eMa-€ Ha J03B0JIAa 32 M3BeAyBambe Ha
pyAapcku paGoTH crope] J0TOJTHATEIeH
PYAAPCKH MPOEKT

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox o6a-
CTa Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHH CO PEIICHHE Ke ja on3eme
JI03BOJIaTa 3a U3BEIyBambe Ha PyIapCKH paboTH criopen 1o-
MOJTHUTEHUOT PYAAPCKU MPOEKT JTOKOJIKY KOHIIECHOHEPOT
HE ce NpuAp>KyBa Ha ofpexndure ox wieHot 51 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH Ha NPEIUIOr Ha OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpasa
HAJUISKEH 3a BpIICHE Ha PabOTHTE HA HHCHEKLHUCKHOT
HAJ30p COTJIACHO CO OJPEAOHTE OJ1 OBOj M APYT 3aKOH.

(2) Ilpotur Pemennero 3a omzeMame ox craBot (1) Ha
OBOj YJICH BO POK 0/ 15 /1eHa 01 MpUEMOT Ha PELICHUETO
MOXe J1a ce u3jaBu xanda 1o Komucujara 3a pemaBame Ha
yIpaBHa MOCTAIIKa BO BTOP CTENEH 0[] 00JacTa Ha eKOHO-
Mujata ¥ puHaHcuuTe npu Branara.

Unen 49
Pynapcku npoektu

(1) Pynapcku mpoekTu 3a eKcIuloaTalja Ha MUHepa-
HH CypOBUHH, U3BeIyBame HA pyAapCKu paboTH U n3Beada
Ha pyJapcK 00jeKTH ce:

1) rnaBeH pynapcKu IPOEKT KOj ce U3paboTyBa 3apaiu
u3Ben0a Ha PyJapCKu O0jeKTH 3a EKCIUIoATallija Ha HOBH
HaoralWINTa HA MUHEPATHU CYPOBHHH, PECTapTHPame Ha
[IOCTOJHU PYAHHLY, KaKO U 32 HOBOIPOHAjJCHUTE PE3EPBU
Ha MUHEPAIIHA CypPOBHHH BO ITOCTOjHOTO HAOTAJINIITE;

2) IOTIOJIHUTEJICH PYJApCKU MPOEKT KOj ce U3paboTyBa
3apajii U3BEAyBamke HA PyNapCKu paboTH U 00jeKTH BO I10-
CTOJHUTE PYAHHULU 3a OTBOPamE U €KCIIoaTallyja Ha MU-

HepaJlHi CYpOBHHM Ha HOBH XOPH3OHTH, PEBUPH, U3pado-
TKa Ha HOBU M3BO3HH, BETPCHU M HCTPAXHM OKHA, OUTHO
U3MEHET METOJ Ha OTKOIyBame, PEeKOHCTPYKIHja Ha py-
JapCcKH 00jeKTH KOH He ce OndareHu co TIaBHUOT pynap-
CKH IPOEKT, CAHUPame Ha IOJIEMU CBJICUMINTA, U3MEHH BO
HOTJIE/ Ha PEKyITHBHPARETO HA 3EMJUIITETO OJ] TIIaBHUOT
PYAapCKH MPOEKT, KaKO U M3BEAyBamke Ha JPYTH paboTH;

3) ympocTeH pyaapcKu MpPOeKT Koj ce u3paboTyBa 3apa-
I pa3paboTKa Ha OJICIIHH JEJIOBH Of ITTaBHHOT, OJHOCHO
JIOTIOJTHUTEIHUOT PYNAPCKH MPOEKT KOj 3apaiu MpHiIaro-
JyBarmb€ Ha YCIIOBUTE Ha JISKUIUTETO HA MUHEPATHUTE CYy-
POBUHHU KOU TIpEJ U3BEAYBAETO Ha PyAapCKUTe paboTH
He OWJI0O MOYKHO Ja ce TPEeIBHIAT CO INIABHHOT, OJHOCHO
JIOTIOJIHUTEHUOT PYOApCKUA TIPOEKT, 3a IIOMald DPEKOH-
CTPYKIIMM Ha IIOCTOJHUTE PYAAPCKU O0jeKTH, a Kou OUTHO
HE jJa MCHYBAaaT KOHIIEIIIMjaTa Ha IJIABHHOT, OJHOCHO JO-
MIOJTHUTENHHUOT PyIapCKy NPOEKT U

4) IpoeKT 3a U3BEeNyBambe Ha PYAAPCKU MCTPAKHU pa-
60T ce u3paboTyBa BO YCIIOBU KOIa CO IIPOEKTOT 3a BpILIe-
BE Ha JETAIHU TEOJOIIKM HCTPaXyBama O WICHOT 22
ctaB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH ce NMPEABUACHHU UCTPAXKY-
Bama CO n3Be0a Ha PyAapcKu 00jeKTH.

(2) YopocTeHnoT pynapcku IpoekT o ctaBoT (1) Tou-
Ka 3 Ha OBOj WIEH T0 0JJ00pyBa PAaKOBOAUTEIIOT HA PYIHHU-
KOT IO NPETXOJHA COIJIACHOCT Ha CIy)0aTa 3a 3alITHTa
npH paboTa BO PyIHHUKOT.

(3) Pynapcku npoektu of ctaBoT (1) Touku 1, 2 u 4 Ha
OBOj YICH MOJJIEKAT HA CTPY4HA OlleHa (pEBHU3H]a).

(4) Coapxunara Ha pyAapCKUTe IPOEKTU Of cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH ja MPOIMHIIYBa MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO
OpPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUICKECH 3a BpIICHE Ha
paboture o1 obyacTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHU.

I'/TABA 3
U3BEAYBAKBE HA PYJIAPCKU PABOTU

Ynen 50
YcaoBH 32 n3BeIyBame Ha PyIapcKu padoTu

(1) Pynapcku paGoTu MOXaT a U3BEIyBaaT IPaBHU U
(U3HYKY JIMIIa KOM Ce 3alHIIaHd BO L[eHTpasHHOT peru-
CTap U MOceayBaaT JHIEHNA 32 M3BEAYBakEe HA PYJapCKU
paboTH, BKIy4yBajKd TM M CTPAaHCKUTE MPABHU JHIA CO
HOZPYXKHUIA 3aluiIaHa Bo LleHTpamHnoT perucrap Ha Pe-
nyOinka MakeloHHja 3a BpIICHE HA Taa JICJHOCT, a KOU TH
UCTIOJIHYBAaT yCIOBUTE MIPONUILIAHU CO OBOj U JAPYT 3aKOH.

(2) ITobauckuTe ycIIOBHM M HAauYMHOT Ha W3/aBame Ha
JMLEeHnara o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH T MPOIHUIIYBa MHU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa
HAJUIeKEH 3a BpLIElkE Ha paboTuTe 0] 0OjlacTa Ha MMHeE-
pajJHUTE CYpOBHHH.

Unen 51
OO0BpCcKH HAa KOHLECHOHEPOT IPH U3BelyBame HA py-
JapcKuTe padoTH 3a eKCIIIoATAINja
HA MHHEPAJHHU CYyPOBHHH

(1) KoHnecnoHepoT mpH H3BelyBame Ha PyIapCKUTE
paboTu 3a eKcryioaTaluja Ha MUHEPAJIHU CypOBHHU € JI0J1-
JKEH:

1) ma v u3BeoyBa pydapcKuTe pabOTH COTJIACHO CO
JI03BO/IaTa, CTaHAAPAUTE U TEXHUYKUTE HOPMATUBU KOU
Ba)kaT 3a M3BEIyBabe HA THE paboTH;

2) jma BpLIM pyOapcKH Mepema U Jia TMoCeayBa pyaap-
CKH IUIAHOBH 32 BPLICH:E CKCIIOATALMja HA MHHECPATHHUTE
CYPOBHHY;

3) JOKOJIKY IpeMeT Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILIoaTalija
c€ MUHEPAIIHUTE CYPOBUHH OJ1 YWICHOT 3 cTaB (2) TOYKH 6 U
7 Ha OBOj 3aKOH, KOHILICCHOHEPOT € JIOJKEH /2 BPIIH PEHH-
JeKTHpame Ha BUIIOKOT OJ OBHE MHHEPAIHH CYPOBHHH BO
MEINYMOT O[] KOj C€ CKCIUIOATHPaHH, COTJIACHO CO JO3BO-
JlaTa 3a eKcIIoaTaluja;

4) na ru cpoBenyBa MEPKUTE 3a 3aLUTUTA MPH padoTa;
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5) HaBpeMeHO Jia mpe3eMa MepKH 3a 6e30eTHOCT Ha rpa-
faHKUTe, HUBHUOT UMOT, COOOPaKajoT U COCETHUTE 00jeKTH;

6) 1a cpoBeyBa, Ha CBOja CMETKa, MEPKH 3a 3aIlITUTa
Ha >)KMBOTHATa CpPeIHMHA M MPHPOAATa M KYJITYpPHOTO HAC-
JIEJCTBO, KAKO M MEPKH 3a PEKyJITHBAlLlUja Ha 3€MjUIITETO
COTJIACHO CO 3aKOH U

7) a BOJM eBUCHIIMjA HA TIPOU3BEICHUTE KOJIMYMHH Ha
MHHEPATHI CYpOBHHH BO €IEKTPOHCKA M IHIIAHA hopMma.

(2) KoHlecuOHEPOT NpU U3BEIyBambe Ha PYHApCKUTE
paboTH H BPIIEHETO HAa eKCIUIOATalja Ha MUHEPAIHH Cy-
POBHHH € NOJDKEH Ha JIOKaIMjaTa KaJe IITo THE e BpLIaT,
Jia uMa:

1) mo3BoIa 32 eKcIuIoaTalyja Ha MUHEPAIHN CYPOBUHH
1 I03BOJIA 32 M3BEAYBamkE HA JOTIOJHUTEIHH PYAAPCKH pa-
ootu;

2) moroBop 3a M3BeLyBame Ha PabOTHTE CO M3BEIyBa-
90T, IOKOJIKY KOHIIECHOHEPOT CaM He I'M U3BEAyBa THE pa-
ootu;

3) pyAapcku IJIaHOBU CO aXypUpaHa cOcToj0a Ha U3Be-
JIEHUTE PyJapcKu padoT;

4) yBepeHHja 3a CTpy4Ha OCIIOCOOCHOCT Ha pabOTHHIIN-
Te 3a M3BPIIyBamke Ha PabOTHTE U 32 HUBHATA 3[PaBCTBEHA
cocroj0a;

5) peuieHne 3a MOCTaByBamke OATOBOPHU JIMIIA 33 PAKO-
BOJICE-€ TIPH U3BEIYBABETO HA PyIapCKUTE paboTH U 00je-
KTH;

6) M3BeIITan 3a U3BPIICHUTE MEPHOAUYHH IPETJIEaAN U
UCIHTYBamka Ha OlpemMara U opyaujara 3a pabora 3apanu
YTBpIyBaibe Ha HUBHATA UCTIPABHOCT;

7) ynaTcTtBa 3a paboTa CO MEpPKH Ha 3allITUTa IpU pado-
Ta 3a MPUMEHETHOT TEXHOJIOIIKH IIPOIIEC 3a eKCIIoATAIH]ja
U MHHEpaJIHa TEXHOJIOTH]a;

8) eBUIeHIMja HA MPOU3BEACHUTE KOJMYMHN HA MHHE-
paJHU CYpOBUHH BO €JIEKTPOHCKA WU NUIlIaHa Gopma u

9) npyra nokyMmeHTaluja MpONUIIaHa CO OBOj U APYT
3aKOH.

(3) HaunHOT Ha BOACHE Ha CBHJCHIIMjaTa O CTABOT
(1) Touka 7 u craBor (2) Touka § Ha OBOj YJEH ja MPOIH-
[IyBa MAHHCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTAaHOT Ha JIp)KaBHa-
Ta ynpaBa HaJJIeKEH 3a BpIlekhe Ha paboTuTe oX obyacta
Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBUHU.

(4) KonnecnonepoT npu H3BeAyBamke Ha PyIOapCKHUTE
paboTu 3a eKcryioaTalyja Ha MUHEPAJIHA CYpPOBHHH € JI0JI-
KEH Jla BpIIM KIacuUKalMja M IpeKaTeropusanuja Ha
PYZIHHTE pe3epBH.

(5) Tocrankara U HAYMHOT Ha KiIacU(HUKaLUja U TIpe-
KaTeropusalifja Ha pyJHUTE pe3epBU O]l CTaBOT (4) HA OBOj
9IIeH ja IPONUITYBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
0J1 001acTa Ha MUHEPATIHUTE CYPOBUHH.

Uinen 52
Pynapcku Mepema u py1apcKu NJIAHOBU

(1) 3apagu mpaBWITHO BpIIEH-E HA NETATHU TEOJOUIKA
UCTpaXyBama CO PyNapCKH pabOTH W eKCIUIoaTaluja Ha
MHHEpaJIHU CYpPOBHHH, UMATEIO0T Ha JO3BOJIaTa 3a AETalHU
TEOJIOLIKH UCTPAKyBamha WM KOHIIECHOHEPOT € TOJDKEH Ja
BPIIN PYAAPCKH Mepemba U ja H3TOTBYBa PYIApPCKHU IUIAHO-
BU.

(2) Bunor, copp:kuHaTa ¥ HAYMHOT Ha U3TOTBYBAame U
qyBamke Ha PYAApPCKUTE IUIAHOBHU T'Yl MIPOIUITYBAa MUHHCTE-
POT KOj PaKOBOAU CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa Hal-
JIEXKEH 3a BpLIEHkE Ha paboTuTe 0 001acTa Ha MUHEPAIHU-
T€ CypOBHHHU.

Unen 53
TexHHMYKO BO/ieH-€ U HAN30P

(1) Ipu u3BenyBame Ha pyAapcKuTe paboTH, KOHIECH-
OHEPOT MM M3BELyBaduOT € JOIDKEH J1a 00e30e1 TeXHHIKO
BOZIC-E M HaA30p Ha U3BEAYBAmETO HAa PyJapCKUTE paboTH
CIOpel PyNapCKUTE MPOEKTU, TEXHUUYKUTE MPOMUCH, KaKO
U CIIOpeJ IPOIUCUTE 3a 3aLITUTa pU pabora.

(2) TexHMYKO BOACHE W HAN30p Ha W3BEIYBaHETO HA
pynapckure pabotu oj ctaBot (1) Ha OBOj WiIEH Kaj KOHIe-
CHOHEpOT WM HW3BEIyBauoT Ha THE pabOTH, T BPLIH
CTPYYHO JIMIIE KO€ MMa OBJACTYBame 3a BPLICHE HA THE
paboru.

(3) IMobOnuckuTe YCIOBM M HAYMHOT Ha W3/aBambe Ha
OBJIACTYBAWETO O[] CTaBOT (2) HA OBOj WICH I'M IPOIIHUIIYBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaBHATA
yIpaBa Ha/ICXKEH 3a BPILICHE HAa paboTHTE 0] obyiacTa Ha
MHHEPAIHHUTE CYPOBHHH.

Unen 54
BpemMeno niu TpajHo 3anupame Ha pyJIapcKu padoTu

(1) KoHniecnoHepoT € 10KeH BPEeMEHOTO NpPEKHHYBa-
BC Ha M3BEAYBAKETO HA PYIApPCKU PabOTH MPH UCTPaxy-
Bamb€ U EKCIUIOATAIMja HA MUHEPAIHUTE CYPOBUHH MOPAaN
HENPEABUACHU I'€OJIOIIKH, PYAAPCKU MM €KOHOMCKU IIpH-
4yrHH (T10jaBa Ha Tac WM BOJA, TOPCKU yIApH, jAMCKH I10-
JKapH, MOPEeMeTyBambe Ha INIaBHH ITaTHINTA 32 IPOBETPYBa-
BC U OJBOJIHYBAC, JIM3rambe Ha TEPCH M CIMYHO) Ja IO
NpUjaBH Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JICKEH 3a
BplLIeke Ha paboTuTe 0 00JacTa HA MUHEPATIHUTE CYpO-
BUHHU U JP>KaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a TEXHMYKA MHCIIEKIH]a
HajIonHa 24 yaca 1O 3aIMpame Ha paboTUTE, a BO CIIy4aj
Ha OIIacHa I10jaBa, BeTHAIIL.

(2) AxO KOHIIECHOHEPOT IIAHUPA BPEMEHO 3aIllUparhe
Ha paboTuTe MoBeke O] LIECT Mecena MOTPeOHO € HajMa-
Ky 30 meHa mpen BpeMEHOTO 3alHpame Aa ro m3sectu Jlp-
’KaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a TeXHWYKa MHCIICKIMja ¥ Ja H3-
BPIIM PYJapCKU Mepema Ha COCTOjOMTE, KaKO U JOMOJIHY-
Balbe Ha PyJapCKHUTE IUIAHOBH, [ HANpPaBU 3alHCHUK 32
NPUYUHATE 32 MPecTaHyBamkbe Ha pabOTHTE M 32 OMACHO-
CTUTE KOM MOXKAT [[a HACTaHAT BO TEKOT Ha 3alHPAbETO
IpH IIOBTOPHHOT IIOYETOK Ha paboture. BpemeHoTo 3amu-
pame Ha M3BEIyBameTO HA PyIapckd paboTH HE MOXe Ja
Tpae MOJOJTO O eIHA TOIMHA.

(3) Konuecronepot Bo nepuoJoT Ha BPEMEHOTO IIpe-
KUHYBamke Ha pyAapcKuTe padOTH, € JOJDKEH PEIOBHO Ja
I'M OJPXKYBa jAMCKUTE MPOCTOPUM U 00jEKTH BO CTAOMIIHA,
curypHa u 6e30eaHa cocroj0a Koja 0BO3MOXyBa 0e3 omac-
HOCTH JIa c€ IOMUHYBA IPEKY HUB.

(4) JIokONKy KOHIIECHOHEPOT HE MPOJIOIKU CO EKCILIO-
aTalnyja Ha MHHEPAJIHUTE CYpPOBHHH II0 POKOT OMpE/CiIcH
BO CTaBOT (2) 0/1 OBOj WIEH, UCTHOT € JIOJDKEH J1a U3TOTBU
JIOTIOJTHUTENIEH PYAAPCKU IPOEKT BO COTIACHOCT CO OJpeN-
Oure 0 0BOj 3aKOH.

I'JTABA 4

TEXHUYKU ITPETJIEQ HA U3BEJIEHUTE
PYJJAPCKU OBJEKTU

Unen 55
TeXHUUYKHOT Nperjeq HA pyAAPCKUOT 00jeKT

(1) Pynapckuot o0jexT Moxe z1a ce ynorpeOyBa 1o u3-
BpIIEH TEXHUYKH Mperjiea U Bp3 OCHOBA Ha TOa W3IAZECHO
pelieHue 3a ynorpeoa.

(2) TexHMYKHOT Tperjen Ha PyAapcKHOT 00jeKT ce Bp-
I HAa M3BEJCHUTE PYNApCKH OOjEKTH CIOPE TJIaBHHOT
WM JOTIOJIHUTEIHUOT PYJAapCcKH IIPOEKT, a Mo Oapame Ha
KOHIIECHOHEPOT, 01 KOMUCH]a (POPMHPaHa O MHUHUCTEPOT
KOj paKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJICHKECH
3a BpuIewke Ha padotute ox obnacta Ha MUHEPATHUTE CY-
poBuHHU. Bo xOMHCcHjaTa 32 TEXHUUKH NpeETJIel HE MOXe Ja
Y4YEeCTBYBa JIIIE KOE € BpaOOTEHO Kaj HHBECTHTOPOT, poe-
KTaHTOT WJIM M3BEAyBadOT Ha pabOTH Ha PYIAapCKUOT 00-
JEKT, Kako U JIUIIEe KO€ BPIIENO CTPYUYEH HaI30p HaJ U3BEl-
0a Ha pyJapCKHOT 00jEKT.

(3) HaumnoT Ha Bpiieme Ha TEXHUYKHOT TIPETIIEN OJ
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH, KAKO M BUCHHATA HA TPOUIOIUTE
3a BpIICHE HA TEXHUYKHOT MPErJie]] BO 3aBHCHOCT O CJIO-
JKEHOCTa Ha paboTUTe TU mponuinysa Brnanara.
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(4) TpowonuTe ox cTaBoT (3) Ha OBOj UJIeH Tpeba aa ce
COOJBETHH Ha OOjeKTHBHO CTOPEHHUTE TPOILIOLH, a ce Ha
TOBap Ha KOHIIECHOHEPOT.

(5) MunmECTEpOT Ha OpPraHOT Ha Ip)KaBHATa YIpaBa
Ha/JICKEH 3a padoTuTe 0/ 00JIacTa HA MUHEPATHUTE CYpO-
BUHH H3][aBa pelIeHHe 3a ynorpeda Ha PyJapCKHOT 00jeKT
BO POK 0f 15 neHa o J0CTaBYBambETO HA U3BEIITAj O TEX-
HUYKHOT IIPEerjes, a Bp3 OCHOBA Ha 3alMCHMK 32 M3BpILeE-
HHOT TEXHUYKH IpErjel CO KOj ce MOTBPAYyBa TEXHUYKATA
UCIIPaBHOCT Ha 00jeKTOT.

(6) Perrenue 3a ynorpeba Ha U3BEACHUTE PyAAPCKU 00-
jeKTH CIiop€a TIJIaBHUOT WJIA AOIOJHHUTCIHUOT PYAapCKU
MIPOEKT MOXE J1a Ce M3JaBa ¥ CYKLECHBHO.

(7) Tlporus peuienneto on craBoBute (5) u (6) Ha 0BOj
4JIeH MOXe Ja ce u3jaBu kajiba Bo pok of 15 nena ox ge-
HOT Ha MPHUEMOT Ha perieHreTo 10 KoMmucujara 3a periasa-
BE Ha yIpaBHA IIOCTAIKa BO BTOpP CTEIEH oX obyiacta Ha
exoHomujaTta U puHaHcuuTe npu Bragara.

Unen 56
IIpodHa padora Oe3 peienne 3a ynorpeda
HAa PyAApPCKUOT 00jeKT

(1) TTo uckIy4OK, KOHIIECHOHEPOT MOXKE J]a OTIIOYHE CO
KOPUCTEHE Ha PYJapCKUOT 00jeKT co IpoOHO paboTeme 6e3
Pemenue 3a ynotpebda Ha pyIapcKHOT 00j€KT O WIEHOT 55
craBoBH (5) u (6) Ha OBOj 3aKOH, Kora Ha 00jeKToT Tpeba 1a
C€ U3BpLIAT NPCTXOAHH UCIUTYBamka 3a YTBpAYBamkbE HA UC-
MPaBHOCTA Ha MOCTPOjKUTE U OIpeMaTa ¥ HUBHOTO Oe30en-
HO paboTeme, MPOoBepKa Ha CTabMITHOCTA HA PYJapCKUOT 00-
JeKT TpEeIBUICHU BO TEXHUUYKAaTa JOKYMEHTAllUja, YCIOBUTE
3a pabora, 00e30eJeHOCTa Ha PyAapCKUOT 00jeKT OJ MOoXKa-
PH, Kako | IPyTH HCIIUTYBakba co KOU Ke ce OTBP.H 10100~
HOCTa Ha pyAapCKUOT 00jeKT 3a ynorpeoa.

(2) IloGnuckuTe ycIoBU, HAUMHOT U BPLIEHETO HA HAJ-
30poT mpH TpoOHOTO paboreme o7 craBoT (1) Ha OBOj
9IEeH I'M NMPONHUITyBa MHHHACTEPOT KOj PaKOBOIHM CO Opra-
HOT Ha JIpXKaBHATa yIIpaBa HaJUICKEH 3a BpIIeHke Ha pabo-
TUTE 07 00NIacTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHHU.

(3) IIpobHOTO paboTeHEe MOXKE Aa Tpae HAjMHOTY TPH
Mecela, CMETaHO OJ ICHOT Ha MyIITamke BO MpoOHa pabora
Ha M3BEJICHUOT PYAapCKH O0jeKT.

JIEJT IV

CTPYUYHA TIOAI'OTOBKA, ITPOEKTAHTH 1 PEBU-
JEHTHU HA TEOJIOIIKA JOKYMEHTALIMJA
W TTIOCTAIIKA 3A PEBU3UJA

Ynen 57
CTpy4Ha MOATr0TOBKA

(1) JIunara kou Bpirat pabOTH Ha TEOJIOMIKH HCTPAXKY-
Barba U JIMIATa KOW BpIIAT paboTH HA M3BEAyBambe HA Py-
JApCKH pabOTH, OJHOCHO eKCIUIOATalHja, IIOKpaj ONMIITHTE
YCIIOBH YTBPAEHH CO 3aKOH, Tpea 1a T'M HCIIOIHYBaaT M
OCeOHUTE YCIOBH 33 CTPY4HATa IIOATOTOBKA U OCIOco0e-
HOCT 32 BPILCHE Ha OJIICTHU PabOTH.

(2) Pabora Ha onnennHu paOOTHH MECTa BO IIPABHOTO MITH
(DU3MYKOTO JIMIIE KOE BPILIM EKCIIoaTalyja Ha MUHEPaJIHU
CYPOBHHH, MOAT Ja BPLIAT JIMLA KOU TOKPa]j OMIITHTE YC-
JIOBH T MICTIOJTHYBAAT | CJICIHUBE YCIOBH, ¥ TOA 3a:

1) pakoBoMTEN HAa PYAHUK Pynapcku (GakyiaTeT, Haco-
Ka eKCIUIoaTalyja Ha MMHEpaJHW CYpOBHHU HIM OIILITA
HACOKA W HajMajKy TpU TOJMHU PabOTHO HMCKYCTBO BO
CTpYKaTa;

2) paKoBOAMTEN BO jaMCKU WJIM MOBPIIMHCKH KOI Py-
napcku (bakyJaTeT, HacoKa eKCIUIOATAlMja WM OIIIITA Ha-
COKa M HajMaJKy JB€ FOAWHHU PabOTHO MCKYCTBO BO CTpY-
KaTa;

3) pakoBoAMTEN Ha 00jJEKTH 32 MUHEpAIHA TEXHOJIOTHja
pyaapcku (akynaTeT, HacOKa MHUHEpaHa TEXHOJIOTHja WK
OIIITA HACOKA W HajMaJIKy JIBE TOJAWHH PabOTHO MCKYCTBO
BO CTPYKara;

4) paxkoBOAMTENl Ha ENIEKTPOMALIMHCKA, OIHOCHO Ma-
LIMHCKA CITy)K0a WK TpajiexkHa ciyx0a, Koj BpIIM paboTH
3a MOTPeOUTE Ha MPABHOTO WM (U3UUKOTO JIULIE KOE BPIIU
eKCIUIoATallMja Ha MUHEPATHA CYPOBHHHU COONIBETECH (haKyJi-
TET M HAjMAJIKy JIBE TOIWHH paOOTHO MCKYCTBO BO CTPyKaTa;

5) pakoOBOAMTEI Ha MOBPIIMHCKHU KOII 3@ eKCILIoaTaIfja
Ha TpaJeKHO-TEXHUYKH KaMEH, yKpaceH KaMeH, IpoOu-
JIMYHA ¥ Cemapalucka MocTpojKa 3a HEMETATHH MHHepal-
HU CYPOBHHH CPEIHO TEXHUYKO YUIIHIITE (PYAAPCKO HIH
TCOJIONIKO) ¥ HAjMaJIKy TPU FOJUHHM paOOTHO MCKYCTBO Ha
paboTa Ha TAKBU WJIM CIMYHU O0jEKTH;

6) paboTOBOAMTEN BO jaMa U 00jEKTHTE 3a MHHEpalHa
TEXHOJIOTHja CPETHO TEXHUYKO YUMIHIITE, pyAapcKa Haco-
Ka U HajMaJKy TPH FOJUHHM pabOTHO MCKYCTBO Ha pabora
Ha TaKBU WJIH CIIUYHU 00jEKTH;

7) pabOTOBOAMTE HA MOBPIIMHCKH KOII 33 SKCILIOaTa-
[IMja Ha IpaJIe)KHO-TEXHMYKH KaMeH, YKPaceH KaMeH, JIpo-
Ocme M cemapalyja Ha HEMETAJHH MHHEPAIHU CypOBHHHU
CPeIHO TEeXHWYKO YUYMJIMIITE, PyJapCKO WIH TEONOLIKO U
HajMaJIKy JIBe TOJMHU PaOOTHO UCKYCTBO BO CTPYKATa;

8) pakoBoguTen Ha ciryx0a 3a TEXHHYKAa CUTYPHOCT H
3amTuTa npu pabora pynapcku GpakynaTer win GaKyiaTeT 3a
3amTUTa Npu pabora U pabOTHO MCKYCTBO O JBE FOJMHU
BO jamMa MJIM TOBPIIMHCKHU KOII;

9) HaJ30pPHUK BO jaMa CPEIHO TEXHUYKO YYHIIHUILTE,
pyAapcka WM TeONOIIKa HACcOKa U HajMaJKy JBE TOJMHU
pabOTHO UCKYCTBO BO CTpyKara;

10) HaA30pHHUK Ha MOBPUIMHCKUOT KOI, O0jeKTHTE 3a
MHHEpaJIHa TEXHOJIOTHja CPEIHO TEXHUUKO YUWIHUIITE, PY-
JlapcKa WM Ie0JIOIIKa CTPYyKa;

11) paGoTi Ha caMOCTOEH jaMCKU Mepay, OJHOCHO Me-
pay Ha MOBPIIMHCKUTE KOIIOBH CPEJHO TEXHUYKO YUHIIU-
LITE, Te0JIETCKa HACOKA M HajMaJIKy JBE TOJAWHH PaObOTHO
UCKYCTBO BO CTPYKaTa U

12) paboTu Ha MUHUpaEmE MOXAT Ja BpILIAT JIMIA KOU
Ce CTPYYHO OCIIOCOOSHH 3a TaKBH PA0OTH M KOU TY UCIION-
HyBaaT yCJIOBHUTE MPOMHUIIAHH CO 3aKOHOT 3a 3aIUTHTA O
€KCIJIO3UBHU MaTEPHU.

(3) JIuuara nocrapu o 55 roguMHM MOpa Jla ©Maar Jie-
KapCcKO yBepeHHe 3a NMCHXO(pHU3HYKaTa CIiocOOHOCT 3a Bp-
HIekh¢ Ha MUHEPCKH PaboTH, He OCTapo O] IECT Mecela.

(4) 3a Bpuieme Ha pabOTH HAa MUHHUPAkE PAOOTHULIUTE
oxn ctaBoT (1) Touka 11 Ha OBOj WieH moyaraaT MCIUT 3a
MpOBepKa Ha HUBHATA OCIIOCOOCHOCT Mpea KOMHUCHjaTa Ha
KOHIIECHOHEPOT IITO BPIIM EKCIUIOATalMja Ha MHHEPATHH
cypoBuHu. Ha ncmuToT 3a mpoBepka Ha OCIHOCOOEHOCTa
YUYECTBYBa H PyJapCKH JAP)KABEH HHCIIEKTOP.

(5) 3apagu oOyuyBame, a 10 0J00pEHHE HA PAKOBOIH-
TEJNOT Ha PYJHHUKOT, paOOTHHUIMTE KOM Ce 00ydyBaaT MoO-
’&KaT Ja BpLIaT paboTa Ha MUHHUpama MO MOCTOjaH HaA30p
HA MAJUTENIOT HA MUHH.

(6) Tlokpaj ycioBuTe ONpeAeIeH! BO CTaBOT (2) TOUYKH
1,2,3,4,5, 6,7 u 8 Ha 0BOj wiieH, JuLaTa Tpeba 1a UMaaT
OBJIACTYBambE 32 BOJCH-E HA TEXHUYKH HAJ30D.

Uiten 58
Cy0jexTn 32 N13paGoTKa HA re0JIOIIKA JOKYMEHTAIUja

(1) Teonomka mokymenraimja ox wieHoT 9 craB (1)
ToukH 1, 2 1 4, kako u ox wieHot 22 craB (1) Touka 3 Ha
0BOj 3aKOH MOXaT J1a ja U3paboTyBaaT NPaBHU WK HU3UY-
KU JIMIA KOM C€ 3amluIiaHu BO L[EHTpal HUOT perucrap,
BKJIy4yBajKy TH M CTPAHCKHTE MPABHU JHIA CO TOAPYKHU-
1a 3anuiiada Bo [lenTpanHuor perucrap Ha PenyOnuka
MakeznoHHja 1 KOU NIOCELyBaaT OBIACTYBambe 3a U3paboTKa
Ha Te0JIONIKa JOKyMEHTAIH]a.

(2) JIuuero BpabOTEHO Kaj MPAaBHOTO WIN (PU3HYKOTO
nuie o craBot (1) Ha OBOj wiieH 3a U3pabOTKa Ha reoJIo-
1IKa JIOKyMEHTaluja, Tpeda 1a nmoceayBa JIMIEeHIa 3a u3pa-
00TKa Ha TeoJIoIIKa JOKyMEeHTAIIHja.

(3) IobnuckuTe yCcaoBH M HAYMHOT Ha JOOUBame Ha
JULCHLATA U OBJIACTYBAKHETO 3a M3padOTKa Ha TEONIONIKa
JIOKYMEHTaIuja oz craBoT (1) Ha OBOj WIEH I'M MPOIUIIY-
Ba MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILICHE HA PadOTHTE O] obJlacTa Ha
MHUHEPAITHUTE CypPOBHHU.
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Uien 59
Cy0jexTn 32 13padoTKa Ha PYAAPCKH MPOEKTH

(1) Pynapckure npoextu ox uneHoT 49 craB (1) Toukn
1, 2 1 4 Ha 0BOj 3aKOH MOXAT Ja ja U3pabOTyBaaT MPaBHU
WK (QU3MYKY JIUIA KOH Ce 3alUIIanu Bo LIeHTpaIHUOT pe-
THCTap, BKIY4yBajKy TH M CTPAHCKHTE MPaBHHM JIMIA CO TO-
npyxHHIa 3anuimana Bo Llentpamnuor perucrap Ha Pe-
nyOnrka MakeZoHHja ¥ KO MOCEIyBaaT OBJIACTYBabe 3a
n3paboTKa Ha PyJapCcKy IPOEKTH.

(2) JIuuero BpabOTEHO Kaj MPAaBHOTO WK (PU3HYKOTO
nuue of craBoT (1) Ha 0BOj wieH 3a u3paboTka Ha pyaap-
CKH TIPOEKTH, Tpeda Ja mocenyBa JIHMIEHIA 32 W3paboTKa
Ha pyIapCKH MPOEKTH.

(3) [oGnuckuTe ycaoBW M HAUYMHOT Ha JOOMBame Ha
JIMLCHIATA U OBJIACTYBAKETO 338 M3PA0OTKA HA PyJapCKHUTE
MPOEKTH O CTaBOT (1) HA OBOj YWICH T'M MPOIHIITYBa MUHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTraHOT HAa Jp)KaBHATA yIpaBa
HAJUISKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 00JiacTa HAa MHHE-
paJHUTE CYpOBUHH.

Unen 60
CTtpyuHa oneHa (peBU3Hja) HA re0JI0LIKA
JOKYMEHTALMja U PYJAPCKH MPOEKTH

(1) 3apagu mpoBepka 1 KOHTPOJIA BO TOTJIE]] Ha TPOTIH-
[IaHUTE MEPKH, CTAaHJApAX U TEXHUYKH HOPMATHUBH 32 3a-
IITUTA IpHU paboTa, CUrypHOCTa Ha Jyf€To , Ha TOJ3EMHU-
Te, TIOBPLIMHCKUTE M COCeTHUTE O0jeKTH M 3allTHTaTa Ha
KMBOTHATa CpeIMHa, KaKo M BO IIOTJIEA Ha IIPUMEHaTa Ha
COBPEMEHHUTE JOCTUTHYBama U METOOU BO PYyNapCcTBOTO,
reoNIorHjaTa U APYTUTEe HAYYHU M TEXHUYKH TUCHUILIHHH
HaJ U3paboTeHaTa reoyionika JOKyMEHTAIHja ¥ PyJapcKu
IPOEKTH, CE BPILIU CTPYUHA OlleHa (peBU3Hja).

(2) I'eonomikara nokymeHTauuja ox wieHoT 9 cras (1)
Toukd 2, 4 u 5 u ox wieHoT 22 ctaB (1) Touka 3 Ha 0BOj 3a-
KOH, KaKo ¥ PyAapcKuTe MpoekTH oj uwieHot 49 cras (1)
TOukH 1, 2 1 4 Ha OBOj 3aKOH MOAJIEKAT HA CTPyYHA OLEHA
(peBusuja).

(3) T'eonomika TOKyMEHTaIMja U PYJAPCKUTE MPOSKTH
ol cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U3Pa0OTEHU BO CTPAHCTBO MOJI-
JIe)aT Ha CTPyYHa OlleHa (PEBU3H]ja).

(4) Crpyunara omeHa (pesusuja) oa craBort (1) Ha 0BOj
YJIeH ja BpIIAT OpaBHU U (U3UYKY JINIA KOU MMaaT OBJa-
CTyBame€ 3a M3pabOTKa Ha reoJIollKa JIOKYMEHTaIMja, OJ1-
HOCHO PYAApCKHU NMPOEKTHU M Ce 3alMIIaHu Bo LleHTpamHuoT
peructap Ha PenyOnuka MakenoHuja, BKJIYy4yBajKu T'l U
CTpAaHCKHTE NpPaBHU JIMIA CO MOAPYXKHMULA 3aIHIIaHA BO
entpanuuot perucrap Ha Peny6nnka MakenoHuja.

(5) Crpyunara oueHa (peBusuja) oa craBort (1) Ha 0BOj
YJIeH MOXKE J1a ja BPLIM JIMIIE BO MPABHOTO WM (PU3UYKOTO
JUIe o cTaBoT (4) Ha OBOj WICH KOE MMa JIMICHIA 32
n3paboTKa Ha BAKOB BH/] JOKYMCHTAIIH]a.

(6) Crpyunara oneHa (peBU3Hja) Ha Fe0JIOMIKATa JJOKY-
MeHTal#ja ox 4wieHot 9 cras (1) Touku 2,4 u 5 u of uie-
HOT 22 craB (1) Touka 3 Ha OBOj 3aKOH, KaKO ¥ PYyJapCKu
npoektn ox wieHoT 49 cras (1) Touku 1, 2 u 4 Ha 0BOj 3a-
KOH HE MOXe Jla BPIIX JIHLE BO MPAaBHOTO WIN (HUIHYKOTO
JIUIIEe KO€ ja M3pabOTHJIO MJIM YYECTBYBaJO BO M3pabOTKa
Ha TeoJIolIKaTa JOKYMEHTAlMja U PYJapCKUTE IPOEKTH
KOHU Cce IIpeIMeT Ha CTpYy4Ha OlieHa (peBU3Hja).

(7) JIuuero o craBot (5) Ha OBOj WIEH HE CMee Ja U3-
JlaBa PEeBU3UCKH U3BEILTAj M PEBU3MCKA Kilay3yJa.

Unen 61
PeBu3ucKHU U3BEIITAj M PEBU3MCKA KJIay3yJa

(1) TIpaBHO MK PU3NYKO JIHIIE KOS U3BPILIHIO CTPyYHA
oleHa (peBH3Hja) Ha reosIolIKaTa JOKyMEHTaIUja, OHOC-
HO pyIapCKUTE MPOEKTH BO cMucia Ha wieHoT 60 cras (1)
Ol OBOj 3aKOH, M3TOTBYBA PEBU3UCKH M3BEINTA] M H31aBa
PEeBH3UCKa KiIay3yia CO Koja IOTBPAYBa JeKa IeoJIONKaTa
JIOKyMEHTAaIHja, OAHOCHO PyJapCKUTE NMPOEKTU ce U3pabo-
TEHH COTJIACHO CO OBOj U JIPYTU 3aKOHHU.

(2) PeBu3uckara kiay3yJa ja MOTIHUIIYBa OATOBOPHOTO
JIMIE Ha MPABHOTO WM (HU3UUYKOTO JIHIE KOE ja U3BPIIUIIO
CTpyYHaTa oleHa (peBU3Hja).

(3) Bo peBusuckara kinay3yia Mopa jaa Oujie HaBeACHO
JIMLIETO KOE ja W3BPILIWIIO CTPYYHATA OlleHa (peBH3Hja) Hall
MPOEKTOT COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Co peBu3uckaTa Kiiay3yJsa 0 OPraHOT Ha JprKaBHA-
Ta yrnpaBa HaJUIeKeH 3a paboTUTe 071 00acTa Ha MUHEpaJl-
HHUTE CYpPOBHHH 3aJI0JDKHTEIHO C€ JOCTaByBa M M3BOJA OJ
Henrpanuuot perucrap Ha Pemny0Oimnka MakenoHuja kako
JIOKa3 JieKa MPaBHOTO MM (PU3UYKOTO JIKIIE € PEerUCTpUpa-
HO 32 u3paboTKa Ha r'eoJIOIIKa JOKYMEHTAIU]ja, OJJHOCHO
PYAapCKy MPOEKTH U 3aBEPEHH Kaj HOTap KOIMHHU OJ OBJIa-
CTYBaWmeTO M JHIEHIWTE 3a JHIATa KOM ja H3BpPIIMIE
CTpyuHara oleHa (peBu3mja).

(5) Axo crpydHara oreHa (peBu3Huja) Ha ONJICIHH Jie-
JIOBH OJ1 TIPOEKTOT ja M3BPLIMJIE TIOBEKE JINIA, BO PEBHU3HU-
CKaTta Kiay3yJsia Mopa J1a Ouje HaBeeHO OAETHO KOH JIU-
[[a HaJ KOW JIEJIOBU OJl TPOCSKTOT ja U3BPIIMIE CTPYIHATA
orieHa (peBu3suja).

JIEJI V

HAJJOMECTOILIU 3A BPUIEE HA JETAJIHU I'EO-
JIOINKU NUCTPAXKYBAIA 1 3A KOHLIECHH 3A
EKCIIVIOATAIIMJA HA MUHEPAJIHM CYPOBHMHHA

Uien 62
HajoMecToK 32 BplIeHe JeTAJTHU Te0JIOIKH
HCTPaKyBamba

HmarenoTr Ha 103BOJa 3a BpLICHE HA AETAIHU Ieojo-
LIKK UCTPaKyBamka Ha MHUHEPAJIHHU CYpPOBHHHM IUIaka €IHO-
KpaTeH HaJIOMECTOK 3a IPOCTOPOT, BO 3aBUCHOCT O] BUJIOT
Ha MHHEpaJIHaTa CypOBHHA ONpPeelIeH BO 103BOJIaTa 3a Bp-
LIeHE Ha JICTATHU [EOJIOIIKH HCTPaXKyBatbha.

Unen 63
HapnoMmecTok 3a KOHIIeCHja 32 eKCIJIOATAIUja
HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH

KoHmecnonepoT e momkeH qa miaka:

1) romuIeH HaTOMECTOK 3a KOPUCTEHhE Ha MIPOCTOPOT
JIOJIENIEH CO KOHIecHjaTa 3a eKcIuloaTaluja, a BO 3aBHUC-
HOCT OJI BUJIOT Ha MUHEpalHaTa CypOBHHA IITO € MPeaAMET
Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCIUIoaTaluja 1

2) HaJJOMECTOK 3a EKCILIoaTalllja Ha MUHEpaJHa Cypo-
BUHA, MPEAMET Ha KOHIlecHjaTa.

Unen 64
YTBpAyBame Ha BUCMHA M HAYHH HA IUIaKame
Ha HajioMecToLuTe

(1) Biagara Ha mpeyior Ha MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpraHoOT Ha JAp’KaBHATa YIpaBa HAAJEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTte o]l 00JacTa Ha MUHEPATHUTE CYpPOBUHH, J0-
HecyBa Tapu(HUK BO KOj TH YTBpAyBa BHUCHHATA HA HAJIO-
MECTOLINTE 32 BPLICHE Ha AETATHU I'€OJIOMIKN HCTPaXKyBa-
HBa U KOHLIECHHU 3a €KCIUIoaTalyja Ha MUHEpPAJIHU CypOBH-
HU Of1 WieHOBUTE 62 U 63 Ha OBOj 3aKOH, a BO 3aBHCHOCT
OJl BUJIOT, KOJIMYMHATA U KBAJMTETOT Ha MUHEpAIHATA CY-
pOBHHa.

(2) CpencrBata HaruiateHu of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH
ce yIulaTyBaaT Ha COOZBETHA YIUIaTHA CMETKA BO PAMKHUTE
Ha TPE30pCcKaTa CMETKa.

(3) Cpencrara Hamuatenu on craBoBure (1) u (2) Ha
OBOj YJICH:

- 60 % ce npuxon Bo byyeror Ha PenyOnuka Makemo-
HUja U

- 40 % ce mpuxoj Ha OyIIETOT Ha ONIUTHHATA HA YHE
[oJIpayje ce BPILIM KOHIECUCKATa JIEJHOCT.
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JIEJI VI
OrPAHUUYYBAIBE HA TTIPABO HA COIICTBEHOCT

Unen 65
OrpaHuuyBame Ha CONCTBEHUYKO NPaBO

CONCTBEHNYKUTE WM IPYTUTE CTBAPHH IIPABa HAJl 3EMjH-
IITETO HAa KOE C€ BPIIAT JCTATHHU TSOJOLIKA HCTPAKYBamba
WM eKCIUIOATallja Ha MHHEPAHH CYPOBUHH, MOXE 1a Ce
OfI3eMaT WM OTPaHMYAT BO CIIy4aj KOra BPIICEHETO HA JETal-
HHTE TEOJIONIKK UCTPAXKYBAMha MM EKCIUIOATAIMja HA MUHE-
paIHHTE CYPOBHHH € OJI jaBeH MHTEpPEC, MO YCIOBH YTBPIC-
HH CO OBOj 3aKOH U 3aKOHOT 3a EKCIPOIpHjalluja.

Unen 66
JaBeH uHTepec

(1) On jaBen unTepec e:

1) xora MUHEpaHaTa CypOBHHA € OJ] CTPATEIIKO 3HAUe-
e 3a PenyOiinka Makenonuja u

2) xora MHUHepanHaTa CypoBHMHA KOja € HEOIXOAHA 3a
peanmsanyja Ha TPOEKTH Of jaBeH HHTEpEC YTBPIACH CO
JPYT 3aKOH.

(2) Munepanuute cypoBuHu of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH T'¥ olpeselryBa Bnanara.

JIEJI VII
3AILTUTA TIPU PABOTA

Ynen 67
3amTuTa Npu paéoTa Npu BpLIeHe HA T€0JIOIKH
HCTPAKyBambha M eKCII0ATAIMja HA
MHHEPAJIHH CYPOBHUHHU

(1) 3apanu 3amTHTa Ha XKHUBOTOT M 3[PaBjeTO Ha PabOT-
HHIUTE, UMATENOT Ha J03BOJATA 3a JETATHH T'COJIOLIKH
UCTpaXXyBamka WM KOHIIECHOHEPOT € JOJDKEH:

1) HaBpeMeHO Ja TH CIIpOBELyBa MEPKUTE 32 3aIITUTA
pu paboTa COTTIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a 3allTUTa
pu paboTa u

2) na ja opraHusupa U ypeau 3allTuTara rnpu padora co
aKT crpeMa CIeU(UIHUTE YCIOBH M ONACHOCTH BO CBOH-
Te 00jEKTH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a 3allTHTa
pu padoTa.

(2) TIpu u3BenyBame HA pyIapCKU PAaOOTH U BPILICHETO
Ha HaJ(30p, U3BEyBauoT MOpa Aa 00e30e1 TEXHUYKU HaJ-
30p ¥ BOJICHE Ha pabOTHUTE COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3a-
KOHOT 3a 3allITHTa Ipu padora.

(3) OaroBopHOTO JHILE 32 U3BEAYBAE HA PYAAPCKU pa-
00TH HIIH JIMIETO KOE BPIIN TEXHUUYKU HAaA30p HaJ U3BEIyBa-
BETO Ha PyJapCKuTe pabOTH, KaKo M JIMIATa KOW BPLIAT Hajl-
30p HaJl 3aIITUTaTa IpH paboTa, NMAAT IPABO MPHUBPEMEHO J1a
TO OTCTpaHAT OJf BPIICH¢ Ha pabOTUTE, PAOOTHUKOT KOj M3BP-
IIWJT TTOBpe/ja Ha HEKOja TPOITHIIIaHa MepKa Co Koja ce 3arpo-
3yBa JIMYHATA U KOJICKTUBHATA CUTYPHOCT U 0e30€IHOCT.

(4) Tlpu uzBenyBawe Ha pynapckure paboTu, U3BEAY-
BaYOT Mopa jaa 00e30equ BOACHE Ha CBUJCHIMja BO ele-
KTPOHCKa WM IHUIIaHa GopMma 3a pyAapcKy Haa30p, BO KO-
ja ce BHecyBaaT:

1) MepkuTe Ha OBIACTCHUTE JINIA HAa M3BEIYBaYOT KOH
ce Oo/HeCcyBaaT Ha 3aIITHTaTa NMpH padoTa W 3ApaBjeTo Ha
paboTHUIHUTE U

2) cimyx0OeHHTe HaJO3M Ha OBJIACTCHUTE JINIA Ha H3Be-
JTyBauoT.

(5) U3BenyBayoT Ha MOA3EMHHM pyAapcku paboTh 3a-
JIOJDKUTEITHO MOpA Jla OpraHU3Mpa CIy>k0a 3a 3allTHTa Ipu
paborara.

(6) 13BenyBauoT, KOj U3BEAyBa pyaapcku paboTH Kaje
LITO MOCTOM OMACHOCT O] MoXKap, €KCIUIO3Hja, TojaBa Ha
OTPOBHH TaCOBH, WJIM MK MOXHOCTH OJf HaBJICTYBAamke Ha
racoBH, BOJIa ¥ THIba, MOpPA J1a OpraHU3Mpa CIIy>k0a 3a cra-
CyBame ¥ ClIy’k0a 3a IPOTUB MOXKapHa 3aIUTHTA.

(7) HaunHOT Ha OpraHU3UpamETO U paboTaTa Ha CITyK-
6ara 3a crmacyBame ro IPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT KOj PAKO-
BOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a Bp-
Iemhe Ha padoTHTE OX objlacTa Ha TPYAOT M COLMjaIHATa
MOJNUTHUKA 110 MPETXOAHA COITACHOCT HA MUHUCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT HA JpKaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a
BpLIeke Ha paboTuTe 0 00JacTa HA MUHEPATHUTE CYypO-
BUHH.

(8) IIpu usBenyBame Ha pyJapcku paboTu, U3BELyBa-
4OT MOpa Jia Ipe3eMe ¥ MEpPKH 3apaad 3amlTUTa Ha >KUBO-
TOT M 3JIpaBje€TO Ha rparaHHUTe, KaKo 1 0e30eHOCT Ha Hel-
BIYKHUTE U IBUKHUTE paboTH.

(9) MobnuckuTe YCIOBM M HAYMHOT HA 3aIITHUTA TMPH
paboTa BO pynapCTBOTO I'M MPOIHIIYBa MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAU CO OPTaHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HANJIEKEH 3a
BpLIEKHE Ha pabOTUTE 0J 00JacTa Ha TPYLOT U COLMjalHa-
Ta IOJUTHKA MO MPETXOAHA COTACHOCT HAa MUHHCTEPOT
KOj PakOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKEeH
3a BpIlEHE Ha padoTuTe 07 00s1acTa HA MUHEPAIHUTE CY-
POBHUHH.

(10) HaunnoT Ha M3paboTKa U COAPIKUHATA HA TUIAHOT
3a oa0paHa U cHacyBame BO Clly4yaj Ha KOJIEKTHBHA OIac-
HOCT WJIM HeCpeKa r'o MPOIHIIyBa MHHUCTEPOT KOj PaKOBO-
I CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILIe-
Be Ha paboture ox obiacTa Ha oAOpaHaTa IO IPETXOIHA
COTJIACHOCT HA MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ynpaBa HAAJEXKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
o0JiacTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHU.

(11) M3BenyBauoT, KOj U3BENyBa MOA3EMHHU PYJAPCKU
paboTH Kajie MITO MOCTOU OMACHOCT OJ1 TIOXKap, EKCILIO3H]ja,
[0jaBa Ha OTPOBHM T'aCOBH, WJIM IaK MOXKHOCTH O] HaBlle-
ryBamkbe Ha racoBH, BOJA M THHA, MOpa Ja OpraHU3Mpa
ciryx0a 3a criacyBame.

(12) PabGotuTe 1 3agaunTe MITO CE CMETAAT 33 OMACHU
(paboTH BO OKHA, PaCUUCTYBamk€ HA PYILIEBUHU U CIMYHO)
MOXKaT Jla ce U3BeoyBaaT caMO MO HaI30p Ha CTPYYHO JIU-
I1e KO€ TO ONPEeAeTyBa OArOBOPHOTO JIMIIE.

(13) IpaBHOTO MM (GHU3MUKOTO JIMIE MOpa Ipel pac-
MOPEAYBakETO Ha pabOTHTE, OMHOCHO Ha pabOTHHTE 3a1a-
4u, paDOTHUKOT CO KOj 3aCHOBaJl pabOTEH OJHOC Jia TO 3a-
[I03HAae CO MPOIMCUTE M MEPKUTE 3a 3alITUTa IpH paboTa
BO BpCKa CO paboTHUTE KOM K€ T BPIIH, CO OIMACHOCTUTE
KOM MOJKaT Ja HacTaHaT NpH Taa paboTa, Kako U cO opra-
HU3HUPAKETO U CIPOBEIYBamETO Ha 3aIITUTHUTE MEPKU
npu pabora U J1a onpenenu pabOTHUK KOj LETOCHO Ke ro
3al03Hae co MpaBaTa U OOBPCKUTE BO BPCKA CO 3aIUTHTATA
pu paboTa U ycIoBUTE 3a pabora.

(14) PaboTHUKOT KOj IIpB IAaT ce€ paclopeiyBa Ha py-
JApCKHTE PabOTH, MOpa MOCTENEHO, a HajMalKy 15 neHa na
ce BHECyBa BO paboTaTa IOJ HEMOCPEJHO PAKOBOICHE U
HaJI30p Ha pabOTHUK U MHCTPYKTOP OIpeleleH oJ paboT-
HUK CO IOCEOHHU OBJIACTYBarha U O OBOPHOCTH.

(15) PaboTHHLIMTE KOM C€ paclopeleHH Ha pabOTHO
MECTO BO jaMa MOpaaT IpU HUBHOTO HpPEpaclopeyBame
Ha JApyro paboTHO MecTo Ha Koe He padoTene poTorani aa
Ce 3aIl03HaaT Co CIeNU(UIHUTE OMACHOCTH HA HOBOTO pa-
0GOTHO MECTO M CO MEpKHTEe 3a 3alTuTa NpH padora U
OIIACHOCTHTE KOW MOXAT J]a HaCTAaHAT MPHU BpLICHE Ha pa-
60THTE Ha KOU C€ paclopeayBaar.

(16) PabGoTHHLMTE KOM C€ pacmopeleHH Ha pabOTHO
MECTO BO HOBPLIMHCKUTE IOTOHHM KOHM BO jaMara BIIETyBaaT
MIOBPEMEHO 3apajyl M3BPLIyBamke HA OANETHU PabOTH, MO-
pa a OumaT MPETXOMHO 3alO3HATH CO CHEU(DUUHOCTHUTE
Ha paboTaTa BO jaMa, CO CUTE OINACHOCTH KOM IIPOU3JIEry-
BaaTr o] TakBaTa paboTa M CO MEPKUTE 3a 3allTHTA IPH pa-
60Ta Ha KOU MOpa Ja ce MPUAPKYBaaT.

(17) PaboTHuLMTE KOM C€ pacmopeleHu Ha pabOTHO
MECTO HaJBOp OJ jaMa MOXKAT Jla BJIEryBaaT BO jaMa caMo
CO J103BOJIa Ha PAKOBOJUTEJNIOT HA jamMaTa MM OJ HEroO OB-
JIACTEHO JIUIIE.

(18) Cekoj pabOTHHK € JOJKEH BO TEKOT Ha paboraTta
Jla TH TIOYUTYBa M CHPOBEAYBa MPONHUIIAHUTE MEPKU U TIO-
CTOjaHO Jia IO JIOMOJIHYBA U J]a FO YCOBPIIIyBa CBOETO 3HAeE-
Be 0[] 001acTa 3a 3aIlTUTa IpU paboTa.
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(19) ITpaBHOTO MM PUBHNYKOTO JIUIIE € IOIHKHO JIa JIOHECEe
HOCEOHM TPOrpaMM 3a CTCKHYBAbE, JOMOJHYBAKE U YCOBP-
LIyBame Ha 3HACHETO 33 O0JNACTUTE 3a 3allTUTa NMpH paboTta
CIIOpEeI BUIOBUTE HA pabOTUTE, OHOCHO PaOOTHHTE 3a /(a4

Unen 68
O0Bpcka 3a 3an03HaBambe

(1) Opranure Ha yIpaByBameTO U PAKOBOJHUTE PabOT-
HULH BO MMPAaBHOTO WX (PU3NYKOTO JIMIE CE TOJDKHU Ja Op-
raHM3UPAAT 3all03HABAKE HA CUTE PAOOTHUIN CO IIPOIHCH-
T€ U MEPKHTE 3a 3allTHTa IpU padoTa, KaKo U CO MEPKUTE
3a CIpOBeIyBamke Ha IUIAHOBUTE 32 0J0paHa M aKIUUTE 3a
cracyBame BO ClIydaj HA HEHAJCJHW HecpeKu. 3a Taa I1ien
MPaBHOTO WX (U3UYKOTO JIUIIE € JODKHO €/IHAII TOMMII-
HO Ja opraHus3upa o0yka Ha Koja pabOOTHHLUTE Ke ce 3a-
[IO3HAAT CO MPOMHUCUTE U TEXHUIKUTE MEPKH 32 CIPOBEAY-
Bamh€ Ha IJIAHOT Ha 010paHaTa U CIacyBambEeTo.

(2) IIpaBHOTO MM (PU3UYKOTO JMIE € JODKHO MO MmaT
Ha CTpyYHa KOMHCHja €IHAll TOTUIIHO Ja THM NpOBEpyBa
MO3HABAKETO HA IMPOIMCHTE U MEPKHUTE 3a 3alITHTA HPH
paboTa, Kako M TUIAHOBUTE 32 Of0paHa M aKIUHTE 3a Clia-
CyBam€ BO CIIy4aj HAa HEHAJIEjHN HECPEKH HA PaOOTHULIUTE
cO moceOHM OBJIaCTyBamba M OATOBOPHOCTH KOM BpILIAT
HAI30p, MATUTET HA MHHHU, Kako M JPYrH pabOTHHIM CO
noceOHH OBJIaCTyBamba.

(3) PaboTHuIMTE KOM HEMa Jla TIOKAXAT 3a/I0BOJIUTE-
HO 3Haeme 0] MPOMUCUTE U MEPKUTE 3a 3allTUTA IIPU pa-
60Ta, a 0cOOCHO Of CIIPOBEAYBAETO HA IUIAHOT 32 3aIITH-
Ta U aKIyja 3a CracyBame, He MOXKaT IIOHATaMy Ja T'H Bp-
maT paboTUTe, OJHOCHO pabOTHUTE 3aJayd, ce A0JeKa CO
HOBTOPHO IIPOBEpYBambe HE Ce YTBPAU JIeKa T'H MO3HaBaaT
MPOITUCUTE U MEPKUTE 3a 3aIUTHTA IPH padoTa.

(4) OpraHoT Ha yIpaByBamEeTO, PAKOBOJHUTE pabOTHU-
¥ BO MPABHOTO WJIM (PU3UYKOTO JIMLIE ¥ JPYTH PAOOTHUIIN
CO IMOoCeOHM OBJIACTYBamba M OATOBOPHOCTH KOM PAaKOBOJAT
CO TEO0JIOIIKUTE UCTPaXKyBamba U PyAapCKUTe padboTu oape-
JICHU CO OIIITUTE aKTH 32 3alITUTa Ha pPAOOTHULIUTE HA pa-
0oTa, Kako ¥ pabOTHHINTE Ha Ciyx0aTa 3a 3aIUTHTA MPH
paboTa, UMaat npaBo MPUBPEMEHO Ja 3a0paHaT BpUICHE HA
paboTu Ha paOOTHUIUTE KOU U3BPIIMIIE IIOBPE/a HA HEKOU
OJl TIPONMIIAHUTE MEPKH CO KOW C€ 3arpo3yBa JIMYHATA W
KOJIEKTUBHATA CUTYPHOCT.

(5) IIpoTuB pabOTHUKOT HA KOTO MY € IIPUBPEMEHO 3a-
OpaHera pa0orara, BeJHAII Ce IOBEAyBa IOCTAlKa 3a
YTBpAYBamE Ha MOBpea Ha pabOTHUTE OOBPCKU HA HAYHMH
YTBPJIEH CO 3aKOH U KOJIEKTHBEH JI0T0BOP.

Ynen 69
O06BpcKka 3a n3BecTyBambe

Cekoj pabOTHHK, KO € BpaOOTEH Kaj KOHIIECHOHEPOT
WITH W3BEyBa4OT IUTO BPLIX JCTATHU TCOJIOMIKH HCTPAKY-
Barba WM SKCIUIOATAllNja HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH, € OJI-
JKEH BEJIHAIII /Ia TO U3BECTH HEMOCPEAHUOT PAKOBOJHUTEN 3
Hecpeka mpu paboTa, MOTelIKa MoBpeAa npu padbora, win
HojaBa IITO I'0 3arpo3yBa JKMBOTOT HAa PabOTHHILUTE, KaKO
Y 32 IPUYMHUTE 33 HACTAHYBAC Ha HCTHUTE.

JIEJI VIII

SAIITHUTA HA XXUBOTHATA CPEJJMUHA N HAJ1O-
MECTOK HA HITETA

Unen 70
3amTnTa Ha )KMBOTHATA CPeMHA

(1) Mmarenor Ha mo3BojaTa 3a BpIICHE HA JIETAIHU
TEO0JIOIIKH HCTPaKyBarba MM KOHIIECHOHEPOT LITO H3BE-
JlyBa pyIapcku pabOTH, OJHOCHO €KCIUIOATallija Ha MUHe-
pajiH{ CYpOBHMHHM W MHHEpajHa TEXHOJOIHWja € JOJDKEH Ja
ce IPHUIPXKyBa KOH OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
CpeAuHa U JpyruTe NMPOIMCH OX objacTa Ha >KUBOTHATA
cpeiuHa.

(2) Umarenor Ha mo3BojaTa 3a BPIICHE HA JI€TAITHU
T€O0JIOIIKH MCTPaXKyBama M KOHIIECHOHEPOT IUTO W3BEAyBa
pyJapcku paboTH, OJJHOCHO €KCIuIoaTalyja Ha MHHEPaJIHU
CYpPOBHMHHU W MHHEpaJHa TEXHOJOTHja MOpa Jia TH CIPOBe-
JyBa MEPKUTE 3a 3aIITHTa Ha XMBOTHATA CPEJHHA OJ IIO-
TEHIIMjaJTHUTE OMIACHOCTH U IITETHUTE BIIMjaHH]a.

Ynen 71
HapgomecT Ha mTera

[Terara cropeHa NpH BPIICHE HA OCHOBHUTE W JIETAN-
HHUTE T'€OJIOLIKA UCTPAXyBamka U M3BEIYBAETO HA pyAap-
ckuTe paboTH, OTHOCHO EeKCIIoaTalujaTa Ha MUHEpaIHUTE
CYpPOBHHH M MHHEpaliHa TEXHOJIOTHja CE HAJIOMECTyBa BO
COTJIACHOCT CO IPOTNMCHTE 33 HAIOMECTOK Ha ILITETa U OJro-
BOPHOCT 3a IIITeTa MPeM3BUKAHA BP3 )KMBOTHATA CPEIMHA.

Ynen 72
CaHanmja Ha OKOJIMHATA U OTCTPAHYBaHe
Ha Moc/IeJuInTe

(1) NUmarenor Ha mo3BoJjiaTa 3a BPIICHEC HA JICTATHU
TEOJIOMIKH MCTPaXKyBarbha U KOHIIECHOHEPOT IITO M3BEAyBa
pyAapcku paboTH, OJJHOCHO €KCIUIOATAIMja Ha MUHEPATHHU
CYPOBHHH M MMHEpalHa TCXHOJIOTHja 3a BpeMe Ha JeTall-
HHTE T€OJIONIKA HCTPAXKYBaha i H3BELyBambETO HA pyAap-
ckuTe paboTh U pabOTH 0Jf MUHEpaJHATa TEXHOJOTH]ja, Ka-
KO W II0 HUBHOTO 3aBPIIyBamke MOpa Ja M3BEAE CaHaIja
Ha [POCTOPOT, BO COTNIACHOCT CO /I03BOJIATA 3a BPILUCHE HA
JICTaTHU TEOJIOIIKH HCTPaXKyBamba, JOTOBOPOT 3a KOHIECH-
ja ¥ 103BOJIaTa 3a EKCILIoATallHja.

(2) 3a HecnpoBenyBame Ha JIEjCTBUjaTa OMMIIAHU BO
craBoT (1) ox OBOj WieH OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKEH 32 BPIICHE Ha paboTUTE O 00JacTa Ha MUHe-
paJHHTE CYpOBHHH, OJHOCHO KOHIEICHTOT KE ja H3BEHE
caHalujaTa Ha MPOCTOPOT, BO COIIACHOCT CO J03BOJIATa 3a
BpLICHE Ha JETATHH I'COJIOMIKA UCTPaXKyBamba, JOrOBOPOT
3a KOHILIECHja U JA03BOJIAaTa 3a €KCIUIOATallja U MUHEpaJIHA
TEXHOJIOTH]a, HA TOBAP HA MMATEJOT HA [03BOJIATa 3a Bp-
[ICkhe HAa JETATHH TCOJIONIKH HCTPaXKyBamba, OIHOCHO
KOHIIECHOHEPOT BO COIJIACHOCT CO 3aKOH.

(3) o 3aBpiryBame Ha ACTATHUTE T€OJIOIIKH HCTPAXKY-
Bama U WU3BEAYBAHBETO HAa PyIapcKH pabOTH, OJHOCHO
eKCIUIOATallMja Ha MHHEPATHH CYpOBMHHM M MHHEpalHa
TEXHOJIOTH]ja, HE CMee Jia CC BPIUH CKIA[HPAbE Ha IITCTHH,
OIACHH, PAJMOAKTHBHH M OTIAJHUA MATepHjalld BO HaITy-
LITEHUTE IIPOCTOPH U KOIIOBH.

Uinen 73
HNHTEepBeHIUH BO KOHIECUCKHOT MPOCTOP

(1) Ilpeky KOHIIECHCKHOT IPOCTOP, OTHOCHO EKCILIoATa-
IIMOHOTO II0JIE MOXKE Jla C€ IpajaT jaBHM MATUIITA, XKEJe3-
HUYKY TIPYTH U JPYTU COOOpakajHUIM, €IEKTPUIHU BOJO-
BH, BOJOBOIM, HAQTOBOAM M TacOBOIM, aKko ce oOe3demar
COOZIBETHH YCJIOBU CO KOU HEMa Jia Oujie HapylleHa eKCILIO-
aTalyjaTa Ha MHUHEPAJIHUTE CYpOBHHH, 3arpO3€H XXHUBOTOT
Ha JIyf'€TO ¥ UMOTOT U HHTETPHPAHHUTE €KOJIOIIKH JO3BOJIH.

(2) Bomute xou ke ce TojaBaT MPH HW3BEAYyBAmHETO HA
pyaapckute paboTH, KOHIIECHOHEPOT MOXE J1a TH yIoTpe-
OyBa 3a CBOM TEXHOJIOIIKH TOTPEOU COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a BoauTte. [Ipen ucnymrame Ha OTIAIHUTE BOJIH BO PELH-
IUEHTOT, 33aJ0JDKUTEIHO Tpeba Aa ce MPOUYMCTAT O]l LITEeT-
HHUTE COCTOJKM BO COTVIACHOCT CO 3aKOH W MHTETPHPAHUTE
€KOJIOIIKH JTO3BOJIH.

JIEJT IX
HAJI30P

Unen 74
Hapnzop

(1) Hanzop Hajg cipoBeayBameTO Ha OBOj 3aKOH M IPO-
NHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH BpInu MuHH-
CTEPCTBOTO 33 EKOHOMHja.
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(2) MHCNEeKIMCKUOT HA/A30p HaJ CHPOBEIYBAHETO Ha
ozlpenduTe 0] OBOj 3aKOH T'0 BpIIH J[p>KaBHHOT MHCIIEKTO-
par 3a TEXHUYKA WHCICKIMja U JPYTH MHCIEKICKU Opra-
HU COTJIACHO CO OBJIACTYBamaTa YTBPAEHH CO OBOj H APYT
3aKOH.

(3) Hamsop Han crnpoBenyBameTo Ha oApenouTe Ha
0BOj 3aKOH BO OJHOC Ha BPIICHETO HA JETATHH TEOJIONIKH
UCTpaXKyBama M eKCIUIOaTallija Ha MHHEPAIHH CypOBHHH
U MUHepallHa TeXHoJjoruja 0e3 J103BoJIa 3a BpILIECHE Ha Je-
TaJTHH T€OJIONIKH UCTPaXyBama, 0e3 KOHIeCHja 3a eKCILIO-
atanyja u 6e3 o00peHne 3a eKCIUIoaTalija U MUHEepaiHa
TEXHOJIOTH]a, IOKPa] Ha UISKHUTE NHCIICKIIUCKY OPTaHU O
cTaBoT (2) Ha 0BOj WiIEH BpIIX U MHUHHCTEPCTBOTO 32 BHa-
TpeIIHN pabOTH COTIACHO CO OBJACTYBamaTa YTBPACHH CO
3aKOH.

(4) Hanzop Haj miakameTo Ha HAJOMECTOLUTE 33 Bp-
IeHhe Ha ACTAJTHU TCOJIONIKH UCTPAXKyBamba U 3a KOHIECH]a
3a eKcIIoaTallja Ha MUHEPAJIHU CYpPOBUHH YTBPACHHU COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH T'0 BpIIM YIIpaBaTa 3a jJaBHU IPUXOIH.

JIEJI X
[IPEKPLLIOYHU OJIPE/IBU

Unen 75

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 5.000 g0 20.000 eBpa Bo neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
[IPaBHOTO JIMIE, aKO:

1) nmeTanHW TEONIOMIKA HCTPaXKyBarmba Ha MHHEpPATHH
CYPOBHHH BpILH 0€3 MPETXOIHA COTIACHOCT Ha OPTraHoT Ha
Jp>KaBHaTa yNpaBa HaJUIeKEH 3a COOABETHATa 00JacT Ha
IIPOCTOPH KOU Ce HaolaaT BO IpaJCKH HacesOu, jaBHU Ia-
THUIIITA, BOJOCTOMIAHCKU 00jeKTH, BOCHH 00jEKTH, CITIOMCHH-
IIM Ha KyJITypaTa, M0ceOHO 3alITUTEHU 00jeKTH Ha MPUPO-
JlaTa U TpoOMIITATa, KAKO U Ha MPOCTOPHUTE HAa KOU CE HAO-
raar o0jekTH o/ jaBeH uHTepec (wieH 6 ctaBosu (1) u (2));

2) BpIIM JCTAIHHU TEOJOIIKA UCTPAXKyBama 0e3 103BO-
na (unen 10 cras (1));

3) He mobapa MpoIINpyBamke Ha I03BOJIATA 33 BPIICHE
JICTaJHU TEOJIOIIKA HCTPaKyBawa Ha OTKPHEHUTE JPYrd
BUIOBU Ha MUHEpaJIHU CypoBuHH (wieH 18 cras (1));

4) mpu BpLICHETO HA AETATHUTE TEOJIOUIKH HCTPaXy-
Bamba HE T' CIIPOBEyBa MEPKUTE 3a 3alITUTa IPH paboTa
(umen 19 cras (1) Touka 3);

5) He cnpoBemyBa MEpPKHM 3a 3aIITUTAa Ha >KUBOTHATA
CpelrHa U peKyiTHBalyja Ha 3emjumrero (wieH 19 cras
(1) Touxa 5);

6) nemoHupa IUTETHH, PaIHOAKTUBHH U JPYTH OINACHU
OTIAJHU MaTepHjajd BO HANYLITEHUTE PYyAapcKH 00jeKTH
BO KOW C€ BpIeNie AETaJHU I'eOJIONIKH HCTPaKyBamba U Ha
IPOCTOPOT OINpEAEIEH CO J03BOJaTa 3a BPIICHE Ha T€0I0-
LIKK UCTpaKyBama (wieH 19 cras (1) Touka 6);

7) mpUMEpPOK O]l €1ad0paToT 3a M3BPLICHUTE JCTATHU
TEO0JIOIIKU UCTPAXyBamka 3a€[HO CO U3BELITAjOT 3a M3Bp-
IIeHaTa peBU3Mja U PEBUACHTCKATa Kiay3yja He ce JOoCTa-
BU JI0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa ynpaBa HaJJISKeH 3a pado-
TUTE 0f] 00/1acTa HA MUHEPAIHUTE CYpPOBUHU HA TPajHO Uy-
Bame HajaonHa 90 meHa cMeTaHo OX JIEHOT Ha 3aBpIIyBa-
HBETO Ha UCTpaxKyBamara (wieH 19 cras (1) Touka 8);

8) BpIIM eKcIuloaTalja Ha MUHEPAIHU CypOBUHU 0e3
na 1obue KOHIIeCHja 3a BpIISHE eKCIUIoATalja Ha MUHe-
panHu cypoBuHH (wieH 23 cras (1));

9) BpIIU eKcILIoaTalyja Ha MUHEPAIHU CYPOBUHU HaJ-
BOP O] OIPENIENICHOTO €KCIUIOATALMOHO ToJe AehHUHUPAHH
CO IVIaBHUOT U AONOJHUTEIHUOT PYNApCKH MPOCKT (WIEH
25 craB (3));

10) HE TO MPOAOIIKU EPUONOT HAa BaXKHOCTA HA KOHIE-
CHjaTa 3a eKCIUIOaTallija Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHU (WIEH
26 cras (1));

11) He BpIIM peKyNTHBAallKja HA MPOCTOPOT COTJIACHO
CO JMHaMHUKaTa MpPEIBHICHA CO TJIABHUOT WM JONOJIHH-
TEIHUOT PYJApCKH TPOEKT M MPOEKTOT 3a TEOJNOLIKH
UCTpaxyBama (WwieHoBH 9 u 49);

12) u3BpIIM NIPEHOC HAa KOHIIECHjaTa CIPOTHBHO Ha
oJpenduTe o WICHOT 34 Ha OBOj 3aKOH;

13) ja nage koHuecujara mox 3akyn (wieH 34 cras (4));

14) 3amo4yHe co eKcIuloaTanyja Ha MUHEpaIHUTE Cypo-
BHHM 0e3 J1a 1o0ue J03Bouia 3a ekcruioatanuja (wieH 41);

15) BpuM ekciloaTalyja Ha HOBOOTKPUEHUTE MUHE-
pajiHU CYypOBHHU 0e3 a nMa JOOHMEHO J03BOJIA 32 BPLICHE
Ha JETaJHU T'eOJIOMIKA MCTPaKyBama 32 HOBOOTKPHEHATA
MUHepaliHa cypoBuHa (uwieH 40);

16) mpu M3BEAYBAmETO HA PYAApPCKUTE pabOTH HE ce
MOYMTYBAAT MPOMHUIIAHUTE TEXHNIKA HOPMATHUBH M MEPKH-
Te 3a 3alUTUTa NpH pabOTa M 3alITUTATa HA >KUBOTHATA
cpenuHa (wienoBu 67 u 70);

17) pynapckuoT 00jekT ce ynotpedyBa 6e3 aa e u3Bp-
IIeH TEeXHWYKH Iperyiefl ¥ pelleHue 3a Herosa ymnorpeda
(unen 55 cras (1));

18) He ru u3BeAyBa pyAapckute pabOTH COTIACHO CO
PYAapCKUTE MPOEKTH, TO3BOJIHUTE, CTAHAAPIUTE U TEXHUU-
KUTE HOPMATHBHU KOW BaXKaT 3a M3BEIyBambe Ha THE paboTh
(umen 51 cras (1) Touka 1);

19) He BpIIM pyAapcKu Mepemwa U He NocefyBa pynap-
CKM IUTaHOBH 32 U3BPIICHATA EKCIUIOATalllja Ha MUHEPas-
Hute cypoBuHU (wieH 51 ctas (1) Touka 2);

20) He U CIpoBeJe MEPKHUTE 3a 3allTHTa NMpu pabora
(unen 51 cras (1) Touka 4);

21) He mpe3emMa HaBPEMEHO MEpPKH 3a 0e30eIHOCT Ha
rparaHuTe, HUIBHHOT UMOT, COOOpaKajoT 1 COCEAHUTE 00je-
ktu (wieHd 51 craB (1) Touka 5);

22) He cnpoBelyBa MEPKU 3a 3aLITUTA HAa XKUBOTHATA
CpeAnHa U NMPHUPOAATa, KYITypHOTO HACIEACTBO U 3a pe-
KynTuBauuja Ha 3emjumrero (wieH 51 cras (1) Touka 6);

23) HajaouHa 24 yaca NpeJ 3alHPalkEToO Ha paboTUTe, a
BO CIIy4aj Ha ONacHa IojaBa BEeIHAI, HE 'O U3BECTH Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUleXeH 3a paboture ox 00ia-
CTa HAa MHHEPATHUTE CYpPOBUHH H JIP)KaBHHOT WHCIEKTO-
par 3a TeXHWYKa MHCIIEKLHja 32 BPEMEHOTO NMPEKHHYBAIbE
U M3BEyBame Ha pyJapCKUTe pabOTH NMPH UCTPAXKYBABE U
eKCIUIoaTalija Ha MUHEPAJHUTE CYpPOBHHU MOPaad He-
MPEeIBUICHH T€OJIOIIKH, PYAAPCKU WIIM €KOHOMCKH HPHYH-
HU (TI0jaBa Ha Tac WIM BOJA, TOPCKH yJapH, jJAaMCKH T0Xa-
pH, IOpeMeTyBambe Ha IJIaBHUTE MATHIITa 3a IPOBETPYBa-
€ U 0/IBOJTHYBAE, JIN3rakbe Ha TEPeH U CIINYHO) (WwieH 54
cras (1));

24) 3a 3amITUTa Ha XUBOTOT U 3]paBjeTo Ha pabOTHU-
LUTE NPU BPLICHETO HAa IEOJIOMIKH UCTPaKyBama U EKCII-
JloaTalyja Ha MHHEPaJIHN CYpPOBUHM HE OPTaHN3Upa, ypeau
U CIPOBEyBa 3aIlTHTa IpU paboTa, Kako U HABPEMEHO HE
mpeseMa M CIpOBeIyBa MEpKHM 3a 3allTuTa npu pabora
(unen 67 cras (1));

25) He opraHu3Hpa Ciiy>k0a 3a CracyBame NMpU U3BEIY-
Bamb€ Ha PyJapcKu paboTu Kaje IITO IOCTOU OIACHOCT OJ
noXkap, eKCIUIO3Hja, MojaBa Ha OTPOBHH TacOBH WM TIaK
MO’KHOCTH 33 HaBJICTYBamh¢ HA TACOBH, BOJA U THHA (WICH
67 ctas (6));

26) He ce MpUApPXKYBa HA MEPKUTE MPONHIIAHU CO 3a-
KOHOT 3a )uBOTHaTa cpenuna (wieH 70 craBosu (1) u (2));

27) 3a BpeMe Ha U3BEIyBakE HA PyJapCKUTE paboTH | MO
HHMBHOTO 3aBILYBamkb¢ HE W3BEJE LEJIOCHA CaHAlMja Ha OKO-
JIMHATA W HE TM OTCTPAHH IOCIEAULUTE KON HacTaHale MPH
U3BEyBamkC Ha pynapckute padbotu (uieH 72 cras (1)) u

28) Ha mozpayjeTo Kaae IITO MOCIEIUINUTE HE MOXKaT
BO IIEJIOCT J1a C€ CAaHMPAAT, OAHOCHO OTCTPAHAT, HE CIIPOBE-
Jle MEpKM 3a 3allTUTa 3a Jla Cce MCKIyYd ONAacHOCTa IO
3[IpaBjeTO MK XXUBOTOT Ha JIy[€TO U JXMBOTHUTE M MOYKHU-
Te MPUYMHHUTENH 3a 3aragyBambeé Ha >KUBOTHATA CpEIHHA,
OJHOCHO MPEIBUIMBUTE IUTETH HA 00jEKTUTE M OKOJIHMHA-
Ta (uneH 72 cras (2)).

(2) Tlokpaj rnobara 3a xejcrBujata o ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, Ha MPaBHOTO JHIE K& My c€ M3pedue M MPeKp-
II0OYHA CaHKIIMja IpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpILEHE OAeT-
Ha nejHocT. TpaemeTo Ha 3abpaHaTa He MOXe 1a OHJe Imo-
KPAaTKO O] IIECT Mecena HUTY MOJOJIr0 Of MeT TOANHH, Ka-
KO W JICJHOCTa YK€ BpLICHE My ce 3a0paHyBa Ha IIPaBHOTO
JuLe.



1 mapt 2007

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 24 - Ctp. 73

(3) TMokpaj mpekpioyHaTa CaHKIIMja Ha JHIaTa OJ CTa-
BOT (2) Ha 0OBOj WieH, 3a JejcTBUjaTa on ctaBoT (1) Touku
8,9, 10, 14 u 15 Ha 0BOj 4JIeH MOXKe J1a ce u3peue noceGHa
MPEKpPIIOYHA MEPKa OJI3eMabe Ha MPEAMETH U LEIOKYITHH-
TC KOJIMYHUHHU Ha 6€CHpaBHO CKCIIJIOATUPAHUTE MUHCPATTHU
CYPOBHHH 3a KOU € JJOHECEHO pelIeHue 3a 3abpaHa cO HUB-
HO pacIiojiarame OJ CTpaHa Ha OBJIACTEH OpTaH.

(4) I'nmobGa 3a npekpuiok Bo BucuHa ox 700 mo 1.000
eBpa BO JICHapCKa MPOTHBBPEAHOCT Ke Ce U3peye 3a MpeKp-
IIOK 3a JejcTBUjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH M 3a OIr0-
BOPHOTO JIMLE BO MPABHOTO JIUIIE U 3a TOA K& My Ce H3pede
MPEKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa Ha BplIewme npodecuja,
JIEJHOCT WJIN TOJDKHOCT BO TPaewe O eHa J0 MeT TOJHHU.

(5) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIMIIE 32 JIejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

Unen 76

(1) I'no6a Bo uznoc ox 4.000 no 8.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
[IPaBHOTO JIMIIE, aKO:

1) BpIIM JeTaTHU TEOJIOIIKY HCTPaXyBama HAJABOP OJ
onpeneneHuot npoctop (wieH 10 cras (1));

2) Bagu morojieMa KOJIMYMHA Ha MHUHEpalHa CypOBHHA
IIpU BPIICHETO HA JAETAIHO T'EOJIOUIKO HCTPaXKyBame OJ
oIpezeNeHara 3a BpIIeHhe COOBETHH UCTIUTYBAmba COTJIAC-
HO CO IPOEKTOT 32 BPLICHE Ha ACTATHU T'COJIOUIKH HCTpa-
xyBama (wieH 17 cras (1) rouka 10);

3) paboTuTe He TH U3BELyBa COINIACHO CO IIPOEKTOT 3a
JIETATHY T'€OJIOIIKN UCTPAXKyBarba, CTAHIApANTE U TEXHUY-
KUTE HOPMAaTHUBHU KO BaXkaT 3a U3BEIyBame Ha THE paboTu
(unen 19 cras (1) Touka 2);

4) HaBpeMEHO He Ipe3eMe MepKH 3a 0e30eqHOCT Ha
rparaHuTe, HUIBHUOT UMOT, COOOpaKajoT U COCEAHUTE 00je-
ktu (weH 19 cras (1) Touka 4);

5) HajMaNKy eJHall TOIUIIHO, BO POK OIpENeNieH CO
JI03BOJIaTa HE HOCTaBH M3BEILTA] 332 U3BPIICHHUTE JETAIHH
TeOJIOIIKA UCTPaKyBama, COrJIaCHO CO JMHAMMKATa YTBp-
JIeHa BO J03BoyiaTa 3a ucTpaxyBame (wieH 19 cras (1)
Touka 7);

6) BO POK OJ1 €/IHa TOJIMHA T10 3aBPIIYBAakETO HA JIeTall-
HHUTE TEOJOIIKH HCTPaKyBamba N0 OPTraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTE 0/ 001acTa HA MUHEPAITHH-
T€ CypOBUHHU HE JOCTAaBH PEBUAMPAH €1ab0opaT ox U3BpILIe-
HUTE JIETAJHU TEOJIOUIKH HCTPaXKyBama CO IpEecMeTKa Ha
pe3epBUTe Ha MHHEPAITHUTE CYPOBHHH Ha IIPOCTOPOT 3a
UCTPaXKyBambe WIN U3BEILITA] AOKOJIKY PE3yJITaTUTE O] Jie-
TaJIHUTE T'eOJIOIIKA UCTPaKyBama Ce HeraTuBHU (4ieH 19
craB (1) Touka 8);

7) uctpaxHuTe paboOTH Ce KOPUCTAT 3a EKCILIoaTaluja
Ha MuHepanHute cypoBuHH (wieH 20 cras (1) Touka 5);

8) He cMee &1a TM YHHMINTYBA, 3arpO3yBa U HE OBO3MO-
KyBa KOPHCTEHE O CTpaHa Ha JpyTH JHLA HA HHpacTpy-
KTYpHU 00jeKTH (1aT, JaTHOBOJ U APYro) KOU IOMHUHYBAaT
HU3 eKCIUI0aTaI[noOHOTO ToJe (wieH 25 cras (4));

9) U3BeyBakETO HA PyNAPCKUTE pabOTH U PyIAPCKUTE
00jeKTu cropes INIaBHUOT PYAAPCKU IIPOEKT HE C€ BPLIM
CIoper JI03BOJIaTa 3a eKCIUIoaTalyja Ha MUHEPaTHUTE Cy-
poBunu (uieH 41 cras (1));

10) pynapckure paboTH ce BpIIaT 6e3 103BoJa 3a U3Be-
JyBam€ Ha pyJapckute padotu (wieH 47 cras (1));

11) He BOAM eBUCHIIMjA 32 MPOU3BEICHUTE KOJIUYMHU
Ha MUHepaJHU cypoBuHU (uneH 51 cras (1) Touka 7);

12) BpeMEHOTO NPEKUHYBAkE Ha U3BEyBabETO Ha PYy-
JIAPCKH PAaOOTH MPH HCTPaKyBarbe M eKCIUIoaTalyja Ha MHU-
HepaJHNUTE CyPOBHHH MOPaaAN HENPEIBUICH I'€OJIOIIKH, PY-
JIAPCKH WITH €KOHOMCKH MPUYMHH (T10jaBa Ha rac WM BOJa,
TOPCKHU yJapH, jaMCKH MOXapH, IOPEMETyBambe Ha TIaBHH
[ATUINTA 32 [IPOBETPYBAm¢ U OJBOIHYBAIbE, JIN3Tambe Ha
TEpEeH U CIMYHO) HE IO IPHUjaBU Ha OPraHOT Ha Jp>KaBHATA
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe o1 obiacTa Ha MUHEPaIHU-
T€ CYpOBUHU M J[p>KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 TEXHUIKA MHC-
HeKIYja HajIolHa 24 yaca [0 3alupame Ha paboTHUTe, a BO
ClIydaj Ha oracHa nojasa, BefHa (wieH 54 cras (1));

13) nuiaHMpPaHOTO BPEMEHO 3alHpame Ha paboTUTE T0-
BeKe O]l HIeCT Mecena HajManky 30 JeHa npe 3alupameTo
He ro u3BecTd J[p)KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 38 TEXHUYKA HHC-
MeKIHWja, He U3BPIIN PYAAPCKU Mepema 3a coCTojouTe, Ka-
KO Y JOIOJIHYBalke Ha PYAApPCKUTE IUIAHOBH, HE HAIPaBU
3alKMCHUK 33 MPUYMHUTE 32 MPECTaHyBame Ha pabOTHTE U
3a OIACHOCTUTE KOM MOXKAaT J]a HACTaHAT BO TEKOT Ha 3aIT-
pameTo U MpH MOBTOPHHUOT TIOYETOK Ha paborute (4ieH 54
cras (2));

14) Bo mepwoAOT Ha BPEMEHOTO MPEKUHYBamke HA Py-
JAPCKUTE PabOTH HE TW OAPKYBa jaMCKHTE MPOCTOPHUU H
o0jexTn BO craOuiiHa, curypHa u 0e30eiHa cocTojoa Koja
OBO3MOXXyBa 0€3 OITaCHOCTH J]a Ce IOMHHYBa NpPEKy HHB
(unen 54 cras (3));

15) npu BpIIEHETO HA JACTATHH T'€OJIOUIKH UCTPaXKyBa-
Ba CO PYAapCcKu pabOTH BO JENIOT HAa EKCIUIoaTalujaTa Ha
MHUHEPAIHUTE CYPOBHHHU, a 3apagy IPaBUIHO CIIPOBEIyBa-
b€ Ha JIeTATHUTE I'eOJIOMIKY HCTPaKyBamba, eKCIUIOATaIH-
jaTa Ha MHHEpaJHU CypOBHHH, 3allITUTaTa MpH padora u
CrpedyyBamkbeé Ha MaTepUjaliHUd IUTETH HE BPIIM PYyJapcKu
Mepema Bp3 OCHOBa Ha KoM Tpeba Jla ce u3paboTyBaar py-
JIApCKU TIaHOBH U KapTu (wieH 52 cras (1));

16) mpu u3BeAyBame Ha MOA3EMHH PYAapCKH paboTH
KaJIe IITO MMOCTOU OMACHOCT OJ1 MoXap, eKCILIO3Hja, MojaBa
Ha OTPOBHU TaCOBH WIIM MAK MOXKHOCTH 32 HABIIETYBabe Ha
racoBH, BOJa M THI-a, HE OpPraHU3Mpa CIyXk0a 3a cracyBa-
e (wieH 67 cras (6));

17) npen mymTameTo Ha OTHAIHUTE BOJU BO PELUITH-
EHTOT HE Ce IPOYHUCTAT O]l IUTETHUTE COCTOJKH COTJIACHO
CO TIPONMCHUTE CO KOM CE ypeayBa 3allTHTaTa Ha BOAUTE
(unen 73 craB (2)) u

18) KOHLECHOHEPOT HE BPIIU PEHUHjEKTUPAHmEC HAa BU-
IIOKOT Ha MHUHEPAIHU CYPOBUHH BO MEIHYyMOT O]l KOj ce
€KCIIJIOaTUPaHHU, COIIACHO CO JA03BOJATA 3a €KCILIOATallM]ja
(unen 51 cras (1) Touka 3).

(2) Tlokpaj rnobara 3a xmejcrBujata oa ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, Ha MPaBHOTO JHIE K& My Ce M3pedue M MPeKp-
[IOYHA CaHKIIMja MPUBpEMeHa 3a0paHa Ha BpIICHE OAe-
Ha nejHocT. TpaemeTo Ha 3abpaHaTa He MOXe 1a OHje 1mo-
KPAaTKO O] IIECT Mecena HUTY MOJOJTr0 Of MeT TOANHH, Ka-
KO W JICJHOCTa YK€ BpILICHE My ce 3a0paHyBa Ha IMPaBHOTO
JHLe.

(3) Co rnoba ox 700 mo 1.000 eBpa Bo AeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT 3a INPEKPIIOK 0 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH Ke
ce Ka3HH U OJrOBOPHOTO JIMIE BO MIPABHOTO JIMIE U K€ MY
ce M3peue MPEeKpIIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa Ha BpIICHE MPOo-
(hecuja, IEJHOCT UM TOJDKHOCT BO TPACHE OJ1 €HA JI0 MeT
TOJMHH.

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BO neHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIMIIE 3a JIejcTBHjaTa oj cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH M J0-
KOJIKY TpPU BPIICHETO Ha TEOJOIIKUTE HCTPaXyBama H
eKCIIIoaTalyjaTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBHHHU HE I'O U3BeE-
CTH HETIOCPEeIHHOT PAaKOBOJUTEN 3a Hecpeka Ipu pabora,
MOTENIKa MOBpeIa MPH padoTa MK MojaBa MITO TO 3arpo3y-
Ba JKUBOTOT Ha pabOTHHINTE, KaKO U 3a MPUYMHHTE 3a Ha-
CTaHyBame Ha UCTUTE (WIeH 69).

Uinen 77

(1) Tmo6a Bo uznoc ox 5.000 xo 15.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a MPEKPLIOK Ha
[IPaBHOTO JIMLIE, aKO:

1) BpIIM JeTaqHM TEONOLIKH UCTPaXKyBama Ha MHUHeE-
pajHA CypOBHHHU IITO HE CE HABEACHH KAKO MPEIMET BO
JI03BOJIaTa 3a BpLICHE Ha JETAITHH I'€OJIOMIKA HCTPaKyBa-
wa (wieH 17 cras (1) Touka 2);

2) He ce NPHUIPXKYBa HA ONMPEICICHUTE LENU U HAYUH
Ha MCTPaXyBambe HA MHHEPAIHH CYpOBHHH BO JI03BOJIATA
3a BpIICHE JCTAHH TI'COJIOIIKHA HCTpaxyBama (wieH 17
craB (1) Touka 3);

3) He ce MpUAPKYBa Ha BUAOT U 00EMOT Ha UCTPaKHU-
Te paboTu 1TO Tpeba /a ce MU3BPIIAT HABEICHU BO JI03BO-
JaTa 3a BPIICH:E JCTAIHU TEOJIOIIKH HCTPaXyBama (WICH
17 cras (1) Touka 4);
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4) He ce MpUAP>KyBa Ha POKOT OIIPEAENIEH BO J03BOJIATA
3a BPILEH:E JETATHU IeOJIOUIKY UCTPaXyBamba 3a MOJHEeCY-
Bame M3BEINTAj 32 M3BPLICHHUTE JETATHHU T'COJIOMIKH HCTPa-
JKyBamba JI0 OpPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJIeKEeH 3a
paboTute ox obiacta Ha MUHEpaIHUTE CYpOBUHU (4ieH 17
ctaB (1) Touka 11);

5) He ce mpuApXKyBa Ha OOBPCKHTE W HAYMHOT 32 ype-
IyBame Ha MPOCTOPOT 3a HCTPAKYBarmbe 3a BpeMe H 110 3a-
BpIIyBame Ha BPEMETO 3a HCTPaXKyBame HAa MHHCPATHH
CYPOBHMHH HaBEICHH BO JI03BOJIATA 33 JETATHH T'E€OJIOLIKH
uctpaxypama (wieH 17 cras (1) Touka 13);

6) He 00e30emu COrIACHOCT OJ1 COTICTBEHUKOT MJIU KO-
PHCHHUKOT Ha 3eMjUIITETO BO JEJOT KaJe MTO K& T BPIIH
JIETATHUTE T'€OJIOIIKN HCTPaXKyBama IpeA Aa 3allo4yHe CO
Bpiewe Ha ucture (wieH 19 cras (1) Touka 1);

7) Ha IPOCTOPOT 3a BPILEHE Ha JETATHUTE IEOJIOUIKH
UCTpaXyBama ja HEMa JOKYMEHTaIMjata MpeABHICHA BO
ynieHoT 19 craB (2) o1 0BOj 3aKOH;

8) He mocramnyBa [0 PELIEHUETO Ha JAP>KaBHUOT UHCIIE-
KTOp 3a TeXHW4YKa nHcneknyja (wien 20 cras (1) Touka 4);

9) npu u3BeayBamETO HA PyJapCKUTE PAOOTH KOHIIECH-
OHEpOT He 00e30e11 TEXHUYKO BOACHE U HaA30p Haj pa-
0OTHTE CTIOpeN PyIapCKHTE MPOEKTH, TEXHUYKUTE MPOITH-
CH, KaKO W CIOpeX MPONHCHTE 3a 3alITHTA IIpU paboTa
(unen 53);

10) He TO M3BECTH OPTraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0J1 00J1aCTa HA MUHEPATHUTE CYPOBUHH
u JIp>KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a TEXHUYKA HHCIEKLHUja 3a
IOyHITake Ha PYAapcKUOT 00jeKT BO MpoOHa padora U He
00e30e11 CTPYYHO CIEICHE 1 aHAIM3UPALE Ha PE3yJITaTH-
Te 07 IPoOHOTO paboTeme (wieH 56);

11) He ro npujaBu NPECTaHYBamHETO HA PYAAPCKUTE pa-
00TH W eKcIuloaTanyjara Ha MUHEPATHUTE CYpOBHHHU Ha
JIp>kaBHMOT MHCHEKTOpAT 32 TeXHWYKAa MHCIEKIHja (WIeH
54 craB (2));

12) 3a reosiomkata JOKyMEHTaIMja OJ WICHOT 9 cTaB
(1) Touku 1, 2 u 4 u o uneHor 22 cras (1) Touka 3, Kako U
pyZapcKuTe NpoeKTH of1 wWieHoT 49 cras (1) Touku 1 2u4
Ha OBOj 3aKOH HE € W3BpIIEHa CTPYYHA OLECHA (peBI/I3I/IJa)
BO TIOTJIEA Ha IIPONHUIIAHWTE MEPKHU, CTAaHIApAN U TeXHHY-
KJ HOpPMATHUBH 32 3aIUTHUTA NIPU paboTa, CUT'ypHOCTa HA JIy-
feTo M Ha MOJ3E€MHUTE, NOBPLUIMHCKUTE M COCEJHUTE 00je-
KTH W 3aIITHTAaTa Ha )KUBOTHATa CPEeANHA U IPUPOAATa, Ka-
KO ¥ BO IOIJIE]] Ha IPUMEHATa Ha COBPEMEHUTE JOCTUIHY-
Bama M METOMM BO PyIapCTBOTO, I'€OJOTHjaTa U APYTHTE
HAYYHH U TEXHUYKH AUCUUILIHHA (wieH 60 ctas (1));

13) ctpyunara oneHa (peBusuja) on wieHoT 60 craB
(1) Ha 0BOj 3aKOH ja BpILY JIUIE BO IPAaBHOTO UIU (HHU3UY-
KOTO JIUIIe KO€ HeMa JIMILEHIA 3a U3pad0TKa Ha BaKOB BUJI
nokymenranuja (wieH 60 cras (3));

14) ctpyuHaTa oleHa (peBU3Hja) Ha FeOJIOLIKATa AOKY-
MeHTaluja ox wieHot 9 cras (1) Touku 1, 2 u 4 1 wieHOT
22 craB (1) Touka 3, Kako ¥ PyAapCKUTE MPOEKTH O] 4Jie-
HOT 49 ctaB (1) Touku 1, 2 1 4 Ha OBOj 3aKOH ja BpILY JIU-
1€ BO MMPAaBHOTO JIMIIE KO€ ja M3Pa0OTIIIO HIIH YYECTBYBAJIO
BO M3pabOTKa Ha IeoJIONIKaTa JOKYMEHTAIMja U PyAapCKU-
Te MPOEKTH KOM ce IpenMer Ha pesusuja (wieH 60 cras
(6));

15) u3naBa peBU3MCKH U3BEIITA] U PEBU3KMCKA Kilay3yJia
CIPOTHBHO Ha oxpendure ox wieHOT 60 craB (7) Ha OBOj
3aKOH;

16) u3BpIIEHUTE MEpEHa HE TM €BHIEHTHPA BO KHHTa-
Ta 3a U3BPLICHH PYJApCKU Mepema U He T'M 4dyBa pyJap-
CKUTE IIJJAaHOBU U IOAATOLUTE JOOUEHU O PyJApCKUTE Me-
pema (wren 52 cras (1));

17) Hema TOKyMEHTalija COTJIACHO CO WICHOT 51 craB
(2) Ha oBOj 3aKOH;

18) BpaboTeHUTE BO PYIHHUIMTE HE TH HCIOIHYBaaT
YCIIOBHTE O WICHOT 57 Ha OBOj 3aKOH;

19) mpu wu3BenyBameTO Ha pylnapckute paboTu He
00e30eny TEXHWYKO BOJCH-E Ha paboTUTE cropex pyaap-
CKHUTE NMPOEKTHHU U TEXHHYKHUTE MIPOIMCH, KaKo U u3Bea0a u
HAJ30p BP3 CIPOBEAYBAKETO HA MPOIUCUTE O IOAPAYjeTO
3a 3amTuTa npu padora (wieH 67 cras (2));

20) mpH W3BELYBAaWmETO Ha pyIapcKuTe paboTH He
00e30enu Bojiewe Ha eBuicHIIMja (wieH 67 cTaB (4));

21) He opraHusupa ciyx0a 3a 3alITUTa IpU paboTa
(unen 67 craB (5))

22) He ro U3BECTU OPraHOT Ha JpKaBHATa ynpaBa Hajl-
JIeKeH 3a paboTuTe oJ1 00j1acTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHU
n Jlp)KaBHUOT HMHCIIEKTOpaT 3a TEXHWUYKA HHCIEKLHja 3a
M3BPLICHATE PaGOTH M NMPE3EMEHUTE MEPKH Off *WICHOT 72
craBoBd (1) u (2) Ha 0Boj 3aKoH (wieH 72 cTas (3)).

(2) Hoxkpaj rmobdara 3a ,I[e_]CTBI/I_]aTa on crasot (1) Ha
0BOj WIEH, Ha MPaBHOTO JHIE K& My Ce U3pedue M MpeKp-
II0OYHA CaHKIIMja IpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpIUEHE OAeT-
Ha nejHocT. TpaemeTo Ha 3a0paHaTa He MOXe 1a OHJe 1mo-
KPAaTKO O] IIECT Mecena HUTY MOJOJIr0 Of MeT TOANHH, Ka-
KO W JICJHOCTa YK€ BpLICHE My ce 3a0paHyBa Ha IIPaBHOTO
JHLe.

(3) Co rnoda ox 700 no 1.000 eBpa Bo neHapcka Impo-
TUBBPEIHOCT 3a INPEKPIIOK 0f cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH Ke
Ce Ka3HU M OJrOBOPHOTO JIMLE BO MIPABHOTO JIMLE U 3a TOA
Ke My ce M3pede NPEKPIIOYHa CaHKIMja 3a0paHa Ha BpIIe-
Be npodecuja, IejHOCT WK JOJDKHOCT BO TPAcHeE O] eIHa
JI0 TI€T FOAUHU.

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BO IeHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE H3pede 3a NPEKPIIOK Ha (HH3HY-
KO JIMIIE 32 JiejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

Uiten 78

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 700 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT ke My C€ M3pede 3a MPEKPLIOK Ha MpaB-
HOTO JIMIIE KOja Ce HaIlaTyBa BeAHAII Ha MECTOTO Ha CTO-
pyBame Ha IPEKPILIOKOT, 3a JejCTBUjaTa O] WICHOT 75 cTaB
(1) Toukum 5, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23 u 27, uneHor 76
craB (1) touxu 1, 2, 3,4,7,8,9, 10 u 11 wu wrenor 77
craB (1) Touxu 1, 2, 3,4,6,7,8,9,10, 17, 18, 19 u 20 Ha
OBOj 3aKOH.

(2) 3a nejcrBujaTa o craBot (1) Ha OBOj uieH T7100a BO
u3zHoc ox 300 mo 600 eBpa BO JeHApCKa MPOTHUBBPEIHOCT
ke My ce m3pede 3a MPEKPIIOK Ha OArOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIMIIE KOja Ce HaIJIaTyBa BeJHAII Ha MECTOTO Ha
CTOpYBame Ha IMPEKPIIOKOT.

JIEJI X1
[IPEO/IHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Uien 79
IMocTanku 3aM0YHATH NMpe] BJETYBamb€TO BO CHJIA HA
0BOj 3aKOH

(1) 3amouHaruTe MocTanku 3a 100MBakbEe Ha KOHIIECUH
1 0100peHHja 3a ACTATHU FeOJIONIKH UCTPAXKyBarba U EKCII-
JoaTalyja Ha MUHEPaJIHU CYpOBHHHU W peIlIeHHWja 3a TeX-
HUYKH TPHEM Ha PYJapCKUTE 00jeKTH MpeJ JCHOT Ha BIie-
TYBambETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke Ce 3aBpIIAT COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a MUHEpaTHUTE CypoBUHH (“Ciyk0eH BECHHK
Ha Penry6nuka Makenonuja” 6poj 18/99 u 29/2002).

(2) Moroopure 3a KOHLECH]A CKIy4CHH IPE] ICHOT Ha
BJIETYBAaKk-ETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH, Ke Ce ycoriacar co
oJpefduTe 01 OBOj 3aKOH BO POK OJ] €1HA TOANHA, CMETaHO
O]l ICHOT Ha BJIETYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

(3) Jlumara xom ce mMaar 3M00MEHO CO JUIICHIIA 32
n3paboTKa Ha I'eoJIONIKa JTIOKYMEHTAIMja U PyIapCKu Tpoe-
KTH, OJHOCHO JIUIATA KOW UMAaaT MOJIOXKEHO CTPYYEH HC-
AT 32 CaMOCTOjHO BpILICHE Ha paboOTUTE O obiacta Ha
TeoJIOTHjaTa U PyNapCTBOTO C€ OCIOOOAEHH OJ MOJararmbe
Ha CTPYYHH HCIHTHU COTJIACHO co uieHoBute 53, 58 u 59 ox
OBOj 3aKOH.

Uien 80
Ba:xHocT Ha nponucuTe

(1) Iponucure Kou MPOU3JIETYBaaT OJ OBOj 3aKOH Ke
ce JIoHecaT Haj/IolHa BO POK O[] JBE TOAMHM O JCHOT Ha
BJICTYBaW-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
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(2) Jo neHOT Ha BIETYBamHETO BO CHIIA HA MPOMHCUTE
KOM IIPOU3JIETYBAAT O[] OBOj 3aKOH K€ ce IPUMEHYBAAT:

1) ITpaBUIHUKOT 3a COAPKUHA HA PYAAPCKUTE IPOEKTH
3a eKCIUloaralyja Ha IBPCTH MHHEPATHH CYpOBUHH
(“Cnyx6en muct Ha COPJ” 6poj 21/66);

2) [IpaBUIIHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHBH 3a TIOA3EMHA
eKCIUIoaTalfja Ha METAIMYHH MHHEpaTHH CYpPOBUHH
(“Cuyx6en muct Ha COPJ” 6poj 24/91);

3) IpaBWIHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHBH 332 MAIIWHHU
CO ITM3eJ MOTOPH LITO Ce KOPUCTAT NP MOA3EMHH pyIap-
cku pabotu Bo HemeraHcku jamu (“CmyxOeH 1IMCT Ha
COPJ” 6poj 66/78);

4) IIpaBHIIHUKOT 32 TEXHUYKU HOPMATUBH IIPU PaKyBa-
b€ CO eKCIUIO3UBHU CPEACTBA U MUHUPAE BO PYIapCTBO-
10 (“Ciy>x6en nuct Ha CDPJ” 6poj 26/88 u 63/88);

5) TIpaBHITHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATUBH MPH U3TPAJ-
6a Ha jaMCKM MaralyHH 3a €KCIUIO3UBHU CPEACTBA BO PYI-
HHULUTE CO TO/I3€MHA €KCIUIOATAlija Ha MUHEPAIHHU CYpO-
BuHM (“Ciyx6en nuct nHa COPJ” 6poj 12/88);

6) TIpaBHITHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHBH MpPHU TPEBO3
Ha JIlyfe ¥ MaTepHjaiu 1o okHata Ha pyaHunute (“Ciyx-
6en muct Ha COPJ” 6poj 4/80, 12/85, 35/87 u 51/88);

7) TIpaBHUITHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHBH MPHU MPEBO3
Ha Jyfe BO pyAHHULU CO HOJA3EMHA eKcIlloaralyja BO XO-
pusoHTasmHM M kocu mnpoctopun (“CiyxOeH nucT Ha
COPJ” 6poj 34/89);

8) IIpaBUIIHUKOT 3a TEXHUYKU HOPMATHUBU 3a IIPEBO3 CO
TpaHCHOPTEpHU CO JieHTa BO pynapctBoto (“CiykOeH muct
Ha COPJ' 6poj 5/73, 12/74, 4/86, 4/89 u 34/89);

9) IlpaBUIHUKOT 3a TEXHHUYKM HOPMATHUBU 3a elle-
KTPUYHH TTOCTPOJKH U ypeau M MHCTAJIAIMU BO PYAHULIUTE
co noazemua ekcruioaranuja (“Ciyxoen nuct Ha COPJ”
Opoj 21/88);

10) IIpaBMIIHUKOT 3a TEXHUYKH HOPMATHBH 3a €Je-
KTPUYHH TTOCTPOJKH U ypeau M MHCTAJIAINU BO PYAHULIUTE
co moBpmMHCKa ekciuioatauuja (“CimyxOeH 1ucT Ha
COPJ” 6poj 66/87);

11) IIpaBUIHUKOT 3a TEXHWYKH HOPMATHUBHU 3a TIOBP-
IIMHCKA eKCIUIOATaIMja Ha JEKUINTa Ha MUHEPATHH CYpo-
BuHM (“Ciyx6en nmuct Ha COPJ” 6poj 4/86 u 62/87);

12) ITpaBUIHUKOT 3a TEXHUYKU HOPMATHBU 3a IOBP-
IIMHCKa eKCIUIOATaluja Ha apXUTEKTOHCKO-TPaJekeH Ka-
MeH (YKpaceH KaMeH) TeXHHYKH KaMEH, 4akal U TECOK U
3a mpepaboTka Ha APXUTEKTOHCKO-TPalekKeH KaMeH
(“Cnyx0en muct Ha COPJ” 6poj 11/86);

13) [IpaBMIIHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHBH 32 ITOA3EM-
Ha ekcruioaranuja Ha jarneH (“CiyxOen nuct Ha COPJ”
Opoj 4/89);

14) IlpaBUIHUKOT 3a CPEJCTBA 3a JIMYHA 3aLITUTA NPU
pabota u nuuHaTa 3amTuTHa onpema (“CiyxOeH JIUCT Ha
C®PJ” 6poj 35/69);

15) TIpaBUIHUKOT 32 TEXHUYKH HOPMATHUBH MOATOTBY-
Bamkbe Ha MUHEPaJHU CYpOBHHHU - PyId Ha OOOCHU METaIH
(“Ciyx6en nuct Ha CDPJ” 6poj 36/79);

16) IIpaBUIHUKOT 32 MEPKHUTE U HOPMATHUBUTE 3a 3a-
LITUTA HA opyaujaTa 3a padora (“Ciyx06en nuct Ha COPJ”
Opoj 18/91),

17) IIpaBUIHUKOT 32 TEXHUYKHA HOPMATUBU 3a JIUTAIKH
(“Cnyx6en muct Ha COPJ” 6poj 65/91);

18) IIpaBUIHHUKOT 3a TEXHUYKHM HOPMATHBU 3a cTaOuUII-
HU cagoBu noj nputucok (“Cuyx6eH nmuct Ha COPJ” 6poj
16/83);

19) IIpaBUIHUKOT 3a TEXHUYKH HOPMATHUBH 33 MYMIIH U
kommpecopu (“Ciyx6en nuct Ha COPJ” 6poj 32/74);

20) IIpaBUITHUKOT 3a MIEPHOANYHU UCTIUTYyBamka Ha OpY-
ndjata 3a paboTa U ypeluTe, XeMUCKHUTE U OUOJIONIKHTE
mTeTHOCTH U Mukpoknumara (“Ciyxben muct Ha COPJ”
6poj 26/67);

21) IpaBHIHUKOT 3a NPETXOAHHUTE 3IPaBCTBEHH IIpeT-
JIeOu ¥ MOCTalKaTa U POKOBHUTE 3a BPLICHE HA MEPHOINY-
HHM 3[paBCTBEHU mnperienu Ha pabotHuinure (“CioyxOen
muct Ha COPJ” 6poj 27/88);

22) IlpaBUIHHKOT 3a ompemara M MOCTamkKara 3a yKa-
JKyBarbe MpBa IMOMOLI M 32 OpTaHU3Upame Ha CIIy)K0aTa 3a
cracyBame€ BO ciy4aj Ha Hesroja mpu pabora (“CmyxOeH
muct Ha COPJ” 6poj21/71);

23) IIpaBUIHUKOT 32 MaKCHMAJIHO JI03BOJICHUTE KOH-
[EHTPAIMd U KOJMYECTBA M 3a JAPYTH IITETHH MAaTepHU
IITO MOXAT Ja C€ MCIYIUTAaT BO BO3LYXOT O OJCIHHU H3-
Bopu Ha 3araayBame (“CiyxOeH BecHHK Ha PemyOmuka
Makenonuja” 6poj 3/90);

24) Ypenbara 3a xnacupukanuja Ha Bogute (“Cryx-
OcH BecHHK Ha Peny6nnka Makenonuja” 0poj 9/84);

25) [IpaBUIHKUKOT 3a KBaJdH(UKallKja U KaTeropu3aiuja
Ha pe3epBHUTE HA IIBPCTH MHHEPATHH CYpOBHHHU U 3a BOJE-
e Ha eBujeHIMja 32 HuB (“Ciyx0eH suct Ha COPJ” 6poj
53/79);

26) [IpaBUIHMKOT 3a KBaJdH(UKaLKja U KaTeropu3anuja
Ha pe3epBUTE Ha MOA3EMHHTE BOOH U 33 BOACHE HA €BU-
nennuja 3a HuB (“Ciyx06en muct Ha COPJ” 6poj 34/79) n

27) Omnykata 3a onpejeiyBambe Ha IpaHULUTE Ha 3a-
IITUTHUTE 30HH Ha M3BOPOT Pamrde W ompenenyBame Ha
Mepkute 3a 3amrtura (“CinyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja” 6poj 36/90).

Unen 81
IIpecranyBame Ha BA)KHOCTA HA 3aKOH

Co IeHOT Ha BIIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Ja BaXM 3aKOH 3a MUHEPATHHTE CYpPOBHHU
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja” 6poj
18/99 u 29/2002).

Ynen 82
BiieryBame BO CHJIa HA 3AKOHOT

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6inuka Make-
oHMja”.

) LIGJ
PER LENDET E PARA MINERALE

PJESA I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lenda dhe qellimi i Ligjit

Me kete ligj rregullohen:

1) Kushtet dhe menyra e berjes s€¢ hulumtimeve gjeo-
logjike, té eksploatimit, t&€ pergatitjes dhe té perpunimit t&
lendeve té para minerale, me gellim qé t€ sigurohet shfryte-
zimi i tyre optimal né perputhje me parimet e zhvillimit té
gendrueshem dhe t€ mbrojtjes s€ ambientit jetesor, dhe

2) Nxitja dhe perparimi i hulumtimeve gjeologjike, i
eksploatimit, pergatitjes dhe i perpunimit té lendeve té para
minerale, si edhe perforcimi i masave t€ sigurise, t€ mbrojt-
jes sé€ ambientit jetesor, t€ shendetit t€ njerezve, mbikeqyr-
ja dhe kushtet gjate berjes sé hulumtimeve gjeologjike dhe
té eksploatimit té lendeve t€ para minerale.

Neni 2
Perkufizimet

Shprehjet e caktuara té€ perdorura né kete ligj e kane
kuptimin né vijim:

1. Lende té para minerale jane t€ gjitha materiet mi-
nerale organike dhe joorganike té cilat jane né gjendje té
ngurte, t€ lenget dhe t€ gazte né vendburimet primare dhe
sekondare.

2. Rezerva xeheroresh jane sasi té percaktuara té€ sub-
stances s¢ caktuar minerale nga vendburimi, t€ percaktuara
me elaboratin pér hulumtimet e bera t& hollesishme gjeo-
logjike.

3. Hulumtime gjeologjike jane permbledhja e metoda-
ve dhe e teknikave me gellim té marrjes s€ informatave né
baze t€ té cilave definohet ndertimi gjeologjik i njé hapesi-
re t& caktuar t& Tokes.
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4. Hulumtime themelore gjeologjike jane hulumtime
gjeologjike t€ cilat behen me gellim qé t€ fitohen informatat
themelore pér ndertimin gjeologjik t& hapesires s€ Tokes .

5. Hulumtime té hollesishme gjeologjike jane hulumti-
me gjeologjike me t€ cilat fitohen t€ dhena t& teresishme dhe
né menyre t€ hollesishme percaktohen rezervat e lendeve té
para minerale né njé hapesire t€ percaktuar té Tokes.

6. Eksploatim i lendeve té para minerale eshte aktivi-
tet 1 fitimit gjegjesisht i lirimit t€ lendeve t€ para minerale
nga gjendja e tyre e natyrshme.

7. Eksploatim i gurit arkitektonik ndertimor sipas
ketij ligji eshte nxjerrja e gurit nga vendburimi dhe forme-
simi i t€ njejtit né blloge.

8. Teknologji minerale ose procedimi i mineraleve
eshte ndarja e pjeseve perberese t& dobishme t€ mineraleve
nga ato t€ padobishmet, nepermjet fazave teknologjike t&
pergatitjes s€ lendeve té para minerale ose teknologji mine-
rale, pergatitja e lendeve t€ para minerale dhe perpunimi i
lendeve t€ para minerale né forme t€ koncentratit, t€ for-
mes s€ ngurte teknogjene ose té metalit.

9. Rikultivim eshte proces i rikthimit t€ truallit né
gjendje té dobishme, té degraduar me hulumtimet gjeolog-
Jike ose me eksploatimin e lendeve té para minerale.

10. Stabiliment eshte permbledhja e aparateve ose e
instalimeve t€ nderlidhura né teresi funksionale e cila sher-
ben pér gellimin e njejte teknik.

11. Xeherore eshte rajon i kufizuar i truallit, n€ siper-
fage ose nén t€, ku hulumtohet ose behet eksploatimi i len-
des sé€ pare minerale me perdorimin e makinave, t& pajisjes,
té deponive (vende pér venien e hedhurinave t€ minieres)
dhe infrastruktura e xeherores e duhur pér kryerjen e pune-
ve t€ xeherores.

12. Objekt i xeherores eshte objekti né siperfage ose
nén toke né hapesiren e hulumtimit respektivisht né fushen
e eksploatimit, i cili eshte i dedikuar pér hulumtimin dhe
pér eksploatimin e lendeve té para minerale, teknologji mi-
nerale dhe pér kryerjen e puneve té tjera t€ xeherores.

13. Infrastrukture e xeherores jane objektet e xehe-
rores té cilat nevojiten pér punet hulumtuese dhe pér pu-
net gjate eksploatimit t€ lendeve té para minerale (rruget e
qasjes, elektro-aparatet dhe objektet, ndertesat pér njerezit
dhe pajisjet dhe ngjashem).

14. Venddeponim eshte vendi i percaktuar ku trans-
portohet dhe deponohet shtresa siperfagesore xeherore.

15. Objekt ujor pér balten xeherore eshte objekti xe-
heror pér akumulimin e suspensionit nga grimcat ¢ imta té
baltes xeherore dhe té ujerave té zeza teknologjike né kush-
te rrepte t€ percaktuara dhe t€ kontrolluara.

16. Ujera nentokesore jane ujerat t€ cilat gjenden nén
siperfagen e tokes né€ zonen e saturimit dhe jane né kontakt
té drejtperdrejte me siperfagen ose me nenshtresat.

17. Niveli nentokesor ujor eshte mjedisi gjeologjik
plotesisht ose pjeserisht i ngopur me ujé€ té lire nentokesor i
afte qé t€ akumuloje dhe té leshoje ujera nentokesore.

18. Burim eshte derdhja natyrore e ujit nentokesor (i
rendomte ose mineral) né€ siperfagen e tokes.

19. Regjimi i ujerave nentokesore eshte proces i nder-
rimit t€ cilesise dhe té kuantitetit t€ ujerave nentokesore
(rrjedhja, niveli i ujerave nentokesore, shpejtesia, tempera-
tura, viskoziteti, perberja kimike, radiologjike, mikrobio-
logjike dhe e perberja e gazit) nén ndikimin e faktoreve
natyrore dhe antropogjene né kohe dhe né hapesire.

20. Ujera minerale jane ujera nentokesore té cilat si-
pas mineralizimit té tyre, sipas perberjes kimike dhe té ga-
zit, sipas perberjes me komponente specifike, me elemente
radioaktive ose temperaturen e zmadhuar jane nga ujerat e
tjera nentokesore.

21. Ujera termale jane ujera minerale té cilat karakte-
rizohen me temperature t€ zmadhuar, e cila eshte mé e larte
se temperatura mesatare vjetore e vendit t€ caktuar.

22. Hapesire pér hulumtim eshte pjese e hapesires s¢
tokes e aprovuar pér hulumtime gjeologjike, e perkufizuar
me koordinata neper siperfagen, me shtrirje t€ pakufizuar
né thellesi, e kufizuar me vija natyrore ose artificiale dhe e
pakufizuar né thellesi.

23. Fushe eksploatimi eshte pjese e hapesires né té cilen
eshte konstatuar vendburimi i lendeve t€ para minerale, hape-
sira ¢ domosdoshme pér organizimin e puneve xeherore dhe
pér ndertimin e objekteve xeherore, e cila né siperfagen e to-
kes eshte e kufizuar me pika koordinate t€ nderlidhura nderm-
jet veti me vija t€ drejta me shtrirje t& pakufizuar né thellesi.

24. Ndotja e ambientit jetesor eshte emetimi i ajrit, i
ujit ose i truallit, i cili mund t€ jete i demshem pér cilesine
e ambientit jetesor, pér jeten dhe pér shendetin e njerezve
ose emetimi nga i cili mund té shkaktohet dém i prones ose
i cili e crregullon ose ndikon mbi llojllojshmerine biologji-
ke dhe krahinore dhe mbi menyrat e tjera t¢€ percaktuara té
shfrytezimit t&€ ambientit jetesor, dhe

25. Vleresimi i ndikimit mbi ambientin jetesor eshte
vleresim i ndikimeve t€ mundshme t€ projekteve té caktua-
ra dhe té aktiviteteve té planifikuara gjeologjike dhe xehe-
rore mbi ambientin jetesor né rajonin e eksploatimit té len-
deve t€ para minerale dhe teknologji mineral.

Neni 3
Llojet e lendeve té para minerale

(1) Lendet e para minerale jane t€ mira me interes té
pergjithshem, pronesi e Republikes sé¢ Magedonise, pa dal-
lim né pronesine e truallit n€ t& cilin gjenden.

(2) Lendet e para minerale sipas 1lojit mund t€ jene:

1) lende t€ para minerale energjetike: t& gjitha llojet e
thengjijve té fosilit, hidrokarburet né gjendje t€ ngurte, t€ len-
get dhe té gazte, t€ gjitha llojet e shkembinjve bituminoze dhe
té yndyrshme dhe gazrat e tjera t€ cilat gjenden né toke;

2) lende té para minerale t€ metalit, respektivisht lende
t& para prej t€ cilave mund t€ prodhohen metale ose kom-
pozimet e tyre;

3) lende té para minerale jometale, grafit, sulfur, mag-
nez, fluor, barit, azbest, liskun, fosfate, gjips, kalcit, shku-
mes, gline bentonite, kuarc, rere kuarci, kaolin, gline gera-
mike dhe zjarrduruese, feldspat, talk, tuf, lende té para pér
prodhimin e cimentos dhe té gelgeres dhe lende t€ para
karbonike dhe silikate pér perpunimin industrial;

4) gur arkitektonik ndertimor;

5) gur teknik ndertimor, rere dhe zhavorr ndertimor,
gline tullash;

6) ujera minerale dhe gjeotermale prej té cilave mund
té fitohen lende t€ para minerale ose té shfrytezohet ngroh-
tesia e akumuluar pér nevoja energjetike, pervec ujerave
minerale dhe termale té cilat shfrytezohen pér gellime té
sherimit, t€ balneologjise dhe t€ rekreacionit; dhe

7) Ujera nentokesore pér pirje (ujera t€ burimeve, kroje
dhe ujera nentokesore).

Neni 4
Punet gjeologjike-xeherore

Punet gjeologjike-xeherore jane pune té cilat behen me
gellim té berjes s¢ hulumtimeve gjeologjike dhe t€ eksploa-
timit t€ lendeve t€ para minerale dhe teknologjise minerale.

Neni 5
Strategjia pér hulumtimet gjeologjike, shfrytezimi dhe
eksploatimi i gendrueshem i lendeve té para minerale

(1) Pér realizimin e gellimeve dhe t& drejtimeve pér kr-
yerjen e harmonizuar t€ hulumtimeve gjeologjike, pér
eksploatimin dhe pér shfrytezimin e gendrueshem té lende-
ve té para minerale, Kuvendi i Republikes s¢ Maqedonise
me propozimin e Qeverise s€ Republikes s€ Magedonise
(né tekstin e metejme: Qeveria), miraton Strategji pér hu-
lumtime gjeologjike, shfrytezimin dhe eksploatimin e gen-
drueshem t€ lendeve té€ para minerale (né tekstin e metej-
me: Strategjine) pér njé periudhe prej 20 vjetesh.

(2) Me Strategjine percaktohen vellimi dhe menyra e
realizimit t€ hulumtimeve themelore gjeologjike, shfrytezi-
mi i gendrueshem dhe nevojat pér eksploatimin e lendeve
té para minerale t€ cilat jane me rendesi t€ vecante pér
zhvillimin e ekonomise t& Republikes s¢ Maqgedonise.
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(3) Realizimi i Strategjise nga paragrafi (1) i ketij neni
behet nepermjet Programit vjetor pér hulumtimet themelo-
re gjeologjike dhe programit pér eksploatimin dhe shfryte-
zimin e gendrueshem té lendeve té para minerale.

(4) Mjetet pér perpilimin e Strategjise nga paragrafi (1) i
ketij neni sigurohen nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise.

PJESA 11

HULUMTIMET THEMELORE DHE TE HOLLESISH-
ME GJEOLOGIJIKE

Neni 6
Kushtet pér berjen e hulumtimeve themelore dhe té
hollesishme gjeologjike

(1) Hulumtime themelore dhe té hollesishme gjeologji-
ke mund t€ bejne persona juridike dhe fizike, perfshire ketu
edhe personat ¢ huaj juridike me filiale t€ regjistruar né
regjistrin qendror t€ Republikes s¢ Maqgedonise pér kryer-
jen e veprimtarise sé tille, e té cilet i permbushin kushtet e
percaktuara me kete dhe me ligj tjeter.

(2) Hulumtime t€ hollesishme gjeologjike té lendeve t&
para minerale nuk mund t€ behen né hapesira t€ cilat gjenden
né vendbanime, né rruge publike, né objekte t& ekonomise
ujore, n€ shtreter lumor, né ligene dhe né brigjet e tyre, né
objekte ushtarake, né permendore t€ kultures, n€ rajone nat-
yrore nén mbrojtje, n€ rajone né t€ cilat né perputhje me Pla-
nin hapesinor t& Republikes s¢ Magedonise, planet hapesino-
re dhe ligjet t€ cilat i zbatojne, ndalohet berja e eksploatimit
té lendeve t€ para minerale si edhe né hapesira té tjera né€ té
cilat gjenden objekte me interes publik.

(3) Me perjashtim t€ paragrafit (2) té ketij neni, pér len-
det e para minerale t€ cilat jane me interes publik t& perca-
ktuar né€ nenin 65 dhe 66 t€ ketij ligji, mund t&€ behen hu-
lumtime gjeologjike t& hollesishme té lendeve t€ para mi-
nerale edhe né hapesirat nga paragrafi (2) i ketij neni, pas
pelqimit paraprak té organeve té administrates shteterore
kompetente pér kryerjen e puneve nga lemi perkates.

(4) Organi i administrates shteterore, kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga lemi i lendeve t€ para minerale i eviden-
ton, i dokumenton dhe i ruan t€ dhenat e fituara nga berja e
hulumtimeve themelore dhe té hollesishme gjeologjike.

(5) Menyren e evidentimit, t¢ dokumentimit, ruajtjes
dhe t€ dhenies personave t& interesuar t€ dhenat e fituara
nga hulumtimet e bera themelore dhe t& hollesishme gjeo-
logjike, e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga lemi i lendeve t€ para minerale.

KREU 1
HULUMTIMET THEMELORE GJEOLOGIJIKE

Neni 7
Qellimi i hulumtimeve themelore gjeologjike

(1) Hulumtimet themelore gjeologjike jane veprimtari
me interes publik.

(2) Me hulumtimet themelore gjeologjike sigurohen té
dhenat themelore gjeologjike té cilat shfrytezohen pér
eksploatimin dhe pér shfrytezimin e lendeve t€ para mine-
rale, si dhe pér planifikimin hapesinor.

(3) Hulumtimet themelore gjeologjike realizohen né
perputhje me programin vjetor pér hulumtime themelore
gjeologjike nga neni 5 i ketij ligji.

Neni 8
Programi vjetor pér hulumtime themelore gjeologjike

(1) Programin vjetor pér hulumtimet themelore gjeo-
logjike nga paragrafi (3) 1 nenit 5 t€ ketij ligji e miraton
Qeveria me propozim té ministrit i cili udheheq me organin
¢ administrates shteterore, kompetent pér kryerjen e pune-
ve nga lemi i lendeve t€ para minerale.

(2) Mjetet pér financimin e programit vjetor nga para-
grafi (1) i ketij neni sigurohen nga Buxheti i Republikes s&
Magedonise.

(3) Realizimin e programit vjetor nga paragrafi (1) i ketij
neni e realizon organi i administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga lemi i lendeve t€ para minerale.

Neni 9
Dokumentacioni gjeologjik pér berjen e hulumtimeve
themelore gjeologjike

(1) Dokumentacioni gjeologjik pér berjen e hulumtime-
ve themelore gjeologjike perbehet nga:

1) projekti pér berjen e hulumtimeve themelore gjeo-
logjike;

2) elaborati pér hulumtime themelore gjeologjike;

3) raporti pér hulumtimet themelore gjeologjike té rea-
lizuara

4) harta gjeologjike me interpretuesit e t& njejtave; dhe

5) elaborati pér vleresimin e ndikimit mbi ambientin je-
tesor.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 4 t&
ketij neni i nenshtrohet vleresimit profesional (revizionit);

(3) Dokumentacioni nga paragrafi (1) pika 5 té ketij ne-
ni lejohet nga organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i ambientit jetesor.

(4) Permbajtjen dhe menyren e perpilimit t&¢ dokumentaci-
onit nga paragrafi (1) i ketij neni e percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga lemi i lendeve t& para minerale.

Kreu 2
KERKIMET E HOLLESISHME GJEOLOGIJIKE

Neni 10
Leja pér kryerje té kerkimeve té
hollesishme gjeologjike

(1) E drejta pér kryerje té kerkimeve té€ hollesishme
gjeologjike fitohet me marrjen e lejes pér kryerje t€ kerki-
meve té hollesishme gjeologjike.

(2) Lejen pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeo-
logjike e leshon organi i administrates shteterore kompe-
tent pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve t€ para mi-
nerale.

Neni 11
Kerkesa pér leshimin e lejes pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike

(1) Kerkesa pér leshimin e lejes pér kryerje té kerkime-
ve t€ hollesishme gjeologjike i paraqitet organit t€¢ admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fus-
ha e lendeve té para minerale.

(2) Né kerkesen pér leshimin e lejes pér kryerje té ker-
kimeve t€ hollesishme gjeologjike shenohet 1loji i lendes sé
pare minerale, lokaliteti pér té cilin paraqitet kerkesa dhe t&
dhenat kryesore té kerkuesit té lejes.

(3) Kerkeses pér fitimin e lejes pér kryerje té kerkime-
ve té hollesishme gjeologjike i bashkengjitet:

1) karta topografike né permasa 1:25,000 ose 1:50,000
né t€ cilen jane shenuar koordinatat e pikave kufitare té lo-
kacionit pér t€ cilin kerkohet leje pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike dhe elaborati gjeodezik té cilin e
ka leshuar institucioni kompetent sé bashku me t&€ dhenat
numerike dhe planet e kadastres né permasa 1:25,00;

2) projekti pér kryerje té kerkimeve t€ hollesishme gje-
ologjike;

3) deshmia pér mjete t€ siguruara financiare pér kryerje t&
kerkimeve t& hollesishme gjeologjike né€ perputhje me proje-
ktin pér kryerje t€ kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike, dhe

4) elaborati pér vleresimin e ndikimit mbi mjedisin je-
tesor.
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Neni 12 Neni 16
E drejta prioritare pér dhenien e lejes pér kryerje té Refuzimi i kerkeses pér leje pér kryerje té kerkimeve té
kerkimeve té hollesishme gjeologjike hollesishme gjeologjike

(1) Né rastin kur pér hapesiren e njejte pér t€ cilen ker-
kohet leje pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeolog-
jike ka mé shume aplikues, t€ drejte prioritrare pér dhenien
e lejes pér kryerje t€ kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike
e ka kerkuesi i cili i pari e ka paraqitur kerkesen.

(2) Kerkesa pér leshimin e lejes pér kryerje té kerkime-
ve t€ hollesishme gjeologjike shpallet né “Gazeten zyrtare
té Republikes s&€ Magedonise” ndersa shpenzimet bien né
kurriz t€ kerkuesit.

(3) Né se brenda 30 ditesh nga dita e shpalljes s¢ kerkeses
pér leshimin e lejes pér kryerje té kerkimeve té hollesishme
gjeologjike né hapesire t€ caktuar né “Gazeten zyrtare t€ Re-
publikes s€ Maqedonise”, si kerkues i lejes pér kryerje t€ ker-
kimeve t€ hollesishme gjeologjike paraqitet pronari 1 truallit i
cili i ploteson kushtet né perputhje me kete dhe ndonje ligj tje-
ter, i njejti ka t€ drejte prioritare pér ta fituar lejen.

Neni 13
Procedura pér leshimin e lejes pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje t€ puneve nga fusha e lendeve té para minerale, pas
pranimit t€ kerkeses pér leshimin e lejes pér kryerje t€ ker-
kimeve té hollesishme gjeologjike bén inspektim t& lokali-
tetit pér t& cilin kerkohet leje pér kryerje t€ kerkimeve t&
hollesishme gjeologjike.

(2) Pas zbatimit t€ procedures nga paragrafi (1) té ketij
neni, organi i administrates shteterore kompetent pér kryer-
je t€ puneve nga fusha e lendeve té para minerale sipas det-
yres zyrtare kerkon mendim nga organet e administrates
shteterore kompetente pér kryerje t€ puneve nga fusha e
mjedisit jetesor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtjes sé
trashegimise kulturore, transportit dhe nderlidhjeve, bujqe-
sise, pylltarise dhe ekonomise s€ ujerave si dhe nga organe
té tjera t& administrates shteterore kompetente pér kryerjen
e puneve nga fusha perkatese.

(3) Organet e administrates shteterore nga paragrafi (2)
i ketij neni kane pér detyre qé mendimin e tyre ta japin
brenda afatit prej 30 ditesh nga dita e pranimit t& kerkeses
pér mendim, e né t€ kunderten do t€ konsiderohet se eshte
dhene mendim pozitiv né lidhje me kerkesen pér leshimin e
lejes pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike.

Neni 14
Hapesira pér kryerje té kerkimeve té
hollesishme gjeologjike

(1) Leja pér kerkime t€ hollesishme gjeologjike jepet
pér hapesire sakte té percaktuar.

(2) Hapesira pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme
gjeologjike varesisht nga lloji i lendeve té para minerale
mé sé shumti mund té perfshije deri né:

1) 30 km2 pér lende t€ para energjetike;

2) 30 km2 pér lende t€ para metalike;

3) 5 km2 pér lende té para jometalike;

4) 2 km?2 pér gur dekorues-arkitektonik;

5) 2 km2 pér gur ndertimor-teknik dhe argjile pér tulla; dhe

6) 2 km2 pér ujera minerale e gjeotermale dhe ujera
nentokesore pér pije me ¢’rast distanca mé e vogel né€ radi-
us té koncesionit t€ dhene pér eksploatimin e ketyre lende-
ve té para minerale ose t€ lejes s€ leshuar pér kryerje té
kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike nuk guxon té jete mé
e vogel se 2 kilometra.

Neni 15
Periudha e vlefshmerise sé lejes pér kryerje té kerkime-
ve té hollesishme gjeologjike

Leja pér kryerje t€ kerkimeve t€ hollesishme gjeologji-
ke leshohet pér periudhe kohore né perputhje me projektin
e paraqitur pér kryerje t& kerkimeve t€ hollesishme gjeo-
logjike, por jo mé shume se tete vjet.

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga fusha e lendeve té para minerale me aktvendim do
ta refuzoje kerkesen pér leshimin e lejes pér kryerje té ker-
kimeve t€ hollesishme gjeologjike né rastin kur:

2) kerkuesi nuk i paraget dokumentet nga paragrafi (2)
dhe (3) té nenit 11 t& ketij ligji; dhe

2) me kryerjen e kerkimeve té hollesishme gjeologjike
rrezikohen resurset natyrore, mjedisi jetesor, trashegimia
kulturore, pyjet, toka bujqesore, ujerat, infrastruktura ose té
mira t€ tjera mbrojtja e t€ cilave eshte me interes publik
mbi baze t€ mendimit paraprakisht t€ pranuar nga organet e
administrates shteterore kompetente pér kryerje t€ puneve
nga fusha e ambientit jetesor dhe planifikimit hapesinor,
mbrojtjes sé trashegimise kulturore, transportit dhe nder-
lidhjeve, bujqesise, pylltarise dhe ekonomise s& ujerave, si
dhe nga organe té tjera t& administrates shteterore kompe-
tente pér kryerje t€ puneve nga fusha perkatese né€ perputh-
je me ligjin.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
brenda afatit prej 15 ditesh nga dita e pranimit té aktvendi-
mit mund t€ paraqitet ankese deri te Komisioni pér zgjidhje
né procedure administrative né shkalle t€ dyte nga fusha e
ekonomise dhe financave prane Qeverise.

Neni 17
Permbajtja e lejes pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike

Leja pér kryerje té kerkimeve té hollesishme gjeologji-
ke permban té dhena pér:

1) personin juridik ose fizik té cilit i eshte leshuar leja
pér kryerjen e kerkimeve té hollesishme gjeologjike;

2) lendet e para minerale q€ jane objekt i kerkimit t&
hollesishem gjeologjik;

3) projektin pér kryerje t&€ kerkimeve t€ hollesishme
gjeologjike;

4) gellimet dhe menyren e kryerjes té kerkimeve té hol-
lesishme gjeologjike t€ lendeve té para minerale;

5) llojin dhe vellimin e puneve kerkimore qé duhet t&
realizohen;

6) hapesiren e kryerjes t€ kerkimeve t€ hollesishme gje-
ologjike me koordinata té percaktuara;

7) periudhen kohore pér t€ cilen eshte dhene leja;

8) afatin e fillimit t&€ puneve kerkimore;

9) afatin e njoftimit né rast t€ zbulimit t€ llojit t& ri t&
lendeve t€ para minerale, pervec atyre q€ nuk jane perfshi-
re me projektin pér kryerje té kerkimeve té hollesishme
gjeologjike;

10) sasine mé t€ madhe t&€ lendes sé€ pare minerale e cila
mund t€ nxirret gjate kerkimit té hollesishem gjeologjik e
cila eshte e nevojshme pér analiza perkatese né perputhje
me programin pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gje-
ologjike;

11) afatin e paraqitjes sé raportit pér kerkimet e realizu-
ara t€ hollesishme gjeologjike, deri te organi i administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e
lendeve té para minerale;

12) kompensimin pér kryerje té kerkimeve t€ hollesish-
me gjeologjike;

13) obligimin dhe menyren e rregullimit t&€ hapesires
pér kerkim gjate dhe pas perfundimit té kerkimeve té holle-
sishme gjeologjike t&€ lendeve t€ para minerale;

14) kushtet e vazhdimit dhe pushimit té lejes pér kryer-
je té kerkimeve t&€ hollesishme gjeologjike; dhe

15) té dhena té tjera té cilat dalin nga ky ligj ose nga
ndonje ligj tjeter.



1 mapt 2007

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 24 - Ctp. 79

Neni 18
Kushtet pér zgjerimin e lejes pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike

(1) Nese zoteruesi i lejes pér kryerje té kerkimeve té
hollesishme gjeologjike gjate kohes s€ kerkimit zbulon lloj
tjeter té lendeve té para minerale, ai mund té kerkoje zgje-
rim té lejes pér kryerje té kerkimeve té hollesishme gjeo-
logjike edhe pér ato lende té para minerale né hapesiren pér
kerkim pér t€ cilen ka marre leje pér kryerje té€ kerkimeve
té hollesishme gjeologjike.

(2) Kerkeses pér zgjerimin e lejes, zoteruesi i lejes pér
kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike nga para-
grafi (1) i ketij neni, i bashkengjit raport me prova pér ek-
zistimin e llojeve té tjera t€ lendeve t€ para minerale.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje t€ puneve nga fusha e lendeve té para minerale né ba-
ze t& kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni, e zbaton proce-
duren pér zgjerimin e lejes pér kryerje t€ kerkimeve té hol-
lesishme gjeologjike t€ lendeve t€ para minerale té sapo
zbuluara n€ perputhje me proceduren pér leshimin e lejes
pér kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike t& per-
caktuar me dispozitat e ketij ligji.

(4) Né rast se kerkohet zgjerimi i lejes pér kryerje té
kerkimeve té hollesishme gjeologjike né€ hapesiren e cila
perputhet me hapesiren pér té cilen eshte dhene koncesion
pér kerkime gjeologjike themelore, perparesi ka zoteruesi i
koncesionit pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale.

Neni 19
Obligimet e zoteruesit té lejes pér kryerje té kerkimeve
té hollesishme gjeologjike

(1) Zoteruesi i lejes pér kryerje t€ kerkimeve té€ holle-
sishme gjeologjike gjate kryerjes té kerkimeve té hollesish-
me gjeologjike e ka pér detyre:

1) t€ siguroje pelqim me shkrim nga pronaret ose nga
shfrytezuesit e truallit n€ prone shteterore pér até pjese té
truallit ku behen kerkime té hollesishme gjeologjike;

2) punet t’i realizoje n€ perputhje me projektin pér kr-
yerje t& kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike, standardet
dhe normat teknike me té cilat rregullohet realizimi i pune-
ve té ketilla;

3) t’i zbatoje masat pér mbrojtje gjate punes né per-
puthje me kete ligj dhe me ndonje ligj tjeter;

4) me kohe t€ ndermarre masa pér sigurine e qytetareve,
prones sé tyre, komunikacionit dhe objekteve né fqinjesi;

5) t’i barte shpenzimet e zbatimit t&€ masave pér mbrojt-
jen e mjedisit jetesor dhe pér rikultivimin e tokes;

6) té mos hedhe e mbeturina té demshme, radioaktive
dhe mbeturina té tjera té rrezikshme né objektet e miniera-
ve té braktisura né té cilat jane bere kerkime t€ hollesishme
gjeologjike dhe né hapesiren e percaktuar me lejen pér kr-
yerje t€ kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike;

7) organit t&€ administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje té puneve nga sfera e lendeve té para minerale sé pa-
ku njé€ here né€ vit, brenda afatit té percaktuar né leje t’i pa-
raqese raport pér kerkimet e realizuara t€é hollesishme gjeo-
logjike né perputhje me dinamiken e percaktuar né leje pér
kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike; dhe

8) brenda afatit prej njé€ viti pas perfundimit t€ kerkime-
ve t€ hollesishme gjeologjike deri te organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerje t€ puneve nga fusha e len-
deve t€ para minerale t€ paraqese elaborat prej kerkimeve
té realizuara té hollesishme gjeologjike ose raport pér ker-
kimet e realizuara té hollesishme gjeologjike né qofte se re-
zultatet nga kerkimet e hollesishme gjeologjike jane negati-
ve.

(2) Zoteruesi i lejes ka pér detyre q€ n€ hapesiren pér
kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike t& kete:

1) leje pér kryerje té kerkimeve té hollesishme gjeolog-
jike;

2) projekt pér kryerje té kerkimeve t&€ hollesishme gjeo-
logjike;

3) liber né té cilin mbahen punet e realizuara kerkimore
pér kerkimet e hollesishme gjeologjike;

4) elaborat pér rregullimin e objekteve me masa mbroj-
tese gjate punes; dhe

5) vendim pér personin e autorizuar pér drejtimin e pune-
ve gjate kryerjes t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike.

(3) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé li-
brit nga paragrafit (2) pika 3 té ketij neni, e percakton mi-
nistri 1 cili drejton me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerje té puneve nga fusha e lendeve té pa-
ra minerale.

Neni 20
Hegqja e lejes pér kryerje té kerkimeve té hollesishme
gjeologjike

(1) Ministri i cili drejton me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e
lendeve t& para minerale me aktvendim do ta heqe lejen pér
kryerje t€ kerkimeve té hollesishme gjeologjike pervec né
rast t€ fugise madhore, nese:

1) zoteruesi i lejes nuk u permbahet dispozitave t& nenit
19 paragrafi (1) pikat 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 té ketij ligji;

2) zoteruesi i lejes pér kryerje t€ kerkimeve té holle-
sishme gjeologjike nuk fillon me kryerjen e kerkimeve té
hollesishme gjeologjike brenda afatit prej njé viti, duke llo-
garitur prej dites s€ pranimit té lejes;

3) kryerja e kerkimeve té hollesishme gjeologjike eshte
nderprere mé shume se dy vijet;

4) zoteruesi i lejes pér kryerje t€ kerkimeve té holle-
sishme gjeologjike nuk vepron sipas aktvendimit t&€ Inspe-
ktoratit shteteror pér inspektim teknik né rastet kur zoterue-
si i lejes nuk u permbahet dispozitave t€ neni 19 paragrafi
(1) pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 t€ ketij ligji;

5) me punet kerkimore nxjerr sasi mé t€ medha té len-
deve té para minerale nga t€ paraparat me lejen pér kryerje
té kerkimeve té hollesishme gjeologjike; dhe

6) nuk u permbahet masave t& perkufizuara né elabora-
tin pér vleresimin e ndikimit mbi mjedisin jetesor dhe stan-
dardet pér cilesine e mjedisit jetesor.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) t€ ketij neni,
brenda afatit prej 15 ditesh nga dita e pranimit té aktvendi-
mit mund t€ paraqitet ankese deri te Komisioni pér zgjidhje
né procedure administrative né shkalle t€ dyte nga fusha e
ekonomise dhe financave prane Qeverise.

Neni 21
Pronesia e rezultateve nga kerkimet
e hollesishme gjeologjike

(1) Rezultatet e fituara me kryerjen e kerkimeve t€ hol-
lesishme gjeologjike dhe té verifikuara me elaboratin pér
vleresimin e perbashket profesional (revizioni), jane prone-
si e zoteruesit t& lejes pér kerkime t&€ hollesishme gjeologji-
ke.

(2) Zoteruesi i lejes nga paragrafi (1) i ketij neni, elabo-
ratin pér kerkimet e realizuara té hollesishme gjeologjike
mund ta kaloje n€ pronesi t€ njé personi tjeter.

(3) Zoteruesi i rezultateve té fituara nga kerkimet e rea-
lizuara t€ hollesishme gjeologjike dhe té verifikuara me
elaboratin pér kerkimet e realizuara t€ hollesishme gjeolog-
jike ka té drejte né kompensim mbi shpenzimet e bera gjate
kryerjes s€ kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike nga ofer-
tuesi i cili n€ konkursin publik eshte zgjedhur pér koncesi-
oner nga ana e koncedentit. Obligimi pér pagimin e kom-
pensimit mbi shpenzimet e bera pér fitimin e rezultateve té
arritura nga kerkimet e realizuara té hollesishme gjeologji-
ke, e té verifikuara me elaboratin sé bashku me vleresimin
e kryer profesional (revizioni), ofertuesi i cili né konkursin
publik eshte zgjedhur pér koncesioner dhe me té cilin eshte
lidhur marreveshje pér koncesion ka pér detyre ta paguaje
brenda njé viti, duke llogaritur nga dita e lidhjes sé marre-
veshjes pér koncesion né perputhje me dispozitat e ketij
ligji dhe Ligjit pér koncesione.
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(4) Né qofte se brenda periudhes kohore prej dhjete (10)
vjet, duke llogaritur prej dites s€ vleresimit t€ bere profesional
(revizioni) t€ elaboratit, zoteruesi i rezultateve t€ fituara me kr-
yerjen e kerkimeve té hollesishme gjeologjike, e t& verifikuara
me elaboratin s¢€ bashku me vleresimin e kryer profesional (re-
vizioni), nuk demshperblehet n€ perputhje me dispozitat e ke-
tij ligji, dhe nuk eshte ndare koncesion pér eksploatimin e len-
deve t€ para minerale nga neni 3 paragrafi (2) pika 1, 2, 4, 6
dhe 7 t& ketij ligji, rezultatet, perkatesisht elaborati sé¢ bashku
me vleresimin e kryer profesional (revizioni) kalojne né pro-
nesi té Republikes sé€ Magedonise.

(5) Né qofte se brenda periudhes kohore prej njé (1) vi-
ti, duke llogaritur prej dites sé€ vleresimit t€ bere profesio-
nal (revizioni) t€ elaboratit, zoteruesi i rezultateve té fituara
me kryerjen e kerkimeve t€ hollesishme gjeologjike, e t&
verifikuara me elaboratin sé bashku me vleresimin e kryer
profesional (revizioni), nuk demshperblehet né perputhje
me dispozitat e ketij ligji, dhe nuk eshte ndare koncesion
pér eksploatimin e lendeve té para minerale nga neni 3 pa-
ragrafi (2) pikat 3 dhe 5 té ketij ligji rezultatet, perkatesisht
elaborati sé bashku me vleresimin e kryer profesional (re-
vizioni) kalojne né€ pronesi t€¢ Republikes s¢ Maqedonise.

Neni 22
Dokumentacioni gjeologjik pér kryerjen e hulumtimeve
detale gjeologjike

(1) Dokumentacion gjeologjik pér kryerjen e hulumti-
meve detale gjeologjike né kuptim té ketij ligji eshte:

1) projekti pér kryerjen e hulumtimeve té hollesishme
gjeologjike;

2) raporti pér hulumtimet e kryera té€ hollesishme gjeo-
logjike; dhe

3) elaborati pér hulumtimet e kryera té hollesishme gje-
ologjike.

(2) Projekti dhe elaborati pér hulumtimet e kryera t&
hollesishme gjeologjike nga paragrafi (1) i ketij neni i
nenshtrohet vleresimit profesional (revizionit).

(3) Permbajtjen e dokumentacionit gjeologjik nga para-
grafi (1) t&€ ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér punet nga
fusha e lendeve té para minerale.

PJESA III
EKSPLOATIMI I LENDEVE TE PARA MINERALE
KREU 1

KONCESIONI PER EKSPLOATIMIN E LENDEVE TE
PARA MINERALE

Neni 23
Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) E drejta pér kryerjen e eksploatimit t€ lendeve té
para minerale fitohet me marrjen e koncesionit pér eksplo-
atimin e lendeve té para minerale.

(2) Koncesion pér eksploatimin e lendeve té para mine-
fiale jep Qeveria Magedonise (né€ tekstin e metejme: konce-

enti).

(3) Té drejte pér marrjen e koncesionit ka secili person
juridik ose fizik, duke i perfshire edhe personat e huaj juri-
dike me filiale té regjistruara né regjistrin qendror t€ Re-
publikes sé¢ Magedonise, e qé i plotesojne kushtet e perca-
ktuara me kete ligj dhe me ligj tjeter.

Neni 24
Lende e cedimit té koncesionit

Me koncesionin, koncedenti i koncesionerit ia cedon
lendet e para minerale q€ jane n€ prone t€ koncedentit, pér
shkak té eksploatimit t€ tyre né siperfaqe té caktuar, pér
periudhe té caktuar kohore, né llogari dhe né rrezik té kon-
cesionerit.

Neni 25
Hapesira pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet pér hapesire t€ caktuar, t€ definuar me koor-
dinata té paraqitura né harte topografike, ndersa né€ baze té
studimit t€ dorezuar pér arsyeshmerine e koncesionit té
kerkuar respektivisht projektit dhe elaboratit té koncesionit
pér hulumtimet e bera detale gjeologjike.

(2) Koncesioni nga paragrafi (1) i ketij neni ndahet pér
toke qé eshte né prone té Republikes s¢ Magedonise, si dhe
pér toke g€ eshte né prone té personave té tjere.

(3) Eksploatimi 1 lendeve t€ para minerale behet né ha-
pesire t&€ caktuar (né tekstin e metejme: fusha eksploatue-
se), e definuar me projektin kryesor dhe plotesues t€ minie-
rave pér eksploatimin e lendeve té para minerale.

(4) Nese neper hapesiren e koncesionit kalojne objekte
té infrastruktures (rruge, largpercues etj.), koncesioneri nuk
guxon t’i shkaterroje dhe rrezikoje t€ njejtet, dhe eshte i
detyruar t€ mundesoje shfrytezimin nga ana e personave té
tjere.

(5) Nese behet fjale pér realizimin e objekteve t€ infra-
struktures me interes publik (rruge, largpercues, binare té
hekurudhes, objekte té ekonomise s€ ujerave dhe objekte
tjera t€ interesit publik) né hapesiren e koncesionit, ato
mund té ndertohen nese poseduesi i lejes pér ndertim gjate
ndertimit siguron kushte pér eksploatimin e lendeve t€ para
minerale.

Neni 26
Periudha e vlefshmerise sé koncesionit

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet pér periudhe prej tridhjete (30) vjetesh me
mundesi pér vazhdim edhe pér njé periudhe deri né shter-
jen e lendes s€ pare minerale pér té cilen i eshte ndare kon-
cesioni, por jo mé gjate se tridhjete (30) vjet.

(2) Kerkesa pér vazhdimin e koncesionit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni paraqitet sé paku dy vjet para skadimit t&
periudhes pér té cilen eshte dhene koncesioni.

(3) Vazhdimi i koncesionit nga paragrafi (1) i ketij neni
behet me Vendim té Qeverise, né baze té sé ciles lidhet
aneks i marreveshjes pér koncesion pér eksploatimin e len-
deve té para minerale.

Neni 27
Menyrat pér ndarjen e koncesionit

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale mund té ndahet n€ baze t€ konkursit publik ose me
kerkese té& personave t& interesuar t€ cilet i plotesojne kush-
tet me kete ligj ose me ligj tjeter.

Neni 28
Ndarja e koncesionit me konkurs publik

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet né baze té konkursit publik pér lende té para
minerale nga pika 1, 2, 4, 6 dhe 7 nga paragrafi 2 té nenit 3
nga ky ligj, si dhe pér lendet e para minerale pér té cilat
Republika ¢ Magedonise eshte pronare e rezultateve té hu-
lumtimeve t€ kryera detale gjeologjike, e t€ vertetuara me
elaboratin s¢ bashku me vleresimin e kryer profesional (re-
vizionit).

(2) Proceduren nga paragrafi (1) té ketij neni e realizon
organi i administrates shteterore kompetente pér kryerjen e
puneve nga fusha e lendeve t€ para minerale né pajtim me
kete ligj dhe me ligjin pér koncesione.

(3) Iniciativen pér fillimin e procedures pér ndarjen e
koncesionit pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale
nga paragrafi 1 t€ ketij neni né konkurs publik e paraqet
personi i interesuar i cili i ploteson kushtet nga ky ligj dhe
ligjit pér koncesione.
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(4) Gjate realizimit té procedures nga paragrafi 2 t& ke-
tij neni, ofertuesit jane t€ detyruar t€ dorezojne garanci
bankare né lartesi jo mé t€ vogel se vlera e rezultateve té fi-
tuara nga hulumtimet e kryera detale gjeologjike, e té ver-
tetuara me elaboratin bashke me vleresimin profesional (re-
vizionin), pavaresisht nga vlera e projektit t&€ koncesionit.
Garancia bankare e ofertuesve té konkursit publik nga pa-
ragrafi 2 t€ ketij neni deponohet né dobi t&é poseduesit té re-
zultateve t€ fituara nga hulumtimet e kryera gjeologjike
detale, e t€ vertetuara me elaboratin sé bashku me vleresi-
min profesional (revizionit). Pronari i rezultateve t€ fituara
nga hulumtimet e kryera detale gjeologjike, e té vertetuara
me elaboratin bashke me vleresimin profesional (revizio-
nin) nuk eshte i detyruar té paraqese garanci bankare.

Neni 29
Dhenia e koncesionit pér eksploatimin e lendeve té para
minerale me kerkese té personit té interesuar

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet me kerkese té personit t& interesuar vetem
pér lendet e para minerale nga pikat 3 dhe 5 nga paragrafi 2
té nenit 3 nga ky ligj.

(2) Kerkesa pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
paraqitet né organin e administrates shteterore kompetente
pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve té para minerale.

(3) Kerkeses pér marrjen e koncesionit, pervec t& dhe-
nave t€ kerkuesit t& koncesionit i bashkengjitet:

1) studimi pér arsyetimin e koncesionit t& kerkuar res-
pektivisht projektit t€ koncesionit;

2) harta topografike né permase 1:25 000 me koordina-
ta t€ pikave kufitare t€ lokacionit n€ hapesire té caktuar;

3) skica, ekzemplari nga plani kadastral me kufij té vi-
zatuar t€ siperfages s€ kerkuar pér ndarjen e koncesionit
pér eksploatimin e lendeve té para minerale dhe aktzoteri-
mit, me numer té parcelave té kadastres dhe kulturave pér
hapesiren né t€ cilen do té behet eksploatimi i lendeve té
para minerale;

4) elaborati pér hulumtimet e kryera gjeologjike detale
ose deshmia pér té drejten e pronesise ose shfrytezim té re-
zultateve nga elaborati pér hulumtimet e kryera detale gje-
ologjike né hapesiren e kerkuar pér eksploatim; dhe

5) vendimi pér lejimin e studimit pér vleresimin e ndi-
kimit mbi mjedisin jetesor ose vendimi pér lejimin e elabo-
ratit pér vleresimin e ndikimit mbi mjedisin jetesor.

(4) Nese behet fjale pér kerkese pér marrjen e koncesi-
onit pér eksploatimin e ujit nentokesor, pervec shkresave
nga paragrafi 3 t€ ketij neni, kerkuesi duhet t&€ paragese ed-
he pelgim pér shfrytezimin e ujit nga organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e ad-
ministrimit me ujera.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga fusha e lendeve té para minerale e
shqyrton kerkesen nga paragrafet 2 dhe 3 t€ ketij neni dhe i
bén inspektim lokacionit té hapesires sé kerkuar pér konce-
sion pér eksploatim t€ lendeve t& para minerale.

(6) Vendim pér dhenien e koncesionit pér eksploatim té
lendeve té para minerale merr Qeveria me propozim té or-
ganit t€ administrates shteterore kompetente pér kryerjen e
puneve nga fusha e lendeve té para minerale.

Neni 30
Refuzimi i kerkeses sé koncesionit pér eksploatim

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga fusha e lendeve té para minerale me
vendim do ta refuzoje kerkesen pér dhenien e koncesionit
pér eksploatimin e lendeve té para minerale né rast kur:

1) paraqitesi i kerkeses nuk e paraget dokumentacionin
nga paragrafet (3) dhe (4) nga neni 29 i ketij ligji; dhe

2) interesi publik e perjashton eksploatimin e lendeve
té para minerale né lokacionin e hapesires s¢ kerkuar pér
koncesion;

(2) Kunder vendimit nga paragrafi (1) i ketij neni, né
afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ vendimit, mund té
paraqitet ankese né Komisionin pér zgjidhje né proceduren
administrative né shkalle t€ dyte nga fusha e ekonomise
dhe financave prane Qeverise.

Neni 31
Kufizimet pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim

Koncesioni pér eksploatim pér rajonin qé me ligj eshte
shpallur pér trashegimi natyrore ose kulturore, t&€ mira nat-
yrore t€ mbrojtura ose rajon tjeter i mbrojtur mund té nda-
het vetem né pajtim me ligjin.

Neni 32
Vendimi pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim

(1) Vendimi pér dhenien e koncesionit pér eksploatim
permban:

1) té dhenat pér personin juridik ose fizik té cilit i nda-
het koncesioni:

2) llojin e lendes s€ pare minerale;

3) hapesiren e siperfages pér t€ cilen ndahet koncesioni
pér eksploatim, e definuar me koordinata;

4) afatin e vlefshmerise s€ koncesionit pér eksploatim;

5) obligimin pér pagimin e kompensimit pér koncesionin;

6) detyrimet e bartesit t&€ koncesionit né€ drejtim té sani-
mit dhe rikultivimit t€ tokes qé eshte degraduar nga aktivi-
tetet ¢ minierave; dhe

7) kushtet tjera t€ percaktuara me ligj.

(2) Vendimi pér ndarjen e koncesionit botohen né “Ga-
zeten zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise”.

Neni 33
Marreveshja pér koncesion pér eksploatimin e lendeve
té para minerale

(1) Né baze t€ vendimit pér ndarjen e koncesionit pér
eksploatimin e lendeve t€ para minerale, koncedenti dhe
koncesioneri lidhin marreveshje pér koncesion pér eksploa-
timin e lendeve té para minerale.

(2) Marreveshja pér koncesion pér eksploatimin e len-
deve té para minerale vecanerisht permban:

- gellimin dhe lenden e koncesionit;

- afatin e vlefshmerise s€ koncesionit pér eksploatim;

- siperfagen e hapesires pér t€ cilen ndahet koncesioni
pér eksploatim, e definuar me koordinata;

- lartesine, menyren e pagimit dhe llogaritjen e kom-
pensimit pér koncesion;

- kushtet pér kryerjen e koncesionit;

- menyren dhe afatet pér paraqitjen e llogarive dhe t&
raporteve financiare dhe raportet e tjera né lidhje me eksp-
loatimin e bere té lendeve t&€ para minerale nga ana e kon-
cesionerit;

- menyren e kryerjes sé mbikeqyrjes dhe t€ inspektimit
té koncesionit;

- kushtet pér vazhdimin e vlefshmerise sé€ koncesio-
nit/marreveshjes né pajtim me nenin 26 nga ky ligj;

- menyren e zgjidhjes sé kontesteve né lidhje me marre-
veshjen;

- menyren dhe kushtet né t€ cilat higet koncesioni; dhe

- dispozitat tjera adekuate t€ lendes s€ koncesionit.

(3) Marreveshja dhe dispozitat e vecanta nga marreveshja
pér koncesion pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale q&
jane né€ kundershtim me kete ligj dhe me ligj tjeter, jane té
pavlefshme dhe nuk prodhojne veprim juridik.

Neni 34
Transferimi i koncesionit pér eksploatim

(1) Koncesioni pér eksploatim mund té transferohet
plotesisht ose pjeserisht.

(2) Qeveria merr vendim me té cilin jep pelgim pér
transferimin e koncesionit pér eksploatim té lendeve té pa-
ra minerale, nén kushtet e njejta me té cilat eshte ndare
koncesioni qé transferohet.
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(3) Né vendim mund t€ parashihet edhe transferimi i té
drejtave t€ koncesionit né dobi té huadhenesve, si mjet pér
sigurimin e kerkeses s€ tyre ndaj koncesionit.

(4) Lenda e koncesionit pér eksploatim nuk guxon té
jepet me qira.

(5) Me transferimin e koncesionit, koncesioneri i fiton
té drejtat dhe obligimet, qé dalin nga lejet e dhena dhe pel-
gimet nga organet kompetente né kuptim té ketij ligji dhe
ligjit tjeter.

Neni 35
Perfundimi i koncesionit pér eksploatim

Koncesioni pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale
perfundon té€ vleje né rastet e:

1) skadimit t& afatit t& vlefshmerise sé koncesionit pér
eksploatimin e lendeve té para minerale, té percaktuara pér
ndarjen e koncesionit dhe marreveshjes pér koncesion;

2) blerjes s¢ parakohshme té koncesionit pér eksploati-
min né interes publik;

3) shterjes sé parakohshme té lendeve té para minerale;

4) falimentimit ose likuidim té koncesionerit; dhe

5) nderprerjes sé€ njeanshme té marreveshjes pér konce-
sionin né pajtim me nenin 39 nga ky ligj.

Neni 36
Pushimi i koncesionit pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale me skadim té afatit

Me skadimin e afatit t& vlefshmerise sé€ koncesionit pér
eksploatimin e lendeve t€ para minerale, me kusht koncesi-
oni pér eksploatim i lendeve t€ para minerale té mos jete i
vazhduar né€ pajtim me nenin 26 nga ky ligj, koncesioni
perfundon té vleje.

Neni 37
Blerja e parakohshme e koncesionit pér eksploatimin e
lendeve té para minerale me interes publik

(1) Koncedenti mund ta bleje koncesionin pér eksploa-
timin e lendeve té para minerale edhe para skadimit té afa-
tit té percaktuar né vendim pér ndarjen e koncesionit dhe
marreveshjes pér koncesion, me kusht pér até té€ ekzistoje
interes publik t€ percaktuar me ligj me t€ cilin percaktohet
edhe shuma e kompensimit pér blerjen e koncesionit.

(2) Me blerjen, koncesioni pér eksploatimin e lendeve
té para minerale perfundon t€ vleje.

Neni 38
Pushimi i koncesionit pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale pér shkak té shterimit té parakohshem

Koncesioni pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale
perfundon té vleje né rast kur do té shteret lenda e pare mi-
nerale pér t€ cilen eshte ndare koncesioni pér eksploatim.

Neni 39
Nderprerja e njeanshme e marreveshjes pér koncesion
pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) Koncedenti dhe koncesioneri mund n€ menyre t&
njeanshme ta nderprese marreveshjen pér koncesion pér
shkak cenimit t€ obligimeve t€ kontraktuara nga ana e kon-
cedentit respektivisht koncesionerit né pajtim me ligjin dhe
sipas dispozitave t€ marreveshjes.

(2) NEé rast té cenimit genesor t& obligimeve t€ parapara
né€ marreveshjen e koncesionit nga ana e koncesionerit,
koncedenti mund ta nderprese njeanshem koncesionin res-
pektivisht ta nderprese marreveshjen pér koncesion.

(3) Né rastin nga paragrafi (2) t€ ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
fusha e lendeve té para minerale percakton afat gjate té cilit
koncesioneri duhet t’i permiresoje leshimet né kuptim t&
paragrafit (1) nga ky nen. Afati duhet t€ jete i mjaftueshem
qé koncesioneri té¢ mund té veproje sipas informates dhe t’i
permiresoje leshimet.

(4) Si cenime t€ rendesishme pér nderprerjen e marre-
veshjes pér koncesion nga paragrafi (2) t€ ketij neni konsi-
derohen kur:

1) koncesioneri e transferon lenden e koncesionit pér
eksploatimin e lendeve t€ para minerale t€ koncesionerit
tjeter pa pelqimin e koncedentit;

2) koncesioneri nuk ka vepruar sipas masave té shqip-
tuara né proceduren e mbikeqyrjes n€ pajtim me ligjin;

3) koncesioneri fillon me eksploatimin e lendeve t& pa-
ra minerale para se t€ marre leje pér eksploatim;

4) koncesioneri nuk e paguan kompensimin pér konce-
sion pér eksploatimin e percaktuar me marreveshjen pér
koncesion;

5) koncesioneri nuk do té veproje né pajtim me para-
grafin 2 t€ nenit 42 nga ky ligj; dhe

6) koncesioneri nuk i respekton vendimet dhe masat né
raport me mbrojtjen e mjedisit jetesor t&€ percaktuara né
pajtim me dispozitat nga fusha e mjedisit jetesor

(5) Me vendim t€ Qeverise behet nderprerja e njeansh-
me e marreveshjes pér koncesion né t€ cilen theksohen
shkaqet pér shkak té cilave nderpritet marreveshja, pér té
cilen organi i administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga fusha e lendeve t€ para minerale e infor-
mon koncesionerin.

(6) Vendimi nga paragrafi (5) i ketij neni botohet né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise”.

Neni 40
Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para té llojit
tjeter né hapesire té njejte

(1) Koncesioni pér eksploatim mund t& ndahet edhe pér
lloj tjeter t€ lendeve té para minerale né hapesiren né té ci-
len tani mé eshte ndare koncesioni pér eksploatimin e len-
deve t€ para minerale pér té cilat paraprakisht eshte ndare
koncesioni pér eksploatim.

(2) Procedura pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
t& llojit tjeter t& lendes s€ pare minerale nga paragrafi (1) i
ketij neni zbatohet né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

KREU 2

LEJA PER EKSPLOATIMIN E LENDEVE TE PARA
MINERALE

Neni 41
Leja pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) Me eksploatimin e lendeve t€ para minerale dhe re-
alizimin e puneve minerale mund té fillohet pasi qé konce-
sioneri t€ fitoje leje pér eksploatimin e lendeve t€ para mi-
nerale.

(2) Lejen nga paragrafi 1 t€ ketij neni e jep ministri i ci-
li udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve té para mi-
nerale.

(3) Leja pér eksploatim ndahet me afat t€ vlefshmerise
qé nuk mund t€ jete mé i gjate se afati i vlefshmerise sé&
koncesionit pér eksploatim.

Neni 42
Kerkesa pér dhenien e lejes pér eksploatim té lendeve té
para minerale

(1) Leja pér eksploatim jepet né baze t& kerkeses s€ pa-
raqitur né organin ¢ administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga fusha e lendeve t€ para minerale nga
ana e koncesionerit.

(2) Kerkesen pér dhenien e lejes pér eksploatimin e len-
deve té para minerale, koncesioneri eshte i detyruar ta do-
rezoje né afat prej dy vjetesh nga dita e lidhjes sé marre-
veshjes pér koncesion pér eksploatimin e lendeve té para
minerale nga neni 33 té ketij ligji.

(3) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni, permban:
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1) t€ dhenat pér kerkuesin;

2) marreveshjen pér koncesion pér eksploatimin e len-
deve t€ para minerale (né shtojce);

3) deshmine pér marredheniet e zgjidhura juridiko- pro-
nesore né€ lidhje me token né té cilen do t& behet eksploati-
mi i lendeve té para minerale teknologjise minerale;

4) projektin kryesor mineral pér eksploatimin e lendeve
té para minerale t€ cilat jane lende e koncesionit bashke me
revizionin (profesional) vleresimi i t& njejtit;

5) vendimin pér lejimin e studimit pér vleresimin e ndi-
kimit ndaj mjedisit jetesor ose vendimin pér lejimin e ela-
boratit pér vleresimin e ndikimit ndaj mjedisit jetesor;

6) pelgimin nga autoritetet e komunikacionit pér lidhje
né rruge publike;

7) pelgimin nga autoritetet e ujesjellesit pér shfrytezi-
min e ujerave nga organi kompetent i administrates shtete-
rore kompetent pér administrim me ujerat; dhe

8) pelqimin nga autoritetet energjetike nese dhenia e t&é
njejtes eshte e parapare me projektin kryesor t€ mineraleve.

Neni 43
Permbajtja e lejes pér eksploatimin e lendeve
té para minerale

(1) Leja pér eksploatimin e lendeve té€ para minerale
permban t€ dhenat:

1) pér koncesionerin;

2) pér afatin e vlefshmerise sé lejes pér eksploatim;

3) pér lendet e para minerale g€ jane lende e eksploati-
mit;

4) pér madhesine, kufijte dhe poziten e fushes eksploa-
tuese;

5) t€ dhenat e kadastres pér token né hapesiren pér té
cilen eshte dhene leja;

6) projektin kryesor t€ mineraleve pér eksploatimin e
lendeve té para minerale; dhe

7) pér té€ dhenat tjera t€ percaktuara me ligj dhe marre-
veshjen pér koncesion.

(2) Njé ekzemplar nga leja e dhene pér kryerjen e eksp-
loatimit té lendeve té para minerale dergohet né Inspekto-
ratin shteteror pér inspektim teknik dhe né€ organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér dhenien e lejeve ekolog-
jike integruese, né pajtim me Ligjin pér mjedis jetesor.

Neni 44
Refuzimi i kerkeses pér dhenien e lejes pér eksploati-
min e lendeve té para minerale

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e
lendeve té para minerale me Vendim do ta refuzoje kerke-
sen nese:

1) kerkesa pér dhenien e lejes pér eksploatim nuk eshte
paraqitur né€ afatin e percaktuar n€ paragrafin (2) t€ nenit
42 nga ky ligj.

2) kerkesa nuk e permban dokumentacionin e percaktu-
ar né€ nenin 42 nga ky ligj; dhe

3) projekti kryesor 1 minierave nga neni 42 paragrafi
(3) pika 4 t€ ketij ligji nuk eshte né pajtim me dispozitat e
ketij ligji dhe me ligj tjeter;

(2) Kunder vendimit nga paragrafi (1) té ketij neni né
afat prej 15 diteve nga dita e pranimit t€¢ vendimit mund t&é
paraqitet ankese né¢ Komisionin pér zgjidhje né proceduren
administrative né shkalle t&¢ dyte nga fusha e ekonomise
dhe financave prane Qeverise.

Neni 45
Perfundimi i lejes pér eksploatimin e lendeve té para
minerale

Leja pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale per-
fundon té vleje me:

1) perfundimin e koncesionit pér eksploatim né kuptim
té nenit 35 t& ketij ligji;

2) skadimin e afatit té vlefshmerise s€ lejes pér eksplo-
atim; dhe

3) hegjen e lejes.
Neni 46

Hegja e lejes pér eksploatimin e lendeve té para
minerale

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve té
para minerale me Vendim do ta heqe lejen pér eksploatim me
propozim t€ organit t€ administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve t&€ mbikeqyrjes inspektuese né pajtim me
dispozitat e ketij ligji dhe t€ ligji tjeter, nese:

1) koncesioneri nuk u permbahet dispozitave nga para-
grafi 1 t€ nenit 51 nga ky ligj;

2) koncesioneri nuk bén eksploatimin e lendeve té para
minerale né pajtim me projektin kryesor t€ mineraleve pér
eksploatimin e lendeve té para minerale;

3) koncesioneri nuk ka filluar me eksploatimin e lende-
ve t€ para minerale né€ pajtim me lejen nga neni 41 té ketij
ligji n€ afat prej dy viteve nga dita e dhenies s€ saj ose nga
shkaqe té paarsyeshme e nderpret eksploatimin né periudhe
mé té gjate se dy vite;

4) organi i administrates shteterore kompetent pér kryerjen
e puneve nga fusha e mjedisit jetesor dhe planifikimit hapesi-
nor e anulon ose e shfuqizon vendimin pér lejimin e studimit
pér vleresimin e ndikimit mbi mjedisin jetesor ose vendimin
pér lejimin e elaboratit pér mjedisin jetesor; dhe

5) Koncesioneri nuk i ka respektuar vendimet dhe ma-
sat né raport me mbrojtjen e mjedisit jetesor t& percaktuara
né pajtim me dispozitat nga fusha e mjedisit jetesor.

(2) Kunder vendimit pér hegjen e lejes pér eksploatim
né afat prej 15 diteve nga pranimi i vendimit mund té para-
qitet ankese né Komisionin pér zgjidhje n€ proceduren ad-
ministrative né shkalle t€ dyte nga fusha e ekonomise dhe
financave prane Qeverise.

Neni 47
Leja pér realizimin e puneve mineraleve sipas projektit
plotesues té minierave

(1) Realizimi i puneve minerale dhe i objekteve né mi-
nierat ekzistuese pér hapjen dhe eksploatimin e lendeve t&
para minerale n€ nivele té reja, zhbirime, hapjet e zgafelle-
ve t€ reja eksportuese, ajrosese dhe hulumtuese, metoda
rrenjesisht e ndryshuar e gropimit, rikonstruktimi i objekte-
ve té minierave q€ nuk jane perfshire me projektin kryesor
té mineraleve, sanimi i rreshqitjeve t€ medha, ndryshimet
né€ drejtim té rikultivimit t€ tokes nga projekti kryesor i mi-
nierave, si dhe pune té tjera behen né baze t¢ lejes pér reali-
zimin e puneve minierale sipas projektit plotesues pér mi-
niera.

(2) Leja pér realizimin e puneve minerale sipas proje-
ktit plotesues pér miniera ndahet né baze té kerkeses nga
koncesioneri respektivisht poseduesi i lejes pér eksploatim
nga neni 41 t€ ketij ligji.

(3) Kerkesa nga paragrafi (2) e ketij neni permban proje-
ktin plotesues pér minerale pér realizimin e puneve minerale
dhe arsyetimin pér ¢’arsye kerkohet dhenia e kesaj lejeje.

(4) Lejen nga paragrafi (1) t€ ketij neni e jep ministri 1
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve t€ para mi-
nerale.

(5) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni permban t€ dhena
pér kerkuesin, hapesiren pér té cilen jepet leja, projektin
plotesues pér miniera pér realizimin e puneve minerale sé
bashku me revizionin (vleresimin profesional) t& s€ njejtes
dhe sqarimin pér shkaget e dhenies s¢ saj.

(6) Organi i administrates shteterore pér kryerjen e pu-
neve nga fusha e lendeve té para minerale me Vendim do
ta refuzoje kerkuesin nese projekti plotesues pér miniera
pér realizimin e puneve plotesuese minerale nuk eshte né
pajtim me dispozitat nga ky ligj dhe me ligj tjeter.
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(7) Kunder Vendimit nga paragrafi (6) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ vendimit mund t&
paraqitet ankese né¢ Komisionin pér zgjidhje né proceduren
administrative né shkalle t€ dyte nga fusha e ekonomise
dhe financave prane Qeverise.

(8) Njé ekzemplar i lejes pér realizimin e puneve plote-
suese t€ mineraleve dorezohet né Inspektoratin shteteror
pér inspektim teknik dhe n€ organin e administrates shtete-
rore kompetent pér dhenien e lejeve ekologjike integruese,
né€ pajtim me Ligjin pér mjedis jetesor.

Neni 48
Perfundimi dhe heqja e lejes pér realizimin e puneve
minerale sipas projektit plotesues té mineraleve

(1) Ministri 1 cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e
lendeve t€ para minerale me Vendim do t’ia heqe lejen pér
realizimin e puneve minerale sipas projektit plotesues pér
minerale nese koncesioneri nuk i respekton dispozitat nga
paragrafi 1 t€ nenit 51 nga ky ligj me propozim té organit
té administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pune-
ve t&€ mbikeqyrjes inspektuese né pajtim me dispozitat e ke-
tij ligji dhe me ligj tjeter.

(2) Kunder Vendimit pér heqje nga paragrafi (1) i ketij
neni, né afat prej 15 diteve nga pranimi 1 vendimit mund té
paraqitet ankese né¢ Komisionin pér zgjidhjen e procedures
administrative né shkalle t€ dyte nga fusha e ekonomise
dhe financave prane Qeverise.

Neni 49
Projektet e mineraleve

(1) Projektet e mineraleve pér eksploatimin e lendeve
té para minerale, realizimin e puneve minerale dhe realizi-
min e objekteve minerale jane:

1) projekti kryesor i mineraleve i cili hartohet pér shkak
té realizimit t€ objekteve minerale pér eksploatimin e vend-
burimeve t€ reja t€ lendeve té para minerale, ristartimi i mi-
nierave ekzistuese, si dhe pér rezervat e reja té zbuluara té
lendeve té para minerale né vendburim ekzistues;

2) projekti plotesues i mineraleve, i cili pergatitet pér
shkak té realizimit t€ puneve t€ mineraleve dhe objekteve
né€ minierat ekzistuese pér hapjen dhe eksploatimin e len-
deve té para minerale né nivele t€ reja, zhbirime, perpuni-
min e zgafelleve té reja eksportuese, ajrosese dhe hulumtu-
ese, metoden genesisht t&€ ndryshuar té gropimit, rikonstrui-
min e objekteve t&€ mineraleve g€ nuk jane perfshire me
projektin kryesor té mineraleve, sanimin e rreshqitjeve té
medha, ndryshimin né drejtim t& rikultivimit t€ tokes nga
projekti kryesor, si dhe realizimin e puneve té tjera;

3) projekti i thjeshtesuar i mineraleve, i cili perpilohet
pér shkak t€ perpunimit té pjeseve té vecanta nga projekti
kryesor respektivisht plotesues i cili pér shkak té pershtat-
jes sé€ kushteve t€ shtrirjes sé lendeve t€ para minerale té ci-
lat para realizimit t¢ puneve minerale nuk ka gene e
mundshme t€ parashihet me projektin kryesor pér minerale
respektivisht projektin plotesues, pér rikonstruime mé té
vogla té objekteve ekzistuese pér minerale, e té cilat krye-
sisht nuk e ndryshojne konceptin e projektit kryesor respe-
ktivisht plotesues pér minerale; dhe

4) projekti pér realizimin e puneve hulumtuese pér mi-
nerale hartohet né kushte kur me projektin pér kryerjen e
hulumtimeve detale gjeologjike nga pika 1 paragrafi 1 i ne-
nit 22 t€ ketij ligji jane parapare hulumtime me ndertimin e
objekteve t€ mineraleve.

(2) Projektin e thjeshtesuar pér minerale nga paragrafi
(1) pika 3 t& ketij neni e lejon udheheqesi i minieres pas
pelqimit paraprak té sherbimit pér mbrojtje gjate punes né
miniere.

(3) Projektet minerale nga paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 4 &
ketij neni i nenshtrohen vleresimit profesional (revizionit).

(4) Permbajtjen e projekteve t€ mineraleve nga paragra-
fi (1) té ketij neni e percakton ministri i organit t& admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga fus-
ha e lendeve t€ para minerale.

KREU 3
KRYERJA E PUNEVE MINIERALE

Neni 50
Kushtet pér kryerjen e puneve minierale

(1) Pune minierale mund té kryejne persona juridike
dhe fizike té cilet jane t& regjistruar né regjistrin Qendror
dhe posedojne licence pér kryerje té€ puneve minierale, du-
ke i perfshire edhe personat juridike t€ huaj me dege té reg-
jistruar né regjistrin qendror t& Republikes s€ Maqedonise
pér kryerjen e asaj veprimtarie, por qé i plotesojne kushtet
e parapara me kete ligj dhe ligj tjeter.

(2) Kushtet mé té peraferta dhe menyren e dhenies sé¢
licencave i percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 51
Obligimet e koncesionarit gjate kryerjes sé puneve
minierale pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) Koncesionari gjate kryerjes sé puneve minierale pér
eksploatimin e lendeve té para minerale eshte i obliguar:

1) t'i kryeje punet minierale né pajtim me lejen, stan-
dardet dhe normativet teknike qé vlejne pér kryerjen e pu-
neve té tilla;

2) t&€ kryeje matje minierale dhe t&€ posedoje plane mini-
erale pér kryerje té eksploatimit t& lendeve té para minera-
le;

3) nese lende e koncesionit pér eksploatim jane lendet e
para minerale nga neni 3 paragrafi (2) pikat 6 dhe 7 té ketij
ligji, koncesionari eshte i obliguar té kryeje riinjektim té te-
prices s€ lendeve t€ para minerale né mediumin né t€ cilin
jane eksploatuar, né pajtim me lejen pér eksploatim;

4) t’1 zbatoje masat pér mbrojtje gjate punes;

5) t€ marre masa me kohe pér sigurine e qytetareve,
pronen e tyre, komunikacionin dhe objektet fqinje;

6) té zbatoje né llogari t€ vet, masa pér mbrojtje t& am-
bientit jetesor dhe natyres dhe trashegimine kulturore, si
dhe masa pér rikultivimin e tokes né pajtim me ligjin; dhe

7) t&€ mbaje evidence té sasive té prodhuara té lendeve
té para minerale né forme elektronike dhe t€ shkruar.

(2) Koncesionari gjate kryerjes s€ puneve minierale dhe
zbatimit t€ eksploatimit t€ lendeve t€ para minerale eshte i
obliguar qé né lokacionin ku zbatohen ato, t& kete:

1) leje pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale dhe
leje pér kryerjen e puneve plotesuese minierale;

2) kontrate pér kryerjen e puneve me kryeresin, nese
koncesionari nuk i kryen vete ato pune

3) plane minierale me gjendje t€ perditesuar t€ puneve
té kryera minierale;

4) certifikata pér aftesim profesional t&€ punetoreve pér
kryerjen e puneve dhe pér gjendjen e tyre shendetesore;

5) vendime pér emerimin e personave t¢ obliguar pér
udhehegje gjate kryerjes sé puneve minierale dhe objektet;

6) raporte pér kontrollime periodike té kryera dhe ana-
lize té pajisjes dhe t€ mjeteve pér pune pér t'u vertetuar pér
gjendjen e rregullt té tyre;

7) keshilla pér pune me masa pér mbrojtje gjate punes
pér procesin teknologjik té zbatuar pér eksploatim dhe tek-
nologji minerale;

8) evidence e sasive t€ prodhuara té lendeve té para mi-
nerale né forme elektronike ose té shkruar; dhe

9) dokumentacion tjeter t€ parapare me kete ose ligj tjeter.

(3) Menyra e mbajtjes s€ evidences nga pika 7 t& para-
grafit 1 dhe pika 8 t&€ paragrafi 2 t€ ketij neni e percakton
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale.
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(4) Koncesionari gjate kryerjes sé€ puneve minierale pér
eksploatim té lendeve t€ para minerale eshte i obliguar t&
beje klasifikim dhe r kategorizim té rezervave minierale.

(5) Procedura dhe menyra e klasifikimit dhe e rikatego-
rizimit t€ rezervave minierale nga paragrafit (4) i ketij neni
e percakton ministri i cili udheheq me organin e¢ admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t&€ para minerale.

Neni 52
Matje minierale dhe plane minierale

(1) Pér shkak té kryerjes s€ rregullt t&€ hulumtimeve gje-
ologjike detajore me pune minierale dhe eksploatim té len-
deve té para minierale, poseduesi i lejes pér hulumtime gje-
ologjike detajore ose koncesionari eshte i obliguar té beje
matje minierale dhe t€ pergatit plane minierale.

(2) Llojin, permbajtjen dhe menyren e pergatitjes dhe té
ruajtjes sé€ planeve minierale i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 53
Udhehegja dhe mbikeqyrja teknike

(1) Gjate kryerjes s€ puneve minierale, koncesionari
ose kryeresi eshte i obliguar té siguron udheheqje dhe mbi-
keqyrje teknike té kryerjes sé puneve minierale sipas proje-
kteve minierale, dispozitave teknike, si dhe sipas dispozita-
ve pér mbrojtje gjate punes.

(2) Udhehegjen teknike dhe mbikeqyrjen e kryerjes sé
puneve minierale nga paragrafi 1 i ketij neni tek koncesio-
nari ose realizuesi i atyre puneve, i kryen personi profesio-
nist i cili ka autorizim pér kryerjen e atyre puneve.

(3) Kushtet mé té peraferta dhe menyren e dhenies sé¢
autorizimit nga paragrafi 2 i ketij neni i percakton ministri i
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para mi-
nerale.

Neni 54
Ndalimi i perkohshem ose i perhershem
i puneve minierale

(1) Koncesionari eshte i obliguar né nderprerje té per-
kohshme té kryerjes s€ puneve minierale gjate hulumtimit
dhe eksploatimit té lendeve t€ para minerale pér shkak té
shkaqeve t€ paparashikuara gjeologjike, minierale dhe eko-
nomike (paraqitje t&€ vajgurit ose ujit, goditje malore, zjarre
né zgafelle, crregullim té rrugeve kryesore pér ajrosje dhe
tharje, rreshqitje t& terrenit etj.) t'i lajmeroje organit t€ ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale dhe inspektoratin shteteror
pér inspeksion teknik mé s€ voni 24 or€ pas ndalimit t€ pu-
neve, ndersa né rast té paraqitjes sé rrezikut, menjehere.

(2) Nese koncesionari planifikon ndalim té perkohshem
té puneve prej 6 muaj eshte e nevojshme 30 dite para ndali-
mit t&€ perkohshem ta lajmeroje Inspektoratin shteteror pér
inspeksion teknik dhe t€ kryeje matje minierale té gjendje-
ve, si dhe plotesim té planeve minierale, t€ beje procesver-
bal pér shkaget pér ndalimin e puneve dhe pér rreziget té
cilat mund t€ shkaktohen gjate nderprerjes edhe gjate rifil-
limit t€ puneve. Ndalimi i perkohshem i kryerjes sé puneve
minierale nuk mundet t€ zgjat mé shume se njé vit.

(3) Koncesionari né periudhen e nderprerjes sé per-
kohshme té puneve minierale, eshte i obliguar rregullisht t'i
mirembaje né gjendje stabile dhe t€ sigurt lokalet e zgafel-
leve dhe objektet q€ mundeson té kalohet neper to.

(4) Po q¢ se koncesionari nuk vazhdon me eksploatimin e
lendeve t€ para minerale sipas afatit t& caktuar né paragrafin 2
t€ ketij neni, i njejti eshte 1 obliguar t€ pergatit projekt minieral
plotesues né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

KREU 4

KONTROLLIMI TEKNIK I OBJEKTEVE
TE NGRITURA MINIERALE

Neni 55
Kontrollimi teknik i objekteve té ngritura minierale

(1) Objekti minieral mund t& shfrytezohet pas kontrolli-
mit teknik t€ kryer dhe né baze t€ atij vendimi t€ dhene pér
perdorim.

(2) Kontrollimi teknik i objektit minieral kryhet n€ ob-
jektet e ngritura minierale sipas projektit kryesor apo plote-
sues ndersa me kerkese t€ koncesionarit, prej komisionit t&
formuar nga ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale. N& komisionin pér kontrol-
lim teknik nuk mund té marre pjese personi i cili eshte i
punesuar tek investitori, projektuesi ose realizuesi i puneve
té objektit minieral, si dhe personi i cili ka kryer mbikeqyr-
je profesionale né ngritjen e objekteve minierale.

(3) Menyra e kryerjes s¢ kontrollimit teknik nga para-
grafi 2 i ketij neni, si dhe lartesia e harxhimeve pér kryer-
jen e kontrollimit teknik varesisht nga kompleksiviteti i pu-
neve i percakton Qeveria.

(4) Harxhimet nga paragrafi 3 i ketij neni duhet té jene
né€ perputhje me harxhimet e bera objektive, e jane né barre
té koncesionerit.

(5) Ministri 1 organit t¢ administrate shteterore kompe-
tent pér punet nga sfera e lendeve té para minerale jep Ven-
dim pér perdorimin e objektit minieral né afat prej 15 ditesh
nga dita e dorezimit t& procesverbalit t& kontrollimit teknik,
ndersa né baze t& procesverbalit pér kontrollimin e kryer tek-
nik me t€ cilin vertetohet rregullsia teknike e objektit.

(6) Vendim pér perdorimin e objekteve té ngritura mi-
nierale sipas projektit minieral kryesor apo plotesues mund
té jepet edhe né menyre sukcesive.

(7) Kunder vendimit nga paragrafet (5) dhe (6) té ketij
neni mund t€ paraqitet ankese né€ afat prej 15 ditesh nga di-
ta e pranimit té vendimit deri te Komisioni pér zgjidhje t&
procedures administrative né€ shkalle té dyte nga sfera e
ekonomise dhe financave prane Qeverise.

Neni 56
Pune provuese pa vendim pér perdorimin
e objektit minieral

(1) Me perjashtim, koncesionari mundet té filloje me
shfrytezimin e objektit minieral me pune provuese pa Ven-
dim pér perdorimin e objektit minieral nga neni 55 paragra-
fet (5) dhe (6) t€ ketij ligji, kur né objektin duhet t€ behen
analiza paraprake pér vertetimin e saktesise s€ stabilimen-
teve dhe pajisjeve dhe puna e tyre e sigurt, kontrollim i sta-
bilitetit t€ objektit minieral t€ parapara n€ dokumentacionin
teknik, kushtet pér pune, siguria e objektit minieral nga
zjarret, si dhe analiza té tjera me té cilat do t& vertetohet
pershtatshmeria e objektit minieral pér perdorim.

(2) Kushtet mé t€ peraferta, menyren dhe kryerjen e
mbikeqyrjes gjate punes provuese nga paragrafi (1) 1 ketij
neni i percakton ministri 1 cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale.

(3) Puna provuese mundet t€ zgjate mé sé shumti tre
muaj, e llogaritur nga dita e leshimit n€ pune provuese té
objektit minieral t€ kryer.

PJESA IV

PERGATITJE PROFESIONALE, PROJEKTANTE DHE
REVIDENTE TE DOKUMENTACIONIT DHE PROCE-
DURES GJEOLOGIJIKE PER REVIZION

Neni 57
Pergatitje profesionale

(1) Personat t€ cilet kryejne hulumtime gjeologjike dhe
personat té cilet kryejne pune né kryerjen e puneve minie-
rale gjegjesisht eksploatim, pervec kushteve té pergjithsh-
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me t& percaktuara me ligj, duhet t'i plotesojne edhe kushtet
e vecanta pér pergatitje profesionale dhe aftesim pér kryer-
jen e disa puneve.

(2) Punen né disa vende t€ punes né personin juridik
ose fizik qé kryen eksploatimin e lendeve té para, mund ta
kryejne persona té cilet pervec kushteve té€ pergjithshme, i
plotesojne edhe kushtet né vijim dhe até pér:

1) udheheqges i minieres me fakultet t€ xehetarise, drej-
timi eksploatimi i lendeve t€ para minerale ose drejtim i
pergjithshem sé€ paku tre vjet pervoje pune né profesion;

2) udheheqes né zgafelle ose mihje siperfagesore fakul-
tet i xehetarise, drejtimi eksploatim ose drejtim i pergjiths-
hem dhe sé paku 2 vjet pervoje pune né profesion;

3) udheheqes i objekteve pér teknologji minerale fakultet i
xehetarise, drejtimi teknologjia minerale ose drejtimi i perg-
jithshem dhe s¢€ paku dy vjet pervoje pune né profesion;

4) udheheqes i sherbimit t€ elektro-makinerise gjegje-
sisht t&€ makinerise ose sherbimit t€ ndertimtarise, i cili kr-
yen pune pér nevojat e personit juridik ose fizik qé bén
eksploatimin e lendeve té para minerale fakultet perkates
dhe sé paku dy vjet pervoje pune né profesionin;

5) udheheqges 1 germimeve siperfagesore pér eksploatim t&
gurit ndertimor teknik, gure dekorues, stabiliment therrmues
dhe separativ pér lendet e para minierale jometale shkolle t&
mesme teknike (xehetarie ose gjeologjike) dhe sé paku tre vjet
pervoje pune né pune né objekte t€ tilla apo t&€ ngjashme.

6) punetor udheheqes né zgafelle dhe objekte pér tek-
nologji minerale shkolle t& mesme teknike, drejtim xeheta-
rie dhe s€ paku tre vjet pervoje pune né pune né objekte té
tilla apo t& ngjashme;

7) punetor udheheqes i germimit siperfagesor pér
eksploatim té gurit ndertimor-teknik, gure dekorues, therr-
mim dhe separacion té lendeve té para minierale jometale
shkolle t¢ mesme teknike, xehetarie ose gjeologjike dhe sé
paku dy vjet pervoje pune n€ pune né profesionin;

8) udheheqes i1 sherbimit pér sigurim teknik dhe
mbrojtje gjate punes, fakultet i xehetarise ose fakultet pér
mbrojtje gjate punes dhe pervoje pune prej dy vjetesh né
zgafelle ose germim siperfaqgesor;

9) mbikeqyres né zgafelle, shkolle t& mesme teknike,
drejtimi i xehetarise ose i gjeologjise dhe sé paku dy vjet
pervoje pune né profesionin;

10) mbikeqyres i germimit siperfagesor, objekte pér
teknologji minerale, shkolle t& mesme teknike, profesion
xehetarie ose gjeologjike;

11) pune t€ matesit t€ pavarur t€ zgafelleve, gjegjesisht
mates i germimeve siperfagesore, shkolle & mesme tekni-
ke, drejtim gjeodezik dhe sé paku dy vjet pervoje pune né
profesion; dhe

12) pune né minim mund t€ kryejne persona té cilet ja-
ne t€ aftesuar profesionalisht pér pune té tilla dhe t€ cilet i
plotesojne kushtet e percaktuara me Ligjin pér mbrojtje
prej materieve shperthyese.

(3) Personat mé t&€ vjeter se 55 vjet patjeter duhet té ke-
ne vertetim mjekesor pér aftesi psikofizike pér kryerjen e
puneve pér t€ minuar, jo mé té vjeter se gjashte muaj.

(4) Pér kryerjen e puneve t&€ minimit punetoret nga pa-
ragrafi (1) pika 11 e ketij neni japin provim pér kontrolli-
min e aftesise s€ tyre para komisionit t&¢ koncesionerit qé
kryen eksploatimin e lendeve t€ para minerale. Né provi-
min pér kontrollim t& aftesise merr pjese edhe inspektorati
shteteror i minierave.

(5) Pér shkak té trajnimit, ndersa me leje t€ udheheqesit t&
minierave, punetoret t€ cilet trajnohen mund t€ kryejne pune
né minim nén mbikeqyrje t& perhershme t&€ ndezesit t€ minave.

(6) Pervec kushteve té percaktuara n€ paragrafin (2) pi-
kat 1, 2, 3,4, 5, 6, 7 dhe 8 t€ ketij neni, personat duhet té
kene autorizim pér mbajtjen e mbikeqyrjes teknike.

Neni 58
Subjektet pér perpunimin e dokumentacionit gjeologjik

(1) Dokumentacion gjeologjik nga neni 9 paragrafi (1)
pikat 1, 2 dhe 4, si dhe nga neni 22 paragrafi (1) pika 3 t&
ketij ligji mund ta perpilojne persona juridike apo fizike té
cilet jane t&é evidentuar né regjistrin gendror, duke i inkua-

druar edhe personat juridike té huaj me dege té€ evidentuar
né regjistrin gendror t&€ Republikes s¢ Maqgedonise dhe té
cilet posedojne autorizim pér perpilimin e dokumentacionit
gjeologjik.

(2) Personi i punesuar te personi juridik ose fizik nga
paragrafi (1) i ketij neni pér perpilimin e dokumentacionit
gjeologjik, duhet té€ posedoje licence pér perpilimin e doku-
mentacionit gjeologjik.

(3) Kushtet mé té peraferta dhe menyren e dhenies sé
licences dhe t€ autorizimit pér perpilimin e dokumentacio-
nit gjeologjik nga paragrafi 1 i ketij neni i percakton mini-
stri 1 cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale.

Neni 59
Subjektet pér pergatitjen e projekteve minierale

(1) Projekte minierale nga pikat 1, 2 dhe 4 t& paragrafit 1
té nenit 49 t€ ketij ligji, mund t& perpilojne persona juridike
apo fizike t€ cilet jane t€ evidentuar né regjistrin qendror, duke
i perfshire edhe peronat juridike t& huaj me dege t& regjistruar
né regjistrin gendror t€ Republikes s€ Magedonise dhe t& cilet
posedojne licence pér perpilimin e projekteve minierale.

(2) Personi i punesuar te personi juridik ose fizik nga
paragrafi (1) i ketij neni pér perpilimin e projekteve minie-
rale, duhet té posedoje licence pér perpilimin e projekteve
minierale.

(3) Kushtet mé té peraferta dhe menyren e dhenies sé
licences dhe té autorizimit pér perpilimin e projekteve mi-
nierale nga paragrafi 1 i ketij neni 1 percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale.

Neni 60
Vleresimi profesional (revizion) i dokumentacionit gjeo-
logjik dhe i projekteve minierale

(1) Pér shkak t€ vertetimit dhe kontrollimit n€ drejtim
té masave t€ percaktuara, t€ standardeve dhe normativave
teknike pér mbrojtje gjate punes, sigurise sé njerezve, t&
objekteve nentokesore, siperfagesore dhe fqinje dhe
mbrojtjen e mjedisit jetesor, si dhe n€ drejtim t€ zbatimit t&
té arriturave bashkekohore dhe disiplines teknike mbi do-
kumentacionin e perpiluar gjeologjik dhe té projekteve mi-
nierale behet vleresim profesional (revizion).

(2) Dokumentacioni gjeologjik nga neni 9 paragrafi (1)
pikat 2, 4 dhe 5 dhe nga neni 21 paragrafi (1) pika 3 té ketij
ligji, si dhe projektet minierale nga neni 49 paragrafi (1) pi-
kat 1, 2 dhe 4 té ketij ligji i nenshtrohen vleresimit profesi-
onal (revizion).

(3) Dokumentacioni gjeologjik dhe projektet minierale
nga paragrafi 2 i ketij neni t€ perpiluara jashte vendit i
nenshtrohen vleresimit profesional (revizion).

(4) Vleresimin profesional (revizionin) nga paragrafi
(1) 1 ketij neni e bejne persona juridike dhe fizike t& cilet
kane autorizim pér perpunimin ¢ dokumentacionit gjeolog-
jik, perkatesisht projekteve minierale dhe jane té evidentu-
ar né Regjistrin qendror t& Republikes s¢ Maqedonise, du-
ke i perfshire edhe personat juridike t€ huaj me dege té reg-
jistruar né regjistrin gendror té Republikes s¢ Magedonise.

(5) Vleresimin profesional (revizionin) nga paragrafi
(1) i ketij neni, mund ta kryeje personi né personin juridik
apo fizik nga paragrafi (4) i ketij neni, i cili ka licence pér
perpilimin e dokumentacionit t&€ ketij lloji.

(6) Vleresimin profesional (revizionin) né¢ dokumentaci-
onin gjeologjik nga neni 9 paragrafi (1) pikat 2, 4 dhe 5 dhe
nga neni 22 paragrafi (1) pika 3 té ketij ligji, si dhe projektet
minierale nga neni 49 paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 4 t& ketij
ligji nuk mund t€ kryeje personi né personin juridik dhe fizik
i cili e ka perpiluar apo ka marre pjese né perpilimin e doku-
mentacionit gjeologjik dhe té projekteve minierale té cilat ja-
ne lende t€ vleresimit profesional (revizion).

(7) Personi nga paragrafi (5) i ketij neni nuk guxon té
leshoje raport revizioni dhe klauzole revizioni.
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Neni 61
Raport revizioni dhe klauzole revizioni

(1) Personi juridik apo fizik i cili ka kryer vleresim pro-
fesional (revizion) t€ dokumentacionit gjeologjik gjegje-
sisht projektet minierale né kuptim t& nenit 60 paragrafi (1)
i ketij ligji, pergatit raport revizioni dhe jep klauzole revizi-
oni me té cilen vertetohet se dokumentacioni gjeologjik
gjegjesisht projektet minierale jane t& perpiluara né pajtim
me kete dhe ligjet tjera.

(2) Klauzolen e revizionit e nenshkruan personi perg-
jegjes i personit juridik apo fizik i cili ka kryer vleresim
profesional (revizion).

(3) Né klauzolen e revizionit patjeter duhet t& shenohet
personi i cili e ka kryer vleresimin profesional (revizionin)
mbi projektin né pajtim me kete ligj.

(4) Me klauzolen e revizionit organit t€ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i lendeve té para
minerale dorezohet edhe ekstrakt nga Regjistri qendror i
Republikes s€ Magedonise si deshmi se personi juridik ose
fizik eshte regjistruar pér perpilimin e dokumentacionit
gjeologjik, perkatesisht projekteve minierale dhe kopjeve
té vertetuara te noteri nga autorizimi ose licencave pér per-
sonat q€ kane kryer vleresimin profesional (revizion).

(5) Nese vleresimin profesional (revizionin) e disa pje-
seve té projektit e kane kryer mé shume persona, né klau-
zolen e revizionit patjeter duhet té theksohet veg e veg se
cilet persona né cilat pjese t& projektit e kane kryer vleresi-
min profesional (revizionin).

PJESAV

KOMPENZIME PER KRYERJEN E HULUMTIMEVE

GJEOLOGIJIKE DETAJORE DHE PER KONCESIONE

PER EKSPLOATIMIN E LENDEVE TE PARA MINE-
RALE

Neni 62
Kompensime pér kryerje té hulumtimeve gjeologjike
detajore
Poseduesi i lejes pér kryerje t€ hulumtimeve gjeologji-
ke detajore t&€ lendeve té para minerale paguan kompensim
té njefishte pér hapesiren, varesisht nga lloji i lendeve t&
para minerale i caktuar né lejen pér kryerje t€ hulumtimeve
gjeologjike detajore.

Neni 63
Kompensim pér koncesion pér eksploatimin e lendeve
té para minerale

Koncesionari eshte i obliguar t€ paguaje:

1) kompensim vjetor pér shfrytezimin e hapesires t&
dhene me koncesion pér eksploatim, varesisht nga 1loji i
lendeve té para minierale q€ eshte lende e koncesionit pér
eksploatim; dhe

2) kompensim pér eksploatimin e lendeve té para mine-
rale, lende e koncesionit.

Neni 64
Percaktimi i lartesise dhe menyra e pageses
sé kompensimit

(1) Qeveria me propozim t€ ministrit i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale miraton Tari-
fen né té cilen e percakton lartesine e kompensimeve pér
kryerjen e hulumtimeve gjeologjike detajore dhe té konce-
sioneve pér eksploatimin e lendeve t& para minerale nga
neni 62 dhe 63 té ketij ligji, varesisht prej llojit, sasise dhe
kualitetit t€ lendes s€ pare minerale.

(2) Mjetet e arketuara nga paragrafi (1) i ketij neni pa-
guhen né llogari pagesore perkatese né kuader té llogarise
sé trezorit.

(3) Mjetet e arketuara nga paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij
neni:

- 60 % jane t& hyra né Buxhetin e Republikes s¢ Mage-
donise, dhe

- 40 % jane t& hyra n€ buxhetin e komunes né rajonin e
s€ ciles kryhet veprimtaria koncesionare.

PJESA VI
KUFIZIMI I SE DREJTES SE PRONESISE

Neni 65
Kufizimi i sé drejtes sé pronesise

T& drejtat pronesore ose té drejtat e tjera reale mbi tru-
allin né té cilin kryhen hulumtime t&€ hollesishme gjeologji-
ke ose eksploatim i lendeve t€ para minerale, mund t€ mer-
ren ose t€ kufizohen né rastin kur kryerja e hulumtimeve té
hollesishme gjeologjike ose eksploatimi i lendeve té para
minerale eshte me interes publik, né kushte t€ caktuara me
kete ligj dhe Ligjin pér shpronesim.

Neni 66
Interesi publik

(1) N€ interes publik eshte:

1) kur lenda e pare minerale eshte me interes strategjik
pér Republiken e Magedonise; dhe

2) kur lenda e pare minerale e cila eshte ¢ domosdosh-
me pér realizimin e projekteve t€ interesit publik t€ perca-
ktuar me tjeter ligj.

(2) Lendet e para minerale nga paragrafi (1) i ketij neni
i percakton Qeveria.

PJESA VII
MBROIJTJA GJATE PUNES

Neni 67
Mbrojtja gjate punes gjate kryerjes sé¢ hulumtimeve
gjeologjike dhe eksploatimit té lendeve té para minerale

(1) Pér shkak t& mbrojtjes sé jetes dhe shendetit t& pu-
netoreve, poseduesi i lejes pér hulumtime gjeologjike deta-
jore ose koncesionari eshte 1 obliguar:

1) né kohe t'i zbatoje masat pér mbrojtje gjate punes né
pajtim me kete ligj dhe ligjin pér mbrojte gjate punes; dhe

2) ta organizoje dhe rregulloje mbrojtjen gjate punes
me akt sipas kushteve dhe rrezigeve specifike me objektet
e tyre né pajtim me kete ligj dhe Ligjin pér mbrojtje gjate
punes.

(2) Gjate zbatimit t€ puneve minierale dhe kryerjes sé
mbikeqyrjes, realizuesi patjeter duhet té siguroje mbikeqyr-
je teknike dhe udheheqje t€ puneve né pajtim me kete ligj
dhe Ligjin pér mbrojtje gjate punes.

(3) Personi pergjegjes pér zbatimin e puneve minierale
ose personi i cili kryen mbikeqyrje teknike mbi zbatimin e
puneve minierale, si dhe personat té cilet kryejne mbikeq-
yrje mbi mbrojtjen gjate punes, kane té drejte qé perkohe-
sisht ta largojne nga kryerja e puneve, punetorin i cili ka
bere shkeljen e ndonjeres prej masave t€ percaktuara, me té
cilen rrezikohet siguria dhe mbrojtja personale dhe kolekti-
ve.

(4) Gjate kryerjes s€ puneve minierale, kryeresi patjeter
duhet té siguroje mbajtje t&€ evidences né forme elektronike
apo t€ shkruar pér mbikeqyrje minierale, né t€ cilen sheno-
hen:

1) masat e personave té autorizuar té realizuesit té cilat
kane t€ bejne me mbrojtjen gjate punes dhe me shendetin e
punetoreve; dhe

2) urdheresa zyrtare t& personave té autorizuar té reali-
zuesit.

(5) Realizuesi i puneve minierale nentokesore ka pér
obligim té organizoje sherbim pér mbrojtje gjate punes.



Crp. 88 - bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

1 mapt 2007

(6) Realizuesi, i cili kryen pune minierale ku ekziston
rrezik nga zjarri, shperthimi, paraqitja e gazrave helmuese,
ose mundesia pér hyrje t&€ gazrave, t€ ujit dhe lymit, patje-
ter duhet té organizoje sherbim pér shpetim dhe sherbim
pér mbrojtje kunder zjarrit.

(7) Menyren e organizimit dhe punen e sherbimit pér
shpetim e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e punes dhe politikes sociale me pelqim paraprak
t€ ministrit 1 cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve
té para minerale.

(8) Gjate kryerjes sé puneve minierale, realizuesi patje-
ter duhet t€ marre masa pér shkak mbrojtjes sé jetes dhe té
shendetit t& qytetareve, si dhe pér sigurine e gjerave té pa-
levizshme dhe t€ levizshme.

(9) Kushtet mé té peraferta dhe menyren e mbrojtjes
gjate punes né minierat i percakton ministri i cili udheheq
me organin e administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e punes dhe politikes sociale me
pelqim paraprak t€ ministrit i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale.

(10) Menyren e perpilimit dhe permbajtjen e planit pér
mbrojtje dhe shpetim né rast té rrezikut dhe fatkeqesise ko-
lektive e percakton ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mbrojtjes me pelqim paraprak t€ ministrit i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(11) Realizuesi, i cili kryen pune minierale nentokesore
ku ekziston rrezik nga zjarri, shperthimi, paraqitja e gazra-
ve helmuese, ose mundesia pér hyrje té gazrave, té ujit dhe
lymit, patjeter duhet té organizoje sherbim pér shpetim.

(12) Punet dhe detyrat qé llogariten té rrezikshme (pu-
ne né zgafelle, pastrim i rrenojave etj.) mund té kryhen ve-
tem nén mbikeqyrjen e personit profesional té cilin e ca-
kton personi pergjegjes.

(13) Personi juridik apo fizik doemos para sistemimit t&
puneve, gjegjesisht t&€ detyrave t€ punes, punetorin me té
cilin ka themeluar marredhenie pune ta njoftoje me rregul-
lat dhe masat pér mbrojtje gjate punes né lidhje me punet
qé do t'i kryeje, me rreziget té cilet mund t€ ndodhin gjate
asaj pune, si dhe me organizimin dhe zbatimin e masave
mbrojtese gjate punes dhe té caktoje punetor i cili plote-
sisht do ta njoftoje me t€ drejtat dhe obligimet né lidhje me
mbrojtjen gjate punes dhe kushtet pér pune.

(14) Punetori i cili pér here té pare sistemohet né punet
minierale, doemos gradualisht, dhe sé paku 15 dite té futet
né pune nén mbikeqyrje dhe udheheqje té drejtperdrejte té
punetorit dhe instruktorit i caktuar nga punetori me perg-
jegjesi dhe autorizime té vecanta.

(15) Punetoret té cilet jane t€ sistemuar né vendet e pu-
nes né zgafelle doemos gjate risistemimit t€ tyre né vend
tjeter té punes né t€ cilen nuk kane punuar deri atehere, t&
njoftohen me rreziget specifike né vendin e ri t& punes dhe
me masat pér mbrojtje gjate punes dhe rreziget q¢ mund té
ndodhin  gjate kryerjes s€ puneve né t€ cilat sistemohen.

(16) Punetoret té cilet jane t€ sistemuar né vend pune
né reparte siperfaqesore té cilet né zgafelle hyjne kohe pas
kohe pér shkak té kryerjes s€ disa puneve, doemos duhet té
njoftohen me specifikat e punes né zgafelle, me té gjitha
rreziget t€ cilet dalin nga puna e tille dhe me masat pér
mbrojtje gjate punes té cilave doemos duhet t'ju permba-
hen.

(17) Punetoret té cilet jane t& sistemuar né vende pune
jashte zgafelleve, mund t€ hyjne né zgafelle vetem me leje
té udheheqesit t& zgafelleve ose té personit i autorizuar nga
ai.

(18) Secili punetor eshte i obliguar gjate rrjedhes sé pu-
nes t'i respektoje dhe t’i zbatoje masat e caktuara dhe
gjithmone ta plotesoje dhe ta pervetesoje diturine e vet nga
sfera pér mbrojtje gjate punes.

(19) Personi juridik dhe fizik eshte i obliguar t€ nxjerre
programe t€ posacme pér perfitimin, plotesimin dhe perve-
tesimin e diturise pér sferat pér mbrojtje gjate punes  si-
pas llojeve té puneve, gjegjesisht detyrave té punes.

Neni 68
Obligimi pér njoftim

(1) Organet e administrates dhe punetoret udheheqes né
personin juridik apo fizik jane t& obliguar t€ organizojne
njoftim pér t€ gjithe punetoret me rregullat dhe masat pér
mbrojtje gjate punes, si dhe me masat pér zbatimin e plane-
ve pér mbrojtje dhe aksione pér shpetim né rast té fatkeqe-
sive t€ papritura. P&r até gellim, personi juridik dhe fizik
eshte i obliguar njé here né€ vit t€ organizoje trajnim, né t&
cilin punetoret do té€ njoftohen me rregullat dhe masat tek-
nike pér zbatimin e planit t&€ mbrojtjes dhe t€ shpetimit.

(2) Personi juridik apo fizik eshte i obliguar permes ko-
misionit profesional, njé here né vit ta kontrolloje njohjen e
rregullave dhe masave pér mbrojtje gjate punes, si dhe planet
pér mbrojtje dhe aksionet pér shpetim né rast té fatkeqesive
té papritura té punetoreve me autorizime t€ posacme dhe
pergjegjesi t€ cilet bejne mbikeqyrje, ndezesve té minave, si
dhe t€ punetoreve té tjere me autorizime t€ posacme.

(3) Punetoret té cilet nuk do té tregojne dituri t&€ mjaftu-
eshme né€ lidhje me rregullat dhe masat pér mbrojtje gjate
punes, dhe posacerisht né zbatimin e planit pér mbrojtje
dhe aksionin pér shpetim, nuk munden mé tutje t'i kryejne
punet, gjegjesisht detyrat e punes, derisa me kontrollimin e
perseritur nuk vertetohet se 1 njohin rregullat dhe masat pér
mbrojtje gjate punes.

(4) Organi i administrates, punetoret udheheqes né per-
sonin juridik ose fizik dhe punetoret e tjere me autorizime
té posacme dhe pergjegjesi t€ cilet udheheqin me hulumti-
met gjeologjike dhe me punet minierale t€ caktuara me
aktet themelore pér mbrojtjen e punetoreve né pune, si dhe
punetoreve né sherbimin pér mbrojtje gjate punes, kane té
drejte perkohesisht t& ndalojne kryerje t€ puneve té puneto-
reve té cilet kane bere shkelje té€ disa masave té caktuara
me té cilat kercenohet siguria personale dhe kolektive.

(5) Kunder punetorit t€ cilit perkohesisht i ndalohet pu-
na, menjehere i1 hapet procedure pér vertetim té shkeljes sé
detyrave t€ punes né menyre té percaktuar me ligj dhe me
marreveshje kolektive.

Neni 69
Obligimi pér njoftim

Secili punetor, i cili eshte i punesuar tek koncesionari
ose realizuesi, i cili kryen hulumtime gjeologjike detajore
ose eksploatim t€ lendeve t€ para minerale, eshte i obliguar
menjehere ta informoje udheheqesin e drejtperdrejte pér fa-
tkeqesi gjate punes, lendim mé té rende gjate punes, ose
dukuri g€ e kercenon jeten e punetoreve, si dhe pér shkaqet
pér ndodhjen e té njejteve.

PJESA VIII

MBROIJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE
KOMPENSIMI I DEMIT

Neni 70
Mbrojtja e ambientit jetesor

(1) Poseduesi i lejes pér kryerjen e hulumtimeve gjeo-
logjike detajore ose koncesionari qé kryen pune minierale
gjegjesisht eksploatim té lendeve té€ para minierale eshte i
obliguar t’i permbahet ketij ligji dhe Ligjit pér ambient je-
tesor dhe rregullave t€ tjera nga sfera e ambientit jetesor.

(2) Poseduesi i lejes pér kryerje t€ hulumtimeve gjeo-
logjike detajore dhe koncesionari i cili kryen pune miniera-
le gjegjesisht eksploatimin e lendeve t& para minerale doe-
mos duhet t'i zbatoje masat pér mbrojtje t€ ambientit jete-
sor prej rrezigeve potenciale dhe ndikimeve t€ demshme.
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Neni 71
Kompensimi I demit

(1) Demi i bere gjate kryerjes sé hulumtimeve gjeolog-
jike themelore dhe detajore dhe gjate kryerjes s€ puneve
minierale gjegjesisht eksploatimit t€ lendeve té para mine-
rale dhe teknologjise minerale kompensohet né pajtim me
dispozitat pér kompensim té demit dhe pergjegjesise pér
demin e shkaktuar mbi ambientin jetesor.

Neni 72
Sanimi i mjedisit dhe evitimi i pasojave

(1) Poseduesi i lejes pér kryerje t&€ hulumtimeve gjeo-
logjike detajore dhe koncesionari qé€ kryen pune minierale
gjegjesisht eksploatimin e lendeve t&€ para minierale dhe
teknologji minerale gjate kohes sé hulumtimeve gjeologji-
ke detajore dhe kryerjes s€ puneve minierale dhe puneve
nga teknologjia minerale, si dhe pas kryerjes sé tyre doe-
mos duhet t€ beje sanimin e hapesires, né pajtim me lejen
pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike detajore, kontrates
pér koncesion dhe lejes pér eksploatim.

(2) Pér moszbatimin e veprimeve té€ pershkruara né pa-
ragrafin 1 t€ ketij neni, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale gjegjesisht koncedenti do ta kryeje sanimin e
hapesires, né pajtim me lejen pér kryerjen e hulumtimeve
gjeologjike detajore, kontrates pér koncesion dhe lejes pér
eksploatim dhe teknologji minerale, né llogari t€ posedue-
sit té lejes pér kryerje t€ hulumtimeve gjeologjike detajore
gjegjesisht koncesionarit n€ pajtim me ligjin.

(3) Pas mbarimit t& hulumtimeve gjeologjike detajore
dhe kryerjes sé puneve minierale, gjegjesisht pas eksploati-
mit t& lendeve té para minerale dhe teknologjise minerale,
nuk guxon t€ kryhet depozitim i materieve t€ demshme, t&
rrezikshme, radioaktive dhe t&€ hedhura né hapesirat e bra-
ktisura dhe né germimet.

Neni 73
Intervenime né hapesiren e koncesionit

(1) Neper hapesiren e koncesionit, gjegjesisht fushen e
shfrytezimit mund té ndertohen rruge publike, hekurudha
dhe rruge tjera komunikacioni, percues elektrike, ujesjelles,
naftesjelles dhe gazsjelles, nese sigurohen kushte adekuate
me té cilat nuk do té crregullohet eksploatimi i lendeve té
para, rrezikohet jeta njerezve dhe prona, si dhe lejet inte-
gruese ekologjike.

(2) Ujerat qé do t€ paraqiten gjate kryerjes sé puneve
minerale, koncesioneri mund t’i perdore pér nevojat e veta
teknologjike né pajtim me Ligjin pér ujerat. Para leshimit
té ujerave té zeza né recipient, detyrimisht duhet t&é pastro-
hen nga perberjet e demshme né pajtim me ligjin dhe lejet
integruese ekologjike.

KREU IX
MBIKEQYRJA

Neni 74
Mbikeqyrja

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji
dhe dispozitat e miratuara n€ baze t& ketij, ligji kryen Mini-
stria e Ekonomise.

(2) Mbikeqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozita-
ve té ketij ligji e kryen Inspektorati shteteror pér inspektim
teknik dhe organe tjera inspektuese né€ pajtim me autorizi-
met e caktuara me kete ligj ose me ligj tjeter.

(3) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji
né€ lidhje me kryerjen e hulumtimeve gjeologjike té holle-
sishme dhe eksploatimin e lendeve té para minerale dhe
teknologjise minerale pa leje pér kryerjen e hulumtimeve
gjeologjike t€ hollesishme, pa koncesion pér eksploatim

dhe pa leje pér eksploatim, krahas organeve kompetente
inspektuese nga paragrafi 2 t€ ketij neni, kryen Ministria e
Puneve t¢ Brendshme né pajtim me autorizimet t& perca-
ktuara me ligj.

(4) Mbikeqyrjen ndaj pagimit t¢ kompensimeve pér kr-
yerjen e hulumtimeve té hollesishme gjeologjike dhe pér
koncesion pér eksploatimin ¢ lendeve té para minerale té
percaktuara me kete ligj, e bén Drejtoria pér té hyra publike.

PJESA X
DISPOZITAT PER KUNDERVAJTIJE

Neni 75

(1) Gjobe né shume prej 5000 deri 20 000 euro me kun-
dervlere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese:

1) kryen hulumtime gjeologjike t&€ hollesishme té len-
deve t€ para minerale papajtueshmerine paraprake té orga-
nit t&€ administrates shteterore kompetent pér sferen adeku-
ate t&€ hapesirave té cilat gjenden né vendbanime qytetare,
rruge publike, objekte t&¢ ekonomise s€ ujerave, objekte
ushtarake, permendore té kultures, objekte vecanerisht té
mbrojtura té natyres dhe varrezat, si dhe né hapesira né té
cilat gjenden objekte me interes publik (neni 6 paragrafet
(1) dhe (2));

2) kryen hulumtime gjeologjike t€ hollesishme pa leje
(neni 10 paragrafi (1));

3) nuk kerkon zgjerimin e lejes pér kryerjen e hulumti-
meve gjeologjike té hollesishme t€ llojeve tjera té€ lendeve
té para t€ zbuluara (neni 18 paragrafi 1);

4) gjate kryerjes té¢ hulumtimeve gjeologjike té holle-
sishme nuk i zbaton masat pér mbrojtje gjate punes (neni
19 paragrafi (1) pika (3));

5) nuk zbaton masa pér mbrojtjen e mjedisit jetesor dhe
rikultivimin e truallit (neni 19 paragrafi (1) pika (5));

6) vendos hedhurina té rrezikshme, radioaktive dhe
hedhurina té tjera né€ objekte té lena t€ minierave né té cilat
jane kryer hulumtime gjeologjie t&€ hollesishme dhe né ha-
pesiren e percaktuar n€ lejen pér kryerjen e hulumtimeve
gjeologjike (neni 19 paragrafi (1) pika (6));

7) ekzemplar nga elaborati pér hulumtimet e kryera
gjeologjike té hollesishme sé bashku me raportin pér revi-
zionin e kryer dhe klauzola reviduese nuk i dorezohet or-
ganit t€ administrates shteterore kompetent pér punet nga
sfera e lendeve t€ para minerale pér ruajtje té perhershme
mé s€ voni 90 dite, duke llogaritur nga dita e mbarimit té
hulumtimeve (neni 19 paragrafi (1) pika (8));

8) kryen eksploatim t€ lendeve té para minerale pa mos
e marre koncesionin pér kryerje e eksploatimit t€ lendeve
té para minerale (neni 23 paragrafi (1));

9) kryen eksploatim t€ lendeve t€ para minerale jashte fus-
hes sé percaktuar eksplotuese té percaktuara me projektin kr-
yesor dhe té plotesuar t& minieres (neni 25 paragrafi (3));

10) nuk e vazhdon periudhen e vlefshmerise sé konce-
sionit pér eksploatim té lendeve t& para minerale (neni 26
paragrafi (1));

11) nuk kryen rikultivim t& hapesires né pajtim me di-
namiken e parashikuar me projektin kryesor dhe plotesues
té minierave dhe projektin pér hulumtime gjeologjike (neni
9 dhe neni 49);

12) bén bartjen e koncesionit né kundershtim me dispo-
zitat nga neni 34 t& ketij ligji;

13) e jep koncesionin me gira (neni 34 paragrafi (4));

14) fillon me eksploatimin e lendeve té para minerale
pa mos marre leje pér eksploatim (neni 41);

15) kryen eksploatim t€ lende t&€ para minerale t& por-
sazbuluara pa mos marre leje pér kryerjen e hulumtimeve
gjeologjike t€ hollesishme pér lende t€ para minerale t&
porsazbuluara t€ reja (neni 40);

16) gjate kryerjes té€ puneve minerale nuk respektohen
normativat dhe masat e percaktuara teknike pér mbrojtje
gjate punes dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor (nenet 67 dhe
70);



Ctp. 90 - Bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

1 mapt 2007

17) objekti mineral perdoret pa kryer kontrolli teknik
dhe aktvendim pér perdorimin e saj (neni 55 paragrafi 1);

18) nuk i bén punet minerale né pajtim me projektet
minerale, standardet dhe normativat teknike t€ cilat vlejne
pér kryerjen e atyre puneve (neni 51 paragrafi (1) pika 1);

19) nuk bén matje minerale dhe nuk posedon plane mi-
nerale pér eksploatimin e kryer t€ lendeve t¢é para minerale
(neni 51 paragrafi (1) pika 2);

20) nuk i zbaton masat pér mbrojtje gjate punes (neni
51 paragrafi (1) pika 4);

21) nuk ndermerr masa né kohe pér sigurine e qytetare-
ve, pronen e tyre, komunikacionit dhe objekteve fqinje (ne-
ni 51 paragrati (1) pika 5);

22) nuk zbaton masa pér mbrojtjen e mjedisit jetesor
dhe té natyres, trashegimise kulturore dhe pér rikultivimin
e tokes (neni 51 paragrafi (1) pika 6);

23) mé s€ voni 24 oré para nderprerjes s€ puneve, nder-
sa né rast t& dukurise sé rrezikshme, nuk e lajmeron menje-
here organin e administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale dhe Inspektoratin
shteteror pér inspektim teknik pér nderprerjen e perkohsh-
me dhe kryerjen puneve minerale gjate hulumtimit dhe
eksploatimit té lendeve té para minerale pér shkak t€ arsye-
ve gjeologjike, mineraleve dhe ekonomike té paparashikua-
ra (paraqitja e gazrave ose ujit, goditjet malore, zjarret e
zgafelleve, prishja e rrugeve kryesore pér ajrosje dhe dre-
nazh, rreshqitja e terreneve dhe ngjashem) (neni 54 para-
grafi (1));

24) pér mbrojtjen e jetes dhe t€ shendetit t€ punetoreve
gjate kryerjes sé hulumtimeve gjeologjike dhe eksploatimit
té lendeve té para minerale nuk organizon, rregullon dhe
nuk zbaton mbrojtje gjate punes, si dhe nuk ndermerr dhe
nuk zbaton né€ kohe masa pér mbrojtje gjate punes (neni 67
paragrafi (1));

25) nuk organizon sherbim pér shpetim gjate kryerjes
té puneve minerale ku ekziston rrezik nga zjarri, eksplodi-
mi, paraqitja e gazrave helmues ose mundesi pér hyrjen e
gazrave, ujit dhe mikes (neni 67 paragrafi 6);

26) nuk u permbahet masave t€ percaktuara me Ligjin
pér mbrojtje t&€ mjedisit jetesor (neni 70 paragrafet (1) dhe
(2));

27) né kohen e kryerjes s€ puneve minerale dhe pas
mbarimit t€ tyre nuk bén sanimin e plote t€ rrethines dhe
nuk i shmang pasojat té cilat jane shkaktuar gjate kryerjes
té puneve minerale (neni 72 paragrafi (1)); dhe

28) né rajonin ku pasojat nuk mund té sanohen plote-
sisht, gjegjesisht t€ shmangen, nuk zbaton masa pér
mbrojtje q€ t& perjashtohet rreziku pér shendetin dhe jeten
e njerezve dhe kafsheve dhe shkaktuesit ¢ mundshem pér
ndotjen e mjedisit jetesor, gjegjesisht demet e parashikuara
né objekte dhe rrethine (neni 72 paragrafi (2)).

(2) Krahas gjobes pér veprimtarite nga paragrafi (1) t&
ketij neni, personit juridik do t’i kumtohet edhe sanksion
pér kundervajtje ndalim i perkohshem i kryerjes sé€ veprim-
tarise s€ vecante. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete
mé e shkurter se gjashte muaj e as po mé e gjate se pese
vjet, si dhe veprimtaria kryerja e s€ ciles i ndalohet personit
juridik.

(3) Krahas sanksionit pér kundervajtje personave nga
paragrafi 2 té ketij neni, pér veprimet nga paragrafi (1) pi-
kat 8, 9, 10, 14 dhe 15 té ketij neni mund t€ kumtohet mase
e vecante pér kundervajtje marrje e sendeve dhe sasise sé
pergjithshme t€ lendeve té para minerale t€ shfrytezuara né
menyre t€ paligjshme pér té cilat eshte marre aktvendim
pér ndalim me dispozicionin e tyre nga ana e organit té au-
torizuar.

(4) Gjobe pér kundervajtje né lartesi prej 700 deri 1000
euro me kundervlere né denare do té kumtohet pér kunder-
vajtje pér veprimet nga paragrafi (1) t€ ketij neni edhe pér
personin pergjegjes né€ personin juridik dhe pér kete do t&
kumtohet sanksion pér kundervajtje ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtarise ose detyres né€ kohezgjatje prej
njé deri pese vjet.

(5) Gjobe né shume prej 500 deri 1000 euro me kun-
dervlere né do t’i kumtohet pér kundervajtje personit fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) té ketij neni.

Neni 76

(1) Gjobe né shume prej 4000 deri 8000 euro me kun-
dervlere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese:

1) kryen hulumtime gjeologjike t&€ hollesishme jashte
hapesires sé percaktuar (neni 10 paragrafi (1));

2) nxjerr sasi mé t€ madhe t€ lendeve t&é para minerale
gjate kryerjes t€ hulumtimit t€ hollesishem gjeologjik nga e
percaktuara pér kryerjen e hulumtimeve adekuate né pajtim
me projektin pér kryerjen e hulumtimeve t€ hollesishme
gjeologjike (neni 17 paragrafi (1) pika 10);

3) punet nuk i bén né pajtim projektet pér hulumtime
gjeologjike t& hollesishme, standardet dhe normativat tek-
nike t€ cilat vlejne pér kryerjen e atyre puneve (neni 19 pa-
ragrafi (1) pika 2);

4) né kohe nuk ndermerr masa pér sigurine e qytetare-
ve, prones s€ tyre, komunikacionit dhe objekteve fginje
(neni 19 paragrafi (1) pika 4);

5) sé& paku njé here né vit, n¢ afatin e percaktuar me le-
jen nuk dorezon raport pér hulumtimet e kryera gjeologjike
té hollesishme, né pajtim me dinamiken e percaktuar né le-
jen pér hulumtim (neni 19 paragrafi (1) pika 7);

6) né afat prej njé viti pas mbarimit t€ hulumtimeve
gjeologjike t& hollesishme nuk paraqget né organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e lende-
ve té para minerale elaborat t€ reviduar nga hulumtimet e
kryera gjeologjike t& hollesishme me perllogarite e rezer-
vave t€ lendeve t€ para minerale né€ hapesiren pér hulumtim
ose raport né qofte se rezultatet nga hulumtimet gjeologjike
t& hollesishme jane negative (neni 19 paragrafi (1) pika 8);

7) punet e hulumtuara shfrytezohen pér eksploatim té
lendeve té para minerale (neni 20 paragrafi (1) pika 5);

8) nuk guxon qé t’i shkaterroje, rrezikoje dhe nuk mun-
deson shfrytezimin nga ana e personave tjere té objektit t&
infrastruktures (rruge, largpercues dhe té tjera) té cilet ka-
lojne neper fushen e shfrytezimit (neni 25 paragrafi (4));

(9) kryerja e puneve minerale dhe objektet minerale si-
pas projektit kryeso mineral nuk behet sipas lejes pér eksp-
loatim té lendeve té para minerale (neni 41 paragrafi (1));

10) pune minerale behen pa leje pér kryerjen e puneve
minerale (neni 47 paragrafi (1));

11) nuk mban evidence pér sasite e prodhuara t€ lende-
ve t€ para minerale (neni 51 paragrafi 1 pika (7));

12) ndalimin e perkohshem té kryerjes s€ puneve mine-
rale gjate hulumtimit dhe eksploatimit t€ lendeve té para
minerale pér shkak té arsyeve t€ paparashikuara gjeologji-
ke, minerale ose ekonomike (paraqitja e gazit ose ujit, go-
ditjet malore, zjarret e zgafelleve, prishja e rrugeve kryeso-
re pér ajrosjen dhe drenazh, rreshqitja e terreneve dhe
ngjashem) nuk e paraget n€ organin e administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga sfera e lendeve té para mine-
rale dhe Inspektoratin shteteror pér inspektim teknik mé sé
voni 24 oré pas ndalimit t€ puneve, ndersa né rast t¢ duku-
rise s€ rrezikshme, menjehere (neni 54 paragrafi (1));

13) ndalimi i perkohshem i planifikuar i puneve mé te-
per se gjashte muaj e mé pake 30 dite para ndalimit nuk e
lajmeron Inspektoratin shteteror pér inspektim teknik, nuk
bén matje minerale pér gjendjen, si dhe plotesimin e plane-
ve minerale, nuk bén procesverbal pér shkaqget e ndalimit té
puneve dhe pér rreziqet té cilat mund t& shkaktohen gjate
ndalimit dhe gjate rifillimit té puneve (neni 54 paragrafi
(2));

14) né periudhen e ndalimit t€ perkohshem té puneve
minerale nuk i miremban lokalet e zgafelleve dhe objektet
né gjendje stabile, t& sigurt dhe t& garantuar e cila munde-
son t€ kalohet pa rrezik neper to (neni 54 paragrafi (3));

15) gjate kryerjes t€ hulumtimeve gjeologjike té holle-
sishme me pune minerale né pjesen e eksploatimit t€ lende-
ve t€ para minerale, kurse pér shkak t& zbatimit té drejte té
hulumtimeve gjeologjike t€ hollesishme, eksploatimit t&
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lendeve té para minerale, mbrojtjes gjate punes dhe pengi-
mit t€ demeve materiale nuk bén matje minerale n€ baze té
sé ciles duhet t& perpunohen plane dhe harta minerale (neni
52 paragrafi (1));

16) gjate kryerjes s€ puneve nentokesore minerale ku
ekziston rrezik nga zjarri, eksplodimi, paraqitja e gazeve
helmues ose mundesive pér hyrjen e gazrave, ujit dhe mi-
kes nuk organizon sherbim pér shpetim (neni 67 paragrafi
(6));

17) para leshimit t€ ujerave té zeza né recipient nuk pa-
strohen nga perberjet e demshme né pajtim me rregullat me
té cilat rregullohet mbrojtja e ujerave (neni 73 paragrafi
(2)); dhe

(18) koncesioneri nuk bén riinjektimin e lendeve té pa-
ra minerale t€ teperta né mediumin nga cili jane shfrytezu-
ar, né pajtim me lejen pér eksploatim (neni 51 paragrafi (1)
pika 3).

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) t& ke-
tij neni, personit juridik do t’i kumtohet edhe sanksion pér
kundervajtje ndalim i perkohshem i kryerjes sé veprimtari-
se s€ vecante. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete mé
e shkurter se gjashte muaj e as mé gjate se pese vjet, si dhe
veprimtaria kryerja e s€ ciles i ndalohet personit juridik.

(3) Me gjobe prej 700 deri 1000 euro me kundervlere
né denare pér kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni do
té denohet edhe personi pergjegjes né personin juridik dhe
do t’i kumtohet sanksion pér kundervajtje ndalim pér kr-
yerjen e profesionit, veprimtarise ose detyres né kohezgjat-
je prej njé deri pese vjet.

(4) Gjobe né shume prej 500 deri 1000 euro do t’i kum-
tohet pér kundervajtje personit fizik pér veprimet nga para-
grafi (1) t€ ketij neni dhe nese gjate kryerjes s€¢ hulumtime-
ve gjeologjike dhe eksploatimit té lendeve t€ para minerale
nuk e informon udheheqesin e drejtperdrejte pér fatkeqesi
gjate punes, lendim mé t€ rende gjate punes ose dukurise
qé e rrezikon jeten e punetoreve, si dhe pér shkaget pér
ndodhjen e t€ njejtave (neni 69).

Neni 77

(1) Gjobe né shume prej 5000 deri 15 000 euro me kun-
dervlere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit personit juridik, nese:

1) bén hulumtime gjeologjike té¢ hollesishme t€ lende-
ve t€ para minerale q¢é nuk jane theksuar si lende né lejen
pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike t& hollesishme
(neni 17 paragrafi 1 pika 2);

2) nuk u permbahet gellimeve dhe menyres s€ hulumti-
mit t€ lendeve t€ para minerale n€ lejen pér kryerjen e hu-
lumtimeve gjeologjike té¢ hollesishme (neni 17 paragrafi 1
pika 3);

3) nuk i permbahet llojit dhe vellimit t& puneve t€ hu-
lumtuara qé duhet t€ kryhen té theksuara né lejen pér kr-
yerjen e hulumtimeve gjeologjike t&€ hollesishme (neni 17
paragrafi 1 pika 4);

4) nuk i permbahet afatit t& percaktuar né lejen pér kr-
yerjen e hulumtimeve gjeologjike t€ hollesishme pér dergi-
min e raportit pér hulumtimet gjeologjike t€ hollesishme
organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér punet nga
sfera e lendeve t& para minerale (neni 17 paragrafi (1) pika
11);

5) nuk u permbahet obligimeve dhe menyres pér rre-
gullimin e hapesires pér hulumtim gjate kohes dhe pas
mbarimit t€ kohes pér hulumtimin e lendeve t€ para mine-
rale t€ theksuara né lejen pér kryerjen e hulumtimeve gjeo-
logjike t€ hollesishme (neni 17 paragrafi (1) pika 13);

6) nuk siguron pajtueshmeri nga pronari ose shfrytezu-
esi i tokes né pjesen ku do t’i kryeje hulumtimet gjeologji-
ke té hollesishme para se té filloje me kryerjen e té njejtave
(neni 19 paragrafi (1) pika (1));

7) né hapesiren pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike
té hollesishme nuk e ka dokumentacionin e parashikuar né
nenin 19 paragrafi (2) té ketij ligji;

8) nuk vepron sipas aktvendimit t& inspektoratin shtete-
ror pér inspektim teknik (neni 20 paragrafi (1) pika 4);

9) gjate kryerjes s€ puneve minerale koncesioneri nuk
siguron udhehegje teknike dhe mbikeqyrje mbi punet sipas
projekteve minerale, dispozitave teknike, si dhe sipas dis-
pozitave pér mbrojtje gjate punes (neni 53);

10) nuk e lajmeron organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga sfera e lendeve t€ para minerale
dhe Inspektoratin shteteror pér inspektim teknik pér leshi-
min e objektit mineral né pune provuese dhe nuk siguron
ndjekje dhe analize profesionale té rezultateve nga puna
provuese (neni 56);

11) nuk e paraget nderprerjen e puneve minerale dhe
eksploatimin e lendeve té€ para minerale né Inspektoratin
shteteror pér inspektim teknik (neni 54 paragrafi (2));

12) pér dokumentacionin gjeologjik nga pikat 1, 2 dhe
4 nga paragrafi (1) t€ nenit 9 dhe pika 3 nga paragrafi (1) té
nenit 22, si dhe projektet minerale nga pikat 1, 2 dhe 4 nga
paragrafi (1) t€ nenit 49 nga ky ligj nuk eshte kryer vleresi-
mi profesional (revizioni) n€ pikepamje t€ masave té perca-
ktuara, standardeve dhe normativave teknike pér mbrojtje
gjate punes, siguria e njerezve dhe objekteve nentokesore,
siperfagesore dhe objekteve fginje dhe mbrojtja e mjedisit
jetesor dhe natyres, si dhe né pikepamje t€ zbatimit té arrit-
jeve bashkekohore dhe metodave né xehetari, gjeologji dhe
disiplina tjera shkencore dhe teknike (neni 60 paragrafi
;

13) vleresimin profesional (revizionin) nga neni 60 pa-
ragrafi (1) t€ ketij ligji e kryen personi n€ personin juridik
ose fizik i cili nuk ka licence pér perpunimin e ketij 1loji
dokumentacioni (neni 60 paragrafi (3));

14) vleresimin profesional (revizionin) t€ dokumentaci-
onit gjeologjik nga pikat 1, 2 dhe 4 nga paragrafi (1) té ne-
nit 9 dhe pika 3 nga paragrafi (1) t€ nenit 22, si dhe proje-
ktet minerale nga pikat 1, 2 dhe 4 nga paragrafi 1 t€ nenit
49 nga ky ligj, e kryen personi né personin juridik cili e ka
perpunuar ose ka marre pjese né perpunimin e dokumenta-
cionit gjeologjik dhe projekteve minerale té cilat jane lende
té revizionit (neni 60 paragrafi (6));

15) jep raport revizioni dhe klauzole revizore né kun-
dershtim me dispozitat nga neni 60 paragrafi (7) nga ky
ligj;

16) matjet e kryera nuk i evidenton né librin pér matje
minerale té kryera dhe nuk i ruan planet minerale dhe té
dhenat e fituara nga matjet minerale (neni 25 paragrafi (1));

17) nuk ka dokumentacion né pajtim me nenin 51 para-
grafi (2) t€ ketij ligji;

18) t&€ punesuarit né miniera nuk i plotesojne kushtet
nga neni 57 t& ketij ligji;

19) gjate kryerjes té puneve minerale nuk siguron ud-
heheqje teknike t€ puneve sipas projekteve minerale dhe
dispozitave teknike, si dhe realizim dhe mbikeqyrje ndaj
zbatimit té dispozitave t€ rajonit gjate mbrojtjes gjate pu-
nes (neni 67 paragrafi (2));

20) gjate kryerjes s€ puneve minerale nuk siguron
mbajtje t€ evidences (neni 67 paragrafi (4));

21) nuk organizon sherbim pér mbrojtjen gjate punes
(neni 67 paragrafi 5); dhe

22) nuk e lajmeron organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga sfera e lendeve t€ para minerale
dhe Inspektoratin shteteror pér inspektim teknik pér punet
e kryera dhe masat e ndermarra nga neni 72 paragrafi (1)
dhe (2) t€ ketij ligji (neni 72 paragrafi (3)).

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi 1 té ketij
neni, personit juridik do t’i kumtohet edhe sanksion pér
kundervajtje ndalim i perkohshem i kryerjes sé veprimtari-
se sé vecante. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete mé
e shkurter se gjashte muaj e as mé e gjate se pese vjet, si
dhe veprimtaria kryerja e sé ciles i ndalohet personit juri-
dik.

(3) Me gjobe prej 700 deri 1000 euro me kundervlere
né denare pér kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni do
té denohet edhe personi pergjegjes né personin juridik dhe
pér kete do ti kumtohet sanksion pér kundervajtje ndalim
pér kryerjen e profesionit, veprimtarise ose detyres né ko-
hezgjatje prej njé deri pese vjet.
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(4) Gjobe né shume prej 500 deri 1000 euro né kun-
dervlere ne denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit fizik pér veprimet nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

Neni 78

(1) Gjobe né vlere prej 700 deri 1000 euro me kunderv-
lere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje personit ju-
ridik, e cila paguhet menjehere né vendin e kryerjes sé kun-
dervajtjes, pér veprimet nga neni 75 paragrafi (1) pikat 5,
16, 17, 18, 20, 21, 22, 23 dhe 27, neni 76 paragrafi (1) pi-
kat 1,2, 3,4, 7, 8,9, 10 dhe 11 dhe neni 77 paragrafi (1)
pikat 1,2,3,4,6,7,8,9,10, 17, 18, 19 t& ketij ligji.

(2) Pér veprimet nga paragrafi (1) t€ ketij neni gjobe né
vlere prej 300 deri 600 euro me kundervlere né denare do
t’i kumtohet pér kundervajtje personit pergjegjes né perso-
nin juridik, e cila paguhet menjehere né vendin e kryerjes
sé€ kundervajtjes.

PJESA XI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 79
Procedura té filluara para hyrjes né fuqi té ketij ligji

(1) Procedurat ¢ filluara pér fitimin e koncesioneve dhe
lejeve pér hulumtime gjeologjike t€ hollesishme dhe eksp-
loatim té lendeve té para minerale dhe aktvendimet pér pra-
nim teknik t€ objekteve minerale do té perfundohen né paj-
tim me Ligjin pér lende té para minerale ("Gazeta zyrtare e
Republikes t&€ Magedonise" numer 18/99 dhe 29/2002).

(2) Marreveshjet pér koncesion té lidhura para dites sé¢
hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, do t€ harmonizohen me dispozi-
tat nga ky ligj n€ afat prej nj€ viti, duke llogaritur nga dita
e hyrjes né fuqi té€ ketij ligji.

(3) Personat té cilet kane fituar licence pér perpunimin
e dokumentacionit gjeologjik dhe projekteve minerale,
gjegjesisht personat t€ cilet kane dhene provimin profesio-
nal pér kryerjen e puneve né menyre té pavarur nga sfera e
gjeologjise dhe xehetarise, lirohen nga dhenia e provimeve
profesionale né pajtim me nenet 53, 58 dhe 59 nga ky ligj.

Neni 80
Rendesia e dispozitave

(1) Dispozitat t€ cilat dalin nga ky ligj do té nxirren mé
s€ voni né afat prej dy vjetesh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

(2) Deri né diten e hyrjes né fuqi té dispozitave t& cilat
dalin nga ky ligj do t€ zbatohen:

1) Rregullorja e permbajtjeve t€ projekteve minerale
pér eksploatimin e lendeve té para minerale té forta (“Fle-
torja zyrtare ¢ RSFJ” numer 21/66);

2) Rregullorja pér normativa teknike pér eksploatimin
nentokesor té lendeve té para minerale metalike (“Fletorja
zyrtare ¢ RSFJ” numer. 24/91);

3) Rregullorja pér normativa teknike pér makina me
motore dizel qé shfrytezohen gjate puneve nentokesore mi-
nerale né zgafelle jometanike (“Fletorja zyrtare e RSFJ”
numer 66/78);

4) Rregullorja pér normativa teknike gjate manipulimit
me mjete shperthyese dhe minimin né xehetari (“Fletorja
zyrtare ¢ RSFJ” numer 26/88 dhe 63/88);

5) Rregullorja pér normativa teknike gjate ndertimit té
magazinave té zgafelleve pér mjete shperthyese né miniera
me eksploatim nentokesor té lendeve té para minerale
(“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 12/88);

6) Rregullorja pér normativa teknike gjate transportit t&
njerezve dhe materialeve neper zgafelle t€ minierave (“Fle-
torja zyrtare ¢ RSFJ” numer 4/80, 12/85, 35/87, 51/88);

7) Rregullorja pér normativa teknike gjate transportit t&
njerezve né miniera me eksploatim nentokesor né lokale
horizontale dhe t€ pjerreta (“Fletorja zyrtare e RSFJ” nu-
mer 34/89);

8) Rregullorja pér normativa teknike pér transport me
transportues me shirita né xehetari (“Fletorja zyrtare e
RSFJ” numer 5/73, 12/74, 4/86, 4/89, 34/89);

9) Rregullorja pér normativa teknike pér stabilimente
elektrike dhe pajisje dhe instalime né miniera me eksploa-
tim nentokesor (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 21/88);

10) Rregullorja pér normativa teknike pér stabilimente
elektrike dhe pajisje dhe instalime né miniera me eksploa-
tim siperfagesor (“Fletorja zyrtare e RSFJ numer 66/87);

11) Rregullorja pér normativat teknike pér eksploati-
min siperfagesor té shtresave té lendeve té para minerale
(“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 4/86, 62/87);

12) Rregullorja pér normativat teknike pér eksploatim si-
perfagesor t& gurit arkitektonik-ndertimor (gur zbukurimi) gur
teknik, zhavorr dhe rere dhe pér perpunimin e gurit arkitekto-
nik-ndertimor (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 11/86);

13) Rregullorja pér normativat teknike pér eksploati-
min nentokesor t&€ qymyrit (“Fletorja zyrtare e RSFJ” nu-
mer 4/89);

14) Rregullorja pér mjete pér mbrojtje personale gjate
punes dhe pajisja mbrojtese personale (“Fletorja zyrtare e
RSFJ” numer 35/69);

15) Rregullorja pér normativa teknike pergatitja e len-
deve t€ para minerale -mineralet ¢ metaleve me ngjyre
(Fletorja zyrtare e RSFJ numer. 36/79);

16) Rregullorja pér masat dhe normativat pér mbrojtje
té mjeteve t€ punes (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer.
18/91),

17) Rregullorja pér normativa teknike pér vinca (“Fle-
torja zyrtare ¢ RSFJ” numer. 65/91);

18) Rregullorja pér normativa teknike pér ené stabile
nén presion (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer. 16/83);

19) Rregullorja pér normativa teknike pér pompa dhe
kompresore (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer. 32/74);

20) Rregullorja pér hulumtime periodike t€ mjeteve dhe
aparateve té€ punes, demtime kimike dhe biologjike dhe t&é
mikroklimes (“Fletorja zyrtare t&€ RSFJ” numer 26/67);

21) Rregullorja pér shikimet paraprake shendetesore
dhe procedura dhe afatet pér kryerjen e shikimeve shende-
tesore periodike t€ punetoreve (“Fletorja zyrtare t&€ RSFJ”
numer 27/88);

22) Rregullorja pér pajisjet dhe procedura pér ofrimin e
ndihmes sé pare dhe pér organizimin e sherbimit pér shpe-
tim né rast té fatkeqesise gjate punes (“Fletorja zyrtare e
RSFJ” numer 21/71);

23) Rregullorja pér pergendrime dhe sasi t€ lejuara ma-
ksimale dhe pér materie tjera t€ demshme g€ mund té les-
hohen né€ ajer nga burime t&€ vecanta t€ ndotjes (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikes s€ Magedonise” numer 3/90).

24) Dekreti pér klasifikimin e ujerave (“Gazeta zyrtare
e Republikes sé Magedonise” numer 9/84).

25) Rregullorja pér klasifikimin dhe kategorizimin e rezer-
vave t€ lendeve t€ para minerale t& forta dhe pér mbajtjen e
evidences pér to (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 53/79 ),

26) Rregullorja pér klasifikimin dhe kategorizimin e re-
zervave té ujerave nentokesore dhe pér mbajtjen e eviden-
ces pér to (“Fletorja zyrtare e RSFJ” numer 34/79);

27) Vendimi pér percaktimin e kufijve t€ zonave t&
mbrojtura pér burimin Rashce dhe percaktimin e masave
pér mbrojtje (“Gazeta zyrtare e Republikes s€ Magedonise”
numer 36/90);

Neni 81
Pushimi i vlefshmerise sé ligjit

Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, pushon té vieje
Ligji pér lende t€ para minerale (“Gazeta zyrtare € Republi-
kes sé¢ Magedonise” numer 18/99 dhe 29/2002).

Neni 82
Hyrja né fuqi e ligjit

Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”.
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387.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIPXKA-
BEH ITA3APEH MHCIIEKTOPAT

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a J[p:kaBeH ma3zapeH MHCIIEK-
TOpAT,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakeqoHHja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa onpkana Ha 21 depyapu 2007 roguna.

Bp. 07-847/1
21 despyapu 2007 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Bpanko LipBenkoBckH, C.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybmmka
MakenoHnuja,
Jbyonma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A JPKABEH ITASAPEH MHCIIEKTOPAT

1. OIIIITH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBaaT Hayelara, HaJJIe)KHOCTa,
opraHm3alMjaTa Ha Ma3apHara WHCICKIHja U MOCTAIKUTE
Ha WHCHEKIUCKHOT Haa30p.

Unen 2
Ilen Ha OBOj 3aKOH € OpraHH3Hpamke Ha eduKaceH cu-
CTE€M Ha MHCIIEKICKU HaI30p HaJl eKOHOMCKUTE aKTUBHO-
CTH KOM C€ BpIIAT Ha TepuTopHjara Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja.

Unen 3
Paboture Ha masapHaTa MHCIEKIMja ry Bpiu JIpxas-
HHOT ITa3apeH MHCIEKTopaT (BO HaTaMOIIHHOT TeKcT: MHe-
MEKTOpaT) Kako OpraH BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBOTO HaJ-
JISKHO 3a pabotute 0J o0nacTa Ha eKOHOMHjaTa (BO HaTa-
MOIITHHOT TEKCT: MUHHCTEPCTBOTO).
WHCIIeKTOpaToOT UMa CBOjCTBO HA MPABHO JIHIIE.

Ynen 4
Bo nocrankara Ha MHCHEKIIMCKHOT HAI30p CE MpHMe-
HyBa 3aKOHOT 3a OIIITAa yINpaBHA IOCTAIIKa, aKO CO OBOj
3aKOH MOMHAKY HE € ypelIeHO.

II. HAYEJIA

Ynen 5

Hadgeno Ha TpaHCIIApEHTHOCT U jJaBHOCT - IIPH BPIICHE
Ha pabortute, VIHCIIEKTOpPATOT I'M IOYUTYyBa HauelaTra Ha
TPaHCIAPEHTHOCT U jJaBHOCT BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

Ha Oapame Ha 3amHTepecupaHUTe (HU3UYKH W HPABHH
auua MHCIEKTOpaToT € IOJKEH [ja TM IOCTaBU CHTE HEOl-
X0onHM nH(popMaLUK KOU Ou MOXKele Ja UM OuJaT of Ko-
PHCT, a KOU Ce OJHeCYBaaT Ha omnmrara 0e30eJHOCT Ha Io-
TPOIIYyBAaUNTEe M PU3HUKOT IO XUBOTOT W 3[paBjeTo Ha JIy-
feTo, ocBeH MH(OpPMANUHTE 3a KOW CO 3aKOH HE € J03BO-
JIEH TIPUCTAIL.

Unen 6

Haueno Ha mnpernasiMBOCT M MPOMNOPLHUOHATIHOCT -
WHcnekTopaTtoT To MOYMTYBa HAYEJIOTO Ha MPETHa3IUBOCT
1 TIPOTIOPIIMOHATHOCT.

Bo cinyuante xora ke ce yTBpAM JeKa MPOMUCOT HE €
MPUMCHET WJIM HCTIPABUJIHO € MPUMEHET, CEKOoraull Kora €
TOAa MOXKHO M OIPaBAaHO, K€ UM Ce JaJie MOXKHOCT Ha KOH-
TPOJIMPAHUTE CYOJeKTH Na TH OTCTpPaHAT HEIOCTATOIHTE,
[PUTOA MOYHUTYBAJKH T'O IMPHHLUIIOT HAa MPETHAa3IUBOCT U
MPOTIOPLIUOHAIHOCT.

Uien 7

Hayeno na nosepnuBocT - MHCHEKTOPATOT € MOJKEH
Jla TH 4yBa JOBEPJIMBO MOJATOLUUTE U UHOOPMAIMUTE KO
ce JIOCTAITHH ITPY M3BPIIYBAETO Ha pabOTHTE O] HAIJIEK-
HocT Ha VlHCIeKTopaToT, Ha HAYMH U TOJ] YCIOBU YTBpIe-
HH CO 3aKOH U JIPYT MPOIIHUC.

Bo citydaj Ha ocTOoeHe Ha CEpHO3EH PU3MK IO JKUBO-
TOT ¥ 3[paBjeTo Ha Jyfe€TO W HUBHHUOT MMOT, >KHBOTHATa
CpelvHa ¥ MpUpoJaTa, AUPEKTOPOT Ha MHCIEKTOpaToT I
o0jaByBa WH(pOpMaNUHUTE YTBPAECHH CO HHCHEKIHUCKHOT
HA/I30p JI0 CTEMEH KOj € HYXEH Ja ce JOKaxe rmorpedara of
MPE3eMEHUTE MEPKH COTJIACHO CO 3aKOH.

1. HAJUIEXXHOCT

Unen 8

WHcnexkTopaTtoT BpLIIM MHCHEKUUCKH HAA30p Hag IpH-
MeHATa Ha 3aKOHHTE, APYTHTE IPOIUCH, KAaKO U Ha IIpHUMe-
HATa Ha aKTUTE O]l CTPaHA Ha TPrOBCKHUTE APYIITBA H JPY-
THTE NMPAaBHU U (DU3HUKH JHLA KOM BPIIAT AEJHOCT U rpara-
HUTE (BO HATAMOILITHHOT TEKCT: KOHTPOJUPAH Cy0jeKT), KOu
ce OJIHECYBaaT HAa CKOHOMCKUTE aKTHBHOCTH KOU CE BpILIAT
Ha TepuTopHjara Ha Pemy0Oirka MakenoHuja, u Toa:

- HaJ30p HaJ 1a3apoT HA IPOU3BOAH U YCIYTH,

- 6e30eJHOCT Ha IIPOM3BOJY Ha IA3apoT,

- 3aIlITHTa Ha IOTPOLIYBAYHTE,

- IPOMETOT Ha IPEAMETH OJ] CKAIIOIIeHH METaIH,

- TEXHHYKaTa COOOPa3HOCT Ha IIPOU3BOJNTE,

- KOHTpoOJIa Ha yrnoTpebaTa Ha MEPHUTE SANHHUIM H Me-
puiara BO MpOMETOT,

- TYPUCTHYKATa AEjHOCT,

- yrocTHTeNICKaTa JIejHOCT,

- 3aHaeTYHCKaTa AejHOCT,

- 3QIITUTA Ha [paBaTa OJf MHIYCTPUCKA CONICTBEHOCT Ha
na3apor,

- 3AI0THTa Ha aBTOPCKOTO IPAaBO M JAPYTUTE CPOIHH
IpaBa Ha I1a3apoT

- ApyTH pabOTH OIPENENICHH! CO 3aKOH.

WHcnekroparot, 3a OJJIETHH MPEKPLIONH ONpeaeIeHI
CO 3aKOH MO)KE J1a BOIM MPEKPLIOYHA IIOCTANKa U MOXeE 1a
U3peye MPEeKpLIOYHA CaHKIIH]a.

IMocrankara o cTaBOT 2 Ha OBOj WIEH ja BOAM KOMHUCH-
ja cocraBeHa O CIykO€HH JIUIIA OBJIACTCHU OJf MUHUCTE-
POT KOj pakOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIOXKEH 32 BPIICHKe HA paboTHTe 011 006JacTa HA eKOHOMH]a-
Ta (BO HATAMOIIIHUOT TEKCT: MUHUCTEPOT).

IV. OPTAHU3ALINJA

Urnen 9

HucnekropatoT paboTHTE Ol CBOjaTa HAIJICKHOCT TH
BPIIH IPEKY:

- 1upektop Ha MHcmekroparor (BO HaTaMOIIHHOT
TEKCT: TUPEKTOP),

- JIp)KaBHU Ta3apHU HMHCIEKTOPH (BO HATaMOIIHHOT
TEKCT: UHCTIEKTOPH),

- MIa3apHU U3BPIIUTENIH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: U3BP-
IUTENN) U

- apyru BpaboTeHu Bo MHCIIEKTOpaToT.

3a BpIlIeHE HA ONPEJEIeHU CTPYUHH, aIMUHUCTPATUB-
HU U TIOMOIIHH Pab0TH O HAIUIEKHOCT Ha MHCTIEKTOpaToT
ce popMHUpaaT COOABETHU BHATPEIIHN OPraHU3alMOHU 00-
JIITA.

BHarpeminara opranu3anyja Ha MHCHEKTOpaTOT mob-
JIMCKY ja YTBpPIyBa MHHHUCTEPOT Ha MPEAJIOr HA AUPEKTO-
poT.

Ynen 10
Co pabotute Ha MHCHEKTOPATOT PaKOBOIU ITUPEKTOP
KOj T0 MMEHyBa U paspeiryBa Biagara Ha Pemy6nuka Ma-
KeJIOHHja.
3a pupexrop Ha MHCHEKTOpAaTOT MOXKE Jla C€ Ha3HAUH
JHLe KO MMa BHCOKA CTpy4Ha IOJrOTOBKA 0] o0yacTa Ha
€KOHOMHMjaTa, NpaBOTO, OWM3HUC aJMHUHUCTpalWjaTa, Ma-
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IIMHCKATa, eJICKTPOTEXHUUYKATa, TEXHOJOIIKATa CTpPyKa
WITH JIpyTa COOIBETHA CTPyKa MOBP3aHa CO HAIEKHOCTHTE
O]l WIEHOT § Ha OBOj 3aKOH M HajMAaJKy IIECT T'OJUHU pa-
00THO HCKYCTBO BO CTpyKaTa.

Ynen 11

JIMpeKTOpOT ' paKOBOM, OPraHU3UPa, KOOPAUHUPA U
HacouyBa pabotute Ha MHCHIEKTOpaTOT.

JMpexTopoT onpezaenyBa pakoBOJCH JIPXKABEH CIIyXOe-
HUK KOj BO HETOBO OTCYCTBO I'O 3aMEHYBAa U T'O BOJIU TEKOB-
HOTO paboTerme Ha MHCIeKTOpaToT.

JIMpeKTOpOT mpe3eMa MEPKH U CE TPHXKH 3a CTPYYHO
0croco0yBame U YCOBPIIYBake Ha HHCIICKTOPHUTE.

Uen 12

Wucniekrop Moxe naa Ouae JMIe Koe UMa BHCOKA
CTpy4YHa IOATOTOBKA M HajMaJIKy TPU TOAWHU DPabOTHO
HCKYCTBO BO CTpyKara.

Ha cexkou Tpu rofiMHU ce BPIIM ITPOBEPKA HA 3HACHETO
Ha MHCIEKTOPOT.

JIOKOJKY MCXOZIOT O/ MPOBEPKA HA 3HACHETO O] CTABOT
2 Ha OBOj WJIEH € HeraTHUBEH, IO IIECT Mecela OJ MmpBara
MPOBEPKa, Ce BPILIK MMOBTOPHA MPOBEPKA HA 3HACHETO HA
WHCIIEKTOPOT. JIOKOJKY MCXOMOT O IOBTOPHATA MPOBEPKa
Ha 3HACHETO HAa MHCIIEKTOPOT € HEraTHBEH, Ha MHCIIEKTO-
POT My TpecTaHyBa pabOTHHOT OIHOC.

IMocrankara ¥ HAYMHOT 3a MPOBEPKA HA 3HACHETO HA
MHCIIEKTOPOT I'Ml IPOIUIIYBa MUHUCTEPOT Ha IpPEIJIOr Ha
JTUPEKTOPOT.

Unen 13
W3BpmmTen Moxe na Oupe Juie Koe MMa CpeqHa HIN
BHUIlIa CTPYYHA MOATOTOBKA M HajMalIKy €IHa TOJIUHA pa-
GOTHO HCKYCTBO.

Unen 14

WHCIIeKTOpaTOT T'M U3BPIIyBa PabOTUTE COTIACHO CO
TOJIUIITHA ITporpama 3a pabota. Bo ciydaj Ha pu3uK IO XH-
BOTOT U 3/IpaBjeTO Ha JIyfeTO M BO CHTyallUH Kou OapaaT
UTHAa WHTEPBCHIMja Ha Jp>KaBHHUTE OpraHd, MHcmekropa-
TOT MOXe Jia IIpe3eMa HHCHEKIMCKH HaJ[30p HaJBOP OX T0-
JMIIHHUOT IUIAH ¥ Iporpamata 3a paboTa.

lopguminaTa nporpama 3a pabora ja JoHeCyBa JUPEKTO-
POT U ja A0CTaByBa A0 MHHUCTEPOT.

T'oguinHaTa IporpamMa CoApsKH MPOLeHa Ha BIHjaHUETO
Ha MHCIEKIICKHOT HaI30p BP3 PabOTEHETO HA KOHTPOJIH-
panute cy0jexTu.

JIMpeKTOopOT MOJAroTBYBa IOAUINEH WM3BEIITaj 3a pabo-
Tara Ha MHCekTOpaToT BO MpeTxoaHaTa TOANHA U IO MOJ-
HecyBa IpeKy MUHHUCTepoT 1o Biangara na PeryGnuka Ma-
KeJI0OHUja, HajIoIHA 1O KpajoT Ha jaHyapu BO TEKOBHATa
roauHa.

lopgunianoT u3BemTaj ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHUIIATa
Ha MUHHCTEPCTBOTO.

V. THCIIEKIITMCKI HAI30P

Uien 15
WHCIEKTOPOT CaMOCTOJHO TH BPIIM pabOTHTE Ha WHC-
MEKIUCKUOT HAaa30p M Ipe3eMa MEPKH 32 KOU € OBIACTEH
CO OBOj U JPYT 3aKOH.

Ynen 16

WHcnekTopoT HE cMee J1a BPILIM WIIM Ja MPUCYCTBYBa
HA WMHCICKIMCKUA HAI30p HaJl KOHTPOJUPAHHOT CyOjeKT,
4KO TO] WJIM YJEH Ha HErOBOTO CEMEJCTBO € COINCTBEHHK
WM COCOIICTBCHUK, WICH HA OPraH Ha YINPaByBambe HIH
HA/I30pEH OpTraH WJIHM KaJe IITO TOj WM YICH Ha HErOBOTO
CEMEjCTBO MMa JIMYCH HHTEpEC.

Kako unen Ha cemejcTBO 07 CTaBOT | Ha OBOj WEH ce
CMeTa JIMIIEe KOe € BO KPBHO CPOJICTBO BO IPaBa JIMHHjA CO
HHCIIEKTOPOT BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

JlejcTBUjaTa Mpe3eMeHH CIPOTHBHO Ha CTaBOT | o
OBOj WICH CE CMETaaT 3a HUIITOBHH M C€ MPEIMET Ha JUC-
UIUTHHCKH TIPECTAIl.

Unen 17

OBNacTyBamEeTO 3a BPIICHE HA MHCIEKIUCKU HAm30p,
MHCIIEKTOPOT I'0 IOKaXyBa CO CIy)KOeHa JerHTHMAIlrja.

WHCIEeKTOpoT € JOKEH NMpH BPIICHETO Ha WHCIEeKIHU-
CKHOT HaJ30p, Ja ja MOKaxke CIyKOeHaTa JIeTHTUMANuja, a
Ha Oapame Ha KOHTPOJIMPAHUOT CyOjeKT, 1a My JO3BOJIH 1a
ja pasruena.

dopmara u COAp>KUHATA Ha 00pa3eloT Ha Cily>kOeHaTta
JIETUTUMAIMjaTa, Kako M HAUYMHOT Ha M3JaBambe M OJ3eMa-
Be Ha CIy)XOeHaTa JIeTUTHMAIMja OJl CTaBOT | Ha OBOj
YJIeH ja MPOIUIITYBa MHHUCTEPOT.

Unen 18

W3BpmINTENOT BpIIU CIPOBEIYBakhe Ha U3BPIIHUTE pe-
LIeHHWja KOM CE OJJHECyBaaT Ha HEIapUYHUTE OOBPCKU.

OBnacTyBameTO 3a CIIPOBEAYBame Ha HM3BPIIHUTE pe-
II€HHja, U3BPIIUTENOT I'0 JOKAXyBa CO CIIyKOeHa JIeruTH-
Maruja.

Ilpu cripoBeyBame Ha U3BPIITHATE PENICHN]ja H3BPIIU-
TEJIOT € JOJDKEH Jla ja TOKaXe CBOjara Ciy)KOeHa JICTUTH-
Malyja 4 J1a My J03BOJIM Ha KOHTPOJIUPAHUOT cyOjeKT ja ja
pasriena.

dopmaTa U CompKUHATA HA 00PA3eLOT HA JIETUTHUMA-
I1jaTa, KAKO 1 HAYMHOT Ha U3/]aBaibe U OJ3eMambe Ha Jie-
ruTUMalMjaTa o] CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ja IPOIMIIYyBa
MHHHCTEpOT.

Unen 19

WHCTIeKIIMCKHOT HAaA30p ce BPIIM Oe3 MPeTXoIHa Haja-
Ba, BO BpeMe KOra KOHTPOJIUPAHUOT CyOjeKT I U3BPLIyBa
CBOMTE aKTHBHOCTH HIJIM BO CEKOE JPyro BpeMe Kora Toa €
OIIpaBJAaHO 3apajy 3aIITHTA HAa jaBHUOT HHTEPEC, JKHBOTOT
1 3]]paBjeTo Ha IyeTO ¥ UMOTOT.

OnenHy pabOTH Ha WHCIEKIMCKHOT HAJI30p BO COT-
JIACHOCT cO 3aKOHOT 3a OIIITaTa YIpaBHA IOCTAIlKa, MO-
’KaT Ja ce M3BpIIAT BO KaHIenapujata Ha MHcmekToparoT
CO 1IeJ1 JIa C€ pa3jacHaT OKOJHOCTHUTE Ha CIIy4ajoT.

HHCcTIekTOpHTE IO BPIIAT HHCIIEKIMCKHOT HamI30p edu-
KaCHO, BOJICjKM CMETKa 3a 3allITUTa Ha JaABHUOT MHTEpEC U
JIO CTEIEH KOJIKY IITO € TOa MOXHO 3a 3aITUTa Ha HHTEpe-
COT Ha KOHTPOJIUPAHUOT CyOjeKT.

Unen 20

Ipu BplIeHEe HA MHCIEKIHUCKAOT HAN30P UHCIEKTOPOT
€ OBJIACTEH Ja:

1) mpoBepyBa (}ajiaoBu, JOKYMEHTH, AOKa3u U UHDOpP-
Maluk BO 00EM CHOpea MPEIMETOT Ha HHCHEKIUCKHOT
HaI30p, Kako W Ja mobapa oI KOHTPOJIHPAHHOT CyOjeKT
WM HETOBUTE BPaOOTEHH 1a IOATOTBAT MOTPEOHH KOIUHU U
JIOKyMEHTH M3pabOTEeHH Ha CTPAaHCKU ja3uK Ja OMaat mpe-
Be/ICHH Ha MaKEJIOHCKH ja3UK WM 3aBEPEHU OJ CYJICKH Mpe-
Be/lyBay;

2) BpLIM HaA30p BO JEIOBHUTE NPOCTOPHU U JPYTH
MPOCTOPUHN KOM HE CE€ KOPHCTAT KaKO >KMBEAIHIITE, HAJ
MIPEBO3HU CPEACTBA U MPOU3BOAH;

3) npoBepyBa MACHTU()UKAIMOHN JOKYMEHTU Ha JIHIA
MOpajy MOTBPyBabe Ha HUBHUOT HIICHTHUTET;

4) Oapa o1 KOHTPOJMPAHUOT CyOjeKT WM OJf HETOBUTE
BpabOTEHH MHCMEHO WJIM YCHO 00jaCHYBamE€ BO BPCKa CO
npaliama o1 ACIOKPYroT Ha MHCIICKLIUCKHOT HAI30D;

5) Gapa oI KOHTPOJIMPAHUOT CyOjeKT WIIM HETOBUTE
BpabOTEHM J1a TH JAOCTaBaT IOAATOLWTE 3a HUBHHUTE K00a-
BYBa4d CO KOH PacIoiaraar;

6) Oapa CTpy4YHO MHCIICHEe KOra € Toa MOTpeOHO 3a
MHCIEKIUCKUOT HAI30D;

7) 3ema mpumepoun 0e3 HaJOMECT 3a HATaMOLIHU Te-
CTOBH WJIM TIPOBEPKH BO CIy4au ONPENeNICHN CO 3aKOH HIIH
JPYT IIPOIIHC;

8) M KOHTpOJHMpa aKTUBHOCTUTE Ha KOHTPOIMPAHHOT
cy0jekT npu npoaaxoa Ha IPOU3BOJIM HITH JaBabe YCITYTH;
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9) 06e30ean 3ByYHH M BUIEO 3aIUCH KOU MOXAT Jia Ou-
JIaT HCKOPHCTEHH BO HHCIEKIUCKUOT HAJ30D;

10) BpmIM mMOIHC Ha 3aTEKHATUTE CTOKH BO JETOBHUOT
00jeKT u

11) 06e36equ apyru noTpeOHU JOKa3H.

JIoKOJIKy € OIpaBJaHO HMOTPEeOHO Ja ce Of3eMaT HIN
NPUBPEMEHO a Ce YyBaaT NMPOHM3BOAWTE, JOCHejaTa HIIH
JIOKyMEHTHUTE, HHCIIEKTOPOT MOXKeE:

1) na no6apa o KOHTPOJIUPAHUOT CYOjEKT UK O JIULIE
BpabOTEHO Ka] MCTOTO IITO MMa OBJACTYyBame 3a Toa, 1a
OTBOPH H JI03BOJIM MPHCTAN BO KOja OWIIO MpocTopuja, 3a-
TBOPCH CaJl, MallllHa UJIH CPEACTBA U

2) na mobapa of Koe OMIIO JHIle KOe MMa OBJIACTYBAbE
3a Toa, 1a AeKOIUpa KO WM MalliHa CO el 1a Ce OTKIIY-
91, 0CJI0001U WX Ha APYT Ha4uH Ja 00e30enu MpucTam 10
Koe OWIo jocue (BKIYYHTEIHO M KOMIIjYTEpPCKO JIOCHE),
MPOCTOPUH, 3aTBOPEH Caf WIIM MalIlHA.

VneHTHYHOCTa Ha KOMHUjaTa CO OPUTHHAIOT Ha (ajio-
BUTE, JOKYMEHTHUTE, JOKA3HTe ¥ MH(POPMAIUHUTE ja TIOTBP-
IyBa KOHTPOJMPAHHOT CYOjeKT CO CBOj MeyaT W IOTIIUC
WIN HErOBHOT BPaOOTEH CO MOTIIHC.

Konrtponupannor cy0jexT e JoJKeH Ja copaboTyBa U
Ha Oapame Ha MHCIIEKTOPOT Ja My OBO3MOXH HENpeyeH
IpUCTall IO HNPOCTOPUHTE, NTOKYMEHTHUTE, €IEKTPOHCKHUTE
CHCTEMH, CPEACTBATa 3a KOMYHHKAIMja MM TPAHCHOPT
WM KOe OWIIO IPYro CPEeNCTBO MpeIMEeT Ha MHCIEKIUCKH
HaI30p, Kako M Ja ja JOCTaBH LENOKYIHATa JOKYMEHTAIH-
ja motpeOHa 3a U3BPIIYBakE HA MHCIIEKLIUCKHOT HAA30p.

Unen 21

Kora co 3aKkoH WiIH IPOMUC € MPEeIBHICHA MOXKHOCT 32
oJ13eMarhe¢ Ha MPOU3BOAN MHCIEKTOPOT MOXKE MPUBPEMEHO
Jla oJl3eMe WJIM J1a YyBa IPOU3BOJ, WM JTOKYMEHT KOH Ce
notpeOHu 3apanu o0e30enyBame Ha JIOKa3H 3a YTBPIyBa-
Be Ha (paKTHUKaTa coCToj0a WIH CIIpedyBame Ha CEPHO3EH
PH3HK 10 KUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JIyI'eTo.

3a M3BPILCHOTO MPHBPEMEHO OJ3EMAahe M UyBambe O
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, MHCIIEKTOPOT M3/1aBa MOTBP/A.

[ToTBpmaTa on craBOT 2 Ha OBOj WICH COAPIKU TOYEH
OIUC Y KOJIMYMHA Ha OJJ36MEHHUTE MTPOU3BOIU, OJJHOCHO J0-
KyMEHTAIHja, Kako M JaTyM Ha OJ3eMare U IaTyM Ha Bpa-
Karbe Ha TIPOU3BOJIUTE, OJHOCHO TOKyMEHTAI[H]jaTa.

WHCIEKTOPOT € JOJDKEH MPOU3BOJOT, OJHOCHO JOKY-
MEHTaIFjara Jia ja BpaTH IITO € MOXXHO MOOP30, HO HE T0-
JIOIIHA OJ] TPY PabOTHHU JIeHa CMETAaHO OJf ICHOT Ha O/3eMa-
BETO.

®dopmara u coapkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha MOTBPAATA
O]l CTaBOT 2 Ha OBOj WICH ja MPOMHUIIYyBa MHHUCTEPOT HAJ-
JIeXKEH 3a BpLICHe HA pabdoTuTe 0 00IacTa Ha eKOHOMH]a-
Ta.

Ynen 22

[Ipu BpuIee Ha MHCHEKIMCKUOT HAA30p €O LeN Ja
YTBpAM ONpEEsIeH HEJOCTATOK COIVIACHO CO 3aKOH MHCIIe-
KTOPOT MOXe Ja KyIu IPOU3BOA WK Ja fo0ue yciyra, ca-
MO aKO TOa My € 000PEHO Of HEIOCPETHO MPETIOCTaBE-
HHOT JP>KaBeH CIIy)KOCHHK.

Kora Toa € MOXHO, KyIIEeHHOT MPOU3BOJ Ke Oujie Bpa-
TEH I10J1 YCJIOB J1a HE € OILTETEH.

Bo ciydaurte o cTaBOT 2 Ha OBOj WIEH U3HOCOT 3a KY-
MEHUOT MPOU3BO CE Bpaka.

HauuHoT 1 nocrankara 3a KyImyBameTo 0]l CTaBOT | Ha
OBOj YJICH TY MPOIHUIITYBa MHHUCTEPOT.

TpowmonuTe 3a KynyBame Ha NPOM3BOJAU U MU3BPIIYBa-
€ Ha YCIIYyTH MaraaTr Ha TOBap Ha MUHHCTEPCTBOTO.

Unen 23
AKO IpH BpLICHETO Ha HHCIIEKIIUCKUOT HAA30p MHCIIE-
KTOPOT YTBPAM HEJOCTATOLM, € HOJDKEH Ja My yKake Ha
KOHTPOJIMPAHUOT CYOjeKT J1a TH OTCTPaHU BO TOYHO OIpe-
JIeTIeH POK, OCBEH aKO IMOWHAKY HE € YTBP/SHO CO 3aKOH.
VYkaxyBambeTo O CTaBOT | Ha OBOj WIEH ce€ BHECYBa
BO 3aIUCHUKOT.

Kontponupanuor cy0jekrt, 06e3 ojiiarame, HO HE MO-
JIOIIHA OJ] POKOT YTBPJCH BO CTaBOT 1 Ha OBOj 4JICH, € 10~
JKEH Ja MOCTaly 10 YKaKyBameTO O]l CTaBOT | Ha OBOj
YJICH U [1a TO M3BECTH HHCIIEKTOPOT JeKa HEIOCTATOLUTE
CE OTCTPAHETH.

JIOKOJIKY KOHTPOJIHMPAHHOT CyOjeKT He IIOCTAIH II0
YKa&)XyBambeTO Ha MHCIICKTOPOT O[] CTABOT | HA OBOj YIICH,
MHCIIEKTOPOT BO POK YTBPJCH CO 3aKOH Ke IMpe3eMe MEpKH
COTJIACHO CO 3aKOH.

Bo ciyuanTe KOra HOCTOM Cepruo3Ha OIMACHOCT 10 KH-
BOTOT W 3[paBjeTO Ha JyleTO HHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ja
u3/azae ycHa Hapenba 3a HTHO U MOMEHTAJIHO OTCTpaHyBa-
€ Ha YTBPICHHUTE HEJOCTATOLM M UCTOTO [a IO 3a0eNeKH
BO 3alHCHHUKOT.

Bo ciy4ajoT ox cTaBOT 5 Ha OBOj WICH, HHCIEKTOPOT
BEJ[HAIl a HajJOIHAa BO POK OX TpHU JieHa Ke JIOHece pelre-
HHUE CO KOE K€ ja MOTBPIM yCHAaTa Hapeada.

Unen 24

AKXO BO TEKOT Ha HAI30pOT MHCIEKTOPOT KOHCTaTHpa
JieKa KOHTPOJIUPAHUOT CyOjeKT IyIlITa BO MPOMET IPOU3-
BOJM 6€3 JOKYMEHTH 3a HabaBKa of 100aByBauoT, THE CTO-
KU IIPUBPEMEHO Ke TH OJI3eMe.

Kora co 3aKkoH e mpeaBraeHa MOXKHOCT 3a OJ3eMamke Ha
IPOU3BOJM U IPEIMETH CO KOU € CTOPEHO KPHBUYHO JEIIO0
HITH IPEKPIIOK, HHCIIEKTOPOT MOXKEe IPHBPEMEHO J1a TH OJ-
3eMe MPOU3BOAUTE, OTHOCHO TPEAMETHTE 3a IMITO € JOI-
KEH Jla U3JaJie IOTBPJA CO TOUEH ONUC U KOJMUYMHA Ha OfI-
3€MEHUTE NIPOU3BOAU OJHOCHO IPEIMETH.

Bo mpujaBara 3a moBemyBame Ha MOCTAIKa 32 CTOPEHO
KPUBUYHO JIENI0, ONHOCHO OapameTo 3a MOBeoyBame Ha Mpe-
KpPLIOYHA [OCTAIKa MHCIEKTOPOT € JOJDKEH Ja ja HaBele U
Tpe3eMeHaTa MepKa BO CMHCIIAa Ha CTaBOT 1 0J] OBOj WiIEH.

Unen 25

Bo ciy4aurte yTBpAeHH €O 3aKOH, HHCIEKTOPOT JIOHE-
CyBa pEIICHHE 32 YHUIITYBAkE Ha IPOM3BOAUTE.

Bo ciayuanTe KOra pemIeHHETO OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
4ieH Ke CTaHe U3BPLIHO, IPOU3BOJOT Ke OMe yHHIITEH.

TpowroLuTe 3a yHUIUTYBAKETO TH CHOCH KOHTPOJIMPA-
HHOT Cy0jeKT.

HaunHOT M mocTankara 3a YHHIITYBAambeTO Ha IPOU3-
BOZIUTE BO CIy4YauTe O CTaBOT | Ha OBOj WIEH T'H IIPOIH-
aryBa MUHHUCTEPOT.

Unen 26

VHCIEKTOpOT € JOMKEH Ja AOHECEe PELIeHHe CO Koe ce
3a0paHyBa BpLIEHE Ha IEJHOCT U Ja IIpe3eMe MEPKHU 3a 3alle-
YaTyBamke Ha MPOCTOPHH, BO CITy4auTe YTBPACHH CO 3aKOH.

Bo ciiyyante yTBpAEHHM CO 3aKOH AUPEKTOPOT € AO0JI-
JKEH J1a JOHECE peLIeHHE.

Bo ciydaure kora € Toa MpPEIBUICHO CO 3aKOH HIIH
JPYyT MPONHUC HHCIEKTOPOT, OJHOCHO AUPEKTOPOT MOXKE
Jla TIOHECEe pPEelIeHHE CO Koe ce 3a0dpaHyBa BpILEHE Ha Jej-
HOCT U JIa Ipe3eMe MEPKH 3a 3aledaTyBambe Ha IPOCTOPHUH,
Kako MOCIIe[Ha MepKa IOCJIe YTBPLYBameTO JAeKa Hema
JPYTH MEPKHU 32 3alTUTA HA )KUBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha Jyre-
TO OJ] CEpHO3eH PU3UK WIN 00e30€ayBameTo Ha JOKa3H.

3aneuaTyBamEeTO Ce BPILIY CO XKUT Ha MHCIIeKTopaToT.

Bo ciyuante oj1 craBoT 3 Ha OBOj WIEH, JKUTOT Ke OuJie
OTCTpaHeT 0e3 oJlarame MO 3aBPLIYBAkETO HA MHCIIEKIU-
CKHOT HaJ30p, OTKAKO Ke Ce YTBPAM JeKa CHTE PU3UIH Ce
OTCTPAHETU U CUTE J0Ka3U ce 00e30e/eHu.

®dopmara 1 cop)KUHATA HA KUTOT O CTaBOT 4 Ha OBOj
YJIeH T MPOMUIITYBAa MHHHUCTEPOT.

Unen 27

Wucnekroparor Moxe na mobapa aa My ce yKaxke Io-
Mo o7 MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHM DPAOOTH IpH
CIPOBEYBalkE HA M3BPIIHOTO pEIICHHE aKO Ce Haujae Ha
(DU3MYKHM OTIOP WIIM TAKOB OTIIOpP OIPABIAHO MOXKE Ja ce
OYeKyBa Kako U BO IPYTH CIy4au yTBPACHHU CO 3aKOH.

Bo ciywante on craBor 1 Ha oBOj uieH MuHuUcTepc-
TBOTO 32 BHATPEIIHU paboTH € JOJDKHO J1a YKaXKe IOMOII.
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Unen 28

3a WM3BPLICHUOT HMHCICKIUCKH HAA30p, HHCICKTOPOT
COCTaBYyBa 3aIHCHUK.

3amuCHUKOT I'O MOTIUIITYBAAT JIMIaTa KOW yIeCTBYBaJe
BO IIOCTAIKaTa Ha MHCHEKIHCKHOT Haa3op. Kora muuero
KO€ YYeCTBYBAJO BO ITOCTAIKaTa HA MHCIIEKIIMCKHOT HAJ-
30p ke 0J0ue Ja TO MOTIHIIIE 3aMMCHUKOT, MHCIIEKTOPOT Ke
ro 3a0enexu Toj (PaKT ¥ IPUYMHATA 32 OAOUBABETO.

KoHTponupaHuoT cy0jeKT Moxke Ja HM3jaBU IPUIOBOP
Ha COAp)KMHATA HA 3alUCHUKOT BO POK O] TPH JIeHa CMeTa-
HO OJ] IEHOT KOTa 3alHCHUKOT OMJI COUYMHET, OJHOCHO MOT-
NHIIAH OJ JIMLATa KOM YYeCTBYBajJe BO IOCTamkara Ha
MHCIEKIUCKHOT HaI30P.

[TpuroBopoT o1 CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH CE MOJHECYBa
JI0 HHCIEKTOPOT.

WHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ja OATOBOPH Ha IIPHTOBOPOT
6e3 omuiarame, HO He TO0LHA O TPH JieHa O/l IPUEMOT Ha
IIPUTOBOPOT.

Bo ciyuaj kora e M3jaBeH IIPUTOBOP COTJIACHO CO CTa-
BOT 3 OZ OBOj WJIeH, Ce OfJIara JOHEeCYBambeTO Ha PeIleHNe-
TO O UCTEKOT Ha POKOBUTE OJ CTABOBUTE 3 U 5 Ha OBOj
9IIeH.

dopmara u coapkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha 3alHUCHUKOT
0J1 CTaBOT | Ha OBOj WICH ja MPOIUIIYBa MUHUCTEPOT.

Ynen 29

Co 1en aa ce yTBpAM Jajid MPOM3BOAOT TH HCIIOIHYBA
Gapamara ONpesIeNIeHH CO 3aKOH U APYTH IPOIMCH, HHCIIe-
KTOPOT MOJXKE JIa 3eMe MPUMEPOLIU Ha IPOH3BOJIH.

[Tpumepox Ha MPOM3BOI MOXKE a Oujae 3eMeH 3a Te-
CTHUpame BO KOJMYMHA U HA HA4YUH OIpE/esIeH Co oceOeH
MPOIKUC WX AOKOJIKY TAKOB HE MOCTOU, BO KOJHYHHA I10-
TpeOHa 3a J1a ce M3BPILIH NPOBEPKaTa.

3eMameTo Ha MPUMEPOK ce 3a0eneKyBa BO 3aIUCHH-
KOT.

[IpumepounTe Ha MPOU3BOIUTE CE TECTHPAAT Oe3 oJIa-
rame.

Io 3aBpuIyBame Ha TECTUPAETO, JIUIETO KOS TH Bp-
IIEJI0 TeCTHPAmkaTa € JOJDKHO Ja M3TOTBH M3BEIITa]j 32 Te-
cTHpameTo U 0e3 oanarame ga ro pocrasu a0 VHcmekro-
PaToOT HajAOLHA BO POK OJ TPHU JICHA.

KonTtposupanuot cy0jekT uMa npaso jaa 1o0ue Kormuja
OJ1 U3BEILTAjOT O/ CTABOT 5 HA OBOj WJICH.

Unen 30

Bo ciyvauTe on wieHOT 29 Ha OBOj 3aKOH, 3a€IHO CO
OCHOBHHOT IPHMEPOK CE 3eMa U JOMOJHHUTEICH IPUMEPOK
O]l MCTaTa cepuja BO KOJIUYECTBO KOE COOIBETCTBYBa Ha
KOJIYMHATa 3eMeHa 3a MpoBepKa (BO HATaAMOIIHHOT TEKCT:
BTOPUOT NIPUMEPOK).

BTopuoT npuMepok ce 4yyBa Bo IHCIIEKTOPATOT 3a Bpe-
MEHCKH TePUOJ OTIpeelieH O] CTpaHa Ha HHCIIEKTOPOT, BO
YCIIOBH KOMIITO CIIPEYyBaaT MO>KHOCT 3a IPOMEHa Ha KBa-
JIUTETOT WM KApaKTEPUCTUKUTE Ha TPOU3BOJIOT.

BroproT npuMepok He ce 3eMa BO CIyJauTe Kora:

1) 3eMameTO HA MPUMEPOKOT Ke OHJIe OTEHKHATO MOpa-
JIM HEroBaTa BPEIHOCT, BUJI HJIM MAJOTO KOJIUYECTBO KOE €
IpeaMeT Ha HHCTIEKIINCKU HaI30p;

2) He € BO3MOXKHO UyBame Ha IPUMEPOKOT BO YCIOBH
KOH CIpedyBaaT MPOMEHa Ha KBAJIMTETOT WU KapaKTepH-
CTHKUTE Ha TIPOU3BOAOT U

3) IpUMEpPOKOT Ha MPOM3BOAOT € MPOBEPEH MO OPTraHo-
JICITUYKHU METOJ BO TEKOT Ha HWHCIOCKOUCKUOT HaAA30p,
OCBEH aKO MIOCTOHM COMHEBamhe JIeKa MPOU3BOAOT HE TH UC-
NOJNHYBa Oapamara MpeABUACHH CO 3aKOH U JIPYT IPOIIHC
WIM HETOBHTE KapaKTEPUCTUKH HE COOIBETCTBYBaaT Ha
JieKIiapanyjara Ha MpOU3BOJIOT.

Unen 31
JIOKOJIKY TECTHPAmETO MOKaXKE JIeKa IIPOU3BOJIOT HE TH
UCIIONHYBa Oapamara ONpeIeNeHH CO 3aKOH WM OPYTH
TPONHCH WITH Of JeKIapalnjaTta Ha MPOU3BONOT, KOHTPO-
JIMPAHUOT Cy0jeKT € AOJDKEH Ja TO IIaTH U3HOCOT 3a TPO-
MIOLUTE HAa TECTHPABETO.

Ynen 32
[ocrankara Ha 3eMame U NPOBEPKA HA MPUMEPOLH O
CTpaHa Ha MHCIIEKTOPOT, ja MPOIHIITYBAa MUHUCTEPOT.

Ynen 33
[IpOTUB pelICHHETO Ha WHCIEKTOPOT, OJHOCHO AUpe-
KTOPOT MOXe€ Jla CE M3jaBH jKajiba JO MHHHUCTEPOT, OCBEH
aKo O MmocebeH 3aKOH MMOWHAKY HE € YPEAEHO.
JKanbata ro omnara W3BPUIYBAKETO HA PELICHUETO,
OCBEH aKo CO MoceOeH 3aKOH TIOMHAKY HE € YPeIeHO.

Unen 34

Bo citydaj kora € yTBpI€EHO JIeka MMa OCHOB 3a II0CTOe-
BE Ha KPUBHUYHO €10, MHCIIEKTOPOT € AOJDKEH J1a TIOIHEe-
ce mpujaBa 3a MOKPEHYBabe Ha KPUBUYHA ITOCTAIKA.

Bo ciy4aj kora € yTBpACHO JieKa € CTOPSH MPEKPIIOK,
MHCIIEKTOPOT K€ My IMPEAJI0KHA Ha CTOPHTENIOT Ha MPEKp-
[IOKOT MOCTAanKa Ha MOPaMHYBarbe, a 3a OJJICHH MPEKp-
[IONM OMpEACICHH CO 3aKOH IOCTalKa Ha TOCpPEeIyBarbe
Tpest 1a moHece Gapame 3a MOBEAyBambe Ha MPEKPIIOYHa
MOCTamKa BO POK OIMpEIENeH CO 3aKOH.

JIOKONKY MHCIEKTOPOT HE MOCTANU COTIACHO CO CTa-
BOT | Ha OBOj WiIeH ce CMeTa JeKa CTOPHI JUCIUIUTHHCKA
mpecTart.

Unen 35
AKO MHCIIEKTOPOT YTBPAH J€Ka IIOCTOU OCHOBA 3a Ipe-
3eMame Ha YIPaBHU W JAPYTH MEPKH, 33 YHe Mpe3eMambe ¢
HAJUISKEH JIpYT OpraH € IOJDKeH Oe3 o[uiarame Ja TO H3-
BECTH TOj OpraH.

VI. COPABOTKA

Yen 36
HWHcnekToparoT copaboTyBa CO OpraHuTe Ha Jp)KaBHATA
yIIpaBa, OPraHuTE Ha €AMHHUIMTE Ha JIOKAJIHATA CAMOYIIPaBa
U CO 3IpYyKEHHja Ha IpafaHd KOM CE IPUIKAT 3a 3aIlTUTa U
YHAIpe/lyBarbe Ha HHTEPECUTE Ha IOTPOLIYyBaYHTE.

Unen 37

IMpaBHuTe U GU3MYKKUTE JMLA, IparaHUTE U HUBHUTE
3Ipy’KeHHja MOXKaT Jia MoAHecaT npHjaBu a0 MHcmekropa-
TOT BO BPCKa CO MOBpeIaTa Ha MPONNCHTE O] HaIIeKHOCT
Ha Hcnekroparort.

JIunara ox cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MOXKAT Jia IIOAHECAT
npujaBu 10 MHCIIEKTOPAaTOT BO BPCKA CO MHCIEKIHUCKHUOT
HAJ[30p U3BPLICH O/ CTPaHa Ha HHCIIEKTOPUTE.

ITo u3BpIIEHUOT UHCIEKLUUCKH HAJ[30P U CIPOBEIEHATA
yIIpaBHA IIOCTAIKa OJf CTaBOT | Ha oBOj wieH, MHcekTopa-
TOT K€ T'M W3BECTH JIMLATA 33 YTBPACHOTO U IPE3EMEHUTE
MepKH Bo pok of 30 geHa cMeTaHO OJ JEHOT Ha IOAHECY-
Bame Ha IPHjaBaTa.

WHcnekTopaToT ke TM W3BECTH JUIATa 3a yTBPACHOTO
[I0 HOBOJ, NPUjaBUTE Of CTABOT 2 HA OBOj WIEH HAjJIOIHA
BO pok ox 30 meHa cMeTaHO Of JEHOT Ha IOJHECYBambe Ha
npujaBarta.

VII. ITIPEKPIIOYHHN OJIPEJIBU

Ynen 38
WHCTIEKTOPOT MOXE JIa M3peve 171002 32 CTOPEH MPEKPIIOK
Ha CaMOTO MECTO KOTa € TOa YTBPIEHO CO TToceOeH 3aK0H.

Unen 39

I'mo6a Bo m3noc ox 3.500 mo 5.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPLIOK Ha IpaB-
HOTO JIMLIE, aKO:

1) He copaboTyBa u Ha Oaparme Ha HHCIEKTOPOT HE MY
OBO3MOJKH HETpedeH MPUCTAI OO0 MPOCTOPHUTE, TOKyMEH-
TUTE, €JICKTPOHCKUTE CHUCTEMH, CPEACTBATa 3a KOMYHHKa-
[Mja WM TPAHCIIOPT WM KOe OHMIIO IPYTO CPEICTBO Mpel-
MeT Ha MHCIEKLUUCKH HaJ30p KaKo M HE ja JAOCTaBHU IIENO-
KylHaTa JOKyMEHTaluja IOTpeOHa 3a M3BpIIyBame Ha
WHCIIEKIMCKUOT Haaz3op (wieH 20 cras 2);
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2) He TOCTaIH 110 YKa)XyBambEeTO HAa HHCIIEKTOPOT 3a OT-
CTpaHyBam€ Ha YTBPJACHUTE HEIOCTATOIM M HE I'O U3BECTH
MHCIEKTOPOT JeKa HE0CTaTOLUTE Ce OTCTpaHeTH (WwieH 23
craBoBu 1 u 3) u

3) He U3rOTBHU U3BELITAj 32 TECTUPAHETO U MO 3aBPIIY-
BambETO HA TECTHPAIETO HE IO JOCTaBU H3BEIITAjOT IO
WHcnexkTopaToT BO pOK of TpU AeHa (wieH 29 cTaB ).

I'no6a Bo usHoc ox 1.300 mo 2.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMLE BO
MPaBHOTO JIMIIE 3a IPEKPLIOK OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH.

I'nmo6a Bo u3noc ox 700 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT ke My ce U3peue Ha (PU3MUKOTO JMLE 3a
MPEKPILIOK O CTaBOT 1 Touku | u 2 HA OBOj YJIEH.

[IpekpiIouyHHOT OpraH Of 4JICHOT 8 CTaB 2 Ha OBOj 3a-
KOH € MCKJIyYMBO HAAJEXKEH 3a BOJCHE Ha MPEKpIIOUHA
[IOCTaIKa ¥ 3a U3PEKYBambe Ha NPEKPLIIOYHU CAHKIUU OJ
ctaBoBuTe 1, 2 M 3 HA OBOj WIEH BO COTJIACHOCT CO 3aKO-
HOT 32 IPEKPILOLHTE.

VIIL IIPEOAHU U 3ABPIIIHN OJAPEJBU

Unen 40
IMocTankure 3amoYHaTH [0 JIEHOT Ha BIECTYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH Ke MPOJ0JIKAT COrJIacHO CO oApenoure
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 41
Oppenbure oa wieHOT 8 cTaBoBU 2 U 3 U wieHOT 39
cTaB 4 Ha OBOj 3aKOH Ke ce mpuMeHyBaat ox 27 maj 2007
rOJMHA.
Oppenbara Ha wieHoT 14 ctaB 3 07 OBOj 3aKOH Ke ce
npuMeHyBa ox 1 janyapu 2008 roguHa.

Unen 42
IoA3aKOHCKUTE aKTH MPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJ TPH Mecela O[] JCHOT Ha BIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 43
Co ICHOT Ha BIIETYBam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa J1a BayKU 3aKOHOT 3a Jlp)kaBHaTa ma3apHa WHCIEK-
uuja ("Cnyx6en BecHuk Ha PenyGinka Maxkenonuja" Opoj
35/97, 23/99, 7/2002 u 20/2002).

Unen 44
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER INSPEKTORATIN SHTETEROR TE TREGUT

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kete ligj rregullohen parimet, kompetenca, organi-
zimi i inspektimit t€ tregut dhe procedurat e mbikeqyrjes
inspektuese.

Neni 2
Qellimi i ketij ligji eshte organizimi i sistemit efikas t&
mbikeqyrjes inspektuese mbi aktivitetet ekonomike qé kry-
hen né territorin e Republikes s¢ Magedonise.

Neni 3
Punet e inspektimit té tregut i kryen Inspektorati shtete-
ror i tregut (n€ tekstin e metejme: Inspektorati) si organ né
perberje t€ Ministrise kompetente pér punet nga sfera e
ekonomise (né tekstin e metejme: ministria).
Inspektorati ka cilesine e personit juridik.

Neni 4
Né proceduren e mbikeqyrjes inspektuese zbatohet Lig-
ji pér proceduren e pergjithshme administrative, nese me
kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

II. PARIMET

Neni 5

Parimi i transparences dhe formes publike - Gjate kr-
yerjes sé€ puneve, Inspektorati i respekton parimet e trans-
parences dhe té formes publike n€ pajtim me ligjin.

Me kerkesen e personave té interesuar fizike e juridike,
Inspektorati eshte i obliguar g€ t’i dorezoje té gjitha informa-
tat e domosdoshme t€ cilat do t€ mund t€ jene t€ dobishme, e
té cilat kane t€ bejne me sigurine e pergjithshme t€ konsuma-
toreve dhe rrezikun pér jeten e shendetin e njerezve, pervec
informatave pér t€ cilat me ligj nuk lejohet qasja.

Neni 6

Parimi i kujdesit dhe perpjesetueshmerise - Inspektorati
e respekton parimin e t€ kujdesit dhe perpjesetueshmerise.

Né rastet kur do t& konfirmohet se dispozita nuk eshte
zbatuar ose eshte zbatuar né menyre t€ parregullt, perhere
kur kjo eshte e mundur dhe e arsyeshme, subjekteve té
kontrolluara do t’u jepet mundesi g€ t’i menjanojne mange-
site, duke e respektuar me kete rast principin e kujdesit
dhe perpjesetueshmerise.

Neni 7

Parimi i besueshmerise — Inspektorati eshte i obliguar
qé t’i ruaje né menyre té besueshme té€ dhenat dhe informa-
tat q€ jane t€ kapshme gjate kryerjes sé€ puneve nga kompe-
tenca e Inspektoratit, né menyre dhe me kushte té percaktu-
ara me ligj dhe dispozite tjeter.

Né rastin e ekzistimit t€ rrezikut serioz pér jeten dhe
shendetin e njerezve dhe pronen e tyre, mjedisin jetesor
dhe natyren, drejtori i Inspektoratit 1 shpall informatat e
konfirmuara me mbikeqyrjen inspektuese deri né shkallen
q¢ eshte e domosdoshme té deshmohet nevoja pér masat e
ndermarra né pajtim me ligjin.

III. KOMPETENCA

Neni 8

Inspektorati kryen mbikeqyrje inspektuese mbi zbati-
min e ligjeve, dispozitave té tjera, si dhe mbi zbatimin e
akteve nga ana e shoqerive tregtare dhe personave té tjere
juridike e fizike q€ kryejne veprimtari dhe qytetareve (né
tekstin e metejme: “subjekti i kontrolluar”) qé kane té bej-
ne me aktivitetet ekonomike q& kryhen né territorin € Re-
publikes s€ Maqedonise, si vijon:

- mbikeqyrjen mbi tregun e prodhimeve dhe t€ sherbi-
meve;

- sigurine e prodhimeve té tregut;

- mbrojtjen e konsumatoreve;

- qarkullimin e sendeve nga metalet e cmueshme;

- pershtatshmerine teknike t€ sendeve;

- kontrollin e perdorimit t€ njesive matese dhe peshoja-
ve né qarkullim;

- veprimtarine turistike;

- veprimtarine hoteliere;

- veprimtarine zejtare;

- mbrojtjen e té drejtave t€ pronesise industriale né treg;

- mbrojtjen e t€ drejtes s€ autorit dhe t€ drejtave té
ngjashme né treg, dhe

- pune t€ tjera té percaktuara me ligj.

Inspektorati, pér kundervajtje t€ vecanta té percaktuara
me ligj, mund té udheheqe procedure pér kundervajtje dhe
mund té kumtoje sanksion pér kundervajtje.

Proceduren nga paragrafi 2 t& ketij neni e udheheq ko-
misioni i perbere nga perona zyrtare t€ autorizuar prej mi-
nistrit i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e ekonomise (né
tekstin e metejme: ministri).

IV. ORGANIZIMI
Neni 9

Inspektorati punet nga kompetenca e vet i kryen ne-
permjet:
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- drejtorit t€ Inspektoratit (né tekstin e metejme drejtori);

- inspektoreve shteterore t€ tregut (né tekstin e metejme
inspektoret);

- permbaruesve shteterore té tregut (né tekstin e metej-
me permbaruesit); dhe

- punesuarve té tjere né Inspektorat.

Pér kryerjen e puneve té caktuara profesionale, admini-
strative dhe ndihmese nga kompetenca e Inspektoratit, kri-
johen forma t€ brendshme perkatese administrative.

Organizimin e brendshem té Inspektoratit e percakton
m¢é afer ministri me propozimin e drejtorit.

Neni 10

Me punet e Inspektoratit udheheq drejtori té cilin e
emeron dhe shkarkon Qeveria e Republikes s¢ Maqedoni-
se.

Pér drejtor té Inspektoratit mund té caktohet personi i
cili ka pergatitje siperore profesionale nga sfera e ekonomi-
se, drejtesise, administrimit t€ biznesit, makinerise, elektro-
teknikes, deges sé teknologjise ose deges tjeter perkatese t&
lidhur me kompetencat nga neni 8 i ketij ligji dhe s€ paku 6
vjet pervoje pune né profesion.

Neni 11

Drejtori i udheheq, organizon, koordinon dhe drejton
punet e Inspektoratit.

Drejtori e cakton nepunesin udheheqges shteteror i cili
né€ mungese té tij e zevendeson dhe e udheheq punen né vi-
jimesi t€ Inspektoratit.

Drejtori ndermerr masa dhe kujdeset pér aftesimin dhe
perkryerjen profesionale t& inspektoreve.

Neni 12

Inspektor mund t€ jete personi i cili ka pergatitje sipe-
rore profesionale dhe s€ paku 3 vjet pervoje pune né profe-
sion.

NEé ¢do tre vjet behet kontrolli i diturise sé inspektorit.

Nese rrjedha nga kontrolli i diturise nga neni 2 t€ ketij
neni eshte negative, pas gjashte muajsh nga kontrolli i pare,
serish behet kontrolli i rendesise s€ inspektorit. Nese rrjed-
ha nga kontrolli i serishem i diturise sé inspektorit eshte
negative, inspektorit i nderpritet marredhenia e punes.

Proceduren dhe menyren pér kontrollin e diturise s&
inspektorit, i percakton ministri me propozimin e drejtorit.

Neni 13
Permbarues mund t€ jete personi i cili ka pergatitje té
mesme ose t& larte profesionale dhe sé paku 1 vjet pervoje
pune.

Neni 14

Inspektorati i kryen punet né pajtim me programin vje-
tor té punes. NE rast té rrezikut pér jeten dhe shendetin e
njerezve dhe né situata qé kerkojne intervenim urgjent té
organeve shteterore, Inspektorati mund té ndermarre mbi-
keqyrje inspektuese jashte planit vjetor dhe programit té
punes.

Programin vjetor té punes e miraton drejtori dhe ia do-
rezon ministrit.

Programi vjetor permban vleresimin e ndikimit t€ mbi-
keqyrjes inspektuese mbi punen e subjekteve t€ kontrollua-
ra.

Drejtori pergatit raport vjetor pér punen e Inspektoratit
né vitin paraprak dhe e dergon nepermjet ministrit né Qe-
verine e Republikes s¢ Maqgedonise, mé sé voni deri né
fund t€ muajit janar t& vitin né vijim.

Raporti vjetor shpallet né ueb fagen e Ministrise.

V. MBIKEQYRJA INSPEKTUESE

Neni 15
Inspektori né menyre t€ pavarur i kryen punet e mbi-
keqyrjes inspektuese dhe ndermerr masa pér té cilat eshte i
autorizuar me kete ligj dhe me ligj tjeter.

Neni 16

Inspektori nuk guxon té kryeje ose t€ marre pjese né
mbikeqyrjen inspektuese mbi subjektin e kontrolluar, nese
ai ose anetari i familjes sé tij eshte pronar ose bashkepro-
nar, anetar i organit t€ administrimit ose organit mbikeq-
yres ose aty ku ai ose anetari i familjes sé tij ka interes per-
sonal.

Si anetar i familjes nga paragrafi 1 i ketij neni konside-
rohet personi i cili eshte né farefisni né€ vije té drejte me
inspektorin né pajtim me ligjin.

Veprimet e ndermarra né kundershtim me paragrafin 1
té ketij neni, konsiderohen t€ pavlefshme dhe jane lende e
shkeljes disiplinore.

Neni 17

Autorizimin pér kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese,
inspektori e deshmon me legjitimacion zyrtar.

Inspektori eshte i obliguar qé gjate kryerjes s¢ mbikeq-
yrjes inspektuese ta tregoje legjitimacionin zyrtar, kurse
me kerkesen e subjektit t€ kontrolluar t’i lejoje ta shikoje.

Formen dhe permbajtjen e formularit t€ legjitimacionit
zyrtar, si dhe menyren e leshimit dhe té marrjes s€ legjiti-
macionit zyrtar nga paragrafi 1 i ketij neni e percakton mi-
nistri.

Neni 18

Permbaruesi kryen zbatimin e aktvendimeve permbaru-
ese qé kane t€ bejne me detyrimet pa para.

Autorizimin pér zbatimin e aktvendimeve permbaruese,
permbaruesi e deshmon me legjitimacion zyrtar.

Gjate zbatimit t& aktvendimeve permbaruese, permba-
ruesi eshte i obliguar q€ ta tregoje legjitimacionin zyrtar t&
tij dhe ta lejoje subjektin e kontrolluar ta shikoje.

Formen dhe permbajtjen e formularit t& legjitimacionit,
si dhe menyren e leshimit dhe marrjes s€ legjitimacionit
nga paragrafi 1 i ketij neni, e percakton ministri.

Neni 19

Mbikeqyrja inspektuese kryhet pa paralajmerim para-
prak, n€ kohen kur subjekti i kontrolluar i kryen aktivitetet
e tij ose né cfaredo kohe tjeter kur kjo eshte e arsyeshme
pér shkak té mbrojtjes sé interesit publik, jetes dhe shende-
tit t€ njerezve dhe té prones.

Punet e vecanta t€ mbikeqyrjes inspektuese né pajtim
me Ligjin pér proceduren e pergjithshme administrative,
mund té€ kryhen né zyren e Inspektoratit me qellim qé té
sqarohen rrethanat e rastit.

Inspektoret e kryejne mbikeqyrjen inspektuese né men-
yre efikase, duke mbajtur llogari pér mbrojtjen e interesit
publik dhe deri né shkallen sa eshte kjo e mundur pér
mbrojtjen e interesit t€ subjektit t& kontrolluar.

Neni 20

Gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspektuese inspektori
eshte 1 autorizuar té:

1) kontrolloje skedat, dokumentet, deshmite dhe infor-
matat né sasi sipas lendes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese, si
dhe té kerkoje nga subjekti i kontrolluar ose nga té€ punesu-
arit e tij q€ t& pergatisin kopjet dhe dokumente t€ nevojsh-
me té perpiluara né gjuhe t€ huaj t€ jene té€ perkthyera né
gjuhen maqedonishte dhe té vertetuara nga perkthyesi
gjyqesor;

2) kryeje mbikeqyrje né lokalet afariste dhe lokale t&
tjera q€ nuk shfrytezohen si vendbanime, mbi mjetet trans-
portuese dhe prodhimet;

3) kontrolloje dokumentet identifikuese té personave
pér vertetimin e identitetit t& tyre;

4) kerkoje nga subjekti i kontrolluar ose nga té€ punesu-
arit e tij sqarim me shkrim ose gojarisht lidhur me ceshtjet
nga fusheveprimi i mbikeqyrjes inspektuese;

5) kerkoje nga subjekti i kontrolluar ose t€ punesuarit e
tij qé t’i dorezojne té dhenat pér furnizuesit e tyre me té ci-
let disponojne;
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6) kerkoje mendimin profesional kur kjo eshte e ne-
vojshme pér mbikeqyrjen inspektuese;

7) marre ekzemplare pa kompensim pér testet e metej-
me ose kontrollimet né rastet e percaktuara me ligj ose dis-
pozite tjeter;

8) kontrolloje aktivitetet e subjektit t€ kontrolluar gjate
shitjes sé prodhimeve ose dhenies sé sherbimeve;

9) siguroje shenime me z& ose me video té cilat mund
té shfrytezohen né mbikeqyrjen inspektuese;

10) kryeje regjistrimin e mallrave ekzistuese né obje-
ktin afarist; dhe

11) siguroje deshmi té tjera t€ nevojshme.

Nese eshte me arsye e nevojshme gé t€ merren ose per-
kohesisht t€ ruhen prodhime, dosje ose dokumente, inspe-
ktori mund:

1) té kerkoje nga subjekti i kontrolluar ose nga personi
i punesuar te i njejti qé ka autorizim pér kete, t€ hape dhe
lejoje qasje né cilindo lokal, ené t€ mbyllur, makine ose
mjete; dhe

2) t& kerkoje nga cilido person qé ka autorizim pér kete,
té dekodoje kod ose makine me qgellim qé té cilet, lirohet
ose né menyre tjeter t&€ siguroje qasje né cilendo dosje
(perfshire edhe dosjen kompjuterike), lokale, ené té
mbyllura ose makine.

Identitetin e kopjeve me origjinalin e skedave, doku-
menteve, deshmive dhe informatave e konfirmon subjekti i
kontrolluar me nenshkrimin dhe vulen e vet ose i punesuari
i tij me nenshkrim.

Subjekti i kontrolluar eshte i obliguar q€ té bashkepu-
noje dhe me kerkesen e inspektorit t’i mundesoje qasje té
papenguar te lokalet, dokumentet, sistemet elektronike,
mjetet ¢ komunikimit ose té transportit ose cfaredo mjet
tjeter t&€ mbikeqyrjes inspektuese, si dhe ta dorezoje doku-
mentacionin e teresishem té nevojshem pér kryerjen e mbi-
keqyrjes inspektuese.

Neni 21

Kur me ligj ose me dispozite eshte e parapare mundesia
pér marrjen e produkteve, inspektori perkohesisht mund té
marre ose t€ ruaje produkt, ose dokument t& cilet jane té
nevojshem pér shkak t€ sigurimit t€ deshmive pér percakti-
min e gjendjes faktike ose pér pengimin e rrezikut serioz
ndaj jetes dhe shendetit té njerezve.

Pér marrjen dhe ruajtjen e kryer t€ perkohshme nga pa-
ragrafi 1 t€ ketij neni, inspektori jep vertetim.

Vertetimi nga paragrafi 2 i ketij neni permban pershkri-
min dhe sasine e sakte t&€ produkteve t€ marra, respektivisht
té dokumentacionit, si dhe daten e marrjes dhe daten e kthi-
mit t€ produkteve, respektivisht t€ dokumentacionit.

Inspektori eshte i obliguar qé produktin, respektivisht do-
kumentacionin ta ktheje sa mé shpejt qé t€ jete e mundur, por
jo mé vone se 3 dite pune llogaritur nga dita e marrjes.

Formen dhe permbajtjen e formularit t€ vertetimit nga
paragrafi 2 té ketij neni e percakton ministri kompetent pér
kryerjen e puneve nga fusha e ekonomise.

Neni 22

Gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese me gellim q&
té vertetoje mangesi t€ caktuar n€ pajtim me ligjin, inspe-
ktori mund t€ bleje produkt ose t€ marre sherbim, vetem
nese ajo i eshte lejuar direkt nga nepunesi shteteror epror.

Kur kjo eshte e mundshme, produkti i blere do t& kthe-
het me kusht g€ t& mos jete demtuar.

Né rastet nga paragrafi 2 t& ketij neni shuma pér produ-
ktin e blere kthehet.

Menyren dhe proceduren pér blerje nga paragrafi 1 té
ketij neni i percakton ministri.

Shpenzimet pér blerjen e produkteve dhe kryerjen e
sherbimeve bien mbi barre té Ministrise.

Neni 23
Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese, inspe-
ktori verteton mangesi, eshte i detyruar ta paralajmeroje
subjektin e kontrolluar gé t’i menjanoje né afatin e caktuar
sakte, pervec nese nuk eshte percaktuar ndryshe me ligj.

Paralajmerimi nga paragrafi 1 i ketij neni futet né pro-
cesverbal.

Subjekti i kontrolluar, pa shtyrje, por jo mé vone se
afati i percaktuar né paragrafin 1 té ketij neni, eshte i det-
yruar t€ veproje sipas paralajmerimit nga paragrafi 1 t€ ke-
tij neni dhe ta informoje inspektorin se mangesite jane
menjanuar.

Nese subjekti i kontrolluar nuk vepron sipas paralajme-
rimit t€ inspektorit nga paragrafi 1 t€ ketij neni, inspektori
né afat t& percaktuar me ligj do t€ ndermarre masa né paj-
tim me ligjin.

Né rastet kur ekziston rrezik serioz ndaj jetes dhe shen-
detit t€ njerezve, inspektori eshte i detyruar té jape urdher
me goje pér menjanimin urgjent dhe momentalisht t€ man-
gesive t& konstatuara dhe té€ njejten ta shenoje né€ proce-
sverbal.

NEé rastin nga paragrafi 5 té ketij neni, inspektori men-
jehere e mé sé voni né afat prej 3 ditesh do t&€ marre ak-
tvendim me té cilin do ta vertetoje urdheresen gojore.

Neni 24

Nese gjate mbikeqyrjes inspektori konstaton se subjekti
i kontrolluar leshon né garkullim produkte pa dokumente
pér furnizim nga furnizuesi, ato produkte do t’i marre per-
kohesisht.

Kur me ligj eshte parapare mundesia pér marrjen e pro-
dukteve dhe sendeve me té cilat eshte kryer veper penale
ose kundervajtje, inspektori perkohesisht mund t’i marre
produktet, respektivisht sendet pér ¢ka eshte i detyruar t&
jape vertetim me pershkrimin dhe sasine e sakte t€ produ-
kteve t€ marra respektivisht sendeve.

Né fleteparaqitjen pér ngritjen e procedures pér veper
té kryer penale, respektivisht né kerkesen pér ngritjen e
procedures pér kundervajtje, inspektori eshte i detyruar ta
shenoje edhe masen e ndermarre né kuptim té paragrafit 1
té ketij neni.

Neni 25

NE rastet e percaktuara me ligj, inspektori merr aktven-
dim pér zhdukjen e produkteve.

Né rastet kur aktvendimi nga paragrafi 1 t€ ketij neni
behet ekzekutiv, produkti do té zhduket.

Shpenzimet pér zhdukje i bart subjekti i kontrolluar.

Menyren dhe proceduren pér zhdukjen e produkteve né
rastet nga paragrafi 1 t& ketij neni i percakton ministri.

Neni 26

Inspektori eshte i detyruar t& marre aktvendim me té ci-
lin ndalohet kryerja e veprimtarise dhe t€ ndermarre masa
pér vulosjen e lokaleve, né rastet e percaktuara me lig;j.

Né rastet e percaktuara me ligj drejtori eshte i detyruar
t&€ marre aktvendim.

NE rastet kur ajo eshte parapare me ligj ose me dispozite
tjeter, inspektori respektivisht drejtori mund t& marre aktven-
dim me t€ cilin ndalohet kryerja e veprimtarise dhe t€ marre
masa pér vulosjen e lokaleve, si mase e fundit pas konstatimit
se nuk ka masa tjera pér mbrojtjen e jetes dhe t€ shendetit t&
njerezve nga rreziku serioz ose sigurimi i deshmive.

Vulosja behet me vulen e Inspektoratit.

NEé rastet nga paragrafi 3 t€ ketij neni, vula do t€ menja-
nohet pa shtyrje pas mbarimit t€ mbikeqyrjes inspektuese,
pasi t€ konstatohet se té gjitha rreziget jane menjanuar dhe
té gjitha deshmite jane siguruar.

Formen dhe permbajtjen e vules nga paragrafi 4 té€ ketij
neni e percakton ministri.

Neni 27

Inspektori mund té kerkoje qé t’i ofrohet ndihme nga
Ministria e Puneve té Brendshme gjate realizimit t€ aktven-
dimit permbarues nese haset né rezistence fizike ose njé re-
zistence e tille me arsyetim mund t€ pritet si dhe né rastet
tjera té percaktuara me ligj.

NEé rastet nga paragrafi 1 t€ ketij neni Ministria e Pune-
ve té Brendshme eshte e detyruar t€ ofroje ndihme.
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Neni 28

Pér mbikeqyrjen e kryer inspektuese, inspektori perpi-
lon procesverbal.

Procesverbalin e nenshkruajne personat té cilet kane
marre pjese né proceduren e mbikeqyrjes inspektuese. Kur
personi qé ka marre pjese né proceduren e mbikeqyrjes ins-
pektuese do té refuzoje ta nenshkruaje procesverbalin, ins-
pektori do ta shenoje até fakt dhe shkakun e refuzimit.

Subjekti i kontrolluar mund té paragese kundershtim
ndaj permbajtjes s€ procesverbalit n€ afat prej 3 ditesh, llo-
garitur nga dita kur procesverbali eshte perpiluar, respekti-
visht nenshkruar nga personat t€ cilet kane marre pjese né
proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

Kundershtimi nga paragrafi 3 i ketij neni i dorezohet
inspektorit.

Inspektori eshte i detyruar t’i pergjigjet kundershtimit
pa shtyrje, por jo mé vone se 3 dite nga pranimi i kundersh-
timit.

Né rastin kur paraqitet kundershtim né pajtim me para-
grafin 3 nga ky nen, shtyhet marrja e aktvendimit deri né
skadimin e afateve nga paragrafi 3 dhe 5 té ketij neni.

Formen dhe permbajtjen e formularit t& procesverbalit
nga paragrafi 1 t€ ketij neni e percakton ministri.

Neni 29

Me gellim g€ t€ vertetohet se a i ploteson produkti ker-
kesat e percaktuara me ligj dhe dispozita tjera, inspektori
mund té marre ekzemplare té produkteve.

Ekzemplari i produktit mund té merret pér testim né sa-
si dhe n€ menyre t& percaktuar me dispozite té vecante ose
nese ekzemplari i tille nuk ekziston, né sasine e nevojshme
qé té behet kontrolli.

Marrja e ekzemplarit shenohet n€ procesverbal.

Ekzemplaret e produkteve testohen pa shtyrje.

Pas mbarimit t& testimit, personi i cili i ka kryer testi-
met, eshte i detyruar t€ pergatise raport pér testimin dhe pa
shtyrje ta dorezoje né Inspektorat mé sé voni né afat prej 3
ditesh.

Subjekti i kontrolluar ka té drejte t& marre njé kopje
nga raporti nga paragrafi 5 té ketij neni.

Neni 30

NEé rastet nga nenit 29 té ketij ligji, s€¢ bashku me ek-
zemplarin themelor merret edhe ekzemplari plotesues nga
seria e njejte né€ sasi e cila perputhet me sasine e marre pér
kontroll (né tekstin e metejme: ekzemplari i dyte).

Ekzemplari i dyte ruhet n€ Inspektorat pér njé€ periudhe
kohore t& percaktuar nga ana e inspektorit, né kushte té ci-
lat pengojne mundesine pér nderrimin e kualitet ose t& ka-
rakteristikave t€ produktit.

Ekzemplari i dyte nuk merret né rastet kur:

1) marrja e ekzemplarit do t& jete e veshtiresuar pér
shkak vleres sé tij, 11ojit ose sasise s€ vogel qé eshte lende e
mbikeqyrjes inspektuese;

2) nuk eshte e mundshme ruajtja e ekzemplarit né kush-
te t€ cilat pengojne nderrimin e kualitetit ose té karakteri-
stikave té produktit; dhe

3) ekzemplari i produktit eshte kontrolluar sipas meto-
des organoleptike gjate mbikeqyrjes inspektuese, pervec
nese ekziston dyshim se produkti nuk i ploteson kerkesat e
percaktuara me ligj dhe me dispozite tjeter ose karakteristi-
kat e tij nuk perputhen me deklaraten e produktit.

Neni 31
Nese testimi tregon se produkti nuk i ploteson kerkesat
e percaktuara me ligj ose me dispozita tjera ose t& deklara-
tes s€ produktit, subjekti i kontrolluar eshte i detyruar ta
paguaje shumen e shpenzimeve té testimit.

Neni 32
Proceduren e marrjes dhe kontrollin e ekzemplareve
nga ana e inspektorit e percakton ministri.

Neni 33
Kunder aktvendimit t€ inspektorit respektivisht drejtorit
mund t’i paraqitet ankese ministrit, pervec nese me ligj té
vecante nuk eshte percaktuar mé ndryshe.
Ankesa e shtyn permbarimin e vendimit, pervec nese
me ligj té vecante nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 34

NEé rastin kur eshte vertetuar se ka baze pér ekzistimin e
vepres penale, inspektori eshte i detyruar t&€ paraqese de-
noncim pér ngritjen e procedures penale.

NEé rastin kur eshte vertetuar se eshte bere kundervajtje,
inspektori do t’i propozoje kryeresit té¢ kundervajtjes proce-
duren e barazimit, ndersa pér kundervajtje t€ vecanta t&
percaktuara me ligj proceduren e ndermjetesimit para se té
paraqitet kerkesa pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
né afat t€ percaktuar me ligj.

Nese inspektori nuk vepron né pajtim me paragrafin 1
té ketij neni, konsiderohet se ka bere shkelje disiplinore.

Neni 35
Nese inspektori verteton se ekziston baze pér marrjen e
masave administrative dhe masave tjera, pér marrjen e té
cilave eshte kompetent organ tjeter, eshte i detyruar pa
shtyrje ta informoje até organ.

VI. BASHKEPUNIMI

Neni 36
Inspektorati bashkepunon me organet e administrates
shteterore, organet e njesise s€ vetadministrimit lokal dhe
me shoqatat e qytetareve té cilat kujdesen pér mbrojtjen
dhe avancimin e interesave té konsumatoreve.

Neni 37

Personat juridike dhe fizike, qytetaret dhe shoqatat e
tyre mund t€ bejne denoncim né Inspektorat né€ lidhje me
shkeljen e dispozitave né kompetence t€ Inspektoratit.

Personat nga paragrafi 1 t€ ketij neni mund t€ bejne de-
noncim né Inspektorat né lidhje me mbikeqyrjen inspektue-
se t€ kryer nga ana e inspektoreve.

Pas mbikeqyrjes sé kryer inspektuese dhe procedures sé
zbatuar administrative nga paragrafi 1 t€ ketij neni, Inspe-
ktori do t’i informoje personat pér até q€ eshte vertetuar
dhe pér masat e ndermarra né afat prej 30 ditesh duke llo-
garitur nga dita e denoncimit.

Inspektorati do t’i informoje personat pér ceshtjen e
konstatuar me rastin e denoncimeve nga paragrafi 2 té€ ketij
neni mé s€ voni n€ afat prej 30 ditesh duke llogaritur nga
dita e denoncimit.

VIL DISPOZITAT PER KUNDERVAITIE

Neni 38
Inspektori mund té€ kumtoje gjobe pér veper t& kryer né
vendin e ngjarjes kur kjo eshte percaktuar me ligj t€ vecante.

Neni 39

Gjobe né shume prej 3500 deri 5000 euro me kunderv-
lere né denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit
juridik, nese:

1) nuk bashkepunon dhe me kerkese t€ inspektorit nuk i
mundeson qgasje t€ papenguar te lokalet, dokumentet, sistemet
elektronike, mjetet e komunikimeve ose transportit ose te cfa-
redo qofte mjeti tjeter lende e mbikeqyrjes inspektuese si dhe
nuk e dorezon dokumentacionin e plote t&€ nevojshem pér kr-
yerjen e mbikeqyrjes inspektuese (neni 20 paragrafi 2);

2) nuk vepron sipas paralajmerimit t€ inspektorit pér
menjanimin e mangesive té konstatuara dhe nuk e infor-
mon inspektorin se mangesite jane menjanuar (neni 23 pa-
ragrafet 1 dhe 3); dhe

3) nuk pergatit raport pér testimin dhe pas mbarimit té
testimit nuk e dorezon raportin né Inspektorat né afat prej 3
ditesh (neni 29 paragrafi 5).
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Gjobe né shume prej 1300 deri 2000 euro me kundervlere
né denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes né personin ju-
ridik pér kundervajtjen nga paragrafi 1 t€ ketij neni.

Gjobe né€ shume prej 700 deri 1000 euro me kundervle-
re né€ denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kundervajt-
jen nga paragrafi 1 pika 1 dhe 2 t€ ketij neni.

Organi pér kundervajtje nga neni 8 paragrafi 2 té ketij
ligji eshte ekskluzivisht kompetent pér mbajtjen e procedu-
res pér kundervajtje dhe pér kumtimin e sanksioneve pér
kundervajtje nga paragrafi 1, 2 dhe 3 té ketij neni n€ pajtim
me Ligjin pér kundervajtje.

VIII. DISPOZITAT KALIMTARE
DHE PERFUNDIMTARE

Neni 40
Procedurat e filluara deri né diten e hyrjes né fuqi té ke-
tij ligji do t€ vazhdojne né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Neni 41
Dispozitat nga neni 8 paragrafi 2 dhe 3 dhe neni 39 pa-
ragrafi 4 t€ ketij ligji do t& zbatohen prej 27 maj 2007.
Dispozita e nenit 14 paragrafi 3 té ketij ligji do t€ zba-
tohet prej 1 janar 2008.

Neni 42
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do t€ miratohen
né afat prej 3 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 43
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji pushon té vieje
Ligji pér inspeksionin shteteror té tregut (“Gazeta zyrtare e
Republikes sé Magedonise” numer 35/97, 23/99, 7/2002
dhe 20/2002).

Neni 44
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”.

388.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakesoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
N3MEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A KEJIE3BHUIUMTE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
¢ Ha 3aKOHOT 32 JKEJIC3HUIUTE,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMLIATa opkana Ha 21 pepyapu 2007 roguHa.

Bp. 07-848/1
21 despyapu 2007 roguxa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
JbyoOuma I'eopruesckm, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A XKEJIE3BHUIIUTE

Unen 1
Bo 3akonor 3a xenesnuiure ("Ciy:xOeH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja™ 6poj 64/2005), unenor 1 ce me-
HYBA U TJIaCH:

"Co 0BOj 3aKOH Cce ypeayBa OpraHu3alujaTa Ha jKemnes-
HUYKHOT CUCTEM, HAYUHOT U YCJIOBUTEC 3a U3BPIIYBAKHC HA
JKEJIE3HNYKUOT MPEBO3, CTATYCOT Ha XKeJe3HuUKaTa HHpa-
CTPYKTYypa, yIpaByBameTO, M3rpanadara, peKOHCTPYKIIH]a-
Ta, PEMOHTOT, OJIP’)KYBambEeTO U 3alITUTATA HA JKEIC3HUIKA-
Ta HHPPACTPYKTYpa, MPUCTATIOT IO Hea, (PUHAHCHPABETO
U YCIIOBUTE 32 BPIICH-E Ha YCIyTH O jaBeH UHTEpec."

Unen 2

Bo unenor 2 touka 4 300poBuTe: "MPOMHUILIAHO COCTA-
BEHA U 3aKayeHa™ ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE: "Mponuc-
HO COCTaBEHA U 3aKBayeHa™.

Bo ToukaTta 7 mo 300port ,,3a“ ce momaBa 300poT ,ja-
BeH"’, 300pOT ,,[TOTBPyBa™ ce 3aMeHyBa co 300pOT ,,yTBp-
nyBa“ 1 300poT ,,IOCEOHU™ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,0/171¢e-
JeHn".

Bo toukara 8 300poBuTe: "u OllpKyBame ce OpuIar,
a 300poT ,,Ha ““ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,c0%.

Toukata 11 ce MeHyBa U Iacu:

"11. "XKene3nnuka uHPpacTpyKTypa" € SIUHCTBEH TEX-
HUYKO TEXHOJIOIIKU CHUCTEM OJ KCJIC3BHUYKUTE IIPYru CO
TOPEH U JI0JIEH CTPOj, 00jeKTHTE Ha IPYTHUTE, )KEIe3HUUKH-
T€ CTAaHWIM, OO0jeKTHTE Ha eNEKTPHYHATA BiIe4a Ha BO30-
BUTE, CHTHAJIHO - CUTYPHOCHHUTE CUCTEMH, TEIEeKOMYHHUKa-
UOHHUTE ¥ MHPOPMAIMOHUTE CHUCTEMH BO JKEJIE3HHYKHOT
cooOpakaj, 3rpasuTe, JAenoata U JAPYTU TPaje)KHU 00jeKTH
HA JKEJIe3HWYKHUTE CTaHUIM KOU ce BO (YHKIIMja Ha opra-
HU3UpAkE, pEryiipame Ha JKEIE3HHYKUOT cooOpakaj u
OIIPXKyBame HAa HHPPACTPYKTYpaTa, 3eMjUIITETO KOS (PYyHK-
[UOHAJIHO U MpHIIara Ha IpyraTa, CIy:)KOCHUTE MecTa U 00-
jexTure;™.

Toukata 14 ce MeHyBa U Iacu:

"14. "XKene3HHWYKH TPYKEH TMojac” € 3eMjeH Mmojac oj

JIBETEC CTPaHM Ha U TOJ TPYNOT Ha Mpyrara ONpeaeseH co
WHBECTHUI[HOHO-TEXHUYKA U SKCIPONPUALMOHA JOKYMCHTA-
oyja, BO mupoynHa ox mo 1,0 merap ox IBeTe CTpaHH,
CMETaHO O IOJHHOT pad Ha 3eMjUHUOT TPYIN Ha Mpyra-
Ta;".
Toukara 28 ce MeHyBa U TJIacH:
"28. ")KenezHnuku mpeBO3HUK" € TOMAITHO U CTPAHCKO
[IPaBHO JIMIIE YUjallTO OCHOBHA JIEJHOCT € JlaBame TPAHC-
MOPTHH yCJIYTH HA TIATHULM W/WJIA CTOKA I10 MaT Ha yKeJe3-
HHLA, 1 KO MMa J03BOJIa 32 jaBeH IPEBO3 U PEIICHHE 32
0e30eaHOoCT; .

Toukata 29 ce MeHyBa U Iacu:

"29. "TIpeB03 3a CONCTBEHH MOTPeOU" € MpeBo3 Ha MmaT-
HUIIM W/UIM CTOKA BO JKEJIE3HUYKHOT cO00paKaj Koj ce Bp-
Y 32 MOTPeOUTE Ha YNpaBUTEN HA HHPPACTPYKTypa HIH
3a HOTpeOUTE Ha JKENEe3HUYKHOT IIPOBO3HHUK; .

Bo Toukara 32 300por ,,3Hauu" ce 3aMeHyBa co OykBa-
Ta,,e".

Toukara 33 ce MeHyBa U TJIacH:

"33. "Pemienue 3a 0e30e1HOCT" € jaBHA UCTIpaBa CO KO-
ja ce yTBpayBa JeKka ojipeaieHo npaBHo June (XKenesHuuku
MPEBO3HUK) M HCIOJHYBa MPONUIIAHUTE YCIOBU 3a 0e3-
0OeTHO M3BPIIYBakhE HA JKEJIE3HUUKUOT COo0paKkaj;™.

Touxkara 34 ce MEHyBa U IJ1acu:

"34. "Peurenue 3a 06e30eHOCT 3a yIpaByBame CO XKe-
ne3HruKaTa MHQpacTpykTypa" € jaBHA MCIpaBa U3AaJcHA
O]l HaJJISKEH OpraH Co KO0ja ce YTBpAYBa JieKa OAPEICHO
MPABHO JIMIIE TH HCHOJNHYBA MPONHIIaHUTE 0e30eIHOCHU
YCIIOBH 3a YNpaByBame Ha jKEIEe3HHMYKaTa MHOPACTPYKTY-
pa;®.

Bo Toukara 35 300poBure: ,,ce MecTa 0 KOU*“ ce 3ame-
HyBaar co 300pOBHUTE: ,,&6 MECTO OJT Koe*.

[To Toukara 37 ce momaBaatr Tpu HOBU TO4kHU 38, 39 u
40, xou riacar:

"38 "BHaTpeliieH jaBeH npeBo3"” € IpeBo3 MITO Ce BPIIX
Ha TepuTopHjata Ha PenyOnrka Makenonuja;

39 "MeryHaposeH jaBeH IpeBo3" € MpeBo3 IITO ce Bp-
1M Ha TEPUTOPH]jaTa Ha MOBEKe IPIKABH;

40 "KomOuHMpaH npeBo3" € MpeBo3 BO KOj Y4eCTBYBa-
aT HajMaJIKy JBa BHJa Ha cooOpakaj co Liell 3a JaBame Ha
KOMILIETHA [IPeBO3HA yciyra (,,01 BpaTa A0 Bpara“);*.
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Unen 3

Bo unenor 3 craBot (2) ce MEHyBa U IJ1acH:

">Keneznnukara uHGPaCTPyKTypa Kako JOOPO Of OIILT
uHTepec 3a PemyOnmkata € concTBeHOCT Ha PemyOmmka
MaketoHHja ¥ Ha Hea HE MOJKAT Jia Ce CTeKHyBaaT UMOTHHU
npasa.*

Crasor (3) ce GOputire.

Bo craBor (4) koj cranyBa craB (3) Ha KpajoT ce Opuiie
TOYKaTa M ce JojaBaaT 300poBure: "(BO HATAMOLIHHOT
TEKCT: YIpaBUTET HA MHYPACTPYKTYpa)®.

Cragor (5) ce Opurie.

UYnen 4

Bo unenor 4 crasor (1) ce MeHyBa U riacu:

"TIpeBo30T Ha MATHUIM U CTOKA BO >KEJIE3HUYKHOT COO-
Opakaj MOxKe Jla ce BPILIU KAaKO jaBEH IIPEBO3 UIIU NIPEBO3 32
CONICTBEHM NOTPeOH, IOJ YCIOBHM M HAUMH YTBPACHH CO
OBOj M JPYT 3aKOH.*

Bo craBot (2) Bo BTOpHOT pea 1o CBP3HUKOT "u* ce J10-
JaBaat 300poBUTE: "KOMOWHHpaH MPEBO3 HA CTOKa U™,

Bo craBor (3) 300pot "Ouzae“ ce 3ameHyBa co 300poBH-
Te: "ce BpILU Kako™.

Ynen 5
[o uneHoT 4 ce monaBa HOB 4WwieH 4-a, KOj IJIacH:

,dien 4-a

(1) KomOuHupaH npeBo3 Ha CTOKA € MPEBO3 CO KOj CTO-
KaTa ce MpeBe3yBa CO KOHTEJHEPU CO MUHUMAITHA JOJDKUHA
o1 6 MeTpa, TOBapHO BO3WJIO, TOBAPHO BO3MJIO CO IIPUKOII-
Ka, BJIEKaY CO MOJYNPUKOJIKA CO WU 0e3 BIEYHO BO3HIO
WIM pa3MEHIIUB TPAHCIOPTEH caj MO JKEJEe3HUIa U Kaje
UCIIOpaKaTa Ha CTOKaTa Ol MHTEPMOJAIHUTE TPAHCIOPTHH
€MHMIM KaJie LITO ce BPLIM yTOBap WK UCTOBAp 10 Hajo-
JIUCKUOT Kapro IEHTap-CTOKOBO TPAHCIIOPTEH LIEHTAp HIIH
PO-PO npucranuiire ce u3BeayBa 1o naTeH coodpakaj.

(2) HaunHOT Ha KOj ce BpLIM KOMOWHHPAHUOT MPEBO3,
pacTojaHue 0 KOe ce BpLIM KOMOMHUPAHUOT IIPEBO3, JO-
KyMEHTUTE KOM MOpa Jia TH II0CEAyBa IPEBO3HHUKOT, Ke ce
perymnmpa co Apyr 3aKoH.

Ynen 6

Bo unenor 5 cras (1) o 300poT "mpeBo3HUK" ce Aoaa-
BaaT 300poBuTe: "(BO HATAMOIIHUOT TEKCT: TPEBO3HUK) .

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IJIacH:

"(3) [IpeBO3HUKOT MpH W3BPIIYBAKETO HA HKEIC3HUY-
KHOT coo0pakaj € JO/DKEH Ja I'M IOYUTYBa JJOrOBOPUTE
IITO C€ MPUMEHYBaaT BO MelyHApOJCH JKEJIC3HUYKU COO-
Opakaj, a KOH Kou Tpucranuia Pemy0Oiuka MakenoHuja,
KaKO ¥ COOJIBETHUTE OZPEI0U Of LIAPUHCKUTE M JaHOYHH-
T€ MPOIUCH.

Unen 7

Bo unenor 6 craBot (2) ce MEHyBa U IJ1acH:

"Jlo3BoJIa 3a jaBeH MpeBO3 (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
JI03BOJIA) HAa TIMCMEHO 0apame Ha JOMAIIHO MPABHO JIUIIE
n3gaBa MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH. 3a M3/a-
JIEHUTE J03BOJIM MHHHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCIOPT U BPCKH
BOAM perucrap.

Bo craBor (3) Touka 2 300poBHTE: "BO COOJBETEH pe-
rucrap‘ ce OpuuIaT.

Bo Toukata 4 BO BTOPHOT W TPETHOT pel 300pOBHUTE:
"WIK 1a He My € U3peucHa MepKa Ha 0e30€IHOCT eHa WiIn
MoBeKe TOAMHKU" ce OpHILIaT, a BO MOCIEIHUOT pex 300po-
BUTE: "M3peueHaTa MepKa Ha 0e30eHOCT ce 3aMeHyBaaT
co 300poBuTe: "Ka3Ha, OJJHOCHO MPEKPIIOYHA CAHKIIMja O]
Tpaewe O €1Ha WU [TOBEKe FOAMHU .

Bo Toukara 7 mo 36opotr "ompeMmeHOCT ce JojaBaar
300poBHUTE: "COTIACHO CO MPOIMUIIIAHN CTAaHIAPIH .

Toukara 8 ce MEHyBa U IJacu:

"Jla € OCHTypaH BO OCHTYPUTEIHO IPYIITBO U Aa IPH-
JIO)KHW THCMEH JOKa3 JieKa € CIOCOOCH 1a ja HaJOMECTH
€BEeHTyaJlHaTa IITeTa HacTaHaTa 110 OJHOC Ha OJrOBOPHOCT
BO BPILEHETO HA JICJHOCTA, JIa MOXKE J]a TApaHTHPa MOKPH-

Bam€ Ha INTeTa BO CIydaj Ha HEeCpeka BO OJHOC Ha MaTHU-
uure, 0arakor, TOBapOT, MOIITEHCKUTE MPATKU, TPETH JIH-
[[a ¥ OKOJIMHA BO COTJIACHOCT CO 3aKOH U JIPYTH TPOIHCH H
€O Mel'yHapOJIHH JOTOBOPH KO ja 00Bp3yBaar PemyOmmka
MakenoHnuja.

CraBor (4) ce Opure.

Bo craBor (5) koj cranyBa ctaB (4) 10 TOYKaTa ce J0-
JlaBa HOBa PEUCHHMIIA KOja Tiacu: "3a u3aajaeHaTa JO3BOJIa
ce IJIaKa HaJIOMECTOK. .

CrapoBure (6) u (7) cranyBaat ctaBoBu (5) u (6).

Bo craBot (8) koj cranyBa craB (7) 300poT "AreHiuja-
Ta*“ ce 3aMeHyBa cO 300poBHTE: "MHHUCTEPOT 3a TpaHC-
TOPT ¥ BPCKH .

Unen 8
Bo unenor 7 cras (3) 300poBure: "Arennujara e 10K-
Ha“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBuTe: ,,MHHHUCTEPCTBOTO 3a
TPAHCIOPT U BPCKU € AOJIKHO .

Unen 9

Bo unenor 8 craB (1) 300poBuTe: "AreHuujara Moxe
na“ ce 3amMeHyBaaT co 30opoBute: "MHHHUCTEPCTBOTO 3a
TPaAHCIIOPT U BPCKH K€ IOHECEe pelIeHne co Koe ke, a 300-
port "Hapenbara“ ce 3aMmeHyBa co 300pOT "peuIeHHeTo .

Bo craBor (2) Touka 2 mo 300pot "Henocraronure ce
noxasaar 30opoBute: "BO mmoryen Ha (UHAHCHCKara CIO-
COOHOCT coryiacHo co ctaBoT (1) Ha 0BOj 4eH™.

Touxkara 3 ce Opuiie.

Uien 10
Bo unenor 9 craBoBu (1) u (2), unenor 10 craBoBU
(1), (2), (3) u (4) uunenot 11 cras (2) 360poT "AreHuuja-

Ta“ ce 3aMmeHyBa co 30opoButre: "MHHHCTEPCTBOTO 32
TPAHCIOPT U BPCKU‘“.

Unen 11

Bo unenor 12 craBoT (2) ce MeHyBa U IJacu:

"HcronHyBamkeTO Ha YCIOBHTE 3a 0e30eHOCT Ha J10-
MallleH U CTPAHCKH NPEBO3HUK CE JIOKAXyBa CO pelLIeHHe
3a 0e30eAHOCT KOe Ha Oapame Ha MIPEBO3HUKOT IO M3[aBa
MWUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKHU. 3a U3IaIeHH pe-
nieHruja MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKU BOIM pe-
rucrap®.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

"TIoOnMcKUTE KPUTEPUYMH ILTO CE OJHECYBAaT Ha TeX-
HUYKHUTE YCJIOBH M MEpPKUTE NMOTpeOHM 3a 0e3deneH coo-
Opaxkaj, moTpeOHHOT Opoj Ha BpaOOTEH MEPCOHAN 3a Oopra-
HU3HPAKE W/WIH CICICHe Ha CTPyYHaTa CIOCOOHOCT, KPH-
TEPUYMHTE 32 JKEJE3HUIKUTE BO3WIIA 1 MEPKHU 3a 3aIUTHTA
on OyyaBa M 3allITUTa HA KUBOTHATA CPEJMHA T'M MPOIH-
[IyBa MUHHCTEPOT 32 TPAHCIOPT U BPCKU BO COTJACHOCT
CO MUHHCTEPOT 3a )KUBOTHA CPEIMHA W MPOCTOPHO IIaHU-
pame.*

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIacH:

"(6) Pemenuero 3a 6e30emHOCT On cTaBOT (2) Ha
OBOj YJICH COAPIKHU:

- peleHue co Koe ce MOTBpAYyBa npudakame Ha CUCTe-
MOT 3a 0e30e/THO YIpaByBame Ha MPEBO3HUKOT U

- peleHue co Koe ce NOTBpAYBa Ipudakame Ha OApe-
OM yCBOEHH O MMPEBO3HUKOT 32 UCIIOJIHYBAmkbE HAa IOCEOHN
ycioBH 3a 6e30e1HO paboTeme Ha Mpexara.

Bo craBoBure (6), (7) u (9) xou craHyBaaT CTaBOBU
(7), (8) u (10) 360poT "AreHuujata“ ce 3ameHyBa co 300-
poBute: "MHUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKU™, a CTa-
BoT (8) cranyBa cras (9).

Crasor (10) koj cranysa cras (11) ce MeHyBa U riacu:

"(11) IlporuB pemenneTo Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a
TpaHCHOpT U BpckH of craBoBute (2), (8) u (10) Ha 0BOj
4JieH, MOXe JIa ce nmojHece xanda 1o Komwucuja 3a pera-
Bame BO yIpaBHA IIOCTANKa BO BTOP CTeNeH oj obracta Ha
TPaHCIIOPTOT M BPCKUTE M )KMBOTHATa CpeAnHa IpH Bia-
nata Ha PenyGnuka MakenoHuja Bo pok of 15 nena ox ae-
HOT Ha MIPUEMOT Ha pelIeHueTo."
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Crasor (11) koj cranysa ctaB (12) ce MeHyBa U TJacu:

"(12) XKanbara nogHeceHa MPOTHB PEIICHUETO OJT CTa-
BoBute (8) u (10) Ha OBOj WiEH He TO o/JIara U3BPIIyBambe-
TO Ha PEIIEHUETO.

Unen 12

Bo unenor 15 cras (3) anuneja 2 36opoBuTte: "3a xe-
JIE3HUYKU NIPEBO3HUIM" ce OpuILar.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJ1acH:

"3a 1a qobue 103BOA 32 YIIPAaBYBaHE CO JKENIE3HUUKA-
Ta UHQPPACTPYKTypa, YIPABUTEIOT HAa MH(PACTPYKTypaTa
Mopa J1a TH MCHOJIHYBA CICAHHBE yCIOBU:

1) cemumITeTo Ha MPABHOTO JIMIIE MOpa 1a € Ha TEePUTO-
puja Ha Peny6nuka Makenonuja;

2) 1a e PEeruCTPUPAHO BO PETHCTAP 3a BPLICHE HA J€j-
HOCT COTJIACHO CO CTaBOT (3) Ha OBOj 4JIeH;

3) a He e BO TEeK CTedajHa [OCTAaIKa;

4) 0IrOBOPHOTO JIMIIE MM WICH HA OPTAaHOT HA yIIPaBYy-
Bamb€ Ha IIPABHOTO JIUIE HE € MIPABOCUIIHO OCYAEHO 3a KpH-
BHUYHO ACJIO0 BO jaBHl/ITC q)HHaHCI/II/I, IUIATHUOT NPOMET U
CTOIMAHCTBOTO; KPUBHUYHO JCJIO0 IPOTUB OILITaATa CUTYpP-
HOCT Ha JIyf'€TO U UMOTOT, KPUBUYHH J€Na MPOTUB PaboT-
HHUTE OJHOCH, U30ETHyBambe HA [IAPUHCKH HA30p U HEIUla-
Kame Ha IIapMHa U JPYI'H AaBauky KOM Ce IUIakaaT BO La-
pPHHCKaTa IOCTalKa BO CIy4ad Kora IPEeBO3HUKOT Oapa
JI03BOJIa 32 ME'yHapOoJeH IPEeBO3 Ha CTOKA KOja MOIJICKH
Ha ILApUHCKAa IIOCTalKa, NOAEKa TpaaT IMOCIECAUIUTE Of
npecyzaTa Wik Ja He My € M3pEeueHa NPEKPIIOYHA CaHK-
nuja 3a0paHa 3a BpUICHE Ha JCJHOCT BO Tpacwme O] elHa
WJIM TTOBEKE TOMHU;

5) ¢uHaHCHCKH Ja € cnocOO€H, OJHOCHO CBOUTE Ce-
TallHA U UJHA OOBPCKH, 110/1 HOPMAJIHU YCJIOBH Ha paboTte-
B Jla MOXeE Jla TH NCIOJIHYyBa BO IepHoj o 12 Mecena,
IITO ce AOKaKyBa CO JOKYMEHT 32 €KOHOMCKaTa u (hMHaH-
CHCKaTa CIIOCOOHOCT M3afeH on LleHTpanHHOT perucrap
Ha Peny6Onuka Makenonuja u

6) 1a e ocUrypaH BO OCUTYpPHUTEIHO JIPYILITBO U Jia TIpH-
JIOKU IMMCMEH JI0KAa3 332 CHOCOOHOCT 3a HaJJOMECTYBambe Ha
€BeHTyaJlHa IITeTa HAacTaHaTa 10 OJHOC Ha OATOBOPHOCTA
BO BPLICHETO Ha HErOBaTa JIEjHOCT, BO COIJIACHOCT CO 3a-
KOH U JPYTH NPOIICH, KAKO U MEI'YHapOIHH JOTOBOPH KOH
ja oboBp3yBaar PenyOnuka Makenonuja.

Bo craBor (7) anuHejara 3 ce MeHyBa U TJ1acu:

"- 1a uMa BpabOTEHO COOJBETCH CTPYYEH M TEXHUUYKU
HepcoHal CO COOJBETHA CTPYYHA ITOATOTOBKA, KOj TH HC-
MIOJIHYBa YCIIOBUTE 32 OPTaHU3UPAIbE U PEryIHpame Ha JKe-
JIE3HUYKUOT cO00paKaj, Kako U 3a M3rpanda, peKOHCTPYK-
IMja, PEMOHT, MOAEPHU3ALIN]a U O/IPIKYBahe Ha JKeJIC3HHY-
Kata HHPPACTPYKTYpa,*.

CraBor (8) ce MeHyBa U IJ1acu:

"[ToGIMCKUTE KPUTEPUYMH ILITO CE OJJHECYBaaT Ha TEX-
HUYKHUTE YCIOBU M YCJIOBUTE 332 OPTaHU3HPAE U PEryiiu-
pame Ha JKEJIE3HHYKHOT cooOpakaj, moTpeOHHOT Opoj Ha
BpabOTEH CTPyYeH U TEXHUUKU MEPCOHAN, HUBHATA CTPYY-
Ha MOATOTOBKA MOTPeOHA 332 OPTaHU3HPAE U PETyIIUpamke
Ha KEJC3HMYKHOT cOo00paKaj, Kako U 3a PEKOHCTPYKIIH]a,
PEMOHT M OApPXKYBake T'M IPONUITYBA MHHHCTEPOT 32
TPaHCIIOPT U BPCKH.

ITo craBot (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj riIacu:

"(9) Pemenueto 3a 6e30eaHOCT 011 CTaBOT (4) Ha OBO]j
YIIEH CONPXKH:

- pellieHue co KOoe ce NOTBpAYyBa Npudakame Ha CUCTeE-
MOT 3a 0e30eTHOCHO YIpaByBame Ha yIPABUTEIOT HA MH-
(pacTpyKkTypara u

- pelieHHe cOo KOoe ce MOTBpAyBa NpupaKkameTo Ha
OJpeidUTE YCBOCHU OJ] YIIPAaBUTENIOT Ha HHPPACTPYKTypa-
Ta 32 HCHOJHYBame Ha MOCEOHUTE YCIOBH NOTPEOHHU 3a
0e30e1HO MPOCKTHUPAE, OJPIKYBake U paboTeme Ha KKe-
JIe3HUYKaTa MHGPACTPYKTypa, BKIydyBajKu 'l U COOJBET-
HOTO OZIP>KYBam€ U PaKyBame CO CUCTEMOT 3a CUTHAJIU3a-
L{ja U CUTHAJIHUA O3HAKH.

CraBor (9) koj cranysa craB (10) ce MeHyBa U IJlacH:

"(10) HaumHoT Ha M3MaBame U OA3eMarke Ha T03BOJIaTa
U peIeHneTo 3a 6e30eTHOCT 3a YIpaByBambe CO JKEJIC3HHY-
Ka uH(pacTpyKTypa, popMaTa U COIp)KHUHATA HA JO3BOJIA-
Ta U pelleHHeTo 3a 0e30€IHOCT T NPOIMIIYBa MUHUCTE-
POT 3a TPaHCIOPT U BPCKU.

Uren 13
Bo unenor 17 cras (1) 300poBure: "ja uzBecryBa AreH-
yjara‘ ce 3aMeHyBaat co 300poBuTe: "TO M3BeCcTyBa Mu-
HUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKHU*".

Ynen 14
Bo unenor 19 craB (2) ToukaTa ce Opwuile U ce J0aBa-
aT 300poBUTE: "MOEAUHEYHO 33 CEKOj COCTABEH /el Ha JKe-
JIe3HHYKaTa HHPPACTPYKTypa YTBPACHA BO WICHOT 14 cTaB
(1) ox oBOj 3aKOH".

Unen 15

Unenor 21 ce MeHyBa u r1acu:

"(1) YKenesHn4kuTE MPYrH C€ rpagar COrjJacHo co Io-
ceOHM YCIIOBH 3a rpag0da Ha JKelIe3HUYKa Mpyra.

(2) Iokpaj mocebHuTe yciaoBu ox craBot (1) Ha 0BOj
9iIeH, [IpU rpanda Ha jKeJIe3HWYKa Ipyra Mopa 1a ce IpH-
MEHYBaaT U MOCEOHH TEXHUYKU YCIOBH 33 CUTYpPHO OJIBH-
Bambe Ha JKEJIE3HMIKHOT CO00paKaj 1o JKeJIe3HNIKa IpyTa.

(3) ocebuute ycnoru oxn craBopute (1) u (2) Ha 0BOj
YJICH TU NponuuryBa MUHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

(4) CornacHocrt 3a TeXHUYKaTa JOKYMEHTallMja 3a Jo0u-
Bambe Ha TpafekHa M03BONA 3a M3rpajgda Ha SKeNEe3HHUYKa
npyra, COrJIaCHO CO MPOMHUIIAHUTE YCIIOBU O] CTaBoT (3) Ha
OBOj WICH H3/laBa MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHIOPT U BPCKH.

Ynen 16

Unenor 27 ce MeHyBa | TJIaCH:

"(1) XKene3nnukara UHPPACTPYKTYpa MOpa Ja ce OIp-
’KyBa (TEKOBHO M MHBECTUIIOHO) BO COCTOj0a mTo 06e30e-
nyBa 6e30es1eH coobpakaj.

(2) VYnpaBurenor Ha HMHQPACTPYKTypaTa W Ipyrure
[IpaBHU JIMIA IITO BPIIAT OJpXKyBame Of cTaBoT (1) Ha
0BOj 4WIEH MOpa Jla TY HCIOJIHYBAaT yCIOBUTE OJ WICHOT
15 craB (5) Touku 1, 2, 3,4, 5 u 6 Ha OBOj 3aKOH, YCIIOBUTE
BO IIOIVIEl HA ONPEMEHOCT U 00Y4eHOCT Ha BPabOOTEHHOT
[EepPCOHAN, Kako M Jja 'M UCIOJHYBaaT yCIOBHUTE 33 TeEX-
HUYKHUTE MHCTANAMU ¥ IPOLEAYPH 33 OPXKYBAHE COTIac-
HO CO JI03BOJICHUTE HMBOA Ha OydaBa BO OJHOC HA 3aIITUTA
Ha JKMBOTHATa CPeIMHA MPOIUIIAHU CO NMPOIHCHUTE 3a 3a-
mTuTa 011 Oydasa.

(3) HaunHOT Ha OZIpKyBame Ha JKelle3HUUKaTa WHPpa-
CTPYKTYpa, 3a CEKOj COCTaBeH e Ha >KeIe3HHYKaTa WH-
(dpacTpykTypa, CoO MOCEOHN aKTH I'O MPOIHUIITYBA MHHHUCTE-
POT 3a TPaHCHOPT U BPCKU.

Unen 17

Bo unenor 35 cras (1) Toukara 3 ce MeHyBa U TJacu:

"3) BO 3aLUTUTEH I10jac MOXKAT Jla Ce IIOCTaByBaaT HaT-
NHUCH M PEKJIAMHHU 1aHOA HA OJAJICYCHOCT OJf HajMaJKy 7
MeTpa CMETajKH O] KpajHaTa TOYKa Ha MPYKHUOT T0jac;".

CraBosure (3) u (4) ce MeHyBaar M rJjiacar:

"(3) TpormoiuTe 3a U3aaBamke HA OJOOPEHUETO O CTa-
BoT (1) Ha 0BOj WIEH, ' CHOCH TIOJHOCHUTENIOT Ha GapameTo.

(4) Bo HaceneHn Mecra oJ] TpaJicKu KapakTep 3a KOH I0-
CTOjaT ypOaHHCTHYKU IUIAHOBY MM ypOAHUCTHYKH HPOEKT
COTJIACHO CO 3aKOH, BO 3aIITUTHHOT II0jac MOXE Ja ce rpa-
JIaT Tpafioy Ha pacTojaHue Koe He cMee Ja Ouje moMaio of
10 MeTpa cMeTajku Off KpajHaTa TOUKa Ha IIPYXKHHUOT 10jac.

Uinen 18
Bo unenor 39 craBoT (4) ce MeHyBa U TJacu:
"HaunHOT Ha BOACHE HA EBUICHIUjAa U KOPHUCTCHETO
Ha MOJATOIMTEe O/ cTaBoT (3) Ha OBOj WICH, CO MOCEOHU
aKTH BO 3aBHCHOCT O] BUJOT Ha E€BUJICHLMjaTa I'M MPOITH-
IyBa MHHHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKHU.
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Unen 19
Bo unenor 40 craB (2) 30opoBute: "llpyrara Ha“ ce
6puiar.

Unen 20

UneHoT 46 ce MEeHyBa U INIaCHU:

"(1) 3a coobpakaj Ha cCekoj BO3 MOpa Jia ce yTBPJU BO-
3€H peql.

(2) Bo3Huor pen Ha BO30BHUTE BO jaBHHUOT IIPEBO3 U PO-
KOT Ha HETOBOTO BaXKEH-€ OJHANpE] I'0 YTBPAYBA yIpaBH-
TENOT HAa MHPPACTPYKTypaTa.

(3) Bozuuor pex oxn craBoT (2) Ha OBOj 4ICH MOpa Ja
Onze ycoriaceH co BO3HHOT Pel BO MEI'YHAapOIHHOT JKe-
JIC3HUYKH COO0paKaj.

(4) Ynpasutenot Ha HHQpacTpyKTypara € JOJKEH COO-
OpakajoT Ha BO3OBHTE J]a TO U3BPIIYBa CIOPEN YTBPACHHOT
BO3CH pell ¥ Jla Tpe3emMa MoTpeOHH MEPKU 3a HEroBo 0e3-
6e1HO, YPEAHO U HENIPEUEHO U3BPIIYyBambhe.

Unen 21
ITo unenotr 46 ce moxaBaar JBa HOBH ujieHa 46-a u 46-
0, KO rjacar:

"Unen 46-a

(1) Bo3HunoT pen Ha BO30OBHUTE 32 PEJIOBEH IIPEBO3 Ha
MAaTHUIM Mopa Jia ce 00jaBu BO MULIAHUTE U €JIEKTPOHCKH-
Te MEAMYMH HajMaJIKy 15 1neHa mpen NEHOT Ha HErOBOTO
BJIETYBALE BO CHJIA.

(2) O6GjaByBamero Ha BO3HMOT pel ox craBoT (1) Ha
0BOj WIEH ce€ BPIIM CO M3AaBame Ha €AMHCTBEH BO3CH pej
U UCTAaKHYBab€ Ha U3BOJ OJ BO3HUOT pel.

(3) IlocTankara 3a U3rOTBYBame, YTBpAYBamke U 00ja-
BYBam€ Ha BO3HHUTE PEIOBH M UCTAKHYBAKHETO Ha M3BOAOT
0] BO3HHOT PeAl, IO YTBPyBa YIPABUTEIOT Ha HH(paCTpy-
KTypara.

Unen 46-6

(1) Bo3HHOT pen Ha BO30OBHUTE 32 PEJIOBEH IIPEBO3 Ha
MATHUIM HE CMee J]a Ce YKUHE HIM MEHYBa BO IIEPUOJIOT 3a
KOj BaXKH.

(2) o uckiy4ok ox crasot (1) Ha oBOj wieH MuHu-
CTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH MOXE 1@ OIOOpH YKH-
HyBame WM MEHYBambe Ha BO3HHOT PeJ Ha BO3OBHTE CO
KOM PEIOBHO C€ IIpeBe3yBaaT IMAaTHUIM U BO IEPHOJOT 32
KOj BaXKM, aKO HACTaHe MPOMEHA Ha PabOTHOTO BpeMe Ha
KOPHUCHHIIUTE Ha MPEBO30T, 00EMOT Ha MoTpedaTa 3a mpe-
BO3 WM aKO BaYKEUKHUOT BO3EH PeJ] HE OJAroBapa Ha HHTE-
pecuTe Ha MaTHULHTE.

(3) He ce cmera 3a ykuHyBame Ha BO3HHOT PeJl U30CTa-
HYBambeTO 0] Co0Opakaj Ha OJJEITHY BO30BH IIOpaJIy BHIIIA
CHJIa, BO BOHPEIHH HACTAHH U OTCTPAHYBAbC HA HUBHUTE
MOCJISTUIIN ¥ HEOIIXOTHHUTE PabOTH Ha JKeNe3HWYKaTa Mpy-
ra Kora oJi Toa 3aBucHu 0e30eiHoCTa Ha cO00paKajoT, a Kou
Tpaat nomaiky ox 30 nexa.“

Unen 22

Unenot 47 ce MeHyBa U TJ1acu:

"(1) 3a 06e30enyBame HA YBUI M HEMPUCTPACHO U3BP-
IIyBamke Ha JEJHOCTHTE BO XKEJIE3HUUKUOT MPEBO3, KOU Ce
BpIIAT KAKO YCIYTU BO jaBHHOT IPEBO3, CO IOCEOEH 3aKOH
ke ce OCHOBa PEryIaTOPHO TeJO.

(2) PerynatopHoTo Teno Tpeba Ja OBO3MOXH TpaHCIIa-
PEHTHO U HEAUCKPUMUHATOPCKO PabOTeme Ha yIpaBUTe-
JIOT Ha MHQPACTPYKTypaTa U MPEBO3HHUKOT, & KOE 110 HAYH-
HOT Ha OCHOBambe, (UHAHCHPAkE U TOHECYBAE Ha OJUTYKH
Mopa Ja OuJie He3aBUCHO Ol YIPABHUTENIOT Ha UH(pACTPY-
KTypaTa U MPEBO3HUKOT.

(3) TIpeBO3HUKOT MOXKE Ja H3jaBH kanda 10 peryla-
TOPHOTO TEJIO JOKOJIKY OLCHHU JAeKa MPH pacmlpenendaTa Ha
UH(PACTPYKTYPHUTE KANAIUTETU KOH HEro He ce MocTaly-
Ba Ha UCT HAYWH KaKO BO OJHOC Ha APYTUTE YYECHHIH BO
MoCTAarnKara 3a pacrpenenoa Ha HHppacTpyKTYpeH Kanaru-
TEeT WU Ha KOj OMJIO ApYT HauMH TPIHU IITETa BO BPCKa CO:

- o0jaBaTa Ha Mpexa,

- KPUTEPHYMHUTE COAP’KaHU BO Hea,

- TocTaIkaTa U IpOLEecoT Ha pachpenenda Ha HHOpa-
CTPYKTYPHH KanaluTeTH U PE3YJITATH O BOJCHE Ha LENH-
OT IIpOIIEC,

- MpaBWJia Ha HaIIaTa Ha MPHCTAN A0 MHPPACTPYKTY-
PCH KamamureT 1

- BUCHHA WM CTPYKTYpa Ha TAKCHTE 33 KOPUCTCHE Ha
uHdpacTpykTypara.

(4) PerynaTopHOTO TeNO PELICHUETO IO Kalda Ke ro
JIOHECE BO POK OJI IBa Mecelia OJ1 ICHOT Ha JJOCTaBYBAmbETO
Ha xanbara.

(5) PerynaropHoTO Teno0, CO pelieHue ke ja oaoue xai-
0arta IOKOJIKYy YTBPIH JeKa OAIyKaTa IOHECeHa Of yIpa-
BUTEJIOT Ha HHPPACTPYKTypaTa € MCIpaBHA WK Ke ja yBa-
JKH JKandara U Ke My HaJOXKH Ha yNpaBUTENOT Ha HH(pa-
CTPYKTypaTa Jia ja U3MEHH OJTyKaTa COTJIaCHO CO HACOKH-
TE OJIPECHH BO PEILICHUETO CO KOe xKajbara ce yBaKyBa.

(6) Bo mocrankata mpu OAIy4yBameTo 1O Jkandara,
PEryJIaTOPHOTO TEJO UMa MPaBO Ja modapa MOMOTHUTEITHI
MOAATONH U WH(POPMALIMH O]l YIIPABUTENOT HA HH(paCTpy-
KTypaTa, TOJHECUTENOT Ha jKanbara WIn TPETH 3auHTepe-
CHPaHHM CTPaHH.

(7) Perienuero JOHECEHO OJ1 PEryJIaTOPHOTO TEJNO € 00-
BP3YBauKO 32 CUTE CTPaHH.

(8) IIpoTuB pemieHNETO JOHECEHO O PEryJaTOPHOTO
TEJI0 MOXeE Jia ce MOBeJe YIPaBeH crop Bo pok ox 30 xenHa
O]l ICHOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHHUETO.

Ynen 23
[To unenot 47 ce noxasa HOB uJieH 47-a, KOj TIacu:

"Unen 47-a
PerynatopHoTo Teno pasmeHnyBa MH(pOpPMALUHU 32 CBO-
jata pabora, Kako M 3a NMPAKTUKUTE 33 YCOINIaCyBame Ha
MIPUHILIMIINTE 32 OJUTy4yBamkE CO APYTH PEryjJaTopHH Tena.*

Unen 24
Bo I'maBara VIII 300poBute: "KasHenu oxpendou’ ce
3aMeHyBaaT co 30oposute: "[IpexpuioyHu oapendou’.

Unen 25

Bo unenot 69 cras (1) BoBefHaTa peueHHUIIa c€ MEHYBa
u rnacu: "I'no6a Bo uzHoc oz 3.000 no 5.000 eBpa BO xge-
HAapCKa MPOTUBBPEAHOCT K& My CE U3peUe 3a MPEKPIIOK Ha
MpaBHO JIMIIE, aKO: .

CraBosure (2) u (3) ce MeHyBaar M rjiacar:

"(2) 3a npexpuiok ox craBot (1) Ha 0BOj uiieH riioba BO
n3Hoc ox 1.500 go 2.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ U3pede U Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPABHO-
TO JIUIIE.

(3) 3a mpekpriok ox craor (1) Touku 4, 5 u 6 Ha 0BOj
unied ro6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye 1 Ha PU3UYKO JHIe.

Uien 26

Bo unenor 70 craB (1) BoBenHaTa peyeHUIA ce MECHYBa
u riacu: "['mo6a Bo usHoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa BO je-
HapcKa MMPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKpIIOK Ha
MPaBHO JIMIIE, aKO:“.

Bo Toukara 1 300pot "AreHumjaTa" ce 3aMeHyBa CO
300poBuTe: "MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKHU".

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

"3a npekpiiok o cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH T7100a BO H3-
Hoc on 800 mo 1.500 eBpa BO ImeHapcKa MPOTHUBBPEAHOCT
ke My ce u3pede M Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIH-
me.*

Unen 27
Bo unenor 71 ctaB |1 BOBeiHAaTa peUeHHUIIA CE MEHYBa U
rinacu: "I'mo6a Bo u3Hoc oz 1.000 go 2.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MpPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a NMPEKPUIOK Ha
MIPaBHO JIMIIE, aKO: .
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CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

"3a npekpuiok ox craBoT (1) Ha O0BOj wieH rioda BO
uzHoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka IPOTHBBpPEI-
HOCT K€ My ce€ M3pedye U Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE BO MPaB-
HOTO Juie.*

Ynen 28
Bo unenor 73 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:
"Bnanmara Ha PenyOnuka Makenonuja Hanmonannara
mporpaMa oJi wieHOT 48 Ha 0BOj 3aKOH, Ke ja JIoHece Haj-
notHa 110 30 jyru 2007 roauHa.”

Ynen 29
Bo unenor 74 craBot (1) ce MmeHyBa u riacu:
"IIponucute U APYTUTE aKTU 4ME€ JOHECYBAHE € YTBP-
JIEHO CO OBOj 3aKOH Ke ce JoHecaT HajnouHa 1o 30 centem-
Bpu 2007 roguna.*

Unen 30

UneHot 76 ce MeHyBa U IJIacu:

"(1) Bnangara Ha Peny6nuka Makenonuja 1o CoOpanu-
eto Ha PenyOnuka MakeoHHja Ke TOCTaBH 3aKOH 3a OCHO-
Bame Ha PErylaTOpPHO TeJo HajaouHa no 1 janyapu 2009
TOAMHA.

(2) o moHecyBameTO Ha 3aKOH 32 OCHOBAH-€ Ha PETy-
JIATOPHO TeJOo, paboTHTE 0] HAUISKHOCT Ha PEryJIaTOPHO-
TO TENO OJ] WICHOT 47 Ha 0BOj 3aKOH, ke TH U3BpIIyBa Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT M BPCKU."

Unen 31
Ce oBnacrtyBa 3akoHOZaBHO-paBHaTa Komucuja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a JKEJIC3HULUTE.

Uien 32
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER HEKURUDHAT

Neni 1

Né Ligjin pér hekurudhat (“Gazeta zyrtare e Republi-
kes s¢ Magedonise” numer 64/2005), neni 1 ndryshon si
vijon:

“Me kete ligj rregullohet organizimi i sistemit hekurud-
hor, menyra dhe kushtet e kryerjes sé transportit hekurud-
hor, statusi i infrastruktures hekurudhore, administrimi,
ndertimi, rikonstruktimi, riparimi, mirembajtja dhe mbrojt-
ja e infrastruktures hekurudhore, qasja deri te ajo, financi-
mi dhe kushtet pér kryerjen e sherbimeve me interes pub-
lik.

Neni 2

Né nenin 2 pika 4 fjalet: “i bashkuar dhe i lidhur sipas
rregulles” zevendesohen me fjalet: “i bashkuar dhe i lidhur
me rregull”.

Né piken 7 pas fjales “pér” shtohet fjala “publik”, fjala
“verteton” zevendesohet me fjalen “konfirmon” dhe fjalet:
“t€ vecanta” zevendesohen me fjalet: “t€ ndara”.

Né piken 8 fjalet: “dhe mirembajtje” fshihen, ndersa
fjala “e” zevendesohet me fjalen “me”.

Pika 11 ndryshon si vijon:

“l1.  “Infrastrukture hekurudhore” eshte sistemi unik
teknik dhe teknologjik i hekurudhave me mekanizem t€ si-
perm dhe t&é poshtem, objektet ¢ hekurudha, stacionet heku-
rudhore, objektet e terheqgesit elektrik té trenave, sistemet
siguruese sinjalizuese, sistemet e telekomunikimit dhe t&
informacionit né komunikacioni hekurudhor, ndertesat, de-
pot dhe objektet e tjera ndertimore t& stacioneve hekurud-

hore, té cilat jane né funksion t& organizimit, rregullimit t&
komunikacionit hekurudhor dhe mirembajtjes sé infrastru-
ktures, truallit i cili né menyre funksionale i takon heku-
rudhes, vendet zyrtare dhe objektet;”

Pika 14 ndryshon si vijon:

“14.  “Brez hekurudhor i binareve” eshte brezi toke-
sor nga té dyja anet né dhe nén trupin e hekurudhes i perca-
ktuar me dokumentacionin investues teknik dhe shpronesu-
es, né gjeresi prej nga 1,0 meter nga t€ dyja anet, duke 1lo-
garitur nga kendi i poshtem i trupit tokesor t& hekurudhes”;

Pika 28 ndryshon si vijon:

“28. “Transportues hekurudhor” eshte personi juridik i
vendit dhe i huaj, veprimtaria themelore e t€ cilit eshte ofri-
mi i sherbimeve transportuese t€ udhetareve dhe/ose té
mallit nepermjet hekurudhes, dhe i cili ka leje pér transport
publik dhe aktvendim pér siguri”;

Pika 29 ndryshon si vijon:

“29.  “Transport pér nevoja personale” eshte trans-
porti i udhetareve dhe/ose mallit né komunikacionin heku-
rudhor, i cili kryhet pér nevojat e udheheqesit té infrastru-
ktures ose pér nevojat e transportuesit hekurudhor”;

NEé piken 32 fjalet: “do té thote” zevendesohen me fja-
len “eshte”.

Pika 33 ndryshon si vijon:

“33.  “Aktvendim pér siguri” eshte dokumenti publik
me t€ cilin vertetohet se personi juridik i caktuar (Trans-
portuesi hekurudhor) i ploteson kushtet ¢ percaktuara pér
kryerjen e sigurt t€ komunikacionit hekurudhor”;

Pika 34 ndryshon si vijon:

“34. “Aktvendim pér siguri pér udheheqje me infrastru-
kturen hekurudhore” eshte dokumenti publik i leshuar nga
organi kompetent, me té cilin vertetohet se personi juridik i
caktuar, i ploteson kushtet e percaktuara t€ sigurise pér ud-
heheqje me infrastrukturen hekurudhore”;

Né piken 35 fjalet: “jane vende prej té cilave” zevende-
sohen me fjalet: “eshte vend prej té cilit”.

Pas pikes 37 shtohen tri pika t€ reja 38, 39 dhe 40 si vi-

jojne:

“38 “Transport publik i brendshem” eshte transporti qé
kryhet né territorin e Republikes s€¢ Maqedonise;

39 “Transport publik nderkombetar” eshte transporti qé
kryhet né territorin e mé shume shteteve;

40 “Transport i kombinuar” eshte transporti né té cilin
marrin pjese s¢€ paku dy lloje t€ komunikacionit, me gellim
té dhenies s€ sherbimit transportues komplet (“nga dera né
dere”).

Neni 3

NE nenin 3, paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Infrastruktura hekurudhore si e mire me interes té
pergjithshem pér Republiken eshte prone e Republikes sé
Magedonise, dhe mbi t€ nuk mund té fitohen té drejta pro-
nesore.”

Paragrafi (3) fshihet.

Né paragrafin (4) q€ behet paragraf (3), né fund fshihet
pika dhe shtohen fjalet: “(né€ tekstin e metejme: udheheqesi
i infrastruktures).”

Paragrafi (5) fshihet.

Neni 4

Né nenin 4 paragrafi (1) ndryshon si vijon:

“Transporti i udhetareve dhe mallit né€ komunikacionin
hekurudhor mund té kryhet si transport publik ose transport
pér nevojat personale, me kushte dhe menyre té percaktuar
me kete ligj dhe ligj tjeter.”

Né paragrafin (2) né rreshtin ¢ dyte pas lidhezes “dhe”
shtohen fjalet: “transport i kombinuar i mallit dhe”.

Né paragrafin (3) fjala “jete” zevendesohet me fjalet

“kryhet si”.

Neni 5
Pas nenit 4 shtohet neni i ri 4-a si vijon:
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“Neni 4-a

(1) Transport i kombinuar i mallit eshte transporti me t&
cilin malli transportohet me kontejnere me gjatesi minima-
le prej 6 metrash, automjet terreni, automjet pér ngarkim
me rimorkio, terheqes me gjysmerimorkio me ose pa au-
tomjet terheqes ose ené transportuese shkembyese neper
hekurudhe, dhe ku dergesa e mallit nga njesite transportue-
se intermodale ku behet ngarkimi ose shkarkimi deri te kar-
go gendra-gendra transportuese e mallit ose porti RO-RO,
realizohet permes komunikacionit rrugor.

(2) Menyra né té cilen realizohet transporti i kombinu-
ar, distanca deri te e cila kryhet transporti 1 kombinuar, do-
kumentet qé doemos duhet t’i posedoje transportuesi, do té
rregullohet me ligj tjeter.”

Neni 6

Né nenin 5 paragrafi (1) pas fjales “transportues”, shto-
hen fjalet: “(né tekstin e metejme: transportuesi).”

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

“(3) Transportuesi gjate kryerjes sé komunikacionit he-
kurudhor, eshte i obliguar t’i respektoje marreveshjet qé
zbatohen né komunikacionin hekurudhor nderkombetar, e
té cilat i ka pranuar Republika e Magedonise, si dhe dispo-
zitat perkatese nga rregullat doganore dhe tatimore.”

Neni 7

NEé nenin 6, paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Lejen pér transport publik (né tekstin e metejme: leja)
me kerkese me shkrim t€ personit juridik t€ vendit e leshon
Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve. Pér lejet e leshua-
ra Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve mban regji-
ster.”

NEé paragrafin (3) né piken 2, fjalet: “né regjistrin per-
kates” fshihen.

Né piken 4., né rreshtin e dyte dhe té trete fjalet: “ose t&
mos i jete kumtuar masa e sigurise njé ose mé teper vjet”
fshihen, ndersa né rreshtin e fundit fjalet: “masa e kumtuar
e sigurise” zevendesohen me fjalet: “sanksioni ndeshkues
perkohesisht kundervajtes né kohezgjatje prej njé ose mé
teper vjet”.

Né piken 7, pas fjales “pajisje”, shtohen fjalet: “né paj-
tim me standardet e percaktuara”.

Pika 8. ndryshon si vijon:

“Té€ jete i siguruar n€ shogeri sigurimesh dhe té paragese
deshmi me shkrim se eshte i afte qé ta kompensoje demin
eventual t&€ shkaktuar sa i perket pergjegjesise né kryerjen e
veprimtarise, t€ mund t€ garantoje mbulimin e demit né€ rast
fatkeqesie lidhur me udhetaret, bagazhin, barren, dergesat
postare, personat e trete dhe mjedisin né pajtim me ligjin dhe
dispozita t€ tjera dhe me marreveshjet nderkombetare té cilat
e obligojne Republiken e Magedonise.”

Paragrafi (4) fshihet.

Né paragrafin (5) i cili behet paragraf (4) pas pikes
shtohet fjalia e re si vijon “Pér lejen e leshuar paguhet
kompensim.”

Paragrafet (6) dhe (7) behen paragrafe (5) dhe (6).

Né paragrafin (8) i cili behet paragraf (7), fjala “Agjen-
cia” zevendesohet me fjalet: “ministri i Transportit dhe
Nderlidhjeve”.

Neni 8
Né nenin 7 paragrafi (3), fjalet: “Agjencia eshte e obli-
guar” zevendesohen me fjalet: “Ministria e Transportit dhe
Nderlidhjeve eshte e obliguar”.

Neni 9

Ngé nenin 8 paragrafi (1), fjalet: “Agjencia mund t&” ze-
vendesohen me fjalet: “Ministria e Transportit dhe Nder-
lidhjeve do té marre aktvendim me t€ cilin do t&”, ndersa
fjala “urdhereses” zevendesohet me fjalen “aktvendimit”.

Né paragrafin (2) pika 2 pas fjales “mangesite”, shto-
hen fjalet: “né aspektin e aftesise financiare n€ pajtim me
paragrafin (1) t€ ketij neni.”

Pika 3 fshihet.

jon:

jon:

Neni 10
Né nenin 9 paragrafi (1) dhe (2), neni 10 paragrafi (1),
(2), (3) dhe (4) dhe neni 11 paragrafi (2), fjala “Agjencia”
zevendesohet me fjalet: “Ministria e Transportit dhe Nder-
lidhjeve”.

Neni 11

Né nenin 12, paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Plotesimi i kushteve pér siguri t€ transportuesit t& ven-
dit dhe t€ huaj deshmohet me aktvendimin pér siguri, té ci-
lin me kerkesen e transportuesit e leshon Ministria e Trans-
portit dhe Nderlidhjeve. Pér aktvendimet e leshuara Mini-
stria e Transportit dhe Nderlidhjeve mban regjister”

Paragrafi (5) ndryshon si vijon:

“Kriteret mé t& aferta qé kane té bejne me kushtet tek-
nike dhe masat e nevojshme pér komunikacion té€ sigurt,
numrin e nevojshem té personelit t€ punesuar pér organizi-
min dhe/ose pér percjelljen e aftesise profesionale, kriteret
pér automjetet hekurudhore dhe masat pér mbrojtje nga
zhurma dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor, 1 percakton mini-
stri 1 Transportit dhe Nderlidhjeve né pajtim me ministrin e
Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor.”

Pas paragrafit (5), shtohet paragraf'i ri (6), si vijon:

,»(0)  Aktvendimi pér siguri nga paragrafi (2) i ketij
neni permban:

- aktvendim me t€ cilin vertetohet pranimi i sistemit pér
drejtim t€ sigurt t€ transportuesit, dhe

- aktvendim me té cilin vertetohet pranimi i dispozitave
té miratuara nga transportuesi pér plotesimin e kushteve t&
vecanta pér punen e sigurt té rrjetit.”

Né paragrafet (6), (7) dhe (9) té cilet behen paragrafe
(7), (8) dhe (10), fjala “Agjencia” zevendesohet me fjalet:
“Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve”, ndersa paragra-
fi (8) behet paragraf (9).

Paragrafi (10) i cili behet paragraf (11) ndryshon si vi-

,»(11)  Kunder aktvendimit t€ Ministrise s¢ Transportit
dhe Nderlidhjeve nga paragrafet (2), (8) dhe (10) t& ketij
neni, mund té paraqitet ankese né Komisionin pér vendim-
marrje né€ proceduren administrative té shkalles sé dyte nga
sfera e transportit dhe nderlidhjeve dhe mjedisit jetesor
prane Qeverise sé Republikes s¢ Magedonise né afat prej
15 ditesh nga dita e pranimit té aktvendimit.

Paragrafi (11) i cili behet paragraf (12) ndryshon si vi-

.“(12) Ankesa e paraqitur kunder aktvendimit nga para-
grafet (8) dhe (10) t€ ketij neni nuk e prolongon permbari-
min e aktvendimit.”

Neni 12

Né nenin 15, né€ paragrafin (3) alineja 2, fjalet: “pér
transportues hekurudhore” fshihen.

Paragrafi (5) ndryshon si vijon:

“Q¢ t€ marre leje pér udheheqje me infrastrukturen he-
kurudhore, udheheqesi i infrastruktures doemos duhet t’i
plotesoje kushtet si vijojne:

1) selia e personit juridik doemos duhet té jete né terri-
torin e Republikes sé Magedonise;

2) t& jete i regjistruar né regjistrin pér kryerjen e ve-
primtarise né pajtim me paragrafin (3) t€ ketij neni,

3) t€ mos jete n€ vijim procedura e falimentimit;

4) personi pergjegjes ose anetari i organit udheheqes té
personit juridik nuk eshte i denuar né menyre t€ plotfuqish-
me pér veper penale né financat publike, qarkullimin e pa-
gesave dhe t€ ekonomise; veper penale kunder sigurise sé
pergjithshme té njerezve dhe prones, vepra penale kunder
marredhenieve t€ punes, shmangie t€ mbikeqyrjes dogano-
re dhe mospageses sé doganes dhe shpenzimeve té tjera té
cilat paguhen né proceduren doganore né rastet kur trans-
portuesi kerkon leje pér transport nderkombetar té mallit qé
i shtrohet procedures doganore, derisa zgjasin pasojat e
aktgjykimit ose t€ mos i jete kumtuar sanksioni pér kunder-
vajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarise né kohezgjatje
prej njé ose mé teper vjet.
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5) financiarisht té jete i afte, perkatesisht qé obligimet e
tashme dhe t€ ardhshme, né€ kushtet normale t€ punes té
mund t’i plotesoje né periudhen prej 12 muajsh, q€ desh-
mohet me dokument pér aftesine ekonomike dhe financiare
té leshuar nga Regjistri gendror i Republikes s€ Magedoni-
se; dhe

6) té jete i siguruar né€ shogeri sigurimesh dhe t€ para-
gese deshmi me shkrim pér aftesine e kompensimit té de-
mit eventual t& shkaktuar né baze t€ pergjegjesise né kryer-
jen e veprimtarise sé tij, né pajtim me ligjin dhe dispozitat
e tjera, si dhe me marreveshjet nderkombetare té cilat e
obligojne Republiken e Magedonise.”

NEé paragrafin (7) alineja 3 ndryshon si vijon:

“- t€ kete té punesuar personel perkates profesional dhe
teknik me pergatitje perkatese profesionale, i cili i ploteson
kushtet pér organizimin dhe rregullimin ¢ komunikacionit
hekurudhor, si dhe pér ndertimin, rikonstruktimin, ripari-
min, modernizimin dhe mirembajtjen e infrastruktures he-
kurudhore.”

Paragrafi (8) ndryshon si vijon:

“Kushtet mé té aferta qé kane t€ bejne me kushtet tek-
nike dhe kushtet pér organizimin dhe rregullimin e komu-
nikacionit hekurudhor, numrin e nevojshem t€ personelit té
punesuar profesional dhe teknik, pergatitjen e tyre profesi-
onale té nevojshme pér organizimin dhe rregullimin e ko-
munikacionit hekurudhor, si dhe pér rikonstruktimin, ripa-
rimin dhe mirembajtjen i percakton ministri i Transportit
dhe Nderlidhjeve.”

Pas paragrafit (8), shtohet paragrafi i ri (9) si vijon:

“(9) Aktvendimi pér siguri nga paragrafi (4) té ketij ne-
ni, permban:

- aktvendimin me té cilin vertetohet pranimi i sistemit
pér udhehegje té sigurt té udheheqesit t€ infrastruktures,

- aktvendimin me t€ cilin vertetohet pranimi i dispozi-

tave t€ miratuara nga udheheqesi i infrastruktures pér plo-
tesimin e kushteve t€ vecanta t€ nevojshme pér projekti-
min, mirembajtjen dhe punen e sigurt t€ infrastruktures he-
kurudhore, duke perfshire edhe mirembajtjen dhe perdorim
perkates me sistemin e sinjalizimit dhe shenjat e sinjalizi-
mit.”
Paragrafi (9) i cili behet paragraf (10) ndryshon si vi-
jon:
“10 Menyren e leshimit dhe hegjes sé lejes dhe té ak-
tvendimit pér siguri pér udhehegjen me infrastrukturen he-
kurudhore, formen dhe permbajtjen e lejes dhe té aktvendi-
mit pér siguri, i percakton ministri i Transportit dhe Nder-
lidhjeve.”

Neni 13
Né nenin 17 paragrafi (1) fjalet: “e lajmeron Agjenci-
ne" zevendesohet me fjalet: “e lajmeron Ministrine e
Transportit dhe Nderlidhjeve".

Neni 14
NEé nenin 19 paragrafi (2), pika shlyhet dhe shtohen fjalet:
“veg e veg pér ¢do pjese perberese t€ infrastruktures hekurud-
hore t€ percaktuar né nenin 14 paragrafi (1) té ketij ligji."

Neni 15
Neni 21 ndryshon si vijon:

,,(1) Hekurudhat ndertohen né pajtim me kushtet e ve-
canta pér ndertimin e hekurudhes.

(2) Pervec kushteve t€ vecanta nga paragrafi (1) té ketij
neni, gjate ndertimit t&€ hekurudhes duhet t&é aplikohen edhe
kushtet teknike t€ vecanta pér zhvillimin e sigurt t€ komu-
nikacionit hekurudhor neper hekurudhe.

(3) Kushtet e vecanta nga paragrafi (1) dhe (2) té ketij
neni i percakton ministri i Transportit dhe Nderlidhjeve.

(4) Pajtueshmeri pér dokumentacionin teknik pér marr-
jen e lejes s€ ndertimit pér ndertimin e hekurudhes, né paj-
tim me kushtet e percaktuara nga paragrafi (3) t€ ketij neni
jep Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve."

Neni 16

Neni 27 ndryshon si vijon :

“(1) Infrastruktura hekurudhore doemos duhet t€ mi-
rembahet (n€ vazhdimesi dhe né menyre investuese) né
gjendje qé siguron komunikacion té sigurt.

(2) Udhehegesi i infrastruktures dhe personat e tjere ju-
ridike qé bejne mirembajtjen nga paragrafi (1) t€ ketij neni
doemos duhet t'i plotesojne kushtet nga neni 15, paragrafi
(5) pikat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 t€ ketij ligji, kushtet né aspekt té
pajisjes dhe stervitjes sé personelit t€ punesuar, si dhe t’i
plotesojne kushtet pér instalimet teknike dhe procedurat
pér mirembajtje né pajtim me nivelet e lejuara té€ zhurmes
né€ lidhje me mbrojtjen e mjedisin jetesor t&€ percaktuara me
dispozitat pér mbrojtjen nga zhurma .

(3) Menyren e mirembajtjes s€ infrastruktures hekurud-
hore, pér ¢do pjese perberese té infrastruktures hekurudho-
re, me akte t€ vecanta i percakton ministri i Transportit dhe
Nderlidhjeve."

Neni 17

NEé nenin 35, paragrafi (1) pika tre ndryshon si vijon:

“3) Né brezin mbrojtes mund té vendosen mbishkrime
dhe stenda reklamuese me largesi s€ paku 7 metra, duke
llogaritur nga pika e fundit e brezit hekurudhor."

Paragrafet (3) dhe (4) ndryshon si vijon:

“(3) Shpenzimet pér dhenien e lejes nga paragrafi (1) té
ketij neni, 1 bart paraqitesi i kerkeses.

(4) Né vendbanime me karakter qyteti pér té cilat ekzi-
stojne plane urbanistike apo projekte urbanistike né pajtim
me ligjin, né brezin e mbrojtur mund t& ndertohen objekte
né largesi e cila nuk guxon té jete mé pak se 10 metra, du-
ke llogaritur piken e fundit t€ brezit hekurudhor."

Neni 18
Né nenin 39, paragrafi (4) ndryshon si vijon:
“Menyren e udhehegjes sé€ evidences dhe shfrytezimin
e t&€ dhenave nga paragrafi (3) t€ ketij neni, me akte té ve-
canta varesisht nga 1loji i evidences i pershkruan ministri i
Transportit dhe Nderlidhjeve".

Neni 19
Né nenin 40, paragrafi ( 2) fjalet: ,,Hekurudha e"
shlyhen.

Neni 20

Neni 46 ndryshon si vijon:

“(1) Pér qarkullimin e ¢do treni doemos duhet té perca-
ktohet itinerar.

(2) Itinerarin e trenave né transportin publik dhe afatit e
vlefshmerise sé tij prej mé pare duhet ta vertetoje udhehe-
gesi i infrastruktures.

(3) Itinerari nga paragrafi (2) i ketij neni doemos duhet
té pershtatet me itinerarin ¢ komunikacionit hekurudhor
nderkombetar.

(4) Udhehegesi i infrastruktures eshte i obliguar qé ko-
munikacionin e trenave ta realizoje né baze t€ rendit t€ per-
caktuar me itinerar dhe t€ ndermarre masa t&€ nevojshme
pér realizimin e tij t€ sigurt, t& rregullt dhe pa pengesa."

Neni 21
Pas nenit 46 shtohen dy nene reja 46-a dhe 46-b si vijon:

,,Neni 46-a

(1) Itinerari i trenave pér transportin e rregullt t€ udhe-
tareve doemos duhet té shpallet né mediumet e shkruara
dhe elektronike sé paku 15 dite para dites s€ hyrjes sé€ tij né
fuqi.

(2) Shpallja e itinerarit nga paragrafi (1) t€ ketij neni
kryhet me shpalljen e itinerarit t€ vetem dhe shpalljen e ek-
straktit nga itinerari.

(3) Proceduren pér pergatitjen, percaktimin dhe shpall-
jen e itinerareve dhe shpalljen e ekstraktit nga itinerari, e
verteton udheheqesi i infrastruktures.
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Neni 46-b

(1) Itinerari i trenave pér komunikacion té rregullt t&
udhetareve nuk guxon té griset apo té ndryshohet né peri-
udhen pér t€ cilen vlen.

(2) Me perjashtim té paragrafit (1) té ketij neni Ministria
e Transportit dhe Nderlidhjeve mund t€ lejoje nderprerjen
apo ndryshimin e itinerarit t€ trenave me t€ cilat rregullisht
transportohen udhetare edhe pér periudhen pér t€ cilen vlen,
nese behet ndryshim i kohes s& punes s€ shfrytezuesve té
transportit, sasia e nevojes pér transport apo itinerari né fuqi
nuk u pergjigjet nevojave té€ udhetareve.

(3) Nuk llogaritet nderprerje e itinerarit mungesa nga
komunikacioni i trenave t€ caktuar pér shkak té€ fuqise
madhe, gjendjes sé jashtezakonshme dhe menjanimit té pa-
sojave té tyre dhe puneve t€ domosdoshme né hekurudhe
kur nga kjo varet siguria e komunikacionit, e q€ zgjasin mé
pak se 30 dite."

Neni 22

Neni 47 ndryshon si vijon:

,»(1)  Pér sigurimin e inspektimit dhe kryerjen e pa-
anshme t€ veprimtarive né transportin hekurudhor, té cilat
kryhen si sherbime né transportin publik, me ligj t€ vecan-
te do té themelohet trup rregullator.

(2) Trupi rregullator duhet t¢ mundesoje pune transpa-
rente dhe jodiskriminuese té udheheqesit t€ infrastruktures
dhe té transportuesit, e q€ sipas menyres sé themelimit, fi-
nancimit dhe marrjes sé vendimeve doemos duhet té jete
pavarur nga udheheqesi i infrastruktures dhe transportuesi.

(3) Transportuesi mund t’i paragese ankese trupit rre-
gullator nese vlereson se gjate shperndarjes sé kapacitete-
ve infrastrukturore ndaj tij nuk veprohet né menyre té njej-
te si ndaj pjesemarresve tjere né proceduren pér shperndar-
jen e kapaciteteve infrastrukturore apo né cfaredo menyre
tjeter peson dém né lidhje me:

- shpalljen e rrjetit,

- kriteret e permbajtura né tg,

- proceduren dhe procesin e shperndarjes s€ kapacitete-
ve infrastrukturore dhe rezultatet e udheheqgjes sé tere pro-
cesit,

- rregullat e pageses pér qasje deri tek kapacitetet infra-
strukturore, dhe

- lartesine apo strukturen e taksave pér shfrytezimin e
infrastruktures.

(4) Trupi rregullator aktvendimin sipas ankeses do ta
marre né afat prej dy muajsh nga dita e dorezimit t& anke-
ses,

(5) Trupi rregullator, me aktvendim do ta refuzoje an-
kesen nese verteton se vendimi i marre nga udheheqesi i
infrastruktures eshte né rregull apo do ta pranoje ankesen
dhe do t’i urdheroje udheheqesit té infrastruktures ta ndrys-
hoje vendimin né pajtim me drejtimet e percaktuara né ak-
tvendimin me t€ cilin ankesa pranohet.

(6) N& proceduren gjate vendosjes sipas ankeses, trupi
rregullator ka té drejte té kerkoje té dhena dhe informacio-
ne plotesuese nga udheheqesi i infrastruktures, parashtruesi
i ankeses apo pale té treta t€ interesuara.

(7) Aktvendimi i marre nga trupi rregullator eshte i ob-
ligueshem pér t& gjitha palet.

(8) Kunder aktvendimit t& marre nga trupi rregullator
mund t€ ngritet kontest administrativ né afat 30 ditesh nga
dita e pranimit t& aktvendimit."

Neni 23
Pas nenit 47 shtohet nen i ri 47-a si vijon:

,.Neni 47-a
Trupi rregullator shkemben informacione pér punen e
vet, si dhe pér praktikat pér pershtatjen e principeve pér
vendosje me trupa tjere rregullator.”

Neni 24
Né kreun VIII fjalet: “Dispozita ndeshkuese" ndryshon
me fjalet: ,,Dispozita pér kundervajtje"

Neni 25

Né nenin 69 né paragrafin (1) fjalia e hyrese ndryshon
si vijon:

,,Gjobe prej 3000 deri 5000 euro me kundervlere né de-
nare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juridik, ne-
se:"

Paragrafi (2) dhe (3) ndryshojne si vijon:

»(2)  Pér kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni
gjobe nga 1500 deri 2000 euro me kundervlere né denare
do t’i shqiptohet edhe personit pergjegjes né personin juri-
dik.

(3) Pér kundervajtje nga paragrafi (1) pika 4, 5 dhe 6 t&
ketij neni gjobe prej 500 deri 1000 euro me kundervlere né
denare do t’i shqiptohet edhe personit fizik."

Neni 26

Né nenin 70 né€ paragrafin (1) fjalia hyrese ndryshon si
vijon:

“Gjobe prej 2000 deri 3000 euro me kundervlere né de-
nare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juridik ne-
se:".

Né piken 1 fjala “Agjencia” zevendesohet me fjalet:
Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve”.

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

,,PE€r kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni gjobe
prej 800 deri 1500 euro me kundervlere né denare do t’i
shqgiptohet edhe personit pergjegjes n€ personin juridik."

Neni 27
~ Né nenin 71 né paragrafin 1 fjalia hyrese ndryshon si
vijon:

“Gjobe prej 1000 deri 2000 euro me kundervlere né de-
nare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juridik ne-
se:"

Paragrafi (2 ) ndryshon si vijon:

“Pér kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni gjobe
prej 500 deri 1000 euro me kundervlere né denare do t’i
shqiptohet edhe personit pergjegjes né personin juridik.”

Neni 28
Né nenin 73, paragrafi (1) ndryshon si vijon:
,,Qeveria e Republikes s€ Magedonise Programin naci-
onal nga neni 48 té ketij ligji, do ta sjelle mé se voni deri
mé 30. 6. 2007."

Neni 29
Né nenin 74 paragrafi (1) ndryshon si vijon:
,.Dispozitat dhe aktet tjera sjellja e té cilave eshte per-
caktuar me kete ligj do té sillen mé s€ voni deri 30. 9.
2007."

Neni 30

Neni 76 ndryshon si vijon:

“(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise Kuvendit t&
Republikes sé Magedonise do t’i paragese ligj pér themeli-
min e trupit rregullator mé s€ voni deri mé 1. 1. 2009.

(2) Deri né€ nxjerrjen e ligjit pér themelimin e trupit rre-
gullator, punet né kompetence t€ trupit rregullator nga neni
47 t& ketij ligji, do t’1 kryeje Ministria e Transportit dhe
Nderlidhjeve."

Neni 31
Autorizohet Komisioni ligjvenes-juridik i Kuvendit t&
Republikes s& Magedonise té vertetoje tekstin e pastruar t&
Ligjit pér hekurudhat.

Neni 32
Ky ligj hyn né€ fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
,,Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".
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389.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
MN3MEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A BO31YXOIIJIOBCTBO

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a BO3IYXOIIJIOBCTBO,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro J0oHe-
ce Ha ceqHMIATa onprkana Ha 21 pepyapu 2007 roguHa.

Bp. 07-851/1
21 dpespyapu 2007 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyGnuka Makenonwuja,
Bpanxo LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Pemrybmmka
MakenoHuja,
Jbyonma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A BO3JYXOIIJIOBCTBO

Unen 1
Bo 3akonot 3a Bo31yxoruoBcTBO (“CiyxOeH BECHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja” 6poj 14/2006), Bo uieHoT 2
craB (1) 300poBuTe: “yCiyrn BO BO3IYLIHHOT cOOOpakaj”
ce 3aMeHyBaatr co 300pOoBHTE: “yCIIyTH Ha BO3IYXOILIOBHA
HaBUramuja”, a 30oposute: “u 00e30emyBa” ce OpuILaT.

Unen 2

Bo unenor 4 Toukara 8 ce MeHyBa U IJacu:

“8. “Bomau Ha BO3AyXOIUIOB” € MWJIOT Ha3HAYEH O
OIIepaToOpoOT, WIN OJ COICTBEHHKOT, KOj € OIrOBOPEH 3a
6e30e1HO omepupame CO BO3LYXOIUIOBOT 3a BpeMe Ha Bp-
LICHE Ha JIETOT;” .

Toukara 29 ce MeHyBa U IJIacu:

“29. “300pHHK Ha BO3IyXOIUIOBHH HHpOpMaIiK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (Aeronautical Information Publicati-
on-AIP)” e myOauKanuja Koja COAPKU BO3LYXOILIOBHH UH-
(hopMarmu o TpaeH KapakTep, €CEHIH]aHH 3a BO3IyLIHHU-
oT coo0pakaj, a Koja € U3rOTBEHA OJ1 ]aBaTeNIOT Ha yCiyra-
Ta Ha BO3JYXOIUIOBHATa HaBUTramyja ¥ € oJoOpeHa of
Arennujara;”.

Toukara 37 ce MeHyBa M IJIacH:

"37. "JaBeH BO3AyIlleH MPEBO3" € KOMEpPUHUjaJieH peo-
BEH W/WJIM HEPEJOBEH MPEBO3 Ha MATHUIM, Oarax, cToka
(kapro w/WiaM OMacHH MaTepuH), MOIITA WU MPEAMETH O]
€IHO MECTO Ha JPYyro BO JOMAIIHHOT, OXHOCHO MelyHa-
POIHHOT BO3/yIIEH cooOpakaj;".

Toukara 45 ce MeHyBa 1 TJIacH:

“45. “HepenoBeH jaBeH BO3/YIICH MPEBO3” € CEKOj BO3-
JIyILIIeH NPEeBO3 KOj HE € PEIOBEH jaBeH BO3/AYILIEH IIPEeBo3;” .

Bo Toukata 53 mo 300poBuTE: “BHCHHA Ha OJJIyKa”
TEKCTOT BO 3arpajaara ce MeHyBa u riacu: “(DA/H)”, a no
300pOBHTE: “BHCHHA Ha CHIDKYBambe” TEKCTOT BO 3arpana-
Ta ce MeHyBa u riacu: “(MDA/H)”.

Bo Toukata 55 mo 300pOT “KOpPUCHUK” c€ H0JaBaaT
360poBuUTE: “Ha HHPPACTPYKTYpa”.

Bo Toukara 58 craB 2 morroyka 3) 300poBUTE: “U pa-
60TH BO BPCKA CO peryiaupame H 00e30e1yBame Ha ONTH-
MaJIeH TIPOTOK Ha BO3IYIIHHOT COO0pakaj W M3JaBame Ha
onoOpeHUja 3a reHepajHa aBHjaldja W mpeneTtu” ce Opu-
mIaT.

ITorToukaTa x) ce MEHyBa U IJIacH:

“X) MepcoHal 3a MOCTABYBAE, OJIPIKYBAKHE, KOHTPOJIA
U MOHUTOpUpAkE Ha TEXHHYKHTE CPEACTBA, YPEIHUTE W
orpemara, 3a JaBame HA yCIyTH Ha BO3LYXOIJIOBHA HABH-
rauuja (ATSEP),”.

ITo morTOYKaTa s) ce nOAaBa HOBA MOTTOYKA M), KOja
racu:

“U) IepcoHall 3a peryiaupame U 00e30eqyBame Ha Oll-
THUMaJIeH ITPOTOK Ha BO3AYIIHHOT cooOpakaj,”.

Bo cTaBoT 3 Ha KpajoT Ha TEKCTOT TOYKATa U 3alUpKa-
Ta ce 3aMEeHyBa CO TOYKa M ce JoiaBaaT 30opoBute: “Bo
JPYyT CTPY4YeH IEepPCOHAI craraat: npodecHOHAIHH T0XKap-
HHKapH, JINLA 32 ONCIY>KYyBamkhe Ha BO3YXOIJIOBH CO TOpU-
BO ¥ Ma3MBO, MEIUIIMHCKH JIHIIA, JIUIA 32 00e30enyBame
OJl /ICjCTBHja HA HE3aKOHCKO IMOCTaINyBame, KAKO M JIMIA
KOM ja OAPKYBaaT aepoApoMCKaTa HH(PACTPyKTypa, Of-
HOCHO MaHEBapCKUTE IOBPIIUHHU, 00jeKTHTE U MHCTaJallH-
UTE Ha aepoJIPOM O] 3HAYCHE Ha 0e30eTHOCTa Ha BO3YIII-
HHMOT coobOpakaj;”.

Touxkara 77 ce Opuie.

Bo Toukara 80 300poBute: “YciIyrn BO BO3AYIIHHOT
coobpakaj” ce 3aMeHyBaar co 300poBuTe: “YCiyru Ha Bo3-
JIyXOIUIOBHA HaBHrarmja’”.

[TorToukara ) ce MEHyBa U IJIacH:

“r) OCTaByBambe, OJPKYBakE, KOHTPOJIA 1 MOHUTOPH-
pame Ha TEeXHHYKHTE CPEICTBA, ypeIuTe M OmpeMaTta, 3a
JlaBamke Ha yCIyrd Ha Bo3dyXxoluloBHa Hasuranuja (CNS
Services);”.

ITo Toukara 81 ce momaBaaT ABEe HOBU TOYKH 82 U 83,
KOH TJIacar:

“82. ECIP - EBporicky IiaH 3a MeryceOHO MPUOIHKY-
Bawe u umiuieMenrtanuja (ECIP European Converegence
Implementation Plan) u

83. “Aepompomcka HHOPPACTPYKTypa” c€ IMOJETHO
CJICTHHU MNATCKHU, MNATCKU 3a BO3CHC, INMPUCTAaHUIIHU IIJia-
T(hOpMH, UHCTATIALUH 32 BEPTUKAJIHA CUTHAIU3AIINja U Tep-
MHUHAJIHA 3rpajia co NPUAPYKHU 00jeKTH U MHCTAIaluu.”

Unen 3

Bo unenor 7 craB (3) anuHejara 4 ce MEHyBa U IJ1acu:

“- omoOpyBa 300pHHMK Ha BO3AyXOIJIOBHH WH(pOpMa-
uu,”.

AnuHejata 5 ce MEHyBa U IJIaCH:

“- BOJICH>E Ha YIpaBHA IIOCTANKa 32 H3[[aBarbe, POAO0II-
JKyBambe, 0OHOBYBambe, IPOMEHa, CyCIICHIUPAame H MOBIIe-
KyBamb€ Ha JI03BOJIU, OBJIACTYBama, YBEPEHUja, 0J00peHH]ja
U IPYTH MHCMEHA YTBPJEHH CO OBOj 3aKOH,”.

Unen 4

Bo unenor 9 cras (2) anunejara 1 ce MeHyBa U TJacu:

‘- IOHEeCyBa BHATPEIIHU MPOLEAYPH U yIATCTBA 3a pa-
oora,”.

Bo anmmnuejara 3 Toukara ce Opuire u ce goxaBaat 300-
poBHTE: “KOra 3aToa IIOCTOM OCHOB COTJIACHO CO IOA3aKOH-
CKHOT aKT JJOHECEH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH”.

ITo anuuejara 3 ce n01aBa HOBa anuHeja 4, KOja IJ1acu:

“- mocraByBa (pMHAHCHCKa Iporpama/ruiaH 3a pabora
Ha AreHlyjara 3a CeKoja HapeaHa roavHa 1o Bnanmata Ha
Peny6nuka Makenonuja.”

Ynen 5

Bo unenor 12 craB (1) anuneja 1 36opoBute: “yciayru-
T€ BO BO3JYLIHHOT COO0paKaj” ce 3aMeHyBaar co 300pOBH-
Te: “yCIyrd Ha BO3JyXOIUIOBHA HaBuranuja”.

Bo anunuejara 5 300poBuTe: “00e30emyBame Ha IMpH-
CTaHHIIHATA IIaThopMa U 3rpajia co MPUIAPYNKHU OOjEKTH
u” ce 3aMeHyBaat co 300poBuTe: “00e30emyBame O JejC-
TBHUja Ha HE3aKOHCKO IOCTAaIyBame” .

ITo anunejara 5 ce nonaBa HOBa ajlKHEja 6, KOja IIacH:

- IeN o HaJIOMECTOIINTE 32 KOPUCTEHE Ha aepPOIPOM-
cKaTa HHPpacTpyKTypa (aepoapoMcKa Takca) u”.

AnuHejata 6 cTaHyBa anuHeja 7.
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Bo craBor (3) o 6pojot “5” ce noxaasa 6pojot “u 67, a
300poBuTe: “00e30emayBambe HA MPUCTAHHUIIHATA TIATHOP-
Ma U 3rpaja co MNPUAPYXKHU 00jeKTU” ce 3aMEHyBaaT Co
300poBuTe: “00e30emyBame Ol JCjCTBHja HA HE3aKOHCKO
[IOCTAaIyBamke U 0J1 HAJOMECTOLIUTE 32 KOPUCTEHHE Ha aepo-
JpoMcKaTa HHPpacTpyKTypa (aepoJpoMcKa Takca)”.

ITo craBoT (3) ce m01aBa HOB CTaB (4), KOj TJIaCH:

“(4) BucuHaTa Ha HaJOMECTOKOT 3a JOOMBAaHkE Ha OJ10-
OpeHuja U COINIaCHOCTU O cTaBoT (1) anmuHeja 2 Ha OBOj
4JieH ja nponuinyBa Brnanarta Ha Penyonuka Makenouuja.”

CraBort (4) cranysa ctas (5).

Ynen 6
Bo unenor 14 Touka 7 300poBHUTE: “YCIYyTH BO BO3-
IYLITHHOT coo0pakaj” ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “yCiTy-
T'M Ha BO3JyXOIlJIOBHA HaBUrauuja’.

Unen 7
Bo unenor 23 cras (1) 360poBuTe: “yciyru BO BO3-
IyIIHAOT coo0pakaj” ce 3aMEeHyBaar co 360poBuTe: “yciy-
I'M Ha BO3/IyXOIUIOBHA HaBHranuja’.

Ynen 8

Bo unenor 25 craBoT (3) ce MeHyBa U Tiacu:

“ITo uckiaydok Ha onpenbarta ox craBor (1) Ha oOBOj
4JIeH BO ClIy4aj Ha OMACHOCT HJIM HEIOBOJIHH METeOpOJIo-
IIKK yCJIOBH, XyMAaHUTapHH aKIWH, aKIUH 3a 3alITHUTA Ha
IyfeTo ¥ MaTepujaHuTe 100pa, Mopagu IMoxap, rpaj u
CIIMYHO ¥ 3apajy EKCHEeIUTHBHOCT Ha BO3IYIIHHOT COO-
Opakaj, HaJUIe)KHATa KOHTPOJA MOXeE Ja 0100pH BIeryBa-
€, OJIHOCHO M3JIETyBamke Ha BO3AYXOIUIOB U HAIBOP OJ
TPAaHUYHUOT KOPUAOP, KAaKO U JIa U3BPIIU U OJ00pH H3Me-
Ha Ha pyTaTa Ha JIETOT Ha BO3AYXOIUIOBOT.”

ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIaCcH:

“(4) Hapgnexxnata KOHTpOJNA Ha JIeTamke € JOJDKHA BO
Clly4aj Ha BIIETYBambe, OJHOCHO H3JIETYBambe Ha BO3ILyXOIl-
JIOB 32 KOJIITO HE MOCTOW HajaBa M 0JJOOPEHHE 3a JICT Be/-
HAIll 1a TH U3BECTH MUHUCTEPCTBOTO 32 010paHa 1 MuHU-
CTEPCTBOTO 3a BHATPEUTHH paboTH.”

Unen 9
Bo unenor 28 craB (2) 300poBuTE: “KaKko M 3a JETAme
[0 BO3AYIIHHM HATHUIITA ONPENCNICHH 3a JOMAIIeH BO3AY-
e coo0pakaj WK HAABOP OX BO3IYIIHUTE MATUINTA” ce
6puiar.

Unen 10
Bo unenor 29 crasot (2) ce Opuiue.

Unen 11

Unenot 33 ce MeHyBa U INIaCHU:

"(1) 3apaau 6e30eAHOCT M YPEIHOCT Ha JABHUOT BO3/LY-
IIeH TPEeBO3, MPABHOTO JHIE INTO BPLIM jaBEH BO3AYLICH
npeBo3 (BO HATAMOIIHMOT TEKCT: IPEBO3HUK), Tpeba na
UMa MOTpeOeH MepcoHal, BO3IyXOIUIOBH, OlpeMa, Kako H
Jla UCTIOJIHYBA JIPYTH MOCEOHH YCIOBU HEOMXOHH 3a 0e3-
OenHO U ypeaHo paborewme. HaunHOT Ha BplIewme Ha jaBeH
BO3JyIIEH IPEBO3, KAaKO U MOCEOHHUTE YCIOBU BO OJHOC Ha
MOTPEOHUOT MEPCOHAN, BO3LYXOIJIOBUTE, ONpeMarta 1 JIpy-
IHTE MOCEOHU YCIOBHM HEONXOAHHU 3a 0e30eIHO U ypeIaHo
paboTeme ru mponuinysa Brnanara Ha Pemmybnuka Makeno-
HUja.

(2) Ha mnpeBO3HHMKOT KOj TM MCIOJHYBa YCIOBUTE Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, AreHuujata My H3JaBa, IPOLOJ-
JKyBa WM OOHOBYBa YBEpeHHE 3a pa0oTa. YBEpEHHETO 3a
paboTta He naBa MpaBa 3a MPUCTAIl 10 CICHUPUUHH PYTH U
nasapi.

(3) Arenuujata HeMa 1a u3aaje, MPOAOJIKHA HIH 00HO-
BU yBEpeHHe 3a paboTa WM Jia T03BOJIH Ja OHMIe BO Bax-
HOCT JIOKOJIKY YCIIOBUTE OX cTaBoT (1) Ha OBOj WjIeH He ce
WCIIOJIHETH, 3a IITO IOHECYBa PEIICHHUE.

(4) Ha npeBO3HUKOT KOj K€ MpecTaHe Jia T UCIOJIHYBa
ycnoBute of cTaBoT (1) Ha 0BOj uieH, AreHuujata ke My
ro CYCIICHIMpA yBEPEHHETO 3a paboTa 3a MepHoj Koj He

Moxe jaa oune mojonr onx 60 neHa. AKO MPEBO3HUKOT BO
OIIPEAEIEHUOT POK HE T'M UCIOJIHU YCIOBUTE, ATEHIM]jaTa
ke My TO O/i3¢eMe yBEpeHHETO 3a paboTa, 3a ITO JOHECYBa
penieHue.

(5) Ha mpeBO3HMKOT OCHOBaH BO 3€Mja YICHKAa Ha
EBporickara 3aefHMYKa BO3AYXOIUIOBHA O0JAacT HeMa Ja
MY ce J03BOJIM Ha TepuTopHjata Ha PenyOnrka MakenoHu-
ja, 1a BPIIIM jaBeH BO3AYIICH MPEBO3 32 HAJIOMECT, JOKOJIKY
HE [10celyBa COOJBETHO yBepeHue 3a pabota (Operating li-
cence) U3IaJeHO OJ] COOJBETHATA 3eMja WICHKA.

(6) YBepeHnuero 3a pabora € BO BaXKHOCT c€ JOJCKa
MPEBO3HUKOT T'M MCIOJHYBa ycioBuTe o craBoT (1) Ha
OBOj WieH. AreHIujaTa MOXKe Ja HallpaBu PeBU3Mja Ha HC-
MOJTHETOCTA HA YCIOBUTE O cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, eHa
roIMHa N0 0100pyBambETO HAa YBEpEHHETO 3a paboTa, a mo-
TOA Ha CEKOM HeT T'OJMHML.

(7) Kora mpeBOo3HHKOT Ke mpecraHe Jga paboTh MIeCT
Mecella WM HeMa Jia 3alloyHe co paboTa LIeCT Mecela 110
0J100pyBameTO Ha YBEpPEHHETO 3a padoTa, € JODKEH IOo-
BTOPHO J1a TIOIHEeCe Oapame 3a JoOuBame yBepeHHe 3a pa-
6ota 10 AreHnujara.

(8) Bo cnyuaj Ha mpoMeHa Ha €JieH WU HOBEKE elle-
MEHTH KOM BIIMjaaT Ha IPABHUOT CTATyC BO IPEBOZHHKOT
(npe3emame, CIojyBame WK 1ojenda), Toj € JOJDKEH yBe-
peHHeTo 3a paboTa MOBTOPHO Ja TO MOAHECE HA 0X00pyBa-
Be.

(9) YBepenuero 3a UCTONHYBamke Ha O€30€HOCHHU yC-
JIOBU 3a BPILEH-E Ha jaBeH BO3AyLIeH npeBo3 (Air Operator
Cerificate-AOC) e ucnpaa koja My €€ U37aBa Ha IIPaBHO
JMLe, BO ITOCTAIIKA 3a W3aBame Ha YBepeHue 3a pabora 3a
BpIICH-C HA jaBCH BO3AYILICH IIPEBO3, CO KOja ce MOTBPIyBa
JieKa TPaBHOTO JIMIIE II0ceXyBa MpOo(eCHOHAIHA CIIOCO0-
HOCT W OpraHU3allMOHa MOCTABEHOCT KOj TapaHTHpa Oe3-
0eaHO JeTame Ha BO3AYXOIUIOBOT/TE BKIYYEH/H BO BO3AY-
XOIIOBHU aKTUBHOCTU HABEICHU BO YBEPCHHUETO.

(10) NsnaBameTo, MPOAOIKYBAKETO, OOHOBYBAKETO U
MOCTOjaHaTa BAXKHOCT Ha yBEpeHUETO 3a pabota (Operating
licence) Mopa BO cexoe BpeMe Ja 3aBHCaT OJ] IOCELyBambe
Ha BA)XKEYKO YBEPEHHE 32 HCIIOJIHYBambe Ha 0e30€JHOCHUTE
ycnoBu (Air Operator Cerificate-AOC) koe e Bo coriac-
HOCT CO aKTHBHOCTUTE HaBEACHU BO yBEPEHHETO 3a pabo-
Ta.

(11) ®opmara, coapkuHata, eBHICHIMjaTa U HAYMHOT
Ha M3JaBame, IPOAOIDKYBamke, 0OHOBYBamhe H MIPOMEHa Ha
yBepeHujara oj craBoute (2) u (9) Ha OBOj WIEH I'l TPO-
nuiryBa AreHnujara.”

Uinen 12
Unenosute 39, 40 u 41 ce Opuiar.

Uien 13

Bo unenor 42 craB (1) 300poBute: “ru UCHONHYBa yc-
JIOBUTE” CE€ 3aMEHYBaaT cO 300pOBHTE: “UMa BO3TYXOILIO-
BU, OIpeMa U I'l UCIIOJIHYBa APYTUTE MOCEOHH YCIOBU He-
OMXOJHM 32 0e30e/1HO U ypeaHo paboTeme”.

CraBor (4) ce MEeHyBa U IJIacH:

“Ha nmpaBHOTO OJHOCHO (PU3UYKOTO JMIE KOE Ke Ipe-
CTaHe Ja TH HCIOJIHYBa ycioBHTEe 0 cTaBOT (1) Ha OBOj
uiieH, ATeHIjaTa ke My I'o CyCIeHIMpa YBEpEHHETO 3a pa-
6oTa 3a mepuox Koj He MOxe n1a 6une mojxoar ox 60 neHa.
AKO MPaBHOTO, OTHOCHO (PU3UYKOTO JIMLE BO ONPEIeNICHHU-
OT POK HE TY HCIOJIHY YCIOBUTE, ATe€HIMjaTa ke My I'o oJ-
3eMe yBEpEeHUETO 3a paboTa, 3a LITO JOHECYBa pelleHue."

Bo craBor (5) o 360poT “coapxuHaTa” ce qoaasa 300-
por “eBuaeHuMjaTa”’, 1Mo 300pOT “U3maBame” CBP3HUKOT
“u” ce 3aMeHyBa CO 3alHpKa, a 1mo 300poT “IPOJOIIKYBa-
e’ ce 1oJaBaatr 300poBuUTe: “0O0HOBYBambE U IPOMEHA™ .

I[To craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIacH:

“(6) HaunnOoT Ha BpIIeHmHE HAa MPEBO3 32 COIICTBEHU II0-
TpeOH, Kako U NOCeOHUTE YCIOBH BO OJHOC Ha BO3AYXOII-
JIOBUTE, ONIpeMaTa U JAPYruTe MOCEOHU YCIOBU HEONXOIAHU
3a 6e30eHO U ypeaHO paboTeme, I MPOMUIITyBa ATeHIIH-
jara.”
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Unen 14

Bo unenor 43 craB (1) 300poBuTte: “ru UCHONHYBA yC-
J0BUTE” Ce 3aMEHYyBaaT cO 300poBHTE: “HMa BO3TYXOILIO-
BH, OTIPeMa, KaKo ¥ TM MCIIOJIHYBa APYyTUTE NOCEOHU yCIIo-
BU HEONXOJHH 3a 0e30e1HO U ypeaHo paboreme”.

CraBot (4) ce MeHyBa U TJIacH:

“Ha mpaBHOTO, OJHOCHO (PM3HYKOTO JIMIIE KOE Ke Ipe-
CTaHe Jla TM UCIIOJIHYBa YCJIOBHTE of cTaBoT (1) Ha OBOj
qiieH, AreHnujaTa ke My To CyCleHANpa YBEPEeHHUETO 3a pa-
0oTa 3a mepuox Koj He MOxe na Oune monoar ox 60 neHa.
AKO TIPaBHOTO, OTHOCHO (hPH3UYKOTO JIMIE BO ONpPE/IeIICHH-
OT POK HE TY MCIOJHY YCIOBUTE, AT€HIIMjaTa ke My T'0 OJ-
3eMe YBEpPEHHETO 3a paboTa, 3a IITO JJOHECYyBa peueHue."

Bo craBor (5) no 360pot “coapxunaTa” ce nqoaasa 300-
poT “eBuieHNMjaTa”, a O 300pOT “H3aBame” CBP3HUKOT
“U” ce 3aMEHyBa CO 3alupKa, a 0 300pOT “IPOJOIKYBa-
e’ ce oaBaar 300poBuUTe: “O0HOBYBambE U IPOMEHA” .

ITo craBoT (5) ce nomaBa HOB cTaB (6), KOj TJIaCH:

“(6) HaunHOT Ha BpLIEHE HA CIELUjaIU3UPaHU yCIyTH
CO BO3IYXOIUIOB, KaKO U IOCEOHUTE YCIOBH BO OJHOC Ha
BO3IYXOIUIOBUTE, OIpeMaTa M APYTUTe MOCEOHU YCIOBH
HEONXOAHU 3a 0e30e1HO U ypenHO paboTeme, r'd MpoIu-
uryBa AreHuujara.”

Unen 15

Bo unenor 44 cras (1) 300poBuTte: “Tu UCHONHYBA yC-
JIOBUTE” CE€ 3aMEHYBaaT cO 300pOBHTE: “HMa BO3IYXOILIO-
BH, OTpeMa, KaKo M M HCIIOJIHYBA JIPYyTUTE OCEOHU yCII0-
BU HEONXOJHH 3a 0e30eIHO U ypeaHo paboTerme”.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

“Ha mpaBHOTO JIMIIe KOe ke MpecTaHe Ja I'M UCIIOIHYBa
ycnoBute oj ctaBotT (1) Ha OBOj uiieH, ATeHIjarta Ke My
ro CyCIEeHIHMpa YBEPEHHETO 3a paboTa 3a Mepuoj Koj He
Moxe J1a oue nogour o 60 naeHa. AKO PABHOTO JIKIIE BO
OIIPEAENEHUOT POK HE T'M UCIOJIHU YCIOBUTE, ATEHIMjaTa
ke My ro O/i3eMe YBEpEHHETO 3a paboTa, 3a LITO TOHECyBa
pemrenue."

Bo craBor (5) o 360poT “coapxuHaTa” ce nqoaasa 300-
poT “eBuIeHNHUjaTa”, a MO 300pOT “H3aBame” CBP3HUKOT
“n” ce 3aMeHyBa CO 3alHpKa, a mo 300poT “IPOJOIIKYBa-
e’ ce loaBaar 300poBUTE: “O0OHOBYBambE U IPOMEHA™ .

ITo craBoT (5) ce nomaBa HOB cTaB (6), KOj TJIaCH:

“(6) HaunHOT Ha BpIlEHKE HA BO3AYXOIUIOBHO-CIOPT-
CKH JISJHOCTH, KaKO U IOCEOHUTE YCIOBH BO OJHOC HA BO3-
AYXOILIOBHTE, ONPEMATa U APYTUTE NOCEOHH YCIOBU HEOl-
XOIHU 3a 0e30eqHO W ypenHO paboTeme T'M MpPOMHIIYBa
Arennyjara.”

CraBor (6) cranyBa cras (7).

Unen 16
Unenot 45 ce Opwuiie.

Ynen 17
Bo unenot 46 cras (1) o 300pot “npomeHa” ce goaa-
Ba 300pOT “00HOBYBamE”.

Urnen 18
Bo unenor 49 cras (1) Toukara 4 ce MeHyBa U TJacu:
“4) mo3Bona Ha wieH Ha ekunax 3a jerame - (Flight
Crew License) u”.

Unen 19

Unenot 53 ce MeHyBa U rjiacu:

“(1) Yeayrure Ha BO3IyXOIUIOBHATA HABHTAallMja CE Ja-
BAaT BO BO3AYXOIUIOBHO MH(OPMATHBHUOT PETHOH CO LI
6e30e1H0, PEJOBHO U €(DUKACHO BPLICHE HA BO3AYIIHUOT
coobpakaj.

(2) Yenyrute Ha BO3IyXOIUIOBHATa HaBHUraluja ce Ja-
BaaT BP3 CKCKIIy3WBHA OCHOBA OJ CTPaHa Ha JIC3UTHHPAHHU-
OT JaBaTell Ha YCIIyTH OMNpEACIICH CO OBOj 3aKOH KOj Mopa
Jla [oOue yBepeHue 3a OCIOCOOEHOCT 32 1aBame Ha YCIIyTH
Ha BO3IyXOIUIOBHA HABUTAIH]a.

(3) 3a nobuBame Ha yBepeHHE 3a OCIIOCOOEHOCT 3a Jia-
Bake Ha YCIyTHTEe Ha BO3AYyXOIUIOBHA HaBHUrauuja JaBaTe-
JIOT Ha yCIayrute Tpeda 1a nMa nmotpedeH HMepcoHall, ompe-
Ma, Kako M Jia UCIIOJHYBa JAPYTH MOCEOHM YCIOBH HEOI-
XOIHU 3a 0e30€HO 1 ypeaHO padoTeme.

(4) Arenuujata ro u3maBa YBEpPEeHHETO 3a ocrocole-
HOCT 3a JIaBame Ha YCIYTHTe Ha BO3IyXOIUIOBHA HaBHIa-
I1ja CO POK Ha BaXKEHE IBE TOMHU.

(5) ®opmara, comp>KUHATA U HAYMHOT Ha M3/aBakbe, Mpo-
JIOJDKYBaEbe, OOHOBYBarb€, IPOMEHA U CYCIICHIMPAbe Ha yBe-
PEHHETO 32 OCIIOCOOCHOCT I'M MPOIUIITYBa ATEHIIUjaTa.

(6) Bnanara Ha PenyGnnka MakenoHHja BO 3aBUCHOCT
O]l peaJlHUTE TPOLIONH ja MPOINUINYBa BHCHHATA HAa HAMIO-
MECTOKOT 32 M3[aBame, [IPOJOJIKYBambe, IPOMEHA U O0HO-
BYBAab€ Ha YBEPEHUETO OJl CTaBOT (2) Ha 0BOj WICH.

(7) HaunHOT Ha JaBambeTO Ha YCIYTUTE Ha BO3MYXOIl-
JIOBHA HaBHralMja, KaKo M MOCEOHHUTE YCIOBU BO OJHOC Ha
HOTPEOHHOT TEPCOHA, ONpeMaTa U APYTUTe MOCCOHHU yc-
JIOBU HEOIXOJHU 3a 06e30e1HO0 U ypeaHo paboTeme I npo-
nuiysa Bianara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(8) Brnapata nHa Peny6nuka MakenoHuja ' IpoIMIIy-
Ba HAYMHOT, IOCTAIIKUTE M YCIOBHUTE MPHU JaBambe Ha yCITy-
THTE BO BO3IYIIHHOT coo0Opakaj 3a ONepaTHBHUTE JIETOBH
Ha JIp>KaBHUTE BO3OYXOIUIOBH CHOpPEA MOTpeduTe Ha Haj-
JIOKHUTE MUHUCTEPCTBA, U TOA!

- MHHHCTEpCTBOTO 3a BHATPEIIHH PabOTH 3a MOJIHIH-
CKHUTE BO3LYXOIUIOBH,

- MUHHCTEpCTBOTO 32 0f0paHa 3a BOCHHTE BO3AYXOI-
JIOBU U

- MuHHCTEpCTBOTO 32 (PMHAHCHHU 32 LAPMHCKHUTE BO3-
JTyXOIUIOBH.”

UYnen 20
Unenot 54 ce Opwuie.

Unen 21
Bo unenor 55 360poBuTe: “yCIyruTe BO BO3AYIIHHOT
cooOpakaj” ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: “yCIIyI'H Ha BO3-
JIyXOIUIOBHA HaBHrarmja’”.

Unen 22

Bo unenor 56 crae (1) 300poBuTE: “yCIyrd BO BO3-
IYLITHHOT cooOpakaj” ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “yCITy-
T'M Ha BO3yXOIUIOBHA HaBUranuja’.

ITo craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj IJIaCH:

“(2) Cute npuXxoau OJ1 1aBakHETO HAa YCIYTH BO BO3.IY-
XOIJIOBHA HaBUTranyja ce ymiakaar Bo byyeror Ha Pemy6-
nmka MakesnoHuja Kaj AreHnujaTa 3a LMBUIIHO BO3AYXOI-
JIOBCTBO Ha CMeTKa 787 - MpUXOH OJ caMO(pUHAHCHPAYKH
AKTUBHOCTH, a (DUHAHCHPABETO Ha AABATENOT HA YCIYTH
BO BO3IyXOIUIOBHA HaBUramuja ce BpIIM o Byueror Ha
AreHnyjara 3a HUBIIHO BO3LYyXOIUIOBCTBO Kako TpaHChep
JI0 1aBaTeNIOT Ha YCIIyTH Ha BO3AyXOIUIOBHA HABUTAaLWja Ha
CMETKa OTBOPEHA BO JeJIOBHATa OaHKa 4Hj ToAMIIeH (u-
HAHCHCKY TUIAH 3a HAMEHara Ha cpeicTBara ro ogo0pyBa
Bnanara na Peny6nuka MakenoHuja Ha npe/ijior Ha ATeH-
IIMjaTa ¥ JaBaTesoT Ha YCIYTH BO TEKOBHATA TOJIMHA 3a Ha-
penHata QuckanHa roAMHA MPHU ITO U3padoTka Ha QuHaH-
CHCKHUOT IIJIaH, BpEMEHCKH Mopa J1a Ouze yCoriaceH co po-
KOBHUTE 3a M3paboTKa M ycoriacysame Ha byneror Ha Pe-
ny6iauka Makenonuja.”

Bo craBot (2) koj cranysa ctaB (3) mo 300poT “Haruia-
Ta” ce moaBaar 300pOBHTE: “U pacnpeneayBambe’”.

Bo craBor (3) xoj cranyBsa craB (4) no anusHejata 6 ce
JI0JlaBa HOBA aJInHeja 7, Koja riacu:

- BO CITy4yar OIpENeNIeHN CO Mel'yHapOJHY TOTOBOPH WITH
JIOKyMEHTHU Kou ru npudatuina Pemybnuka Makenonuja.”

Unen 23

Unenot 59 ce MeHyBa U racu:

“(1) TexHUYKHTE CPEICTBA, ONPEMATa, YPEAUTE U 00je-
KTHUTE 3a J]aBarbe Ha yCIIyTH Ha BO3AyXOIUIOBHA HaBUTaLlKja
Ce CUTE ONEpPAaTUBHH TEXHUYKU CPEJICTBA KOM CO CBOjara
pabora u ¢yHKUMja ce MOTPeOHH 3a OBO3MOXKYBame Ha
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0e30eIHO U YPEAHO JaBamke Ha YCIYTH Ha BO3AYXOILIOBHA
HaBUTalMja WIM CC Ha PACIOJarambe 3a KOPHCTCHE Of
CTpaHa Ha YYECHHLIUTE BO BO3AYIIHUOT COOOpaKaj.

(2) TexHUUYKHUTE CPEJCTBA, ONpEMara, ypeaure u ooje-
ktuTe o1 craBot (1) Ha 0BOj WieH ce HabaByBaaT, MOCTa-
BYBAaaT U OJIP>KyBaaT Ha HAYMH U BO COCT0jOa KOja OBO3MO-
JKyBa CUTYPEH M peIOBEH BO3IyLIeH coo0pakaj.

(3) TlomatouuTe 3a TEXHUYKUTE CPEICTBA, OMpeMarta,
ypenuTe U 00jeKTHUTE 3a AaBarbe Ha YCIyrd Ha BO3LYXOIl-
JIOBHA HaBWTalMja ce 00jaByBaaT Ha HAYMH BOOOMYACH 32
BO3AYIIHUOT cooOpakaj. J[eeKTOT MU MpecTaHyBambETO
co paboTa Ha OIPEIENCHO TEXHHYKO CPEJCTBO, OHpeMa
WIK ypel 3a JaBamkbe Ha yCIyTH Ha BO3IYXOIUIOBHA HaBH-
raigja, BeIHall ce 00jaByBaaT Ha HAa4YMH BOOOMYACH 3a
BO3JYIIHUOT cO00pakaj , a HUBHUTE IIPUYMHU Tpebda 1a ce
OTCTpAHAT BO IITO MOKPATOK POK.

(4) TexHUYKHUTE CPEACTBA, ONpeMara, ypeaure u odje-
KTUTE 3a JaBalkbC¢ Ha YCJIYId Ha BO3AYXOIIJIOBHATa HaBUI'a-
Mja Mopa Ja OuaaT 3alITUTEHH O OIITETYBAahe WIN YHU-
IITYBambe.

(5) IIpenpexu, eMUCHOHU ypeau, 00jeKTH, TaTHOBOAU
WK IPYTH ypeoy LITO EeMHUTHPaaT eleKTpOMarHeTHH Opa-
HOBH HE CMee J]a Ce IMOCTaByBaaT Ha OAalIedYeHOCT 01 Koja
co cBojara paboTa MOXar Jia ja monpevar padorara Ha TeX-
HUYKHUTE CPEICTBa U ypEOWTE 32 JaBarbe Ha YCIYTHTE Ha
BO3IyXOIIOBHATA HABHTALH]a.

(6) TIpaBHKTE U1 IITO 1aBAAT TEIEKOMYHHKALUCKH U
MOIITEHCKO-TeNerpad)cKy yCIyru ce JODKHU Aa obe3benar
MPUOPUTET BO BPCKUTE HEOMXOAHH 33 JaBabe Ha YCIYTUTE
Ha BO3JyXOIJIOBHATA HABHUTALIH]a.

(7) HaumHOT Ha mOCTaBYBame, OAPXKYBABE U 3aLITUTA
HAa TEXHUYKHUTE CPENCTBA, YPEeAU U ompema of ctaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, TW MPOMUIyBa AreHiujara.”

Ynen 24
ITo unenor 59 ce momasaaT ABa HOBH 4iueHa 59-a u 59-
0, KOH Tjiacar:

“Unen 59-a

(1) TpaBunara 1 ycioBuTe 3a 3a€MHa ONEPATHBHOCT Ha
CHUCTEMUTEC, HUBHUTE COCTaBHU CJIOBU U IMOBP3aHUTC ITPO-
HeIypH 32 JaBamke Ha YCIYIHTE Ha BO3LYyXOIUIOBHA HABH-
ranuja co esporickara ATM mpexa ru nponuinysa Brana-
Ta Ha Peny6nuka Makenonuja.

(2) Hoxonky AreHuujata yTBpAM JeKa CUCTEMUTE WU
HUBHHUTE COCTAaBHHU JIEJIOBH HE CE€ BO COTJIACHOCT CO MPaBU-
JlaTa ¥ yCJOBUTE 3a MHTEPOIepaOUIHOCT of cTaBoT (1) Ha
0BOj WiIeH, Tpeda Ja mpe3eMe MOTPeOHN MEpKHU 3a OrpaHH-
gyBame Ha o0acta Ha HUBHA IIPUMEHIMBOCT WIH 1A ja 3a-
OpaHu HMBHaTa ynotpeba IoJ ycjoB Ja ocurypa 0e30en-
HOCT ¥ KOHTHHYUTET Ha OllepaIiuTe.

Unen 59-6
AreHuyjara, 1o HmpeTxo/Ha COIJIACHOCT Ha JaBaTelsloT
Ha yCIIyTH Ha BO3IyXOIUIOBHA HAaBHTaIlMja, IO MPOIHIIYBa
HAa4YMHOT Ha HCIoNHyBame Ha cute PAN eBpomncku 3ama4un
u nenu yrepaenu co ECIP nra EUROCONTROL.”

Uien 25
Bo unenor 60 craBoBu (1) u (4) 30opoBuTe: “yciyru
BO BO3JYIIHHOT cooOpakaj” ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBUTE:
“yciyru Ha BO3AyXOIUIOBHA HaBUTAIM]a”.
Bo crasor (4) Opojor “54” ce 3ameHyBa co OpojoT
“53”.

Unen 26
ITo unenor 60 ce momaBaaT miecT HOBU wieHa 60-a,
60-0, 60-B, 60-r, 60-1 1 60-1, Kou TIacar:

“Urnen 60-a
(1) IlpenmeroT Ha paboTemETO HA AABATEIOT HA yCITy-
THTE Ha BO3/IyXOIJIOBHA HAaBUTraIHja ondaka:
1) naBame Ha yCIyr'd Ha BO3AYXOIUJIOBHA HaBUraluja
(ANS - Air Navigation Services) Kajie IITO BJIeTryBaaT:

1.1) ATM ycnyru (Air Traffic Management) xou on-
(hakaat:

a) ATC ycnyru (ATS-Air Traffic Services), u Toa:

- koHTpona Ha nerame (ATC-Air Traffic Control) ce
JlaBa Ha BO3IYXOIUIOBHTE MpEKy H3laBame Ha 00OpeHHja
U MHCTPYKIMH Ha HaJJISKHATa KOHTPOJA Ha JIeTame 3a 1a
OBO3MOXXH 0Oe30eieH, pefoBeH U Op3 MPOTOK Ha BO3IYIIHU-
oT coolpakaj,

- nuaopmupame Bo ner (FIS-Flight Information Servi-
ce) ce IaBa MpeKy M3laBame Ha MH(GOPMAIMU 3HAYajHU 32
6e30e1HO O/IBUBALE HA BO3LYLIHUOT COO0paKaj,

- BOJICEh¢ Ha SBHJCHIIMja 32 HAIUIATA Ha HAaJIOMECTOIH
OJl IPEJIEeTH U

- TpeBoxkeme (ALRT-Alerting Service) ce naBa 3a BO3-
IYXOILIOB KOj MMa MmoTpeda oJ1 moTpara U cracyBambe Impe-
Ky U3BECTYyBame U KOOPIMHHPAHmE HA HAJUICKHUTE CyOje-
KTH;

0) peryiupame Ha MPOTOKOT Ha BO3IYIICH COOOpakaj
(ATFM-Air Traffic Flow Management) ce nmaBa 3a na
OBO3MOXXM MaKCHMAJITHO MCKOPHCTYBambe Ha KallalluTeTOT
Ha KOHTpOJIaTa Ha JieTambe U 00eMOT Ha co00pakajoT u

B) OpraHu3alyja Ha BO3AYIIHUOT npocTop (ASM-AirS-
pace Management) ce naBa 3a qa 00e30€I1 MaKCHMAITHO U
(hIeKCHOMITHO UCKOPHUCTYBakE Ha BO3AYIIHHOT POCTOP 32
CHUTE KOPUCHUIIN;

1.2) ycnyru Ha BO3ayXoImioBHO uHpopmupame (AIS -
Aeronautical Information Service) ondaka cobupame,
00paboTKa U AUCTPUOYIHja HA BO3MYXOIUIOBHHTE HH(OP-
Malluy, UTHU HU3BECTYBamba, BO3LYXOIUIOBEH HMH(OpMaTH-
BEH LUPKYJIap, BO3AYXOIUIOBHU KapTU M MOCTAIKH U MPO-
LICAYpH 3a JICTAIE;

1.3) MeTeopoJIOLIKUTE YCIIyrH Kou omdakaaT codupa-
e, 00paboTKa 1 JUCTPUOYIHja Ha METECOPOJIOIIKN HHDOP-
MaluK, METEOpOJIOIIKAa MPOrHO3a, METEOPOJIOMIKHA H3BE-
CTYyBama U METEOPOJIOIIKH ITPEAyNpeayBama 1

1.4) mocTtaByBame, OIpKyBame, KOHTPOIA U MOHHTO-
pupame Ha TeXHHYKHTE CPEJCTBA, YPEIUTe U OIpeMara, 3a
JlaBamke Ha YCIyrd Ha BO3AyXxoIutoBHa HaBuramnuja (CNS
Services) u

2) obyka Ha ANS mepconar.

Unen 60-6

JlaBaTenoT Ha yCIyrH Ha BO3IyXOIUIOBHA HABHTaIlHja
ce ¢uHaHcupa ox:

- HaJIOMECTOKOT OCTBAapeH II0 OCHOB JaBame Ha YCIy-
TUTE Ha BO3JyXOILIOBHA HAaBHTaIHja,

- HaJOMeCTOK 3a 00yka Ha ANS nepcoHan u

- TAHOIIM, 3a€MH, KPeJUTH 1 Apyra (QUHAHCHCKA U TeX-
HHYKA TOMOIIL.

Unen 60-B

(1) JaBarenoT Ha ycIyru Ha BO3JyXOILIOBHA HaBUra-
IMja ymnpaByBa CO TEXHHYKHTE CPEACTBA, ypeauTe, Ompe-
Mara U 00jeKTHTE 3a JaBambe Ha yCIyI'H Ha BO3TYXOIIOBHA
HaBUTaIHja, KAKO ¥ CO HUB ITOBP3aHOTO 3EMjHIIITE.

(2) aBaTenor Ha yCIIyTH Ha BO3AyXOIJIOBHA HaBHUra-
I{ja MOpa Jla TH OCUTYpa OJ] OIITETyBAhe MM YHHIITYBA-
BE TEXHIIKUTE CPEICTBA, yPEIUTE U OIIpeMaTa 3a HaBame
Ha yCIIyTH Ha BO3yXOIUIOBHA HABUTaIlHja.

Unen 60-r

(1) JaBatenoT Ha ycCIyru Ha BO3JyXOIJIOBHA HaBUra-
IMja M3TOTBYBA U JIOHECYBa IIPOrpama 3a JaBame Ha YCIy-
TM Ha BO3AyXOIUIOBHA HaBUrauyja koja omdaka pa3Boj Ha
YOBEKOBUTE PECYpPCH, TEXHHUIKO-TEXHOJIOMIKATa cO00pa3-
HOCT Ha TEXHUYKHTE CPEICTBa, ypEIUTe, olpeMaTa u ooje-
KTHTE 3a J]aBake Ha yCIIYTH HA BO3AYXOILUIOBHA HABHUTaIlHja
BO COIJIACHOCT CO MeIyHapOAHWTE CTaHIapAH, BHCHHATA
Ha IPUXOAUTE, a ce CO Lel 3a 00e30enyBame Ha 6e30e1eH
PEIIOBEH U HENpe4eH BO3IYIICH CO00paKaj.



1 mapt 2007

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 24 - Crp. 113

(2) Mporpamara of craBot (1) Ha OBOj 4WIEH, 3a€IHO CO
FOAMUIHAOT (PMHAHCUCKH IIJIaH KOj COJPKM TOAATOLHU 3a
TUIAHUPaHH MPUXOIU M PAacXO/Y 3a HapeIHaTa TOJHHA, pe-
BU30PCKU M (DMHAHCUCKH HM3BEIITaj 33 MUHATAaTa TOIWHA,
KaKoO 1 NpEABUACHU KallUTaJIHA U OINICPAaTHBHU pacxXxodu 3a
HapeJHaTa roJUHa, a U3rOTBEHH BO TEKOBHATAa IOJMHA, ja
onobpyBa Bnaznata Ha Peny6nuka MakeoHuja.

(3) JaBarenot Ha yciyru Ha BO3AyXOIUIOBHATA HABUTa-
[[{ja eHaIl TO/IMIIHO JI0CTaByBa /10 Brnanarta Ha PeryOmnu-
Ka MakeOHHja U3BEIITa] 3a JICJIOBHUTE PE3YJITATH.

Unen 60-x

(1) daBarenor Ha yCIIyrH Ha BO3TyXOIUIOBHATA HaBUTa-
Mja Mopa Jia Oujie OCUTypaH 3a IITeTa MPUYNHETa Ha Tpe-
TH JIMIa JO BUCHHA Koja ja yTBpAyBa Branara na Pemy0iu-
ka MakenoHuja.

(2) JaBarenot Ha yciyru Ha BO3AyXOIUIOBHATA HABUTa-
uja Tpeba 1a 06e30eau CUCTEM Ha IIPENo3HaBambe, Ipole-
HAa U HAMaJyBame Ha PU3UIIUTE KOW C€ MPUCYTHHU MpU Ja-
BambETO Ha YCIYTUW Ha BO3IYXOIUIOBHA HAaBHTaIlMja BO COT-
JIACHOCT €O MpUpaTeHUTE MEI'YHAPOIHN CTAHIAP/IH.

Ynen 60-r

(1) TTepcoHanot koj maBa YCIyrn Ha BO3IyXOIUIOBHA
HaBMrallja 3a BpEMe Ha IITpajk Mopa aa o6e30enu 6e30e-
JIeH BO3IyIIeH coo0pakaj BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH,
JPYTHUTE MPOIHCH KOH I'0 PEryaupaaT MTPajKOT U CO KoJle-
KTUBHUOT JOI'OBOP.

(2) Ilepconanor ox craBot (1) Ha OBOj uJIeH 3a Bpeme
Ha IITpajK Mopa J1a 00e30eau

- JIETOBU Ha BO3JlyXOIJIOBU KOU Y4€CTBYBaaT BO aKIUja
HAa Tparame H ClacyBame,

- XyMaHHUTapHH ¥ 3[PaBCTBEHU JIETOBH H

- JICTOBU Ha JAPKABHUTC BO3AYXOIUJIOBU U ONIEPATUBHU-
TE JICTOBU KO UMaaT O0e30eIHOCeH Kapakrep.”

Uiten 27

Bo unenot 70 cras (1) anuneja 3 mo 360pot “o0jexTu’”
ce Jto/iaBaar 300poBHTe: “(aepoapoMcKa Takca)”.

Bo craBot (3) mo 300poBuTE: “OnepaTropoT Ha aepo-
IpoMm” 3amMpKaTa ce 3aMeHyBa CO TOYKAa, a OCTAHATHUOT
TEKCT ce Opwie.

Bo craBor (4) ce mogaBa HOBa aJiMHE]ja, KOja TJacu:

“- BO CIly4au ONpeNeNeHH CO Mel'YHapOJHU OTOBOPH
WM JOKYMEHTH KOM Td mpudartmna Pemybnuka Makemo-
HUja;”.

Unen 28

Bo unenor 73 craBot (3) ce MeHyBa U TIacH:

“Ha aepoapoMOT, OJHOCHO JIETAIHIITETO KOe Ke Ipe-
CTaHe Jla TM UCIIOJIHYBa yCJOBHUTE of cTaBoT (1) Ha OBOj
wieH, AreHnyjarta ke My To CYCIEHAUpa YBEPEeHHETO 3a
NepuoJ Koj He MOoxke na ouae nogour on 60 neHa. Ako ae-
POAPOMOT, OJHOCHO JICTAJUILTETO BO OMNPEAEICHUOT POK
HE TH UCIIOJIHU YCIOBUTE, ATEHIHjata Ke My TO OI3eMe
YBEPEHHETO, 3a IITO JOHECYBa pemieHue."

Bo craBor (4) no 300por “coapkunHaTa” ce jponasa 300-
POT “eBHICHIMjaTa”, TI0 300pOT “H3/aBame’” CBP3HUKOT “U”
ce 3aMEHyBa CO 3allHMpKa, a 1o 300poT “TIPoIOIKYBame” ce
JIo71aBaar 300poBuUTe: “00HOBYBambE, IPOMEHA 1 PEHOC .

Bo ctaBot (5) no 360poT “npomena” ce goxasa 300poT
“o0HOBYBame”.

Unen 29
Bo usenor 79 craB (1) mo 3060poT “aepoapomMoT’”’ TeK-
CTOT Cc€ MEHYBAa W IJIacu: “OmepaTtopoT Ha aepoapOMOT T'H
KOPHUCTH, OJIpKyBa U KOHTPOJIUPA Ha HAYUH LITO I'0 MPOIH-
uryBa AreHiujara”.

Unen 30
Bo unenor 84 cras (1) mo 300opoBurte: “Peny6nnka Ma-
KeJIOHHja” ce J0/1aBaaT 300poBHTE: “U MpaBHIIATa 332 HAYH-
HOT Ha BpIIEH-€ Ha paboTuTe IOBp3aHU CO 00e30eqyBame
OJ1 /IejCTBHja HA HE3AKOHCKO IOCTAIlyBambe .

Unen 31
Bo unenor 85 craB (1) mo 30opoBuTe: “momamiHHUTE
MIPEBO3HHULIM ™ ce J0JaBaaT 300poBHUTE: “‘7aBaTeNTE Ha ae-
POIPOMCKH yCITyTH .

Unen 32

Bo uienor 86 craBoBu (2) u (5) mo 300poT “npeBo3-
HUIKM ce ToJjaBaat 300pOBUTE: “AaBaTEIUTE HA aePOIPOM-
CKU yciyru”, a Bo cTaBoT (5) 300opoT “momamiHutre” ce
Opue.

Bo cragor (4) 300poBHTE: “HAIIMOHAIHUTE KOMUTETH
ce 3aMeHyBaar co 300pot “AreHuujara”’, a 300por “Tpe-
HUHT” ce 3aMEHyBa co 300poT “o0yka”.

Unen 33

Bo unenor 88 cTaB (2) anuHeja 7 Ha KpajoT HAa TEKCTOT
TOUYKaTa ce OpHile U ce J0AaBaaT 300poBHTE: “U MelryHa-
POAHUTE NOTOBOPH LITO I'M patudukysana Pemybnuka Ma-
KeZoHMuja”.

ITo anuuejara 7 ce 101aBa HOBa ajlMHEja 8, KOja riiacu:

‘- BUCHHATa Ha HAJOMECTOKOT 32 KOPUCTEH-€ Ha aepo-
JIpoMcKaTta UHQPACTPyKTypa U 3a KOPUCTEHE Ha aepo-
JIPOMCKHTE YCIyTH.”

Unen 34
Bo unenor 96 cra (3) 6pojor “92” ce 3ameHyBa CO
Opojot “95”.

Unen 35
Bo unenor 98 cras (2) mo 300poT “usnaBame’” ce A0aa-
Baar 300poBUTE: “U MpoMeHa”.
Bo craBor (3) mo 360poT “coapxkuHaTa’ ce qo7aBa 300-
poT “eBuzeHIMjaTa’”.

Ynen 36

Bo unenot 113 craB (1) 300poBute: “MHHUCTEPCTBOTO
3a TPAaHCIOPT U BPCKU™ Ce 3aMEHyBaaT co 300poT “AreH-
ujara”.

Bo craBor (3) no 300poT “nznaBame” ce noaasaar 300-
poBuTe: “IpOJOIKYBamke, 00HOBYBAaHbE U IIPOMEHA” .

Bo craBor (4) o 360poT “coapxuHaTa’ ce qoaasa 300-
por “eBuaeHuMjara”’, mo 300pOT “U3maBame” CBP3HUKOT
“n” ce 3aMeHyBa CO 3alMpKa, a mo 300poT “IPOJOIKYBa-
e’ ce loJ1aBaat 300poBUTe: “O0HOBYBamkbE U IPOMEHA™ .

Unen 37

Bo unenor 117 craB (1) mo 36opotr “nponwuiianu” ce
nonaBaar 30opoBute: “on AreHuujara’, a TEKCTOT 10 Kpa-
jOT Ha CTaBOT ce OpHIe.

Bo craBoT (2) TOukara Ha KpajoT Ha CTaBOT ce Opuie
U ce JoAaBaat 300pOBHUTE: “KAKO U Jia TH UCIIOJIHYBA JIPY-
TUTE MOCEOHH yCIOBU .

CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:

“IToceOHUTE YCIIOBH BO TOTJIEI Ha MEPCOHAJOT, OIpe-
Marta, 00jeKTUTe U JPYTUTE MTOCEeOHN YCIOBH MTO Tpebda 1a
T'M UCIOJIHYBA IPaBHOTO JIUIIE OF CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
T Mponuirysa AreHmujara.”

Unen 38

Bo unenor 118 craBosu (2), (3) u (4) 360poBute: “yBe-
peHue 3a cooOpa3HOCT” ce 3aMeHyBaaT CcO 300pOBHTE:
“yBepeHuUe 3a TUIT .

Bo craBot (4) 1o 300poT “uznaBame” ce 1oaaBaar 300-
poBuTe: “IIPOJOIIKYBamke, 00HOBYBAaHbE U IIPOMEHA” .

Bo craBor (6) o 360poT “coapxuHaTa’ ce qo7aBa 300-
pot “eBuieHuMjaTa”’, MO 300pOT “U3MaBame” CBP3HUKOT
“U” ce 3aMEHyBa CO 3alupKa, a M0 300pOT “IPOJOIKYBa-
e’ ce 1oaBaatr 300poBuUTe: “O0HOBYBambE U IPOMEHA” .

Unen 39
Bo gnenor 121 craB (4) mo 360poT “nuzmaBame” ce mo-
JaBaar 300poBHTE: “NPONIOJDKYBame, OOHOBYBambe M IPO-
MeHa”.
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Bo craBor (5) mo 360pot “coapxuHa” ce noaasa 300-
poT “eBuueHuHMjaTa”’, a MO 300pOT “H3JaBame” CBP3HUKOT
[} )

1’ ce 3aMeHyBa CO 3aIllUpKa, a 1Mo 300poT “HpoJoJDKyBa-
Be” ce 1oaBaar 300poBuUTe: “O0HOBYBambE U IPOMEHA™ .

Unen 40

Bo unenor 122 craB (1) mo 360poT “koe” TEKCTOT Ha
KpajoT Ha CTaBOT C€ MEHYBA W TJIacH: “WMa MOTpeOeH mnep-
COHaJI, OmpeMa, Kako W T'M WCIOJHYBa JPYTHTEe MOCCOHH
YCIIOBH HEONXOJIHH 32 0e30€e/IHO U ypeaHo paboTeme”.

Bo craBor (3) mo 30opor “H3maBame” ce qoJaBaaT
300pOBHTE: “TIPOIOJIKYBaE, 0OHOBYBAaHE M TPOMEHA”.

Bo crasor (6) mo 3060poT “compikuHara”’ ce jJojaaBa
300poT “eBuzeHIMjaTa”, a 10 300pOT “HU3JaBame” CBP3HH-
KOT “n” ce 3aMeHyBa CO 3aIHpKa, a o 300pOT “TIPOAOIIKY-
Bame” ce 0aBaar 300poBUTE: “00HOBYBaHE U IIPOMEHA”.

ITo craBoT (6) ce nomaBa HOB cTaB (7), KOj TJIacH:

“(7) HaunHOT Ha OApXKyBame, TEXHUUKATa KOHTPOJIA
Ha OJIPXKYBame M N3paboTKa Ha TEXHUYKO-TEXHOJIOIIKA J0-
KyMEHTAIIHja 32 OJPXKYBAKETO U IIOCEOHUTE YCIOBH BO OJ-
HOC Ha MOTPEOHHUOT NMEepCOHAI, ONpeMara 1 Jpyrure noced-
HU YCJIOBH HEOITIXO/IHU 3a 0e30eHO U ypeaHo paboTeme ru
mpornuinyBa AreHuujara.”

Unen 41

Bo unenot 124 craB (5) no 360por “u3naBame” ce 10-
JaBaar 300poBHTE: “NPONIOIKYBame, OOHOBYBambE M MPO-
MeHa”.

Bo craBor (6) o 360poT “coapxuHaTa’ ce qoaasa 300-
poT “eBuIeHNHMjaTa”, a O 300pOT “H3JaBame” CBP3HUKOT
“U” ce 3aMEHyBa CO 3alupKa, a M0 300pOT “IPOJOIKYBa-
Be” ce 10aBaaT 300poBUTE: “OOHOBYBALE U IPOMEHA .

Unen 42

Bo unenor 131 craB (1) 360opoBute: “3ampe of U3Bp-
IIyBame” ce 3aMeHyBaaT co 300poT “cycreHanpa’.

Bo craBot (4) 300poBuTe: “yBepeHHE 32 cO00pa3HOCT”
ce 3aMeHyBaaT co 300pOoBUTE: “yBEepeHHE 3a THIL .

Bo craBotr (5) 300opoBuTe: “UWja MITO OllEHA HA COO-
OpasHoCT e mpu3HaTa” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ‘“‘dne
IITO yBEPEHHE 3a THUII € MPU3HATO”, a 300poT “Koja” ce 3a-
MEHYyBa Co 300poT “K0j”.

Unen 43

Bo unenor 132 craB (2) 360opoBute: “3ampe of U3BP-
nIyBame” ce 3aMeHyBaar co 300poBuTE: ‘‘ce cycreHaupa’”,
a TOYKaTa Ha KpajoT O[] peYECHHULIaTa Ce 3aMEHYBa CO 3aIup-
Ka U ce JojaBaaT 300poBUTE: “UIHU OJ BO3AYXOIUIOBHUTE
BJIACTH Ha JIpKaBaTa KoOja ja W3BpLIMIA OIEHATa 3a COO-
Opaznoct (Mandatory Continuing Airworthiness Informati-
on)”.

Uinen 44

Bo unenor 133 craB (2) mo 3060poT “u3naBame” ce 10-
naBaaT 300pOBUTE: “IPOJOIDKYBake, OOHOBYBAamkE H IIPO-
MeHa”.

Bo craBor (5) o 360poT “coapxuHaTa” ce qoaasa 300-
poT “eBHIeHIU]jaTa”, a MO 300pOT “H3/aBame” CBP3HUKOT
“n” ce 3aMeHyBa CO 3amHpKa, a 1o 300poT “IPOoJ0IIKYyBa-
e’ ce loaBaatr 300poBUTE: “O0OHOBYBamE U IPOMEHA™ .

Uien 45
Bo unenot 134 cras (1) o 360poT “no3Boiaa” ce goxa-
BaaT 300pOBHUTE: “COrIACHO CO NpUdaTeHUTE MEr'YHAPOIHU
CTaHJap/Y U MpernopavyaHu MPaKTHKK, a 1o 300poT “oBa-
cTyBame” ce JojaBaaT 300pOBUTE: “MIIM YBEpPEHHE 3a
CTpY4Ha OCIOCOOEHOCT”.

Unen 46
Bo unenor 136 craB (2) mo 300poT “KOM” TEKCTOT A0
KpajoT Ha CTaBOT c€ MEHYBa U TJIacH: “MMaat IOTpeOeH Ka-
nmap 3a oOyka, ompema, Kako W TH WCIOJIHYBaaT APYTHTE
MOCEeOHU YCIIOBH HEONXOJHH 3a 0e30e1HO U ypeaHo pabo-
Teme”.

Bo craBot (6) 1o 300poT “n3naBame” ce n1oaaBaar 300-
poBuTe: “IIPOJOIIKYBake, 00HOBYBAaHE U IIPOMEHA” .

Bo craBor (7) o 360poT “coapxunaTa’ ce qoaasa 300-
poT “eBuIeHNHUjaTa”, a MO 300pOT “H3/aBame” CBP3HUKOT
“U” ce 3aMEHyBa CO 3alupKa, a M0 300pOT “IPOJOIKYBa-
Be” ce 10JaBaaT 300poBUTE: “OOHOBYBALE U IPOMEHA .

ITo craBoT (7) ce noxaBa HOB cTaB (8), KOj ri1acu:

“(8) HaumHOT Ha BpIIeHke Ha 00yKa 3a CTEKHYBambe Ha
CTPY4Ha OCIOCOOEHOCT, KaKO U IMOCEOHUTE YCIOBH BO OJ-
HOC Ha IOTPeOHMOT Kajxap 3a oOyka, oIpemara U APYTHTE
MOCEOHU YCIIOBH HEONXOJHH 3a 0e30e1HO U ypeaHo pabo-
Tee TH MPonuIryBa AreHnyjara.”

Unen 47
Bo unenor 137 craBot (2) ce MeHyBa U IJIacH:
“HcmuToT TO CIPOBEyBaaT OBJIACTCHH HCIHUTYBAYH O
JIICTaTa Ha BO3YXOIUIOBHU CTPY4HbaIy.”

Ynen 48

Bo unenor 139 craBor (2) ce MeHyBa U ryiacu:

“YcnoBuTe 3a CTEKHYBambe Ha T03BOJIM, HAYMHOT Ha U3-
JlaBame, MPOIOIDKYBabe, IPOMEHA U CYCIeHIUpame, Kako
u (opmMaTa, COApPKUHATA, POKOT HA BAXKCHE COIJACHO CO
MeryHapOAHUTE CTaHIApIH, PeryJaTuBH, YHIATCTBA U IIpe-
MOpavyaHu NPAaKTHKU O WICHOT 3 Ha OBO] 3aKOH, CBUJICH-
[Mja Ha J03BOJIUTE M BUAOT HA JO3BOJUTE TM MPOIMHUIIYBA
Arenuyjara.”

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

“(3) YcuoBuTe 3a CTEKHYBambe Ha yBEpPEHH]ja 3a CTpyU-
Ha 0CMOCOOEHOCT, KOHTUHYUPAaHOTO OOHOBYBAaHE Ha CTEK-
HATOTO 3HAcH-E¢ HAa MMATEINTE Ha yBepEeHHUjaTa, HAUYMHOT Ha
W3aBamkbe M CyCHEeHANpame, eBHICHIMja U BUIOT Ha yBe-
peHHjaTa 3a CTpy4Ha OCIIOCOOEHOCT I'M MPOIHIIYBa ATCH-
nujara.”

Unen 49

Bo unenor 143 craBosu (1) Touku 2, 3 u 4, (2), (3), (4)
u (5) no 36o0por “mo3Bonatra” ce goaaBaar 300pOBHTE:
“UIIM yBEPEHHUETO 3a CTPY4HA OCIOCOOEHOCT”.

Bo craBor (1) no Toukara 4 ce mojaBa HOBa TOYKa 5,
KOja IJ1acH:

“5) Oun MHBOJNBUPAH BO CEPUO3€H MHIMJCHT WM He-
cpeka ce 10 paculCTyBame Ha OKOJTHOCTUTE KOU JIOBEJIE JI0
CepHO3€H MHIMICHT WIN Hecpeka.”

Bo craBor (3) o 6pojoT “3” CBp3HUKOT “U” ce 3aMEHY-
Ba CO 3aMMpKa, a o 6pojor “4” ce nonasa 6pojot “n 5”.

Ynen 50
Bo unenor 145 craB (2) 300opoBure: “yciayru BO BO3-
IYLITHHOT coo0pakaj” ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “yCITy-
TH Ha BO3IyXOIIOBHA HaBUTanuja”.

Unen 51
Bo unenot 147 crtaB (3) mo 300poT “Npo0KyBame”
ce oaBa 300poT “00HOBYBambe”.
Bo craBor (4) o 360poT “coapxuHaTa’ ce qoaasa 300-
poT “eBUICHLMjaTa”, a MO 300pOT “U3JaBambe” CBP3HUKOT
9

1’ ce 3aMeHyBa CO 3alipKa, a Mo 300poT “IMpOmOIIKyBa-
e’ ce 1oaBaat 300poBUTe: “O0HOBYBamkbE U IPOMEHA™ .

Unen 52
Bo unenor 148 crasor (3) ce Opwuiie.

Unen 53
Bo unenor 149 craBosu (1) u (2) 3060opot “HenenHo” ce
3aMeHyBa CO 300pOBHUTE: “BO TEKOT Ha CEIyM IIOCIEIOBa-
TEJIHU JieHa”.
ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:
“(6) Exunaxxotr Ha BO3IyXOIUIOB Tpeda 3aJ0JDKUTETHO
Iia Onze OCUrypaH Ol IOCIEANIN Ha HECpeKeH ciryvaj.”

Unen 54
Bo unenot 150 craB (1) Ha KpajoT Ha TEKCTOT TOYKATa
ce Opule U ce JoAaBaaT 300pOBUTE: “UIIM YBEPEHHUE 3a
CTpY4Ha OCIIOCOOEHOCT”.
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Unen 55

Bo unenor 157 no craBor (1) ce momaBaar aBa HOBU
crasa (2) u (3), xou riacar:

“(2) Mepconanot ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH Tpebda na
Ouie ocurypaH oJf OCJIeIMIM HAa HECPEKEH CIIy4aj.

(3) Iepconanor ox craBoT (1) Ha OBOj YJIeH € JOJKEH
3a ceKoe 3arpo3yBame Ha 0e30€IHOCTa, OJHOCHO HWHIH-
JICHT BO BPCKa cO pabOTHUTE Ha JU3ajHUPAE, TPOU3BO/IC-
TBO, OJIP)KYBame M TMONPAaBKK HA BO3AYXOIUIOBH M OIpeMa,
BeHAII J]a T W3BECTH OBJACTEHHTE JIMIA COTJIACHO CO
BOCIIOCTaBEHA MPOIIeIypa 3a U3BECTYBAamHE HA MHIMICHTH.”

UYnen 56
ITo unenot 157 ce nonasa HoBa ['1aBa 6, Koja riacu:
“6. IIEPCOHAJI 3A TIOCTABYBAKE, OJIP)KXYBA-
BE, KOHTPOJIA 1 MOHUTOPUPABLE HA TEXHWNY-
KUTE CPEJCTBA, YPEAU 1 OITPEMA 3A JABAIGE
HA YCIJIYTU HA BO3AYXOIUVIOBHA HABUT'ALINJA”.

Ynen 57

Bo unenor 158 cras (1) npexn 300poT “oapixyBameTo” ce
Jio1aBa 300poT “TocTaByBame”, a 10 300pOT “ONpKyBambETO”
ce Jjo/1aBaat 300poBHTE: “KOHTPOJIA © MOHUTOPUpPAE .

ITo craBor (1) ce monmaaar nBa HOBU ctaBa (2) u (3),
KOH TJIacar:

“(2) Mepconanot ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH Tpebda na
OuJie ocUrypaH oJ1 TIOCJICAMIIN Ha HecpekeH ciy4aj. Cpec-
TBaTa 3a OBaa HaMeHa I'u 00e30eyBa 1aBaTeNIOT Ha YCIyTH
Ha BO3yXOIUIOBHA HABUTAIH]a.

(3) epconanot o craBoT (1) Ha OBOj YICH € JOJDKCH
32 CEKoe 3arpo3yBame Ha 0e30elHOCTa, OJHOCHO HHIIH-
JICHT BO BPCKa CO Pa0OTHTE Ha MOCTABYBAbE, ONPKYBAE,
KOHTpOJIa 1 MOHUTOPHUPAme Ha TEXHUIKUTE CPENICTBA, ype-
JAWUTC U OoIpeMara B€AHall Ja ' U3BCCTH OBJIACTCHUTC JIN-
[[a COTTAaCHO CO BOCIIOCTABEHA MPOLIEAYpa 32 U3BECTYBAbE
Ha MHIUAIEHTH.”

UYnen 58
Bo I'maBata 6 6pojoT “6” ce 3amMeHyBa co 6pojot “7”.

Unen 59

Bo unenor 160 mo crasot (1) ce momaBa HOB cTaB (2),
KOj rJacu:

“(2) Mepconanot ox craBot (1) Ha o0BOj wieH Tpebda na
OuJie ocurypas o1 OCJIEAMLM Ha HecpekeH ciy4aj. Cpexc-
TBaTa 32 OBaa HaMeHa r' 00e30e/yBa JaBaTenoT Ha yCIyTH
Ha BO3/lyXOIIOBHA HaBUramuja.”

Ynen 60
Bo unenor 162 300poBuTe: “ro U3BecTaT CBOjOT HEMO-
CpefieH pakoBoauTen” ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: “TH
M3BECTAT OBJIACTCHHUTE JIMIA COTJIACHO CO BOCIIOCTABEHATa

MpOLeAypa 3a U3BECTYBAkE HA NHIIUACHTH .

Yien 61
Bo unenor 163 craB (1) Opojor “40” ce 3ameHyBa co
Opojot “32”, Gpojot “462” ce 3ameHyBa co Opojot “416”, a
300pOT “HeleNIHO” ce 3aMeHyBa CO 300pOBHUTE: “BO TEKOT
Ha CeyM IIOCIICJOBATEIHH JIeHa .

Unen 62
Bo unenor 167 cras (2) 30opor “Arenunujara” ce 3ame-
HyBa co 300poBure: “MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U Bp-
cKu”.

Unen 63
Bo unenor 180 360opoBute: “yCiIyru BO BO3IYLIHHOT
coobpakaj” ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE: “yCIyrH Ha BO3-
JTyXOIUIOBHA HaBHUraiuja’”.

Ynen 64
Bo unenor 181 36opoBute: “Bnamara Ha PenyGnuka
MakenoHuja” ce 3aMeHyBaaT co 30opoBute: “MunucTepc-
TBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKU .

Unen 65

Bo unenor 182 craB (2) moTroukara B) ce MEHyBa U
racu:

“B) 3apKyBa CTPAaHCKH BO3JyXOIUIOB Ha aepolpoM M
npe3eMa IPyrd MEPKH COTIAcCHO CO Mel'YHapOIHHUTE JOTO-
BOpH KoU TH patudukysana Permybmuka Makenonuja,”.

Bo craBoBute (2) u (3) 360pot “mHCIIEKTOPOT” CE 3a-
MeHyBa co 300poT “AreHuujara’.

Uien 66
[To unenot 182 ce nonasa HoB uieH 182-a, koj riiacu:

“Unen 182-a
WHCIEeKTOpOT MOAHEeCyBa Oaparme 3a MOBEAyBame Ha
NPEKPIIOYHA TOCTAIKA HJIM KPHBUYHA ITOCTAIKA, BO CIIY4aj
Ha MOCTOCHE Ha NIOBpEa Ha OApeI0HTE O] OBOj 3aKOH.”

Unen 67
Bo unenor 186 craB (2) mo 360poT “compkuHara”’ ce
nojaBa 300poT “‘eBuzeHIMjaTa”.

Yien 68
Hacnosot na Jlenotr 10 ce menysa u raacu: “IIPEKP-
IOYHU OAPEABN”, a 360poT “nipekpiuonu” ce OpHiie.

Unen 69

Bo unenot 188 craB (1) BoBemHaTa peyeHHIIa ce MEHY-
Ba U rnacu: “I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 5.000 eBpa Bo
JIeHapCcKa MPOTHUBBPEIHOCT C€ M3PEKyBa 3a MPEKPLIOK Ha
MPaBHOTO JIUIIE, aKO:”.

Bo toukara 1 300poBuTE: “a HE TM MCIIOJIHYBA YCJIOBU-
T€ TPOMHUIIIAHU Off ATeHIUjaTa” ce 3aMeHyBaaT co 300po-
BUTE: “CIIPOTHBHO Ha HAUMHOT M yCJIOBUTE IPONHIIAHH O
Bnanara na PenyGiinka Makenonuja”.

Bo Toukata 6 300poBuTe: “6e3 MPEIXOMHO JOOHEHO
onoOpenue ox AreHuujata” ce Opuiiar.

Bo Toukute 7, 8 u 9 300poBuTe: “a HE ' UCHONHYBa”
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: “CIPOTUBHO HA HAUYUHOT K.

Bo Toukara 12 300opoBute: “Ycnyrure BoO BO3AYIIHUOT
cooOpakaj” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “yCIIyI'H Ha BO3-
JyXOIUIOBHA HaBWTramuja”, a BO 3arpajaarta no 300poBHTE:
“unen 59 ce nonasaar 30opoBure: “craBosu (5) u (6)”.

Bo ToukaTa 13 300poBuTE: “IUPEKTOPOT Ha AreHIuja-
Ta” ce 3aMeHyBaar co 300poBuTe: “MMHHUCTEPCTBOTO 32
TPAHCHOPT U BPCKHU™.

Bo Toukara 16 no 360pot “BpeMe” TEKCTOT [0 3arpaja-
Ta ce Opwie.

Bo toukara 19 360opoBute: “mTo ru mponumana AreH-
nujata” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: “TIPONHIIAHU O]
MuHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH .

Toukara 25 ce MeHyBa U I'JIacH:

“25) concTBeHULUTE, OJHOCHO KOPUCHUIIUTE HA BO3.Y-
XOIJIOBHHUTE NPUCTAHUIITA, NABATEIUTE HAa AePOAPOMCKHU
YCIyrd M aBUONPEBO3HHMLUTE HE M3rOTBAT Iporpama 3a
0e30emHOCT BO corflacHOCT co HanmonanHaTa mporpama 3a
06e30eHOCT U HE ce TPUAPIKYBAaaT KOH HOPMHUTE COAPIKAHU
BO HMcTaTa;”.

Bo toukara 28 6pojot “2” ce 3ameHyBa co 6pojoT “3”.

Bo Toukara 29 300poBuTE: “Ha yCIOBUTE MPOMHUIIAHU
on Brnanmara na PenybOnuka Makenonuja (wien 121 cras
(1))” ce 3ameHyBaart co 300pOBUTE: “Ha HAYMHOT M YCIOBH-
Te nponuinanu o Arenuyjata (wien 122 cras (1))”.

Bo Toukara 31 G6poeBure: “4 u 5 Bo 3arpajara ce 3a-
MeHyBaar co opoeBute: “2 u 4”.

Bo craBot (2) 300poBure: “napuuna kazHa on 10.000
mo 50.000 menapu” ce 3ameHyBaar co 36opoBute: “rioba
Bo u3Hoc o 500 no 2.000 eBpa BO JeHapcKa IPOTHUBBPE-
HOCT, a BO CJIy4aj Jla ce Ka3HyBa Ha CaMOTO MECTO €O riioda
Bo m3Hoc 011 300 eBpa Bo JeHApCKa MPOTHUBBPEIHOCT .
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Unen 70

Bo unenot 189 craB (1) BoBeiHaTa peyeHHUIA CE MEHY-
Ba U rnacu: “I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 5.000 eBpa Bo
JIEHapCKa MPOTHBBPEIHOCT My C€ M3PEKyBa 3a HPEKPIIOK
Ha IPaBHOTO JINIIE, aKo:”.

Toukure 12, 13, 14 u 15 ce Opuiar.

Bo Toukara 16 koja cranyBa Touka 12 OpojoT “4” ce
3aMeHyBa co Opojot “6”.

Toukure 17, 18 u 19 cranysaar Touku 13, 14 u 15.

Bo Toukara 20 koja cranyBa Touka 16 300poBuTE:
“(unen 54 cras (1))” ce 3ameHyBaat co 300poBuTE: “(WIeH
53 craB (7))”.

Bo touxure 20 u 21 xou cranyBaat Touku 16 u 17 360-
poBute: “Yeinyru Bo BO3LYIIHHOT cooOpakaj” ce 3aMeHy-
BaaT co 300poBHTE: “YCIYyrH Ha BO3MYXOIUIOBHA HABHTa-
nuja”.

ITo Touxara 21 xoja cTaHyBa To4ka 17 ce monaBa HOBa
Touka 18, kxoja riacu:

“18) TexHUUKUTE CPENCTBA, OIPEMATa, ypeauTe U odje-
KTHUTE 32 J]aBarhe Ha YCIIyTH Ha BO3AyXOIUIOBHA HABHUTaLlKja
HE T 3alITUTH O] OLITETYBAb¢ WM YHHIITYBakbe, MOTOA
HE ce MpUAPKYBa HA HAUMHOT Ha HUBHO ITOCTaBYBambe, 3a-
IITUTYBalkbEe U OJPKyBame Mponuiial ox Biangara na Pe-
nyOnuka MakenoHHja U ako Ae(EeKTOT Ha THE CPEACTBa,
orpeMa M ypenu He ce 00jaBu BeIHAII HAa HAYMH BOOOHYa-
€H BO BO3JYIIHHOT coobpakaj (wieH 59 craBoru (3), (4) u
()¢

Toukute 22,23, 24,25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36 u 37 cranyBaar touku 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26,217, 28,29, 30, 31, 32, 33 u 34.

Touxkara 38 ce Opuie.

Toukwure 39 u 40 cranysaar Touku 35 u 36.

Bo Toukara 41 koja cranyBa Touka 37 Opojot “179” ce
3aMeHyBa co Opojor “175”.

Bo craBoBute (2) u (3) 360poBuTe: “napuyHa KazHa o]
10.000 no 50.000 nenapu” ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE:
“rmo6a Bo uzHoc ox 500 no 2.000 eBpa BO AeHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT, a BO ClIy4yaj Ha U3PEKyBambe CaHKIMja Ha ca-
MOTO MecTo, co rioda Bo u3Hoc on 200 eBpa BO jeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT .

Unen 71

Bo unenot 190 craB (1) BoBeHAaTa peyeHHUIA CE MEHY-
Ba u riacu: “T'moba Bo uznoc ox 600 no 1.000 eBpa Bo ge-
Hapcka MPOTHUBBPEAHOCT Ke My Ce M3pede 3a MPEKpIIOK Ha
MPaBHOTO JIMILIE, aKO:”.

Bo Toukata 4 360poBuTe: “nMiu J€Ta O BO3AYIICH MaT
OIIpEeZENIEH 3a IOMAIleH BO3YIIEH cOoO0pakaj UM HaJaBOp
0J1 BO3AYILIHUTE NaTUINTa” ce OpuIIaT.

Bo Toukara 5 300poBuTe: “uiaM BpIIM aepooTO CHU-
Mame 0e3 mocedHo ogodpenne oa Arennujara” ce Opumiar.

Touxkara 7 ce Opuiie.

Bo Toukara 8 koja cranyBa To4ka 7 1O 300pOBHUTE:
“Penybnuka MakenoHuja” ce nopaBaaTr 300poBUTe: “Hpa-
BUJIATa 32 HAYMHOT HA BpILICHE Ha PAabOTHTE MOBP3aHH CO
o0e30enyBame Of JIejCTBHja Ha HE3aKOHCKO IIOCTaIlyBa-
Be”.

Bo Toukara 9 koja cranyBa To4ka 8 300poBuTte: “Bua-
Jata Ha PenmyOnuka MakenoHuja” ce 3aMeHyBaaT co 300-
poT “Arennujara”.

Toukure 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 u 19 crany-
Baar Touku 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,16, 17 u 18.

Touxkara 20 ce Opuie.

Touxkara 21 cranyBa Touka 19.

ITo craBot (1) ce momaBa HOB cTaB (2), KOj TJIACH:

“(2) 3a npexkpuronure ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH TJI0-
6a Ha (GU3MYKOTO JIHUIIE MOXE Jla Ce U3pedye U Ha CaMOTO
MecTo, Bo u3Hoc of 200 eBpa BO JeHapcKa IPOTHBBPE.-
HOCT.”

Bo craBot (2) koj cranyBa craB (3) 300poBuTe: “Mepka
3a O6e30emHOCT 3a0paHa 3a BpIICHE HA JOJDKHOCTA” ce 3a-
MEHyBaar co 300poBHTE: “TIpEKpIIOYHA CaHKIUja 3a0paHa
3a BpiIewke npodecuja, ASJHOCT KU JOIKHOCT .

Bo craBor (3) koj cranysa craB (4) 6pojoT “1” ce 3ame-
HyBa co OpojoT “3”, a 300poBHTE: “TpU MECElH IO €/IHA
roJinHa” ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE: “e/IHa JI0 TET T'O/u-
HU CMETajKH O]l ICHOT Ha IPAaBOCUIJIHOCTA Ha OJTyKarta”.

Unen 72
Unenot 191 ce Gpume.

Ynen 73
Bo unenor 192 cras (1) 300opoBute: “eqHa roauHa 01
JICHOT Ha BJIETYBAaETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH™ CE 3aMEHY-
BaaT co 300poBHTE: “IBE TOAWHM OJ] JICHOT Ha BIIETYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH”.

Unen 74

Unenot 193 ce MeHyBa U riacu:

“(1) Co neHOT Ha BIETYBaWmETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH
VYrpaBara 3a UMBUIHA BO3AYIIHA TUIOBHAOA MPOJOIIKYBA
Ja paboTH Kako ATEHIIHja 33 IIMBUITHO BO3IyXOILUIOBCTBO.

(2) Jo ornounyBameTo co pabora Ha [laBarenor Ha yc-
nyru o wieHoT 60 Ha 3aKOHOT 3a BO3yXOILIOBCTBO pabo-
THTE MOBP3aHU CO JABAKETO HA YCIYyTHTE HAa BO3LYXOII-
JIOBHATa HaBUralyja ke ' U3BpIlyBa AreHIMjaTa.

(3) HaBatenor Ha yciuyru of wieHOT 60 Ha 3aKOHOT 3a
BO3/yXOIJIOBCTBO K€ CE OCHOBA HajlIOIHA BO POK OJ €/IHa
TOJIMHA OJ] ICHOT Ha BIICTYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

(4) OcHoBHHUTE CpeaCTBa, HIMOTOT, IIpaBaTa U OOBPCKU-
Te Ha ATCHLIMjaTa U 1aBaTelIOT Ha YCIIyrH oA WwieHOoT 60 Ha
3aKOHOT 3a BO3/YXOIUIOBCTBO K€ C€ MOJENaT COIIACHO CO
JendeH 6unaHc, a gen on BpaboTeHuTe o AreHuujara Ke
ru npeseme JlapaTenoT Ha yciayrure of wieHoT 60 Ha 3ako-
HOT 3a BO3AyXOIUIOBCTBO, COIVIACHO CO HETOBUOT aKT 3a
OpraHu3alyja U CHCTeMaTu3aluja.

(5) denbenunot OunaHc ox ctaBoT (4) Ha OBOj 4JIeH Ke
ro usrorsu Komucuja ¢popmupana og Brnanara na Peny6-
nrKka MakeoHHWja cocTaBeHa O]l MPETCTAaBHUIM Ha MUHU-
CTEPCTBOTO 3a (UHAHCUM, MHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT
W BPCKH, ATCHIMjaTa 3a [UBUIHO BO3IYXOIUIOBCTBO 1 Ja-
BaTENOT Ha yCIyru of 4wieHOT 60 Ha 3aKOHOT 3a BO3LyXOIl-
JIOBCTBO.”

Unen 75

Bo unenor 195 craB (2) Opojor “4” ce 3ameHyBa CO
OpojoT “3”, a 300poBUTE: “CTEKHYBAHETO HA MOJHONPABHO
wieHcTBO Ha Peny0Onrka Makenonuja Bo EBponckara yHu-
ja” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: “CO BIETYBAmHETO BO CH-
Ja Ha MelyHapoIHHOT JOTrOBOp 3a BOCIIOCTaBYBame Ha
EBporncka 3aeqHIYKa BO3AyXOIUIOBHA 001acT”.

Bo unenor 195 mo craBot (2) ce momasa HOB cTaB (3),
KOj rJacu:

“(3) Onpenodute on unenor 11 cras (5) Ha 0BOj 3aKOH
ke ce MPUMEHYBaaT Of ICHOT Ha BIETYBAmETO BO CHJIa Ha
Mel'YHapOIHHOT JI0TOBOP 3a BOCIIOCTaByBame Ha EBporcka
3aeHUYKa BO3AyXOILIOBHA 00nacT.”

Unen 76
Co ICHOT Ha BJIETYBAETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBaaT Jia ce MPUMEHYBAaT OAPEAOHUTE O] YWICHOBHTE
97 no 106 ox I'maBata V Ha 3aKOHOT 3a PEBO3 Ha OMACHU
matepuu (“Ciyx0eH muct Ha COPJ” 6poj 27/90).

Unen 77
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JloHHja”.
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. LIGJ “83. “Infrastrukture e aeroportit” jane rruget pér ngritje
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT dhe zbritje, rruget pér vozitje, platformat e porteve té avia-
PER AVIACION cionit, instalimet pér sinjalizimin vertikal dhe ndertesa e
terminalit me objektet shogeruese dhe instalimet”.
Neni 1

Né Ligjin pér aviacion (“Gazeta zyrtare e Republikes
s€ Magedonise” numer 14/2006) né nenin 2 né paragrafin
(1) fjalet: “sherbime né komunikacionin ajror” zevendeso-
het me fjalet: “sherbime té navigacionit ajror”, ndersa fja-
let: “dhe siguron” fshihen.

Neni 2

NEé nenin 4 pika 8. ndryshon si vijon:

“8. “Drejtues i mjetit fluturues” eshte pilot i caktuar
nga operatori ose nga pronari, i cili eshte pergjegjes pér
operimin e sigurt me mjetin fluturues gjate kohes sé kryer-
jes sé fluturimit”;

Pika 29 ndryshon si vijon:

“29. “Permbledhje informatash t€ aviacionit t€ Republi-
kes sé¢ Magedonise (Aeronautical Information Publication-
AIP)” eshte publikim qé permban informata t€ aviacionit
me karakter t&€ perhershem, thelbesore pér komunikacionin
ajror, e q€ eshte pergatitur nga dhenesi i sherbimeve t€ na-
vigacionit ajror dhe eshte lejuar nga Agjencia;”;

Pika 37 ndryshon si vijon:

“37. “Transport ajror publik” eshte transporti komercial
i rregullt dhe/ose i parregullt i udhetareve, bagazhit, mallit
(kargo dhe/ose materieve té rrezikshme), postes ose sende-
ve nga njé vend né tjetrin né komunikacionin ajror t€ ven-
dit perkatesisht nderkombetar”;

Pika 45. ndryshon si vijon:

“45. “Transport i parregullt ajror” publik eshte secili
transport ajror q€ nuk eshte transport publik i rregullt
ajror;”

Né piken 53 pas fjaleve: “lartesise s€ vendimit” teksti
né kllapa ndryshon si vijon: “(DA/X), ndersa pas fjaleve:
“lartesise s€ uljes” teksti n€ kllapa ndryshon si vijon:
“(MDA/X)”;

NEé piken 55 pas fjales “shfrytezues” shtohen fjalet: “i
infrastruktures”;

Né piken 58 né paragrafin (2) né nenpiken f) fjalet:
“edhe punon lidhur me rregullimin dhe sigurimin e qarkul-
limit normal t€ komunikacionit ajror dhe leshimin e lejeve
pér aviacionin e pergjithshem dhe té fluturimeve” fshihen;

ndersa nenpika €) ndryshon si vijon:

“€) personeli pér vendosjen, mirembajtjen, kontrollin
dhe monitorimin e mjeteve teknike, aparateve dhe pajisjes,
pér dhenien e sherbimeve t€ navigacionit ajror (ATSEP)”;

ndersa pas nenpikes g) shtohet nenpika e re “gj” si vi-
jon:

“gj) personeli pér rregullimin dhe sigurimin e qarkulli-
mit optimal t& komunikacionit ajror”;

Né paragrafin (3) né€ fund té tekstit pika dhe presja ze-
vendesohet me pike dhe shtohen fjalet: “N& personel tjeter
profesional bejne pjese: zjarrfikesit profesionale, personat
pér sherbimin e mjeteve fluturuese me karburante dhe lyre-
sues, personat mjekesore, personat pér sigurim nga veprimi
i paligjshme, si dhe personat té cilet mirembajne infrastru-
kturen e aeroportit perkatesisht siperfaget ¢ manovrimit,
objektet dhe instalimet e aeroportit me rendesi pér sigurine
e komunikacionit ajror;”.

Pika 77 fshihet.

Né piken 80 fjalet: “Sherbimet né komunikacionin
ajror” zevendesohet me fjalet: “Sherbimet e navigacionit
ajror’;

Nenpika ¢) ndryshon si vijon:

“¢) vendosjen, mirembajtjen, kontrollin dhe monitori-
min e mjeteve teknike, aparateve dhe pajisjes, pér dhenien
e sherbimeve té navigacionit ajror (CNS Services);”.

Pas pikes 81 shtohen dy pika t€ reja 82 dhe 83 si vijoj-
ne:

“82. ECIP- Plani evropian pér afrimin dhe implementi-
min e ndersjelle (ECIP European Converegence Implemen-
tation Plan); dhe

Neni 3

NEé nenin 7 paragrafi (3), alineja 4 ndryshon si vijon:

“- lejon Permbledhjen e informatave t& aviacionit;”.

Alineja 5 ndryshon si vijon:

“- mbajtje t€ procedures administrative pér dhenien,
vazhdimin, perteritjen, ndryshimin, suspendimin dhe ter-
hegjen e lejeve, autorizimeve, pelqimeve dhe shkresave tje-
ra té percaktuara me kete ligj,”.

Neni 4

Né nenin 9 né paragrafin (2) alineja 1 ndryshon si vi-
jon:

“- miratimin e procedurave t€ brendshme dhe udhezi-
meve té punes”;

NEé alinene 3 pika fshihet dhe shtohen fjalet: “kur pér
kete ka baza né€ pajtim me aktin nenligjor t€ miratuar n€ ba-
ze € ketij ligji”.

Pas alinese 3 shtohet alineja e re 4, si vijon:

“-dergimin e programit/planit financiar pér punen e Ag-
jencise pér secilin vit vijuese Qeverise sé¢ Republikes sé
Magedonise.”

Neni 5

Né nenin 12 né paragrafin (1) alineja 1, fjalet: “sherbi-
met né komunikacionin ajror” zevendesohet me fjalet:
“sherbime t& navigacionit ajror”.

Né alinene 5 fjalet: “sigurimin e platformes s¢ fushes s¢
aviacionit dhe nderteses me objektet shoqeruese dhe” ze-
vendesohen me fjalet: “sigurimin nga veprimet e paligjsh-
me”.

Pas alinese 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:

“-pjesa e kompensimeve pér shfrytezimin e infrastru-
ktures s€ aeroportit (taksa e aeroportit) dhe”.

Alineja 6 behet aline 7.

Né paragrafin (3) pas numrit “5” shtohen fjalet: “dhe
6”, kurse fjalet: “sigurimin e platformes sé fushes s€ avia-
cionit dhe nderteses me objektet shogeruese” zevendeso-
hen me fjalet: “sigurimin nga veprimet e paligjshme dhe
nga kompensimet pér shfrytezimin e infrastruktures sé ae-
roportit (takses s€ aeroportit)”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:

“(4) Lartesine e kompensimit pér marrjen e lejeve dhe
pelgimeve nga paragrafi (1) alineja 2 e ketij neni e perca-
kton Qeveria e Republikes sé Magedonise.”;

Paragrafi (4) behet paragraf (5).

Neni 6
Né nenin 14 né€ piken 7 fjalet: “sherbimet né komunika-
cionin ajror” zevendesohen me fjalet: “sherbimet e naviga-
cionit ajror”.

Neni 7
Né nenin 23 né paragrafin (1) fjalet: “sherbimeve né
komunikacionin ajror” zevendesohen me fjalet: “sherbi-
meve té navigacionit ajror”.

Neni 8

NEé nenin 25 paragrafi (3) ndryshon si vijon:

“Me perjashtim t€ dispozites nga paragrafi (1) t&€ ketij
neni, né rast t€ rrezikut ose t€ kushteve té pavolitshme me-
teorologjike, aksioneve humanitare, aksioneve pér mbrojt-
jen e njerezve dhe t€ mirave materiale, pér shkak t& zjarrit,
breshrit dhe ngjashem, dhe pér shkak t& ekspeditivitetit t&
komunikacionit ajror, kontrolli kompetent mund t& lejoje
hyrjen perkatesisht daljen e mjetit fluturues edhe jashte
korridorit kufitar, si dhe té kryeje dhe té lejoje ndryshimin
e planit t€ fluturimit t€ mjetit fluturues.”

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), si vijon:
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“(4) Kontrolli kompetent i fluturimit eshte i obliguar qé
né rast t€ hyrjes perkatesisht daljes s¢ mjetit fluturues pér
té cilin nuk ekziston paralajmerim dhe leje pér fluturim,
menjehere ta njoftoje Ministrine e Mbrojtjes dhe Ministrine
e Puneve té€ Brendshme”.

Neni 9
Né nenin 28 né paragrafin (2) fjalet: “si dhe pér fluturi-
min né vijat ajrore t€ percaktuara pér komunikacionin ajror
té vendit ose jashte vijave ajrore,” fshihen.

Neni 10
NEé nenin 29, paragrafi (2) fshihet.

Neni 11

Neni 33 ndryshon si vijon:

“(1) Pér shkak té sigurise dhe rregullsise s€ transportit
ajror publik, personi juridik qé kryen transportin ajror pub-
lik (n€ tekstin e metejme: transportuesi) duhet ta kete per-
sonelin e nevojshem, mjetet fluturuese, pajisjen si dhe t&
plotesoje kushtet e tjera t€ vecanta t€ domosdoshme pér pu-
nen e sigurt dhe té rregullt. Menyren e kryerjes s€ transpor-
tit ajror publik si dhe kushtet e vecanta lidhur me persone-
lin e nevojshem, mjetet fluturuese, pajisjen si dhe kushtet
e tjera t€ vecanta t€ domosdoshme pér punen e sigurt dhe té
rregullt, i percakton Qeveria e Republikes sé¢ Magedonise.

(2) Transportuesit i cili i ploteson kushtet nga paragrafi
1 i ketij neni, Agjencia ia leshon, vazhdon ose perterit lejen
e punes. Leja e punes nuk jep t€ drejta pér qasje né planet
specifike té udhetimit dhe tregjet specifike.

(3) Agjencia nuk do t€ leshoje, vazhdoje ose perterije
lejen e punes ose t€ lejoje vlefshmerine nese nuk jane plo-
tesuar kushtet nga paragrafi 1 t€ ketij neni pér ¢cka merr ak-
tvendim.

(4) Transportuesit i cili do t& pushoje t’i plotesoje kush-
tet nga paragrafi 1 t€ ketij neni, Agjencia ia suspendon le-
jen e punes pér periudhen qé nuk mund t€ jete mé e gjate se
60 dite. Nese transportuesi né afatin e caktuar nuk 1 plote-
son kushtet, Agjencia ia merr lejen ¢ punes pér ¢cka merr
aktvendim.

(5) Transportuesit té themeluar né vendin anetar t€ Ra-
jonit t& perbashket evropian té aviacionit, nuk do t’i lejohet
qé né territorin e Republikes s€ Maqgedonise té kryeje trans-
port publik ajror me kompensim, nese nuk posedon lejen
perkatese t& punes (Operating licence) t& leshuar nga vendi
anetar perkates.

(6) Leja e punes ka vlefshmeri derisa transportuesi i
ploteson kushtet nga paragrafi (1) té ketij neni. Agjencia
mund ta beje revizionin e plotesimit té¢ kushteve nga para-
grafi (1) t€ ketij neni, 1 vit pas miratimit t& lejes s€ punes, e
pastaj né ¢do 5 vjet.

(7) Kur transportuesi do té pushoje t&€ punoje 6 muaj
ose nuk do té filloje me pune 6 muaj pas miratimit t€ lejes
s€ punes, obligohet qé perseri té paraqese kerkese né Ag-
jenci pér marrjen e lejes pér pune.

(8) NE rast té ndryshimit té njé apo mé teper elemente-
ve q€ ndikojne né statusin juridik té transportuesit, (marrje,
bashkim ose ndarje), ai obligohet qé lejen e punes ta para-
gese perseri pér miratim.

(9) Certifikata pér plotesimin e kushteve té sigurise pér
kryerjen e transportit publik ajror (Air Operator Cerificate-
AOC) eshte dokument g€ i leshohet personit juridik, né
proceduren e leshimit t€ Lejes sé€ punes pér kryerjen e
transportit publik ajror, me t€ cilen vertetohet se personi ju-
ridik posedon aftesi profesionale dhe pozicionim organiza-
tiv qé garanton fluturim t€ sigurt t&€ mjetit/eve fluturues/e
i/té perfshire né aktivitetet e aviacionit té€ shenuara né certi-
fikate.

(10) Leshimi, vazhdimi, perteritja dhe vlefshmeria e
perhershme e lejes sé punes (Operating licence), doemos
duhet qé né ¢do kohe t€ varen nga posedimi i certifikates sé
vlefshme pér plotesimin e kushteve t& sigurise (Air Opera-
tor Cerificate-AOC), e cila eshte n€ pajtim me aktivitetet e
shenuara né lejen e punes.

(11) Formen, permbajtjen, evidencen dhe menyren e
leshimit, vazhdimit, perteritjes dhe nderrimit t&€ certifikata-
ve nga paragrafi (2) dhe (9) té ketij neni, i percakton Ag-
jencia.”

Neni 12
Nenet 39, 40 dhe 41 fshihen.

Neni 13

NEé nenin 42 né paragrafin (1) fjalet: “i ploteson kush-
tet” zevendesohen me fjalet: “ka myjete fluturuese, pajisje
dhe i ploteson kushtet e tjera t& vecanta t& domosdoshme
pér punen e sigurt dhe té rregullt”.

Paragrafi (4) ndryshon si vijon:

“Personit juridik perkatesisht fizik i cili do t€ pushoje
t’i plotesoje kushtet nga paragrafi 1 té ketij neni, Agjencia
ia suspendon lejen e punes pér periudhen qé nuk mund t&
jete mé e gjate se 60 dite. Nese personi juridik perkatesisht
fizik né afatin e caktuar nuk i ploteson kushtet, Agjencia ia
merr lejen e punes, pér ¢ka merr aktvendim.”

Né paragrafin (5) pas fjales “permbajtjen” shtohet fjala
“evidencen”, ndersa pas fjales: “leshimit”, lidheza: “dhe”
zevendesohet me presje, ndersa pas fjales “vazhdimit”
shtohen fjalet: “, perteritjes dhe pajisjes”.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), si vijon:

“(6) Menyren e kryerjes sé transportit pér nevojat per-
sonale si dhe kushtet e vecanta lidhur me mjetet fluturuese,
pajisjen si dhe kushtet e tjera té vecanta t€ domosdoshme
pér punen e sigurt dhe té rregullt, i percakton Agjencia.”

Neni 14

Né nenin 43 né paragrafin (1) fjalet: “i ploteson kush-
tet” zevendesohen me fjalet: “ka mjete fluturuese, pajisje
dhe i ploteson kushtet e tjera t€ vecanta t& domosdoshme
pér punen e sigurt dhe té rregullt”.

Paragrafi (4) ndryshon si vijon:

“Personit juridik perkatesisht fizik i cili do t& pushoje
t’1 plotesoje kushtet nga paragrafi (1) té ketij neni, Agjen-
cia ia suspendon lejen e punes pér periudhen qé nuk mund
té jete mé e gjate se 60 dite. Nese personi juridik perkate-
sisht fizik né afatin e caktuar nuk i ploteson kushtet, Agjen-
cia ia merr lejen e punes, pér ¢ka merr aktvendim.”

Né paragrafin (5) pas fjales “permbajtjen” shtohet fjala
“evidencen”, ndersa pas fjales “leshimit”, lidheza “dhe”
zevendesohet me presje, ndersa pas fjales “vazhdimit”
shtohen fjalet: “perteritjes dhe nderrimit”.

Pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6), si vijon:

“(6) Menyren e kryerjes s€ sherbimeve té specializuara
me mjete fluturuese si dhe kushtet e vecanta lidhur me
mjetet fluturuese, pajisjen si dhe kushtet e tjera t€ vecanta
té domosdoshme pér punen e sigurt dhe té rregullt, i perca-
kton Agjencia.”

Neni 15

Né nenin 44 né paragrafin (1) fjalet: “i ploteson kush-
tet” zevendesohen me fjalet: “ka mjete fluturuese, pajisje,
si dhe 1 permbush kushtet e tjera t&€ vecanta t&€ domosdosh-
me pér pune té sigurt dhe t& rregullt”.

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Personit juridik i cili do té pushoje qé t’i permbushe
kushtet nga paragrafi 1 t€ ketij neni, Agjencia do t’ia sus-
pendoje lejen e punes pér njé periudhe kohore e cila nuk
mund té jete mé e gjate se 60 dite. Nese personi juridik
brenda afatit t€ caktuar nuk i permbush kushtet, Agjencia
do t’ia heqe lejen e punes pér té cilen gjé merr aktvendim.”

NEé paragrafin (5) pas fjales: “permbajtjen” shtohet fjala
“,evidencen”, dhe pas fjales “leshimit”, lidhesja “dhe” ze-
vendesohet me presje, kurse pas fjales “vazhdimit” shtohen
fjalet: “perteritjes dhe nderrimit”.

Pas nenit (5), shtohet paragraf'i ri (6) si vijon:
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“(6) Menyren e ushtrimit t€ veprimtarive sportive-flu-
turuese si dhe kushtet e vecanta né lidhje me mjetet flutu-
ruese, pajisjen dhe kushtet e tjera t€ vecanta t& domosdosh-
me pér pune té sigurt dhe té rregullt i percakton Agjencia.”

Paragrafi (6) behet paragraf (7).

Neni 16
Neni 45 shlyhet.

Neni 17
Né nenin 46 né paragrafin (1) pas fjales: “nderrimin”
shtohet fjala: “perteritjen”.

Neni 18
~ NE€ nenin 49 né paragrafin (1) pika 4 ndryshohet si vi-
jon:
“4) leja e anetarit t& ekuipazhit pér fluturim-(Flaj Crenj
Licence) dhe”.

Neni 19

Neni 53 ndryshohet si vijon:

”(1)  Sherbimet e navigacionit ajror jepen né rajonin
informativ t€ aviacionit me gellim t€ qarkullimit t€ sigurt,
té rregullt dhe efikas t€ komunikacionit ajror.

(2) Sherbimet e navigacionit ajror jepen né baze eksk-
luzive nga ana e dhenesit t€ dezignuar té sherbimeve té
percaktuar me kete ligj, i cili doemos duhet t€ marre leje se
eshte i aftesuar g€ t’i jape sherbime navigacionit ajror.

(3) Pér fitimin e lejes pér aftesim pér dhenie té sherbi-
meve navigacionit ajror, dhenesi i sherbimeve duhet té kete
personel t& nevojshem, pajisje, si dhe t€ permbushe kushte
té tjera t€ vecanta t&€ domosdoshme pér pune té sigurt dhe
té rregullt.

(4) Agjencia e leshon lejen pér aftesim pér dhenien e
sherbimeve navigacionit ajror me afat vlefshmerie prej 2
vjetesh.

(5) Formen, permbajtjen dhe menyren e leshimit, vazh-
dimin, perteritjen, nderrimin dhe suspendimin e lejes pér
aftesim e percakton Agjencia.

(6) Qeveria e Republikes s€ Magedonise varesisht nga
shpenzimet reale e percakton lartesine e kompensimit pér
leshimin, vazhdimin, nderrimin dhe perteritjen e lejes nga
paragrafi (2) té ketij neni.

(7) Menyren e dhenies sé sherbimeve navigacionit ajror
si dhe kushtet e vecanta né lidhje me personelin e nevojs-
hem, pajisjen dhe kushtet e tjera t&€ vecanta t€¢ domosdosh-
me pér pune té sigurt dhe t& rregullt i percakton Qeveria e
Republikes s¢ Magedonise.

(8) Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise e percakton
menyren, procedurat dhe kushtet gjate dhenies s€ sherbi-
meve né komunikacionin ajror pér fluturimet operative té
mjeteve fluturuese shteterore sipas nevojave té ministrive
kompetente si vijojne:

- Ministria e Puneve t€ Brendshme pér mjetet fluturue-
se té policise;

- Ministria e Mbrojtjes pér mjetet fluturuese té ushtrise,

dhe
- Ministria e Financave pér mjetet fluturuese t&€ doga-
nes.”
Neni 20
Neni 54 shlyhet.
Neni 21

Né nenin 55 fjalet: “sherbimeve né komunikacionin
ajror” zevendesohen me fjalet: “sherbimeve né navigacio-
nin ajror”.

Neni 22
Né nenin 56 né paragrafin (1) fjalet: “sherbimeve né
komunikacionin ajror” zevendesohen me fjalet: “sherbime-
ve né navigacionin ajror”.

Pas paragrafit (1), shtohet paragraf'i ri (2) si vijon:

“(2) T€ gjitha t&€ hyrat nga dhenia e sherbimeve né na-
vigacionin ajror derdhen né Buxhetin e Republikes s¢ Ma-
gedonise né Agjencine pér aviacion civil n€ llogarine 787 —
té hyra prej aktiviteteve vetefinancuese, ndersa financimi i
dhenesit t€ sherbimeve né navigacionin ajror realizohet nga
Buxheti i Agjencise pér aviacion civil si transfer deri te
dhenesi i sherbimeve né navigacionin ajror né llogari t€ ha-
pur né banken afariste, kurse planin financiar vjetor pér de-
dikimin e mjeteve e miraton Qeveria e Republikes s¢ Ma-
gedonise me propozim t& Agjencise dhe dhenesit t€ sherbi-
meve brenda vitit né vijim pér vitin e ardhshem fiskal me
¢’rast perpilimi i planit financiar domosdo duhet t€ harmo-
nizohet me afatet pér perpilimin dhe harmonizimin e Bux-
hetit t&€ Republikes sé¢ Maqedonise.”

Né paragrafin (2) i cili behet paragraf (3), pas fjales:
“arketimit” shtohen fjalet: “dhe shperndarjes”.

Né paragrafin (3) i cili behet paragraf (4), pas alinese 6
shtohet aline e re 7 si vijon:

“- né raste t€ percaktuara me marreveshje ose doku-
mente nderkombetare t€ cilat i ka miratuar Qeveria.”

Neni 23

Neni 59 ndryshohet si vijon:

“(1) Mjetet teknike, pajisja, aparatet dhe objektet pér
dhenie té sherbimeve navigacionit ajror, té gjitha jane mje-
te operative teknike té cilat me punen dhe funksionin e tyre
jane té nevojshme pér té€ mundesuar dhenie t& sigurt dhe té
rregullt té sherbimeve navigacionit ajror ose jane né dispo-
zicion pér shfrytezim nga ana e pjesemarresve né komuni-
kacionin ajror.

(2) Mjetet teknike, pajisja, aparatet dhe objektet nga
paragrafi 1 t€ ketij neni, furnizohen, instalohen dhe mirem-
bahen né até menyre dhe gjendje e cila mundeson komuni-
kacion ajror t€ sigurt dhe t€ rregullt.

(3) T€ dhenat pér mjetet teknike, pajisjen, aparatet dhe
objektet pér dhenie t€ sherbimeve né navigacionin ajror
publikohen né menyren e rendomte pér komunikacionin
ajror. Defekti ose nderprerja e punes e ndonje mjeti teknik,
pajisjes ose aparatit pér dhenie té sherbimeve navigacionit
ajror, menjehere publikohen né menyre t€ rendomte pér ko-
munikacionin ajror, ndersa shkaqget e tyre duhet té¢ menja-
nohen né afat sa mé t€ shkurter.

(4) Mjetet teknike, pajisja, aparatet dhe objektet pér
dhenie té sherbimeve navigacionit ajror, domosdo duhet t&
jene t€ mbrojtura nga demtimi ose shkaterrimi.

(5) Pengesa, aparate pér emetim, objekte, largpercues
ose aparate té tjera t€ cilat emetojne vale elektromagnetike
nuk guxon t€ instalohen né até distance nga e cila me pu-
nen e tyre mund ta pengojne punen e mjeteve teknike dhe
aparateve pér dhenie té€ sherbimeve navigacionit ajror.

(6) Personat juridike té cilet japin sherbime telekomu-
nikimi dhe postare-telegrafike ¢ kane pér detyre té siguroj-
ne prioritet né nderlidhjet ¢ domosdoshme pér dhenie té
sherbimeve navigacionit ajror.

(7) Menyren e veprimit, mirembajtjen dhe mbrojtjen e
mjeteve teknike, aparateve dhe pajisjes nga paragrafi (1) té
ketij neni, i percakton Agjencia.”

Neni 24
Pas nenit 59, shtohen 2 nene té reja 59-a dhe 59-b, si
vijojne:

“Neni 59-a
(1) Rregullat dhe kushtet pér operativitet t&¢ ndersjelle
té sistemeve, pjeset e tyre perberese dhe procedurat e nder-
lidhura pér dhenie té sherbimeve navigacionit ajror me rr-
jetin evropian ATM, i percakton Qeveria e Republikes sé
Magedonise.
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(2) Né se Agjencia konstaton se sistemet ose pjeset per-
berese té tyre nuk jane né perputhje me rregullat dhe kush-
tet pér interoperativitet nga paragrafi (1) té ketij neni, duhet
té ndermarre masa té nevojshme pér kufizimin e rajonit pér
zbatimin e tyre ose ta ndaloje perdorimin e tyre me kusht
qé té siguroje siguri dhe vazhdimesi té operacioneve.

Neni 59-b
Agjencia, sipas pelqimit paraprak té dhenesit té sherbi-
meve navigacionit ajror, e percakton menyren e permbush-
jes s€ t& gjitha detyrave dhe gellimeve PAN evropiane té
percaktuara me ECIP t¢ EUROCONTROL-it.”

Neni 25
Né nenin 60 né paragrafet (1) dhe (4) fjalet: “sherbime-
ve né€ komunikacionin ajror” zevendesohen me fjalet:
“sherbimeve n€ navigacionin ajror”.
Né paragrafin (4) numri “54” zevendesohet me numrin
”53” .

Neni 26
Pas nenit 60, shtohen 6 nene t& reja 60-a, 60-b, 60-c,
60-¢, 60-d dhe 60-dh, si vijojne:

“Neni 60-a

(1) Lenda e punes sé dhenesit té sherbimeve navigacio-
nit ajror perfshin:

1) Dhenie té sherbimeve navigacionit ajror (ANS—Air
Navigation Services) ku hyjne:

1.1) ATM sherbime (Air Traffic Management) té cilat
perfshijne:

a) ATS sherbime (ATS-Air Traffic Services) edhe até:

- kontrolli i fluturimit (ATC-Air Traffic Control), u je-
pet mjeteve fluturuese permes leshimit té lejeve dhe dheni-
es s€ instruksioneve kontrollit kompetent t€ fluturimit qé té
mundesoje qarkullim té sigurt, t& rregullt dhe té shpejte té
komunikacionit ajror;

- informimi gjate fluturimit (FIS-Flight Information
Service), jepet permes dhenies s¢ informatave té rendesish-
me pér qarkullim té sigurt t& komunikacionit ajror;

- mbajtja e evidences pér arketimin e kompensimeve
nga fluturimet;

- alarmi (ALRT-Alerting Service) jepet pér mjet flutu-
rues i cili ka nevoje té kerkohet dhe shpetohet permes njo-
ftimit dhe bashkerenditjes té€ sherbimeve kompetente.

b) rregullimi i qarkullimit t€ komunikacionit ajror
(ATFM-AIr Traffic Flow Managment), jepet qé t&€ munde-
soje shfrytezim maksimal t€ kapacitetit t€ kontrollit t& flu-
turimit dhe té vellimit t€ komunikacionit; dhe

¢) organizimi i hapesires ajrore (ASM-Air Space Ma-
nagment), jepet q¢€ té siguroje shfrytezim maksimal dhe fle-
ksibil t& hapesires ajrore pér t€ gjithe shfrytezuesit;

1.2) sherbime té informimit ajror (AIS — Aeronautical
Information Service), perfshin grumbullimin, perpunimin
dhe distribuimin e informatave té navigacionit ajror, njofti-
meve urgjente, qarkores informative té navigacionit ajror,
kartelave t€ navigacionit ajror dhe veprime e procedura pér
fluturim.

1.3) sherbime meteorologjike t& cilat perfshijne grum-
bullimin, perpunimin dhe distribuimin e informatave mete-
orologjike, prognozes meteorologjike, njoftimeve meteoro-
logjike dhe paralajmerimeve meteorologjike;

1.4) veprimi, mirembajtja, kontrolli dhe mbikeqyrja e
mjeteve teknike, aparateve dhe pajisjes, pér dhenie té sher-
bimeve navigacionit ajror (CNS Services) dhe

2) Trajnimi i ANS personelit.

Neni 60-b
Dhenesi 1 sherbimeve navigacionit ajror, financohet
nga:
- kompensimi i realizuar né baze té dhenies s€ sherbi-
meve navigacionit ajror;

- kompensimi i trajnimit t€ ANS personelit; dhe
- tatimet, huat, kredi dhe nga ndihma t€ tjera financiare
dhe teknike.

Neni 60-c

(1) Dhenesi i sherbimeve navigacionit ajror menaxhon
me mjetet teknike, aparatet, pajisjen dhe me objektet pér
dhenie t€ sherbimeve navigacionit ajror si dhe truallit q&
lidhet me ata.

(2) Dhenesi i sherbimeve navigacionit ajror, doemos
duhet t’i siguroje nga demtimi ose shkaterrimi i mjeteve
teknike, aparateve dhe pajisjes pér dhenie té sherbimeve
navigacionit ajror.

Neni 60-¢

(1) Ofruesi i sherbimit t& navigacionit t€ aviacionit per-
pilon dhe miraton program pér dhenien e sherbimeve té na-
vigacionit t€ aviacionit i cili perfshin zhvillim t€ resurseve
njerezore, t€ pershtatshmerise tekniko-teknologjike t& mje-
teve teknike, té aparateve, té pajisjeve dhe objekteve pér
ofrimin e sherbimeve t€ navigacionit t€ aviacionit né€ per-
puthje me standardet nderkombetare, me lartesine e hyrje-
ve, e tera me gellim té sigurimit t&€ komunikacionit ajror té
sigurt, t€ rregullt dhe té papenguar.

(2) Programin nga paragrafi (1) i ketij neni, s¢ bashku
me planin financiar vjetor i cili i permban té dhenat pér
hyrjet dhe daljet e planifikuara pér vitin e ardhshem, rapor-
tin revizor dhe financiar pér vitin e kaluar, ndersa té perpi-
luar né vitin rrjedhes, e aprovon Qeveria e Republikes sé
Magedonise.

(3) Oftuesi i sherbimeve té navigacionit t€ aviacionit
njé here né vit dorezon prane Qeverise sé Republikes sé
Magedonise raport pér rezultatet afariste.

Neni 60-d

(1) Ofruesi i sherbimeve té navigacionit té aviacionit
doemos duhet té jete i siguruar pér demin e shkaktuar ndaj
personave té trete deri né lartesine q€ e percakton Qeveria
¢ Republikes sé Magedonise.

(2) Oftruesi i sherbimeve té€ navigacionit té aviacionit
duhet t€ siguroje sistem t€ njohjes, t€ vleresimit dhe t€ zvo-
gelimit t€ rrezigeve t€ cilat jane té pranishme gjate dhenies
sé sherbimeve té navigacionit té aviacionit né€ perputhje me
standardet e pranuara nderkombetare.

Neni 60-dh

(1) Personeli i cili ofron sherbime té navigacionit t&
aviacionit gjate kohes sé greves doemos duhet t& siguroje
komunikacion ajror té sigurt né perputhje me kete ligj, me
rregullat tjera té cilat e rregullojne greven dhe me marre-
veshjen kolektive.

(2) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni gjate greves
doemos duhet té siguroje

- fluturime t€ mjeteve lundruese té cilat marrin pjese né
aksionet e kerkimit dhe t€ shpetimit;

- fluturime humanitare dhe shendetesore; dhe

- fluturime t€ mjeteve lundruese shteterore dhe fluturi-
met operative té cilat kane karakter sigurimi”.

Neni 27

Né nenin 70, né paragrafin (1), n€ alinene 3, pas fjales:
“objekte” shtohen fjalet: “(taksa e aeroportit)”;

Né paragrafin (3) pas fjaleve: “operatori i aeroportit”,
presja zevendesohet me pike, ndersa teksti n€ vijim fshihet;

NEé paragrafin (4) shtohet alineja e re si vijon:

“- né rastet e percaktuara me marreveshjet nderkombe-
tare ose me dokumentet té cilat i ka pranuar Republika e
Magedonise;”.

Neni 28
NEé nenin 73, paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
“Aeroportit gjegjesisht fushes s€ fluturimit e cila do té
pushoje me permbushjen e kushteve nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, Agjencia do t’ia suspendoje vertetimin pér periud-
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hen qé nuk mund té jete mé e gjate se 60 dite. Né& qofte se
aeroporti gjegjesisht vendi i fluturimit, né afatin e perca-
ktuar nuk i permbush kushtet, Agjencia do t’ia heqe verte-
timin, pér cka merr aktvendim.”

Né paragrafin (4), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, pas fjales: “leshimi” lidheza “dhe” zevendeso-
het me presje, ¢ pas fjales: “vazhdim” shtohen fjalet: “per-
teritje, nderrim dhe transferim”.

Né paragrafin (5), pas fjales: “nderrim” shtohet fjala:
“perteritje”.

Neni 29
NE nenin 79, né paragrafin (1), pas fjales: “aeroporti”
teksti ndryshohet si vijon: “operatori i aeroportit i shfryte-
zon, i miremban dhe i kontrollon né menyren qé e perca-
kton Agjencia”.

Neni 30
NEé nenin 84, né€ paragrafin (1), fjalet: “Republika e Ma-
gedonise” shtohen fjalet: “dhe rregullat pér menyren e kr-
yerjes s€ puneve té€ nderlidhura me sigurimin nga aktivite-
tet e veprimeve joligjore”.

Neni 31
Né nenin 85, né paragrafin (1), pas fjaleve: “transportu-
esit vendor”, shtohen fjalet: “ofruesit e sherbimeve té ae-
roportit”.

Neni 32

Né nenin 86, né paragrafet (2) dhe (5), pas fjales:
“transportues”, shtohen fjalet: “ofruesit e sherbimeve t€ ae-
roportit”, ndersa né paragrafin (5) fjala: “t¢ vendit”, fshi-
het.

Né paragrafin (4), fjalet: “komitetet nacionale” zeven-
desohen me fjalen: “Agjencia”, ndersa fjala: “trajnim”, ze-
vendesohet me fjalen “aftesim”.

Neni 33

Né nenin 88 paragrafi (2) alineja 7, né fund té tekstit
pika fshihet dhe shtohen fjalet: “dhe marreveshjet nder-
kombetare t€ cilat i ka ratifikuar Republika e Magedonise”.

Pas alinese 7 shtohet alineja e re 8 si vijon:

“- lartesia e kompensimit pér shfrytezimin e infrastru-
ktures sé aeroportit dhe pér shfrytezimin e sherbimeve té
aeroportit.”

Neni 34
Né nenin 96, né paragrafin (3) numri: “92”, zevendeso-
het me numrin 795”.

Neni 35
Né€ nenin 98, né paragrafin (2), pas fjales: “leshim”,
shtohen fjalet: “dhe nderrim”.
N¢ paragrafin (3), pas fjales “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”.

Neni 36

Né€ nenin 113, né paragrafin (1), fjalet: “Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve”, zevendesohen me fjalen: “Ag-
jencia”.

Né paragrafin (3), pas fjales: “leshim”, shtohen fjalet:
“vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

Né paragrafin (4), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, pas fjales: “leshimi”, lidheza “dhe” zevendeso-
het me presje, e pas fjales: “vazhdim”, shtohen fjalet: “, ri-
perteritje dhe nderrim”.

Neni 37
Né nenin 117, n€ paragrafin (1), pas fjales “té percaktu-
ara”, shtohen fjalet “nga Agjencia”, ndersa teksti deri né
fund té paragrafit fshihet.
Né paragrafin (2), pika né fund t€ tekstit fshihet dhe
shtohen fjalet: “si edhe t’i permbushe kushtet e tjera t& ve-
canta”.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Kushtet e vecanta né drejtim té personelit, t€ pajisjes,
té objekteve dhe té kushteve t€ tjera té vecanta q€ duhet t’i
permbushe personi juridik nga paragrafi (2) i ketij neni, i
percakton Agjencia.”

Neni 38

Né nenin 118, né paragrafet (2), (3) dhe (4) fjalet: “ver-
tetim pér pershtatshmeri”, zevendesohen me fjalet: “verte-
tim pér tip”.

Né paragrafin (4), pas fjales: “leshim”, shtohen fjalet:
“vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

NEé paragrafin (6), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, pas fjales: “leshimi”, lidheza “dhe” zevendeso-
het me presje, ndersa pas fjales: “vazhdim”, shtohen fjalet:
“iperteritje dhe ndryshim”.

Neni 39

Né nenin 121, né paragrafin (4), pas fjales “leshim”,
shtohen fjalet: “vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

Né paragrafin (5), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, ndersa pas fjales “leshimi”, lidheza “dhe” ze-
vendesohet me presje, ndersa pas fjales “vazhdim”, shto-
hen fjalet “riperteritje dhe nderrim”.

Neni 40

Né nenin 122, né paragrafin (1), pas fjales “qé” teksti
ndryshohet si vijon: “ka personel t€ duhur, pajisje si edhe i
permbush kushtet e tjera t€ vecanta t¢ domosdoshme pér
pune té sigurt dhe té rregullt”.

Né paragrafin (3), pas fjales “leshim”, shtohen fjalet:
“vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

Né paragrafin (6), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, ndersa pas fjales “leshimi”, lidheza “dhe” ze-
vendesohet me presje, ndersa pas fjales: “vazhdim”, shto-
hen fjalet: “, riperteritje dhe nderrim”.

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7) si vijon:

»(7) Menyren e mirembajtjes, kontrollit teknik t& mi-
rembajtjes dhe perpilimin e dokumentacionit tekniko-tek-
nologjik pér mirembajtjen dhe kushtet e vecanta qé kane té
bejne me personelin e duhur, me pajisjen dhe me kushtet e
tjera t€ vecanta t€ domosdoshme pér punimin e sigurt dhe
té rregullt g€ i percakton Agjencia.”

Neni 41

Né nenin 124, né paragrafin (5), pas fjales “leshim”,
shtohen fjalet: “vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

Ng paragrafin (6), pas fjales: “permbajtja”, shtohet fjala
“evidenca”, ndersa pas fjales: “leshimi”, lidheza “dhe” ze-
vendesohet me presje, ndersa pas fjales: “vazhdim”, shto-
hen fjalet: “perteritje dhe nderrim”.

Neni 42

Né nenin 131, né paragrafin (1), fjalet: “ndalohet nga
kryerja” zevendesohen me fjalen “suspendohet”.

Né paragrafin (4), fjalet: “vertetim pér pershtatshmeri”,
zevendesohen me fjalet: “vertetim pér tip”.

Né paragrafin (5), fjalet: “vleresimi i pershtatshmerise
té sé cilit eshte pranuar”, zevendesohen me fjalet: “verteti-
mi pér tip i t€ cilit eshte pranuar”, ndersa fjala: “e cila”,
zevendesohet me fjalen: “i cili”.

Neni 43
Né nenin 132, né paragrafin (2), fjalet: “ndalohet nga
kryerja” zevendesohen me fjalet: “suspendohet”, ndersa
pika né fund t€ fjalise zevendesohet me presje dhe shtohen
fjalet: “ose nga autoritetet e aviacionit t& shtetit qé e ka be-
re vleresimin e pershtatshmerise (Mandatory Continuing
Airworthiness Information)”.

Neni 44
Né€ nenin 133, né€ paragrafin (2), pas fjales “leshim”,
shtohen fjalet: “vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.



Crp. 122 - Bp. 24

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

1 mapt 2007

Né paragrafin 5, pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala:
“evidenca”, ndersa pas fjales: “leshimi”, lidheza “dhe” ze-
vendesohet me presje, ndersa pas fjales: “vazhdim”, shto-
hen fjalet: “perteritje dhe nderrim”.

Neni 45
Né nenin 134, né paragrafin (1), pas fjales “leje”, shto-
hen fjalet: “né€ perputhje me standardet e pranuara nder-
kombetare dhe me praktikat e rekomanduara” ndersa pas
fjales: “autorizim”, shtohen fjalet: “ose vertetim pér aftesi-
min profesional”.

Neni 46

NEé nenin 136, né€ paragrafin (2), pas fjales “q€” teksti
deri né fund té paragrafit ndryshohet si vijon: “kane kuader
té duhur pér aftesim, pajisje si edhe i permbushin kushtet e
tjera t€ vecanta t&€ domosdoshme pér pune t€ sigurt dhe té
rregullt”.

Né paragrafin (6), pas fjales “leshim”, shtohen fjalet:
“vazhdim, riperteritje dhe nderrim”.

Né paragrafin (7), pas fjales: “permbajtja” shtohet fjala
“evidenca”, ndersa pas fjales: “leshimi”, lidheza “dhe” ze-
vendesohet me presje, ndersa pas fjales: “vazhdim”, shto-
hen fjalet “riperteritje dhe nderrim.”

Pas paragrafit (7) shtohet paragrafi i ri (8) si vijon:

,»(8) Menyra e mbajtjes s€ aftesimit pér fitimin e aftesi-
mit profesional si edhe kushtet e vecanta q€ kane t& bejne
me kuadrin e duhur pér aftesim, me pajisjen dhe me kush-
tet e tjera t€ vecanta t& domosdoshme pér pune té sigurt
dhe t& rregullt, i percakton Agjencia.”

Neni 47
Neni 137, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
“Provimin e realizojne provues t& autorizuar nga lista e
eksperteve t€ aviacionit”.

Neni 48

Né nenin 139, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Kushtet pér marrjen e lejeve, menyren e leshimit, e
vazhdimit, e nderrimit dhe e suspendimit, si edhe formen,
permbajtjen, afatin e vlefshmerise né perputhje me standar-
det nderkombetare, me rregulloret, me udhezimet dhe me
praktikat e rekomanduara nga neni 3 i ketij ligji, evidenti-
min e lejeve dhe llojin e lejeve e percakton Agjencia”.

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3) si vijon:

“(3) Kushtet pér marrjen e vertetimeve pér aftesim pro-
fesional, pér perteritjen e vazhdueshme té njohurive té fitu-
ara t€ poseduesve té vertetimeve, menyren e leshimit dhe té
suspendimit, evidencen dhe llojin e vertetimeve pér aftesi-
min profesional i percakton Agjencia”.

Neni 49

NEé nenin 143 paragrafi (1) pikat 2, 3, 4, né paragrafin
(2), (3), (4) dhe (5) pas fjales "leja" shtohen fjalet: "apo
certifikaten pér aftesi profesionale".

Né paragrafin (1), pas pikes 4) , shtohet pika 5), si vi-
jon:
"5) ka gene i involvuar né€ incident apo fatkeqesi serio-
ze deri né sqarimin e rrethanave té cilat kane sjelle deri tek
incidenti serioz apo fatkeqesia."

Né paragrafin (3), pas numrit "3" lidheza "dhe" zeven-
desohet me presje, kurse mbas numrit "4" shtohen edhe
fjalet: "dhe 5".

Neni 50
Né nenin 145 né paragrafin (2) fjalet: "sherbime né& ko-
munikacionin ajror" ndryshohen me fjalet : "sherbime té
navigacionit ajror".

Neni 51
Né nenin 147 né paragrafin (3) pas fjales "vazhdimin"
shtohet fjala "perteritje".

Né paragrafin (4) pas fjales "permbajtje" shtohet fjala
"evidentimi", kurse pas fjales "dhenien", lidheza "dhe" ze-
vendesohet me presje, kurse pas fjales "vazhdimin" shto-
hen fjalet: "perteritje dhe nderrim."

Neni 52
Né nenin 148 paragrafi (3) shlyhet.

Neni 53
Né nenin 149, né paragrafet (1) dhe (2) fjalet: "e per-
javshme" zevendesohet me fjalet: "gjate shtate diteve viju-
ese".
Pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6) si vijon:
"(6) Ekuipazhi i aviacionit patjeter duhet té jete i sigu-
ruar nga pasojat e rasteve té fatkeqesise."

Neni 54
Né nenin 150 né paragrafin (1) né fund té tekstit pika
shlyhet dhe shtohen fjalet: "apo certifikaten pér aftesi pro-
fesionale".

Neni 55

Né nenin 157 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafe té
rinj (2) dhe (3) si vijon:

"(2) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni doemos du-
het t€ jete i siguruar nga pasojat e rastit té fatkeqesise.

(3) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni eshte i obli-
guar q€ pér ¢do rrezikim t€ sigurise, gjegjesisht incidenti
lidhur me punet e dizajnimit, prodhimit, mirembajtjes dhe
riparimeve té mjeteve fluturuese dhe pajisjeve, menjehere
t'1 informoje personat zyrtare né pajtim me procedurat e
vendosur pér lajmerimin e incidenteve."

Neni 56

Mbas nenit 157 shtohet kreu i ri 6, si vijon:

"6. PERSONELI PER VENDOSJEN, MIREMBAJT-
JEN, KONTROLLIMIN DHE MONITORIMIN E MIJE-
TEVE TEKNIKE, APARATEVE DHE PAJISJES PER
DHENIEN E SHERBIMEVE TE NAVIGACIONIT Al-
ROR".

Neni 57

Né nenin 158 né paragrafin (1) para fjales "mirembajt-
je" shtohet fjala "vendosje", kurse pas fjales "mirembajtjes"”
shtohen fjalet: "kontroll dhe monitorim".

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafe t€ rinj (2) dhe
(3) si vijon:

"(2) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t€ jete
i siguruar nga pasojat e rastit t& fatkeqesise. Mjetet pér kete
dedikim i siguron dhenesi i sherbimeve t€ navigacionit
ajror.

(3) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni eshte i obli-
guar qé pér c¢do rrezikim té sigurise, gjegjesisht incidenti
lidhur me punet e vendosjes, mirembajtjes, kontrollimit
dhe monitorimit té lendeve teknike, aparateve dhe pajisjes
menjehere t'i informoje personat zyrtare né pajtim me pro-
ceduren e vendosur pér lajmerimin e incidenteve."

Neni 58
Né Kreun 6 numri "6" zevendesohet me numrin "7".

Neni 59
NEé nenin 160 pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2)
si vijon:
"(2) Personeli nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t& jete
1 siguruar nga pasojat e rastit t& fatkeqesise. Mjetet pér kete
gellim i siguron dhenesi i sherbimeve t€ navigacionit
ajror".

Neni 60
Né nenin 162 fjalet: "e informojne udheheqesin e tyre
té drejtperdrejte”" zevendesohen me fjalet; "i informojne
personat zyrtare n€ pajtim me proceduren e vendosur pér
lajmerimin e incidenteve".



1 mapt 2007

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 24 - Crp. 123

Neni 61
NEé nenin163 né paragrafin (1) numri "40" zevendesohet
me numrin "32", numri "462" zevendesohet me numrin
"416", ndersa fjalet: "e perjavshme" zevendesohen me fja-
let: "né 7 ditet vijuese."

Neni 62
Né nenin 167 né€ paragrafin (2) fjala "Agjencia" zeven-
desohet me fjalet: "Ministria e Transportit dhe Nderlidhje-
ve'.

Neni 63
Né nenin 180 fjalet: ,,sherbime né komunikacionin
ajror" zevendesohen me fjalet: "sherbime t€ navigacionit
ajror".

Neni 64
Né nenin 181 fjalet: "Qeveria e Republikes s¢ Magedo-
nise" zevendesohen me fjalet: Ministria e Transportit dhe
Nderlidhjeve".

Neni 65

Né nenin 182 né paragrafin (2) nenpika c¢) ndryshon si
vijon:

"c) ndalon mjet fluturues t€ huaj n€ aeroport dhe nder-
merr masa tjera né pajtim me marreveshjet nderkombetare
té ratifikuara nga Republika e Magedonise,".

Né paragrafet (2) dhe (3) fjala "inspektori" zevendeso-
het me fjalen "Agjencine".

Neni 66
Pas nenit 182 shtohet nen i ri 182-a, si vijon:

"Neni 182-a
Inspektori paraget kerkese pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje apo procedures penale, né rast té ekzistimit té
shkeljes s¢ dispozitave té ketij ligji."

Neni 67
Né nenin 186 né paragrafin (2) pas fjales "permbajtja"
shtohet fjala "evidenca".

Neni 68
_ Titulli i pjeses s& 10-t€ ndryshon si vijon: "DISPOZITA
PER KUNDERVAITIJE", ndersa fjala "kundervajtje"
shlyhet.

Neni 69

NEé nenin 188 fjalia hyrese e paragrafit (1) ndryshon si
vijon: “Gjobe prej 1000 deri 5000 euro me kundervlere né
denare i kumtohet pér kundervajtje personit juridik, nese:".

NEé piken 1), fjalet: “kurse nuk i ploteson kushtet e per-
caktuara nga Agjencia", zevendesohen me fjalet: "né kun-
dershtim me menyren dhe kushtet e percaktuara nga Qeve-
ria ¢ Republikes s¢ Magedonise.".

Né piken 6) fjalet: "pa lejen paraprake té leshuar nga
Agjencia" shlyhen.

Né alinete 7, 8 dhe 9 fjalet: "kurse nuk i ploteson" ze-
vendesohen me fjalet: "n€ kundershtim me menyren dhe".

Né piken 12) fjalet: “Sherbime né komunikacionin
ajror" zevendesohen me fjalet: "sherbime t&é navigacionit
ajror", kurse né kllapen pas fjaleve: "neni 59" shtohen fja-
let: paragrafet (5) dhe (6)".

Né piken 13), fjalet: "drejtori i Agjencise" zevendeso-
het me fjalet: "Ministria e Transportit dhe Nderlidhjeve";

Né piken 16, pas fjales "koha" teksti deri te kllapa
shlyhet.

Né piken 19, fjalet: "q€ i ka percaktuar Agjencia" ze-
vendesohen me fjalet: "té percaktuara nga Ministria e
Transportit dhe Nderlidhjeve";

Pika 25) ndryshohet si vijon:

"25) pronaret gjegjesisht shfrytezuesit e fushave té avi-
acionit, dhenesit e sherbimeve ajrore dhe avio-transportue-
sit nese nuk pergatisin program pér siguri né pajtim me
Programin nacional pér siguri dhe nuk u permbahen nor-
mave t€ permbajtura né t€ njejten;”.

NEé piken 28 numri "2" zevendesohet me numrin "3".

Né piken 29 fjalet: "kushteve t€ percaktuara nga Qeve-
ria e Republikes s€¢ Maqedonise (neni 121 paragrafi (1))"
zevendesohen me fjalet: "menyres dhe kushteve té perca-
ktuara nga Agjencia, neni 122 paragrafi (1))".

Né piken 31 numrat "4 dhe 5" né€ kllape zevendesohen
me numrat "2 dhe 4".

Né paragrafin (2) fjalet: "denim me para prej 10 000
deri 50 000 denare” zevendesohen me fjalet: “gjobe prej
500 deri mé 2000 euro me kundervlere né denare, kurse né
rast se denohet né vendin e ngjarjes, me gjobe né shume
prej 300 euro me kundervlere né denare".

Neni 70

Né nenin 189 fjalia hyrese né¢ paragrafin (1) ndryshon
si vijon: "Gjobe prej 1000 deri 5000 euro me kundervlere
né denare i kumtohet pér kundervajtje personit juridik, ne-
se:".

Pikat 12, 13,14, dhe 15 shlyhen.

NEé piken 16, e cila behet pika 12, numri "4" zevendeso-
het me numrin "6".

Pikat 17, 18, 19, behen pika 13,14 dhe 15.

NEé piken 20, e cila behet pika 16, fjalet: "(neni 54 para-
grafi (1))" zevendesohen me fjalet: "(neni 53 paragrafi
()"

Né pikat 20 dhe 21, t€ cilat behen pika 16 dhe 17, fja-
let: “Sherbime né komunikacionin ajror" zevendesohen me
fjalet: "sherbime t& navigacionit ajror".

Pas pikes 21, cila behet pika 17, shtohet pike e re 18, si
vijon:

"18) mjetet teknike, pajisja, aparatet dhe objektet pér
dhenien e sherbimeve t& navigacionit ajror nuk i mbron
nga demtimi apo shkaterrimi, pastaj nuk i permbahet men-
yres s€ vendosjes, mbrojtjes dhe mirembajtjes sé tyre té
percaktuar nga Qeveria e Republikes sé Magedonise, dhe
nese defekti i ketyre mjeteve, pajisjes dhe aparateve nuk
shpallet né menyre t€ zakonshme né komunikacionin ajror
(neni 59 paragrafi (3), (4) dhe (7));".

Pikat 22, 23, 24, 25 26, 27 , 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36 dhe 37, behen pika 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33 dhe 34).

Pika 38 shlyhet;

Pika 39 dhe 40 behen pika 35 dhe 36.

Né piken 41, cila behet pika 37, numri "179" zevende-
sohet me numrin "175".

NEé paragrafet (2) dhe (3) fjalet: "denim me para prej 10
000 deri 50 000 denare "zevendesohet me fjalet: "gjobe
prej 500 deri 2000 euro me kundervlere né denare, kurse né
rast t& kumtimit t€ denimit né vendin e ngjarjes, me gjobe
prej 200 euro me kundervlere né denare".

Neni 71

Né nenin 190, fjalia hyrese né paragrafin (1) ndryshon
si vijon: "Gjobe né€ shume prej 600 deri 1000 euro me kun-
dervlere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese:".

Né piken 4 fjalet: "ose fluturon né rruge ajrore t€ perca-
ktuar pér komunikacionin ajror té vendit apo jashte rrugeve
ajrore", shlyhen.

Né piken 5 fjalet: "ose bén incizim aerofoto pa leje té
vecante nga Agjencia", shlyhen.

Pika 7 shlyhet.

Né piken 8, cila behet pika 7 pas fjaleve: "Republika e
Magqedonise" shtohen fjalet: "rregullat pér menyren e kryer-
jes s€ puneve lidhur me sigurimin nga veprimet kunderlig-
jore".

Né piken 9, cila behet pika 8, fjalet: "Qeveria e Repub-
likes sé¢ Magedonise", zevendesohen me fjalen Agjencia".
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Pikat 10, 11, 12), 13, 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19 behen
pika 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17 dhe 18.

Pika 20 shlyhet.

Pika 21 behet pike 19.

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:

"(2) Pér kundervajtjet nga paragrafi (1) té ketij neni,
gjobe personit fizik mund t’i kumtohet edhe né vendin e
ngjarjes prej 200 euro me kundervlere né denare."

NEé paragrafin (2) i cili behet paragraf (3), fjalet: "masa
pér siguri ndalim pér kryerjen e detyres", zevendesohen me
fjalet": “sanksion pér kundervajtje ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtarise apo detyres".

Né paragrafin (3), i cili behet paragrafi (4), numri "1"
zevendesohet me numrin "3", ndersa fjalet: "tre muaj deri
mé né njé vit”, zevendesohen me fjalet: "njé deri pese vjet
duke llogaritur nga dita e plotfugishmerise s¢ vendimit".

Neni 72
Neni 191 shlyhet.

Neni 73
Né nenin 192, n€ paragrafin (1) fjalet: "nj€ vit nga dita
e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji", zevendesohen me fjalet: "dy
vjet nga dita e hyrjes né fuqi t& ketij ligji".

Neni 74

Neni 193 ndryshon si vijon:

"(1) Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji Drejtoria pér
navigacion civil ajror vazhdon té punoje si Agjenci pér
aviacionin civil.

(2) Deri né fillimin me pune t€ Dhenesit té sherbimeve
nga neni 60 té ketij ligji, punet e lidhura me dhenien e sher-
bimeve té navigacionit ajror do t’i kryeje Agjencia.

(3) Dhenesi i sherbimeve nga neni 60 té Ligjit pér avia-
cionin ajror, do t€ themelohet mé s€ voni né afat prej njé
viti nga dita e hyrjes né fuqi t& ketij ligji.

(4) Mjetet themelore, prona, t€ drejtat dhe obligimet e
Agjencise dhe dhenesit t€ sherbimeve nga neni 60 té ligjit
pér aviacionin ajror, do té ndahen né pajtim me bilancin e
ndarjes, kurse njé pjese té t€ punesuarve nga Agjencia do
t’i marre Dhenesi i sherbimeve nga neni 60 i Ligjit pér avi-
acioni ajror, né€ pajtim me aktin e tij pér organizim dhe si-
stematizim.

(5) Bilancin i ndarjes nga paragrafi (4) t€ ketij neni do
ta pergatise Komisioni i formuar nga Qeveria e Republikes
s€ Magedonise i perbere nga perfagesues t€ Ministrise s¢
Financave, Ministrise sé€ Transportit dhe Nderlidhjeve, Ag-
jencise pér aviacion civil dhe Dhenesit t€ sherbimeve nga
neni 60 t& Ligjit pér aviacionin ajror."

Neni 75

NEé nenin 195 né paragrafin (2) numri "4" zevendesohet
me numrin "3" dhe fjalet: "fitimi i anetaresimit té plote té
Magedonise né Unionin Evropian", zevendesohen me fja-
let: "me hyrjen né fuqi t€ marreveshjes nderkombetare pér
vendosjen e lemit té perbashket evropian t€ aviacionit".

Né nenin 195 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3)
si vijon:

"(3) Dispozitat nga neni 11 paragrafi (5) t€ ketij ligji do
té aplikohet nga dita e hyrjes n€ fuqi té€ marreveshjes nder-
kombetare pér vendosjen e Fushes s€ perbashket evropiane
té aviacionit."

Neni 76
Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji pushojne t&€ apli-
kohen dispozitat nga nenet 97 deri 106 nga Kreu V t& Ligjit
pér transportin e materieve té rrezikshme ("Fleta zyrtare e
RSFJ" numer 27/90).

Neni 77
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

390.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 7 craB 2 o7 3aKOHOT 3a jaBeH J0JIT
(,Cnyxx06en BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja” Op.
62/2005), Cobpanunero Ha Pemybnuka Makenonuja, Ha
cenHuIara oapxxana Ha 21 ¢espyapu 2007 ronuHa, 1oHece

CTPATETHJA
3A VIIPABYBALE CO JABEH JOJIT 3A
MEPHOJOT OJf 2007 10 2009 FTOJUHA

1. BoBen

OCHOBHHM MPUHIMITA KOH C€ 3eMaatr MPeIBH] IPH yIIpa-
BYBAHETO CO MOPT(OIMOTO HA jJaBHHOT JOJT, OIHOCHO MPHU
M3TOTBYBAETO M CHpOBedyBameTo Ha Crparerujara 3a
yIIpaByBamke CO jaBEH JOJNT Ce: YTBPAYyBake Ha ONTHMAalHA
CTPYKTYpa Ha JIOJDKHUYKOTO TMOPT(OIHO U HEJ3UHO YCOra-
CyBame€ CO MAaKpOEKOHOMCKAaTa IIOJHMTHKA Ha [p)KaBaTa;
ycornacyBame Ha TPOIIOLHTE Ha JODKHHYKOTO MOPTQOIHO
CO TPOIIONHUTE YTBPJCHH BO JIPHKABHUOT OYIIET 3a cexoja ro-
JIMHA TIOEAMHEYHO U Ha CPeleH POK; M JTMMHTHPAE U eJH-
MHHHpake Ha BIHMjaHUETO Ha (DUHAHCHCKHUTE PH3UIM BpP3
OJPXKITMBOCTA Ha JABHUOT JOJIT HA CPEIICH U Ha JIOJT POK.

Co Crparerujara 3a ynpaByBambe CO jaBEH JOJT CE YTBp-
JlyBa BUCHHATa Ha jaBHHOT IO M Ha JP)KaBHUTE TapaHIUH,
MaKCHMAJTHAOT U3HOC HA HOBHTE 33JI0JDKYBaba, CTPYKTypara
(pouHa, KamMaTHa U BATyTHA) HA jJaBHUOT JIOJT, KAKO U CEPBU-
CHPAETO U yIPABYBABETO CO jABHUOT JONIT.

Co nonecyBameTo Ha CrpaTerujara 3a ynpaByBame CO
jaseH goinr, Cobpanuero Ha PeryOinka MakenoHuja 1 gaBa
paMka Ha Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja, a npen cé,
Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 GUHAHCHH 32 JICjCTBYBAbE BO HACO-
Ka Ha IPYACHTHO YIPaByBabe CO jaABHHOT JIOJIT Ha P)KaBaTa
Ha CpeieH POK, OHOCHO BO HapeIHHUTE TPU TOAUHU.

I1. MakpoeKkoOHOMCKH ABHKeHA, (PUCKAJIHUA HHIMKATO-
PM ¥ jaBHHOT J0JIT

II.1. QOuekysanu MaKpoeKOHOMCKU O8UMCEHA 60
2007, 2008 u 2009 z00una

OCHOBHHUTE 1IeJTM Ha eKOHOMCKaTa MOJNUTHKA Ha Brana-
ta Bo 2007 ce: 3agp)KyBame Ha MaKpOEKOHOMCKaTa CTa-
OUIHOCT, MHTEH3UBUpPAmEe HAa EKOHOMCKUOT DPAacT HpeKy
Ju1aboku u ceondaTHu pedOopMHU, KAKO U HaMalyBame Ha
HeBpabOTeHOCTa M cupomamuTijata. OTTyKa, MPOEeKTHpa-
HHUOT peanieH pacT Ha B/III 3a 2007 roguna usHecyBa 6%,
J07IeKa MaKk WHpIanujata 1 HaTaMy Ke ce OJp)KyBa Ha pe-
JATUBHO HHUCKO HUBO oX 3%. Vimajku ja mpensun amMOuIu-
o3Hara nporpama Ha Biagara Ha PenyOnuka Makenonuja,
pacrot Ha B/III Bo HapeaHUOT nepuos ke Ouie npeaBoaeH
oj nHBecTUIMHTe (IpeaBUcH e peaneH nopact ox 11% mo
15%), kako U oI MpHUBaTHATa MOTPOIIYBadKa (pact o 5%).

Vmajku ja mpeBUA pENaTUBHO HHMCKAaTa IIPOCEYHa CTAIKa
Ha pact Ha b/II] Bo m3munHaTHTe roguaM, Bo niepronot 2008-
2009 ce oueKyBa MHTEH3MBHPAHE HA PACTOT HA MAKEIOHCKATa
€KOHOMHja ¥ OCTBapyBa€ Ha IPOCEYHA CTaIKa Ha pacT o 6%
110 6,5%. Yiorara Ha IOTTUKHYBa4 HA EKOHOMCKHOT PacT Ke ja
MOHEcaT MHBECTHLIMUTE U M3B030T. FIMeHO, pedopMuTe KOU Ke
OunaT cpoBeIeHH BO PEUNCH CUTe cepd Ha EKOHOMUjaTa U
OIIITECTBEHHOT XKUBOT, KAKO IITO €€ JAHOYHHOT CUCTEM, (U-
HaHCHCKaTra c(epa, KaracTapoT, CyACKUOT CHCTEM, HaMaTyBa-
HCTO Ha KOpYMIIMjaTa, UTH., K€ ro Hoao0par JAeIOBHOTO OKpY-
JKyBambe, CO MOUTHBEH e()eKT Bp3 HHBecTAIHHTE. [lopamy BH-
COKOTO y4ecTBO BO cTpykrypara Ha B[, rmaBHHOT nBUraTen
BP3 €KOHOMCKHUOT PacT ke OHjie MHAYCTPHUCKOTO IPOU3BOZICTBO
CO MPOEKTUPAHU CTAIKU HA FOJUILEH PacT Of oKoiy 6%, a ce
OYeKyBa IOPAcCT ¥ BO IPYTUTE EKOHOMCKH CEKTOPH.

Ha monieTo Ha nH}uanujara He ce O4eKyBaar MOroJIeMHu
[IPOMEHH, NPU IITO LIEHOBHATa CTAOMIHOCT M HaTtamy ke
Oune eaHa o]l OCHOBHHTE KOMIIOHEHTH Ha MaKpPOEKOHOM-
ckuot amOueHr. [Ipocednara roauiiHa uHdIanyja, MepeHa
IPEeKy TPOILOLUTE Ha )KUBOT, U HaTaMy ke OuJe Ha HUCKO
HUBO 0] okoity 2% u 3%.
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Bo mpaBen Ha HaTaMOLIHO OJP)KYBam€ HAa LIEHOBHATA
CTabHMITHOCT BO €KOHOMHjaTa, KaK0 OCHOBHA MOHETapHa IIell,
ke JIejCTBYBa M MOHETapHATa MONUTHKA. Bo ncto Bpeme, ke
IOpOAOJDKY M NPUMEHATa Ha CTpaTeryjara Ha TapreTHparbe
HAa HOMUHAQJIHUOT JEBHU3E€H KypC Ha JE€HapoT BO OJHOC Ha

€BPOTO, CO IITO OP)KYBAKETO Ha CTAOMITHOCTA HA JIEBU3HU-
OT Kypc Ha JICHapoT Ke NPEeTCTaByBa MHAUPEKTHA MOHETap-
Ha 1en. Bo 0Boj mepuon ce oueKyBa M IIOMHTEH3UBHO Kpe-
JUTUPAbE Ha PUBATHUOT CEKTOP, KaKO €IeH OJ] OCHOBHUTE
MIPe/yCIOBH 33 JUHAMU3UPAEe HA eKOHOMCKUOT pacT.

TaGena 6p.1
[euere Ha MakpoeKoHOMCEMTE MHAWKaTOpK Bo Penybnuika MakegoHwja eo 2007-2009

OI1 o Texopna mena  (ME T METHons) 325.509.0 353.666.0 386.070.0
Cocro)jba vHa japed gonr ( METL Moo )
COracHo O BakKoHOT 3a jaBeH Ioar 117.807.6 120.267.5 11311, 7
ippxonm na Byueror (Mmoo 66.756.0 68.419.0 T2.689.0
Pacxonmn ua By oeror ( METL Mo H) 69.047.0 70.449,0 74.807.0
chypT BHa DyoeTor #Ha P (ME LT
N4 BLTT IOV ELET ) Z: 2910 2.030.0 2.118.0
reanen nopacT aa BT 6.0 6.0 &5
chimmaT ma OyvoeTor aa PM (26 og
JITT ) 0.7 0.6 0.5
I['l'ch_rxﬂ LM &, T POMTOLE Ha SR OT 3,0 2.5 2.5
“ocTOo]6a HA | aBHEOT Lot (2o on EH.II) 36,2 34.0 30.9

Hasop: M@ u HEPM

I1.2. JJeusicewe na ¢puckannume unouxkamopu 6o
2007, 2008 u 2009 200una

Co neduHHpameTo Ha MaKPOEKOHOMCKATa paMKa 3a Te-
KOBHATa TOJIMHA U MPOEKIUH Ha OCHOBHHUTE MHIMKATOPH
1o 2009 roanHa, KaKoO W MPETIIOCTABKUTE U PU3UIIUTE KOU
TH JETePMHHHUPAAT CPETJHOPOYHUTE MPOEKIHH Ha Oyler-
CKUTE NMPUXOIW M PacXoIy M IOJUTHKUTE Ha Branmara 3a
HapeTHHUTE TOJMHU, ce 00e30eyBa CONMaHa OCHOBA 3a pe-
anM3anyja Ha OCHOBHUTE LIENIM Ha CpeTHOpoYHaTa (uckai-
Ha moJuTHKA. MIMeHo QuckamHaTa MONUTHKA 32 MEPUOAOT
2007-2009 romuna e mu3ajHUpaHa BO HACOKA Ha:

-OZIp)KyBame Ha MakpOEKOHOMCKaTa CTaOMIIHOCT U 3a-
Op3yBame Ha EKOHOMCKHOT PacT;

-0CTBapyBame Ha CTPATCLIKUTE NPHOPUTETH Ha Bnana-
Ta Ha PenyOnuka MakenoHuja u 3a0p3yBame Ha MHTErpa-
nuonwute nporecu Bo EY u HATO;

-OZIPKJIMBOCT HA jaBHHUOT AOJT BO MeTyHapOIHH HpH-
(haTIuBY pamKH;

-HaMaJlyBambe Ha HEBPAOOTEHOCTA U CUPOMAILTHjaTa CO
HEOJJIOXKHO MPOJOIDKYBAake U WHTCH3UBHpPAHmE Ha MOCTOj-
HHTE U 3all0YHyBambe Ha HU3a HOBH CPETHOPOYHHM H JOITO-
POYHU CTPYKTYPHU pehopMHU U

- HOAJPIIKA HA Pa3BOjOT HA IPUBATHUOT CEKTOP.

CpenaopodHaTa (prcKamHa MONUTHKA Ha P.MaxenoHuja
HOJIP’KaHa CO TPHTOJWINHUOT CTPYKTYPEH apamKMaH CO
MMO®O, Bo 1enocT ja MoTBpyBa HEJ3UHATA YCOTIACEHOCT CO
MacTpuIlKuTe KpUTEPUYMH, UMajKu IO IPEIBUA HHUCKOTO
HUBO Ha Je(HIMT Ha KOHCOIMAMPAHMOT BIAJWH OYIIeT,
OIPXKIIMBO JAHOYHO ONTOBAPYBAame, KOHTPOIMpPAHA W Ha-
MEHCKa OylleTcKa OTPOLIyBayKa, KAaKO ¥ PEIOBHO CEPBUCH-
pabe Ha BHATPELIHUOT U HaJBOPEIIHHOT jaBEH JOJIT.

Bo Hacoka Ha KOHCONHIMPAHO YIIPaByBame CO jaBHHUTE
¢unancuu, ONITHOT BIaguH OyIeT KOj BO ce0e I BKITydy-
Ba BKYITHUTE jaBHHM IPHXOIU U PACXOAU HA LIEHTpaIHATa U
JIOKaJHaTa BiacT, Bo nepuonot 2007-2009 roauHa e ruiaHu-
paH BO Hacoka Ha (hHCKalHA OAPXKIMBOCT HA CPEAEH POK,
OJP>KJIMBOCT Ha JaBHUOT JIOJT U OJIaro peslakCUpame Ha Io-
BeKeroquuIHara (pUcKanHa MOIUTHKA BO (YHKIHUja Ha HaTa-
MOIITHO OJP’KyBarbe Ha MAKPOEKOHOMCKATa CTaOMITHOCT.

KOHCOJMHUIHUPAH OITINT BIIATHH BYIIET 2006 2007 2008 2009
|( MBI HOHE HeHapH) L | )
Kouncomaupan omur snagun bByper -Ilpuxoan 117.752 115975 123.800 131.485
% on BIIIT 39.7 35,6 35.0 34,1
Koncoaupupan omut saaagun byper-Pacxonn 120.178 119369 128.201 134.637
% op BITT 40,5 36,7 36,2 349
Koncompupan omur snagmn Byger- [Ledymar -2.426 -3394 -4.401 -3.152
% om BIIIT -0.8 -1,0) -1,2 -0,8
Llenrpasen Syper-Tpuxoam 75.244 74510 79.971 85.031
Yo on BIITT 25.4 22,9 22,6 22,
Ilenrpanen 6yper-Pacxonn T6.252 77315 §3.249| §8.450
% op BIIT 25,7 23,8 23,5 22.9)
Ienrpanen Gyyger-Tedmuonr -1.008 -2.805 -3.278 -3.425
% om BIOIT -0.3 -0,9) -0.9 -0,9]
Bondyyerckn gpounosn-Ipuxonn 30.746 30.855 23.963| 25.521)
% on BIIIT 10,4 9.5 6.5 6,6/
Bondygercen jonpomn-Pexoan 32177 31.444| 25.086| 25.248
% o BITI 10,8 9.7 7.1 6.5
Bondyygerckn gpounosn-Tedunnr -1.431 -589) -1.123 273
% ox BIIT -0,5] -0,2] -0.3 0,1
Byger na nokamma snacr-Ipaxonn 11.762 10.610 19.8606| 20.933
% o BIIIT 4,0 3.3 5.6 5.4
Byper Ha noganna enacr-Pacxonn 11.749 10.610 19.860| 20.933
% ox BIIT 4.0 3,3 5.0 5.4
Byger na nokanna saacr-ledmonar 13 0 0 LU
% op BIIIT 0.0 0.0] 0.0 0.0/

Kaeop: M@
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11.3. Jeuswcere na jagnuom oonz na Penyonuxa Ma-
KedoHuja

Crnopen 3akoHOT 3a jaBeH noir (“CiyxOeH BeCHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6poj 62/2005), jaBHHOT JOIT Ha
Peny0Onuka MakeZoHH]ja TO COYMHYBaaT JPXKABHUOT JOJT
U cute QUHAHCHCKU OOBPCKU CO3MaJEHH IMPEKy 3aIT0JDKY-
Bame HAa OMIITHHUTE U rpafoT CKolje, Kako U Ha jaBHHUTE
IpeTnpujaTuja U TPTOBCKUTE APYIUTBA KOU C€ BO LIEIOCHA
WM JIOMUHAHTHA COIICTBEHOCT Ha JpyKaBaTa Koja IpeTcTa-
ByBa M Hal[MOHAJTHA METOJIOJIOTHja 33 MPECMETKa Ha jaBHU-
ot gour. Cute mojarouu npeseHTupanu Bo CrpaTterujara
ce MpecMeTaHu CIOpe] METONOJOrHjaTa yTBpPACHA BO 3a-
KOHOT 3a jaBeH JIOJIT.

CornacHo co oBaa METOAOJIOTHja jaBHHOT JOJT Ha
Peny6ninka MakenoHuja ce IBHKH BO paMKHTE Ha IpeET-
XOOHO YTBPACHUTE LCIHU U TAapreTU U HEMaA HCKOEC IOro-
JIEMO OTCTaIlyBambe MJIM 3TOJIEMyBambe Ha jaBHUOT JOJT
BO MPETXOJHHUOT MepHo. MI3HOCOT Ha jaBHUOT JOJT Ka-
KO W JPyTUTE MapaMeTpU KOU ro MPUKAXKyBaaT IABHKE-
HBETO Ha JaBHUOT JOJT cE MPUKAKaHU BO clieJJHaBa Tade-
na (tabena 0p.2), noAeka MOJECTAIHU MOJATOLH HOEIU-
HEYHO 32 BHATPEUIHHOT M 3a HAaJIBOPELIHHOT jaBEH JOJIT
ce npe3eHTupanu Bo AHekc 1.

Tabena Dp. 2
AdBrxeHe Ha JaBHWOT OO U KNyHHKTE napameTpu

2008

2009

Breynen jasen joiir (Eyp ) 1.921,5 1.961.6 1.946.,0
Joar Ha omura Buaga (Byp wuir) 1.708.7 1.732.6 1.710,1
Bratpemen jaen gonr kako % o BKYTIEH japeH J0JT 33.3% 31.6% 30.8%
HanpopemeH jasen 1our xaxo % Off BKYIICH JaBeH A0 66,7% 68,4% 69,2%
Bicynen jasen nouar kaxo % o BT 36.2% 34,0% 30,9%
Hoar na omura saaga kaxoe % ox BJIIT 32,2% 30,1% 27.2%
OTwmra Ha KaMaTa 10 0CHOB Ha BKYIISH JaBeH A0 Kako % of IpHXOod 5.7% 6.2% 5,8%

CeprrcHparse Ha jaBeH Jour kako % ox BT 3,9% 4.2% 4,0%

CepercHpaike Ha JaBeH oI Kako % off IPHXOH 19,1% 21,5% 21,4%
OTmiaTa Ha KAMATA 1T OCHOB HAa BKYITSH jaBeH 0N Kako % o pacxom 5,5% 6,0% 5,7%

H3eop: M® u HEPMI

I11. Pu3uum npu ynpaByBame €O jaBHHOT 10JIT

Bo ycnoBn Ha €KOHOMCKHM PAcCT, IIEPMaHEHTEH Pa3Boj
Ha QUHAHCHCKWUTE Ma3apu U OPOjHUTE OCIMIIAIIMY HA Mery-
HapoaHaTa (PMHAHCUCKA CLIEHA, IIPH YIPABYBAHETO CO jaB-
HHUOT goir Bo PenyOnuka MakenoHHja ce jaByBa HEOMXO/I-
HOCT O]l UICHTU(HKAIMja ¥ YIPaByBake CO PU3HLUTE Ha
kou nojnexu noprdonanoro. OBa poafa nopaau ¢Gaxkror
IITO OOBPCKUTE IO OCHOB HA JOJITOT, OJHOCHO HETOBOTO
CepBHCHpake Ha CPEeeH U Ha JOAT POK € Hem3BecHo. He-
U3BECHOCTA € JIeTepMUHUPaHa oJ] OpojHU (HaKTOpH Off €KO-
HOMCKA MpUPOJA, IOJUTUYKUTE OJUIyKH, Teorpad)cKoTo
OKPYKYBame€ M CIIMYHO. 3aT0a, OBa TOIJIaBje ' uaAeHTH(HU-
KyBa OCHOBHHTE PH3HLH HA KOU TIOIEKHU jaBHUOT JOJT BO
Perry6nuka MakenoHHja, MOMONHETH CO HHIWKATOPH 3a
OLI€HA Ha COOABETHUTE PU3HLU.

Bo oBaa cTparermja 3a IpB maT ke ce BOBEIaT MHANKA-
TOPHU 32 MEPEHE Ha PUHLIUTE U TOA:

- MIPOCEYHOTO BpeME Ha IPUCTUTHYBamkE Ha JOJIOT
(Average time to maturity),

- MHIHMKaTOPOT 3a NMPOCEYHOTO BpeMe BO KO€ KaMaTHa-
Ta CTalka ce MeHyBa (Average time to re-fixing), kako u

- HHAMKATOPOT 3a MpUCTUTHYyBame (Duration).

3a HUBHA MpPECMETKa ce 3eMEHHU 3 mepuoau (KpajoT Ha
2005, npBoto nonyroaue ox 2006 u mpoexiuja 3a Kpajot
Ha 2006 roguna). Bp3 ocHoBa Ha pe3yaraTture JOOHEHHU O]
AQHAIM3UPAHNUTE TIEPHOIH, CE MMPOEKTUPA TPEHAOT Ha JIBU-
JKeHe Ha pPeJIeBaHTHUTE PU3UIM BO HapeAHUTE TONUHH, a
CJIEJICjKH IO CBETCKOTO MCKYCTBO 32 IIPECMETKA Ha BAKBUTE
nHaukaropu. Kako 6a3a Ha mpecMeTKa Ha PH3HIMTE € 3¢-
MEH JONTOT Ha OIITara Biaja, T.e. JOJTOT HA jaBHUTE
IpeTIpUjaTuja € UCKIIyYeH Of KallKyJalujara.

Ipexy aHanM3aTa Ha PU3HMLKUTE KAKO M MPEKy aHaIM3a-
Ta Ha MOJICJIOT 32 YIPABYBamke CO jJaBHUOT 10T (AHEKC 2),
ke ce (hopMHpa paMKa 3a yIpaByBame CO jJaBHHOT JONT 3a
BOCIIOCTaBYBamke¢ Ha ONTHUMAJICH OJHOC Ha TPOLIONM Ha
CpPEJICH U Ha JIONT POK Of €[HA CTPaHa M ONTHMAJHO HUBO
Ha PU3HK Of ApyTa CTpaHa.

Kako OCHOBHHM PHM3HIIM KOW 'O TAHTHPAAT MOPTHOIHOTO
Ha 7oiroT Ha Peny6nuka MakenoHuja ce:

- Pusukot on pedunHaHcupame u

- [1a3apHUOT pH3HUK, BO KOj C& BKIyYCHH CICAHHBE PH-
3UIN:

- PU3MK OJ] IPOMEHA Ha KAMATHUTE CTAIKH
- PU3MK OJ IPOMEHA Ha JEBU3HUOT KypC.

IMokpaj ropeHaBeICHUTE PUBULIY, IIOCTOjaT U APYTH PU-
3UIHU HA KOU TOIEXKHU HNOPT(HONUOTO HA jaBHUOT AOIT Ha
Peny6nuka Makenonuja, u Toa:

- PU3HK Off HaMaTyBake Ha TUKBHIHOCTA,

- PU3HK IIOBP3aH CO IIOTCHIIMjaTHUTE 0OBPCKU H

- ONIEPAaTHBEH PH3UK.

II1.1. Puzuk 00 pejpunancuparse

Pusuxot oxn peduHaHCUpame ce OJHECYBa Ha CIOCO0-
HOCTa Ha pKaBaTa Jja TH CEpPBHCHpPa MPUCTUTHATUTE 00Bp-
CKH OJ1 IONITOT CO HOBa €MHCH]ja Ha JIOJIT, OJJHOCHO CO HOBO
3ag0/kyBambe. OBOj pU3UK € TECHO MOBP3aH CO MEPUOAOT
Ha OTILIaTa Ha JIOJIrOT, PacloIOXKINBOCTA HA Jp)KaBara co
(MHAHCHCKM CpeNCcTBA 3a OTIUIaTa Ha JIOJT, TPOIIOLUTE
MOBP3aHU CO HOBH 33/I0JDKyBama M HHBOTO HA Pa3Boj Ha
(huHAHCUCKUTE Na3apHu.
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[ToTrpeba 3a HErOBO CJENCHE CE jaByBa BO 3eMjUTE KOU
MMaaT BHCOKO HMBO HA JJOJIT, HECTAOMJIHH MaKpOCKOHOM-
CKH YCIIOBH U Hepa3BUEHH (IUIMTKH) (DMHAHCHUCKHU Ta3apH,
JIOJICKa Kaj Pa3BHEHUTE 3eMjH PHU3UKOT 332 pe)HAHCHPAE
MMa MapriuHAIHO 3HAYCHE.

PusukoT of1 pedrHaHCHpamke ce yIpaByBa MPEKy Crpe-
4yBamke Ha TOroJieM Jell o7 (PMHAHCHUCKHTE OOBPCKH Iia
MPUCTUTHYBA OJICTHAII BO KOj OMJIO BPEMEHCKH MEpPHOJ U
00e30e1yBame Ha PAMHOMEPHOCT Ha MPUCTHTHYBake Ha
00BpCKHTE TI0 OCHOB Ha AOJTOT. M31moxeHocra Ha mopTdo-
JIMOTO HAa JaBHUOT JOJIT O] PU3HMKOT 32 peduHaAHCHpamEe ce
MepH IIpeKy MpoQuIoT Ha OTIUIATA HA AOJITOT U UHAUKATO-
POT KOj TO MOKaXyBa MPOCEYHOTO MPUCTHTHYBAKE HA J0JI-
rot (Average time to maturity - ATM).

1I1.1.1. IIpopun na omnaamu na jagHuom 0012

Kaj mpo¢uior Ha oTmiatd Ha BKYIHHOT jaBEH IOJT
(rpadukon 6p.2) Moxe aa ce 3a0enenku paMHOMEPHOCT BO
OTIUIATUTE Ha BHATPEIIHUOT U HAJBOPEIIHHOT jaBEH JOJT
Kako U PaMHOMEpPHOCT BO MCIIaTa Ha KaMararta, CO HCKITy-
YOK Ha BHCHHATa Ha oTmiarata Bo 2006 roauHa, Koja Ha-
CTaHa KaKo pe3yiTaT Ha OTKYNOT Ha ZOAroT kKoH JIoHnoH-
CKHOT KIIy0 Ha KpEeAUTOPH.

IpacbukoH Bp.2
Mpocun Ha oTnnNarta Ha rMaBHWYa W KamaTa Ha BKYMNeH jaseH gonr

MunoHn EYP

1989 2000 2001 2002 7003 2004 2005 2008 2

2008 2008 2010 200

[l O7neara s raaewme- [ VcmnaTs we kamars.
HELBOPELEH AoAT H3ZEOPELLEH ZUNF

[[] GTnesvs wa rasennwe [ Hennars ua camaTa-
BHBTPRLEW 0N EHATPELLEH AGAT

Pusuxor on peduHaHCUpame Ha BHATPEIIHUOT jaBEH
JIONIT 3a3eMa ce MOrO0JIEMO 3HAYEHE KAaKO pe3yJsTaT Ha Io-
TOJIEMOTO y4YECTBO HA KOHTHHYHPAHHUTE APXKAaBHU XapTUU
of BpenHoct ([IXB) ko ce eMHTYBaaT Ha PeAOBHA OCHO-
Ba. Pa3BojoT Ha ma3apoT Ha Ap>KaBHUTE XapTUH O Bpel-
HOCT € BO 00paTHa KopeJalyja co PU3UKOT 3a pe(pUHAHCH-
pame. ITazapor Ha JIXB Bo Pemy6muxa Makenonuja Bo
2006 ronuHa 3a0enexa 3HAUMTENIEH HAINPEJOK KOj € IO-
TKpEIeH co (pakTOT Ha IEPMAaHEHTHO IOrojemMara mnobapy-
BauKa Ha KOHTUHYUPAHUTE IPXKaBHU XapTUU OJ] BPEIHOCT,
[aJ0T Ha KaMaTHUTE CTAIKH 3a UCTUTE, KAKO U IOCTEIIEHO
3roJieMyBambe Ha pouHocTa Ha noprdonuoro Ha JJXB. Bo
CTPYKTypaTa Ha OTIIJIaTaTa Ha BHATPEIIHUOT jaBEH JIONT Ce

BKIIyYeHH U CTPYKTYPHHTE OOBP3HHITH, OQHOCHO OOBp3HH-
Il KOU CE€ EMHUTYBaaT 3a HaJMUHYBAHE€ HA CTPYKTYPHUTE
npobaemu Bo Permybnrka Makenonuja (IpolecoT Ha JeHa-
LMOHANK3allMja, caHalyja U IpuBaTU3alyja Ha OaHKapCKU-
OT CEKTOp) uMe Y4YeCTBO Ha CPeleH POK ce HamalyBa 3a
CMETKa Ha Y4eCTBOTO Ha KoHTuHyupanute JXB (rpadu-
KOH 0p. 3).
padukoH 6p.3
Mpochun Ha oTnnata Ha BHaneu.leH jaBeH gonr
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Kaj crpykTypara Ha HaJBOPEIIHHOT jaBEH JIOJT HCKa-
’KaHa BO rpadukoHOT Op. 4 Moxe Ja ce 3a0e/exxu paMHo-
MEpHOCT BO BHCHHATa Ha OTIUIATUTE (O HCcKITydok Ha 2006
TO/IMHA KOTa Ce M3BPIIM OTKYNOT Ha AOATr0T KOH JIOHIOH-
CKHOT KJIy0 Ha KpEAUTOPH), IITO OU 3HAUEINO JieKa MOPTQo-
JIMOTO Ha JaBHHOT JONT HE MOAJIEXH Ha MO3HadaeH PU3HK
3a pepruHaHCHPaE HA JTOJITOT.

pacdbmkoH 6p.4
27 J1pohun Ha oTNNaTH HA HaABOPELLEH jaBeH Aonr

175
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I11.1.2. Ilpoceuno épeme Ha npucmuziysarse Ha 00-
2om (Average time to maturity-ATM)

ITpocedHoTO BpeMe HA NPHCTUTHYBAHE Ha JONTOT —
ATM e nHIUKATOP CO KOj €€ MEPH PU3HMKOT of peduHaH-
CHpame, OTHOCHO IIPOCEYHOTO BpeMe KOra IONTOT IIPH-
crurHyBa. Kojiky e moroiema BpeHOCTA Ha OBOj MHJHKa-
TOp, TOJKY € [10Majla HEU3BECHOCTA, OJHOCHO PU3UKOT 3a
peduHaHCHpame.

Tabena 6p.3
MpoceyHo Bpeme Ha goctacyeake —ATM (Bo roanHu)
31122005  30.06.2006 31.12.2006
Hapsopewes gont 9.5 92 9,0

BHampeweH gonr

37

36

3.0

BxyneH gonr
Vzsop: MO

ITpoceunoTo BpeMe Ha MPUCTUTHYBAmE HA HAJBOpPEII-
HHOT jaBEH JOJT Ce HaMallyBa OA 9,5 rOIUHU BO IE€KEMBPU
2005; 9,2 rogunu Bo jyHu 2006 u ce oueKkyBa Ha KpajoT Ha
2006 roguHa OBOj MHIMKATOP 3a HAABOPELIHUOT jaBEH
JIONIT ja U3HECYBa 9 FOAUHMU.
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BHaTpeIHuoT jaBeH AOJI HMPUCTUTHYBa BO IOKPATOK
UHTEpBAall U 0BOj UHAUKATOP Ha KpajoT o 2005 roguna us-
HecyBaiue 3,7 roaquau, Bo jyau 2006 rouHa ce HaMau Ha
3,5 roguHy, fojeka npoekuyjara 3a kpajor Ha 2006 ronu-
Ha U3HECYBa 3 FOJMHHU.

I'enepanno, riaenajku ro NPUCTUTHYBAKETO HA BKYIIHU-
OT jaBEH JONT MOXeE J]a C€ BOOYH OMaradyky TPEHH BO POU-
HOCTA Kaj CHTEe TpU KaTeropuu Ha aour (tabena Op. 3). Ha-
MalyBambeTO Ha POYHOCTa Ha IOPT(OIUOTO HA BHATPELI-
HHOT jaBeH JOIT ce JOIKH Ha HaMallyBameTo Ha yJIecTBO-
TO Ha CTPYKTYpHHUTE OOBP3HMIM BO CTPYKTypaTa Ha AOJ-
TOT, KOH aK OJ] CBOja CTPaHa MMAaaT IOrojieMa POYHOCT O]
KOHTHHYUPAHUTE JP>KaBHU XapTHU O BPEIHOCT.

ITomanata pOYHOCT Ha HAJABOPELIHUOT jaBEH AOII CE
JIOJIKM Ha HAMaJlyBalkETO HA KPEJUTUTE CKIIyYEHHU TI0J II0-
BOJIHU YCJIOBH BO NOPT(HOIMOTO HAa HAJBOPELIHUOT jaBEH
nmonr. imeno, Peny6iuka MakeoHHja Opaan MOTOJIEMH-
OT EKOHOMCKH pacT U 3rojemyBawmero Ha bJII1 no rinasa Ha
JKMTEIl HE € IIOBEKe CMECTeHa BO KaTeropujara Ha 3eMjU
KOM MOXKaT JIa 1103ajMyBaaT CPeICTBA MO KOHIIECHOHAIHH

YCJI0BH, OAHOCHO CO OOJITH INECPHOAN Ha OTILUIaTa U HUCKH
KaMaTHHU CTallKy, IITO 3HA4YW ACKa Yy4YCCTBOTO Ha BAaKBUTEC
KpeaAuTu BO l'[OpT(bOJ'II/IOTO Ha J0JIroT HE CC 06HOByBa, TYKY
CaMO C€ HaMaJllyBa.

111.2. Ilazapen pusux

IMazapHUOT PHU3UK € JeTePMUHUPAH O]l H3JI0KEHOCTa Ha
JIOJITOT HAa eKOHOMCKHTE BapHjadin, 0cOOCHO Ha MpOMEHa-
Ta Ha KAMaTHUTE CTallK{ Ha JOMAITHHOT ¥ Ha Mel'yHapox-
HHOT Ma3ap Ha KalHUTal U JIBIKCHETO Ha JICBU3HHTE Kyp-
ceBu. Bo 0BOj sen cnaraaT 1Ba NOAPU3UIY, OJHOCHO PU3H-
KOT OJ] TIPOMEHA Ha KaMaTHUTE CTAlKH U IEBH3HHUOT PH-
3uK. neHTnduKyBameTo U yrnpaByBamETO CO Ma3apHUTE
pusunu Bo PemyOnuka MakenoHuja € 0 KpyLUjajiHO 3Ha-
4erhe 32 HOPT(OIMOTO HA jJaBHUOT JONT O IPHYMHA IITO
OBOj PHM3HK € JIETEPMHHHUPAH TJaBHO O] €KCTEPHHU (HaKTO-
PH, OJHOCHO OJ] ABIIKCH-ATa Ha KAMATHUTE CTAIKH HA Me-
fyHapoaHute (GuUHAHCUCKM Ha3apu (rpadukon Op.5) Kaj
KOU TI0paay HUBHOTO MOCTOjaHO OCIMINPAR-E, MHOTY € Te-
IIKO J1a C€ MPEJBUAN TPSHAOT Ha CPEJICH U HA JIOJT POK.

IpacpukoH 6p.5

[BuKeH:€ Ha Kam aTHUTE CTanky Ha M efyHapogeH duHaHoUcu nasap
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111.2.1. Pu3uk 00 npomena Ha Kamamuume Cmanku

[IpoMeHnaTa Ha KaMaTHHUTE CTAIIKK Ha JOMAIIHUTE U Ha
MeryHapOJHUTE Ma3apH BIKjae Bp3 TPOLIOLMTE HA JONTOT,
0coOeHo Kora Jonrot co (ukcHa kamara Tpeda aa ce pe-
¢uHaHCHpa WM Ha AEHOT KOora KamaraTa IIOBTOPHO ce
YTIBpIyBa Kaj AONTOT CO MPOMEHJIMBA KaMaTHA CTaIlKa.
OTTyka MOXe Ja ce BOOYM TECHaTa MOBP3aHOCT HA PU3H-
KOT OJf MPOMEHA Ha KAMAaTHUTE CTAIKH CO PU3UKOT OJI pe-
¢uHaHCHpame Ha 10aroT. Ho, OHa IUTO I'M MpaBH pa3iny-
HU € TOa LITO PU3MKOT 0J peuHaHCUpame ce (oKycHpa
Ha MpOMEHaTa Ha KaMaTHAaTa CTalKka caMO BO MOMEHTOT
KoTa JIONTOT ce pehuHaHCHpa, JOo/IeKa KAMaTHAOT PH3HK €
MOTeHepaseH, OJHOCHO MPOMEHATa Ha KaMaTHATa CTarkKa e
JETepMHUHUPaHa U o OpojHH OpyrH (HaKTOPU KO MaK He
BJIMjaaT Ha peUHAHCHPABETO Ha JOAroT. MepemeTo Ha
PHU3HMKOT O[] MPOMEHa Ha KaMaTHATa CTalKa € 0COOCHO 3Ha-
YajHO BO 3€MjUTE KaJie IITO JOMAIIHUTE (PUHAHCHCKH I1a3a-
pH ce HEIOBOJIHO pa3BHEHH W MOTpedaTa 3a 33I0JDKyBarbe
ce MOKPHBA OJf HaJIBOPEIIHH M3BOPU CO HEKOHIIECHOHATIHH
YCJIOBH Kaje IITO HU3JI0KEHOCTA O PU3HMKOT 33 IIPOMEHA Ha
KaMaTHHUTE CTanky e norosema. CoogBeTHaTa KOMOWHAIM-
ja Mery Jnojirot co (UKCHA M JOJTOT CO NMPOMEHIIHBA Ka-
MaTHa CTanka 3Ha4u JHMBep3u(UKaIja HA KAMaTHUOT PH-
3K, KaKO ¥ HaMalTyBame Ha TPOIIOLKTE [0 OCHOB HA JIOJNTOT.

Pu3HKOT 071 IpOMEHa Ha KaMaTHUTE CTanku BO Pemy6-
nrka MakeloHHja CTaHyBa Ce MOCEPHO3CH PU3KK MOPaan
TOA IITO jJABHHUOT JOJT CO IIOJOJT POK Ha MPUCTHIHYBAHHE
ce pedhrHAHCHPA CO KPATKOPOYEH JOJT M MOPAJH TOa HOJI-
JIeXKU Ha IPOMCEHA Ha KamarHute crankd. Co co3maBame Ha
na3apeH KalaluTeT, IPeKy 3roJeMyBameTO HAa €MHCHHTE
Ha Jp)KaBHH OOBP3HULHU cO (DMKCHA KaMaTHa CTalKa, Ce
HaMalyBa KakO PH3HKOT O] peduHaHCHpame, Taka W Ka-
MAaTHHOT PHU3HK.

Bo 0BOj gen MepemeTo Ha PU3HKOT O MPOMEHATa Ha
KaMaTHHUTE CTAallKH Ke Ce BPIUH MPEKy OJHOCOT Ha JOJTOT
co (puKCHA M MPOMEHIIMBA KaMaTHa CTAIlKa, KAKO M WHIIH-
KaTOPHTE 32 MEPEHE Ha IIPOCEYHOTO BPEME Ha MIPOMEHA Ha
KaMaTHUTE cTanku (average time to refixing) u mpucTUrHy-
Bame (duration).

1I1.2.1.1. Kamamna cmpykmypa na oonzom

KamarHara cTpykTypa Ha BHATPEIIHHOT jaBeH JOJT II0-
Ka)kyBa J€Ka He TOCTOM IOCEpHO3eH KaMaTeH PU3HK Kaj
BHATPEIIHHUOT jaBeH Jour, ounejku 31% on BKyMHHOT BHa-
TpEIlIeH jaBeH JONT € M3JI0KEH Ha PU3UKOT OJ] MPOMEHa Ha
KaMaTHUTE cTalkd. Bo m0aror co mpoMeHnnBa KamaTHa
CTalKa clara 4 JIOJIFOT CO IPEOCTaHaT POK HA IPHCTUTHY-
Bam€ IIOMaJl Of] €Ha TOJUHA U JOIIOT Kaj KOj KaMaTHUTE
CTalIKU C€ OIPEJEjCTBYBaaT BO IOKPATKU HHTEPBAIH OJ
€/1Ha FO/IUHA T.€. KPATKOPOUHUOT JOT.
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Bo kamaTHata CTpPyKTypa Ha HaJBOPELIHHOT jaBeH
JIONIT, 3aeMUTe CO (MKCHA KaMaTHa CTaIKa Ce 3aCTalleHH CO
57% mTo 3HaYM AeKa MMa MOA0OpYyBamke BO CTPYKTyparta
Ha NOpT(HOIMOTO BO OJHOC HA MHMHATaTa rOAMHA, KOra

HA/IBOPEIIHUOT jaBEH JOJT co (PUKCHA KaMaTHaA cTamnka Oe-
nie 3acraneH co 47%. OBa ce IOKH Ha eMHTYBambeTO Ha
eBpooOBp3HUIaTa (OAT cOo (PUKCHA KamaTHa cCTarka) U
OTKyHOT Ha JIOHJOHCKHOT KIIy0 Ha KPEAUTOPH (IOIT CO
IPOMEHJIMBA KAMaTHA CTAIlKa).

MpadunkoH 6p.8
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II1.2.1.2. IIpoceuno epeme na npomena Ha Kamamuu- | Tabera 6p.4
me cmanxu (Average time to refixing -ATR)
31122005  30.06.2006  31.12.2006
ATR HHAMKAaTOPOT IO MEpHU IIPOCEYHOTO BpEME Ha Haasopedi Aone 7.2 6,2 6,0
IIPOMEHA Ha KaMaTHUTE CTanku. Iloronemara BpeHOCT Ha Brapest Aonr 3.1 30 2,7
OBOj MHJMKATOp MOKaXyBa Jieka MOTOIeM Jien o1 IopTdo- - Knsmoyspa (8 10 10 09
JIMOTO Ha JIOJITOT HEMa Jja IOJIC)KH Ha IMIPOMCHA Ha KaMmaTt- - KTy O agsHiLlH 33 33 3.1
HaTa CTalka ¥ TaKBOTO MOPT(HOIMO Ce HApeKyBa MOMAJIKY Bryner gonr 5,7 5,1 4,9
'la‘/beop; Mo
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TpeHaoT Ha MOCTOjaHO HAMalyBambe HAa HHAUKATOPOT
BO M3MHMHATaTa IOJMHA IOKaXyBa JeKa MOPT(POIMOTO Ha
HA/IBOPEIIHUOT JOJIT CTaHyBa MOPHU3UYHO 10 OCHOB Ha Ka-
MaTHUTE cTanku. Kako mITo e mpeTxoJHO CoMeHarTo, OBa
ce JIOJDKM Ha HaMallyBamkeTO Ha YUECTBOTO Ha 3aeMUTE MO/
KOHIIECHOHAIIHU YCJIOBH, @ 32 CMETKa Ha TOa 3roJIeMyBambe
Ha 3a€MUTE M0JI HEKOHIIECUOHAIIHHM yClIOBH. Taka Ha mpu-
Mmep, CBerckara O6aHka mpecraHa Ja ru goxaejcTsyBa MJIA
KpenuTHuTe (CO IOIr POK Ha OTIUIaTa U HHUCKA (HUKCHA Ka-
MaTHa CTaIlKa), a 32 CMEeTKa Ha Toa ce 3rojemuja MBP]] 3a-
E€MHTE KOM C€ J0JIejCTBYBAaT IO/ MOKPATKH MEPUOIH Ha
OTIUIATa M CO MPOMEHIIUBA KaMaTHa CTalKa.

111.2.1.3. Huoukamop 3a npucmuzuyearse (Duration)

OB0j MHIUKATOP MOKa)XXyBa KOJKY Op30 MpOMEHHTE Ha
KaMaTHaTa crarnka OW BilMjaesie Bp3 TPOILIOKOT HA JOJTOT,
OJTHOCHO KOja € TIPOMEHaTa Ha BPEIHOCTa Ha XapTHjaTa OJf
BPEIHOCT Kako pe3ynrar Ha 1% mpoMeHa Ha KaMaTHUTE
cranku. [lorojemara BpeIHOCT Ha OBOj MHAMKATOP 3HAUYH
JleKa KaMaTHaTa CTalKa ¢ HEMPOMEHJINBA BO MOJIOJT MEPH-
O]l 3a MOTOJEMHOT Jien Ha AouroT. Kaj oBoj MHIMKATOD €
3eMeHa MPEIBH HETO CErallHATa BPEIHOCT Ha MAPHIHHTE
TEKOBH, ILITO 3HAYM JICKa BO HEroBaTa IPECMETKA € BKIY-
YeH M KAMaTHUOT TPOIIOK TPH UCIUIATATA HA JOJITOT.

WHOMKATOPOT € MpecMeTaH caMoO Ha MOPT(HOIUOTO Ha
BHATPEIIHHUOT jaBeH IOIT Bo Perybnnka MakemoHuja u He-
rOBOTO MOCTEHECHO HAMANYBAKBE CE JOJDKH Ha [OMAJIOTO
YYECTBO HA XapTHUTE O BPETHOCT cO (DMKCHA KamaTHa
CTarnKa, OJTHOCHO JIOJTOPOYHHTE XapTHU O] BpeaHocT. OBOj
TPEHJ € Pe3yNITar Ha HAMAIyBambeTO Ha BPEMETO [0 MpPH-
CTUTHYBAmkbC HAa 5 TOAMIIHA Ip)KaBHa OOBP3HMIIA, KAKO U HA
HaMaJlyBamkETO HAa COCTOj0aTa Ha CTPYKTYPHH OOBP3HUIIU CO
(UKCHA KaMaTHa CTanKa BO MOPT(OIHOTO HA JOJTOT.

| TaGena 6p.5
Jocracyeake(Duration) Ha BHaTpeweH aonr (Bo roAuHM)

31.12.2005 30.06.2006 31.12.2006
focracys PyTYpHH 06Bp 28 2,8 26
Ha OxB 0,9 0,9 0,8
HocracyBakhe Ha BHATPBLLEH
aonr

Haeop: M@

1,2

1I1.2.2. Pu3uk 00 npomena Ha 0e6u3HUOmM Kypc

Pu3MKOT 01 MpOMeHa Ha IEBH3HUOT KypC CE€ OJHECYBa
Ha JONTOT MHIAEKCUPAH WX ACHOMUHHUPAH BO CTPAaHCKA Ba-
nyTa. IToroaeMuoT aen Ha JOIroT A€HOMUHHUpPAH BO CTPaH-
CKa BaJIyTa BO OJHOC Ha BKYITHHOT jaBSH JOJITI yKaXKyBa Ha
MOTOJIEM PH3WK O] MMPOMEHa Ha JeBH3HHOT Kypc. OBa e
KIIy4YeH PU3HUK 32 3eMjUTE BO Pa3BOj Kaj KOU HAJBOPCUIHU-
OT jaBeH JIOJIT € LEJIOCHO MHAEKCHPaH, a MOroyieM Jel OX
BHATPEIIHUOT jaBEH JIOIT € ICHOMUHHUPAH BO CTPaHCKA Ba-
nyTta. CKpOMHOTO y4ecTBO 01 camo 8,8% Ha jaBHHOT JOJIT
M3Pa3eHo BO JAEHAPH FOBOPHU AEKa MOPT(OIHNOTO HA JOITOT
B0 PemyOmuka MaxkenoHHja € 3HAUUTENHO H3I0XKEHO Ha
0BOj pu3uk. IIpoMeHHTe Ha IEBU3HUOT KypC MOXAT BO I'0-
JieMa Mepa Jia BIMjaat, OHOCHO Jia TH 3rojieMaT IpeBuie-
HHUTE TPOILUOIM 33 OTIUIATH HA jaBHUOT JIONT - AEHOMHHH-
paH Bo cTpaHcka Baiyta. Ho, umajku ro npeasus GakToT
neka Bo Peny6muka Makenonuja on 1995 roguna ce mnpu-
MeHyBa de facto ¢ukceH aeBU3EH Kypc Ha IEHApOT BO OJI-
HOC Ha TepMaHCcKaTa Mapka, a o 2002 roanHa Bo 0JHOC Ha
€BPOTO, U3JI0)KEHOCTA KOH BaKOB PU3UK OU ce Mepesia U Ka-
KO Yy4eCTBO Ha €BPOTO BO BKYNHOTO MOPT(HOIMO HA jaBHU-
OT JOJIT, KO€ BCYIIHOCT NPETCTaByBa U JOMHUHAHTHA Bally-
Ta co 3actaneHocT ox 62,5% BO BKyIHaTa CTPYKTypa Ha
qonrot. Toa 3Haun gexa BalyTHaTa CTPYKTypa Ha jaBHHUOT
JIONr ce moxo0pyBa HE caMO CO 3roJeMyBame Ha JONIOT
JCHOMUHHpPAH BO JIEHapH, TYKy M CO 3TOJEMYBAmETO Ha
JIONTOT M3pa3eH BO €Bpa BO OJHOC HA JPYTUTE BAayTH BO
CTPYKTypaTa Ha HaJBOPEIIHUOT jaBEH JIOT.

Op TOj acmeKkT BaJlyTHaTa CTPYKTypa Ha jJaBHUOT JOJT
3HAUUTEIHO € MOoA00peHa BO OJHOC Ha MUHATaTa TOJMHA,
OJIHOCHO HamaieHo e moptdonroTto Bo YCJI (koe Ha Kkpa-

jor Ha 2005 romuna Geme 3actameHo co 22%, HACIPOTH

10,9% Bo 2006), a 3a cMeTKa Ha TOa € 3rOJIEMEHa CTPYKTY-
pata Ha JJOJITOT BO €Bpa.

Mpadmron Gp.8
BanyTHa CTPYKTYpa Ha HafBOPEWeH jaBeH aonr

s Mok Y

L T:7

Mzeop: M@

Tpadwrod Gp.11
BanyTHa CTPYKTYPa Ha BRyNeH jaBeH fonr

Hasop: MO u HEPM

I11.3. Pusuk 00 namanysarse Ha TUKGUOHOCIA

PuzukoTr on HamaleHa JIMKBUJHOCT IIPOU3JIETYBA OF
HEMOJKHOCTA Ha Jp>KaBaTa 1a I'M CEPBUCHPA KPATKOPOYHU-
Te OOBPCKM €O JIMKBUIHHU CPEICTBA HNOTPEOHM 32 HUBHO
¢unancupame. llenta Ha ynpaByBame CO OBOj PU3UK €
obe30emyBame Ha ONTHUMAJICH M3HOC HA JIMKBUIHH CpeEIC-
TBa 32 J]a MOXAaT Jla Ce€ UCIIaTaT OOBPCKUTE KOU MPUCTUT-
HyBaar. J[p>kaBaTa Kako INIaBEH MHCTPYMEHT 3a yIpaByBa-
€ CO TUKBHIHOCTA TO KOPUCTH CAIIOTO HA JINKBUAHH (H-
HAHCHCKU CPEJICTBAa KOM Ce HaolraaT Ha cMeTkuTe Bo Ha-
ponHata OaHka Ha Penmy6auka Maxenonuja. HuBoto Ha
OBHE JICTIO3UTH rapaHTupa 6e30eqH0 QHHAHCHpame Ha Mo-
TpeOHUTEe Ha JprKaBaTa M IO 3alTUTyBa OyleTOT o/ puHaH-
CHCKHU KpU3U KOU OU o Iompeunsie coOUpameTo Ha Cpelic-
TBa IPEKy 3a[0DKyBambe Ha (QMHAHCHCKHOT T1a3ap.

VpaByBamETO CO PUBUKOT OJ JIMKBUIHOCT CE COCTOM
O]l 4yBamke HAa ONTUMAIHO HHUBO HA JIMKBUJHH CPEACTBA
IpeKy noA00pyBame Ha MPOLECOT Ha IIIAHUPAE U Clejie-
BE Ha JMKBUJHOCTA Ha IPJKaBHHOT OyIIeT, KaKo M MPeKy
YIPaBYBabE CO JIMKBUIHUTE CPEICTBA.

Bo Peny6iuka Makenonuja BO U3MHHATHOB HEPUO €
IOCTUTHAT 3HAYUTEJIEH IIPOrPEC BO OJHOC HA IUIAHUPABETO
Ha qukBuaHOcTa. O Apyra cTpaHa TPOLIOLUTE 3a CEPBUCH-
pame Ha JIONroT ce BO HajrojieMa Mepa Ipe/BHIMBa KaTe-
TOpHja U ce BO PaMKUTE Ha MOTPEOHTE 3a TOTOBHHCKH TEKO-
BH. Ho, o1t acTiekT Ha y4ecTBOTO Ha HONTOT KOj MPUCTUTHYBA
BO TEKOT Ha €J]Ha TOJIMHA BO OJHOC HAa JaHOYHUTE IPUXOIU
(Tabena Op.6), Moxe /1a ce 3a0eNIeKH TPEHT Ha HETOBO TOT0-
JIEMO Y4ecTBO, IITO Ce HOKM Ha Pa3sBOjOT HA Ma3apoT Ha
JIP>KaBHU XapTHU O] BpeAHOCT Bo PemyOmuka Makenonuja,
npen cé, cO KpaTKOPOYHU XapTHU OJ] BPEAHOCT.
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Tabena 6p. 6
MHOMKATOP 32 PHIMKOT 0/ HAMANYBathe Ha NHKBAAHOGT
2004 2005 2006 2007
Nonr va onwra Enaga wi
Aocneea Bo NEPHOM NOKYC O
1 rofiuqa 32021176 57.398.353 84904734  100.244.037
MpHxogn 08 aHouM 872272060 913146306  961.148263 1.006.719.948
Wnpiarop 3a pran of
HAMANEHa NHKBHAHOCT 0,04 0,06 0,09 01
Vasop: MO

1I1.4. Puzuk nosp3an co nomeHyujainume o68pcKu

Jlp>kaBHHTE rapaHIM NPETCTaByBaaT CEpPHO3HA 3aKaHa
3a YIPaByBamETO CO jaBHUTE (DMHAHCUM OJ] IPUYMHA IITO!

1. 3rojeMyBameTO Ha BKYINHHOT O0€M Ha rapaHLUU
BJIMjae Bp3 00EMOT Ha jJaBHHOT JOJT U

2. Ce 3rojeMyBaaT TPOLIOIMTE MO OCHOB Ha CEPBHCH-
pame Ha JJONTOT HACTAHATH KaKO Pe3yNTaT Ha aKTHBHPAIHC
Ha rapaHIuuTe.

Ha kpajot o1 2006 ronuHa rapaHTHPaHHOT jaBEH JIONT Ka-
KO MPOLICHT 0]] BKYITHHOT jaBeH Joir Bo PemyoOnuka Makeno-
HHja ce oueKyBa Jaa uzHecysa 9,9%. Ho, cormacHo co mpoexk-
[UUTE, 3arprKyBa TPEHZOT Ha IOCTOjaHO 3roJeMyBame Ha
W3IaJICHUTE TapaHIIMU BO TEKOT HAa HAPEIHUTE TOIANHHU.

Op TOpeHaBeJeHOTO MOXKE Jia C€ 3aKJIy4d JieKa NOTeH-
LUjaTHUTEe OOBPCKU MPETCTABYyBaaT CEPHO3HA 3aKaHa BpP3
JUKBHUIHOCTA Ha JP)KaBHUTE CPEICTBA M 3aTOA IMPOIECOT
HA W3/1aBar¢ HOBU rapaHiyu Tpeda aa Ouae CTporo pery-
JMpaH, Aa MOUISKH Ha OJPEICHN KPUTECPUYMH H J1a BKIY-
qyBa MPOICHA HA PU3UIIUTE MPU TPOSKTUPAHE Ha OYIIETOT.

I'padukon 6p.12
JIBrKerbe Ha BKYITHO TapaHTHPAHUOT jaBeH JOJT

Masop: MO u HEPM

II1.5. Onepamueen puzux

Bo moBekeTo 3eMju, ONEPATUBHUOT PH3HK T'H BKIYIyBa
PH3HKOT O]l IOPAaMHYBAabe¢ U PUZUKOT O IPEIIKH. PU3HKOT
0]l TIOPaMHYBaE € M3pa3eH JIOKOJKY BO HPOIECHPAETO
Ha MOJATOLMTE Ce KOPUCTAT OpPOjHH HEaBTOMATHU3UPAHU
AKTHBHOCTH. PHU3MKOT O TPEIIKM YeCcTO ce OJHecyBa Ha
HAYMHOT HA Cerperainuja, mojesida Ha M3BPUIYBamHETO Ha
TpaHCAKIMHUTE ¥ (YHKIUHTE HAa MOPaMHYBambe HU3 OJIe-
JeHujara Bo coctaB Ha CEeKTOPOT 3a yIpaByBame CO jaBHU-
ot noiar. Bo moBeke 3emju nocrojar (JopMaiHU MPOLELypr
3a HaIMUHYBalb¢ HA PU3HUKOT.

OCHOBHHMOT HauWH 3a peaylHpame Ha ONEepaTHBHUOT
PH3UK 1 OJIECHYBamhe Ha IIPOLEAYPUTE 38 HHTEPHA KOHTPOJIa
C€ MOCTUTHYBA NPCKY MNUIIAHU NPOUCAYPHU KOU TI' ACJICTH-
paat OrOBOPHOCTUTE M JaCHO T'M 00jaCHYBaaT MHIWBUIYall-
HHTE 3aJ1a491 BO PAMKHTE HA yIIPAaBYBAHETO CO JIONTOT.

Bo mocnennara nenenudja, roneM Opoj Ha areHIMH 3a
yIpaByBamke CO jaBeH JOJT CE MOCTAaBEHH Ha pPa3IUYHHU
CTENIEHM Ha HE3aBHCHOCT O/l CTpaHa Ha HHBHHTE MHHHU-
cTepcTBa 3a (PUHAHCHU, IOYHYBAJKH OJl HUBHO (YHKIIHO-
HHUPamke KaKo CEKTOPU BO PAMKHTE HA MUHHCTEPCTBOTO, JI0
HHUBHA IIeJIOCHA aBTOHOMHOCT. Kako nenm ox oBoj mporec,
areHUUHTE 33 YIpPaByBambe CO jaBeH JOIT MMaaT Ipe3eMe-
HO ¥ OpOojHM HOBU OOBPCKM NpHM MMIUIEMEHTAlMjaTa Ha
paMKaTa 3a ynpaByBame CO YOBEUKH PECYpCH, Kako U pas-
BOj W YIpaByBame CO MHOOPMATUYKHOT CHCTEM, KOU TaK
0J] CBOja CTpaHa IOJUIC)KAT Ha OINEPATUBHU PU3MILH BO pa-
60TemBETO.

Bo Peny6nuka MakeioHHja yrIpaByBambeTO CO jaABHUOT
JIONT Cc€ BPIIM BO paMKHUTe Ha MHHHUCTEpCTBOTO 3a (puHaH-
CHH, O] CTpaHa Ha MOCEOEH CEKTOP 3aJI0JDKEH 3a TOA.

Bo pamkure Ha cexToport, Bo 2006 roanHa € HampaBeH
3HaYaeH HANpPEJOK BO HACOKA Ha pelaTHBH3MpA-E Ha OIe-
paTHBHHTE pH3HIHM BO paboTemero. MIMeHO, cBeTckara
MPaKTHKa Ha YIIPaByBambe CO jaABHUOT JOJIT Hauara GopMu-
pame Ha OfJeNIeHUe 3a0JDKEHO 3a MOJUTHKATa HA YIpaBy-
Balkb€ CO jaBHUOT JOAT U aHanu3a Ha pusuuute (Middle
Office), koe UMa CYIITHHCKO 3HAa4eHe BO T'OJEM Jel O]
KOHTPOJIHUTE ¥ OTIEPATHBHHUTE aKTHBHOCTH Ha YIIPABYBambe
co jaBHHOT J10AT. OTCYCTBOTO OJ1 BAKBO OJIICJICHUE UMILIH-
[Upanie orepaTHBeH PU3HK BO KBATUTETOT HA PabOTEHETO
Ha cexToporT. Co mpoMeHaTa Ha CHCTeMaTH3aldjaTta Ha
MUHHCTEPCTBOTO 32 (DMHAHCHH BAaKBOTO OJJICIICHHE CE
dhopmupa Bo nexemBpu 2006 roauHa, co MITO CEKTOPOT ce
JIOCKUITHUPA CO COOJIBETCH OpOj Ha OAJENICHHja U CO JO0BO-
neH Opoj Ha BpabOTeHHU JIuIIa.

Hcro Taka, 3HAUUTENEH HAMPEIOK BO PabOTEHETO Ha
CEKTOPOT UMa M BO OJHOC Ha "NPUHIMUIIOT HA TPOjHA KOH-
Tpona", P MITO ABOjHA KOHTPOJIA TIOCTOU BO PAMKHUTE Ha
OJUICNICHHETO, JAOJIeKa TPeTaTa KOHTPOJA ja BPLIH PAKOBO-
JITEJIOT Ha CEKTOPOT.

BoenHo, Ha cexoj BpaOOTEH BO CEKTOPOT MY C€ J0/Ieie-
HU TUPEKTHH 33[a4H, KAKO W WHIUPEKTHH OOBPCKU KOU TH
M3BpLIyBa BO ClIy4aj Ha OTCYCTBO Ha BPAaOOTEHOTO JIUIIE
KO€ € 3aJJ0JDKEHO O IUpeKTHa 3axada. OBa 3HAUM JeKa co
BaKBaTa PEOPraHU3alMja BO PAMKHTE HA CEKTOPOT, HE MO-
&Ke J]a JI0jlie IO ONMAcHOCT OJ] HEM3BPIIyBAmhe Ha ONPEACHU
3a71a41 KaKo pe3ysITaT Ha OTCYCTBO Ha BpaOOTEHH JIHLA.

Hcro Taka, HOCTOM M MOAOOpYBame Ha CICKTPOHCKUOT
cHCTeM KO0j MUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHM TO KOPHCTU BO
MPOIIECOT Ha ayKIMU Ha JIP)KaBHU XapTHH Of BpeaHocT. OB-
Jie 0cOOEHO OM ro HCTaKHAle TeHEPUPAETO Ha M3BEIITAH
Bp3 OCHOBa Ha KOM MUHHCTEpPCTBOTO 3a (DHMHAHCHH € BO
MOXKHOCT TIOJIECHO J]a TH CIIE/U JBIDKEHhaTa Ha 11a3apoT Ha
JXB. Co Haxarpana Ha €NEKTPOHCKHOT CHUCTEM HMa Ipo-
rpec U BO JOCTABYBAWETO HA TIOHY/UTE O] CTpaHa Ha OBJa-
CTEHUTE TUPEKTHU YUECHUIIN IIPU OJP)KYBambe Ha ayKIUHTE.

Op noceOHa BAKHOCT € M MPAIIAkEeTo 32 COPTBEPOT U
CJIEKTPOHCKUOT cucTeM. VIMEHO, COrilacHO co 3aKOHOT 3a
yIIpaByBamke CO jJaBHHOT JOJT C€ jaByBa MmoTpeda oj ceoll-
(aTHa eBuAEHNHUja HA IIETOKYIHUOT BHATPEIIEH U HAABO-
pelIeH jaBeH 10ar BO MuHHuCTepcTBOTO 3a GuHaHcuu. Ca-
MO ceomndaTHa eBHACHIMja U STHOCTABCH M Op3 IPHCTAI
JI0 TIOJAaTOLUTE K& MOJKE YCIIEIIHO Jia e YIpaByBa CO jaB-
HHOT JI0NIT, 0€3 MOKHOCT 3a I'PELIKH U 3aIlTeaa Ha BpeMe U
9oBeukH pecypcu. IIponenypara 3a HabaBKa Ha copTBEp €
OTIOYHATA U Ce MPEeABUAYBA JIeKa UCTHOT Ke ce HabaBH BO
TekoT Ha 2007 roguHa U CO TOa 3HAYUTENHO OU ce Hama-
JIAJI OTIEPATUBHUOT PU3UK.

k %k %k

Opn ropeHaBeIcHOTO MOKE J]a C€ BOOUM 3HAYajHOCTA Ha
PHU3HIINTE BO YNPaBYBamkEeTO Ha JONTOT M HY)XHOCTa 3a
HUBHO HJCHTHU(UKYyBame, aHalu3a U ymnpaByBame. Ilpa-
BUJIHOTO TPETUPAH-E Ha PU3UIUTE OBO3MOXKYBa MOpTdou-
OTO Ha JIONTOT Ja Ce IBIDKM BO €IHa IMOCaKyBaHa HAacoKa
0e3 cepro3HM HapylllyBama Ha MCTOTO KaKO pe3yiraT Ha
OpOjHH OYEKYBaHH WJIM HEOUEKYBAaHH ILIOKOBH.

Ito ce oanecypa 10 NOPTGHONUOTO HA jJaBHUOT JOJIT BO
PenyOnrka MakenoH#ja MOXke J1a ce 3aKJIy4H JIeKa BO U3MH-
HaTaTa FoJlHa MMa [IOCTUTHATO 3HAYMTENIEH IIPOrpec BO Ha-
MajlyBambeTo Ha oipeneHu pusuuy. O OpuMapHO 3HauyeHe
€ OTKYIoT Ha JIOHIOHCKUOT KiTy0 Ha KpeAUTOpH (Co MITO ce
HaMaJli CEH3UTHBHOCTA OJf KAMAaTHUOT PU3MK), EMHUTYBambe-
T0 Ha EBp0o0OBp3HUIIATA U 3rONEMYBaBETO HA JAOIATOT UHJE-
KCHpPaH BO €BPO BalyTa cO (PMKCHA KaMaTHA CTaIlKa, Kako H
3HAYajHNUTE 3ajlaraba BO HACOKA Ha MaprHHAIM3Upame Ha
OIlepaTUBHUTE PU3ULM BO paboremeTo. Mcro Taka, Ha J0-
MalIHUOT T1a3ap MMa 3Ha4yaeH HaIpeloK 3a IITO TOBOPH Cé
MIOTOJIEMHOT MHTEPEC 3a IPKAaBHU XapTHH O BPEIHOCT, yC-
HENIHUTE eMUCUH Ha JOJITOPOYHUTE XapTHU OJf BPEAHOCT U
HNEePMAHEHTHHUOT I1a]] Ha KAMATHHUTE CTAIIKH.
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Ho, on apyra crpaHa, KBaHTHTAQTUBHUTE WHIUKATOPH
3a Mepemhe Ha PU3HIMTE YKaXKyBaaT Ha OMAacHOCTa O 3ro-
JIeMyBam€ Ha PU3ULIMTE BO UAHHUHA LITO C€ JOIKU Ha Opoj-
HE (haKTOPH TJIABHO O[] €KOHOMCKA mpupozaa. MmeHo, mo-
paan MNOCTHTHYBAmETO Ha OJPEICHO HHBO Ha CKOHOMCKHU
pact, PenyGnrka MakenoHuja moBeke He BIETyBa BO TIpy-
mara Ha 3eMjH KOM MOXKaT [Ja KOPUCTAaT CPEACTBA O[] MyII-
THJIATEPAITHUTE KPESAUTOPH O] IIOBOJIHHU YCIIOBH, OJTHOCHO
0100pyBame Ha T.H. KOHLIECHOHATHH 3aeMH (JIOJT TIEPUO/T
Ha OTIUTaTa M HUCKA (PUKCHH KaMaTHH CTalKd), WITO OH
3HAYeJI0 HaMalyBame Ha BAaKBHTE 3a€MH BO HOPT(HOINOTO
Ha JIOJIrOT ¥ HUBHA 3aMEHA CO 3a€MH IO IIOHEIIOBOJIHH yC-
JIOBH IITO MMIUTHLIMPA 3TOJEMYBambe Ha KAMAaTHUOT U PU-
3HMKOT 0J] pe(HAHCHPAKE Ha AOJTOT.

IV. Uesan, mepxu u Tapretu Ha CTpaTerujara 3a ynpany-
Bambe €0 jaBeH J0J1r 3a mepuoaot ox 2007 1o 2009 roquna

Co men aa ce 3amTuTi NOpTHOIUOTO HA jaBHHOT JOJT
Ha PenyOnmka MakenoHuja o MIeHTH(QUKYBaHUTE PU3H-
1, KaKO ¥ HaMaJyBaibe Ha TPOIIOLHTE 32 (DHHAHCHPAHE,
noTpeOHO € J1a ce JeUHUpaaT LEIUTE, TAPreTUTe U Mep-
KUTE KOH Tpeda [ia ce Ipe3eMaT BO HAPEJHUOT HEepUOX 3a
KpeHpame Ha ONTHMAIHO JOJDKHUYKO MOPTQOIIHO.

Ilpu yTBpoyBame Ha IENHTE, MEPKHTE M TapreTUTe 3a
nepuof ox 2007 no 2009 ronuHa, He € 3eMeH MpenBH A0JI-
TOT Ha MOHETapHHUTE BIIACTH, OXHOCHO CHTE LIENH M TapreTH
ce YTBPIEHH Criope]] 3aKOHOT 3a jaBeH JIONT, CIOpex KOj J10J-
rot Ha Haponnara Oanka Ha PeryOnuka MakenoHuja, Kako U
JP>KaBHATE 3alMCH 32 MOHETApHM LENHM HE BJIETyBaaT BO
BKYIHHOT jaBeH noir. OBa oJ] MIpHYKHA IITO TApPreTUTe H Ie-
mute ytBpAeHM Bo Crparerujara 3a yIpaByBame CO jaBEH
JIONT ce iepuHrpaaT caMo O aCHeKT Ha (PHCKaJTHATA MOJUTH-
Ka, a HE M O] aCTIEKT HA MOHETAapHATA MOJIUTHKA.

Hcro Taka, LEIUTe M TapreTUTE MPOM3NIETryBaaT Kako
pe3ysTaT Ha aHaJIM3aTa Ha MPOEKTUPAHOTO MOPT(HOIHO HA
BKYIICH jaBeH JOJIT MU IITO HE Ce 3eMEHH MPEIBH]] HEKOH
MOTEHIMjalHU 00OBPCKU KOM JOIOJIHUTEITHO MO>KAT /1a BITHU-
jaar Ha 3roJieMyBambeTO Ha JOJITOT KaKO IITO CE OJITOT Ha
MakeIOHCKH JKeNIe3HUIU B 00BPCKUTE KOM MOXAT Jia Ipo-
n37e3aT IPU PEIIaBalkeTO HAa Ipallamkara IIOBP3aHH CO
CyKLecHjaTa Ha JIONTOT O[] MopaHeIHa Jyrociuasuja.

1V.1. Ilenu na Cmpamezujama
1IV.1.1. Hamanyearve na jagnuom 001z 60 oonoc na b/[TT

Tlonemunara Ha jaBHHOT 10T Bo ofHoc Ha BJIIT e enHa
O]l KI[y4YHHTE LIeJIU Koja Tpeba /Ja ce cieau npu ynpaByBa-
HBETO CO jaBHHOT Aoir. HUBOTO Ha jaBHUOT JOJT CE CMeTa
JIeKa € OJIPHJIMBO JIOKOJIKY OBO3MOXKYBa HErOBO HaBpeMe-
HO CepBHCUpame U pehUHAHCUpPAEE HA IOJOIT IEPHOI.
Onap>XIMBOTO HUBO Ha jaBeH oar Bo oaHoc Ha BJIIT 3aBu-
CH O] MHOTY (paKTOpH: CTaIllkaTa Ha pa3Boj Ha €KOHOMHja-
Ta, CTalKaTa Ha MHQIIAIKja, Pa3BojoT HA JOMAIIHUOT (u-
HAHCHCKU T1a3ap U Jp.

Cocrojbarta Ha JONTOT Ha OIILTA BIaJa 3aKIy4HO CO
okromBpr 2006 roauHa € MOA JMMHUTHTE YTBpPIACHH co Ma-
CTPHUILIKUTE KpUTEpHyMH 1 n3HecyBa 33% Bo oxHoc Ha BJII1.
Bkynuuor jaBeH noar Bo oxHoc Ha B/IIT € 3a HEKONKY mpo-
LEHTHY MOSHU TIOBUCOK BO OJIHOC HA JIOJITOT Ha OMINTA BIIaja
u u3HecyBa 36%. Co orsien Ha NPOEKLMHTE 32 JIBIKEHETO Ha
jaBHMOT moir Bo oxHoc Ha BJIII Bo mepuonor ox 2007 mo
2009 romuHa ce Oo4YeKyBa OBOj TPEHJ Ja Ce HAMAIM TOpajn
yMmepeHaTa ()HCKaTHA MONUTHKA @ 0COOCHO U TIOpaad 3HauH-
TETHUOT TopacT Ha crankata Ha BJII1 koj ce miaHupa na ce
peann3upa Bo HapeTHUOT nieproz (rpadukon 0p.13).

Mpacpurod Gp. 13
JAeuxere Ha jasHuoT gonr 8o ofxoc Ha BN

vasop: M® u HGPM

1V.1.2. Ilooobpysamwe na eanymuama cmpykmypa Ha
jasnuom oonz

> 3rojeMyBam€ Ha AEJOT O] JOJTrOT AEHOMHUHHpaH
BO JICHApH

Bo BKymHOTO TOPT(OINO Ha jaBHUOT IOJT, JACHAPHUTE
OIHOCHO JIOJTOT M3pPa3eH BO JOMAIHA BajyTa MMa pela-
THBHO MAaJI0 YYE€CTBO, OJHOCHO 3aKJIIy4HO CO OKTOMBPH
2006 ronuHa oBa yyecTBO H3HecyBa camo 7,8%. ['onemoro
YYEeCTBO Ha JOJNTOT JEHOMHHHUPAH BO CTPAaHCKa BalyTa BO
rojieMa Mepa ro M3JI0’)KyBa BKYITHOTO MOPT(OIHO Ha JaBHU-
OT JOJII' Ha pPU3UK O] IIPOMCHA Ha ACBU3HUOT KYypC.

3a Taa meN € MPenopawivBO YYECTBOTO HA JOITOT BO
JIEHApy BO HapeTHUTE FOAWHH MTOCTENIEHO JIa Ce 3roJIeMyBa
npeky emucuja Ha JIXB U kpeauTu BO JOMAIIHA BATyTa.

> 3roseMyBam-€ Ha JIEJOT Ha JJOJIroT JEHOMHHHUPAH BO
€Bpa BO CTPYKTYpaTa Ha HaJIBOPEIIHUOT jaBEH JIOJT

VYd4ecTBOTO Ha JOATOT M3pa3eH Bo eBpa Bo 2006 rogumHa
ce 3rosieMu 3a 12,4 nmpoueHTHH noeHu Bo ogHoc Ha 2005
TOZIMHA M TIPETCTaByBa 3HAYACH YEKOP BO HAMATyBAaHETO
Ha W3JI0KEHOCTa Ha HaIBOPEIIHHOT jaBEH JOJT Ha PH3HK
O]l IPOMEHA Ha JEBU3HHUTE KYypPCEBH HA HEEBPO BATYyTHTE.
ITopagu TOa, y4eCcTBOTO Ha JOJTOT JCHOMUHHPAH BO €Bpa
BO HAaJIBOPEIIHKOT jaBEH JOJT CE MPErnopavyyBa NePMaHECHT-
HO J1a ce 3rojieMyBa. 3a MOCTHTHYBame Ha OBaa Iell € I10-
TpeOHO MOCTOjaHO Ja Ce MpaBaT HAOPH HOBHUTE 33JJ0JIKY-
Bama Jia Oujat Bo eBpa. McroBpemeHo, noTpeOHO € aa ce
KOPHCTH MOXHOCTA 33 MPECTPYKTyHpamke Ha BalyTHATa
CTPYKTypa Ha MOCTOJHHOT JONT CO IpeIBpEeMEH OTKYI Ha
JIeTl OZ TOJTOT M3pa3eH BO PasIMYHHM HEEBPO BAIYTH U CO
KOPUCTCHC Ha Pas3IMYHUTE q)l/lHaHCI/ICKI/I JACPUBAaTUBU KOU
ce HyJaT Ha Me'yHapOJHUOT ma3ap.

> 3rojaeMyBame Ha yU4eCTBOTO Ha BHATPEIIHUOT jaBEH

JIONT CO MCTOBPEMEHO HaMallyBam€ Ha Ha/JBOPEIIHOTO 3a-
JIOJKYBambe

I1pr ynpaByBame €O jaBHHOT JOJT € IOTPEOHO J1a ce Ha-
CTOjyBa PU3UKOT OJ TPOMEHA Ha JIEBM3HUOT KypC Ha KOj ce
U3JI0KyBa JOJDKHUYKOTO NMOPTGOIINO Aa Ce CBEle Ha MUHU-
MaJHO HUBO CO IIOCTUTHYBAaHE Ha aJ€KBaTHA CTPYKTypa Ha
noprdonuoro. 3a Taa IeN IOTPEOHO € 3roNeMyBame Ha
Y4YECTBOTO Ha BHATPEIIHNOT jaBEH JOJT, OAHOCHO Ha JONTOT
u3paseH BO JEHApU BO BKYMHOTO MOPT(HONUO HA jaBHUOT
jpoir. Ha oBoj HauuH Ke ce BiIMjac U BO HATOMAIIHUOT pa3-
BOj HAa JOMAIIHHUOT Ia3ap HA XapTHH O] BPETHOCT U ke ce
HaMaJl 3aBUCHOCTA OJ1 CTPAaHCKH 3aJ0JDKyBarba KoU BO cede
HOCAT JIONOJHUTEIHU DPU3MULM KAKO Pe3ylNTaT Ha pazHUTE
(urykTyanuy Ha Mel'yHapOJIHUOT (PMHAHCUCKU Ha3ap.

1V.1.3. Ilooobpysare na kamamnama cmpyKmypa Ha
jaenuom oone

EnnHa on menmure KOH Kou Tpeba 1a ce CTpeMaT yrpaBy-
Ba4yMTE CO jaBHHOT JOJT BO nepuonot ao 2009 romuna, e
[IOCTENEHOTO 3r0JIEMYBabe Ha EJIOT Ha J0JITOT cO (pukcHa
KaMaTHa CTarka, Py WTo Tpeda Ja ce Jaje NPUOPUTET Ha
(DPUKCHUTE KaMaTHHU CTallKH IPH CEKOe MIHO 3310JDKYBAIbE,
KaKo M pas3riiefyBamke Ha MOXHOCTA 3a MPEIBPEMEH OTKYII
Ha JIeJ O]l IOJATOT CO BapujaOMiIHA KaMaTHA CTalka co e
aKTHBHO J]a C€ 3aIUTHTH MOPT(OIHOTO HA jJABHHOT JOJIT O]
€BEHTYAJTHUTE WIHU Ia3apHH IIOKOBH a CO TOa M Ha IMpo-
MEHHUTE Ha KAMAaTHUTE CTaIlKH.

1V.1.4. 3zonemysame na nazapnuom 0012, co nocme-
neno Hamanyeare Ha 3aemume 00 oguuyujannume Kpe-
oumopu

VYuecTBOTO Ha JONTOT CO KOj MOXeE Ja ce TpryBa (xap-
THH OJ] BPEJHOCT) BO BKYITHHOT jaBEH JONT € OJ TOIeMO
3HaYamke 32 e(PUKacHO yNpaByBame CO MOPTPOIMOTO Ha
JaBHHOT jgoir. 3a pasnmka O KPeAUTHTE, XapTUHUTE OJ
BPEIHOCT IMaaT MOXHOCT J]a Ce TPTryBaaT Ha CeKyHAapHH-
OT T1a3ap Ha XapTHH Of BPEAHOCT, a CO T0A CE€ OBO3MOXKYBa
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HaMaJlyBame Ha IT0rojeM Opoj Ha PU3UIM KaKo LITO Ce pH-
3UKOT Ofl pehMHAHCHPabE, TUKBUIHOCHUOT PU3HK, KaMart-
HUOT pu3uK u Ap. [lopanu Toa, MOTPEeOHO € BO MEpPHOA A0
2009 roauna, 1a ce mpe3eMaT aKTUBHOCTH CO LeJI 3a 3roJie-
MyBambe Ha y4eCTBOTO HA XapTHUTE O] BPEJHOCT HACIIPOTH
3aeMuUTe 07 OQUIMjaTHUTE KPSIUTOPH BO BKYIHOTO TOP-
T¢hoa1o Ha jaBHUOT 10ir. ITonoOpyBameTo Ha KPEIUTHUOT
PEJTUHT Ha Ap>KaBaTa € OJICCHYyBa4YKH (pakTop mpu (puHaH-
cHpame Ha Pa3HUTE WHBECTHLHOHN MPOEKTH KaKo M 3a I10-
KpHBame Ha OyeTCKHOT AeHULUT IPEKy eMUTYBamke Ha
JIp’KaBHHU XapTHH O BPEJAHOCT HA MEI'yHapOJHHUOT Na3ap u
Ha JIOMAIIHUOT Na3ap Ha XapTUH OJ] BPESIHOCT.

Mpadwmron B6p.14
[lemxerse Ha Na3apeH M HeNasapes BRYNEH jaBed aonr
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1V.1.5. Ilpooonscysarwe na pounocma Ha 6KyRHUOM
jasen oonz

VYrpaByBameTO CO jaBHHOT JOJIT BO neproAoT a0 2009
roauHa Tpeba Jja UMa 3a LeJl IOCTENEHO NPOLOKYBakhe Ha
POYHOCTA KaKO Ha BHATPEUIHUOT, TaKa M Ha HAJBOPCIIHU-
oT jaBeH odir. [IpoomKyBameTo Ha pOYHOCTA Ha JaBHUOT
JIONT TIPUIOHECYBA 3a 3allITHTA OJf MOTEHIUja HU MEPUO-
JNOTHYHUA €KOHOMCKH IMOTPECH, KaKO W 3a HaMalyBame Ha
peduHAHCHPAYKHOT ¥ JTMKBUIHOCHUAOT PH3HK.

1V.1.6. Obeszbedysarwe na npogun na pammnomepnu
omnaamu

OTmiature Kako U TPOLIOLUTE 33 CEPBUCHpALE Ha jaB-
HHUOT JONT ¢ MOTPeOHO ja OMAaT MepUOZOTHYHO PAaMHO-
MEPHO PaclopeICHH CO LeJl 33 HaMalyBarbe Ha TPOLIOLHTE
3a peUHAHCHpaWke, a CO TOa U HaMallyBame Ha JecTaOu-
IU3UpadyKuTe eheKTH Bp3 OyLIETOT.

Croopen IpeABUICHUTE TPOCKIMHK 3 OTILIATA Ha BKYII-
HHOT jaBeH JIOJII MOXe Ja ce 3a0esiexu JeKa THe ce 100po
pacIpeesiCHH 110 TOJMHY U HeMa HEeKOe IT03HaYajHO ONTO-
BapyBame Ha Oyyeror Bo oxapexen mepuox. Co men 3a
00e30enyBame Ha MPOQHIT Ha HENPEUYEHH OTILIATH a CO Toa
HAMaJlyBambe U Ha peYUHAHCHPAUYKHOT PU3MK, TOTPEOHO ©
MOCTEINeHO 1a CE 3r0JEMH POYHOCTA HA HOBUTE 3aI0JIKY-
Bamka KAaKO U 3rOJEMyBame Ha y4YeCTBOTO Ha Ia3apHUOT
JIOJIT BO BKYITHOTO IMOPT(OJIHO Ha jaBHUOT poir. [Ipu moja-
Ba HA EBCHTYaJIHO HEPAMHOMEPHO OITOBAPYBAEb€ Ha OTII-
JIATHTE BO OZIPE/CH BPEMEHCKH MEPHUOA € MOTPEOHO aa ce
npe3eMaar akTHBHU MEPKH O]l CTPaHa Ha yIpaByBauUTe CO
JaBHHUOT JIOJIT.

1V.1.7. Pecmpukmueen npucman npu uzoasare Ha
OpIHCAGHU 2apaHyuU

CeraiHoTo y4ecTBO Ha IapaHTUPAHUOT jaBEeH JONT BO
BKYIHUOT jaBeH AOJIr u3zHecyBa 9,9%. OUHAHCUPAKETO HA
jaBHUTE MPOEKTHU NPeKy M3/aBame Ha FapaHIIN ITOBIEKYBa
JIONIOJIHUTEJIHU PU3HLH, a CO TOA U JOMOJHUTEIHU TPOLIO-
¥ 3a OyIIeTOT 3a HUBHO (pUHAHCHPAmE JOKOIKY OBHE Ia-
paHIuH OUIAT aKTHBUPAHH.

Cropes HalpaBeHUTE aHAIM3U FAPAHTUPAHUOT JOJT BO
nepuonoT ox 2007 xo 2009 roxuHa ce o4eKyBa IMOCTETIEHO
Jla ce 3roJieMyBa Kako pe3yiTaT Ha IUIaHUPaHU U3AaAeHU
rapaHiiy KOH jaBHUTE IpeTIpujatuja, GOHITOBUTE, KAKO U
KOH OIIITHHHTE 3a Pa3IUIHU IPOEKTH.

Co 1en 3a HaMalyBamke Ha TOJEMUTE PH3ULU CO KOU
MOX€ J1a C€ COOUM BO UJIHMHA JIPXKaBaTa, JOKOJIKY OBHE ra-

paHILMU OMJaT akTHBHMpPAHY, UHATA MIOJIUTUKA HA Jp)KaBa-
Ta Tpeba a Oune HacoueHa KOH MPUMEHYBame Ha pecTpu-
KTHBEH IIPUCTAIl 32 0J00pyBame Ha rapaHIUH 0COOCHO Ha
jaBHHTE HpeTNpHUjaTHja KOM YECTO MaTH Ce COOUYyBaaT CO
JIUKBUIHOCHH MPOOJIEMH.

1V.2. Mepku na Cmpamezujama

1V.2.1. Pa3zeoj na npumapuuom nazap Ha OprHcagHu-
me xapmuu 00 8peoHocm

1. MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCUM POJOIKYBA CO KOH-
THHYHUPAHOTO K3AaBamke Ha JIXB 1 BO HapeaHHOT mepuon
COTJIaCHO CO MHIWKATHBHHUOT KAJICHAAP 3a eMHCHja Ha Ap-
KaBHU XapTuu oJ BpenHocT (AHekc 3). MHreHnmjaTa e
3rojeMyBamb€e Ha POYHOCTA IITO 3HAYU [OroJieMa 3acrarie-
HocT Ha JIXB co mogonru pokoBH 3a pa3iHka o1 U3MHHA-
THOT IIEPHUOJ, a HOCeOEH aKLEeHT ke O1Je CTaBeH Ha JpXKaB-
HuTe 00Bp3HULIK. W QpeKBEHTHOCTA Ha U3/aBake Ha Xap-
THUUTE CO TMOJ0JIIa POYHOCT K€ CE 3roJIeMH IIPEKy MOoYecTu
€MHCHHM BO TEKOT Ha roxunaTa. Hero emucujata Ha JIXB u
BO TEKOT Ha HApEeJHUTE FOJUHU Ke Ce 3r0JIEMyBa COITIACHO
CO TUTAHOT | MPOEKIMUTE 3a emucuja Ha JIXB.

Mpadmron Gp.15
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2. Iokpaj pemouute aykiuu Ha JIXB Bo mpakca ce
CPeTHyBaaT ayKIUM 3a OBTOPHO OTBOpamE Ha BEKe eMH-
tyBaHa JIXB (reopening aykuun). Kaj noBropHOTO OTBOpa-
Be (reopening) ce MOHyLyBa AOMNOIHUTEIHA CyMa Ha IIPeT-
XOJIHO M3/1ajieHaTa XapTuja oj BpenHocT. HoBara emucuja
UMa HCT JaTyM Ha IpucTHrHyBame, ISIN kox, kamarHa
CTanka Kako M OpUTrMHaJHATa €MUCH]ja, a Pa3JIiueH aTyM
Ha M3JaBambe. MUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH BO JJOCETall-
HaTa IIpakca ja KOpHCTelle OBaa TEXHUKA Ha IMOBTOPHO
0TBOpamE (reopening) Ha ayKLHMU caMo Kaj KpaTKOPOYHUTE
JXB, a BO uaHWHA Cce IUTaHMpa IPUMEHA HAa 0BAaa TEXHUKA
u kaj ponropounute J1XB. [ToBTopHOTO OTBOpame Ha eIHA
aykuuja ke JoBele A0 3rojleMyBame Ha JIMKBUAHOCTAa Ha
M3aeHara XxapTuja ol BpeJHOCT Ha CeKyHAApHUOT masap.

3. Ilo W3BpIIEHHOT MOHHUTOPUHT HAa OJHECYBAETO HA
6ankute Ha aykiuure Bo 2006 roguna u aemymHo Bo 2007
roauHa, MHUHHCTEPCTBOTO 32 (DMHAHCHU Ke JJOHEce OIIyKa
3a BOBE/yBam€ Ha CHUCTEM Ha NMPUMapHU JUIIEPH, OJHOCHO
Ke ceJeKTHpa orpaHu4eH Opoj Ha OaHKM KOWIITO K€ MMaar
EKCKJIy3UBHO IIpaBo Jla KyIlyBaaT Ha ayKIMUTE Ha IpUMap-
HHOT na3ap Ha JIXB, HO UCTOBPEMEHO W PUTOPO3HH OOBp-
CKH 3a IacMaH Ha /IXB, 3a koTauuja Ha CEeKyHIapHUOT Ma-
3ap U clI. MUHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCHU OUYEKYyBa JIeKa IIpU-
MapHHUTE JUJIEPH Ke IPHJIOHECAT 3a 3rOJIEMyBambe Ha KOHKY-
pEeHTHOCTa Mery OaHKUTe M Ke OBO3MOXKAT Moe(hUKACHO
CIpOBeAyBambe Ha IpuMapHaTa emucuja Ha IXB u nmogo-
OpyBame Ha yCIyTUTe KOH KIIMeHTrTe moBp3anu co J[XB.

4. TTocebHa HoBuHa Bo 2007 ronuHa ke Ouje niaHupa-
HOTO BOBCAYBamb€ HAa HCKOHKYPCHTHUTEC MNOHYAHU, CO LITO
ke ce OBO3MOXH MHBECTUTOPHTE Ja ayKIHUPaaT Ha ayKIHH-
te Ha JIXB camMo co m3HOCH, a KamMaTHaTa CTalka IITO Ke
UM ce J0JieN Ke Ouie mpoceyHara MoHAepupaHa KamaTHa
CTanka MOCTUTHAaTa Ha ayKuujata. BoBenyBameTo Ha He-
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KOHKYPEHTHHUTE IMOHYAM K€ INpeTcTaByBa rojema IOroj-
HOCT 3a IIOMaJIUTe UHBECTUTOPH, KAKO M 3a 3r0JEMYBambe
Ha MOMYJapHOCTa Ha JAP’KABHUTE XapTHM O]l BPEIHOCT,
IITO € OJ] OTPOMHO 3HAaueHe 3a pa3BojHara (a3a BO Koja ce
Haora Ia3apoT Ha Jp>KaBHU XapTHU O BPEAHOCT BO Pe-
ny6auka MakenoHuja.

5. Tlpomonmja Ha JIXB npeky mpoaoiiKyBame Ha Map-
KETHHT KaMIlamaTa 3a nHBectupame Bo JIXB co ondakame
Ha MOUIMPOK KpPYr Ha Na3zapHHU CyOjeKTH, BKIydyBajKu U
o0jacHyBame Ha NpoleaypaTa 3a HUBHO KylyBame. Bo Te-
koT Ha 2006 roguHa (OKYCOT Ha KaMmamara Oelle cTaBeH
[JIaBHO Ha MpaBHUTE Jnua, Ho Bo 2007 ronuHa ce riaHupa
norojieM Gokyc na Ouze cTaBeH Ha npomolrja Ha JIXB Ha
(u3HYKKTE KA, CO UCTOBPEMEHA 00yKa Ha OaHKapCKHUTE
MIANTEPCKH PaOOTHHULMU 32 MPOLEAYPUTE 3a KyIlyBame Ha
JAXB. Hcro taka, CeKTOpOT 3a yNpaByBamke CO jaBHUOT
JIONT TOATOTBYBa M3MEHH Ha web cTpanumara Ha MuHU-
CTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUU, BO JETIOT 3a AP>KaBHU XapTHU O
BPEIHOCT, BO HACOKa Ha IMO(PEKBEHTHO axypupame U
OBO3MOJKYBarh¢ Ha MOJIECEH MPUCTAI U MOe(PUKACHO KOPH-
cTele Ha HMHGOpPMalMUTE OJ CTpaHa Ha (u3MUKUTE U
[IPaBHUTE JIULA 3aMHTEPECUPAHU 32 OBOj CETMEHT.

1V.2.2. Cexynoapen nazap

Bo 2007 roauHa ce miaHUpa MorojieM pa3Boj BO JOMe-
HOT Ha CeKyHIApHHOT IT1a3ap, MOTOYHO BO HATAMOIIHATA
npomoryja Ha [Tazapor npeky wanrtep (OTL]). Toa ke cie-
JIM, TIpe]] c&, KaKo pe3yJITaT Ha BOBEIYBAEmETO HA IIPHMAp-
HHUTE AWIEPH Ha 1a3apoT Ha APXKABHHUTE XapTUH O Bpes-
HocT. Co BOBEyBamE€TO Ha OBOj CUCTEM KOj C€ jaByBa BO
HOJAPIIKA Ha MPUMAapHHOT Ia3ap, IOKpaj IJIaBHATA YJIOTa,
NpHMapHUTE JUJIEpPU MOXAT Jla ce jaBaT M BO yJora Ha
HNOAJPKYBaUM Ha CEKYHAAPHHOT Masap (MapKeT MejKepH)
€O TOa WTO ke 00e30eyBaaT PeAOBHO KOTUPame Ha IIPO-
JaXHHU U KyIIOBHH IIEHN Ha JP>KaBHHU XapTHUH OJf BPEIHOCT
CO IIeN Jja ce O KU TMKBUIHOCTA HA MTa3aporT.

3aroa, co Liell Aa ce OCTUIHE LIEJ0CHA UHCTUTYIIMOHA-
nu3anuja Ha [lazapot nmpeky manrep (OTLI), Munucrepc-
TBOTO 32 (puHAHCUU BO copaboTka co HapomHara Ganka Ha
PenyOnuka MakenoHuja ke U3BpIIaT IPOMEHa BO ,,IIpaBu-
JaTa 3a HAYMHOT W MOCTAIKaTa 3a TPryBame U MOpaMHyBa-
€ Ha TPAHCAKIMH CO XapTHH Of BPEAHOCT HA Ma3apH Ipe-
Ky LIanrep’”’, co Toa IITO Ke Ce BOBE/IE 3aJ0/DKUTENIHA KOTa-
1yja u Tpryeamwe Ha JIXB o1 cTpaHa Ha GaHKUTE BO M3HOC
ox 1.000.000,00 nenapu (0BOj M3HOC BO HJHHUHA MOXE Jia
Ouze mpeaMeT Ha HaTaMOIIHU IIPUCIIOCOO0YBama U ycoria-
CyBama).

1V.2.3. Hckopucmyeamwe na modxcHocmume 3a npe-
CMpYyKmyuparme Ha ROCHOJHOMO nopmgoauo Ha jagHu-
om 0012

3a MOCTUTHYBame HAa MPETXOJHUTE ST MOBP3aHU CO
CO3/1aBamk-eTO HA MOBOJIHA POYHA KaMaTHA M BaIyTHA CTPY-
KTypa, 00e30eayBambe Ha M3eIHauYeH NPOQHI HA OTILUIATH
Ha JaBHHOT JIOJIT KaKO ¥ MUHUMH3HPaHkE Ha TPOILOLHUTE 32
(uHaHCHpame, MUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH K€ TH pasr-
Jeqa MOXKHOCTUTE 3a NPECTPYKTyHpame Ha IMOCTOJHOTO
nopTdoyMo Ha jaBHUOT JOJT, NPU IITO K& CE OBO3MOXKH
aKTHBHO YIPaBYBabe H KPEUParbe Ha TIOBOJHO JOJDKHIYKO
noptdonno. [IpecTpyKTyupameTo Ha jaBHUOT JOJIT MOKE
Jia ce TIOCTHIHE CO MCKOPUCTYBAKkE HA PA3HUTE TEXHUKH U
CpelCTBa KaKo IITO € IpeJBPEMEH OTKYIl Ha HEMOBOJICH
JIOJIT, OJTHOCHO Ha JOJIT KOj COTJIACHO CO Ma3apHHUTE yCIOBH
C03/1aBa JIOTIOJIHUTEHH Tpolnouu 3a byyeror Ha Perny6mnu-
ka Makenonuja. Co orien Ha HanpaBeHHTE aHANIW3U Ha
€KOHOMCKAaTa ONpaBJAaHOCT CO KOPHCTSHE Ha METOJOT Ha
HETO CeTanrHaTa BPeAHOCT Ha JONITOT KOH [lapruckuotr kiryo
Ha KPEeIUTOPH, MPOH3JIEryBa JeKa CO MPEABPEMEH OTKYII
Ha OBOj ZIOJIT MOXAT Ja C€ OCTBapaT TOJIEMH 3allTeId BO
Byneror Ha Peny6nuka Makenonuja. OTkynot 0u ce pea-
JM3Upall CO CPEACTBATa O] NPUBATH3AIMjaTa HAa CHEpPIeT-
CKHOT cekTop Bo Pemy0nuka Maxenonuja. OBa ke Oune u

elHa O] KJIy4yHHTe Lenu Ha PemyOnmka MakenoHuja BO
2007 roavHa BeAHANI MOCJE PEIIAaBAKETO Ha JOJITOT KOH
HWranuja.

Hcro Taka, MO3UTHBHO MPECTPYKTYHPamke HA MOPTHO-
JIMOTO MOXE Ja Ce IOCTHIHE U TPEKy MCKOPHUCTYBamke Ha
(hUHAHCUCKH JIEPUBATHBHU KOU Ce HyJaT Ha MEI'YHAPOIHHOT
naszap, KO 3HaYHTEITHO MOXAaT [a BIIMjaaT BO MMOJOOpyBa-
HBETO Ha YCIOBHUTE MOJ KOM OJPEICHH KPEAUTH CE CKITyde-
HH COTJIACHO CO HOBHTE JIBIKCHA Ha MEIYHApOAHHOT Ma-
3ap Ha KanuTal, Kako U Ha eKOHOMCKHTE YCIIOBH BO 3eMja-
Ta ¥ BO CTPAHCTBO.

1V.2.4. Booemwe akmueen oujanoz co azenyuume 3a
U320MEY6arLe HA KPeOumeH pejmune

Bo Texor Ha 2007 roguHa MUHUCTEPCTBOTO 3a (hHHAH-
cud, BO uMe Ha Bnanara Ha Peny0Onmnka Makenonuja ke ja
HPOJIOJDKH COPabOTKATA CO areHIMUTE 32 KPSAUTCH PEjTHHI.
Toa noxapazbupa 06e36eayBame LEN0CHU HMHGOPMALMU 32
Pa3BOjOT M CIydyBamaTa BO 3eéMjaTa Ha pelOBHAa OCHOBA.
ITnanupana e mocera oA CTpaHa Ha JBETE PEJTHHT areHIUU
Standard and Poor’s u Fitch, co nen rogumno cranmapaHo
peBUIMpake HA TOOWEHUTE OIEHKH, HO HE € MCKIYYeHa U
MOYKHOCTA 3a JOOMBAaWkE U HA TPET KPEAUTEH PEjTHUHT, O-
HOCHO HOBO KPEIHTHO OleHyBame Ha PeryOmmka Makemo-
HHja O]l CTpaHa Ha HEKOja TPETa PEjTHHT areHImja. EnHa ox
3aMHTEPECUPAHUTE areHIUH € U JaroHCKaTa KPeIUT PejTHHT
areHIyja Koja ke uMma 3a uein npomonuja Ha Penyonuka Ma-
KEJIOHHja MPe]T JaATIOHCKUTE HHBECTHTOPH.

1V.2.5. O6e3bedysarme na obedunema eeuoeHyuja

MuHHCTEpCTBOTO 3a (MHAHCHH € BO Mpolec Ha Haba-
BKa Ha co()TBEp 3a LEIMTC HA YNPABYyBamkhEe CO jaBHUOT
JIOJIT, KOj kK& OBO3MOJKH LIEIOCHO MHTETPUPAhe HA CBHICH-
nujara 3a BHATPCUIHMOT W HAJBOPCUIHHOT jaBEH JOJT BO
eneH enuHCTBeH perucrap. OBoj CHCTEM € O rojieMa Bax-
HOCT 332 HaBPEMEHO Clie/iche Ha MPOMEHHUTE Ha jaBHHOT
JIOJIT, HETOBA aHAJIN3a M aKTHBHO yIPaBYBambE CO BKYIIHH-
OT jaBeH JOJIT.

1V.3. Keanmumamuenu mapzemu na Cmpamezujama

> BucuHaTa Ha U3HOCOT (JIMMUTOT) HA jJABHUOT JOJIT-
Joinror Ha ommra Biaga Bo onHoc Ha bJIII ce mpensuaysa
Jla ce IBMXKHU BO paMKuTe Ha sumutute ox 34% mo 37%,
JI0ieKa BKYITHHOT jaBeH JJOJT, UCTO TaKa Ke NMa TeHAEHIIU-
ja Ha TOCTOjaHO HAMaTyBame JABMKEjKU CE BO PAMKHUTE OJ1
37% no 40% onx BJII.

> OnHOC BHATpelleH-HaJBOpEIleH jaBeH noir-Bo mep-
nonot 1o 2009 roauHa e moTpeOHO Aa ce HACTOjyBa yuec-
TBOTO Ha BHATPEIIHHOT jaBeH IONT Ja JOCTHIHE HHBO O]
35%, HacnpoTu 65% y4ecTBO Ha HaJBOPEIIHUOT jaBEH JOJIT.

> Jlonr co ¢pukcHa kamatHa ctanka-Ce mpernopadysa

0Ba y4eCTBO BO BKYIHHUOT jaBEH JOJT Jia ce ABHXH o1 70%
10 80%.

> JaBeH JOIT ACHOMHHHUpaH Bo aeHapu-Co oriieq Ha
(haKkTOT JeKa MOMEHTAJHOTO YYECTBO € Ha MHOTY HHCKO
HUBO, Tpeba Ja ce HampaBaT HAIOPU OBOj MPOLEHT Ja MOo-
pacHe co usrneau Toj aa pocrurne ox 15% no 20% Bo ox-
HOC Ha BKYITHHOT jaBEH JIOJT.

> HazpopelleH jaBeH Aoir Bo espa-IlocreneHo 3ro-
JieMyBambe Ha JOJTOT AEHOMHUHHUPAH BO €Bpa BO OJHOC Ha

npenpyrure HeeBpo BamytH u 10 2009 ronnHa MOCTUTHY-
Bame Ha HUBO 011 70%.

> BucuHara Ha U3HOCOT (JJMMHUTOT) HA Ip)KaBHUTE ra-
panuuu-Bo nepuonot ox 2007 mo 2009 roauHa BKyNHO ra-
PaHTUPAHUOT AOIT Tpeba Jla ce ABKXKU BO paMmkute of 3,7
10 4,1% Bo omroc na BJIII, nonexa Bo OHOC Ha BKYITHUOT
JaBEH JI0JIT 0BOj IPOLEHT € IperopawinBo ga oune ox 8%
10 11%. Co 1en 3a HenpeueKkopyBame Ha HaBEACHUTE Tap-
TeTH, CTPAHCKOTO 3aJ0JDKYBambE CO M3/aBambe Ha Jp)KaBHA
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rapannuja Bo 2007 ronuHa ke Ouie BO M3HOC OJ1 OKOJdy 15
MuL. eBpa. Kako pesynrar Ha Toa, cocToj0aTa Ha TapaHIIH-
UTe BO PA3riefyBaHUOT HEepHOJ ke Oenexu Onaro 3roie-
MyBame U ce IUIaHupa J1a n3HecyBa okoiy 220 MuJl. eBpa.
> MakcuMajeH H3HOC Ha HOBHTE 3aJ0JDKyBama -
BKkymHHOT M3HOC Ha HOBOTO 33/10DKyBamke Bo 2007 ToauHa
ce o4eKyBa Ja usHecyBa 203 Mui. eBpa, o KoM Okoiy 57
ML €Bpa [0 OCHOB Ha KOHTUHYHUPAHU JPKABHU XapTHU OJf
BPEIHOCT, & OCTaTOKOT of 146 MmI. eBpa 10 OCHOB Ha 3a-
JIOJDKYBam-€ BO CTPAHCTBO. Bo M3HOCOT mITO € mpenBuaeH

V. Anekc 1

3a HaJBOPEIIHO 33J0JDKyBame, 31 Mui. eBpa ce 1Mo OCHOB
Ha HOBOCKJIYYCHHU KPEIUTH, a IPyTUTE Ce 110 OCHOB Ha ITOB-
JICYSHU TPAHIIN [0 AOTOBOPH KOM CE CKIYYeHH BO IIPET-
XoxHHUTe ToauHU. McTo Taka, Tpeba ma ce moTeHnupa aexa
IIPY YTBPIYBAmbETO HA OBHE JIMMHUTH HE CE€ 36MEHH Ipel-
BHJI HEKOW HWJHHW MOTCHIMjalHU Ipe3eMarba Ha OOBPCKHU
(oNTOBM), KaKO Ha TIPUMEP HEepelIeHnoT Aoir co Mranuja,
J0JroT Ha hdaKeﬂOHCKM JKCJICBHUIIM U C€BCHTYaJIHU HOBHU
33/10JDKYBamba Ha CHEPTETCKHOT CEKTOP KOU JIOIOIHUTEIHO
MOXaT Jia To onToBapyBaat byueror Ha PermyGiuka Maxke-
JIOHMja ¥ HUBOTO Ha jaBHUOT 0T (AHeKc 4).

Tabena Gp. 7
BHaTpelueH jaBeH ponr

Bo mun . Eyp

BHaTpelleH jaBeH gonr cnopen GFS metogonoruja

BuhaTpelweH jaBeH gonr criopen 3akoHOT 3a jaBeH Jonr

Odonr Ha onwra enaga 699.6 F37.8 718.2 697.4
Oonr Ha LleHTpanda sriapa 699 4 737.6 718.0 $97.2
CTpYKTYPHI oBBp3HMLNK 480.7 461.8 376.9 292.0
OB6ep. 3a caHaywmja Ha CTornaHcka BaHka 1.9 15.9 10.6 5.3
O6Bp. 3a cCENeKTUBHW KpeauTH 16.9 16.9 169 16.9
O6pp. 3a npuBaTn3aymja Ha CTonaHcka BaHka 68.7 60,1 51.5 42 9
O6pp. 3a' cTapo AeBU3HO WTeaeHe 254.9 2039 153.0 102.0
Ob6pp. 3a geHaumoHanuaaunja 118.9 1649 1449 124.9
KoHTUHYWMpaHW OPKAaBHW XapTuK Of BpeJHOCT 218.7 275.8 341.1 405.2
Opn, koW Ap}xtaBHK 3arnMcn 3a MoHeTapHK Lernu 100,0 100.0 100.0 100.0
OnLWTUHK 0.2 0.2 0.2 0.2
JaBHW mpeTpujatHja 1.6 1.6 1.6 1.6
zsop: M@

Tabena 6p. 8
HapBopelleH jaeeH gonr

CeKTop/gomkHUKKpeguTop
HaaBopeweH jaBeH gonr cnopeg GFS meTtogonoruja
HapBopelieH jageH AonT cnopen 3aKkoHOT 3a jaBeH Aonr

2006

Brnana Ha Penyonuka MakenoHuja
OdbumjanHy KpeauTopu
MynmanaTepanHm kpeamTopu
MBEPOMOA
oA
UEOB
EEPLO
EMB
EY
BunarepanHu KpeguTopu
Penpompamupas gonr 1895
HenporpamwupaH gaenr
HoBocknydeHn KpeonT
MpyBaTHKM KpeauToOpK
EepoobepaHuLia
QcTaHa™ NPUBaTHW KpeanTopu
BaHkun
HapopgHa 6aHka Ha Penyonuka Make goHuja
MNdD

1237,1
1194,96
1029,4
878,8 9188 962,6 961,0
T41,7 776,6 823,1 821,5
463.3 484.9 513,7 520.3
12.6 13.1 13,6 14,5
18,0 19,9 29,5 39,2
43.6 53,7 55,1 54,3
114,2 115,0 126.2 116,2
90.0 90,0 85,0 77.0
137,1 142.2 139.6 139.5
T 60,2 43,0 25,8
6.6 6,6 6.6 6.6
53,0 75.4 89.9 107,0
150,6 150,4 150.2 150.0
150,0 150.0 150,0 150.0
0.6 0.4 0,2 0.0
0,6 0,4 0,2 0,0

JasBHM npempujammja
OdhnLmjariHi KpeanTopur
MymmunarepanHy KpeauTopu
UEAE
neP4g
EBPO
EWNB
EYPODMA
BunartepanHv KpeauTopu
HoBocknyieHn Kkpeanm
MpuBaT KpeguTopun
OcTaHati NprBaTHN KpeanTopK

82.6 1266 146,3 163,3
60,3 97,1 108.4 127.9
5,0 10,0 10,0 17,0
27.6 36.3 48,7 56,9
101 30.2 27,6 27,6
12,6 15,5 183 22,8
5.1 5,1 3.8 3.6

22,2 29,5 38,0 35,4
22.2 29,5 38,0 35.4
83,0 86,2 82,7 72,7
83,0 86.2 82,7 72.7

Yizsop: M@ u HEPM
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VI. Anekc I1
MopeJ 3a ynpaByBam€ €O jABHHOT J0JIT

ITopTdoaroTO HA jAaBHHOT JOJT, KOE € COYUHETO OX
BHATPCLICH W HAJBOPEILICH JOJII Ha jJaBHUOT CEKTOP, BOO-
OMYacHO € HajroJeMoTO (PMHAHCHCKO MOPT(HOINO HA eAHa
JIp)KaBa U € HU3JI0KEHO Ha rojieM Opoj Ha pU3UIM KOM MO-
’KaT 11a IPEIN3BUKaaT (PMHAHCHUCKA KpU3a U HECTaOMIIHOCT.
OcBeH To0a, U TOJIEMUHATa Ha OOBPCKUTE KOU IIPOU3IIETYBa-
aT Ol jaBHUOT JOJIT CE YECTO HEM3BECHM OJI IIPHYMHA ILITO
ce IETepMHUHUPAHU U 3aBHCHH O]l MIHHUTE JIBIDKCHA HAa Ma-
KPOCKOHOMCKUTE BapHjaOWIId KAKO M OJ UAHUTE MOJTUTHY-
K1 omtyku. OTTyKa, KaKO HEOMXOMHOCT C& HAMETHYBA I10-
TpebaTa aa ce AeHHUpA ONTUMATHATA CTPYKTypa Ha jaB-
HHOT JIOJT, KOja K& UM OBO3MOXH Ha BIIATHUTE Ja ja Hama-
JIaT M3JI0KEHOCTA Ha JIONTOT Ha (PUHAHCHCKUTE PUBHIIH, 110
MaT Ha BOCIIOCTaBYBAhE¢ Ha KBAHTUTATHBHU U KBaJIUTATHB-
HH KpUTEpUYMH 3a BaTyTHATa, pOYHAaTa M KaMaTHaTta CTpy-
KTypa Ha JIOJTrOT.

PusnnunTe Ha KOM € HM3JI0KEHO TEKOBHOTO JOJDKHUYKO
nopTdoyino Ha jaBHUOT noir Ha PemyOnuka MakenoHuja
ce objacHeTr Bo ['maBa 3. [Ipuroa, masapHUTE PHU3UILH, OJ-
HOCHO PH3HKOT OJ IPOMEHAaTa Ha KaMaTHaTa CTalKa U Ipo-
MEHaTa Ha JIEBH3HUOT KypC C€ MOCOYCHHU KaKO PU3UIN KOH
MMaar HajrojeMo BIIMjaHHE Ha TPOILOLUTE KOU MPOU3JICTY-
BAaaT O TEKOBHOTO AOJLKHUYKO HOPTQOIIHO.

Wmajku TW mpeiBU] OBUE PU3UIM, HO U EBEHTYaJIHO
HOBH PHU3MIIA KOU OM MMaJie 3HAYUTEIIHO BIIMjaHUE HA TPO-
[IONUTE KOW IPOM3JIEryBaaT Of IOJIrOT, BO MwuHHCTepC-
TBOTO 3a (puHaHcuuU Oecuie M3PabOTEH €IHOCTABEH MOJEI
CO Ie Ja ce AeduHupa ONTHUMaNHATa CTPYKTypa Ha JIOJ-
TOT KOH YHe€ OCTBapyBame Ha CpeleH POK Tpeba ma ce
cTpeMH fapkaBaTa. [IOKOHKPETHO, CO MOJENOT ce MPaBH
obun 3a oapeneH Bpemencku nepuoxa (10 rogunum) na ce
YTIBpJAT OJHOCUTE Ha pa3MeHa Mely TPOIIOLUTE U PU3U-
OUTC KOU TIIpOU3JICryBaaT OJ pa3JIM4HU aJITCPHATUBHU
JIOJDKHUYKK TOPTQOIHja, MO MPETIOCTaBKa Ja HacTaHat
IIIOKOBUTE YTBPJCHU BO HEKOJIKY MAaKPOCKOHOMCKH CIICHA-
puja. IIpuToa, TPOIIOKOT HA JOJITOT CE MEPH MPEKy ydec-
TBOTO Ha TOMUIIHUOT TPOILIOK 33 CEPBUCHPABE HA JIONTOT
Bo oxHoc Ha B/II1 3a Toj mepuox, Kojeka pU3HKOT ce MEpU
MpPeKy MOTEHIMjATHUTE BApPHjallid HA OBUE TPOLIONHU O]
MPETIIOCTaBKA Ha HACTAHYBalbE HA IMOKOBHUTE MPEIBUICHU
BO MaKpPOSKOHOMCKHTE CIICHApH]a.

IIpu pedunupame Ha anTepHaTUBHUTE NOPT(HOIU]ja,
Oea ompereneHn YeTHPU KaTeropuu (COOTHOCH) KO Ke TH
COYMHYBAar, 1 TOa:

e BHarpemieH jaBeH JOJT MOAENEH Ha: CPeIHOPOUEH
(3-roaumren co ¢ukCHa KaMaTHA CTamKa) U KPAaTKOPOYEH
(3-Meceuen co BapujabuiiHa KAMATHA CTAIKa) U

e Hanpopermian jaBeH noir neHomunupad Bo EBPA co
POK Ha MPHUCTUTHYBamkhe O JAECET FOJMHU, TIOCJHHEYHO CO
(ukcHa 1 BapHjaOmiiHa KaMaTHA CTaIKa.

AnrtepHatuBHUTE MOpTdonHja (CTpaTeruuTe 3a 3a0J-
KyBame), KOU ¢€ KOPUCTEHH BO MOJIEJIOT C€ MIPUKAKAHN BO

ciaeaHaBa Tadena: T
Tabenabp. 9

ANTEPHATHEHN NOPTHONK]A
Moprdanuja
50% 1f 3
10-ronmwen co dHkcHa 0 0 5
KauaTHa cTanka
10-ronuwen co Bapujadiuna
KaMaTHa cTanka

4 5 F

20 |10 55
Hansopewen jases gonr

010 20 2020 9

J-rogmwen co GuKcHa
KaMaTHa cTanka

1020 15 4025 2

Brarpewe jagen gonr .
J-weceyen co sapujadunua

0l 5 gl
KaMaTHa cTanka 10030 (15 2045 14

100[100 100 [100]100 10

=

*mekogHo nopmgonuo
Maeop: M@

HoswuHa Bo nornen Ha noptdoiujara ondaTeHu BO aHa-
JM3aTa Ha CTpaTerujara oj MPeTXOAHaTa TOJHHA € TOa LITO
BO aHaIM3aTa 3a OBaa rojlMHA 3a IPB MaT ce yTBPIyBaar
edeKTuTe OJ LIOKOBUTE YTBPAEHHM BO MIECTE MaKPOEKO-
HOMCKH CILICHapHja U Ha TEKOBHOTO JIOJDKHHUYKO MOPTQO-
JIMO KO€ € MPETCTaBeHO BO IIECTaTa CTpaTeTHja 3a 3amo0i-
JKyBame. [Ipyrure 5 cTpaTeruu 3a 3aJ10JDKyBambe IPeTcTa-
ByBaaT pa3IMuHH KOMOHMHAIMM Ha JOJTOT CIIOpeN podHa,
KaMaTHa ¥ BaJlyTHa cTpykTypa. OBa co men jaa ce yTBpAu
KOj CerMEHT OJ1 JOJDKHHYKOTO HOPT(OINO € HAjuyBCTBHUTE-
JIeH Ha [IPOMEHUTE Ha OMIUTUTE YCJIOBU (IIOKOBH) BO €KO-
HOMHjaTa, OWJIO TOMAIlIHA U CTpaHcKa. J[BrmkemaTa Ha Tpo-
HIONUTE KOU IPOU3IIETYBAAT O]l IPETXOJHUTE CTPATETUH 32
3aJJ0JDKYBAIbE CE TECTUPAAT MPEKy ePeKTUTe O BiIHjaHHe-
TO Ha IIECT MAaKPOEKOHOMCKH CLIEHapHja, ¥ ToA:

o Cuenapuo 1: OCHOBHO ClieHapHO

o Cuenapuo 2: [1lok Bo cBeTCcKaTa eKOHOMHja

o Cuenapuo 3: 20% JleBanBauuja

e Cuenapuo 4: Peniecija Bo toMaliiHaTa eKOHOMH)a

o Cuenapuo 5: 30% JleBanBauuja

e Cuenapuo 6: JIBoundpena nnduanuja ox 15%

OCHOBHOTO CLIEHAPHO ja OTCIMKYBa TEKOBHATa MOJH-
THKa Ha BrazjaTa, Kako ¥ MOJUTHKATA KOja Biajara IuiaHH-
pa na ja crpoBenyBa BO HapenHute jaecer roauHu. Co oBa
ClLIeHapy1o ce MpeaBruayBa KoHTHHYyHpaH mopact Ha B/{I1 Ha
TOAMIIHO HUBO Ofx 6%, M cTabWieH Kypc Ha JOMalIHATa
BanmyTa Bo onHoc Ha EBPA. KamarauTe cranku Ha momari-
HHUOT (PUHAHCHCKH Ta3ap, JOJITOPOYHH U KPATKOPOYHH, Oe-
JIeKaT TPeHJ Ha KOHTHHyHpaHo omarame 10 2010 ronuna,
o mro a0 Kpajotr Ha 2015 roguHa KaMaTHUTE CTAIIKU TO
3aJIp>KyBaaT MPUOJIMKHO UCTOBO HUBO.

Bo BTOpOTO CLIEHApPHUO € MPHKAXKAHO IBIDKCHETO HA
MaKpOSKOHOMCKHTE BapHujaOlid MOJ TPETHOCTaBKa Ja Cce
CIIy4d peliecHja BO CBETCKOTO CTONAHCTBO. BakBute ciy-
YyBama BO CBETCKaTa EKOHOMH]ja CE OYEKyBa Jla MMaaT Haj-
rOJIEMO BJIMjaHHE BP3 KAMAaTHHUTE CTallK{ Ha MeTyYHapOIHU-
oT ()MHAHCHUCKH Ma3ap (IOJTOPOYHH U KPATKOPOUYHH), KOU
€/IMHCTBEHO BO OBa CIIEHAPHO Oelie)ar 3HaAYUTENIeH OpacT
BO MEPUOJOT Ha perecujara. KamarHuTe cTanmku Ha J0-
MAIIHAOT (UHAHCUCKM TMa3zap IO 3aJpKyBaaT HCTHOT
TPEHJ Ha JIBUKEHE Kako BO OCHOBHOTO CIIEHApHO, HO Ha
MasiKy noBucoko HuBO. B/IIT u Bo oBa cueHapuo Oenexu
IopacT co cranka Ha nopact ox 4%. JleBU3HHOT Kypc Ha
EBPA, ucro taka, Oene:xu KOHTHHYHPaH TOPacT Ha BpEJl-
HocTa o7 8% Bo 2007 m 2008, 5% Bo 2009 u 2010, 3% BoO
2011 1 2% Bo 2014 u 2015 roguna.

Co HapeIHHTE YETHPH CLICHApHja C€ MPOSKTUPAHH JABHU-
KEHhAaTa Ha MaKPOCKOHOMCKHTE MHIWKATOPH BO yCJIOBH HA
MIOKOBU BO JIOMAITHOTO CTOINAHCTBO, KaKO MITO Ce JeBall-
BallMja Ha JOMAIlHATa BaJlyTa, pellecHja BO JOMAIIHOTO
CTOMAaHCTBO U HMH(uanuja. Bo TpeToTo U HETTOTO ClEHa-
PHO PECHEKTUBHO Ce HpeABUAYBa AEBaJBallMja, OJHOCHO
HaMaJlyBam€ Ha BPEAHOCTA Ha JioMalIHaTa BaixyTa 3a 20%,
oxaocHO 3a 30% 1o kpajot Ha 2006 roxuHa. Baksute mpo-
MEHH BO BPEIHOCTA Ha JOMAITHATA BaTyTa MPEIN3BHKYyBa-
aT 3roJieMyBamk¢ Ha KAMATHUTE CTAaIlKH Ha JOMAIITHUTE (H-
HAHCHCKH Ta3apd BO MOMEHTOT Ha HACTaHyBame Ha INO-
KOT. Bo eproJoT 1o mOKOT ce NpeaBUIyBa cTa0HIM3alu-
ja Ha JoMallHaTa €KOHOMMja, KaKo pe3yiraT Ha IITO Ka-
MAaTHHTE CTallK{ Ha JOMAIIHOTO 3aJ{0JKyBame BO TEKOT Ha
[EeTHNOT MEePHOJ 0 MIOKOT Ce JBIKAT BO HAJONEH TPEHI.
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MpadpuroH Bp.16
ABuxere Ha KaMaTHUTe cTanky 3a AoMallHO 3af0MKyBatke Noj, nNpeTnocTaBka Ha

CueHapuo 3

%

AeHapu

—E— [JoNnropoyHn KaMaTHW CTaNkKW Ha JOMALWHOTO 3a40IKyBake CueHapuo 3 - OeBaneayunja 20%:
—&— KpaTKOPOYHM KAMATHMW CTAaNky Ha AoMalWHOTe 3adonxKyeake CyeHapuo 3 - esansaynja 20%
—i—[leBU3eH kype CyeHapno 3 - depansauunja 20%

Hzgop: M®

padouraH Bp.17
NBunxere Ha KamaTHUTe cTankk 3a 4oMallHo 3a40IKyBake Nog, NPeTnocTaBka Ha

CueHapuo 5

%

aeHapm

——[Nonrepo4HN KAMAETHW CTANKN HA AOMAIWHOTO 3afonikyeake CUueHapuno 5 - Jeeaneaywnja go 30%
—#—KpaTKOPOUYHMU KaAaMaTHWN CTanku Ha O0MallHOTO 3ajgoMmiKyBake CueHapuo 5 - Jesaneauuja o 30%
—#&—[eenzeHd kypc CyeHapuno 5 - flepaneaynja go 30%

Hasop: M@

BJII Bo oBue cueHapuja Oenexu TPEeHA Ha KOHTHHYH-
paH IopacT, HO CO HaMaJIeHa CTallka Ha pacT, OXHOCHO 8%
B0 2007, 7% Bo mepuonot ox 2008 mo 2010 u 6% Bo nepu-
onot 10 2015 ronuna.

Edekrure o peunecujata Bo foMallHaTa €eKOHOMMja Ha
OCHOBHHUTE MaKPOEGKOHOMCKH HHIUKATOPH CE OIUIIAHH BO
YeTBPTOTO ClieHapHo. Bo oBa cueHapuo cramkara Ha II0-
pact Ha B/IIT ce onp>KyBa Ha HajHHUCKO HUBO BO OJTHOC Ha
CUTE OCTaHATU clieHapuja, ogHocHO Ha 4%. Ox npyra
CTpaHa, KAMaTHUTE CTAIllKH 32 JOMAIIHOTO 33/I0JDKYBarbe,
KPaTKOPOYHH U JAOJITOPOYHH, OeexaTr HajBUCOK MOpacT BO
OJIHOC Ha JIPYTHUTE CIICHapHja, JOCTHIHYBAjKH IO HUBOTO
oxn 15,5% 3a nonropounute, 1 12% 3a KpaTKOPOYHUTE Ka-
MAaTHH CTaIKH.

IlecToTo cLEHApHO ceé KOHLUEHTpUPA Ha e(EKTUTE O
nmeouudpena (15%) wHbmanuja, mWTO € MPOCICIEHO CO
HE3HAYUTETHN IPOMEHH BO BPEIHOCTA HA JOMAIIHATa Ba-
nyTa, 3HauuTeneH nopact Ha BJIII Bo 2007 romuna on
12%, mo mTo mopacTtoT 1oOMBa HaMaleHa AWHAMHKA O]
8% B0 2008 1 2009 u 7% Bo nepuonot mo 2015 roauna.

KamarHuTe cTanky Ha JOMallHUTe GUHAHCHUCKH Ma3apH ce
3rojieMyBaar Kako pe3ysTar Ha aHTHHH(IAIMOHUTE MEPKH
KOHU Ke ce 04YeKyBa ja Oumar mpe3eMeHH o CTpaHa Ha MO-
HETapHUTE BJIACTH CO IIEJT 32 CTaOWIH3MpPabe Ha JOMAIllHa-
Ta eKOHOMHja.

On HampaBeHaTa aHAJIM3a MOXE Jla Ce 3aKITy4d JeKa
JIONTOPOYHO TEKOBHATAa MAaKPOEKOHOMCKA IIOJIMTHKA, CO
KOja ce mMpeaBHIyBa ONaraukuoT TPEHA Ha KaMaTHUTE
CTaIK{ Ha JOMAauIHUTe (MHAHCUCKU Ia3apH, Ja BOOH KOH
HaMaJTyBamke Ha KaMaTHUTE TPOLIONHU Ha MOpTQoIrjaTa BO
KOH JIOJITOT BO JIOMAIllHAa BalyTa MMa HOTOJEMO YYeCTBO.
On npyra crpaHa, mopTdoiarjata BO KOH JOMHHHUPA JOITOT
BO cTpaHcka BaiyTa ( Iloprdonuja 1, 3 u 6), ocBeH 1TO BO
TEKOT Ha LIENUOT MEePHOJ C€ Ha IIOHUCKO HUBO O] APYTUTE
noptdosunja, Kako pe3yaTaT Ha KOHTUHYHUPAHOTO 3roJieMy-
Bambe HAa KAMATHUTE CTAIKH TPOLIOIUTE CE JBIDKAT BO Ha-
TOpHA JINHHja.
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MpadgpuroH 6p.18
KamaTHwn Tpowouw Bo ojHoc Ha BAMN
OCHOBHO W MAKPOSKOHOMEKO CLEHAPWO
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Hzgop: Md>
ﬂOKOHKy CBC€TCKara GKOHOMI/Ija IpeTpIur HIOK, OAHOCHO

periecHja, HCTOTO PEe3yITHPa CO 3rOJIEeMyBambe Ha KaMaTHH-
T€ CTAIlKU Ha Mef'yHapoJHUTe (PMHAHCUCKHU Ia3apH, LITO
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73 34 75 M
KmapTanm

MaKk ke Mpen3BUKa 3rojieMyBambe Ha KAMATHUTE TPOILIOIH
Ha mopTdonrjaTa BO KOW JOMUHHpPA JOJTOT H3Pa3eH BO
CTpaHCKa BaslyTa.

Mpadgurkon Gp.19
KamartHu TpoLwWouKW Bo oaHoc Ha BOM
CUSHAPKO Ha PpaLeckja BO CREeTOKaTa exoHomMuja

V38 4 & @ T B @10 N AT 13 14 A8 0

tasop: Mo

On apyra cTpaHa, JOKOJIKY HAacTaHe LIOK BO JOMarllHaTa
€KOHOMHJa, TOa K& FIMa COOZBETHO BIIMjaHHE BP3 BPEIHOCTA
Ha JIOMAIIHATA BAJIyTa M PACTOT Ha eKOHOMHjaTa, HO HCTOBpPE-
MEHO ¥ BP3 KaMaTHHUTE CTAIlKHM HA AOMAIIHHTE (UHAHCHCKU
nasapy. BakBuTe MpoMeHH ke Ipeu3BUKaaT MOMEHTAJICH T10-
pacT Ha KaMaTHHUTE TPOLIOLHM Ha MOPTdoIUjaTa BO KOM JOMH-
HHpa JOJrOT M3Pa3eH BO IOMAIlHA BAyTa, KO MO CTaOMIIH-
3Uparbe Ha YCIIOBUTE OENeKaT TPEH I Ha KOHTHHYUPAH Maf.

I'eHepanHo, MOXE Aa C€ 3aKIy4d [eKa IPOCCUHHTE
TPOIUIOINHM IITO I'M FEHEPHUPAAT CHTE MOPTQOIHja Ce HajHH-
CKH BO YCIOBH INPHKa)XaHH BO OCHOBHOTO CLICHAPHO U CIIe-
HAapHUOTO CO KOE Ce NpEeIBHAyBa pelecHja BO CBETCKOTO
CTOIIAHCTBO, KAKO Pe3yJ]TaT Ha MPOMEHA Ha I[CHATa Ha Ha-
(draTa, a HajBUCOKHU CIIOpE] ClieHapHjaTta BO KOHM Ce Tpeji-
BHU/yBa IPOMCHA HA MAKPOCKOHOMCKUTE HHANKATOPU KaKO
pe3yJTar Ha HamalyBarmbe Ha BPEAHOCTA HA JOMAIlIHATA Ba-
JyTa ¥ periectja BO eKOHOMKjaTa BOOIIIIITO.

Hcro Taka, KamMaTHUTE TPOIIOLM Ha moptdosujara Bo
KOHM JIOMHHHUpa CTPAaHCKa BalyTa Ce Ha MOHHCKO HHUBO O]
TpoLIONUTE HAa MOop¢oarjaTa BO AOJITOT BO JOMAIIHA Bally-
Ta ro 3rojemMyBa cBoeto ydectBo. Ho, ox apyra crpana,

‘-'-'-'.“-'-'-‘-—-- --»---— - gy

. -WWW.

1718 10 30 31 33 23 34 36 28 37 24 30 30 81 33 90 34 36 36 37 A8 30 a0

KEARTan

—e—MopT 1 —E—opT 2 —e—MNopT 3 —é—MNopT 4 —M—MopT 5 —e—MopT &

TPOUIOIMTE Ha MOPTQOJHjaTa CO AOMHHAHTCH JIOMAIICH
JIONIT Ha JIONT POK BO CHUTE CliHapWja Oenexar TpeHIl Ha
omarame, J0/IeKa TPOIIOIKUTE Ha MOpT(oIHjata Co JTOMHU-
HAHTEH CTPAHCKH JOJT KOHTHHYHPAHO CE 3r0JIeMyBaart.

AHanmm3upajku Ti epeKTUTE OJ BIMjaHUETO HA TIPOMEHHU-
TE Ha EKOHOMCKHUTE YCJIOBH BO JP)KaBaTa M BO CBETOT Ha pa3-
JIMYHUTE JIOJDKHUYKA MOPTQOIIHja, MOXKE Ja ce KOHCTaThupa
JIeka TeKOBHOTO MOPT(HOIIHO Ha JaBHUOT JONT Ha PermyOmuka
MakenoHuja € MOBOJTHO KaKO O aCHEKT Ha TPOIIOIHUTE, TaKa
M O aCTIeKT Ha HEroBara M3JIOKEHOCT Ha PU3MK O] IPOMEHA
Ha THe Tpomoi. Ho, oBa cekako He 3HauM Jieka UcTara He
Tpeba ma ce MeHyBa. HampoTuB, TONOJHHUTEIHHTE aHATIN3H
MOKa)KyBaaT JieKa MOBEKe O] HEOIXOJHO € Ja ce Ipe3eMar
AKTMBHOCTH 33 YMEPEHO MPECTPYKTYHpPAsE Ha OJITOT BO Ha-
COKa Ha IMOCTEIICHO 3rOJIEMYBAaEhe Ha IEIOT Ha JOJIIOT JICHO-
MHHHpPaH BO JIOMAIllIHa BanyTa. Toa Ou 3Ha4esno nojao0pyBame
Ha NOpT(ONHOTO HA AP)KABHHTE XapTHH OJ BPEIHOCT, OJ
KBAHTHTATHBCH M KBAIUTATHBEH ACIIEKT, OJHOCHO 3roJieMyBa-
€ Ha M3HOCHTE Ha EMHUTYBAHUTE XapTHH O BPEAHOCT, KAKO
1 1000pyBarbe Ha HUBHATA POYHOCT.

padukon Bp.20
OpHocK Ha pasMeHa Mery TPOLIoLW U pUsnLm

Hasop: M®
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KeapTan

KANEHOAP

3a eMUACHja Ha APXABHW XapTUHX o epefgHocT B0 2007 roguHa

MzBop: Md

Herosw -
OzaHaka Ha Harym Ha Harym Ha roguHm
aykuyuja smMmucHja AocTacyearse Ha
AoGTacysame
DZ2007/01-91 09/01/07 10/01/07 11/04/07 91
DZ2007/01-182 09/01/07 10/01/07 11/07/07 182
Hey/ ey DZ2007/02-91 23/01/07 24/01/07 25/04/07 91
DZ2007/01-364 23/01/07 24/01/07 23/01/08 364
DZ2007/03-91 06/02/07 07/02/07 09/05/07 91
o DZ2007/02-182 D6/02/07 O7/02/07 08/08/07 182
DZ2007/04-91 20/02/07 21/02/07 23/05/07 91
DO2007/01-0209 22/02/07 26/02/07 26/02/09 0z
DZ2007/05-91 D6/03/07 07/03/07 06/06/07 91
DZ2007/03-182 DG/03/07 07/03/07 05/09/07 182
MapT DZ2007/06-91 20/03/07 21/03/07 20/06/07 91
DZ2007/02-364 20/03/07 21/03/07 19/03/08 364
DO2007/02-0370 22/03/07 26/03/07 26/03/10 03
DZ2007/07-91 10/04/07 11/04/07 11/07/07 91
Anpun DZ2007/04-182 10/04/07 11/04/07 10/10/07 182
DZ2007/08-91 24/04107 25/04/07 25/07/07 91
DZ2007/09-91 08/05/07 09/05/07 08/08/07 91
e DZ2007/05-182 08/05/07 09/05/07 07/11/07 182
DZ2007/10-91 22/05/07 23/05/07 22/08/07 91
DO2007/03-0509 24/05/07 28/05/07 28/05/09 02
DZ2007/11-91 05/06/07 06/06/07 05/09/07 o1
DZ2007/06-182 05/06/07 06/06/07 05/12/07 182
JyHu DZ2007/12-91 19/06/07 20/06/07 19/09/07 91
DZ2007/03-364 19/06/07 20/06/07 18/06/08 364
DO2007/04-0510 21/06/07 25/06/07 25/06/10 03
DZ2007/13-92 10/07/07 11/07/07 10/10/07 91
DZ2007/07-182 10/07/07 11/07/07 09/01/08 182
Jyam DZ2007/14-91 24/07/07 25/07/07 24/10/07 81
DZ2007/04-364 24/07107 25/07/07 23/07/08 364
DZ2007/15-91 07/08/07 08/08/07 07/11/07 91
Ao DZ2007/08-182 O7/08/07 D8/08/07 06/02/08 182
DZ2007/16-91 21/08/07 22/08/07 21/11/07 91
DO2007/05-0809 23/08/07 27/08/07 27/08/09 02
DZ2007/17-91 04/09/07 05/08/07 05/12/07 o1
DZ2007/09-182 04/09/07 05/09/07 05/03/08 182
CenTemepu DZ2007/18-91 18/09/07 19/09/07 19/12/07 91
DZ2007/05-364 18/09/07 19/09/07 17/09/08 364
DO2007/06-0910 20/09/07 24/09/07 24/09/10 03
DZ2007/19-91 09/10/07 10/10/07 09/01/08 91
e et DZ2007/10-182 09/10/07 10/10/07 09/04/08 182
DZ2007/20-91 23/10/07 24/10/07 23/01/08 91
DO2007/07-1012 25/10/07 29/10/07 29/10/12 05
DZ2007/21-91 06/11/07 07/11/07 06/02/08 o1
DZ2007/11-182 06/11/07 o7/11/07 07/05/08 182
FHIRHIEDH DZ2007/22-91 20/11/07 21/11/07 20/02/08 91
DO2007/08-1109 22/11/07 26/11/07 26/11/09 02
DZ2007/23-91 04/12/07 05/12/07 05/03/08 91
DZ2007/12-182 D4/12/07 D5/12/07 04/06/08 182
Hekemepu
DZ2007/24-91 18/12/07 19/12/07 19/03/08 91
DZ2007/06-364 18/12/07 19/12/07 17/12/08 364
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VIIl. AHekc IV

Tabena 6p.10

[poexkmupant nosfekysarba 1o OCHOS Ha CKIYYEHU U HECKRYYeHU Kpedumu

Jaeen cexmop

OnwTa snaga
MynTunatepanHn KpeguTopn

WEPIVMOA
[P OeKT 3& PEROHCTPYKLVIZ HA UPUTALWOHY

146.219.164
87.060.997
61.488.291
32.992.539

122.447.624

91.713.491
74.179.641
33.972.046

89.862.926
66.632.033
43.500.983
26.398.367

€ fcucremu MuH. 33 3eMjoencTEo 188.839 0 0
A G o . = - MuH. 32 obpazosaHue u
& P HEHHIA A e DUPA0HA HMETD Hayka 514.554 514.554 2.180.024
c MpoeekT3a pedropmu 5o EYACBOTO MuH. 33 Nnpasia 1.700.000 3.000.000 3.800.000
SPIL M. 32 TPYA W coumjania
& nonumka 1.869.000 1.778.145 831.726
C  [IpoekTaa ynpasyhame co 3ipancTaeH cektop  MuH_3a 3ApaBcTBo 1.007.512 1.114.808 2718725
MNpoekT 3a katactap u perucipaumia Ha [dp»#asen reopeTckn
£ HepemiHocTH bagoa 1.600.000 3.200.000 3.213.176
g BERD M. 32 exoromuia 1.120.000 3.782.368 3.353.632
MoEnekysama no 0cHOE HA HECKMTyHeHN
PRoeKTH 24.992.634 20.582.170 10.291.084
EEPO 14.254.518 7.572.518 6.000.000
C  [poekr3a namunma |l Fronp za namwma 10.800.000 7.572.518 0
c MEAP MuH. 33 dpuHaHeum (786) 2.646.826 0 0
Ynpasa 3a LwBunHa u
C  [Mpoexrsa UMBUNHA 1 BOIAVIHA NMOBUAGS Bosayua nnoauaba 807.682 (6] 0
noEneKyBaH:a no ocHoE Ha HECWHEH“
npoekTn 0 0 6.000.000
11.3 EWB 11.100.000 23.900.000 2.000.000

VI Tanja-noApLLEA Ha Mani ¥ CpeaHW

Mpoekr 3a matuma {60 MunEYP) Fronpza natuuma 11.100.000 15.900.000 0
Momnexysama No 0CHOB HA HECKNYYeHW
P mpoexT 0 8.000.000 2.000.000
1.4 WoAQ 641.234 735.077 1.102.616
c |I'Ipue|<T-:+a puHaHCHCKN YEVIn B0 3emjogenceoTo [MiH. 32 3emjogenie 641,234 (6] o]
MoenexyBaka No 0CHOB HA HECKIYMEHW
npoexTn 0 735.077 1.102.6186
11.6 UEB 2.500.000 8.000.000 8.000.000
Mun. 33 TpaHcnopT n
C  [poexT3a coumjaniv cTaHoBu Epckun JESSDP 1.500.000 (6] (6]
I'IoaneKyBﬂH:a no oCHOB Ha Hﬂcmy"ﬁl']"
npoexTn 1.000.000 8.000.000 8.000.000
EunarepanHi KpeAUTOPH 25.572.706 17.533.850 23.131.050

JaeHu npernpujatuja

MynTunatepanHi KpeaAWTopn

WEPO/MOA
MpoekT 3a npecTpykTyMpate Ha MakeaoHokn

59.158.167
39.700.000
10.600.000

C  ppetnpriatuja MuH. 33 3eMjoencTEO 1.697.949 0 0
Mpoewr 3a HOBOAHYBAILE Ha P KHNOT PETNOH Ha

5 Rapaap Mut. 33 3emjoAEncTED 4.146.485 9] Q0

c Mpoext XC Nueudie-aaem og ICO Muit. 32 3emjoaencTEo 1.881.001 (8] (6]

c lMpoekr XC Nucute -saem o BEVA Mut. 38 3emjosencTED 610.114 0 0

€  lBIKCdIpoekT anetoBuia Mun. 32 38MjoaencTED 16.039.133 17.533.850 18.691.050
Mporpamara aa paunoHarMaalna Ha
MIpaBYBaeT0 M MOAEPHIZALM A HA
BuoMeMUMHCKATA TEXHONOTN|a BO

c BAPABCTBEHMOT CExTop MuH_ 3a 3ApRECTED 1.088.024 0 0
Mosnexysama no 0CHOB HA HECKNYYeHN

pl [MROEKTN 0 (6] 4.440.000

30.734.133
13.886.460
12.500.000

23.230.893
23.230.893
10.230.893

IpeHoc Ha enekTpUdHa ereprnjad 00 kW
EHepreTcrkn nospsyeatee Ha Marke auunja-
Eynrapwja)

Al Menco

23.000.000

23.000.000

T brenesHaym IMEKEAGHCKN HENEIHULIA 3.600.000 4.500.000 4,700.000

& NpoekT 3a padaoj Ha enekTpUYNA eHepruja. ALl Menco 7.000.000 8.000.000 2.580.583
Moenekyeama Mo ocHEE Ha HeCcKNyYeHW

P npoekTn 0 0 2.940.310

1.386.460

1.386.460

4.000.000

0

nOBﬂEKVBﬂH:a Nno oCHOEB Ha HECKAYYeHHW

npoekTu 0 0 4.000.000
1.3 EWE 1.100.000 2.000.000

0
c EC M tpadrocTanuum na 80 P Makeauinja Ao menco 1.100.000 0 0
Moenexysama no ocHOE Ha HeCKNyYEHH
P npoexTh 0 0 2.000.000
14 LUEB 5.000.000 0 7.000.000
POEBKT 33 3roNeMyBathe Ha Bpalo TyBakeTo
C_ |(MBOM MBTIP 5.000.000 (0]
MoEnekysara no 0CHOR HA HECKMTYHeHW
P npoexTi 0 7.000.000
.2 EBunartepanHu kpeauTopu 19.458.167 16.847.673 0
C  [lpoekt Ceera lNetka AL Enem 14.363.167 5.642.673 (9]
Moenexyeama no 0CHOB Ha HECKITY4eHN
P |npoektn 5.085.000 11.205.000 0

C-cKiyMeH A0rosop aa 3aem
P-nnaHupa‘n npoexTm
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Tabena 6p.11
FopWWeH M3HOC Ha NMaHupaHn Ap#aBHM rapaHLunn

Bmopa sep3tja

2008

BryneH uMsHoc Ha MnaHWpaHi ApHaBH rapaHumm

15.000.000,00]  10.000.000,00| 92.780.037,00

MaBop: MdD

Crparerujara 3a yIpaByBame CO jaBeH AOJT 3a nepuoaot ox 2007 xo 2009 roauna Biaerysa Bo Cuila O A€HOT Ha 00-
jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6imuka MaxenoHuja”.

COBPAHUE HA PEITYBJIIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 07-854/1
21 ¢deBpyapu 2007 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha CobOpanuero Ha PemyOiika
MakenoHuyja,
Jbyouia I'eoprueBckm, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A HAIBOPEIITHU PABOTH
391.

Bp3 ocuoBa Ha unen 50 Touku 1 m 4 ox 3akoHOT 3a
[aTHUTE UCIPaBU Ha JpxkaBjaHuTe Ha PenyOnuka Makeno-
Hyja (,,Ciayx6eH BecHuk Ha PemyGiuka MaxenoHuja” Op.
67/92, 20/03, 46/04 w 19/07), MUHACTEPOT 3a HAJBOPEIIHU
paboTH BO COTITACHOCT CO MHHHCTEPOT 3a BHATPEIIHH pa-
60TuH oHECE

NPABUJJHUK
3A TIOCTAIIKATA 3A U3JIABAILE HA JIUILJIO-
MATCKH U CJIYKXBEHHU ITACOIIU U BU3U U 3A
JIMCTATA HA HOCUTEJIN HA TUIIVIOMATCKH A
CJIYXKBEHU ITACOIIINA

I. Onwtu oapeadu

Unen 1
Co 0BOj MpaBWIHUK CE MPOIHIIYBa IIOCTAINKATA 33 W3-
JlaBamkbe Ha AUIUIOMATCKU M CIIYy)KOSHHU Iacolly, Kako U Ha
BU3M KOM Ke Cce M3/1aBaaT Ha THe MacOILIH M JIMCTaTa Ha HO-
CHTEJIM Ha JUIUIOMATCKU M CITyKOCHH MACOIIH.

Unen 2
Hocuten Ha mpaBoTO Ha KOPHCTEHE Ha AUIIIOMATCKH
WM CJTy’KOEH Macolll € HOCHTEN Ha jaBHA (pyHKIHWja, JpiKa-
BEH CIIy’KO€HMK U pabOTHHUK BO P>KaBHUTE OPTaHHU, COTIIac-
HO 3aKOHOT 3a MAaTHUTE HCIIPaBH Ha JipxaBjaHuTe Ha Pemy0-
nrka MakeioHHja (BO HATaAMOIITHHOT TEKCT: 3aKOHOT).

Yien 3
JIMIioMaTcKuTe U CIy)KOCHUTE MACOIIM Ha ApiKaBja-
HUTe Ha PemyOnuka MakeloHHja W JUIUIOMATCKUTE U
ciy>)xOeHUTE BU3M, Ce M3/aBaaT O] CTpaHa Ha MUHHUCTEpC-
TBOTO 33 HAJBOPEIIHH Pa0OTH, BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT
Y OBOj MPABUITHHK.

Unen 4
JIMIUIOMaTCKUOT M CIYOCHUOT Macoll ¢ KOPUCTH BO
COTJIACHOCT CO TPOMHCHUTE 33 MATHUTE UCIIPABU Ha APKaB-
janute Ha PenyOnuka Makenonuja.
JIMITOMATCKUOT U CITY)KOCHUOT MACOII € BAKESUKH KOTa
BO HEro ¢ BTHUCHATa Ba)kK€UKa JHUIUIOMATCKa, OIHOCHO
cinyxOeHa Bu3a.

Unen 5

Hocurenure Ha AMIUIOMATCKUTE W CIy)XOCHHTE Maco-
M Tpeba J1a TH NOYUTYBaaT AOJDKHOCTUTE U 3a0paHUTe BO
MOTJIE]] Ha KOPUCTEHETO Ha IaTHaTa MCIpaBa, COTJIACHO
3aKOHOT.

JIMminoMaTCcKu WM CITy>KOEH 1acolll, OAHOCHO BH3a, He-
Ma Jla ce M3/aJaT ako [I0OCTOU HEKOja OJ MPUYMHUTE HaBe-
JIEHU BO 3aKOHOT.

II. ITocTanka 3a u3aaBamke HA JUILJIOMATCKH
U CJIY:KOEHH MaCOIIM M BU3H

Unen 6

bapameTo 3a u3faBame Ha JUIUIOMATCKU U CIyKOEHU
[IacOLIM U BU3M 3a (YHKIMOHEDP WM Ap>KaBeH CIIyKOCHUK
UITH paOOTHHK BO Jp)KaBeH OpPraH WM MHCTHTYIIHja, TOT-
UIIAHO Of (YHKIMOHEPOT KOj PaKOBOAM CO IPXKABHUOT
OpraH WIIM MHCTUTYIMjaTa, HETOBUOT 3aMEHMK MIIH Of He-
TOBa CTpPaHA OBJIACTCHO PAaKOBOAHO JIMIIE, HABPEMEHO ce
JIOCTaBYBa 10 MUHHUCTEPCTBOTO 3a HaJBOPEIIHH PaboTy.

Unen 7

Bo OapameTo 3a n3aaBame AUTUIOMATCKH HITK CITy)KOeH
HacoIl ce HaBeayBa:

- OCHOBATa 32 M3JaBaE-¢ HA TUIUIOMATCKAOT MJIN CITyXK-
0OEHHOT MacolI Ha JIUIETO COTIACHO 3aKOHOT;

- OCHOBATa 3a CITyXOCHO NaTyBame, OJHOCHO OIpPe/IeITy-
BambETO Ha JIMIIETO 3a MPETCTABHUK WM WIEH Ha Aeeranyja;

- IEPHOJIOT Ha MPECTOj BO CTPAHCTBO.

Kon Gapamero ox craB 1 Ha 0BOj 4ieH Ce MPHUIIOKYBa
clleqiHaTa JOKYMEHTAIHja:

- aKT 3a u300p WU UMEHyBambe Ha (PyHKIUja, OJHOCHO
pelieHue 3a pabOTHO MECTO Ha JIMIETO 3a Koe ce Oapa u3-
JlaBamke IUIIOMATCKH WM CITy>KOSH Macow;

- HOMOJHET oOpa3al-0apame, MOTIHIIAHO O] JIHIETO
3a Koe ce Oapa M3aBame JUINIOMATCKU MM CIIY)KOeH ma-
COII;

- YBEpEHHE 3a APHKABjaHCTBO, IIACOII WIIH JIMYHA KapTa
Ha YBUJ U (OTOKOIHU]a OJ UCTHTE;

- TIOKaHa OJ OPraHOT WIM MHCTUTYLHjaTa OJ 3eMjaTa
JIOMakMH WM peleHue 3a CIy>KOeH Iat;

- nBe ¢ororpaduu Bo 60ja, Ha Oena mozamuna ( 3,5 X
45cm) u

- ZI0OKa3 3a yIUIATCHH MApUYHU CPE/ICTBA 32 BPEIHOCTA
Ha 00pa3enoT Ha MacoIIoT U 32 aJMUHUCTPAaTUBHATA TaKca.

Ynen 8

3a npkaBHUTE CIYXOCHHIM BO MUHHCTEPCTBOTO 3a
HaJBOPELIHN PabOTH W HMEHYBAHNTE IHUILUIOMATCKH WM
KOH3YJIapHH TPETCTABHHIM WM WICHOBUTE HA JHUILIOMAT-
CKHTE U KOH3YJIapHH IPEeTCTaBHUIITBA Ha PermyOnnka Make-
JIOHHja BO CTPAHCTBO, 0ApamhEeTo 33 U3/aBakhe JUIIOMATCKU
WITH CITy>KO€H macoml ce mogHecyBa npeky CeKTopoT 3a or-
ITH paboTH BO MHUHHCTEPCTBOTO 3a HAJBOPCIIHU PadoTH,
KOj CO TMPHUJIOKEHO MUCMEHO MHCIICHC U MOTpeOHA JOKY-
MeHTaluja (ykas, OJUTyKa 32 MMCHYBAame WM PEIICHHUE 3a
pacropeayBame WK yrnaTyBame), ro npocieaysa 10 Cexro-
POT 3a KOH3YJIapHU PabOTH U MET'YHAPOIHO MPABO.

Unen 9
Bo GapameTo 3a M3naBame JUILIOMATCKA WM CIIy>KOeHa
BH3a CE HaBeIyBa OCHOBATA 33 CITy)KOEHOTO IaTyBame U Iep-
HOJIOT Ha IPECTOj BO CTPAHCTBO, a CE MPIIIOXKYBA U TIOKaHATa
0]l OPraHOT WJIM UHCTUTYLIUjaTa Off 3eMjaTa JOMAKHH.
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Ynen 10
3anuuryBameTo Ha MOAATOLUTE BO IUILUIOMATCKHTE U
CiIy>)kOeHUTE MMacoly ce BPIIM CO ClelyjajHa MalliHa 3a
UCIIHIIYBakhE BO MACOIINTE.
JlunnomaTckara uiaM ciy)kOeHa BU3a ce H3/1aBa BO
(hopma Ha reqar Koj ce BTUCHYBA BO I1aCOLIOT.

Ynen 11
Co mpecTaHOKOT Ha OCHOBATa 110 KOja € W3aJeH IMII-
JIOMaTCKHOT WJIM CIIYy)KOCHHOT Tacolll, MpecTaHyBa KOPH-
CTEHETO Ha MAacoIIOT, 6e3 pa3JinKa Jaly NacolloT U BU3aTa
C€ BAKCUKH.

Uien 12

3a MpecTaHOKOT MM IPOMeHa Ha QyHKIMjaTa WK Apyra
MPOMEHa Ha CTaTyCOT Ha HOCUTEJIOT Ha AUTIOMATCKUOT MIIH
CITy’)KOEHHOT ITacoll, Koja IOBJeKyBa MPOMEHa WM TyOerme
Ha OCHOBaTa 3a MOCEAYBAambe H KOPHCTCH:E Ha MACcOIIOT, Of
CTpaHa Ha Ha/ISKHHUOT JIPYKABEH OpraH Koj Oapai u3naBarmbe
Ha JIMIUIOMATCKUOT WITH CITYOSHHOT TACOIll, BEITHAIIl CE U3-
BeCTyBa MUHHCTEPCTBOTO 32 HAZBOPCILIHH PaOOTH.

HocuTenor Ha macomior, o IPeCTaHOKOT Ha OCHOBATA
3a HErOBO M3/aBare IO Bpaka MMacoLIOT BO AP>KaBHHOT Op-
raH Koj 0apaj HEroBO U3aBam-E.

[To mpecTtaHOKOT Ha OCHOBaTa MO KoOja OWJI HM3/aJCH,
[IAcOUIOT 33/I0JDKUTENHO CE IOCTaByBa BO MHHHUCTEPCTBO-
TO 32 HAJIBOPELIHU pabOTH, 3apay IOHHUIITYBAE.

Hapnne:xHHOT IprkaBeH OpraH Koj 0apai u3/1aBarbe JHIl-
JIOMaTCKH WIIM CITy>KO€H Macolll, MacomoT I'o MpudaByBa Of
HOCHTEIIOT ¥ BO POK O] OCYM JIeHa O] A€HOT Ha MPECTaHO-
KOT Ha OCHOBAaTa, IO JIOCTaByBa N0 MHHHCTEPCTBOTO 3a
HAJIBOPEIIHU PaOOTH.

Ynen 13
Bo cimyuaj xora HOcHTENWTE Ha IUIUIOMAaTCKUTE U
CiIy>)kOCHUTE Tacolld, HE IOCTamaT BO COIJIACHOCT CO
onpenodute Ha wieHoBuTe 11 1 12 o1 0BOj MpaBUIIHMK, O]
cTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 HAJBOPELIHU pabOTH, U3/1a-
JICHUTE TUTNIOMATCKH U CITY)KOEHH MAaCOIIN Ce MporiacyBa-
aT 3a HeBaXKCUKH.

Unen 14

VcuesHyBameTo WM T'yOCHETO Ha JUIUIOMATCKUOT
WIN CITy)KOSHHOT Iacoll, HOCHTEJOT IO IpHjaByBa Bel-
Hall, a HajIoIHa 3a TPU JAEHA O] JCHOT Ha JI03HABAETO,
BO MUHHCTEpPCTBO 3a HaJBOPEUIHH PabOTH, a JOKOJKY Ce
Haora BO CTPaHCTBO, BO HajOJIHMCKOTO JHIIOMATCKO-KOH3Y-
JIapHO IIPETCTaBHUIITBO Ha Perny0Onuka Makenonuja.

HocuTenor, HCYe3HyBAamkETO MM TyOCHETO Ha JUILIO-
MaTCKHOT WJIH CIy»XO€HHOT macor ro o0jaBysa Bo ,,Ciryx-
6eH BecHUK Ha PeryOimuka Makenonuja®.

Unen 15
JlumnoMaTcku UM CIyKOeH Macolll MOXKe Jja ce 3aMe-
HH JIOKOJKY HCTHOT € WCHONHET WITH OIITETEH COTIACHO
3aKOHOT ¥ OBOj MPABHITHHK.
JlumnoMaTcku UM Coy>KOeH Macoll (IyIUIMKAaT) MOXKe
Jia ce W3Iajie BO CIydaj HA MCYC3HyBame WIH IyOeme Ha
MOCTOJHUOT, COITacHO 3aKOHOT U OBOj NIPABUIIHUK.

III. JuniaomMaTcKu U CJIy:K0eHU BU3H

Ynen 16

JMmIoMaTCKUTE BU3HM 38 HOCHTEIMTE Ha TUILIOMATCKH
Macoly, 30paHu U UIMEHYBaHU JIMIla Ce U3/1aBa 3a MEepUuo/|
ox 12 Mecenu 10 ABE TOAUHH.

JurIoMaTCKUTE BU3M 33 HOCHUTEIMTE HA JUIUIOMATCKH
MacoIIM BO CIIy4aj Ha CIy>KOEHO MaTyBame, UM CIyX0a BO
CTPAHCTBO Cce M3/1aBa 3a nepuo o1 30 1eHa 10 BE FOANHH.

JlunnomaTckute U ciyOeHUTE BU3U 32 HOCHTENIUTE Ha
JUIUIOMATCKU M CITY>KOGHH NAacOIld Ha AP)KaBHUTE CITYXK-
OcHUIM BO MHHHCTEPCTBOTO 3a HAJBOPEIIHH paboTH ce
M3J]aBaaT 3a MepUoJl O B FOJHHU.

JlurioMaTckuTe U CIy)KOEHUTE BU3H 32 HOCUTEIUTE Ha
JIUIUIOMATCKU U CIY»KOCHH IacOIlId KOU Ce yINaTeH! Ha pa-
60Ta BO JMIUIOMATCKO-KOH3YJAPHUTE MPETCTABHUINTBA Ha
PemyOnnka MaxkenoHuja BO CTPaHCTBO, KaKO M Ha YICHO-
BUTE HA HUBHUTE MOTECHH CEMEjCTBA HJIM HAa BOHOpayHATa
3aeHMIA, CE M3[aBaaT 3a MEepHOJ Ha Tpacwmhe Ha HUBHATA
JUIUIOMAaTCKa MUCH]a.

CrnyxOeHHTe BU3M 32 HOCUTEJIUTE HA CIIYKOEHH Iaco-
M BO ClIyyaj Ha CIY)KOCHO NaTyBame WU CilIyx0a BO
CTPaHCTBO, C€ M3[aBaaT 3a MEepHOJ MOTpeOeH 3a peann3a-
IMja Ha CIy>XOCHOTO HaTyBame, OJHOCHO 3a IEepUOJ Ha
Tpaeme Ha HUBHATA JUIUIOMATCKa MUCH]jA BO CTPAHCTBO.

IV. JIncta Ha HOCUTEIN HA TUIIOMATCKH H CJIYK0eHU
nacoumu

1. HocuTeiu HA TUIJIOMATCKH MACOLIH

Unen 17

Hocurenu Ha qumiomMaTcky nacouy - u30paHu U UMe-
HYBaHH JIULA:

- [Ipercenaren Ha PenyOnuka Makenonuja;

- IIpercenaten na CoOpanuero Ha Pemy6muka Makeno-
HUja;

- IIpercenaren Ha BranaTta Ha Peny6innka Makenonuja;

- IIpercenaten Ha YcrtaBHUOT cyq Ha PenyGinuka Ma-
KEJIOHH]a;

- TIlpercenaten va Bpxouuor cyn Ha PenyOnuka Ma-
KEJIOHM]a;

- [Ipercenaren Ha Cynckuot coser Ha PermyOnuka Ma-
KEJIOHH]a;

- JaBen o6BuHuTEN Ha Penybnuka Makenonuja;

- Haponen npaBoOpanuTten Ha PenyGnuka Makenonuja;

- [Nornpercenarenu Ha Cobpanuero Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHH]a;

- 3amennnu Ha [Ipercenarenor na Brnagara Ha Pemy6-
nKa MakenoHuja;

- Munuctpuy;

- I'yBepuep Ha Haponnata Ganka Ha PenyOnuka Make-
JIOHUja;

- JaBen npaBoOpanuTen Ha Peny6inka Makenonuja;

- Ilparenunu Bo Cobpanuero Ha PemnyOnuka Makemo-
HUja;

- 3aMEHUIIM Ha MUHHUCTPUTE.

Hocurenu Ha IUNIOMAaTCKM HAcOLIM BO Cllydaj Ha
ciry’)kOCHO MaTyBambe WK CITy’K0a BO CTPAHCTBO:

- JlupexkTopn Ha CaMOCTOjHM OpraHM Ha JAp)KaBHATA
yIpaga;

- Cynuu Ha YcraBHHOT ¢y Ha PenyOnuka Makenonuja;

- 'enepannu cekperapu;

- Cexpetap Ha CekpeTapujaToT 3a 3aKOHOJaBCTBO;

- JlpKaBHU cekpeTapd BO MUHHCTEPCTBATA;

- Boenu npercraBHunu Ha PernyOnuka MakeoHHja BO
CTPAHCTBO KOU MMAaaT AUIJIOMATCKH CTaTyC BO PaMKHUTE Ha
JUIIOMATCKO-KOH3YJIapHOTO TIPETCTAaBHUINTBO Ha Permy0-
nKa Makenonuja;

- JIuna xou co omryka Ha Biagara Ha Pemy6nuka Ma-
KeJIOHHja 3aMHHYBaaT Ha paboTa BO MEYHApOJIHH OpraHu-
3allY BO CBOjCTBO Ha (DYHKLIMOHEPH CO AUILIOMATCKH PAHT
BO THE OpraHU3aLUU.

JluruioMaTcky macom ce u3JaBa U Ha OpadHUTe Opyra-
pu Ha mpercenaTenoT Ha PemyOnuka MakenoHuja, mpeTce-
narenor Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka MakenoHuja u
npercenatenot Ha Biagata Ha PerryGmuka Makenonuja.

JlMIioMaTCcKy Macoll ce U3AaBa U Ha JIMIE Ha KOe My
npecTaHana QyHKIHjata npercenaren Ha PemyOiuka Ma-
KeoHuja, npercenaren Ha Codpanuero Ha Pemybnmka Ma-
KeZloHuja U npercenaren Ha Brnagara Ha PenyOnuka Make-
JIOHHWja, KAKO U HUBHUTE OpavyHU JPYyrapu.

Hocurenu Ha QUIIOMaTCKHU MACOILIM, APXKAaBHU CILYX-
6enuny BoO MUHUCTEPCTBOTO 32 HAIBOPELIHU PabOTH:

a) Bo MuHHCTEpPCTBOTO 32 HAIBOPEIIHH PadOTH:

- lupexrop;

- JIp>xaBeH COBETHUK;

- PakoBoguTen Ha cekTop;

- [ToMOIIHUK PaKOBOIUTEI HAa CEKTOD;

- PakoBouTen Ha oaacicHuE;
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- COBETHHK;

- Bui copaGoTHUK;

- CopaboTHHUK;

- [Momnanx copaboTHHK;

6) Bo aumnioMaTrckuTe U KOH3yJapHU NIPETCTaBHUILTBA
Ha PeryOnnka MakenoHuja BO CTPaHCTBO:

- Ambacamop;

- ONOJHOMOILITEH MUHUCTED;

- MuHUCTEp COBETHUK;

- COBETHHK;

- IIpB cexperap;

- Btop cexperap;

- Tper cekperap;

- Ararie;

- 'enepaieH KOH3YIT;

- Konsyu;

- Bune xon3y:.

JlMIrioMaTcKy 1macom ce M3/1aBa U Ha JIMIE Ha KOe My
npecraHana (yHKIMjaTa MUHUCTED 3a HaJABOPELIHU pado-
TH, Ha JIMIA NOpaHeIIHn am0acagopy U TeHepaIHu KOH3Y-
M YW Ha TOpAHeIIHN BpabOTEeHH BO MHUHHCTEPCTBOTO 3a
HaJBOPEIIHN paboTH, cO HajManky 20 roAMHH JUILIOMAT-
CKO MCKYCTBO.

2. Hocuteu Ha CJIyKOEHH MACOLIH

Unen 18

Hocurenu Ha ciry>x0€HM IacoIy BO Clly4aj Ha CIryKoOe-
HO TIaTyBambe WK CIy)k0a BO CTPaHCTBO:

- JIp>KaBHU COBETHHIIM BO JAPIKABHUTE OPraHH;

- PakoBoHM paOOTHUIIM CO MOCEOHM OBJACTYBaHa BO
JpKaBHHUTE OpPTaHH;

- PakoBonuTen Ha CEKTOp 3a Mer'yHapoJHa copaboTKa
CO CTPAaHCTBO, MOMOIIHUK PAKOBOAMUTEN HA CEKTODP 33 Me-
fyHapoaHa copaboTKa, paKOBOAUTEN HA OJIJICNICHUE 38 Me-
f'yHaposHa copaboTKa BO IpAKABHUTE OPraHH;

- JIpxaBHH City>)kOeHHIM BO MHHHCTEPCTBOTO 3a Ha[-
BOpEILIHU pabOTH KOM HEMaaT JUILIOMATCKU CTaTyc.

V. 3aBpmina oapenda

Unen 19
OBoj IIPaBHITHHK BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH O JIe-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,City>kOeH BecHUK Ha Pemy6imuka
Makenonuja‘“.

Bp. 78-1447/1
22 despyapu 2007 roguHa
Ckomje

Munmncrep
3a HAJBOPEIIHU padoTH,
M-p AHTOHHO MUJIOIIOCKH, C.p.

Munucrep
3a BHATPELIHU paboTH,
m-p T'oprana Jankysocka,c.p.

PEI'YJIATOPHA KOMUCHUJA 3A EHEPTETUKA
HA PEITYBJIMUKA MAKEJOHHUJA
392.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 19 anuHeja 5 01 3aKOHOT 3a eHep-
retuka (,,Cinyx0OeH BecHuk Ha PM 6p. 63/06), Perynatop-
HaTa KOMHUCH]ja 3a eHepreTuka Ha PeryOnuka Makenonuja,
Ha cenHHIaTa oApkaHa Ha 27.02.2007 roauHa, ja poHece
cieHara

ONJIVKA
3A OJOBPYBAILE HA PEI'YJIMPAH MAKCHMA-
JIEH [IPUXO/I M LIEHA 3A JEJHOCTUTE JUCTPU-
BYLINJA, YIIPABYBAILE CO CUCTEMOT 3A -
CTPUBYLIMJA M CHABJIYBAIGE CO EJIEKTPHU-
HA EHEPTMJA, KAKO 1 3A TIPOCEYHATA LIEHA
HA EJJEKTPUYHA EHEPIMJA ITO KOJA AJl ,,EJIEK-
TPOCTONIAHCTBO HA MAKEJIOHHUJA”-CKOIIJE
'l CHABJIYBA TAPU®HUTE TOTPOIIYBAYU
HA MAJIO

1. Ce yTBp/yBa pETyIMPaHUOT MAKCUMAJIEH IIPUXOJ HA
BPILIMTENOT Ha JICJHOCTHTE IUCTpUOYyLHUja, YIpaByBame CO
CHCTEMOT 3a AUCTpUOyLHUja U CHAOLyBame CO EJIEKTpUYHA

eHepruja Ha TapudHH oTpolryBayn Ha maio AJl ,,Enexrpo-
cTonaHcTBO Ha Makenonuja” — Ckomje 3a 2007 ronuna jaa
n3HecyBa 5.196.395.324 nenapu.

2. llenara 3a BpIlCHE HA ICJHOCTUTE HABEJICHHU BO TOY-
ka | om oBaa omryka ce yrBpayBa nma m3HecyBa 0,9313
nen/kWh 3a ucnopauanu 5.579.857.585 kWh enexrpuuna
eHepruja Ha TapuHUTE IOTPOIIYBaYU HA MaJO.

3. [Ipoceunara mpoga’kHa I[eHa Ha €JIEKTPUIHATA EHEP-
ruja o koja AJ] ,,Enektpocronanctso Ha Makenonuja” -
Ckorje Ty cHaOayBa Tapr(HHUTE MTOTPOIIYBAYX Ha MaJIO 32
nepuonor of 1 mapt go 31 nexemspu 2007 roxuna, ce
yTIBpAyBa 1a usHecysa 3,0311 nenapu 3a KujIoBar 4ac ene-
KTpUYHA €Hepruja.

Co yTBpIIeHaTa LIeHa OJ] CTAaBOT | HA OBaa TOUKa ce 00e3-
OemyBa MPHUXOJOT YTBPJACH BO TOYKata | Ha oBaa OUIyKa,
KaKko M Mpuxoj Bo uzHoc of 11.454.518.278 nenapu 3a Ha-
JIOMECTYBabhe Ha TPOIIOLHUTE 3a HabaBka Ha 6.269.502.905
kWh enekrpuuna enepruja Bo Tekot Ha 2007 roguHa.

4. Bo coryacHOCT CO IPOCEYHAaTa MPOJAXKHA [ICHA Ha
€JIGKTPUYHA CHEepruja yTBpIIeHa BO TOYKa 3 Ha OBaa OAJy-
ka, AJl ,EnekrpocronanctBo Ha Makenonuja’— Ckorje
MOXKE J]a TH 3rOJIEMH Tapu(pHUTE CTABOBH 3a IpofaxOa Ha
€JIEKTPUYHA €Hepruja U MOKHOCT 3a 2,48%.

5. Ce 3amomxyBa A/l ,,EnekrpocronancTBo Ha Make-
noHuja”— CKoIlje BO COTJIACHOCT CO TOYKHUTE 3 U 4 Ha oBaa
OJUTyKa, Ja TH YTBPIH IIEHHUTE 3a €JIEeKTPpUYHA eHepruja Mo
TPYIU Ha KOPHCHHIM COTJIACHO MPUMEHYBAaHHOT Tapu(eH
cucreM U HajaonHa 1o 10 mapt 2007 ronuHa Aa ru gocra-
BU 0 PerynaropHara koMucHja 3a eHepreThka Ha Pemy0-
nmrka MakenoHHja, 3apagu of100pyBamke H 00jaByBame BO
,,Cily0eH BecHUK Ha Peny6auka Makenonuja”.

6. OBaa o[uIyKa BIIETYBa BO CHJIa CO AEHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,CinyxOeH BecHHK Ha PemnyOnmuka MakenoHu-
ja”, a ke ce npumenysa o 1 mapt 2007 roauna.

bp. 02-316/1
27 despyapu 2007 roguHa IIpercenaren,
Crkormje Cnase HBaHOBCKH, C.p.

JAPKABEH 3ABO/I 3A CTATUCTHKA

Bp3 ocHoBa Ha unen 17 ox 3akoHOT 3a JaHOK Ha JT00OU-
BKa — IpeuncTeH TekcT (,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOnuxa
Makenonuja“ 6p. 27/06) u wien 41 craB 1 ox 3akoHoT 3a
MIEPCOHAIHUOT JaHOK Ha JOXOJ — MPEYHCTEH TeKCT (,,Ciryxk-
6eH BecHUK Ha Perry6muka Makenonuja“ op. 74/2006), [dp-
YKaBHHOT 3aBOJI 32 CTATUCTHKA T YTBPIlyBa U 00jaByBa

KOE®HUIMUEHTUTE
3A IIOPACTOT HA LIEHUTE HA ITPOM3BO/IUTEJIH-
TE HA MH/TYCTPUCKHU ITPOM3BO/IU BO PEITYBJIMKA
MAKEIOHHMJA 3A MECEILJAHYAPH 2007 TOIMHA
- TIPETXO/IHH NMOJATOILH -

1. MeceuHnoT KoeUIIMEHT Ha TIOPacTOT Ha IIEHUTE Ha
MPOM3BOJUTENN HA MHJYCTPUCKM IPOM3BOAM BO jaHyapu
2007 roguua Bo onHOC Ha aekeMBpu 2006 roauna e -0.002.

2. KoedpuuueHToT Ha MOpPacToT Ha IICHUTE HA IPOU3BO-
JUTENUTEe Ha WHIYCTPHCKH NPOHM3BOAU OJ IMOYETOKOT Ha
rofiMHaTa A0 KpajoT Ha Mecenort € -0.002.

3. KoeduimeHToT Ha mopact Ha LIEHUTE Ha IPOU3BOIHU-
TeJI Ha MHAYCTPUCKU IIPOU3BOIH BO janyapu 2007 roguxa
BO OZIHOC HA UCTHOT MeCeI OJ] IPETXOHaTa TOAMHA U3He-
cysa 0.013.

Hupexrop,
M-p braruna HoBkoBcka, c.p.
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Jn CNY>X6EH BECHUK HA PM BU TU HYOUN
CO NNJEMO HAMAJNIEHME A0 40% U3OAHWUIATA:

Lena ‘
AeHapH

‘ Pepn. 6p. WzpaHnja

1. 3aKoH 32 NeH3MCKOTO W MHBANUACKOTO OCHIypYyBathe 700,00
Crauka Tpajxosa u Onriiya Kocrosa
(co roMenTap u npunosn), 2006

2. Us6GopeH 3axoHuK, 2006

3. 3axoH 3a crevaj
A-p Kupun Yasaap
(co objacHyBarea, CYACKa APaKTHKE H ApegmMeTes perucrap), 2006

4. 36upka Ha nponuKcH of o6nacTa Ha CyACTBOTO
(3akorite 3a; cygosute; CyAckHOT coBeT Ha PM; cygcxinoT ByyueT (pegaruyncki IpesncTed
TexcT); Akagemuja 3a obyka Ha cyaun n jasHu obeirnTenn) 2006

5. 3akoH 3a TProBCKUTE ApPYIUTBa
co BoBea, 2004

6. 3akoH 32 onuwiTara ynpasHa nocranka
(co kKoMeHTap)
flpogh. 4-p C. lenescku, 2005

7. 3akoH 3a KPUBUUYHA NOCTaANKa W 3aKOH 33 MSBPLUYBakbe Ha CAHKLHHTE
(PEAAKYHCKI TPEYHCTEHH TEKCTOBI), 2004

8. KpMBHYEeH 3aKOHHUK
pogh. 4-p Merogmja Kanesves
{(co wpatiy ynarciBa, objackyBara H pernciap Ha nonmure), 2005

9. 3akoH 3a paboTHHTE OLHOCH
(peaakuuncka 36upka), 2005

10. YctaB Ha PenyGnuka MakepoHuja
(co cure amangmann o4 I - XXX)
Ha MAKeZOHCKM U Ha aHrmuckM jazuk (Bo egHa KHura), ronemM chopmat, 2005

MOPAYKA BP.24

Co oBa HeOTNOBMKIWBO WM MopadvyBaMe W3haHujaTa noj peaeH 6poj BO

npuMepouy; p.6p. BO npumepouy; p.6p. BO npumepouy; p.6p.

BO npumMepoum; p.6p. BO npumMepoum; p.6p. BO NpUMEPOLM.
[okazoT 3a M3EplleHa ynnaTa Ha »upo c-ka 300000000188798 w nopadkata ru
ncnpakame no nowiTa Ha aapeca 6yn. ,MapTuzaHckn ogpeau™ 6p. 29, n. dax 51, 1000,
Cronje, unu Ha Tenecparc 6poj + 389-2-311-22-67.

Mopauvaren: Mecro:
yn. s Bp. ; Ten.[dakc

MoTnuc Ha NnopavaTenoT

2007 roguna. (M.N.)

W3pasau: JM C/IY)XBEH BECHUK HA PENYBJIMKA MAKELJOHWUJA, u.0.-Ckonje
6yn. "Maptm3aHcku oapean” 6p. 29. MowTteHckmn cax 51. I1SSN 0354-1622
AnpekTop u oarosopeH ypeaHuk - Tonn TpajaHoB. -
Teneconn: +389-2-3298-860, 3290-471, 3290-449.
Tenedakc: +389-2-3112-267.
Mpernnartara 3a 2007 roavHa usHecysa 9.200,00 aeHapw.
Cnyx6eH BecHnk Ha Peny6sika MakepoHuja™ nanerysa no notpeba.
Pok 3a pexnamauum 15 geHa.
www.slvesnik.com.mk XXupo-cmetka: 300000000188798.
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contact@slvesnik.com.mk | AenoHeHT Ha KomepuujanHa 6aHka, A[ - Ckonje.
Mevat: LETUC NMPUHT AOOEJ yBo3-u3B03, Ckonje.




